
Nr. Akti nënligjor (Titulli dhe nr.) Institucioni 

miratues (Ministri)

Data e 

miratimit

Referenca ("baza") ligjore Burimi i 

identifikimit të  

aktit nënligjor 

Rekomandimi Arsyetimi i Rekomandimit

1 UDHËZIM ADMINISTRATIV MPJ/NR 01/2014 

PËR PROCEDURAT E LËSHIMIT TË VIZAVE 

PËR TË HUAJT NGA MISIONET DIPLOMATIKE 

DHE KONSULLORE TË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS  

Ministri i Punëve të 

Jashtme

10.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë duke u mbeshtetur në nenin 137 par.2 

nënpar.2.2 të Ligjit për të Huajt nr.04/L-219, (Gazeta Zyrtare nr.35, 5 shtator 

2013), Ligjit për Mbrojtjen e të dhënave Personale Nr.03/L-172 (Gazeta Zyrtare 

Nr.70, 31 maj 2010). Neni 137 par.2 nënpar.2.2 përcakton: Në zbatim të këtij 

ligji, MPJ nxjerr aktet nënligjore për: formularin, mënyrën dhe procedurat e 

lëshimit të vizave, sipas paragrafit 3. të nenit 17 të këtij ligji.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi lidhur me këtë udhëzim administrativ vjen si rezultat i asaj se nga analiza e ligjit del se i njejti ka  përcaktuar një mori të dispozitave 

ligjore në kreun II që i referohen çështjes së vizave për të huajt dhe ka bazë juridke edhe në nenin 17 paragrafi 3 të Ligjit për të Huajt. 

2 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV MPJ NR.02/2018 

PËR PLOTËSIM NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV MPJ NR. 01/2014 PËR 

PROCEDURAT E LËSHIMIT TË VIZAVE PËR 

TË HUAJT NGA MISIONET DIPLOMATIKE DHE 

KONSULLORE TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 137 paragrafi 2 

nënparagrafi 2.2 të Ligjit për të Huajt Nr.04/L-219, Ligjit për Mbrojtjen e të 

Dhënave Personale Nr. 03/L-172.   Neni 137

Nxjerrja e akteve nënligjore dhe zbatimi i akteve nënligjore ne fuqi   2. Në 

zbatim të këtij ligji, MPJ nxjerr aktet nënligjore për: 2.2. formularin, mënyrën 

dhe procedurat e lëshimit të vizave, sipas paragrafit 3. të nenit 17 të këtij ligji.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për të 

Huajt Nr.04/L-219.

3 RREGULLORE NR. 01/2012 PËR 

FUNKSIONIMIN E AKADEMISË DIPLOMATIKE 

TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  93 paragrafi 4 I 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 7 të Ligjit Nr. 03/L-122 për 

Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Nr. 

03/L-122 për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës. 

4 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2012 PËR 

SHPENZIMET PERSONALE DHE 

OPERACIONALE NË MISIONET DIPLOMATIKE 

DHE KONSULLORE TË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

08.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës; Ligjin Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës; Ligjin 

Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Të shprehurit në preambulë të aktit nënligjor se baza e tij ligjore 

gjendet në Kushtetutë të Republikës së Kosovës në nenin 93 paragrafi 4 pastaj në Ligjin  Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e Punëve të Jashtme dhe 

Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës apo Ligjin Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, pa specifikuar në cilën 

dispozitë ligjore konkrete e gjen mbeshtetjen konsiderojmë që është kundër parimit të ligjshmërisë dhe si e tillë nuk duhet lejuar që të mbetet në 

fuqi.                                                                

Konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve që i 

ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të 

bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e 

nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave.                                                        

Nga ana tjetër janë hulumtuar në detale këto ligje të cilat janë apostrofuar por nuk kemi hasur asnjë dispozitë ligjore e cila kishte të përcaktuar të 

drejtën e minsitrit për nxjerrëjen e aktit nënligjor i cili do të rregulonte në mënyrë me të hollësishme çështjen e shpenzimeve personale dhe 

operacionale në misionet diplomatike dhe konsullore të Republikës së Kosovës.                                                  

Mirëpo, rekomandohetqë passi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

5 UDHËZIM ADMINISTRATIV 03/2018 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.03/2012 PËR 

SHPENZIMET PERSONALE DHE 

OPERACIONALE NË MISIONET DIPLOMATIKE 

DHE KONSULLORE TË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS;

Ministri i Punëve të 

Jashtme

06.01.2020 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës; Ligjin Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës; Ligjin 

Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Të shprehurit në preambulë të aktit nënligjor se baza e tij ligjore 

gjendet në Kushtetutë të Republikës së Kosovës në nenin 93 paragrafi 4 pastaj në Ligjin  Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e Punëve të Jashtme dhe 

Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës apo Ligjin Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, pa specifikuar në cilën 

dispozitë ligjore konkrete e gjen mbeshtetjen konsiderojmë që është kundër parimit të ligjshmërisë dhe si e tillë nuk duhet lejuar që të mbetet në 

fuqi.                                                  

Konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve që i 

ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të 

bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e 

nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave.                                                        

Nga ana tjetër janë hulumtuar në detale këto ligje të cilat janë apostrofuar por nuk kemi hasur asnjë dispozitë ligjore e cila kishte të përcaktuar të 

drejtën e minsitrit për nxjerrëjen e aktit nënligjor i cili do të rregulonte në mënyrë me të hollësishme çështjen e shpenzimeve personale dhe 

operacionale në misionet diplomatike dhe konsullore të Republikës së Kosovës.                                                 

Mirëpo, kemi rekomanduar që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

6 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2012 PËR 

PËRDORIMIN E AUTOMJETEVE TË 

MISIONEVE DIPLOMATIKE DHE 

KONSULLORE TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

08.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës; Ligjin Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës; Ligjin 

Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Të shprehurit në preambulë të aktit nënligjor se baza e tij ligjore 

gjendet në Kushtetutë të Republikës së Kosovës në nenin 93 paragrafi 4 pastaj në Ligjin  Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e Punëve të Jashtme dhe 

Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës apo Ligjin Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, pa specifikuar në cilën 

dispozitë ligjore konkrete e gjen mbeshtetjen konsiderojmë që është kundër parimit të ligjshmërisë dhe si e tillë nuk duhet lejuar që të mbetet në 

fuqi. Nga ana tjetër janë hulumtuar në detale këto ligje të cilat janë apostrofuar por nuk kemi hasur asnjë dispozitë ligjore e cila kishte të përcaktuar 

të drejtën e minsitrit për nxjerrëjen e aktit nënligjor i cili do të rregulonte në mënyrë me të hollësishme çështjen e perdorimit të automjeteve të 

misioneve diplomatike dhe konsullore të Republikës së Kosovës.                  

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

ANALIZA JURIDIKE PËR VLERËSIMIN E BAZËS LIGJORE TË AKTEVE NËNLIGJORE TË NXJERRA NGA MINISTRAT (miratuar në Mbledhjen e 50-të të Qeverisë së Republikës së Kosovës me Vendimin Nr. 02/50 I datës 23.12.2021, ndryshuar dhe plotësuar me Vendimin Nr. 27/52 dhe Vendimin Nr. 05/56)



7 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2012 PËR 

PAGAT E PERSONELIT VENDOR NË 

MISIONET DIPLOMATIKE DHE/OSE 

KONSULLORE TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

08.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës; Ligjin Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës; Ligjin 

Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Të shprehurit në preambulë të aktit nënligjor se baza e tij ligjore 

gjendet në Kushtetutë të Republikës së Kosovës në nenin 93 paragrafi 4 pastaj në Ligjin  Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e Punëve të Jashtme dhe 

Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës apo Ligjin Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, pa specifikuar në cilën 

dispozitë ligjore konkrete e gjen mbeshtetjen konsiderojmë që është kundër parimit të ligjshmërisë dhe si e tillë nuk duhet lejuar që të mbetet në 

fuqi.                                                           

Konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve që i 

ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të 

bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e 

nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave.                                                  

Nga ana tjetër janë hulumtuar në detale këto ligje të cilat janë apostrofuar por nuk kemi hasur asnjë dispozitë ligjore e cila kishte të përcaktuar të 

drejtën e minsitrit për nxjerrëjen e aktit nënligjor i cili do të rregulonte në mënyrë me të hollësishme çështjen e pagave të personelit vendor në 

misionet diplomatike dhe konsullore të Republikës së Kosovës.                                                      

Në të vertetë në Ligjin për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, në nenin 33 flitet për pagat e punonjësve të shërbimit të jashtëm por 

nuk përcakton të drejtën e ministrit që të rregullohet më hollësisht kjo çëshjte me akt nënligjor.                                       

Mirëpo, kemi rekomanduar që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

8 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2012 PËR 

REGJISTRIMIN E PASURISË NË MISIONET 

DIPLOMATIKE A KONSULLORE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

08.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës; Ligjin Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Republikës së Kosovës; Ligjin 

Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore.Të shprehurit në preambulë të aktit nënligjor se baza e tij ligjore gjendet 

në Kushtetutë të Republikës së Kosovës në nenin 93 paragrafi 4 pastaj në Ligjin  Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin 

Diplomatik të Republikës së Kosovës apo Ligjin Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës, pa specifikuar në cilën dispozitë 

ligjore konkrete e gjen mbeshtetjen konsiderojmë që është kundër parimit të ligjshmërisë dhe si e tillë nuk duhet lejuar që të mbetet në fuqi.                                                          

Nga ana tjetër janë hulumtuar në detale këto ligje të cilat janë apostrofuar por nuk kemi hasur asnjë dispozitë ligjore e cila kishte të përcaktuar të 

drejtën e minsitrit për nxjerrëjen e aktit nënligjor i cili do të rregulonte në mënyrë me të hollësishme çështjen e regjistrimit të pasurisë në misionet 

diplomatike dhe konsullore të Republikës së Kosovës.                                                                                           

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

9 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2012 PËR 

RREGULLIMIN E SISTEMIT TË INFORMATAVE 

PËR VIZA TË KOSOVËS (SIVK)

Ministri i Punëve të 

Jashtme

07.09.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit  93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, Kreut III të Ligjit për të Huajt. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Të shprehurit në preambulë të aktit nënligjor se baza e tij ligjore 

gjendet në Kushtetutë të Republikës së Kosovës në nenin 93 paragrafi 4. Në të vertetë kjo dispozitë ligjore parasheh kompetencat e Qeverisë, ku 

përveç tjerash edhe nxjerrëjen e akteve juridike dhe rregulloreve, por, konsiderojmë që është të bazuarit në një formulim të përgjithshëm si në rastin 

konkret është kundër parimit të ligjshmërisë dhe si e tillë nuk duhet lejuar që të mbetet në fuqi.                                            Konstatohet se në asnjë 

nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi 

Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të 

Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim 

me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave.                                                                                            

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjore dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

10 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2010 PËR 

SIGURIMET SHËNDETËSORE NË MISIONET 

DIPLOMATIKE DHE KONSULLORE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

14.01.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit  93 paragrafi 4 

të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 9.1 (c) të Ligjit për Ministrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës                                  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për 

nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 

paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo 

të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për 

fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në nenin 9.1 të Ligjit për Ministrinë e Punëve 

të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës  nuk është bazë ligjore relevante.                                                                                                        

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

11 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2010 PËR 

PAJISJEN ME ORENDI TË BANESAVE 

PRIVATE TË PËRFAQËSUESVE DIPLOMATIK 

DHE KONSULLOR

Ministri i Punëve të 

Jashtme

09.02.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në Ligjin për Ministrinë e

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës, Ligjin për Shërbimin 

e Jashtëm të Republikës së Kosovës  dhe nenin 25 (7) të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr. 01/2007. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si 

mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret 

bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në Ligjin për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të Kosovës 

dhe Ligjin për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës,  nuk është bazë ligjore relevante specifike. Mirëpo, rekomandohet që pasi që 

vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit 

të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

12 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2010 PËR 

PROCEDURAT E LËSHIMIT TË VIZAVE PËR 

TË HUAJ NGA MISIONET KONSULLORE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

07.06.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93, paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, neni 21 dhe 93 paragrafin 1, 

nënparagrafin 1 të Ligjit  për të Huaj  (në bazë të kohës kurrë është nxjerrë akti 

nënligjor del të jetë ligji Nr. 03/L-126).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësimin e Gazetës Zyrtare në raport me këtë akt nënligjor është sepse në Gazetën Zyrtare ende figuron se është në fuqi. 

Kjo mund të shkaktoj hamendje tek qytetarët. 



13 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2010 PËR 

TAKSA KONSULLORE

Ministri i Punëve të 

Jashtme

07.06.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 të 

Kushtetutës së Republikë së Kosovës, nenin 16 dhe 17 të Ligjit për Shërbimin 

Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të Republikës së Kosovës, 

nenin 20 të Rregullores për Shërbimin Konsullor dhe nenin 12 të Udhëzimit 

Administrativ 05/2009 të Ministrisë së Ekonomisë dhe Financave, Ministria e 

Punëve të Jashtme.          

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Lidhur me bazën ligjore të neneve në të cilat është mbështetur 

nxjerrëja e këtij akti nënligjor, konstatohet se neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje, është dispozitë që ka të bëjë me 

kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë 

Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërsa 

në rastin tjetër akti nenligjor nuk mundet të nxjerrëet nëse bazohet në akt tjeter nënligjor por rekomandohet qe baza t'i krijohet ne ligj.                                                                                                                                                 

Sa i përkete nenit 16 është e vërtetë se i referohet taksave konsullore, por nuk ka përcaktuar bazën ligjore e cila mund të parashihte të drejtën e 

ministrisë të nxjerrë akte nënligjore që i referohet aktit nënligjor.  Ndërsa neni 17 ka përcaktuar se ministria do të përpilojë një listë me taksa 

konsullore të cilat do të vendosën në një vend të dukshëm. Mirëpo, nuk përmendet se ministri do të nxjerrë udhëzim administrativ që i referohet 

takasave konsullore.                                                                                                                  

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

14 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2011 

PËRPLOTËSIM-NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 05/2010 PËR TAKSAT 

KONSULLORE

Ministri i Punëve të 

Jashtme

07.06.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 17 paragrafi 1 i Ligjit Nr.03/L-122 

Për Sherbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të 

Republikës së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore.                                                                        

Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje 

të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 

të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në nenin 17 paragrafi 1 të 

Ligjit Nr.03/L-122 Për Sherbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të Republikës së Kosovës,  nuk është bazë ligjore relevante 

specifike.                                                                                                                                                                                 

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

15 UDHËZIM ADMINISTRATIV, NR. 07/2010 PËR 

SISTEMIN E VLERËSIMIT TË REZULTATIT TË 

PUNËS SË NËPUNËSVE TË SHËRBIMIT TË 

JASHTËM

Ministri i Punëve të 

Jashtme

03.09.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 8 të Rregullorës për Sherbimin e 

Jashtëm.                    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Lidhur me bazën ligjore të neneve në të cilat është mbështetur 

nxjerrëja e këtij akti nënligjor, konstatohet se neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje, është dispozitë që ka të bëjë me 

kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë 

Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërsa 

në rastin tjetër akti nenligjor nuk mundet të nxjerrëet nëse bazohet në akt tjeter nenligjor por rekomandohet qe baza t'i krijohet ne ligj.                                                                                                                                  

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

16 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2009/02 PËR 

PROCEDURAT E EMËRIMIT TË KANDIDATËVE 

PËR DREJTUES DHE NËPUNËS TJERË TË 

MISIONIT KONSULLOR

Ministri i Punëve të 

Jashtme

06.05.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 7 paragrafi 1 të Ligjit

për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik, nenin 19 

paragrafi 2 të Ligjit për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës dhe 

nenin 3 të Ligjit për Shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe 

Konsullore të Republikës së Kosovës.    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse konkretisht nenit 7 

Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik. Gjithashtu baza ligjore gjendet edhe në nenin 19(2) të Ligjit për Shërbimin e 

Jashtëm të Republikës së Kosovës, në veçanti nënparagrafi 2.8, si dhe nenin 3 3 të Ligjit për Shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe 

Konsullore të Republikës së Kosovës.

17 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2012 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E UDHЁZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 2009/2 PЁR 

PROCEDURAT E EMËRIMIT TË KANDIDATËVE 

PËR DREJTUES DHE NЁPUNЁS TJERЁ TЁ 

MISIONIT KONSULLOR

Ministri i Punëve të 

Jashtme

26.01.2012  Në mbështetje të Nenit 93 paragrafi 4 të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, nenin 7 paragrafi 1 të Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe 

Shërbimin Diplomatik; nenin 19 paragrafi 2 të Ligjit për Shërbimin e Jashtëm të 

Republikës së Kosovës dhe nenin 3 të Ligjit për Shërbimin Konsullor të 

Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të Republikës së Kosovës.                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse konkretisht nenit 7 

Ligjit për

Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik. Gjithashtu baza ligjore gjendet edhe në nenin 19(2) të Ligjit për Shërbimin e Jashtëm të 

Republikës së Kosovës, në veçanti nënparagrafi 2.8, si dhe nenin 3 3 të Ligjit për Shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të 

Republikës së Kosovës.



18 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2009 PËR 

PROCEDURAT E EMËRIMIT TË KANDIDATËVE 

PËR NËPUNËS TË MISIONIT DIPLOMATIK

Ministri i Punëve të 

Jashtme

05.05.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93(4) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 7(1) të Ligjit për Ministrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik, nenin 19(2) të Ligjit për 

Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës.                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse konkretisht nenit 7 

Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik. Gjithashtu baza ligjore gjendet edhe në nenin 19(2) të Ligjit për Shërbimin e 

Jashtëm të Republikës së Kosovës, në veçanti nënparagrafi 2.8. 

19 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2012 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E UDHЁZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 3/2009 PЁR 

PROCEDURAT E EMËRIMIT TË KANDIDATËVE 

PËR NЁPUNЁS TЁ MISIONIT DIPLOMATIK

Ministri i Punëve të 

Jashtme

26.01.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93(4) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 7(1) të Ligjit për Ministrinë e 

Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik, nenin 19(2) të Ligjit për 

Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovë.                              

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse konkretisht nenit 7 

Ligjit për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik. Gjithashtu baza ligjore gjendet edhe në nenin 19(2) të Ligjit për Shërbimin e 

Jashtëm të Republikës së Kosovës, në veçanti nënparagrafi 2.8. 

20 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2009 PËR 

PARAQITJEN E KREDENCIALEVE 

PRESIDENTIT TË REPUBLIKË SË KOSOVËS

Ministri i Punëve të 

Jashtme

20.10.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93(4) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 53 të Ligjit për Protokollin e 

Shtetit të Republikës së Kosovës.           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Lidhur me bazën ligjore të neneve në të cilat është mbështetur 

nxjerrëja e këti akti nënligjor, konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për 

rregullimin e çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si 

mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret 

bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në nenin 53 të Ligjit për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës nuk është 

bazë ligjore relevante sepse është dispozitë kalimtare e cila parasheh në mëynrë të përgjithshme nxjerrëjen e akteve juridike. Prandaj konstatohet 

se nuk ekziston baza ligjor përkatëse relevante për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, kështu që konsiderohet se nuk është nxjerrëë në pajtim 

me legjislacionin në fuqi.

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjor dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza ligjore 

me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

21 RREGULLORE PËR SHËRBIMIN KONSULLOR Ministri i Punëve të 

Jashtme

24.04.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 17 (1) dhe (2) të 

Ligjit për Shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike

dhe Konsullore të Republikës së Kosovës.                              

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të Republikës së Kosovës

22 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2008 PËR 

PAJISJEN ME TABELA TË REGJISTRIMIT TË 

AUTOMJETEVE PËR MISIONET DHE 

PERSONELIN ME STATUS DIPLOMATIK DHE 

KONSULLOR

Ministri i Punëve të 

Jashtme

03.07.2008 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93 (4) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 5.10 të Ligjit për Statusin, 

Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin 

në Kosovë dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake dhe Personelin e saj.                                             

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Lidhur me bazën ligjore të neneve në të cilat është mbështetur 

nxjerrëja e këti akti nënligjor, konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për 

rregullimin e çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si 

mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret 

bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në nenin 5.10 të Ligjit për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve 

Diplomatike, Konsullore dhe Personelin në Kosovë dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake dhe Personelin e saj nuk është bazë ligjore relevante 

sepse nuk parasheh mundësin e nxjerrëjës s këtij akti nënligjor.                                

Prandaj konstatohet se nuk ekziston baza ligjor përkatëse relevante për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, kështu që konsiderohet se nuk 

është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

Mirëpo, rekomandohet që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjore dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.

23 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2009 PËR 

PLOTËSIM DHE NDRYSHIM TË UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV 002/2008 PËR PAJISJEN ME 

TABELA TË REGJISTRIMIT TË AUTOMJETEVE 

PËR MISIONET DHE PERSONELIN ME 

STATUS DIPLOMATIK DHE KONSULLOR

Ministri i Punëve të 

Jashtme

20.10.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 93(4) të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenin 5.10 të Ligjit për Statusin, 

Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, Konsullore dhe Personelin 

në Kosovë dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake dhe Personelin e saj.                   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij akti nënligjor kemi gjetur se nuk ka bazë specifike ligjore. Lidhur me bazën ligjore të neneve në të cilat është mbështetur 

nxjerrëja e këti akti nënligjor, konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrëjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për 

rregullimin e çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si 

mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrëje të akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret 

bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerrë Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në nenin 5.10 të Ligjit për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve 

Diplomatike, Konsullore dhe Personelin në Kosovë dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake dhe Personelin e saj nuk është bazë ligjore relevante 

sepse nuk parasheh mundësin e nxjerrëjës s këtij akti nënligjor.                                

Prandaj konstatohet se nuk ekziston baza ligjor përkatëse relevante për nxjerrëjen e këtij Udhëzimi Administrativ, kështu që konsiderohet se nuk 

është nxjerrëë në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

Mirëpo, kemi rekomanduar që pasi që vlerësohet si akt i rëndësishëm nënligjore dhe për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

ligjore me rastin e plotësim/ndryshimit të ligjit dhe të bëhet harmonizimi i tyre.



24 RREGULLORE (MFSK) NR. 5/2017 PËR 

MENAXHIMIN E MATERIALEVE NË 

MINISTRINË E FORCËS SË SIGURISË SË 

KOSOVËS DHE NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

09.10.2017 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

25 RREGULLORJA NR. 04/2010- MFSK PËR 

POLICINË E FORCËS SË SIGURISËS SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

16.04.2010 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse neni 8 paragrafi 2 

të Ligjit për Nr.06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjës. Megjiithatë ministria duhet të ketë në konsideratë paragrafin 1 të nenit 8 pasi që nxjerrëjen e 

akteve nënligjore e përcakton për periudhë të kohës prej 1 viti. 

26 RREGULLORE NR. 01/2016 PËR PLOTËSIMIN 

DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 

04/2010-MFSK PËR POLICINË E FORCËS SË 

SIGURISË

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

26.09.2016 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021.Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

27 RREGULLORE NR. 09/2011 – MFSK PËR 

STANDARDIZIM TË PAJISJEVE NË MFSK DHE 

FSK

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

23.11.2011 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

28 RREGULLORE NR. 02/2011 PËR 

CREGJISTRIMIN E PASURIVE TË MINISTRISË 

PËR FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS DHE 

FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

08.08.2011 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

29 RREGULLORE NR. 03/2011 PËR PLOTËSIMIN 

DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORES NR. 

02/2011 PËR CREGJISTRIMIN E PASURIVE TË 

MINISTRISË PËR FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS DHE FORCËS SË SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

29.04.2012 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

30 RREGULLORE NR. 07/2011 PËR 

RISISTEMIMIN E PJESËTARËVE TË FORCËS 

SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

25.07.2011 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

31 RREGULLORJA NR. 11/2010- MFSK PËR 

MARVESHJET ME ORGANIZATAT 

JOQEVERITARE DHE INSTITUCIONET 

PUBLIKE THE PRIVATE

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

15.10.2010 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

32 RREGULLORJA NR. 12/2009- MFSK MBI 

MENAXHIMIN KONTROLLIN DHE 

SHFRYTËZIMIN E AUTOMJETEVE TË 

NGARKUARA MINISTRISË SË FORCËS SË 

SIGURISË SË KOSOVËS FHE FORCËS SË 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

17.07.2009 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

33 RREGULLORJA NR. 14/2009 - MFSK PËR 

SIGURINË FIZIKE TË REPARTEVE TË 

MINISTRISË SË FORCËS SË SIGURISË SË 

KOSOVËS DHE FORCËS SË SIGURISËS SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

17.06.2009 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021.                     

Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

34 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 05/2009 - 

MFSK MBI DHËNIEN E INFORMATAVE DHE 

KOMUNIKIKIMIN ME MJETET E INFORMIMIT 

PËR MINSTRIN E FORCËS SË SIGURISË SË 

KOSOVËS DHE PJESËTARËT E FORCËS SE 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

17.06/2009 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 

35 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2011 – 

MFSK PËR MENAXHIMIN E SIGURISË DHE 

PËRDORIMIN E INTRANETIT NË MINISTRINË 

PËR FORCËN E SIGURISË DHE FORCËN E 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë 

për Forcën e

Sigurisë së Kosovës

03.04.2009 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafi 3.10

(e) të Ligjit nr. 03/L-045 për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me vendimin e Ministrit të Mbrojtjës për shfuqizimin 

e aktëve nënligjore të MSFK-së, i datës 28.08.2020, i protokoluar me datë 25.01.2021. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar 

andaj është rekomanduar që të përditësohet Gazeta Zyrtare. 



36 RREGULLORE (MM) NR. 01/2020 PËR 

REZERVAT PËR QËNDRUESHMËRI 

OPERACIONALE NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS 

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

11.03.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  12 të Ligjit Nr. 06/L123 për 

Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                              

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 

06/L123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës.  

37 RREGULLORE (MM) NR. 02/2020 PËR 

ZHVILLIMIN E KARRIERËS SË PJESËTARËVE 

TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

27.04.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  9, të Ligjit Nr. 06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                                                                          

Mirëpo është e shfuqizuar me Rregullore (Mm) Nr. 03/2021 Për Zhvillimin e 

Karrierës Së Pjesëtarëve të Forcës së Sigurisë Së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim është se në akti nënligjor është i shfuqizuar, ashtu figuron edhe në Gazetë Zyrtare por jo edhe në Regjistrin e 

Akteve Nënligjore. 

38 RREGULLORE (MM) NR. 03/2021 PËR 

ZHVILLIMIN E KARRIERËS SË PJESËTARËVE 

TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  9 të Ligjit Nr. 06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta

Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 1, 04.01.2019).                            

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, konretisht nenit 9.

39 RREGULLORE (MM) NR. 03/2020 PËR 

REKRUTIM NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

29.05.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  6 të Ligjit Nr.06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr.06/L-

124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, konretisht nenit 6 paragrafi 10.  

40 URREGULLORE (MM) NR. 01/2021 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

RREGULLORES (MM) NR. 03/2020 PËR 

REKRUTIM NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

31.05.2021 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  6 të Ligjit Nr.06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Kosovës).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr.06/L-

124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, konretisht nenit 6 paragrafi 10.   

41 RREGULLORE (MM) NR. 04/2020 PËR 

ORGANIZIMIN DHE SHËRBIMIN MJEKËSOR 

NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

10.07.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  17 të Ligjit Nr. 06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare Nr.1/04 Janar 

2019), nenit 5, paragrafi 1, nënparagrafi 1.16 të Ligjit Nr. 06/L122 për 

Ministrinë e Mbrojtjes (Gazeta Zyrtare Nr.1/04 Janar 2019).                                                                                                                                                                                                                                                                             

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 06/L-

124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, konretisht nenit 17 dhe nenit 5, paragrafi 1, nënparagrafi 1.16 të Ligjit Nr. 06/L122 për Ministrinë 

e Mbrojtjes. 

42 UDHËZIM ADMINISTARTIV (MM) NR. 01/2020 

PËR MIRËMBAJTJE LOGJISTIKE NË FORCËN 

E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

10.09.2020 Ky udhezim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit  5, paragrafit 

1.13 dhe 1.14, dhe nenit 8 të Ligjit Nr. 06/L-122 për

Ministrinë e Mbrojtjes.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim për shfuqizim të këtij udhëzimi administrativ vjen si rezultat i asaj se pas analizimit të dispozitave në të cilat është thirrë udhëzimi 

administrativ por jo vetëm, shihet se nuk ka bazë të mirëfilltë ligjore. Sepse dispozitat ne te cilat mbeshtetet ky akt nënligjor kanë të bëjn me 

fushëveprimin e ministrisë por askund nuk përcaktohet se për çështje të mirëmbajtjës së logjistikes në Forcën e Sigurisë së Kosovës do nxjerret 

udhëzim adimistrativ për rregullimin më të hollësishëm. Andaj nëse mendohet se duhet te ekzistoj një akt i tillë nenligjor, duhet ti krijohet baza 

ligjore në ligj. 

43 RREGULLORE (MM) NR. 01/2019 PËR 

REGJISTRIMIN DHE SIGURIMIN E MJETEVE 

TË MINISTRISË SË MBROJTJES DHE FORCËS 

SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

05.04.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  42 paragrafi 2 të Ligjit

Nr.05/L-132 për Automjete.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  42 paragrafi 

2 të Ligjit Nr.05/L-132 për Automjete

44 KODI I ETIKËS PËR FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS (MM) NR. 02/2019

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

27.05.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 28, të Ligjit Nr. 06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 28, të Ligjit 

Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë

së Kosovës

45 RREGULLORE (MM) NR. 03/2019 PËR 

SHQYRTIMIN DHE ZGJIDHJEN E ANKESAVE 

NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

05.07.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  27 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 27 paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.  

46 RREGULLORE (MM) NR. 05/2020 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

RREGULLORES (MM) NR. 03/2019 PËR 

SHQYRTIMIN DHE ZGJIDHJEN E ANKESAVE 

NË FORCËN E SIGURISË TË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

21.08.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  27 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 27 paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

47 RREGULLORE (MM) NR. 04/2019 PËR 

PUNËSIMIN DYTËSOR TË PJESËTARËVE TË 

FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

05.07.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  26 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 26 paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

48 RREGULLORE (MM) NR. 05/2019 PËR 

BARTJEN DHE PËRDORIMIN E ARMËVE NGA 

FORCA E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

05.07.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 25, paragrafi 2.2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  25, paragrafi 

2.2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

49 RREGULLORE (MM) NR. 06/2019 PËR 

MENAXHIMIN ZYRTAR TË DOKUMENTEVE 

DHE MËNYRËN E SHFRYTËZIMIT TË 

MATERIALIT ARKIVOR NË ARKIVIN E 

MINISTRISË SË MBROJTJES DHE FORCËN E 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

19.07.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  17 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 

04/L-088 për Arkivat Shtetërore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 17 paragrafi 

1 të Ligjit Nr. 04/L-088 për Arkivat Shtetërore. 

50 RREGULLORE (MM) NR. 07/2019 PËR 

KOHËZGJATJEN E SHËRBIMIT NË FORCËN E 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

09.08.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit   8, paragrafi 1 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  8, paragrafi 

1 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

51 RREGULLORE (MM) NR. 08/2019 PËR 

DUKJEN, PËRMASAT DHE PËRDORIMIN E 

SIMBOLEVE DHE GRADAVE NË FORCËN E 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

23.08.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  9, paragrafi 8 i Ligjit Nr. 

06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  nenit  9, 

paragrafi 8 i Ligjit Nr. 06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës.  

52 RREGULLORE (MM) NR. 09/2019 PËR 

PLANIFIKIMIN NË MINISTRINË E MBROJTJËS 

DHE FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

01.10.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të Ligjin Nr. 06/L-122 për Ministrinë 

e Mbrojtjes. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se në preambulë të aktit nënligjor është përcaktuar se mbeshtet në Ligjin Nr. 06/L-122 për Ministrinë e 

Mbrojtjes. 

53 RREGULLORE (MM) NR. 10/2019 PËR ORARIN 

E PUNËS NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

01.10.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  13 të Ligjit Nr. 06/L-124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë.                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit nenit  13 

paragrafi 3 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë

së Kosovës.  

54 RREGULLORE (MM) NR. 11/2019 PËR TË 

DHËNAT PERSONALE DHE DOSJEN E 

PERSONELIT NË MINISTRINË E MBROJTJES 

DHE FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

25.10.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  12, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                          

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  

55 RREGULLORE (MM) NR. 12/2019 PËR 

USHQIMIN, TRANSPORTIN DHE AKOMODIMIN 

NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

25.10.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 16 të Ligjit nr. 06/L124 për 

Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 16 paragrafi 

4  të Ligjit nr. 06/L124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së

Kosovës. 



56 RREGULLORE (MM) NR. 13/2019 PËR 

CEREMONITË ZYRTARE TË FSK-SË

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

08.11.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit   32 paragrafi 2 të Ligjit 

Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 32 paragrafi 

2 të Ligjit Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës lidhur me nenin 4 paragrafi 5 të Ligjit Nr. 03/L-132 për Protokollin e Shtetit të 

Republikës së Kosovës. 

57 RREGULLORE (MM) NR. 14/2019 PËR 

PROTOKOLLIN DHE CEREMONIALIN 

USHTARAK ZYRTAR TË FSK-SË

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

08.11.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  31 paragrafi 2 të Ligjit 

Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 31 paragrafi 

2 të Ligjit Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës lidhur me nenin 4 paragrafi 5 të Ligjit Nr. 03/L-132 për Protokollin e Shtetit të 

Republikës së Kosovës. 

58 KODI DISIPLINOR I FORCËS SË SIGURISË TË 

KOSOVËS (MM) NR. 15/2019

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

18.11.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 28 të Ligjit Nr. 06/L-124 për 

Shërbimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 28 të Ligjit 

Nr. 06/L-124 për Shërbimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

59 RREGULLORE (MM) - NR. 16/2019 PËR 

BARTJEN E UNIFORMAVE DHE DUKJEN 

PERSONALE TË PJESËTARËVE TË FORCËS 

SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

20.11.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  26 paragrafi 2 të Ligjit

Nr.06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 26 paragrafi 

2 të Ligjit Nr.06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

60 RREGULLORE (MM) NR. 17/2019 PËR 

STANDARTIZIM NË MINISRINË E MBROJTJES 

DHE FORCËN E SIGURIS SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

20.11.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  13, paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 13, paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

61 RREGULLORE (MM) NR. 18/2019

PËR MASAT MBROJTËSE DHE SIGURI NË 

PUNË PËR PERSONELIN E FORCËS SË 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

12.12.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  18 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 18 paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.  

62 RREGULLORE (MM) NR. 19/2019 PËR 

PUSHIMET NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

19.12.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  15, paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 15, paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

63 RREGULLORE (MM) NR. 20/2019 PËR 

MEDALJE DHE MIRËNJOHJE

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

30.12.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  11 paragrafi 3 dhe 4 të

Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 11 paragrafi 

3 dhe 4 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.    

64 RREGULLORE (MM) NR. 21/2019 PËR 

VLERËSIMET VJETORE TË PJESËTARËVE TË 

FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

30.12.2019 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  10 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 10 paragrafi 

2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.  

65 RREGULLORE (MM) NR.07/2020 PËR 

TRANSPORTIN TOKËSOR TË MALLRAVE TË 

RREZIKSHME NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

29.12.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 2, paragrafi 3 të Ligjit nr. 

04/L-183 për Transportin Tokësor të Mallrave të Rrezikshme.                                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit nenit 2, 

paragrafi 3 të Ligjit nr. 04/L-183 për Transportin Tokësor të Mallrave të Rrezikshme. 

66 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MM) NR. 02/2020 

PËR SHQYRTIMIN E PASTËRTISË SË 

FIGURËS NË FORCËN E SIGURISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

20.10.2020 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 6 paragrafi 6 të 

Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.                                                                                                                                                                                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim i mbetjës në fuqi është për mos të krijuar vakum ligjor  dhe si rezultat i asaj se në interpretim eksenziv të dispozitës përkatëse 

përkatëse nenit 6 paragrafi 6 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovësm mund të mbeshtet ky akt nënligjor.                                                                                                                                                         

Megjithatë, në të ardhmën në rast të ndryshim plotësimit të ligjit mund riformulohej kjo dispozitë ligjore, konkretisht neni 6 paragrafi 6 i  Ligjit Nr. 

06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës,  duke e përcaktuar në mënyrë të taksative që për rregullimin më të hollësishëm të kësaj 

çështje, të nxirret akt nënligjor nga ministri.

67 RREGULLORE (MFSK) NR. 01/2014 PËR 

PROCESIN E DËRGIMIT TË FSK-SË NË 

OPERACIONE JASHTË VENDIT

Ministri i Ministrisë së  

Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

28.01.2014 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafin 3.10,

pika (e) të Ligjit Nr. 03/L-045 pёr Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës,

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit nenit 14 

paragrafi 3 të Ligjit Nr. 04/L-177 pёr Dërgimin e Forcёs sё Sigurisё sё Kosovёs Jashtё Vendit

68 RREGULLORE NR. 03/2012 PËR SHËRBIMIN 

NË KOMPONENTIN REZERVË TËFORCËS SË 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

29.05.2012 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafin 3.10,

pika (e) të Ligjit Nr. 03/L-045 pёr Ministrinë për Forcën e Sigurisë se Kosovës  

dhe neni 8 paragrafi 5 të Ligjit Nr.03/L-213 për Komponentin Rezervë të Forcës 

së Sigurisë së Kosovës.                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 8 paragrafi 5 

të Ligjit Nr.03/L-213 për Komponentin Rezervë të Forcës së Sigurisë së Kosovës. 

69 RREGULLORE NR. 07/2012 PËR RUAJTJEN, 

PËRDORIMIN DHE TRANSPORTIMIN E 

EKSPLOZIVËVE PËR OPERACIONET E 

DEMINIMIT HUMANITAR

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

02.11.2012 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  3, paragrafin 3.10,

pika (e) të Ligjit Nr. 03/L-045 pёr Ministrinë për Forcën e Sigurisë se Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky rekomandim i mbetjës në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 4 paragrafin 

1.3 të Ligjit 04/L-089 për Deminim Humanitar.                                                                                                                                                                                                                                                         

Mirëpo, rekomandohet që në rast të ndryshim plotësimit të këtij akti nënligjor të hiqet nga preambula thirrja në nenin 3 paragrafin 3.10, pika (e) të 

Ligjit Nr. 03/L-045 pёr Ministrinë për Forcën e Sigurisë se Kosovës, sepse është ligj i shfuqizuar.                                 

70 RREGULLORE NR. 08/2012 PËR AKREDITIM 

TË ORGANIZATAVE DEMINUESE

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

15.12.2012 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 3, paragrafin 3.10,

pika (e) të Ligjit Nr. 03/L-045 pёr Ministrinë për Forcën e Sigurisë se Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky rekomandim i mbetjës në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  9 paragrafi 2 

të Ligjit 04/L-089 për Deminim Humanitar.                                     

Mirëpo, rekomandohet që në rast të ndryshim plotësimit të këtij akti nënligjor të hiqet nga preambula thirrja në nenin 3 paragrafin 3.10, pika (e) të 

Ligjit Nr. 03/L-045 pёr Ministrinë për Forcën e Sigurisë se Kosovës, sepse është ligj i shfuqizuar.                                                                                                                 

71 RREGULLORE (MM) NR. 06/2020 PËR 

NDËRPRERJEN SHËRBIMIT NË FORCËN E 

SIGURISË SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

29.12.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 19, paragrafi 2, nenin

20 dhe 21 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse  neni 19, paragrafi 

2, të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.

72 RREGULLORJA NR. 12/2010- MFSK PËR 

TRANSFERIM NDËRMJET 

KOMPONENTESREZERVË DHE AKTIVE

Ministri i Ministrisë së  

Forcës së Sigurisë së 

Kosovës

29.10.2010 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit 9 paragrafi 1 të Ligjit Nr.03/L-

213 për Komponentin Rezervë të Forcës së Sigurisë së Kosovës.                                                    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit  9 të Ligjit 

Nr.03/L-213 për Komponentin Rezervë të Forcës së Sigurisë së Kosovës.

73 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MM) NR. 03/2020 

PËR ARSIMIM DHE STËRVITJE

Ministri i Ministrisë së  

Mbrojtjës 

30.11.2020 Kjo rregullore është nxjerrë në mbështetje të nenit  5, paragrafi 1.5 dhe nenin 8 

të Ligjit nr. 06/L - 122 për Ministrinë e Mbrojtjes, nenin 23, paragrafi 6 të Ligjit 

Nr.06/L - 123 për Forcën e Sigurisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se pas analizimit që i është bërë dispozitave ligjore në të cilat është mbeshtetur ky akt nënligjor por jo vetëm 

ato, konkludojmë se nuk ka bazë të mirëfilltë ligjore.                                                                                                                                                                                                                                                  

Në të vertetë, neni 5, paragrafi 1.5 dhe nenin 8 të Ligjit nr. 06/L - 122 për Ministrinë e Mbrojtjes, nenin 23, paragrafi 6 të Ligjit Nr.06/L - 123 për 

Forcën e Sigurisë së Kosovës dhe nenin 25, paragrafi 2.5 të Ligjit 06/L – 124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, i referohet çështjes së 

të drejtës për arsimim, edukim, trajnim etj të personelit të  Ministrisë së Mbrojtjës dhe Forvës së Sigurisë së Kosovës, por, askund nuk parasheh në 

mënyrë shprehimore që për rregullimi me të hollsishëm të kësaj çështje, ministri të nxjerrë akt nënligjor.                            

74 RREGULLORE NR.01/2021 PËR KUALIFIKIMIN  

E PERSONAVE PËRGJEGJËS PËR SIGURINË 

DHE SHËNDETIN NË PUNË, LICENCIMIN E 

KOMPANIVE TË SIGURIMEVE DHE 

SHËRBIMEVE DHE TRAJNIMEVE PËR 

SIGURINË DHE SHËNDETIN NË PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

24.02.2021 Në mbështetje të Nenit 9 paragrafi 5 i Ligjit nr. 04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrëjen e saj, si dhe e ka shfuqizuar Rregulloren Nr. 02/2014 e plotësuar dhe ndryshuar me 

Rregulloren Nr. 04/2018. Për më tepër Rregullorja përkatëse është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrëë në frymën e Direktives kuadër të BE-

së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989 (dhe Direktivat plotësuese të saj) mbi zbatimin e masave për 

të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të punësuarit, sikurse në titullin origjinal “Council Directive 89/391/EEC on the 

introduction of measures to encourage improvements in the safety and health of the workers at work”.



75 RREGULLORE NR.02/2021 PËR VLERËSIMIN 

E RISKUT NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

24.04.2021 Në mbështetje të Nenit 9 paragrafi 5 i Ligjit nr. 04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrëjen e saj, andaj Rregullorja përkatëse është nxjerrëë në pajtim me bazën e përcaktuar 

ligjore, si dhe e ka shfuqizuar Rregulloren Nr. 03/2014 për përgatitjen e dokumentit të vlerësimit të riskut, përmbajtjen e tij, të dhënat mbi të cilat 

duhet të bazohet vlerësimi i riskut dhe mbajtja e evidencës për sigurinë dhe shëndetin në punë. Po ashtu Rregullorja përkatëse (sikurse ajo 

paraprake) është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrëë në frymën e Direktives “kuadër” të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 

89/391/EEC e datës 12 qershor 1989 (dhe Direktivat plotësuese të saj) mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe 

shëndetin në punë për të punësuarit, sikurse në titullin origjinal “Council Directive 89/391/EEC on the introduction of measures to encourage 

improvements in the safety and health of the workers at work”.

76  RREGULLORE 01/2018 PËR MASAT AKTIVE 

TË TREGUT TË PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

28.02.2018 Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 2 i Ligjit nr. 05/L-077 për Regjistrimin dhe 

Ofrimin e Shërbimeve për të Papunët, Punëkërkuesit dhe Punëdhënësit.

Regjistri i Akteve 

Nënligjore

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrëjen e saj ku në nenin 9 paragrafi (2) të Ligjit Nr. 05/L-077 theksohet, citoj “ MPMS-ja 

nxjerrë akt nënligjor për mënyrën e ofrimit të masave aktive të tregut të punës”

Prandaj, konstatohet që Rregullorja përkatëse është nxjerrëë në pajtim me bazën e përcaktuar ligjore, si dhe e ka shfuqizuar Rregulloren Nr. 

01/2012 për Programet Aktive të Tregut të Punës.Kjo rregullore nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet. 

77 RREGULLORE NR. 02/2018 PËR PUNËN E 

BORDIT KËSHILLËDHËNËS TË AGJENCISË 

SË PUNËSIMIT

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

28.02.2018 Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 3 dhe neni 13 paragrafi 9 i Ligjit nr. 04/L-

205 për Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrëjen e saj ku në dy dispozitat e lartcekura të Ligjit Nr. 04/L-205, autorizohet Ministria 

përkatëse, që mund të nxjerrëë rregullore të brendshme për punën dhe funksionimin e Bordit Këshillëdhënës të Agjencisë së Punësimit. Prandaj, 

konstatohet që Rregullorja përkatëse është nxjerrëë në pajtim me bazën e përcaktuar ligjore dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

78 RREGULLORE NR.03/2018 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES 

NR.02/2013 PËR FUNKSIONIMIN E 

KOMISIONIT MEDIKO SOCIAL DHE 

PROCEDURAT E APLIKIMIT PËR REALIZIMIN 

E TË DREJTAVE PËR PERSONAT E VERBËR

Ministria e punës dhe 

Mirëqenies Sociale

31.07.2018 

(data e 

publikimit)

Në mbështetje të nenit 17 paragrafi 1 i Ligjit nr. 04/L-092 për Personat e 

Verbër.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Kjo Rregullore nuk e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e saj kur i referohet paragrafit (1) të nenit 17 të Ligjit nr.04/L-092, pasi që 

paragrafi përkatës flet vetëm për përbërjen e Komisionit Mediko-Social, por nuk ka ndonjë referencë funksionimin dhe/ose me të cilën autorizohet 

Ministria (MPMS), për nxjerrëjen e Rregullores në lidhje me kategoritë që i referon Ligji për Personat e Verbër.

Prandaj, konstatohet që Rregullorja përkatëse ka mangësi në referencën e bazës ligjore, ku përveç paragrafit (1) do duhej të përfshihej edhe 

paragrafi (2) “pasuesi i dytë” i cili paragraf në mënyrë të qartë përmban referenca për Funksionimin e Komisionit [...].. si dhe autorizimet e 

Ministrisë në drejtim të nxjerrëjes së Rregullores përkatëse, si në vijim, citoj: “Funksionimi i Komisionit Mediko-Social bëhet sipas rregullores 

miratuar nga ministria përkatëse”.  Po ashtu vlen të theksohet se në versionin e Gazetës Zyrtare, ku është nxjerrë kjo rregullore, nuk figuron data e 

miratimit (theksohet vetëm viti, 2018), por vetëm data e publikimit, prandaj edhe në hyrje qëllimisht kam potencuar “Data e publikimit”.    

79 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01 (2018) PËR 

RREGULLIMIN E PROCEDURAVE 

ADMINISTRATIVE TË KOMPENSIMIT PËR 

PUSHIMIN E LEHONISË TË PAGUAR NGA 

QEVERIA

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

12.04.2018 Në mbështetje të nenit 49 paragrafi 4 i Ligjit nr. 03/L-212 i Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky Udhëzim Administrativ NUK e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrëjen e tij, pasi që në paragrafin (4) të nenit 49 të Ligjit nr. 03/L-212, flitet 

vetëm rreth asaj se “ 3 muajt në vijim pushimi i lehonisë paguhet nga Qeveria e Kosovës me kompensim 50% të pagës mesatare në Kosovë” por jo 

konkretisht në autorizimet e Ministrisë (MPMS) në nxjerrëjen e akteve nënligjore nga kjo fushë. 

Duhet të kemi në konsideratë se aktualisht ende nuk kemi të miratuar Ligjin për Pushimin e Lehonisë dhe si rezultat i kësaj situate, në lidhje me 

pushimin e lehonisë, edhe më tej shërbehemi me dispozitat e Ligjit të Punës. 

Prandaj, konstatohet që Udhëzimi përkatës nuk e ka të qartë bazën e përcaktuar ligjore, në kuptim të autorizimit të kompetencave të Ministrisë për 

adresimin e çështjes përkatëse, andaj edhe propozohet që të Ndryshohet/Plotësohet Ligji bazik.

80 UDHËZIM ADMINISTRATIV PËR MËNYREN, 

PROCEDURAT DHE AFATET E PAGESES 

MUJORE PËR PUNËDHËNËSIT TË CILËT NUK 

PUNËSOJNË PERSONA ME AFTËSI TË 

KUFIZUARA  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

31.07.2018 Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 3a i Ligjit nr. 03/L-019 për aftësimin, 

riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuara i 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 05/L-078 .

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrëjen e tij, nga dhe në dispozitën e lartcekur të nenit 12 paragrafi (3) të Ligjit nr. 05/L-078 Për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr.03/L-019  specifikohet që “Neni 12 i ligjit bazik, pas paragrafit 3, shtohet paragrafi i ri 3a me tekstin si në vijim: 

Mënyrat, procedurat dhe afatet e pagesës mujore sipas paragrafit 1 të këtij neni, rregullohen me akt nënligjor të nxjerrëë nga Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale” Prandaj, konstatohet që Udhëzimi përkatës është nxjerrëë në pajtim me bazën e përcaktuar ligjore dhe nuk ka nevojë të 

ndryshohet apo të plotësohet

81 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2018 PËR 

FUSHËVEPRIMIN, KOMPETENCAT, 

PËRBËRJEN DHE MANDATIN E KOMISIONIT 

MEDIKO-SOCIAL PËR VLERËSIMIN E 

AFTËSISË SË MBETUR PËR PUNË TË 

PERSONAVE ME AFTËSI TË KUFIZUARA  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

31.07.2018 Në mbështetje të Neni 6A paragrafi 4 të Ligjit nr. 05/L-078 për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr.03/L-019  për aftësimin, riaftësimin profesional dhe 

punësimin e personave me aftësi të kufizuara.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e tij, nga dhe përcaktohet që “ Fushëveprimi, kompetencat, përbërja dhe mandati i 

Komisionit Mediko-Social, rregullohen me akte nënligjore të nxjerrëë nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

Prandaj, konstatohet që Udhëzimi përkatës është nxjerrëë në pajtim me bazën e përcaktuar ligjore.

82  UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 05/2018 PËR 

MËNYRËN DHE PROCEDURAT E VLERËSIMIT 

TË AFTËSISË PËR PUNË TË PERSONAVE ME 

AFTËSI TË KUFIZUARA  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

02.10.2018 Në mbështetje të Neni 6A paragrafi 2 të Ligjit nr. 03/L-019 plotësimin e për 

aftësimin, riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të 

kufizuara I ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. Ligjit Nr. 05/L-078 , neni 26 

paragrafi 2 i Ligjit 05/L-031 i Ligjit për Procedurën e Përgjithshme 

Administrative.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e tij. Në mënyrë konkrete referenca e dispozitës thekson që “Vlerësimi i aftësisë së 

mbetur për punë të personave me aftësi të kufizuara vlerësohet nga Komisioni Mediko-Social. Për mënyrën dhe procedurat e vlerësimit të aftësisë 

së mbetur për punë të personave me aftësi të kufizuara MPMS-ja nxjerrë akt nënligjor.

Po ashtu Udhëzimi përkatës, referencë të bazës ligjore ka edhe Ligjin e Procedurës së Përgjithshme Administrative (05/L-031), më saktësisht nenin 

26 paragrafi (2), ku ndër të tjera përcakton që [...]...titullari i organit publik cakton paraprakisht ... një njësi përgjegjëse për çdo lloj të procedurës 

administrative në kompetencë të organit, për çka dhe konsiderojmë se ka vepruar në funksionalizim të saj MPMS-ja.  

Prandaj, konstatohet që Udhëzimi përkatës është nxjerrë në pajtim me bazën e përcaktuar ligjore.

83 RREGULLORE NR. 11/2017 PËR PUNËN E 

DEPOS SË MALLRAVE TË MINISTRISË SË 

PUNËS DHE MIRËQENIES SOCIALE  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

28.12.2017 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcës 10 të Rregullores 

Nr.02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloret Nr. 07/2011, 14/2017 

dhe 15/2017, nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 për Punën e 

Qeverisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo rregullore nuk ka bazë ligjore, prandaj edhe rekomandohet që të shfuqizohet.

84 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2017 PËR 

FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E LIBREZËS 

ZYRTARE IDENTIFIKUESE SI DHE MËNYRAT 

E MBAJTJES SË REGJISTRIT PËR PERSONAT 

PARAPLEGJIK DHE TETRAPLEGJIK   

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

30.10.2017 Në mbështetje të Nenit 11 paragrafi 3 të Ligjit nr. 05/L-067 për Statusin dhe të 

Drejtat e Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

 Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e tij dhe kësisoj mund të konstatohet që është në përputhje të plotë me ligjin bazik (Ligji 

nr.05/L-067).

85 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2017, PËR 

PROCEDURAT ADMINISTRATIVE PËR 

NJOHJEN E TË DREJTËS PËR PENSIONIN 

INVALIDOR TË PUNËS 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

20.03.2017 Në mbështetje të Nenit 11 paragrafi 5 të Ligjit nr. 04/L-131 për Skemat 

Pensionale të Financuara nga Shteti.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e tij, ku në mënyrë specifike Ligji bazik (04/L-131), përkatësisht neni 11 paragrafi (5).

86 12. UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2017, 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV 08/2010 PËR 

PROCEDURAT ADMINISTRATIVE PËR 

KTHIMIN E PAGESAVE NGA SHFRYTËZUESIT 

E SKEMËS SË NDIHMËSE SOCIALE TË 

FITUARA PA BAZË LIGJORE.

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.04. 2017 Në mbështetje të Nenit 10 paragrafi 10.1 të Ligjit nr. 2003/15 për Skemën e 

Ndihmës Sociale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e tij. Duhet theksuar faktin që Ligji nr.2003/15 është plotësuar dhe ndryshuar me 

Ligjin Nr. 04/L-096, por nga hulumtimi i bërë Ligji i plotësuar/ndryshuar, nuk ka ndikuar në ndryshimin e dispozitës përkatëse të nenit 10, paragrafi 

(10.1) që është derivat i Ligjit fillestar Nr. 2003/15. Prandaj konstatohet, që Udhëzimi Administrativ (03/2017), është në përputhje të plotë me bazën 

ligjore, nga e cila autorizohet MPMS-ja në nxjerrjen e aktit nënligjor nga fusha respektive



87 13. UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 09/2017, 

PËR CAKTIMIN E PAGËS MINIMALE NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS.

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

28.12.2017 Në mbështetje të Nenit 57 dhe 98  të Ligjit nr.03/L-012 për Punë. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e tij, së pari duke filluar nga neni 98 i Ligjit bazik (03/L-012) e cila dispozitë 

autorizon Ministrinë për nxjerrjen e akteve nënligjore dhe duhet theksuar faktin që Udhëzimi përkatës (Nr. 09/2017), shfuqizon Udhëzimin paraprak 

09/2013 për Kriteret dhe Procedurën e Përcaktimit të Pagës Minimale në Republikën e Kosovës.

Po ashtu referencë e qëndrueshme nga Ligji bazik është edhe neni 57, ku në mënyrë specifike janë të përcaktuara kriteret për caktimin e pagës 

minimale: “ kostoja e shpenzimeve jetësore, përqindja e shkallës së papunësisë, gjendja e përgjithshme në tregun e punës dhe shkalla e 

konkurrencës dhe produktivitetit në vend “ Prandaj konstatohet, që Udhëzimi Administrativ (09/2017), është në përputhje të plotë me bazën ligjore 

të referuara (derivuara) nga ligji bazik.

88 RREGULLORE NR. 01/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RREZIQET LIDHUR 

ME DRIDHJEN NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

30.01.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në 

frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave 

për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e 

kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim (sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet 

në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të Direktivës 89/391/EEC.

89 RREGULLORE NR. 02/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RREZIQET LIDHUR 

ME ZHURMËN  NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

30.01.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në 

frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave 

për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e 

kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim (sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet 

në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të Direktivës 89/391/EEC.

90 RREGULLORE NR. 03/2017 PËR 

PARANDALIMIN E LËNDIMEVE NGA MJETET 

E MPREHTA NË VENDET E PUNËS PRANË 

SEKTORIT TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DHE 

SPITALOR

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.12.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në 

frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave 

për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e 

kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim (sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet 

në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të Direktivës 89/391/EEC.

91 RREGULLORE NR. 04/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RISQET E LIDHURA 

KANCEROGJENE DHE MUTAGJENE NË 

VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.12.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

92 RREGULLORE NR. 05/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RISQET E LIDHURA 

ME EKSPOZIMIN NDAJ AGJENTËVE 

BIOLOGJIKË NË PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

08.12.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

93 RREGULLORE NR. 06/2017 PËR KRITERET 

MINIMALE TË SIGURISË DHE SHËNDETIT NË 

VENDNDËRTIMET TË PËRKOHSHME APO 

MOBILE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

08.12.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

94 RREGULLORE NR. 07/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RISQET E LIDHURA 

ME EKSPOZIMIN NDAJ AZBESTIT NË PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

08.12.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore ka bazë të mirëfilltë ligjore. 

95 RREGULLORE NR. 08/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RISQET E LIDHURA 

ME FUSHAT E LIDHURA ELEKROMAGNETIKE 

NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

26.12.2017 Në mbështetje të Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

96 RREGULLORE NR. 09/2017 PËR MBROJTJEN 

E TË PUNËSUARVE NGA RISQET E LIDHURA 

ME RREZATIMIN OPTIK NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

26.12.2017 Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

97 RREGULLORE NR. 10/2017 PËR SIGURINË 

DHE MBROJTJEN E SHËNDETIT TË TË 

PUNËSUARVE NGA RISQET E LIDHURA ME 

AGENTËT KIMIK NË PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

98 RREGULLORE NR. 02/2016 PËR KËRKESAT 

MINIMALE TË SIGURISË DHE SHËNDETIT 

PËR PËRDORIMIN E PAJISJEVE PERSONALE 

MBROJTËSE NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

11.11.2016 Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

99 RREGULLORE NR. 03/2016 PËR KËRKESAT 

MINIMALE TË SIGURISË DHE SHËNDETIT 

PËR MBROJTJEN E TË PUNËSUARVE LIDHUR 

ME PUNËN E KRAHUT ME NGARKES

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

11.11.2016 Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161).



100 RREGULLORE NR. 04/2016 PËR KËRKESAT 

MINIMALE PËR SIGURIMIN E SHENJAVE TË 

SIGURISË DHE SHËNDETIT NË PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

11.11.2016 Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjashëm sikurse rregulloret paraprake (fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë) e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), 

dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në 

Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të 

punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim 

(sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të 

Direktivës 89/391/EEC.

101 RREGULLORE NR. 01/2016 PËR 

FUNKSIONIMIN DHE STREHIMOREN PËR 

MBROJTJEN DHE REHABILITIMIN E 

VIKTIMAVE TË TRAFIKIMIT ME QENIE 

NJERËZORE, NË NIVEL TË MESËM DHE TË 

LARTË TË RREZIKSHMËRISË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

25.02.2016 Në mbështetje të nenit 1, paragrafi 1.2, nenit 15, paragrafi 15.11 të Ligjit 

Nr.02/L-17 për Shërbime Sociale dhe Familjare, nenit 12, paragrafi 12.2 të 

Ligjit Nr. 04/L-081 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.02/l-17 për 

Shërbime Sociale dhe Familjare, kreut 2, neni 6, kreut 4, nenit 20 dhe 23 të 

Ligjit Nr. 04/L-218 për Parandalimin dhe Luftimin e Trafikimit me Njerëz dhe 

Mbrojtjen e Viktimave të Trafikimit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konsiderohet se akti nënligjor ka bazë ligjore në Ligjet bazike të referuara.

102 RREGULLORE NR. 02/2015, PËR KRITERET 

DHE PROCEDURAT E PËRKRAHJES 

FINANCIARE PËR SUBVENCIONE DHE 

GRANTE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

05.08.2015 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 8.5 të Ligjit Nr. 02/L-17 Për Shërbime 

Sociale dhe Familjare, nenit 8 paragrafi 4 të Ligjit Nr. 04/L-081 për Plotësimin 

dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.02/L-17 për Shërbime Sociale dhe Familjare, nenit 

10 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 03/L-019 për Aftësimin, Riaftësimin Profesional dhe 

Punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e saj. Prandaj, konstatohet që Rregullorja përkatëse është nxjerrë në pajtim me bazën 

e përcaktuar ligjore, si dhe shfuqizon aktin paraprak, gjegjësisht Udhëzimin Administrativ Nr.04/2014 për Procedurat e Përkrahjes Institucionale për 

Arsimin, Riaftësimin dhe Përgatitjen Profesionale të Përshtatshëm për Personat me Aftësi të Kufizuara.

103 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2015, PËR 

FINANCIMIN E AKTIVITETEVE TË KËSHILLIT 

PËR SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE 

(KPMSHC) DHE KOMPENZIMET E 

ANËTARËVE TË TIJ

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.12.2015 Në mbështetje të Nenit 5 paragrafi 9 të Ligjit Nr. 04/L-081 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-17 Për Shërbime Sociale dhe Familjare. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e saj. Prandaj, konstatohet që Rregullorja përkatëse është nxjerrë në pajtim me bazën 

e përcaktuar ligjore.

104 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2015 PËR 

LICENCIMIN E OFRUESVE JO-PUBLIK TË 

SHËRBIMEVE TË PUNËSIMIT, PLOTËSUAR 

DHE NDRYSHUAR ME UDHËZIMIN NR. 

02/2018

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

11.12.2015 Në mbështetje të Neni 15 paragrafi 3 të Ligjit Nr.04/L-205 Për Agjencinë e 

Punësimit të Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare e Kosovë nr. 1 e datës 9 

Janar 2014), në mbështetje të nenit 7 të Ligjit Nr. 04/L-202 Për Sistemin e 

Ligjeve dhe Licensave 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e tij.

105 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2015 PËR 

PROCEDURAT E LAJMËRIMIT SUSPENDIMIN 

NGA PAGESA DHE KTHIMIN E MJETEVE NË 

RASTET E KEQPËRDORIMIT TË PENSIONEVE 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

11.12.2015 Në mbështetje të Nenit 24 paragrafi 4 të Ligjit Nr.04/L-131 të Skemave 

Pensionale të Financuara nga Shteti.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore nga Ligji bazik i referuar.

106 RREGULLORE (MPMS) 01/2014 PËR ARKIVIN 

DHE LËNDËN ARKIVORE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

1.05.2014  Në mbështetje të Ligjit Nr. 04/L-088 për Arkivat Shtetërore, Ligjit Nr.04/L-184 

Për Administrimin e Punës në Zyre.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi  përkatës vetëm në mënyrë të përgjithshme, referon Ligjet bazike, Nr. 04/L-088 si dhe Nr.04/L-184, por pa u ndalur në asnjë nen specifik, 

e cila referon obligimin apo përgjegjësinë e resorit përkatës në rregullimin e veprimtarisë respektive, ani që Ligji për Arkivat Shtetërore (04/L-088), i 

jep disa dispozita të kësaj natyre (p.sh. Neni 2) si dhe disa të tjera, në të cilat Ministria do të mund të gjente bazën konkrete ligjore, për rregullimin e 

kësaj fushe dhe që do duhej të refletoheshin në rregullore. Prandaj, rekomandohet që kjo Rregullore të plotësohet/ndryshohet, duke inkorporuar 

dispozitat konkrete në mbështetje të nxjerrjes së saj. 

107 RREGULLORE NR. 01/2020 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES NR. 

04/2014 PËR KËRKESAT MINIMALE TË 

SIGURINSË DHE SHËNDETIT NË VENDIN E 

PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

16.10.2020 Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është nxjerrë 

në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e masave 

për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor të cilin e 

kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim (sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të rregullohet 

në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të Direktivës 89/391/EEC.

108 RREGULLORE NR.02/2020 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES 

NR.05/2014 PËR KËRKESAT MINIMALE TË 

SIGURISË DHE SHËNDETIT NË PËRDORIMIN 

E PAJISJEVE TË PUNËS NË VENDIN E PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

16.10.2016  Në mbështetje të  Nenit 26 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-161 për Sigurinë dhe 

Shëndetin në Punë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Po ashtu kjo rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore, nga Ligji bazik (Nr.04/L-161), dhe përveç faktit që është në përputhje me Acquis dhe është 

nxjerrë në frymën e Direktivës kuadër të BE-së nga fusha e Sigurisë dhe Shëndetit në Punë: 89/391/EEC  e datës 12 qershor 1989, mbi zbatimin e 

masave për të inkurajuar përmirësimet në sigurinë dhe shëndetin në punë për të punësuarit, ajo plotëson edhe kriterin tjetër të obligueshëm ligjor 

të cilin e kanë vendet anëtare të BE-së, por dhe vendet që aspirojnë për integrim (sikurse Republika e Kosovës pas MSA), që fusha përkatëse të 

rregullohet në frymën e dispozitës së Posaçme të nenit 16, paragrafi (1) të Direktivës 89/391/EEC.

109 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.02/2014 PËR 

OFRIMIN DHE SIGURIMIN E PËRKRAHJES 

FINANCIARE TË OJQ-VE VENDORE GJATË 

VITIT 2014. 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

26.03.2014 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 8.5 të Ligjit Nr. 02/L-17 Për Shërbime 

Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës nuk ka adresuar në mënyrën e duhur bazën ligjore, për nxjerrjen e tij, sepse si refrencë ka vetëm dispoziten e nenit 8, par.(8.5) 

ku theksohet që 'Ministria e Punës dhe e Mirëqenies Sociale mund të japë fonde dhe të ofrojë çfarëdo ndihme tjetër materiale, duke përfshirë 

lokalet, ose këshillat për organizatat joqeveritare që ofrojnë shërbime të veçanta sociale dhe familjare në nivel të Kosovës", por jo edhe bazën 

ligjore që rrjedh nga Ligjit bazik, në nxjerrjen e aktit nënligjor nga fusha përkatëse, prandaj konsiderohet që në këtë aspekt do duhej të reflektohet.

110 UDHËZIMI ADMINISTRATIV 08/2014 PËR 

PËRBËRJEN, PËRGJEGJËSITË DHE 

FUNKSIONIMIN E KOMISIONEVE TË 

SHKALLËS SË DYTË PËR SHQYRTIMIN DHE 

VENDOSJEN E ANKESAVE DHE 

PARASHTRESAVE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

22.07.2014 Në mbështetje të Nenit 14.A të Ligjit Nr. 04/L-081 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-17 për Shërbimet Sociale dhe Familjare, Nenit 10 të 

Ligjit Nr. 04/L-096 Për Skemat e Ndihmes Sociale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e tij, në gjithë korpusin legjislativ (të referuar si në kolumnen E) që adreson fusha 

përkatëse, prandaj edhe konsiderojmë se është I ligjshëm dhe nuk paraqitet nevoja për ta ndryshuar apo plotësuar.

111 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2014 PËR 

RREGULLIMIN E PROCEDURAVE TË 

ADAPTIMIT PËR FËMIJËT PA PËRKUJDESJE 

PRINDËRORE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

12.08.2014 Në mbështetje të Nenit 3 paragrafi 3.3 nënparagrafi a I Ligjit Nr. 02/L-17 Për 

Shërbime Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës pasqyron saktë bazën ligjore për nxjerrjen e tij, neni 3, paragrafi 3.3 nënparagrafi (a)  ku dhe në mënyrë konkrete referon 

obligimin e Ministrisë përkatësisht të Departamentit të Mirëqenies Sociale, në nxjerrjen e udhëzimeve, për çka dhe MPMS -ja ka materializuar 

fushëveprimin e saj.

112 UDHËZIMI ADMINISTRATIV 10/2014 PËR 

PUNËN DHE KRITERET E VENDOSJES SË 

REZIDENTËVE NË SHTËPINË E PERSONAVE 

TË MOSHUAR PA PËRKRAHJE FAMILJARE 

DHE NË SHTËPITË ME BAZË NË KOMUNITET

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

22.09.2014 Në mbështetje të Nenit 12 pika 12.2 I Ligjit Nr. 02/L-17 Për Shërbime Sociale 

dhe Familjare, Neni 12 paragrafi 12.3.a të Ligjit 04/L-181 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.02/L-17 Për Shërbime Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ vetëm adreson për punën dhe kriteret e vendosjes së rezidentëve në shtëpinë e personave të moshuar, çka dispozita e 

parasheh si obligim të MPMS, por në të njëjtën kohë mungon baza ligjore, për nxjerrjen e udhëzimit administrativ, prandaj i rekomandohet 

Ministrisë së linjës (MPMS), që të referoj edhe dispozitën ligjore që i jep autorizim për nxjerrjen e aktit nënligjor nga fusha përkatëse. Duhet 

theksuar që ky Udhëzim (Nr.10/2014), shfuqizon udhëzimet paraprake si në vijim: UA Nr.07/2011, UA Nr. 11/2014, UA Nr.06/2011. 



113 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2013 PËR 

PROCEDURAT E APLIKIMIT PËR TË DREJTAT 

E ISH TË DËNUARVE DHE TË 

PËRNDJEKURVE POLITIK 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

19.04.2013 Në mbështetje të Nenit 13 paragrafët 1,2,3 dhe 4 Nenit 15 paragrafi 1 dhe 

Nenit 17 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 03/L-95 Për të Drejtat e Ish të Dënuarve dhe të 

Përndjekurve Politik 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Duhet sqaruar që përveç atyre dispozitave në të cilat është mbështetur Udhëzimi Administrativ, nuk ka ndonjë bazë tjetër më të qëndrueshme as 

nga vet Ligji bazik (Nr.03/L-95), pasi që për çështjen përkatëse, Ligji respektiv referon anën administrative, si vijon: "Të drejtat e parapara me këtë 

ligj, kërkohen, përfitohen dhe realizohen me procedurë përkatëse administrative, me kërkesë me shkrim dhe me dokumentacion të kompletuar" por 

jo që në mënyrë decidive autorizon Ministritë të nxjerrin aktet nënligjore për zbatimin e këtij Ligji. Prandaj, konstatohet që Udhëzimi Administrativ 

mund të plotësohet në bazën e thirrjes ligjore, por në këtë drejtim mund të bëhet vetëm në rastin e Plotësimit/Ndryshimit të Ligjit 03.L-95. 

114 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.03/2013 PËR 

PROCEDURAT E REGJISTRIMIT, 

ÇERTIFIKIMIT DHE KËRKIMIT AKTIV TË 

PUNËSIMIT PËR TË PAPUNËSUARIT QË 

APLIKOJNË NË SKEMËN E NDIHMËS 

SOCIALE  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

24.05.2013 Në mbështetje të Nenit 15. C paragrafi 1 të Ligjit Nr.04/L-096 Për Ndryshimin 

dhe Plotësimin e Ligjit Nr.2003/15 Për Skemën e Ndihmës Sociale në Kosovë. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

konstatohet se Udhëzimi përkatës administrativ vetëm në mënyrë të përgjithshme përcakton bazën ligjore nga Neni 15.C,  paragrafi (1) të Ligjit Nr. 

04.L-096 por nuk lëshohet në dispozita tjera ligjore që ka referencë Ligji bazik (Nr.2003/15), veçanarisht tek kategoritë (Papunësuarit) që adreson 

ky Udhëzim. Prandaj, Rekomandohet te ndryshohet dhe plotesohet Ligji Nr.04/L-096 Për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.2003/15 Për 

Skemën e Ndihmës Sociale në Kosovë, per krijimin e bazes specifike ligjore te nxjerrjes se ketij Udhezimi. 

115 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.04/2013 PËR 

PROCEDURAT E PARAQITJES SË KËRKESËS 

PËR NDIHMË SOCIALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

24.05.2013 Në mbështetje të Nenit 6 paragrafi 6.3, të Nenit 15.C paragrafi 1 të Ligjit 

Nr.04/L-096 Për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.2003/15 Për Skemën e 

Ndihmës Sociale në Kosovë. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ ka bazë të mirëfilltë ligjore.

116 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2013 PËR 

PROCEDURAT DHE MËNYRËN E 

PARAQITJES SË TË PAPUNËSUARVE DHE 

PUNËKËRKUESVE NË ZYRAT E PUNËSIMIT SI 

DHE DËSHMITË PËR ANGAZHIMET PËR TË 

GJETUR PUNË SIPAS AFATEVE KOHORE 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

24.05.2013 Në mbështetje të Nenit 17 të Ligjit 04/L-083 Për Regjistrimin dhe Evidencën e 

të Papunësuarve dhe Punëkërkuseve 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konsatojmë që Udhëzimi përkatës Administrativ është në përputhje me bazën ligjore dh rrjedhimisht nuk ka nevojë të plotësohet apo të ndryshohet.

117 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.06/2013 PËR 

PËRLLOGARITJEN E TË MIRAVE MATERIALE 

DHE JOMATERIALE SI DHE TË HYRAVE TË 

LLOGARITSHME DHE JOLLOGARITSHME

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

 06.06.2013 Në mbështetje të, paragrafit 5.8 të nenit 5, paragrafi 1 të nenit 15. C të Ligjit 

Nr. 04/L096 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 2003/15 për Skemën e 

Ndihmes Sociale në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazë ligjore.

118 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2013 PËR 

NJOHJEN E TË DREJTËS NË STAZH TË 

PUNËS PËR ISH TË DËNUARIT DHE TË 

PËRNDJEKURIT POLITIK

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

10.06.2013 Në mbështetje të Nenit 10 paragrafin 1 të Ligjit Nr. 03/L-95 Për të Drejtat e ish 

të Dënuarve dhe të Përndjekurve Politik.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Akti përkatës ka bazën ligjore dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

119 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 10/2013 PËR 

MBAJTJEN E EVIDENCAVE TË POSAÇME PËR 

VENDET E LIRA TË PUNËS PËR SHTETASIT E 

HUAJ DHE SHTETASIT KOSOVAR TË CILËT 

ME NDËRMJETËSIMIN E ZYRAVE TË 

PUNËSIMIT PUNOJNË JASHTË VENDIT

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

 16.09.2013 Në mbështetje të Nenit 14 dhe 17 të Ligjit Nr. 04/L-083 Për Regjistrimin dhe 

Evidencën e të Papunësuarve dhe Punëkërkuesve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.  Udhëzimi Administrativ bazën ligjore e ka në Ligjin e Shfuqizuar, përkatësisht Ligjin Nr. 04/L-083.

120 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.11/2013 PËR 

PROCEDURAT E PUNËS SË KOMISIONIT 

MJEKËSOR PËR APLIKESIT PËR NDIHMË 

SOCIALE NË KATEGORINË E PARË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

01.10.2013 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L-096 Për Ndryshimin dhe Plotësimin 

e Ligjit 2003/15 për Skemën e Ndihmës Sociale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën e qëndrueshme ligjore.

121 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.12/2013 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

PAGESAT E NDIHMAVE TË NJËHERSHME 

SOCIALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

30.10.2013 Në mbështetje të Nenit 11 të Ligjit Nr.04/L-096 Për Ndryshimin dhe Plotësimin 

e Ligjit 2003/15 për Skemën e Ndihmës sociale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën e qëndrueshme ligjore dhe konsiderojmë se nuk paraqitet nevoja për ndryshimin e tij.

122 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.13/2013 PËR 

LICENCIMIN E OFRUESVE TË SHËRBIMEVE 

SOCIALE DHE FAMILJARE TË NIVELIT BAZIK 

DHE TË MESËM

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

05.12.2013 Në mbështetje të Nenit 11 të Ligjit Nr.04/L-096 Për Ndryshimin dhe Plotësimin 

e Ligjit 2003/15 për Skemën e Ndihmës sociale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës është shfuqizuar me Udhëzimin e ri Administrativ Nr.01/2020 Për Licensimin e Ofruesve të Shërbimeve Sociale dhe Familjare të 

Nivelit Bazik të Mesëm dhe të Lartë, dhe kësisoj konsiderojmë se ky fakt duhet të reflektohet tek Regjistri I akteve nënligjore, në mënyrë që të 

figuroj saktë statusi I aktit respektiv "Shfuqizuar". 

123 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.14/2013 PËR 

MONITORIMIN DHE INSPEKTIMIN E 

SUBJEKTEVE JURIDIKE/ORGANIZATIVE QË 

OFROJNË SHËRBIME SOCIALE DHE 

FAMILJARE 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

12.12.2013 Në mbështetje të Nenit 2 pika 2.2 dhe nenit 3 pika 3.3 shkronjat b dhe c të 

Ligjit Nr.02/17 për Shërbime Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi pasqyron në mënyrë të saktë bazën ligjore për nxjerrjen e tij, andaj edhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

124 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2017 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.16/2013 PËR CAKTIMIN E 

KUSHTEVE DHE KRITEREVE PËR REALIZIMIN 

E NDIHMAVE SOCIALE PËR TË HUAJT NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.04.2017 Në mbështetje të Nenit 4 paragrafi 4.3 të Ligjit Nr.04/L-096 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit 2003/15 për Skemën e Ndihmës sociale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës është në përputhje të plotë me legjislacionin bazik të aplikueshëm, si dhe ka ndryshuar/p;otësuar Udhëzimin paraprak Nr. 

16/2013

125 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 17/2013 PËR 

LICENSIMIN E SUBJEKTEVE 

JURIDIKE/ORGANIZATIVE QË OFROJNË 

SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

31.12.2013 Në mbështetje të Nenit 2, pika 2.2 dhe nenit 3, pika 3.3, shkronjat b dhe c të 

Ligjit Nr. 02/L-17 për Shërbimet Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës është Shfuqizuar me Udhëzimin e ri Administrativ Nr.02/2020 Për Licensimin e Organizatave Jo Qeveritare dhe Subjekteve 

Juridike Private që Ofrojnë Shërbime Sociale dhe Familjare, prandaj  rekomandohet që në Regjistrin e Akteve nënligjore të figuroj saktë statusi I 

aktit respektiv "Shfuqizuar".



126 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2012 PËR 

SISTEMIMIN E PUNËVE TË LEHTA DHE TË 

NDALUARA PËR PERSONAT NËN MOSHËN 18 

VJEÇARE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

23.01.2012 Në mbështetje të Nenit 7 paragrafi 5 të Ligjit Nr. 03/L-212 të Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ është në përputhje me bazën ligjore, nga dhe referenca e dhënë në aktin përkatës përcakton që " Sistemimi i punëve të 

lehta dhe të ndaluara nga paragrafi 2. i këtij neni për personat nën moshën

tetëmbëdhjetë (18) vjeç, rregullohet me akt nënligjor të nxjerrë nga Ministria". Prandaj konstatohet që Udhëzimi është i ligjshëm.

127 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 11/2012 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E UA 

NR.02/2012 PËR OFRIMIN DHE PËRKRAHJEN 

FINANCIARE TË OJQ-VE GJATË VITIT 2012

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

14.09.2012 Në mbështetje të Nenit 8 te Ligjit per Sherbime Sociale dhe Familjare. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Në fakt Udhëzimi përkatës I referohet një periudhe të caktuar brenda një (1) viti, apo më saktë vitit 2012, për çka edhe efekti apo konsekuenca e tij 

ka qenë vetëm gjatë vitit 2012. Prandaj rekomandohet të evidentohet shfuqizimi I tij. 

128 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2014 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA 03/2012 

PËR RREGULLIMIN DHE PËRCAKTIMIN E 

KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PËR 

REGJISTRIMIN E ORGANIZATAVE SINDIKALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

26.03.2014 Në mbështetje të Nenit 32 të Ligjit Nr.04/L-011 për Organizimin Sindikal. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky Udhëzim është Shfuqizuar me Udhëzimin Administrativ Nr.04/2020 për Rregullimin dhe Përcaktimin e Kritereve dhe Procedurave për 

Regjistrimin e Organizatave Sindikale, prandaj rekomandohet që në Regjistrin e Akteve Nënligjore të Qeverisë të evidentohet statusi i Udhëzimit 

përkatës. Për sa i përket UA Nr.2020, konstatohet që udhëzimi përkatës është në përputhje me bazën ligjore nga e cila derivon, ligjin bazik.   

129 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2012 PËR 

LICENSIMIN E OFRUESVE TË SHËRBIMEVE 

SOCIALE DHE FAMILJARE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

26.04.2012 Në mbështetje të Nenit 5 të Ligjit Nr.02/L-017 Për Shërbime Sociale dhe 

Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Po ashtu udhëzimi respektiv është Shfuqizuar me Udhëzimin Administrativ Nr. 03/2020 për Licensimin e Ofruesve të Shërbimeve Sociale dhe 

Familjare, dhe kësisoj I rekomandohet qeverisë që të reflektoj në Regjistrin e Akteve Nënligjore, duke evidentuar statusin e udhëzimit si të 

Shfuqizuar. Në të njëjten kohë konstatohet që UA Nr.03/2020 është në përputhje me bazën ligjore, ligjin bazik.

130 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2012 PËR 

KOMPENZIMIN E SHPENZIMEVE PËR 

LËNDIMET DHE SËMUNDJET POFESIONALE 

TË SHKAKTUARA NË PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.05.2012 Në mbështetje të Nenit 60 paragrafi 2 të Ligjit Nr.03/L-212 të Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim ka bazën ligjore dhe kësisoj nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

131 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR.01/2015 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 06/2012 PËR 

PROCEDURAT E APLIKIMIT NË 

SKEMËN E PENSIONEVE DHE 

BENEFICIONEVE TË PËRCAKTUARA NË 

LIGJIN NR. 04/L 054 PËR STATUSIN DHE TË 

DREJTAT E DËSHMORËVE, INVALIDËVE, 

VETERANËVE, 

PJESËTARËVE TË USHTRISË ÇLIRIMTARE TË 

KOSOVËS, VIKTIMAVE CIVILE DHE 

FAMILJEVE TË TYRE, LIGJIN NR. 04/L-172 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT NR.04/L-054 PËR STATUSIN DHE TË 

DREJTAT E DËSHMORËVE, INVALIDËVE, 

VETERANËVE, PJESËTARËVE TË USHTRISË 

ÇLIRIMTARE TË KOSOVËS, VIKTIMAVE 

TË DHUNËS SEKSUALE TË LUFTËS, 

VIKTIMAVE CIVILE DHE FAMILJARËVE TË 

TYRE 

DHE LIGJIN NR. 04/L-261 PËR VETERANËT E 

LUFTËS SË USHTRISË ÇLIRIMTARE TË 

KOSOVËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

23.09.2015 Në mbështetje të Ligjit Nr.04/L-054 për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, 

Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, 

Viktimave Civile dhe Familjeve të Tyre i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin 

Nr.04/L-172 për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-054, Ligjin Nr.04/L-

161 për Veteranët e Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi përkatës vetëm në mënyrë të përgjithme I referohet aspektit legjislativ (Ligjeve bazike), pa dhënë ndonjë referencë konkrete të një 

dispozite ligjore, me të cilën autorizohet Ministria për nxjerrjen e akteve nënligjore, prandaj konsiderohet ë se në këtë pjesë udhëzimi duhet të 

plotësohet në mënyrë që të specifikoj bazën ligjore, konkretisht Nenin 20 (1.2) të Ligjit Nr. 04/L-054. 

132 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2012 PËR 

PËRCAKTIMIN E GJOBAVE DHE SHUMAVE 

KONKRETE PËR SHKELJEN E DISPOZITAVE 

TË LIGJIT TË PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

25.05.2012 Në mbështetje të Nenit 92 paragrafi 4 të Ligjit Nr. 03.L-212 të Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në lidhje me udhëzzimin përkatës, konsiderojmë se është pa bazë ligjore nga viti 2018, konkretisht nga hyrja në fuqi e Ligjit për Kundërvajtje. 

Kësisoj, rekomandohet qe te ndryshohet dhe plotesohet Ligjit Nr. 03.L-212 i Punës qe te harmonizohet me Ligjin per Kundervajtje. 

133 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.08/2012 PËR 

VLERËSIMIN DHE EKZAMINIMIN E SHKALLËS 

SË INVALIDITETIT TË INVALIDIT CIVIL DHE 

INVALIDIT TË USHTRISË ÇLIRIMTARE TË 

KOSOVËS  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

03.07.2012 Në mbështetje të Nenit 20 paragrafi 1.2 të Ligjit Nr.04/L-054 për Statusin dhe 

të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve të Ushtrisë 

Çlirimtare të Kosovës, Viktimave Civile dhe Familjeve të Tyre.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim ka bazën ligjore dhe kësisoj nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

134 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2012 PËR 

MËNYRËN DHE RREGULLAT E MBAJTJES SË 

EVIDENCËS PËR PUNËSIMIN E PERSONAVE 

ME AFTËSI TË KUFIZUARA

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

30.07.2012 Në mbështetje të Nenit 16 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 03/L-019 Për Aftësimin, 

Riaftësimin Profesional dhe Punësimin e Personave me Aftësi të kufizuara.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në lidhje me udhëzzimin përkatës, konsiderojmë se është pa bazë ligjore nga viti 2018, pasi që fusha e gjobave duhet të rregullohet/përcaktohet 

me Ligj të veçantë. 

135 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.10/2012 PËR 

ORGANIZIMIN, FUSHËVEPRIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E KËSHILLIT TË 

PËRGJITHSHËM TË SHËRBIMEVE SOCIALE 

DHE FAMILJARE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

06.08.2012 Në përputhje me nenin 93, paragrafi 4 I Kushtetutës së Republikës, neni 8, 

paragrafi 1.4 i Rregullore (QRK) Nr. 02/2009 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi Administrativ (MPMS) Nr.10/2012 është ndryshuar dhe plotësuar me UA Nr.06/2017 nga dhe është pasqyruar më lartë udhëzimi 

respektiv. Prandaj, rekomandohet që në Regjistrin e Akteve Nënligjore të evidentohet statusi korekt I Udhëzimit që është në fuqi (UA Nr.06/2017), i 

cili ka ndryshuar/plotësuar udhëzimin paraprak (Nr.10/2012).  



136 UDHËZIMI ADMINISTRATIV ( MPMS) NR. 

01/2016 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.12/2012 

PËR PËRBËRJEN DHE FUNKSIONIMIN E 

PANELIT PËR VENDOSJEN E FËMIJËVE PA 

KUJDES PRINDËROR NË STREHIM 

FAMILJAR DHE ADOPTIM

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

19.08.2016 Në mbështetje te nenit 10 paragrafi 25 nënparagrafi 11. 26 të Ligjit Nr. 04/L-

081 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-17 për Shërbime Sociale 

dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzim përkatës ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik.

137 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.13/2012 PËR 

RREGULLIMIN E STREHIMIT FAMILJAR NË 

KOSOVË 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

19.09.2012 Në mbështetje te nenit 10 paragrafi 25 nënparagrafi 11. 27 të Ligjit Nr. 04/L-

081 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-17 për Shërbime Sociale 

dhe Familjare.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim e ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik (Nr.04/L-081).

138 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2017 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA NR. 

15/2012 PËR PËRLLOGARITJEN E SHUMËS 

MUJORE TË NDIHMËS SOCIALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.04.2017 Në mbështetje të nenit 8 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 04/L-096 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 2003/15 për Skemen e Ndihmës Sociale në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi pasqyron saktë përmbajtjen ligjore.

139 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.08/2011 PËR 

PËRCAKTIMIN DHE SISTEMIMIN E PUNËVE 

ME RËNDËSI JETIKE TË CILAT DUHET TË 

KRYHEN GJATË MBAJTJES SË GREVËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

01.04.2011 Në mbështetje të Nenit 16 dhe Nenit 17 të Ligjit Nr. 03/L-200 Për Greva. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

Rekomandohet të ndryshohet dhe plotesohet Ligji Nr. 03/L-200 Për Greva me qellim te krijimit te bazes specifike ligjore te nxjerrjes se ketij akti. 

140 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2011 PËR 

PROCEDURAT E THEMELIMIT DHE 

MENAXHIMIT FINANCIAR TË FONDIT TË 

AFTËSIMEVE PROFESIONALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

17.08.2011 Në mbështetje të Nenit 30 paragrafi 3 të Ligjit Nr.02/L-42 Për Arsimin dhe 

Aftësimin Profesional.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky Udhëzim Administrativ është i bazuar në Ligj të shfuqizuar. Megjithatë edhe në Ligjin e shfuqizuar nuk ka pasur bazë ligjore për nxjerrjen e këtij 

udhëzimi. Gjithashtu, as në ligjin në fuqi për arsimin dhe aftësimin profesional nuk parashihet nxjerrja e një akti te tillë. 

141 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.10/2011 

KLASIFIKIM DHE SISTEMIMIN E PUNEVE TE 

RRREZIKSHME TE CILAT DEMTOJNE 

SHENDETIN E TE PUNESUARVE  

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

31.08.2011 Në mbështetje të Nenit 22 paragrafi 5 të Ligjit Nr.03/L-212 i Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

142 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.12/2011 PËR 

REGJISTRIMIN E MARRËVESHJEVE 

KOLEKTIVE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

30.11.2011 Në mbështetje të Nenit 90, paragrafi 8 të Ligjit 03/L-212 i Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi Administrativ(MPMS) Nr. 12/2011 është Ndryshuar dhe Plotësuar me Udhëzimin e ri Administrativ Nr.05/2020, të datës 31.12.2020, ku 

baza ligjore për nxjerrjen e tij është e njëjta dhe kësisoj konsiderojmë që nga ky aspekt Udhëzimi ka bazë ligjore. Në të njëjten kohë, rekomandohet 

që në Regjistrin e Akteve Nënligjore të reflektohet në evidentimin e statusit korrekt të aktit nënligjor të ndryshuar/plotësuar (UA Nr.05/2020).

143 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.13/2011 PËR 

PËRCAKTIMIN E PUNËVE ME NDIKIME TË 

DËMSHME PËR TË PUNËSUARIT SI 

PARAKUSHT PËR KOHËZGJATJEN E 

PUSHIMIT VJETOR 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

08.12.2011 Në mbështetje të nenit 32 paragrafi 6 të Ligjit Nr.03/L-212 i Punës. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim ka bazën ligjore që rrjedh nga Ligji bazik (Ligji I Punës).

144 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2014 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA 

NR.14/2011 PËR RREGULLIMIN E 

PROCEDURAVE PËR THEMELIMIN E 

MARRËDHËNIES SË PUNËS NË SEKTORIN 

PUBLIK

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

2014 Në mbështetje të Nenit 8, paragrafit 2 të Ligjit Nr. 03/L-212 I Punës Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës (Nr.05/2014 per ndryshimin e UA Nr.14/2011), është Shfuqizuar dhe aktualisht në fuqi është Udhëzimi Administrativ Nr.07/2017 

I datës 19.10.2017 për Rregullimin e Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik. Kësisoj, rekomandohet që ky ndryshim të reflektohet në 

evidencën e Regjistrit të Akteve Nënligjore.

145 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2010 PËR 

PROCEDURAT E LAJMËRIMIT TË 

SHFRYTËZUESVE TË PENSIONEVE TË 

SKEMËS PENSIONALE TË PËRCAKTUARA ME 

LIGJIN NR. 02/L-2

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

09. 02.2010 Në mbështetje të Ligjit Nr. 02/L-2 për Statusin dhe të Drejtat e Familjeve të 

Dëshmorëve, Invalidëve e Veteranëve të Luftës së UÇK-së dhe Familjeve të 

Viktimave Civile të Luftës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi është i bazuar ne ligj te shfuqizuar. Rekomandohet Ministria që në procedurë urgjente të nxjerrë aktin nënligjor bazuar në Nenin 20 (1.2.1) 

të Ligjit Nr. 04/L-054.

146 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.03/2010 PËR 

PROCEDURAT E APLIKIMIT PËR NJOHJEN E 

TË DREJTAVE NË AFTËSIM, RIAFTËSIM DHE 

PUNËSIM TË PERSONAVE ME AFTËSI TË 

KUFIZUARA.

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

19.02.2020 Në mbështetje të dispozitave të Ligjit Nr. 03/L-019 Për Aftësimin, Riaftësimin 

dhe Punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky Udhëzimi ka nevojë të Plotësohet/Ndryshohet, sepse mbështetjen e jep vetëm duke referuar Ligjin bazik (Nr.03/L-019), por pa u thirr në asnjë 

dispozitë të veçantë në kuadër të ligjit respektiv, prandaj rekomandohet të Ndryshohet dhe Plotesohet ky udhezim, specifikisht të referohet në Nenin 

7 (2) te Ligjit Nr. 03/L-019 Për Aftësimin, Riaftësimin dhe Punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara 

147 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.14/2012 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA 

NR.05/2010 PËR RREGULLIMIN E DHËNIES 

SË LEJEVE PËR PUNË DHE PUNËSIMIN E 

SHTETASVE TË HUAJ NË REPUBLIKËN E 

KOSOVËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

11.10.2012 Në mbështetje të Ligjit Nr.03/L-136 Për Dhënien e Lejeve për Punë dhe 

Punësimin e Shtetasve të Huaj.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi është i bazuar në ligj te shfuqizuar dhe rrjedhimisht edhe udhëzimi duhet të shfuqizohet. 

148 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2010 PËR 

PËRCAKTIMIN E VENDEVE TË PUNËS DHE 

PUNËSIMIN E PERSONAVE ME AFTËSI TË 

KUFIZUARA NË PËRPUTHJE ME AFTËSITË E 

TYRE TË PUNËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

27.08.2010 Në mbështetje të dispozitave të Ligjit Nr. 03/L-019 Për Aftësimin, Riaftësimin 

dhe Punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhëzim ka nevojë të plotësohet/ndryshohet në prizmin nga e cila rrjedh baza ligjore, për faktin se mbështetjen e gjenë vetëm në karakterin e 

përgjithshëm të Ligjit bazik (Nr.03/L-136). Prandaj, rekomandohet të plotësohet dhe ndryshohet ky udhezim ne menyre qe te percaktoje bazen 

specifike ligjore në Nenin 16 (2) te Ligjit Nr. 03/L-019 Për Aftësimin, Riaftësimin dhe Punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara. 



149 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.10/2010 PËR 

OFRIMIN E SHËRBIMEVE NË KOMUNITET-

SHTËPI PËR PERSONAT E MOSHUAR DHE 

PA PËRKUJDESJE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

25.10.2010 Në mbështetje të neni1, pika 1.4 dhe neni 6 pika 6.7 (a) dhe (b) të Ligjit nr. 

02/L-17 për Shërbime Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim ka bazën ligjore.

150 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.13/2010 PËR 

OFRIMIN E SHËRBIMEVE NË KOMUNITET-

SHTËPI PËR PERSONA ME AFTËSI TË 

KUFIZUARA MENDORE, NGECJE NË 

ZHVILLIM MENDOR

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

01.11.2010 Duke u mbështetur në nenin 1 pika 1.4 dhe neni 6 pika 6.7 (a) dhe (b) të Ligjit 

nr. 02/L-17 për Shërbime Sociale dhe Familjare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën e qëndrueshme ligjore.

151 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MPMS) 

NR.08/2015 PËR NDRYSHIMIN DHE 

PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.01/2009 PËR 

THEMELIMIN, ORGANIZIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E ZYRËS SË KOMISIONEVE 

MJEKËSORE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

31.12.2015 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi Administrativ për referencë të vetme ka Rregulloret e Qeverisë së Kosovës, duke shmangur aspektin bazik legjislativ nga e cila rrjedhin 

autorizimet për nxjerrjen e aktit nënligjor. Prandaj, rekomandohet që urgjentisht të nxjerret udhëzimi i ri administrativ, duke u mbështetur në Ligjin 

Nr.04/L-096, specifikisht në Nenin 6(6.2) te Ligjit Nr.04/L-096.

152 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MPMS) NR. 06/ 

2014 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.07/2010 DHE 

NR. 03/2009 PËR RREGULLIMIN DHE 

PËRCAKTIMIN E 

PROCEDURAVE TË APLIKIMIT PËR 

REALIZIMIN E TË DREJTËS NË NDIHMË 

MATERIALE 

PËR FAMILJET ME FËMIJË ME AFTËSI TË 

KUFIZUARA TË PËRHERSHME

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

04.07.2014 Në mbështetje të dispozitave të Ligjit Nr. 03/L-022 për Përkrahje Materiale të 

Familjeve me Fëmijë me Aftësi të Kufizuara të Përhershme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim nuk ka bazë specifike ligjore. Rekomandohet që të ndryshohet dhe plotësohet Ligji Nr. 03/L-022 për Përkrahje Materiale të Familjeve 

me Fëmijë me Aftësi të Kufizuara të Përhershme, me qëllim te krijimit të bazes ligjore për nxjerrjen e këtij udhëzimi. 

153 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.18/2009 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA 

NR.07/2009 PËR ORGANIZIMIN, 

FUNKSIONIMIN DHE FUSHËVEPRIMIN E 

QENDRAVE PËR AFTËSIM PROFESIONAL NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Tetor,2009 Në mbështetje të Nenit 1 paragrafi 1.3 pika (d) të Rregullores 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, Udhëzimit Administrativ Nr.07/2009 për Organizimin, Funksionimin 

dhe Fushëveprimin e Qendrave per Aftesim Profesional ne Republiken e 

Kosovës

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës nuk I referohet ndonjë Ligji bazik të fushës respektive. Kësisoj ky udhëzim duhet të shfuqizohet. 

154 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.15/2009 PËR 

RRITJEN E PENSIONEVE PËR ZBATIMIN E 

VENDIMIT TË QEVERISË NR.02/51

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

2009 Duke u bazuar në nenet 1.3 pika (c), 1.6 dhe 1.7 të Rregullores së UNMIK-ut 

nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të 

Vetëqeverisjes në Kosovë. Duke pasur parasysh pikën 1 dhe 3 të vendimit nr. 

13/277 të Qeverisë së Kosovës, të nxjerrë më 31.10.2007, si dhe vendimin Nr. 

02/51 të Qeverisë së Republikës së Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës, udhëzimi përkatës figuron si I shfuqizuar. Mbetet të evidentohet në Regjistër dhe/apo uebfaqe të 

Ministrisë

155 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2008 PËR 

PROCEDURAT E APLIKIMIT NË SKEMEN E 

PENSIONEVE TË PËRCAKTUARA ME LIGJIN 

NR. 03/L-100 PËR PENSIONET E 

PJESËTARËVE TË TRUPAVE MBROJTËSE TË 

KOSOVËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

01.12.2008 Bazuar në Ligjin për nr.03/L-100 për pensionet e Pjesëtarëve të Trupave 

Mbrojtëse të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim vetëm në mënyrë të përgjithme I referohet aspektit legjislativ -Ligjit bazik (Nr.03/L-100), pa dhënë ndonjë referencë konkrete të një 

dispozite ligjore nga ligji respektiv. Rekomandohet qe te ndryshohet dhe plotesohet Ligji për nr.03/L-100 për pensionet e Pjesëtarëve të Trupave 

Mbrojtëse të Kosovës, me qellim te krijimit te bazes specifike ligjore per nxjerrjen e ketij udhezimi. 

156 RREGULLORE NR.08/2008 PËR ORGANIZIMIN 

E BRENDSHËM TË PUNËS NË INSTITUTIN 

SPECIAL NË SHTIME 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

2008, (pa datë) Në përputhje me nenin 1 paragrafi 1.3 pika ( d ) të Rregullores numër 2001/19 

mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Vetëqeverisjes në Kosovë, Duke 

pasur parasysh shtojcën 7 të Rregullores 2001/19 pika (vi) ku është përcaktuar 

fushëveprimi i kësaj Ministrie.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Rekomandohet qe te ndryshohet dhe plotesohet kjo rregullore, duke u bazuar ne nenin 28 (6) të Ligjit Nr. 06/113.

157 RREGULLORE NR.09/2008 MBI ORGANIZIMIN 

E BRENDSHËM TË PUNËS NË SHTËPI PËR 

PERSONAT E MOSHUAR DHE PA 

PËRKRAHJE FAMILJARE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

       

03.12.2008

Në mbështetje të nenit 1 paragrafi 1.3 pika (d) të Rregullores 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet që të shfuqizohet akti nënligjor, sepse bazohet në Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19 që nuk është në zbatim. 

158 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.04/2007 PËR 

RREGULLAT DHE PROCEDURAT PËR 

PËRKRAHJEN FINANCIARE TË REZIDENTËVE 

TË STREHUAR NË SHTËPITË E PERSONAVE 

PËR PËRKUJDESJE SOCIALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Shkurt, 2007 Në përputhje me nenin 1 paragrafi 1.3 pika (ç) të Rregullores nr. 2001/19, mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor.

159 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.10/2007 PËR 

PENSIONIM TË PARAKOHSHËM PËR 

PUNËTORËT E KOMPLEKSIT "TREPÇA" NËN 

ADMINISTRIMIN E UNMIK DHE MINIERAVE ME 

MIHJENËNTOKËSORE NË KOSOVË 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Nëntor, 2007 Në përputhje me nenin 1 paragrafi 3 pika (ç) të Rregullores nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme  të Vetëqeverisjes në 

Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës, udhëzimi përkatës figuron si I shfuqizuar. Mbetet të evidentohet në Regjistër dhe/apo uebfaqe të 

Ministrisë



160 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.12/2007 PËR 

THEMELIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

KOMISIONIT TË ANKESAVE NË SHKALLË TË II 

LIDHUR ME NDIHMAT SOCIALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

15.11.2007 Duke u mbështetur në Ligjin 2003/15 për Skemën e Ndihmës Sociale në 

Kosovë, Neni 11 paragrafi 11.2.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

161 UHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 12/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 08/2006 PËR PUNËN E 

KOMISIONIT MJEKËSOR LIDHUR ME 

VLERËSIMIN DHE CAKTIMIN E SHKALLËS SË 

INVALIDITETIT TË INVALIDËVE TË LUFTËS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

25.10.2010 Në përputhje me nenin 1 paragrafi 1.3 pika (d) dhe shtojcën (VII) pika (xiii), të 

Rregullores nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë. Duke pasur parasysh nevojën e 

ndryshimit dhe të plotësimit në praktikë të dispozitave të  punës së 

Komisioneve Mjekësore të përcaktuara sipas Ligjit nr. 02/L-2.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky Udhëzim duhet të shfuqizohet, sepse baza nga e cila rrjedh Udhëzimi - Ligji bazik Nr.02/L-2 Për Vlerat e Luftës është I ShfuqizuarLnga LIGJI 

NR. 04/L-054 PËR STATUSIN DHE TË DREJTAT E DËSHMORËVE, INVALIDËVE, VETERANËVE, PJESËTARËVE TË USHTRISË ÇLIRIMTARE 

TË KOSOVËS, VIKTIMAVE CIVILE DHE FAMILJEVE TË TYRE.

162 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2005 PËR 

FUSHËVEPRIMIN DHE PËRGJEGJËSITË E 

NJËSISË SË KONTROLLES SË PAVARUR TË 

SKEMAVE TË MIRËQENIES SOCIALE TË 

MPMS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Janar, 2005 Në mbështetje të nenit 1 pika 3 paragrafi ( d ) të Rregullorës 2001/19 mbi 

degen e ekzekutivit të institucioneve të përkohëshme të vetëqeverisjes në 

Kosovë. 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim konsiderojmë se duhet të shfuqizohet. Rekomandohet që Ministria të nxjerrë udhëzimin e ri administrativ duke u bazuar në Ligjin 

Nr.2003/15 për Skemat e Ndihmës Sociale plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-096.

163 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.05/2005 PËR 

NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE 

REZIDENTËVE TË VENDOSUR NË 

INSTITUCIONET E MPMS-SË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Mars, 2005 Në përputhje me nenin 1 paragrafi 1.3 pika (ç) të Rregullores 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës nuk ka referencë ndonjë Ligj bazik.

164 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.06/2005 PËR 

RREGULLIMIN E PROCEDURAVE PËR 

PËRKRAHJEN FINANCIARE FAMILJEVE DHE 

INDIVIDËVE NË RASTE TË 

JASHTËZAKONSHME

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

23.06.2005 Duke pasur parasysh nenin 12 të Ligjit nr. 2003/15 për Skemën e Ndihmës 

Sociale në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Shfuqizuar me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr. 04/L-096 Për Ndryshimin Dhe Plotësimin E Ligjit Nr. 2003/15 Për Skemën E Ndihmës Sociale. 

165 RREGULLORE NR.2005/02 PËR VLERËSIMIN 

E RREZIKSHMËRISË NË PUNË DHE LIDHUR 

ME PUNËN 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Maj, 2005 Në mbështetje të dispozitave të nenit 2(2.4 dhe 2.7),të nenit 6 dhe të nenit 16 

të Ligjit Nr:2003/19 për Siguri në Punë, Mbrojtje të Shendetit të Punësuarve 

dhe Ambientit të Punës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Kjo rregullore është shfuqizuar me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr.04/L-161 Për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë

166 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2004 

LIDHUR ME PËRCAKTIMIN E LARTËSISË SË 

PENSIONIT BAZË NË KOSOVË PËR VITIN 

2004

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Shkurt, 2004 Në përputhje me nenin 2 dhe 3 të Ligjit nr.2002/1 mbi Metodologjinë e caktimit  

të lartësisë se Pensionit  bazë në Kosovë dhe caktimin e datës për sigurimin  e 

pensioneve bazë, pastaj në marrveshje dhe konsultim  me Ministrinë  e 

Ekonomisë dhe Financave.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Nenin 27 te Ligjit Nr. 04/L-131 per Skemat Pensionale te Financuara nga Shteti.

167 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.08/2004 PËR 

VERIFIKIMIN E GJENDJES MATERIALE PËR 

FAMILJET QË APLIKOJNË PËR NDIHMË 

SOCIALE 

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Mars, 2004 Në përputhje më nenin 1 pika 10 të Ligjit nr.2002/XX për Skemën e Ndihmës 

Sociale në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhezim administrativ eshte shfuqizuar me Nenin 16 te Ligjit Nr. 04/L-096 Për Ndryshimin Dhe Plotësimin E Ligjit Nr. 2003/15 Për Skemën E 

Ndihmës Sociale Në Kosovë.

168 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.14/2004 PËR 

ANGAZHIMIN E EKSPERTËVE MJEKËSOR NË 

KOMISIONET MJEKËSORE TË MPMS

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Koorik, 2004 Në mbështetje të Nenit 1, pika 1.3 paragrafi (d) I Rregullores 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohëshme Vetëqeverisëse.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet sepse bazohet në Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19 që nuk është në zbatim.

169 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.08/2009 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA NR. 

17/2004 PËR THEMELIMIN DHE 

FUSHËVEPRIMIN E DEPARTAMENTIT PËR 

FAMILJET E DËSHMORËVE, INVALIDËT E 

LUFTËS DHE PERSONAT E TJERË QË 

KONTRINUAN NË LUFTËN E UÇK-SË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Maj, 2009 Në përputhje me nenin 1 të Rregullores nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, Dispozitat e Ligjit 

nr. 02/L-2 mbi Vlerat e Luftës

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës duhet të Shfuqizohet, sepse Ligji Nr.02/L-2 Mbi Vlerat e Luftës është Shfuqizuar nga LIGJI NR. 04/L-054 PËR STATUSIN DHE 

TË DREJTAT E DËSHMORËVE, INVALIDËVE, VETERANËVE, PJESËTARËVE TË USHTRISË ÇLIRIMTARE TË KOSOVËS, VIKTIMAVE CIVILE 

DHE FAMILJEVE TË TYRE.

170 RREGULLORE NR. 2004/01 PËR MASAT 

HIGJENIKE DHE TEKNIKE TË SIGURISË NË 

PUNË

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

Bazuar në dispozitat e nenit 1 kryerreshti 1.6 të Rregullores Nr.2001/19, mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë. Në pajtim me dispozitat e nenit 16 të Ligjit për Siguri në Punë, 

Mbrojtje të  Shëndetit të Punësuarve dhe Ambientit të Punës,

 


Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Rregullorja përkatëse është shfuqizuar nga Ligji Nr.04/L-161 Për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë.

171 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2009 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UA 06/2003 

PËR THEMELIMIN E DEPARTAMENTIT TË 

ADMINISTRATËS PENSIONALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

21.08.2009 Ne përputhje me Nenin I pika 1.7 paragrafi d te Rregullores nr.2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të institucioneve të Përkohshme të Veteqeverisjes në 

Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Nuk ka referencë ligjore në asnjë Ligj bazik.

172 RREGULLORE NR. 2003/XX MBI ZBATIMIN E 

LIGJIT PËR SKEMËN E NDIHMËS SOCIALE

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

01.12. 2003 Në pajtim me kushtet e përfshira në Ligjin e Skemës së Ndihmës Sociale të 

Kosovës (2003/16), dhe me qëllim të plotësimit dhe të sqarimit të kushteve 

kyçe të këtij ligji, dhe në mënyrë që t’u sigurohen udhëzime administruesve të 

këtij ligji.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Rregullorja përkatëse është shfuqizuar nga Ligji Nr.04/L-096 Për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.2003/15 Për Skemën e Ndihmës Sociale në 

Kosovë. 



173 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2013 PËR 

OFRIMIN DHE SIGURIMIN E PËRKRAHJES 

FINANCIARE TË OJQ-VE VENDORE GJATË 

VITIT 2013

Ministria e Punës dhe 

Mirëqenies Sociale

15.03.2013 Në mbështetje të nenit 8 paragrafin 1.4 dhe Shtojcen 10, të Rregullores nr. 

O2/2017, për Fushat e Përgjegjësisë Administrative te Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive (22.03.2011) dhe të nenit 38 paragrafin 6 të Rregullores nr. 

09/2011për Punën e Qeverisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim konsiderojmë se duhet të shfuqizohet, pasi që edhe përmbajtja dhe qëllimi I aktit, lidhet vetëm për vitin (2013).

174 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 01/2021 

PËR CAKTIMIN E TARIFAVE DHE 

KOMISIONEVE PËR AKREDITIM DHE 

SHËRBIMEVE TJERA TË OFRUARA NGA DAK 

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.03.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L-117 për Akreditimit, neni 

11, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

175 RREGULLORE (MTI) NR. 02/2021 PËR MJETET 

MATËSE LIGJËRISHT TË KONTROLLUARA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

09.03.2021 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji nr. 06/L-037 për Metrologjinë, 

neni 16, paras 2 dhe 3, neni 17 paras. 5, nenit 23 para. 7, nenit 24 para. 3 dhe 

nenit 26 para 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

 

176 RREGULLORE TEKNIKE (MTI) NR. 01/2021 

PËR PAJISJET ME GAZ

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

09.03.2021 Rregullorja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji nr. 06/L-041 për 

Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësimin e Konformitetit, Neni 9, dhe neni 

61, para. 1, nenpara,1.16).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ligji po ashtu parashikon një autorizim indirekt për Ministrinë që të hartoj dhe nxjerr një akt nënligjor që rregullon fushën në fjalë (neni 61, para. 1, 

nenpara,1,16) dhe që mund të shërbej si bazë ligjore në rast të ndryshimit dhe plotësimit të Rregullores. 

177 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 16/2020 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT NR. 11/2020 PËR PËRCAKTIMIN E 

KUSHTEVE DHE KRITEREVE PËR 

SUBJEKTET QË MERREN ME TREGTIMIN E 

DUHANIT DHE PRODUKTEVE TE TIJ

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.12.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-041 për Prodhimin, 

Grumbullimin, Përpunimin dhe Tregtimin e Duhanit, Neni 17 para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar neni 15 me Vendim Nr. 09/52, dt. 24.12.2020, të QRK.

178 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 15/2020 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT (MTI) NR. 06/2019 PËR KUSHTET 

TEKNIKE PËR IMPORT, DEPONIM, SHITJE ME 

SHUMICË, SHITJE ME PAKICË TË 

KARBURANTEVE TË NAFTËS DHE PASTRIM 

TË REZERVUARVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

24.12.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore  (shih: Ligji  Nr. 03/L-138 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR.2004/5 PËR TREGTINË ME 

NAFTË DHE DERIVATE TË NAFTËS NË KOSOVË Neni 16, para. 2, nën 

paragrafi 13.1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe. Në 

rrethanat aktuale, baza ligjore udhëzimit bazohet në një autorizim të përgjithshëm që përcakton mundësinë e Ministrisë që të sipas së cilës 

ministria autorizohet që të nxjerr akte nënligjore për zbatimin e ligjit.

179 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 14/2020 

PËR ÇREGJISTRIMIN E BIZNESEVE NË 

AGJENCINË PËR REGJISTRIMIN E 

BIZNESEVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.12.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 06/l-016 për Shoqëritë 

Tregtare, neni 45, para. 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

180 UDHЁZIMI ADMINISTRATIV (MTI) NR. 13/2020 

PËR KUSHTET DHE KRITERET TEKNIKO-

METROLOGJIKE PËR AUTORIZIMIN E 

SUBJEKTIT JURIDIK PËR KRYERJEN E 

VEPRIMTARIVE PËR SHËRBIMIN E RIPARIMIT 

DHE PËRGATITJEN E MJETEVE MATËSE PËR 

VERIFIKIM

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

17.12.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih Ligji  Nr. 06/L -037 Për Metrologji, neni 

36, para 4. )

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

181 UDHËZIMI ADMINISTRATIV( MTI) NR. 12/2020 

PËR KËRKESAT TEKNIKO–METROLOGJIKE 

PËR EMËRIMIN E TRUPAVE PËR VLERËSIM 

TË KONFORMITETIT PËR FUSHAT E 

APLIKUESHME TË METROLOGJISË LIGJORE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.11.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 06/L -037 Për Metrologji, 

neni 35, para. 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

182 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 11/2020 

PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE 

KRITEREVE PËR SUBJEKTET QË MERREN 

ME TREGTIMIN E DUHANIT DHE 

PRODUKTEVE TE TIJ

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.11.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-041 PËR PRODHIMIN, 

GRUMBULLIMIN, PËRPUNIMIN DHE TREGTIMIN E DUHANIT, neni 17, para. 

4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr. 02/2021, datë 25.06.2021. 

183 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 10/2020 

PËR PËRFAQËSUES TË AUTORIZUAR NË 

FUSHËN E PRONËSISË INDUSTRIALE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.11.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-029 PËR PATENTA, 

neni 126, para. 4, LIGJI Nr. 04/L-026 PËR MARKAT TREGTARE , neni 106, 

para. 2,  Ligjit Nr. 05/L-058 Për Dizajn Industrial, neni 77, para.2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

184 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 09 /2020 

PËR KONTROLLIN DHE CILËSINË E 

KARBURANTEVE TË LËNGËTA TË NAFTËS 

(ANULOHET PJESËRISHT NGA VENDIMI 3580 

MINT)

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.11.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L138 për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 2004/05 për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në 

Kosovë, Neni 11).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është anuluar me Vendim Nr. 3580 datë 07.05.2021, për anulimin e nenit 1, paragrafët 2 dhe 3 të nenit 2, nenet 3 deri në 53, nenet 58 dhe 59, si 

dhe paragrafi 2 i nenit 60. 

185 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 08/2020 

PËR CAKTIMIN E KUSHTEVE PËR 

VENDOSJEN E AGREGATEVE DHE 

MBUSHËSVE PËR BETON NË TREG

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

27.10.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligj Nr. 06/L-033 PËR 

PRODUKTE TË NDËRTIMIT, Neni 50 dhe 55).   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Në referencë e përgjithshme që mund të përdoret si bazë  ligjore më 

specifike, mund të jetë neni 25, në ndërlidhje me nenin 50 dhe 55, të ligjit në fjalë. 



186 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 07/2020 

PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE PËR 

VENDOSJEN E BETONIT TË GATSHËM NË 

TREG

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

27.10.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-033 PËR 

PRODUKTE TË NDËRTIMIT, Neni 50 dhe 55).   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Në referencë e përgjithshme që mund të përdoret si bazë  ligjore më 

specifike, mund të jetë neni 25, në ndërlidhje me nenin 50 dhe 55, të ligjit në fjalë. 

187 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 06/2020 

PËR CAKTIMINE KUSHTEVE PËR 

VENDOSJEN E PRODUKTEVE PËR SHTRIM 

NGA BETONI NË TREG

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

27.10.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore(shih: Ligj LIGJI Nr. 06/L-033 PËR 

PRODUKTE TË NDËRTIMIT, Neni 50 dhe 55).   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Në referencë e përgjithshme që mund të përdoret si bazë  ligjore më 

specifike, mund të jetë neni 25, në ndërlidhje me nenin 50 dhe 55, të ligjit në fjalë. 

188 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 05/2020 

PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE PËR 

VENDOSJEN E ÇIMENTOS SË ZAKONSHME 

NË TREG

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.08.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligj Nr. 06/L-033 PËR 

PRODUKTE TË NDËRTIMIT, Neni 50 dhe 55).   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Në referencë e përgjithshme që mund të përdoret si bazë  ligjore më 

specifike, mund të jetë neni 25, në ndërlidhje me nenin 50 dhe 55, të ligjit në fjalë. 

189 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 4/2020 

PËR MBIKËQYRJEN METROLOGJIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.08.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për Metrologji, neni 

35, para. 6, dhe neni 47)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

190 RREGULLORE (MTI) NR. 03/2020 PËR 

KËSHILLIN E METROLOGJISË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.08.2022 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për Metrologji, 

neni10, para.  7, neni 11, para 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

191 RREGULLORE (MTI) NR. 02/2020 PËR 

ETALONËT SHTETËROR TË MATJES DHE 

MATERIALET REFERENTE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

15.07.2020 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për Metrologji, 

neni 7, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

192 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 03/2020 

PËR MËNYREN DHE PROCEDURËN E 

REGJISTRIMIT DHE NDRYSHIMIT TË 

DHËNAVE TË SHOQËRIVE TREGTARE NË 

AGJENCINË PËR REGJISTRIMIN E 

BIZNESEVE NË KOSOVË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.07.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih Ligji Nr.06/L-016 për Shoqëritë 

Tregtare, neni 17, para.12)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr. 01/2021 të datës 21.06.2021 të MINT.

193 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MTI) NR. 02/2020 

PËR PROCEDURËN E REGJISTRIMIT TË 

EMRIT ZYRTAR DHE EMRIT TREGTAR TË 

SHOQËRIVE TREGTARE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.06.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih Ligji Nr.06/L-016 për Shoqëritë 

Tregtare, neni 28, para.2)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

194 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 01/2020 

PËR RUAJTJEN DHE SHFRYTËZIMIN E 

MATERIALIT ARKIVOR NË AGJENCINË PËR 

REGJISTRIMIN E BIZNESEVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.06.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.06/L-016 për Shoqëritë 

Tregtare, neni 15, para.3 dhe 268).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe.

195 RREGULLORE (MTI ) NR. 01/2020 E PUNËS 

PËR KOMISIONIN E EKSPERTËVE PËR 

PRODUKTET BUJQËSORE DHE ARTIKUJT 

USHQIMORË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.06.2020 Rregullorja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L051 për 

Treguesit Gjeografik dhe për Emërtimet e Origjinës, neni 32).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe. Në 

rrethanat aktuale, baza ligjore udhëzimit bazohet në një autorizim të përgjithshëm që përcakton mundësinë e Ministrisë që të sipas së cilës 

ministria autorizohet që të nxjerr akte nënligjore për zbatimin e ligjit.

196 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MEPTINIS) NR. 

03/2020 PËR LARTËSINË DHE PROCEDURËN 

E PAGESËS PËR SHËRBIMET NË 

METROLOGJI

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

03.06.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për Metrologji, neni 

45, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

197 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MEPTINIS) -NR. 

02/2020 PËR CAKTIMIN E FORMËS, 

PËRMBAJTJES DHE PËRDORIMIN E LOGOS 

SË AGJENCISË SË METROLOGJISE SË 

KOSOVËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

03.06.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për 

Metrologji, neni 47).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe. Në 

rrethanat aktuale, baza ligjore udhëzimit bazohet në një autorizim të përgjithshëm që përcakton mundësinë e Ministrisë që të sipas së cilës 

ministria autorizohet që të nxjerr akte nënligjore për zbatimin e ligjit.

198 RREGULLORE (MEPTINIS) NR. 04/2020 PËR 

SHISHET SI ENË MATËSE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.05.2020 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për Metrologji, 

neni  30, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

199 RREGULLORE (MEPTINIS) NR. 03/2020 PËR 

PRODUKTET E PARAPAKETUARA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.05.2020 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-037 Për Metrologji, 

neni  29, para. 3)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

200 REGULLORE (MEPTINIS) NR. 02/2020 PËR 

SIGURINË E MAKINERIVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.04.2020 Rregullorja  ka bazë shumë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L -041 

PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË 

KONFORMITETIT, neni 9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe. Në 

rrethanat aktuale, baza ligjore udhëzimit bazohet në një autorizim të përgjithshëm që përcakton mundësinë e Ministrisë që të sipas së cilës 

ministria autorizohet që të nxjerr akte nënligjore për zbatimin e ligjit. Neni 61, para. 1.12,  i po te njëjtit ligj mund te shërbej si autorizim i tërthortë 

për Ministrinë që të rregulloj fushën në fjalë, dhe me rastin e ndryshimit të Udhëzimit një gjë e tillë mund të reflektohet në udhëzim)

201 RREGULLORE (MEPTINIS) NR. 01/2020 PËR 

PAJISJET PERSONALE MBROJTËSE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.04.2020 Rregullorja  ka bazë shumë të përgjithshme ligjore (shih Ligji Nr. 06/L -041 

PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË 

KONFORMITETIT, neni 9.)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe. Në 

rrethanat aktuale, baza ligjore udhëzimit bazohet në një autorizim të përgjithshëm që përcakton mundësinë e Ministrisë që të sipas së cilës 

ministria autorizohet që të nxjerr akte nënligjore për zbatimin e ligjit. Neni 61, para. 1.15,  i po te njëjtit ligj mund te shërbej si autorizim i tërthortë 

për Ministrinë që të rregulloj fushën në fjalë, dhe me rastin e ndryshimit të Udhëzimit një gjë e tillë mund të reflektohet në udhëzim)



202 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MEPTINIS) NR. 

01/2020 PËR MBAJTJEN E REGJISTRIT 

ELEKTRONIK TË PADIVE KOLEKTIVE TË 

FINALIZUARA ME AKTGJYKIM TË 

PLOTFUQISHËM

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

23.04.2020 Udhëzimi ka bazë  specifike ligjore (shih Ligji Nr. 06/L-034 Për Mbrojtjen e 

Konsumatorit, neni 127, para 5.)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

203 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI)NR. 06/2019 

PËR KUSHTET TEKNIKE PËR IMPORT, 

DEPONIM, SHITJE ME SHUMICË, SHITJE ME 

PAKICË TË KARBURANTEVE TË NAFTËS DHE 

PASTRIM TË REZERVUARVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

17.07.2019 Udhëzimi ka bazë  të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.03/L-138 Për 

ndryshimin dhe plotësimin Ligjit Nr.2004/05 Për Tregtinë me Naftë dhe 

Derivate të Naftës në Kosovë, neni 16, para 2.).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar neni 6 me Vendim Nr. 08/52, dt. 24.12.2020, të QRK.

204 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MTI ) NR. 

05/2019 PËR PËRCAKTIMIN E FORMULARVE 

STANDARD TË INFORMATAVE PER 

KONSUMATORËT TE KONTRATAT ME KOHË-

NDARJE DHE KONTRATAT E NDËRLIDHURA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

05.06.2019 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-034 Për Mbrojtjen e 

Konsumatorit, neni 104, para 2, neni 108, para 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

205 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI ) NR. 04/2019 

PËR CAKTIMIN E FORMËS, PËRMBAJTJES 

DHE PËRDORIMIT TË LOGOS TË 

DREJTORISË SË PËRGJITHSHME TË 

AKREDITIMIT TË KOSOVËS DHE SIMBOLIT TË 

AKREDITIMIT DHE REFERIMI I TEKSIT NË 

AKREDITIM

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

29.05.2019 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L-117 për 

Akreditim, neni 27). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizim konkret për rregullimin e kësaj fushe. Neni 28 i po 

te njëjtit ligj mund te shërbej si autorizim I  tërthortë për Ministrinë që të rregulloj fushën në fjalë, dhe me rastin e ndryshimit të Udhëzimit një gjë e 

tillë mund të reflektohet në caktimin e bazës specifike ligjore.

206 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR.03/2019 

PËR KËRKESAT THEMELORE PËR PUNIMET 

E NDËRTIMIT, DEKLARATËN E 

PERFORMANCËS SË PRODUKTEVE TË 

NDËRTIMIT, SISTEMET E VLERËSIMIT DHE 

VERIFIKIMIT TË QËNDRUSHMËRISË SË 

PERFORMANCËS TË PRODUKTEVE TË 

NDËRTIMIT DHE PUBLIKIMIN E DEKLARATËS 

SË PERFORMANCËS NË UEB FAQE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.05.2019 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-033 për Produktet e 

Ndërtimit, neni 4, para 1, neni 7, pra 4 dhe neni 8, para 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

207 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 02/2019 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 16/2016 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

REGJISTRIMIN E PENGUT, TAKSAVE DHE 

SHËRBIMET TJERA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

15.04.2019 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Ligjit Nr. 04/L-136 Për 

Regjistrimin e Pengut në regjistër për sendet e luajtshme neni 6, para 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

208 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MTI) NR. 

01/2019 PËR CAKTIMIN E FORMËS, 

PËRMBAJTJ DHE PËRDORIMIT TË FLAMURIT 

MBI ORIGJINEN E PRODUKTIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.02.2019 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji nr. 06/l-019 Për Mbrojtjen e 

Konsumatorit neni 16, para 8).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

209 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 19/2018 

PËR PËRMBAJTJEN E FORMULARIT TË 

KËRKESËS PËR FILLIMIN E HETIMEVE PËR 

MASA MBROJTËSE NË IMPORTE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

24.12.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Ligjit Nr. 06/L-040 Për masat 

mbrojtëse në import, neni 8, para 9).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

210 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 18/2018 

PËR FORMULARIN PËR INFORMACIONIN, 

KOHËN DHE PROCEDURAT E ZBATIMIT TË 

TËRHEQJES NGA KONTRATAT NË DISTANCË 

DHE JASHTË OBJEKTIT AFARIST

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.12.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji nr. 06/l-019 Për Mbrojtjen e 

Konsumatorit neni 39, para. 1.9 dhe neni 44, para 1.1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

211 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 17/2018 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 07/2018 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS SË 

LICENCIMIT PËR SUBJEKTET QË 

USHTROJNË VEPRIMTARI NË SEKTORIN E 

NAFTËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

07.12.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih Ligji Nr. 03/L-138 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 2004/5 Për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në 

Kosove,  neni 5, para.3 pika b).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

212 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 16/2018 

PËR KOMITETE TEKNIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.11.2018 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-019 për 

Standardizim, neni 10 dhe neni 23).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Si bazë  ligjore më specifike, mund të jetë referimi në nenet 10 dhe 23 në 

ndërlidhje me nenin 24, të ligjit në fjalë. 



213 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MTI) NR. 15/2018 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 07/2018 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS SË 

LICENCIMIT PËR SUBJEKTET QË 

USHTROJNË VEPRIMTARI NË SEKTORIN E 

NAFTËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

20.11.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-138 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 2004/5 Për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në 

Kosove,  neni 5, para.3 pika b).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është anuluar me Vendim të Ministrit Nr. 8219, datë 20.11.2018.

214 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 14/2018 

PËR KËRKESAT TEKNIKE DHE 

METROLOGJIKE PËR TRANSFORMATORËT 

MATËS TË GRUPEVE MATËSE PËR MATJEN 

E ENERGJISË ELEKTRIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.11.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih Ligji Nr. Nr.06/L-037  për Metrologji,  

neni 16, para.3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

215 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR.13/2018 

PËR PROCEDURËN E TRAJTIMIT TË 

ANKESAVE NGA DEPARTAMENTI PER 

MBROJTJEN E KONSUMATORIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

12.11.2018 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-034 Për Mbrojtjen 

e Konsumatorit, neni 140, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Bazë  ligjore më specifike mund të jetë neni 117 në ndërlidhje me nenin 

140 të ligjit në fjalë.

216 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 12/2018 

PËR CAKTIMIN E FORMËS, PËRMBAJTJES 

DHE PËRDORIMIT TË LOGOS SË 

DEPARTAMENTIT PËR MBROJTJEN E 

KONSUMATORIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

22.10.2018 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-034 Për Mbrojtjen 

e Konsumatorit, neni 140, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

217 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 11/2018 

PËR PËRCAKTIMIN E TAKSAVE PËR 

SHËRBIMET E OFRUARA NGA AGJENCIA PËR 

REGJISTRIMIN E BIZNESEVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

22.10.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih; Ligji Nr.06/L-016 për Shoqëritë 

Tregtare, neni 14, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

218 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 10/2018 

PËR LOGON E AGJENCISË KOSOVARE TË 

STANDARDIZIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.10.2018 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-019 për 

Standardizim, neni 23).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Neni 24 i po te njëjtit ligj mund te shërbej si autorizim i tërthortë për 

Ministrinë që të rregulloj fushën në fjalë, dhe me rastin e ndryshimit të Udhëzimit një gjë e tillë mund të reflektohet në udhëzim)

219 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2018 PËR 

PËRCAKTIMIN E SIMBOLEVE PËR 

TREGUESIT GJEOGRAFIKË, EMËRTIMIT TË 

ORIGJINËS DHE SPECIALITETIT 

TRADICIONAL TË GARANTUAR

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.10.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L-051 Për Treguesit 

Gjeografik dhe për Emërtimet e Origjinës, neni 14, para. 4 dhe neni 83, para. 

4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

220 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 08/2018 

PËR KËSHILLIN PROFESIONAL TË 

STANDARDIZIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.08.2018 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L-019 për 

Standardizim, neni 9 dhe 23).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet që të përcaktohet saktësisht baza ligjore. Neni 24 i po te njëjtit ligj mund te shërbej si autorizim i tërthortë për 

Ministrinë që të rregulloj fushën në fjalë, dhe me rastin e ndryshimit të Udhëzimit një gjë e tillë mund të reflektohet në udhëzim.

221 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 07/2018 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS SË 

LICENCIMIT PËR SUBJEKTET QË 

USHTROJNË VEPRIMTARI NË SEKTORIN E 

NAFTËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.08.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-138 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 2004/5 Për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në 

Kosove,  neni 5, para.3 pika b).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

222 RREGULLORE TEKNIKE (MTI) NR. 06/2018 

PËR PAJISJET ELEKTRIKE TË DIZAJNUARA 

PËR PËRDORIM BRENDA KUFIJVE TË 

CAKTUAR TË TENSIONIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.07.2018 Rregullorja  ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 06/L041 për 

Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformiteti,  neni 9).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

223 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 06/2018 

PËR PËRFAQËSUES TË AUTORIZUAR NË 

FUSHËN E PRONËSISË INDUSTRIALE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.06.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore vetëm tek një Ligj (shih: vetëm Ligji Nr. 04/L-

029 Për Patenta,  neni 126).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr. 10/2020, dt. nënshkrimit 13.11.2020.

224 RREGULLORE (MTI) NR. 05/2018 PËR 

SIGURINË E ASHENSORËVE NË PËRDORIM

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.06.2018 Rregullorja ka  bazë përgjithshme ligjore (shih: Ligji Ligjit Nr. 06/L041 për 

Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformiteti,  neni 9).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

 Në rastin konkret, në ligji mund të identifikohen autorizime të përgjithshme të cili mund të shfrytëzohet si bazë për udhëzimin e ri. 

225 RREGULLORE( MTI) NR. 04/2018 PËR 

PESHORET JO-AUTOMATIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.06.2018 Rregullorja ka  bazë specifike ligjore (shih: Ligji Ligjit Nr. nr. 06/L -037 Për 

Metrologji,  neni 17).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

226 RREGULLORE (MTI) NR. 02/2018 E KËSHILLIT 

PROFESIONAL

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

29.05.2018 Rregullorja ka  bazë specifike ligjore (shih: Ligji Ligjit Nr. 05/L-117 për 

Akreditim,  neni 14, para. 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

227 RREGULLORE NR. (MTI) NR. 01/2018 PËR 

ETIKETIMIN DHE SHËNJIMIN E PRODUKTEVE 

TË TEKSTILIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

07.03.2018 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L039 për Kërkesat Teknike 

për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar). Megjithatë, ligji i 

ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.14,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re. 

228 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MTI) NR. 

01/2018 PËR NDARJEN E MJETEVE 

FINANCIARE NGA KATEGORIA EKONOMIKE E 

SUBVENCIONEVE DHE TRANSFEREVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

22.02.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L048, për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësive, neni 53).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar paragrafi 3 dhe 4 te nenit 8, me Vendim Nr. 5235, dt. 15.07.2021 të Ministres së MINT.

229 RREGULLORE (MTI) NR. 04/2017 PËR 

KËSHILLIN E AKREDITIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

23.05.2017 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L-117 për Akreditim, neni 

15, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



230 RREGULLORE NR (MTI) NR. 03/2017 PËR 

SIGURINË E ASHENSORËVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

17.05.2017 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L039 për Kërkesat Teknike 

për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar). Megjithatë, ligji i 

ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.1,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re. 

231 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 02/2017 

PËR KOMPETENCAT, MANDATIN DHE PUNËN 

E KOMISIONIT TË ANKESAVE NË AGJENCINË 

PËR PRONËSI INDUSTRIALE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

22.03.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-029 për Patenta, neni 6, 

Ligji Nr. 05/L–039 për Ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L029 për 

Patenta, neni 5,  dhe Ligji  Nr. 05/L-058 për Dizajnin Industrial, neni 50).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

232 RREGULLORE NR. (MTI) NR. 02 /2017 PËR 

SIGURINË E LODRAVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.03.2017 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L039 për Kërkesat Teknike 

për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar). Megjithatë, ligji i 

ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.2,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re. 

233 RREGULLORE (MTI) NR. 01/2017 PËR 

PAJTUESHMËRINË ELEKTROMAGNETIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.01.2017 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L039 për Kërkesat Teknike 

për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar). Megjithatë ligji i 

ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.3,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re. 

234 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 16/ 2016 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

REGJISTRIMIN E PENGUT, TAKSAVE DHE 

SHËRBIMET TJERA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

07.11.2016 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji 04/L-136 për Regjistrimin 

e Pengut ne Regjistër për Sendet e Luajtshme, neni 6, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

ësht shfuqizuar me U.A. Nr. 02/2019, Ndryshim e Plotësim  Nr. 16/2016, dt. nënshkrimit 11.04.2019.

235 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 15/2016 

PËR MËNYRËN E THEMELIMIT, 

FUNKSIONIMIT DHE ADMINISTRIMIT TË 

INKUBATORËVE TË BIZNESIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.10.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-159 për Zonat 

Ekonomike, neni 19, para. 3)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

236 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 14/2016 

PËR REGJISTRIMIN E MARKËS TREGTARE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

01.09.2016 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-026 për Markat 

Tregtare, neni 112, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi mund të ndryshohet  dhe të saktësohet baza ligjore sipas ligjit në fjalë.

237 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 13/2016 

PËR PROCEDURAT E REGJISTRIMIT TË 

PATENTAVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

29.08.2016 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.  04/L-029 për Patenta, 

neni 131, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi mund të ndryshohet  dhe të saktësohet baza ligjore sipas ligjit në fjalë.

238 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 12/2016 

PЁR REGJISTRIMIN E DIZAJNIT INDUSTRIAL

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

24.08.2016 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L -058 për Dizajnin 

Industrial, neni 85).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet  dhe të saktësohet baza ligjore sipas ligjit në fjalë.

239 RREGULLORE (MTI) NR. 06/2016 PËR MJETET 

MATËSE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

24.08.2016 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligjit nr. 03/L-203 për Metrologjinë 

është shfuqizuar). Megjithatë ligji i ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të 

mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligji Nr. 06/L -037 PËR METROLOGJI, në neni 48, paragrafi 1.9,  përcakton që rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

240 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MTI) NR. 11/2016 

PËR TREGUESIT GJEOGRAFIKË DHE 

EMËRTIMET E ORIGJINËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

15.8.2016 Udhëzimi ka bazë  të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. r. 05/L-051 për 

Treguesit Gjeografik dhe Emërtimet e Origjinës, neni 86).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi mund të ndryshohet  dhe të saktësohet baza ligjore sipas ligjit në fjalë (përveç tjerash neni 87 i ligjit mund të shërbej si autorizim i  

tërthortë për të bazuar aktin në fjalë).

241 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 10/2016 

PËR TARIFAT ADMINISTRATIVE PËR 

OBJEKTET E PRONËSISË INDUSTRIALE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

03.08.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih  Ligji  Nr. 04/L-029 për Patenta, neni 

48,  Ligjit Nr. 04/L-026 për Markat Tregtare, neni 91, dhe Ligji Nr. r. 05/L-051 

për Treguesit Gjeografik dhe Emërtimet e Origjinës, neni 18)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

242 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 08/2016 

PËR EKZAMINIMIN E PARAKOHSHËM TË 

APLIKACIONEVE PËR MARKAT TREGTARE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

06.07.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-026 për Markat Tregtare, 

neni 30, para. 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

243 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 07/2016 

PËR PROCEDURAT E SHITJES SË MALLRAVE 

ME ANKAND PUBLIK

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

27.06.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. Nr. 2004/18 Për Tregtinë e 

Brendshme, neni 17, para. 4). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

244 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MTI) NR. 06/2016 

PËR LLOJIN, FORMËN DHE MËNYRËN E 

VENDOSJES SË SHENJAVE VERIFIKUESE TË 

CILAT PËRDOREN NË VERIFIKIMIN E 

MJETEVE MATËSE LIGJOR

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.06.2016 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligjit nr. 03/L-203 për Metrologjinë 

është shfuqizuar). Megjithatë ligji i ri, ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon të 

mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -037 PËR METROLOGJI, në neni 48, paragrafi 1.3,  përcakton që rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

245 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 05/2016 

PËR PËRMBAJTJEN E FORMULARIT TË 

KËRKESËS DHE NJOFTIMIT PËR FILLIMIN E 

HETIMEVE PËR IMPORTE TË DAMPUARA 

OSE TË SUBVENCIONUARA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

11.05.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr.04/L-240  për masat 

antidamping dhe masat kundërbalancuese, neni 27, para 3 dhe neni 29 para 

3.).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

246 RREGULLORE (MTI) NR. 03/2016 PËR 

ETIKETIMIN E MBATHJEVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.03.2016 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (Koment: Ligji Nr. 04/L-039 Për  Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar). 

Megjithatë ligji i ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.6,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

247 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 04 / 2016  

PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE 

KRITEREVE PËR SUBJEKTET QË MERREN 

ME TREGTIMIN E

DUHANIT DHE PRODUKTEVE TE TIJ

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.04.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-041 për Prodhimin, 

Grumbullimin, Përpunimin dhe Tregtimin e Duhanit, neni 17, para 4).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr. 11/2020 të datës 13.11.2020 të MTI.

248 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 02/2016 

PËR FORMULARIN E REGJISTRIMIT, TË 

LICENCIMIT, TË KLASIFIKIMIT DHE TË 

CERTIFIKIMIT TË TREGTISË SË MALLRAVE 

STRATEGJIKE DHE SHËRBIMEVE TË 

NDËRLIDHURA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

28.01.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-198 për Tregtinë e 

Mallrave Strategjike, neni 7, para 2, neni 8, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

249 RREGULLORE (MTI) NR. 01/2016 PËR 

UNIFORMAT DHE PËRDORIMIN E TYRE NGA 

INSPEKTORËT E TREGUT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

14.01.2016 Rregullorja ka bazë  të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-181, për 

Inspektoratin dhe Mbikëqyrjen e Tregut, neni 38, para 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

250 RREGULLORE NR. 01/2015 PËR PUNËN E 

KËSHILLIT KOMBËTAR PËR ZHVILLIM 

EKONOMIK TË KOSOVËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

09.06.2015 Rregullorja ka bazë  të përgjithshme (shih: Vendimit Nr. 05/24, të datës 

17.04.2015 të Qeverisë së Republikës së Kosovës).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.



251 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 01/2015 

PËR FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E 

REGJISTRIT TË INVESTIMEVE TË HUAJA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

10.03.2015 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme (shih: Ligjit Nr. 04/l-220 për Investimet e 

Huaja, neni 21, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

252 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI)- NR.11/2014 

PËR KUSHTET PËR SUBJEKTET QË KRYEJNË 

PROCEDURAT E VLERËSIMIT TË 

KONFORMITETIT PËR PRODUKETET E 

NDËRTIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

20.11.2014 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji r. 04/L-181 Për produktet e 

ndërtimit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-033 PËR PRODUKTE TË 

NDËRTIMIT, neni 60).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji r. 04/L-181 Për produktet e ndërtimit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-033 PËR PRODUKTE TË 

NDËRTIMIT, neni 60).

253 RREGULLORE (MTI) NR. 06/2014 PËR 

MËNYRËN E VLERËSIMIT TË 

KONFORMITETIT PËR PRODUKTET 

NDËRTIMORE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

24.09.2014 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji r. 04/L-181 Për produktet e 

ndërtimit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-033 PËR PRODUKTE TË 

NDËRTIMIT, neni 60).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

254 RREGULLORE (MTI) NR. 05/2014 PËR 

PËRCAKTIMIN E ÇMIMEVE DHE SHITJEN E 

MALLRAVE ME ZBRITJE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

22.09.2014 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji nr. Ligjit Nr. 04/L-121, për 

Mbrojtjen e Konsumatorit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-034 PËR 

MBROJTJEN E KONSUMATORIT, neni 141).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

255 RREGULLORE (MTI) NR. 04/2014 PËR 

PAJISJET DHE SISTEMET MBROJTËSE TË 

DESTINUARA PËR PËRDORIM NË 

ATMOSFERA POTENCIALISHT 

SHPËRTHYESE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

04.09.2014 Rregullorja nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 Për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. LIGJI Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62). Megjithatë ligji i ri ka përcaktuar 

që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.6,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

256 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) - NR.10/2014 

PËR PËRMBAJTJEN E KATALOGUT TË 

AKOMODIMEVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.08.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-176 Për Turizmin, neni 

10). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

257 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 08/2014 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 19/ 

2013 PËR RREGULLIMIN DHE ZHVILLIMIN E 

SISTEMIT TË VLERËSIMIT TË AKOMODIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

10.07.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-176 Për Turizmin, neni 

8, para. 2). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

258 RREGULLORE (MTI) NR.03/2014 PËR 

AEROSOLËT DISPENSIV

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

04.07.2014 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 Për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. LIGJI Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62) Megjithatë ligji i ri ka përcaktuar që 

Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.9,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

259 RREGULLORE (MTI) NR.02/2014 PËR 

KËRKESAT THEMELORE NË PUNËT E 

NDËRTIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.05.2014 Rregullorja nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-181 Për produktet e 

ndërtimit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-033 PËR PRODUKTE TË 

NDËRTIMIT, neni 60).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

260 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 07/2014 

PËR REGJISTRIN E KATEGORIZIMEVE, 

REGJISTRIMIN VULLNETAR DHE REVOKIMIN 

E REGJISTRIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.04.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-176 Për Turizmin, neni 

7, para 2 dhe neni 9, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

261 DHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 06/ 2014 

PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.15/2012 PËR 

ELEMENTET FORMALE JURIDIKE TË AKTEVE 

TË NXJERRUR NGA INSPEKTORATI I 

TREGUT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

01.04.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/l-181 Për Inspektoratin 

dhe Mbikëqyrjen e Tregut , neni 27, para 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

262 RREGULLORE (MTI) NR. 01/2014 PËR 

KËRKESAT THEMELORE DHE VLERËSIMIN E 

KONFORMITETIT TË PAJISJEVE ELEKTRIKE 

SHTËPIAKE PËR NGRIRJE, FRIGORIFERËVE 

DHE KOMBINIMET E TYRE, NË LIDHJE ME 

KËRKESAT E EFIÇIENCËS SË ENERGJISË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.02.2014 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 Për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. LIGJI Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62). Megjithatë, ligji i ri ka përcaktuar 

që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT, në neni 61, paragrafi 1.10,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

263 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 03/2014 

PËR PROCEDURËN, FORMËN DHE 

PËRMBAJTJEN E KOKURSIT, KUSHTET DHE 

KRITERET PËR VENDOSJEN E SUBJEKTEVE 

AFARISTE BRENDA HAPËSIRAVE TË ZONAVE 

EKONOMIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

14.01.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-159, Ligji për Zonat 

Ekonomike, neni  11, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

264 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 02/2014 

PËR PËRMBAJTJEN E STUDIMIT TË 

FIZIBILITETIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

14.01.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-159, Ligji për Zonat 

Ekonomike, neni 7, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

265 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) NR. 01/2014 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS SË 

PARAQITJES SË KERKESËS PËR MARRJEN E 

PËLQIMIT, PROCEDIMIT TË SAJ DHE 

DHËNIEN E PËLQIMIT, MËNYRËN DHE 

PROCEDURAT PËR KONSULTIM PUBLIK, SI 

DHE PËRMBAJTJA E RIGJISTRIT TË ZONAVE 

EKONOMIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

14.01.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-159, Ligji për Zonat 

Ekonomike, neni 5, para. 5,  neni 7, para. 5 dhe neni 14, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

266 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) - NR. 19/ 

2013 PËR RREGULLIMIN DHE ZHVILLIMIN E 

SISTEMIT TË VLERËSIMIT TË AKOMODIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.12.2013 Udhëzimi ka bazë  specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-176 Për Turizmin , neni 

8, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



267 RREGULLORE (MTI) -NR. 09/2013 PËR 

ETIKETIMIN, PREZANTIMIN DHE REKLAMIMIN 

E PRODUKTEVE USHQIMORE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.12.2013 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-121, për Mbrojtjen e 

Konsumatorit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-034 PËR MBROJTJEN E 

KONSUMATORIT, neni 141).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

268 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MTI) -NR. 16/2013 

PËR FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E VULËS 

SË INSPEKTORATIT TË TREGUT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

17.12.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji 04/L-186 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-181 Për Inspektoratin dhe Mbikëqyrjen e Tregut, 

neni 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

269 RREGULLORE (MTI) - NR. 08/2013 PËR 

MËNYRËN E THEMELIMIT DHE 

FUNKSIONIMIT TË SISTEMIT PËR 

SHKËMBIMIN E SHPEJTË TË 

INFORMACIONEVE PËR PRODUKTET E 

RREZIKSHME

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

15.11.2013 Rregullorja  ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji 04/L-078, Për Sigurinë e 

Përgjithshme të Produkteve, neni 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

270 RREGULLORE (MTI) - NR. 07/2013 PËR 

MIRATIMET TEKNIKE PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

15.11.2013 Rregullorja nuk ka bazë  ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-181 Për produktet e 

ndërtimit është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-033 PËR PRODUKTE TË 

NDËRTIMIT, neni 60).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

271 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2013 PËR 

REXHISTRIMIN, LICENCIMIN DHE E ZBATIMIN 

E PROCEDURAVE ADMINISTRATIVE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

26.09.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-198 për Tregtinë e 

Mallrave Strategjike, neni 9, para. 6, 8 dhe 11,  neni 10, para. 2 dhe 3, neni  13, 

para 6.).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr. 03/2021 të datës  17.08.2021 të MINT.

272 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2013 PËR 

FORMËN E SHENJËS SË PASTËRTISË, 

EKZAMINIMIT TË PUNIMEVE NGA METALET E 

ÇMUARA DHE FORMËN E SHENJËS SË 

HARMONIZMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

29.08.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-154 për Metalet e 

Çmuara, neni 8, para. 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

273 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2013 PËR 

PËRDORIMIN E NJËSIVE MATËSE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

21.08.2013 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-203 për Metrologji është 

shfuqizuar nga Ligji Nr. LIGJI Nr. 06/L -037 PËR METROLOGJI, neni 49) 

Megjithatë, ligji i ri ka përcaktuar që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

 Është shfuqizuar me U.A. QRK  Nr. 04/2020 të datës 05.01.2021.

274 RREGULLORE NR. 06/2013 PËR SHENJËN E 

KONFORMITETIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.08.2013 Rregullorja nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-039 për Kërkesat Teknike 

për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji Nr. Nr. 

06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË 

KONFORMITETIT, neni 62). Megjithatë, ligji i ri ka përcaktuar që Rregullorja 

vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. (QRK) Nr. 03/2020 të datës 17.09.2020.

275 RREGULLOREN NR. 03/2013 PËR MËNYRËN 

E RUAJTJES DHE SHFRYTËZIMIT TË 

MATERIALIT ARKIVOR DHE PROTOKOLIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

27.05.2013 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-088, për Arkivat 

Shtetërore, neni 17, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

276 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2013 PËR 

LARTËSINË DHE MËNYRËN E PAGESËS PËR 

EKZAMINIMIN DHE SHENJIMIN E PUNIMEVE 

NGA METALET E ÇMUARA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

07.05.2013 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-154 për Punimet nga 

Metalet e Çmuara, neni 18, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

277 RREGULLORE NR.01/2013 PËR KËRKESAT 

TEKNIKE PËR PLLAKAT E DRURIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.01.2013 Rregullorja nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62) Megjithatë, ligji i ri ka përcaktuar 

që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT,  neni 60, paragrafi 1.13,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

278 RREGULLORE NR. 13/2012 PËR NJOFTIM NË 

LIDHJE ME PRODUKTET TË CILAT JANË TË 

RREZIKSHME PËR KONSUMATORËT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

06.12.2012 Rregullorja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-078 Për Sigurinë e 

Përgjithshme të produkteve, neni 5, para. 9).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

279 RREGULLORE NR. 09/2012 PËR 

ASHENSORËT DHE KOMPONENTET E TYRE 

TË SIGURISË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.10.2012 Rregullorja  nuk ka bazë  ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-039 për Kërkesat Teknike 

për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji Nr. Nr. 

06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË 

KONFORMITETIT, neni 62).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

E shfuqizuar pjesërisht me Rregulloren Nr. 03/2017 të datës 16.05.2017 të ish-MTI. Pjesërisht e shfuqizuar me Rregulloren Nr. 05/2018, dt. 

08.06.2018 me ç'rast janë shfuqizuar nenet 28 deri 47 të Rregullores Nr. 09/2012 “Për Ashensorët dhe Komponentët e Tyre të Sigurisë”.

280 RREGULLORE NR. 05/2012 PËR 

TELEFERIKËT PËR BARTJEN E NJERËZVE 

SHFUQIZON: UDHËZIM ADMINSTRATIV 

NR.2008/12 PËR RREGULLA TEKNIKE PËR 

TELEFERIK

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

03.10.2012 Rregullorja  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62). Megjithatë, ligji i ri, ka përcaktuar 

që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT,  neni 60, paragrafi 1.17,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

281 RREGULLORE NR. 04/2012 PËR PRODUKTET 

NGA QELQI I KRISTALTË SHFUQIZON: 

UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 12/2011 PËR 

PRODUKTET NGA QELQI I KRISTALTË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

03.10.2012 Rregullorja nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62) Megjithatë, ligji i ri ka përcaktuar 

që Rregullorja vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT,  neni 60, paragrafi 1.18,  përcakton që 

rregullorja mbetet në fuqi deri në hartimin e rregullores së re.

282 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2012 PËR 

ELEMENTET FORMALE JURIDIKE TËAKTEVE 

TË NXJERRUR NGA INSPEKTORATI I 

TREGUT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.08.2012 Rregullorja  ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  NR. 03/L-181 PËR 

INSPEKTORATIN DHE MBIKËQYRJEN E TREGUT, neni 27, para. 5) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

283 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2012 PËR 

FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E DOKUMENTIT 

ZYRTAR TË IDENTIFIKIMIT PËR 

INSPEKTORËT E TREGUT 

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.08.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 03/L-181 PËR 

INSPEKTORATIN DHE MBIKËQYRJEN E TREGUT, neni 13, para. 2). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

284 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 16/2011 PËR 

MËNYRËN E AUTORIZIMIT TË TRUPAVE PËR 

VLERËSIMIN E KONFORMITETIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

23.09.2011 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 04/L-039 për Kërkesat 

Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. Nr. 06/L -041 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE DHE 

VLERËSIM TË KONFORMITETIT, neni 62).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr. 04/2016 të datës 16.03.2016 të Qeverisë së Republikës së Kosovës-nënshkruar nga Kryeministri i Republikës së 

Kosovës



285 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2011 PËR 

MONITORIMIN E PRODUKTEVE NDËRTIMORE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

25.07.2011 Udhëzimi  nuk ka bazë ligjore (Koment: LIGJI Nr. 06/L-033 PËR PRODUKTE 

TË NDËRTIMIT është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

286 UDHËZIM ADMINSTRATIV, NR. 16/2010 PËR 

CAKTIMIN E LARTËSISË SË TAKSAVE PËR 

LICENCIMIN E SUBJEKTEVE NGA SEKTORI I 

NAFTËS DHE DERIVATEVE TË NAFTËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.10.2010 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-138 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR.2004/5 PËR TREGTINË ME NAFTË DHE 

DERIVATE TË NAFTËS NË KOSOVË, neni 6, paragrafi 5.2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

287 UDHËZIM ADMINSTRATIV, NR. 12/2010 PËR 

VEPRIMTARINË E AGJENCIVE TURISTIKE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.06.2010 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligjit për Turizëm dhe Shërbimet 

Turistike, nr. 03/L-168, është shfuqizuar nga LIGJI NR. 04/L-176 PËR 

TURIZMIN)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013, ish-MTI.

288 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 11/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.04/2010 PËR 

ORGANIZIMIN E VEPRIMTARISË DHE 

STRUKTURIMIN E BRENDSHËM TË 

MINISTRISË SË TREGTISË DHE INDUSTRISË

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.05.2010 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr. 10/77 të Qeverisë së Republikës së Kosovës të dt. 04.06.2012.

289 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR.06/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 2008/07 PËR FORMËN 

DHE PËRMBAJTJËN E SHENJAVE TË 

PASTERTISË, MËNYRËN E PËRCAKTIMIT 

DHE SHËNJIMIT TË SHKALLËS SË 

PASTERTISË TË PUNIMEVE NGA METALET E 

ÇMURA

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

21.04.2010 Udhëzimi  nuk ka bazë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi Administrativ Nr. 12/2013 për Formën e Shenjës së Pastërtisë, Ekzaminimit të Punimeve nga Metalet e Çmuara dhe Formën e Shenjës 

së Harmonizmit ka shfuqizuar Udhëzimin Administrativ nr. 2008/07 për formën dhe përmbajtjën e shenjave të pastertisë, mënyrën e përcaktimit 

dhe shënjimit të shkallës së pastertisë të punimeve nga metalet e çmura, por jo edhe Udhëzim Adminstrativ nr.06/2010 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Udhëzimin Administrativ nr. 2008/07.

290 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 05/2010 PËR 

AGREGATET PËR KONSTRUKSIONE 

RRUGËSH

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

20.04.2010 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 02/L-14 për Produktet e 

Ndërtimit është shfuqizuar nga  LIGJI Nr. 04/L-181 PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

291 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 04/2010 PËR 

ORGANIZIMIN E VEPRIMTARISË DHE 

STRUKTURIMIN E BRENDSHËM TË 

MINISTRISË SË TREGTISË DHE INDUSTRISË,

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

01.04.2010 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr. 10/77 të Qeverisë së Republikës së Kosovës të dt. 04.06.2012.

292 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 02/2010 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

AGJENCISË KOSOVARE TË STANDARDIZIMIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

09.02.2010 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (shih: Ligji Nr.  Nr. 03/L-144 për Standardizimin 

është shfuqizuar nga LIGJI Nr. 06/L-019 PËR STANDARDIZIM, neni 25) 

Megjithatë ligji i ri ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013 të Ministres së MTI.

293 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 01/2010 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E ZYRËS 

SË LICENCIMIT NË SEKTORIN E NAFTËS”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.01.2010 Udhëzimi  ka bazë specifike  ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-138 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR.2004/5 PËR TREGTINË ME 

NAFTË DHE DERIVATE TË NAFTËS NË KOSOVË , neni 4, para 3.5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013 të Ministres së MTI.

294 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/27 “PËR 

RREGULLIMIN E LOGOS, VULËS SE 

AGJENCISË PËR MBËSHTETJEN E 

NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME 

SI DHE PËRDORIMI I TYRE”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.12.2009 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji  Nr. 02/L5 për mbështetjen e 

ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe Ligji Nr. 03/L-031 për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit nr. 02/L-5 për mbështetjen e ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme janë shfuqizuar me Ligjin Nr. 04/L-220 PËR INVESTIMET E HUAJA).  

Megjithatë ligji i ri ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon të mbetet në fuqi (LIGJI  

Nr. 04/L-159 PËR ZONAT EKONOMIKE, neni 23, paragrafi 1.6) deri në 

hartimin e Udhëzimit të ri).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

 LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT EKONOMIKE, neni 23, paragrafi 1.5,  përcakton që Udhëzimi mbetet në fuqi deri në hartimin e Udhëzimit të ri.

295 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/26 “PËR 

FORMËN, PËRMBAJTJEN, VLEFSHMËRINË 

DHE TAKSËN PËR DHËNIEN E VENDIMIT”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.12.2009 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 03/L-129 Për Zonat 

Ekonomike është shfuqizuar nga LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT 

EKONOMIKE, neni 24). Megjithatë ligji i ri, ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon 

të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me U.A. Nr.01/2014 të datës  14.01.2014 të MTI.

296 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/25 “PËR 

PROCEDURAT E KONTROLLIT TË ZONAVE 

EKONOMIKE”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.12.2009 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 03/L-129 Për Zonat 

Ekonomike është shfuqizuar nga LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT 

EKONOMIKE, neni 24). Megjithatë ligji i ri, ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon 

të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

 LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT EKONOMIKE, neni 23, paragrafi 1.4,  përcakton që Udhëzimi mbetet në fuqi deri në hartimin e Udhëzimit të ri.

297 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/24 “PËR 

MARRËDHËNIET NDËRMJET INSTITUCIONIT 

PËRGJEGJËS, ZHVILLUESIT TË ZONËS DHE 

INSTITUCIONEVE TJERA”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

31.12.2009 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 03/L-129 Për Zonat 

Ekonomike është shfuqizuar nga LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT 

EKONOMIKE, neni 24) Megjithatë ligji i ri, ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon 

të mbetet në fuqi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

 LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT EKONOMIKE, neni 23, paragrafi 1.3,  përcakton që Udhëzimi mbetet në fuqi deri në hartimin e Udhëzimit të ri.

298 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/14 “PËR 

THEMELIMIN E DIVIZIONIT TË ZONAVE 

EKONOMIKE”,

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.06.2009 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji Nr. 03/L-129 Për Zonat 

Ekonomike është shfuqizuar nga LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT 

EKONOMIKE, neni 24) Megjithatë ligji i ri, ka përcaktuar që Udhëzimi vazhdon 

të mbetet në fuqi deri në hartimin e udhëzimit të ri. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

 LIGJI  Nr. 04/L-159 PËR ZONAT EKONOMIKE, neni 23, paragrafi 1.1,  përcakton që Udhëzimi mbetet në fuqi deri në hartimin e Udhëzimit të ri.

299 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/10 “PËR 

FUNKSIONIMIN E PROJEKTIT SKEMA 

VOUCHER TË KËSHILLIMEVE DHE 

TRAJNIMEVE PËR NDËRMARRËSI”,

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

08.05.2009 Udhëzimi  nuk ka bazë  ligjore (koment: Ligji 02/L-5 PËR MBËSHTETJEN E 

NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME është shfuqizuar nga LLIGJI 

NR. 04/L-220 PËR INVESTIMET E HUAJA, neni 25).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është i shfuqizuar me Vendim Nr.1138 datë 06.11.2013, të MTI.

300 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/07 “PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E ZYRËS 

SË PENGUT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

24.04.2009 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore. Megjithatë, ligji  i ri ka përcaktuar që Udhëzimi 

vazhdon të mbetet në fuqi deri në hartimin e Udhëzimit të ri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Rregullore Nr.29/2012 të Qeverisë së Republikës së Kosovës të dt. 14.12.2012.

301 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/02 “PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

DREJTORISË SË AKREDITIMIT TË KOSOVËS

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

02.03.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shi: Ligji Nr. 03/L-069 PËR AKREDITIM, 

neni 4, para 4.).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013 të Ministres së MTI.



302 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2009/01 “PËR 

LICENCIMIN E AGJENCIVE TURISTIKE TË 

UDHËTIMEVE DHE PËRCAKTIMIN E 

LARTËSISË SË TAKSAVE PËR LICENCIM”,

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.02.2009 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 03/L-168 për turizëm dhe 

shërbime turistike është shfuqizuar nga LIGJI Nr. 04/L-176 PËR TURIZMIN, 

neni 22).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013 të Ministres së MTI.

303 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2008/22 

BETONI DHE KONSTRUKSIONET E BETONIT

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

30.12.2008 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr. 02/L-14 për produktet e 

ndërtimit është shfuqizuar nga LIGJI Nr. 04/L-181 PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT, neni 53).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

304 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2008/14 “PËR 

THEMELIMIN E KËSHILLIT KONSULTATIV”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

11.09.2008 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Në udhëzim administrativ nuk ka asnjë referencë specifike për bazën ligjore të udhëzimit, edhe pse rregullon Këshillin Konsultativ të parashikuar 

me Ligjin  NR. 02/L-5 PËR MBËSHTETJEN E NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME dhe LIGJI Nr. 03/L-031 LIGJ PËR NRYSHIMIN DHE 

PLOTЁSIMIN E LIGJIT 02/L-5 PЁR MBËSHTETJEN E NDËMARRJEVE  TЁ VOGLA DHE TЁ MESME.  Që të dy  këto ligje janë shfuqizuar nga 

LIGJI NR. 04/L-220 PËR INVESTIMET E HUAJA, neni 25.)

305 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2008/06 “PER 

SHENJAT E PRODHUESIT, PUNUESIT DHE 

SHITËSVE TË PUNIMEVE NGA METALET E 

ÇMUARA”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

10.06.2008 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: LIGJI NR. 02/L-34 PËR METROLOGJI 

është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji nr. 03/L-203 për Metrologji dhe Ligji nr. 04/L-124 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-203 për Metrologji është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. 06/L -037 PËR METROLOGJI, neni 49. 

306 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2007/18 “PËR 

KËRKESAT TEKNIKE PËR NDËRTIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E PIKAVE PËR FURNIZIMIN E 

AUTOMJETEVE ME KARBURANTE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

15.10.2007 Udhëzimi ka bazë ligjore të përgjithshme. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligjit Nr. 2004/5 “Për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në Kosovë  dhe ndryshimet relevante nuk japin autorizim specifik për rregullimin e 

kësaj fushe (në raport me nenet që janë referuar si bazë ligjore 4, 5, dhe 14) kurse Ligji Nr.02/L-20 Për Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim 

të Konformitetit   që mund të shërbente si bazë  ligjore është shfuqizuar  nga LIGJI NR. 04/L-039 PËR KËRKESAT TEKNIKE PËR PRODUKTE 

DHE VLERËSIM TË KONFORMITETIT

307 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2007/07 “PËR 

KËRKESAT TEKNIKE DHE VLERËSIMI I 

KONFORMITETIT PËR DYER DHE DRITARE”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

11.07.2007 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: LIGJI NR. 02/L-14 PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT është shfuqizuar nga LIGJI NR. 04/L-181 PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

308 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2007/06 “PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E ZYRËS 

PËR PRONËSI INDUSTRIALE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

19.03.2007 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji Nr.2004/49 për Patentim dhe Ligji 

Nr.02L/100 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.2004/49  për Patentim 

është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-029 PËR PATENTA, neni 132).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

 Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013 të Ministres së MTI.

309 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2007/02 

ÇIMENTOJA PËR KONSTRUKSIONE BETONI

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

16.02.2007 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji  NR. 02/L-14 PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

310 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2006/29 “PËR 

FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E DOKUMENTIT-

AUTORIZIMIT ME TE CILIN LEJOHET 

VLERËSIMI I KONFORMITETIT TE 

PRODUKTEVE NDËRTIMORE

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

13.12.2006 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji  NR. 02/L-14 PËR PRODUKTET E 

NDËRTIMIT është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

311 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR.2006/28 “PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

AGJENCIE PËR MBËSHTETJEN E 

NDËRMARRJEVE TE VOGLA DHE TE MESME

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

12.12.2006 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: Ligji NR. 02/L-5 PËR MBËSHTETJEN E 

NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

 Është shfuqizuar me Vendim Nr.6573 të datës 10.06.2013 të Ministres së MTI. 

312 UDHËZIM ADMINSTRATIV NR. 2006/03 “PËR 

REZERVAT EMERGJENTE DHE OPERATIVE 

TË NAFTËS DHE DERIVATEVE TË NAFTËS”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

17.01.2006 Udhëzimi ka bazë ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/5 PËR TREGTINË ME NAFTË 

DHE DERIVATE TË NAFTËS NË KOSOVË dhe ndryshimet relevante).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ndryshimet e ligjit bazik nuk e kane ndryshuar bazën ligjore të Udhëzimit. 

313 UDHËZIM ADMINISTRATIV, NR. 2005/22 “PËR 

PËRCAKTIMIN E TAKSËS PËR TRANSPORT 

GJATË IMPORTIT TË PRODUKTEVE TË 

NAFTËS NË TERRITORIN E KOSOVËS”

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

18.08.2005 Udhëzimi ka bazë ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/5 PËR TREGTINË ME NAFTË 

DHE DERIVATE TË NAFTËS NË KOSOVË dhe ndryshimet relevante).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Është shfuqizuar me Vendim Nr.607 të datës 24.05.2013, të Ministres së MTI.

314 UDHËZIM ADMINISTRATIV, NR.2005/12 PËR 

PËRMBUSHJEN E KUSHTEVE MINIMALE PËR 

LOKALET AFARISTE , OBJEKTET E SHITJES 

ME SHUMICË DHE PAKICË PËR 

NDËRMJETËSIM NË TREGTI “

Ministria e Tregtisë 

dhe Industrisë

29.03.2005 Udhëzimi ka bazë ligjore ( shih: LIGJI NR. 2004/18 PËR TREGTINË E 

BRENDSHME dhe ndryshimet relevante).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ndryshimet e ligjit bazik nuk e kane ndryshuar bazën ligjore të Udhëzimit. 

315 RREGULLORE NR.01/2018 PËR BAZAT E TË 

DHËNAVE ELEKTRONIKE

Ministria e 

Administratës Publike

26.03.2018 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L-145 për Organet Qeveritare për 

Shoqërinë e Informacionit (GZ Nr. 15, me datë 15.05.2013), nenit 8 nën-

paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr.15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Neni 6 të cilit I është referuar Ministria e linjes (MAP), nuk kontestohet që përfshinë një gamë të gjërë të kompetencave, megjithatë, konsiderojmë 

që baza për nxjerrjen e rregullores përkatëse duhet të plotësohet edhe me dispozitën tjetër  specifikisht me nenin 11 të Ligjit Nr.04/L-145, nga e cila 

(dispozitë), rrjedh obligimi ligjor për Ministrinë në nxjerrjen e akteve nënligjore, duke përfshirë edhe fushën përkatëse e cila është adresuar me 

Rregulloren në fjalë.

316  RREGULLORE NR.01/2017 PËR POSTËN 

ELEKTRONIKE ZYRTARE 

Ministria e 

Administratës Publike

19.10.2017 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L-145 për Organet Qeveritare për 

Shoqërinë e Informacionit (GZ, nr. 15, 15 maj 2013), nenit 13 paragrafi 3 të 

Ligjit Nr. 04/L-184 për Administrimin e Punës në Zyrë (GZ, nr.

18, 28 maj 2013), nenit 8 nën-paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si 

dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së

Qeverisë Nr. 09/2011 (GZ, nr. 15, 12, Shtator, 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore përveç Ligjit Nr.04/L-145, si referencë ligjore për nxjerrjen e saj, Ministria e linjës ka marrë për bazë edhe Ligjin Nr.04/L-184 Për 

Administrimin e Punës në Zyrë. Prandaj, konstatohet që Rregullorja përkatëse është me bazë ligjore, dhe po ashtu e njëjta ka shfuqizuar Udhëzimin 

Administrativ nr. 04/2010 për Shfrytëzimin e Postës Elektronike Zyrtare në Institucionet e Republikës së Kosovës.

317 RREGULLORE 02/2017 PËR KARTELAT 

IDENTIFIKUESE PËR ZYRTARËT E 

INSTITUCIONEVE TË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS. 

Ministria e 

Administratës Publike

01.12.2017 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L145 për Organet Qeveritare për 

Shoqërinë e Informacionit (GZ Nr. 15, me datë 15.05.2013), nenit 8 nën-

paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr.15 12 shtator, 2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Konsiderojmë që baza për nxjerrjen e rregullores përkatëse duhet të plotësohet edhe me dispozitën tjetër (sikurse më lartë tek nr.1), specifikisht me 

nenin 11 të Ligjit Nr.04/L-145, nga e cila (dispozitë), rrjedh obligimi ligjor për Ministrinë në nxjerrjen e akteve nënligjore, duke përfshirë edhe fushën 

përkatëse e cila është adresuar me Rregulloren në fjalë. 

318 RREGULLORE (MAP) NR. 01/2015 PËR 

SHENJAT UNIKE TË KLASIFIKIMIT TË

DOKUMENTEVE DHE AFATET E RUAJTJES 

SË TYRE

Ministria e 

Administratës Publike

14.09.2015 Në mbështetje të Nenit 3 paragrafit 9 dhe 10 të Ligjit Nr. 04/L-184 Për 

Administrimin e Punës në Zyrë (Gazeta Zyrtare e Republikës së

Kosovës / Nr. 18 / 28 Maj 2013, Prishtinë), nenit 8 nën paragrafi 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore e ka të përcaktuar bazën ligjore dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.



319 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2015 PËR 

UEB FAQET E INSTITUCIONEVE PUBLIKE 

Ministria e 

Administratës Publike

28.05.2015 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L145 për Organet Qeveritare për 

Shoqërinë e Informacionit (GZ Nr. 15, me datë 15.05.2013), Nenit 16 të Ligjit 

nr. 03/L-215 për Qasje në Dokumente Publike (GZ Nr.

88, me datë 25.11.2010), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 

për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 

09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimit Administrativ I mungon referenca e saktë ligjore nga ligji bazik, andaj duhet të ndryshohet/plotësohet Ligji Nr. 04/L-145 në mënyrë që të 

krijoj bazën specifike ligjore nga fusha përkatëse.

320 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2015 PËR 

LLOGARITË ELEKTRONIKE ZYRTARE

Ministria e 

Administratës Publike

28.05.2015 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L145 për Organet Qeveritare për 

Shoqërinë e Informacionit, nenit 8 nën-paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 

për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimit Administrativ I mungon referenca e saktë ligjore nga ligji bazik, andaj duhet të ndryshohet/plotësohet Ligji Nr. 04/L-145 në mënyrë që të 

krijoj bazën specifike ligjore nga fusha përkatëse.

321 RREGULLORE NR.02/2014 PËR PLANIFIKIMIN 

E PERSONELIT TË SHËRBIMIT CIVIL

Ministria e 

Administratës Publike

Në mbështetje të nenit 6 paragrafi 2 nënparagrafi 2.2 të Ligjit Nr.03/L-149 për 

Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo Rregullore duhet të Shfuqizohet, sepse Ligji nr.03.L-149 Për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, nga I cili (Ligj) e ka bazën Rregulloja 

është Shfuqizuar nga Ligji Nr.06/L-114 Për Zyrtarët Publikë dhe pjesa përkatëse edhe në referencë të Aktgjykimit të Gjykatës Kushtetuese të 

Kosovës (KO203/19) përkitazi me Ligjin Nr.06/L-114. Rekomandohet nxjerrja e rregullores së re.

322 RREGULLORE NR. 01/2013 PËR 

SHPËRNDARJEN E SUBVENCIONEVE PËR 

ORGANIZATAT JOQEVERITARE  

Ministria e 

Administratës Publike

Bazuar në nenin 22 të Ligjit Nr. 04/L-57 për lirinë e asociimit në organizatat 

joqeveritare, nenin 53 të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë, si dhe Shtojcën 11 të Rregullores Nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Rregullorja e MAP me nr. 01/2013 është shfuqizuar me nxjerrjen e Rregullores (Nr.01/2014) të datës 03.03.2014 me titull të njejtë "Rregullore Për 

Shpërndarjen e Subvencioneve për Organizatat Joqeveritare". Prandaj ky ndryshim duhet të reflektohet në Regjistrin e Akteve Nënligjore.

323 RREGULLORJA NR. 02/2012 MBI THEMELIMIN 

DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT PËR 

SHQYRTIMIN E ANKESAVE TË OJQ-VE  

Ministria e 

Administratës Publike

15.11.2012 Në mbështetje të Nenit 23 paragrafi 4 të Ligjit Nr. 04/L- 57 Për Lirinë e 

Asocimit në Organizatat Joqeveritare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Baza ligjore e këtij udhëzimi ka pushuar të jetë e vlefshme me shfuqizimin e Ligjit Nr. 04/L-57 për Lirinë e Asocimit në Organizatat Joqeveritare.

324 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.01/2011 PËR 

MENAXHIMIN DHE PËRDORIMIN E 

INTERNETIT NË INSTITUCIONET E 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministria e 

Administratës Publike

10.08.2011 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive e datës 22 

Mars 2011. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhezim administrativ bazohet vetem ne Rregullore. Per shkak te vakumit te menjehershem ligjor qe shkakton shfuqizimi i tij, rekomandohet që 

në mënyrë urgjente të ndryshohet/plotësohet Ligjit Nr. 04/145 dhe I cili do krijonte bazën specifike ligjore nga kjo fushë. 

325 RREGULLORE NR.03/2011 MBI DOJET DHE 

REGJISTRIN QËNDROR TË NËPUNËSVE 

CIVIL

Ministria e 

Administratës Publike

21.03.2011 Referencat e bazës ligjore, janë nga Ligji Nr.03/L-149 I cili është shfuqizuar. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo Rregullore duhet të Shfuqizohet, sepse Ligji nr.03.L-149 Për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, nga I cili (Ligj) e ka bazën Rregulloja 

(Nr.03/2011) është Shfuqizuar nga Ligji Nr.06/L-114 Për Zyrtarët Publikë dhe pjesa përkatëse edhe në referencë të Aktgjykimit të Gjykatës 

Kushtetuese të Kosovës (KO203/19) përkitazi me Ligjin Nr.06/L-114. Po ashtu materia e kesaj rregullore eshte rregulluar me vone me Rregullore 

(MPB) Nr. 01/2020.

326 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2010 MBI 

SIGURINË DHE QASJEN NË BAZËN E TË 

DHËNAVE 

Ministria e 

Administratës Publike

24.03.2010 Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 

01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhezim administrativ bazohet në Rregullore të  Shfuqizuar.  Rekomandohet që urgjentisht të nxjerret udhëzim I ri administrativ në përputhje me 

legjislacionin e aplikueshëm.

327 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2010 PËR 

MENAXHIMIN E SIGURISË SË INFORMATAVE

Ministria e 

Administratës Publike

26.05.2010 Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 

01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ bazohet në Rregullore të shfuqizuar. Rekomandohet që urgjentisht të nxjerret udhëzim I ri administrativ për shkak të 

rëndësisë së fushës që mbulon akti përkatës.

328 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2010, PËR 

PËRDORIMIN E SOFTUERIT DHE 

HARDUERIT.

Ministria e 

Administratës Publike

21.12.2010 Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 7 të Rregullore Nr. 01/2007 për Punën e 

Qeverisë Nr. 01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky Udhëzim është Shfuqizuar me Rregulloren (MAP) Nr. 02/2015 Për Standarde Softuer dhe Harduer. Prandaj edhe rekomandohet që ky fakt të 

përditësohet në Regjistrin e Akteve Nënligjore.

329 RREGULLORE NR.01/2010 PËR RENDIN 

SHTËPIAK NË ISH NDËRTESËN E PALLATIT 

TË RILINDJES

Ministria e 

Administratës Publike

22.03.2010 Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 

01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo Rregullore duhet të shfuqizohet pasi që baza ligjore e aktit nga I cili rrjedh -Rregullorja e Punës së Qeverisë Nr.01/2007 është Shfuqizuar me 

miratimin respektivisht hyrjen në fuqi të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr.09/2011 e datës 07.09.2011.

330  RREGULLORE NR.02/2010 PËR 

PROCEDURAT E REKRUTIMIT NË SHËRBIMIN 

CIVIL

Ministria e 

Administratës Publike

20.09.2010 Referencë e Rregullores janë aktet e shfuqizuara: Ligji 03/L-149 per Sherbimin 

Civil dhe Rregullorja e Punës së Qeverisë nr.01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo Rregullore duhet të shfuqizohet, sepse Ligji nr.03.L-149 Për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, nga I cili (Ligj) e ka bazën Rregulloja 

(Nr.03/2011) është Shfuqizuar nga Ligji Nr.06/L-114 Për Zyrtarët Publikë dhe pjesa përkatëse edhe në referencë të Aktgjykimit të Gjykatës 

Kushtetuese të Kosovës (KO203/19) përkitazi me Ligjin Nr.06/L-114. Rekomandohet nxjerrja e Rregullores së re. 

331 RREGULLORE NR.03/2010 PËR 

PËRSHKRIMIN E DETYRAVE TË PUNËS

Ministria e 

Administratës Publike

20.09.2010 Referencë e Rregullores janë aktet e shfuqizuara: Ligji 03/L-149 per Sherbimin 

Civil dhe Rregullorja e Punës së Qeverisë nr.01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo Rregullore duhet të shfuqizohet, sepse Ligji nr.03.L-149 Për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, nga I cili (Ligj) e ka bazën Rregulloja 

(Nr.03/2011) është Shfuqizuar nga Ligji Nr.06/L-114 Për Zyrtarët Publikë dhe pjesa përkatëse edhe në referencë të Aktgjykimit të Gjykatës 

Kushtetuese të Kosovës (KO203/19) përkitazi me Ligjin Nr.06/L-114. Rekomandohet nxjerrja e Rregullores së re.

332 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.01/2009 PËR 

TARIFAT E PRODUKTEVE DHE SHËRBIMEVE 

TË AGJENCISË KADASTRALE TË KOSOVËS   

Ministria e 

Shërbimeve Publike

06.01.2009 Referencë e Udhëzimit është Ligji Nr.2003/25 Për Kadastrin I Shfuqizuar nga 

Ligji 04/L-013 Për Kadastër.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.  

333 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.02/2009 PËR 

SHËRBIMET E TRANSFERIMIT TË PAGËS SË 

ANËTARËSISË SINDIKALE

Ministria e 

Shërbimeve Publike

Në mbështetje të Nenit 1 të Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 dhe Rregullores 

2001/36 mbi Shërbimin Civil të Kosovës

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse bazohet në rregullore të shfuqizuara.

334 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.03/2009 PËR 

FORMËN E VULËS KATRORE, LOJIN 

NUANCAT DHE PARAMETRAT TEKNIKE TË 

NGJYRËS SË VULËS KATRORE

Ministria e 

Shërbimeve Publike

19.02.2019 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 4 dhe Nenin 10 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 03.L-

054 Për Vula në Institucionet e Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare Nr.38 e 

datës 20 Shtator 2008).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ ka bazën ligjore, dhe kësisoj konstatohet që nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet. 

335  UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2008 PËR 

REGJISTRIMIN E DHURATAVE NË 

INSTITUCIONET E SHËRBIMIT CIVIL TË 

KOSOVËS

Ministria e 

Shërbimeve Publike

11.03.2008 Duke u bazuar në Nenin 1 të Rregullores së UNMIK- ut Nr. 2001/19

mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, dhe në Shtojcën IX (pikat i dhe ii) të Rregullores së UNMIK- ut Nr. 

2005/53 për ndryshimin e Rregullores së UNMIK- ut Nr. 2001/19 mbi Degën 

eEkzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, në 

Ligjin kundër korrupsionit nr. 2004/34, nenet 33, 34 dhe 35 , në Urdhëresën 

Administrative nr. 2003/2. Zbatimi i Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/36 mbi 

Shërbimin Civil të Kosovës, neni 37 dhe në Kodin e Mirësjelljes për Nëpunësit 

Civilë Nr. 01/2006.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi Administrativ ka referencë një gamë të gjërë të akteve bazike të  Shfuqizuara, prandaj edhe konsiderojmë që ky udhëzim duhet të 

shfuqizohet, dhe rekomandohet nxjerrja e udhëzimit të ri nga fusha respektive, në përputhje me legjislacionin e aplikueshëm.

336 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.03/2008 PËR 

MBISHKRIME NË NDËRTESA TË 

INSTITUCIONEVE QEVERITARE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

Ministria e 

Shërbimeve Publike

22.04.2018 Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme Vetëqeverisëse

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky Udhëzim ka nevojë të shfuqizohet, sepse baza ligjore e saj nga e cila derivon (Rregullorja Nr.2001/19), nuk është në fuqi. Rekomandohet 

nxjerrja e një akti tjetër nënligjor në lidhje me fushën përkatëse. Rekomandohet Ministria qe materien e njejte ta rregulloje me akt tjetër. 

337 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.04/2008 PËR 

VESHJEN DHE PARAQITJEN E NËPUNËSVE 

CIVIL

Ministria e 

Shërbimeve Publike

02.06.2008 Në mbështetje të Nenit 1 të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme Vetëqeverisëse. 

Dërguar nga Ish MAP Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse bazohet në rregullore të shfuqizuar.



338 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2008 PËR 

FORUMIN E MENAXHERËVE TË PERSONELIT

Ministria e 

Shërbimeve Publike

02.06.2008 Në mbështetje të nenit 1 të Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 dhe Rregullores 

së UNMIK-ut 2005/53.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse bazohet në rregullore të shfuqizuara.

339 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 2007/01 PËR 

PËRCAKTIMIN E SANKSIONEVE 

ADMINISTRATIVE PËR SHKELJEN E LIGJIT 

PËR PËRDORIMIN E GJUHËVE

Ministria e 

Shërbimeve Publike

11.04.2007 Duke u bazuar në nenet 1.3 (d), 1.6 dhe 1.7 të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 

2001/9 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohëshme të 

Vetëqeverisjes në Kosovë dhe në nenin 33 të Ligjit Nr. 02/L-37 për Përdorimin 

e Gjuhëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Te ndryshohet neni 33 I Ligjit Nr. 02/L-37 Për Përdorimin e Gjuhëve me qellim te percaktimit te sanksioneve ne harmoni me Ligjin per kundervajtje, 

dhe permbajtja e ketij udhezimi te reflektohet ne Ligjin per Gjuhet. 

340 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2007 PËR 

PËRDORIMIN E SOFTUERËVE TË LICENCUAR 

Ministria e 

Shërbimeve Publike

30.04.2007 Duke u bazuar në Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit 

të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, nenet 1.3 nën 

(d), 1.6, 1.7 dhe në Shtojcën IX, pika (v) të Rregullores së UNMIKut nr. 

2005/53 për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, me 

qëllim të përcaktimit të procedurave për furnizimin dhe

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

E gjithë baza ligjore e referuar në udhëzimin administrativ është e shfuqizuar, prandaj edhe konsiderojmë se ky udhëzim duhet të Shfuqizohet dhe 

të përditësohet në Regjistrin e Akteve Nënligjore.

341 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 2007/05 PËR 

REGJISTRIMIN E MASAVE DISIPLINORE

Ministria e 

Shërbimeve Publike

22.05.2007 Në mbështetje të neneve 1.3 dhe 1.6 të Rregullores së UNMIK-ut dhe 

Rregullores së UNMIK-ut 2005/53.

Dërguar nga Ish MAP Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet sepse nuk ka bazë ligjore.

342 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2006/02 PËR 

CERTIFIKATËN ME AFTËSI LIGJORE PËR TË 

LIDHUR MARTESË

Ministria e 

Shërbimeve Publike

10.04.2006 Në pajtim me nenet 1.3 pika d), 1.6 dhe 1.7 të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 

2001/19, mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të 

Vetëqeverisjes në Kosovë, pika (vii) Shtojca IX e Rregullores së UNMIK-ut Nr. 

2005/15 për Ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, dhe 

nenit 31.2 të Ligjit për Librat Amzë (Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2005/21 mbi 

shpalljen e Ligjit për regjistrat e gjendjes civile të miratuar nga Kuvendi i 

Kosovës).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konsiderojmë se Udhëzimi Administrativ duhet të Shfuqizohet, për shkak se baza ligjore nga I cili rrjedh (udhëzimi), është tërësisht e shfuqizuar. 

Rekomandohet të reflektohet në këtë drejtim, me nxjerrjen e aktit tjetër nënligjor. 

343 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.2005/04 PËR 

FURNIZIM ME REGJISTRA TË GJENDJES 

CIVILE, REGJISTRA TË SHËNIMEVE DHE 

ÇERTIFIKATA

Ministria e 

Shërbimeve Publike

19.07.2005 Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2005/15 për Ndryshimin e 

Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 Mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme Vetëqeverisëse dhe shtojcën 9 pika (vii) të Rregullores së UNMIK-

ut 2005/21 mbi shpalljen e Ligjit për Regjistrat e Gjendjes Civile.

Dërguar nga Ish MAP Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse bazohet në rregullore të shfuqizuar.

344 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2005/06 PËR 

PËRDORIMIN ORIGJINAL TË EMRIT 

PERSONAL NË DOKUMENTET PERSONALE 

DHE PUBLIKE 

Ministria e 

Shërbimeve Publike

09.08.2005 Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2005/15 për Ndryshimin e 

Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 Mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme Vetëqeverisëse.

Dërguar nga Ish MAP Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse bazohet vetëm në rregullore.

345 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 2004/01 PËR 

PARKIMIN E AUTOMJETEVE TË QEVERISË SË 

KOSOVËS DHE INSTITUCIONEVE TË IPVQ-VE

Ministria e 

Shërbimeve Publike 

16.03.2004 Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme Vetëqeverisëse, Nenit 1.3 (ç) dhe 

1.6 si dhe Shtojcën IX (iv).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Sipas Zyrës Ligjore të Ish MAP, Udhëzimi përkatës është shfuqizuar me hyrjen në fuqi të UA Nr.07/006 Për përdorimin e Automjeteve të Qeverisë 

së Kosovës, pastaj edhe ky I Shfuqizuar me UA Nr. 03/2008.

346 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2004/03 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT PËR THEMELIMIN E 

REGJISTRIT PËR TË DREJTAT E PRONËS SË 

PALUAJTSHME

Ministria e 

Shërbimeve Publike

31.03.2004 Në mbështetje të Nenit 8 të Ligjit Nr. 2002/5 për Themelimin e Regjistrit të 

Drejtave të Pronës së Paluajtshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Eshte shfuqizuar me U.A MMPH 12/19.

347 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2004/07 PËR 

UDHËTIMET ZYRTARE

Ministria e 

Shërbimeve Publike

24.09.2004  Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohëshme Vetëqeverisëse në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky Udhëzim ka nevojë të Shfuqizohet, sepse baza ligjore e saj nga e cila derivon (Rregullorja Nr.2001/19), nuk është në fuqi. Rekomandohet 

nxjerrja e një akti tjetër në lidhje me fushën përkatëse.

348 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2004/09 PËR 

PAGESËN E TRAJNERËVE TË ANGAZHUAR 

NË INSTITUTIN E KOSOVËS PËR 

ADMINISTRATË PUBLIKE 

Ministria e 

Shërbimeve Publike

Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme Vetëqeverisëse, Nenit 1.3 (ç) dhe 

1.6 si dhe Shtojcën IX (i).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim është Shfuqizuar me hyrjen në fuqi të UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (QRK) - NR. 13/2018 PËR KUSHTET, ANGAZHIMIN, 

KATEGORIZIMIN DHE MËNYRËN E PAGESËS SË TRAJNERËVE NË INSTITUTIN E KOSOVËS PËR ADMINISTRATË PUBLIKE, nxjerrë me dt. 

23/11/2018. Prandaj, rekomandohet përditësimi në Regjistrin e Akteve Nënligjore.

349 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2003/12 PËR 

MUNDËSI TË BARABARTA

Ministria e 

Shërbimeve Publike

12.09.2003  Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohëshme Vetëqeverisëse në Kosovë, 

Rregullores 2001/36 për Shërbimin Civil në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës duhet të shfuqizohet, për faktin se baza ligjore nga aktet, nga të cilat derivon janë të shfuqizuara. Prandaj, rekomandohet që të 

nxjerret një akt tjetër nënligjor që reflekton nevojat reale dhe të pasqyroj legjislacionin e aplikueshëm. 

350 RREGULLORJA (MED) - NR. 1/2017 PËR 

KRITERET DHE MËNYRËN E 

SUBVENCIONIMIT TË PROJEKTEVE PËR 

DIASPORËN

Ministri i Ministrisë së 

Diasporës

02.03.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 4 paragrafi 1.1 të 

Ligjit Nr. 04/L-095 të Diasporës dhe Mërgatës, Ligjit Nr. 03/L-048 mbi 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive, Ligjit Nr. 04/L-095 të 

Diasporës dhe Mërgatës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit, është rezultat i mungesës së bazës ligjore. Në preambulë të Udhëzimit Administrativ është përshkurar se mbeshtetet 

në 4 paragrafi 1.1 të Ligjit Nr. 04/L-095 të Diasporës dhe Mërgatës, Ligjit Nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive.  

Mirëpo, pas analizës që i është bërë nenit të apostrofuar, del se nuk përcakton të drejtën e ministrit për nxjerrje të këtij aki nënligjor. Nga ana tjetër 

thirret në Ligjit Nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive pa u specifikuar se në cilin nën konkret e gjen bazën ligjore. 

Një situatë të tillë, thirrja në ligjin si tërësi e dispozitave ligjore, pa specifikuar në dispozitë të veçantë ligjore te drejten e ministrit për të nxjerr aktin 

nënligjor që e rregullon në mënyrë me të hollësishme,  kriteret dhe mënyrën e subvenionimit të projektëve për diasporën, është në kundërshtim me 

parimin e ligjshmërisë. Andaj është rekomanduar të shfuqizohet ose ti krijohet baza juridike në mënyrë shprehimore.

351 UDHEZIM ADMINISTRATIV (MED) NR.01 /2014 

PËR REGJISTRIMIN DHE MIRËMBAJTJEN E 

PASURISË NË QENDRAT KULTURORE TË 

KOSOVËS PËR DIASPORËN DHE MËRGATËN

Ministri i Ministrisë së 

Diasporës

07.03.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit nenit 4 paragrafi 

1.9 të Ligjit Nr. 04/L-095 të Diasporës dhe Mërgatës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit, është rezultat i asaj se mungesës së bazës ligjore. Në preambulë të Udhëzimit Administrativ është përshkurar se 

mbeshtet në 4 paragrafi 1.91 të Ligjit Nr. 04/L-095 të Diasporës dhe Mërgatës.                                                                                                                                                        

Mirëpo, pas analizës del se nuk përcakton të drejtën e ministrit për nxjerrje të këtij aki nënligjor. Andaj është rekomanduar të anulohet apo të 

shfuqizohet ose ti krijohet baza juridike në mënyrë shprehimore. 

352 RREGULLORE (MDIS) NR. 2/2019 PËR 

KRITERET DHE MËNYRËN E NDARJES SË 

ÇMIMT VJETOR TË DIASPORËS DHE 

MËRGATËS PËR GRUPIN APO MËRGIMTARIN 

MË TË SUKSESHËM GJATË VITIT

Ministri i Ministrisë së 

Diaspores dhe 

Investimeve 

Strategjike

25.06.2019 Bazuar në nenit 13, paragrafi 2 i Ligjit Nr. 04/L-095 për Diasporën dhe 

Mërgatën, nenit 53 të Ligjit Nr.03/L-084 mbi menaxhimin e financave publike 

dhe përgjegjësive.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se pas hulumtimit dhe analizimit të dispozitave ligjore në të cilat është mbeshtet kjo rregullore, shihet se ka 

bazë ligjore, andaj është rekomanduar që të mbetet në fuqi. 

353 UDHËZIMI ADMINISTRIV (MI) NR. 01/2018 PËR 

KONTROLLIMIN TEKNIK TË

AUTOMJETEVE 

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

09.03.2018 Neni 79, 90 dhe 95 të Ligjit Nr.05/L-132 për Automjete. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                       

354 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 2/2018 

PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE 

PROCEDURAVE PËR HOMOLOGIM TË 

MJETEVE RRUGORE 

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

12.04.2018 Kapitujt III,IV, V dhe VIII (nenet 8 deri 38 dhe 81, 82, 83, 86) të Ligjit Nr.05/L-

132 për Automjete.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

355 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/218 PËR 

SHTYPJEN E VIN NUMRIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

17.04.2018 Neni 4 I Ligjit nr. 03/L- 189 Për Administratën Shtetrore të Republikës së 

Kosovë  si dhe neni 27, 81 dhe 125 i Ligjit Nr. 05/L-132 per Automjete. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligji Nr. 05/L-132 per Automjete nuk permban baze specifike ligjore per nxjerrjen e ketij akti nenligjor. Prandaj rekomandohet Ministria qe te inicoje 

ndryshimin dhe plotesimin e ketij ligji per krijimin e bazes specifike ligjore. 



356 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 08/2018 

MBI PËRCAKTIMIN E KRITEREVE DHE 

PROCEDURAVE PËR KATEGORIZIMIN E 

RRUGËVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

18.07.2018 Neni 5,7 dhe 42 të Ligjit Nr.2003/11 (GZ viti II Nr.03/L-120 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11(GZ viti IV nr 46/15 janar 2009)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                      

357 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 10/ 2018 

PËR MJETET ME VLERË MUZEORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

26.12.2018 Neni 31 i Ligjit Nr.05/L-132 për Automjete, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 31 i  Ligjit Nr.05/L-132 për Automjete nuk eshte baze e mjaftueshme ligjore per nxjerrjen e ketij udhezimi. Prandaj rekomandohet Ministria qe 

te ndryshoj dhe plotesoj Ligjin ne fjale per percaktimin e bazes specifike ligjore. 

358 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.11/2018 

PËR HETIMIN E AKSIDENTEVE DHE 

INCIDENTEVE NË TRANSPORTIN 

HEKURUDHORË;

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

08.01.2019 Neni 8 paragrafi 1.2 nenet 33 dhe 37 të LIGJI Nr. 04/L-063 për Hekurudhat e 

Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                               

360 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.03/2017 

PËR ULSEN E SIGURISË PËR FËMIJË 

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

24.03.2017 Neni 188 LIGJI Nr. 05/L-088 për Rregulat e Trafikut Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    

361 UDHEZIMI ADMINISTRATIV (MI) 04/2017 PËR 

TRANSPORTIN E PERSONAVE NË HAPSIRË 

PËR VENDOSJEN E NGARKESËS ME MJETIN 

RRUGOR; 

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

24.03.2017 Neni 194 të Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregulat e Trafikut Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                  

362 UDHËZIMI ADMINISTRATIV(MI) NR. 05/2017 

PËR SHËNIMIN E AUTOMJETEVE ME 

DESTINIM TË VEÇANTË; 

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

14.04.2017 Neni 40 dhe neni 235 të Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregulat e Trafikut Rrugor . Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                   

363 UDHËZIMI  ADMINISTRATIV (MI) NR. 06/2017 

PËR RREGULLAT PËR QERRE DHE MAKINA 

TË PUNËS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.03.2017 Neni 123 dhe neni 139 të Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregulat e Trafikut Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    

364 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 07/2017 

PËR RREGULLAT DHE KUSHTET PËR 

LËVIZJEN E SAJAVE DHE MJETEVE TË 

PAJISURA ME RRËSHITËSE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.03.2017 Neni 228 të Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregulat e Trafikut Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                      

365 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.10/2017 

PËR VENDOSJEN E PANOVE REKLAMUESE 

NË RRUGËT NACIONALE DHE RAJONALE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

20.06.2017 Neni 26 dhe 42 të Ligjit Nr.2003/11  të Ligjit për Rrugët, neni 14,16, 19,20 dhe 

23 të Ligjit Nr. 03 L-120 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr. 

2003/11.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

366 UDHËZIMI AMINISTRATIV (MI) NR.11/2017 

PËR TRAJNER NË FUSHËN E PATENTË 

SHOFERIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

21.06.2017 Neni 119, 112, 113 të Ligjit Nr. 05/L-064 për Patent Shofer. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

367 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.12/2017 

PËR MBIKËQYRJEN PROFESIONALE NË 

FUSHËN E PATENTË SHOFERIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

23.06.2017 Neni 124 të Ligjit Nr. 05/L-064 për Patent Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

368 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 06/2018 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.11/2017 PËR TRAJNER 

NË FUSHËN E PATENT SHOFERIT 

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

11.05.2018 Neni 109, 112, 113 të Ligjit Nr. 05/L-064 për Patent Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

369 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 13/2017 

PËR PLAN PROGRAMIN PËR AFTËSIN E 

KANDIDATIT PËR SHOFER

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.06.2017 Neni 41 I Ligjit Nr. 05/L-064 për Patent Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

370 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MI) NR. 14/2017 

PËR DHËNJEN E PROVIMIT PËR PATENTË 

SHOFERI

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.06.2017 Neni 58 I Ligjit Nr. 05/L - 064 për Patent Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

371 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MI) NR. 15/2017 

PËR LIGJERUES PROFESIONAL NË AUTO 

SHKOLLË

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

03.07.2017 Neni 10,11 I Ligjit Nr. 05/L- 064 për Patent Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

372 UDHEZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.04/2018 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.15/2017 PËR 

LIGJERUES PROFESIONAL NË AUTOSHKOLL

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

11.05.2018 Nenit 10 dhe 11 të Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

373 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MI) NR. 16/2017 

PËR DHËNIEN E PROVIMIT PËR NDËRRIM TË 

PATENTË SHOFERIT TË HUAJ

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

16.07.2017 Nenit 97 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

374 UDHËZIM ADMINISTRIV (MI) NR. 19/2017 PËR 

INSTRUKTOR SHOFER

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

05.09.2017 Nenit 17 dhe 26 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

375 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR.07/2018 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.19/2017 PËR 

INSTRUKTOR SHOFER

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

21.06.2018 Nenit 17 dhe 26 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

376 UDHËZIM ADMINISTRIV (MI) NR. 20/2017 PËR 

LICENCIMIN E AUTOSHKOLLAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

05.07.2017 Neni 5 dhe 8 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



377 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR.05/2018 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.20/2017 PËR 

LICENCIMIN E AUTO SHKOLLAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

11.05.2018 Neni 5 dhe 8 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                     

378 UDHËZIM ADMINSTRATIV (MI) NR. 21/2017 

PËR MBAJTJEN E TRAJNIMEVE DHE 

SEMINAREVE NË FUSHËN E PATENTË 

SHOFERIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

08.09.2017 Neni 10, 21,30,32,111,112,120,122 i Ligjit Nr.05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                             

379 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 09/2018 

PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.21/2017 PËR 

MBAJTJEN E TRAJNIMEVE DHE SEMINAREVE 

NË FUSHËN E PATENTË SHOFERIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

29.08.2018 Neni 120 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                  

380 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 23/2017 

PËR PLANPROGRAMIN E TRAJNIMIT SHTESË 

PËR DREJTIM TË SIGURT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

29.09.2017 Neni 114 dhe 115 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                 

381 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 22/2017 

PËR SHËNJIMIN E MJETIT TË PERSONIT ME 

AFTËSI TË KUFIZUARA

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

13.10.2017 Neni 37 I Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rregullat. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                               

382 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MI) NR. 24/2017 

MASAT PËR SIGURIMIN E CILËSIS DHE 

STANDARDET MINIMALE PËR PYTËS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.11.2017 Neni 29 dhe 35 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                 

383 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.25/2017 

PËR POLIGONIN PËR DREJTIM TË SIGURT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

29.12.2017 Neni  117 i Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

384 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.26/2017 

PËR SUBVENCIONIMIN E LINJAVE 

EKONOMIKISHT TË PA QËNDRUESHME NË 

TRANSPORTIN NDËRURBAN

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

29.12.2017 Neni 4 dhe 17 I Ligjit Nr. 04/L-179 për  Transportin Rrugor Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

386  UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 05/2016 

PËR DETAJIZIMIN E PËRMBAJTJES 

TË EKSPOZEUT TË RRJETIT TË 

TRANSPORTIT HEKURUDHOR

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

15.12.2016 Neni 38 par.5 dhe 6 I Ligjit Nr. 04/L-183 për Transportin Tokësor të Mallrave të 

Rrezikshme

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                           

387 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 07/2016 

PËR LËSHIMIN E LEJEVE PËR 

KRYERJEN E TRANSPORTIT RRUGOR 

NDËRKOMBËTAR TË MALLRAVE PËR 

OPERATORËT REZIDENT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.12.2016 Neni 43 I Ligjit Nr. 04/L-179 për Transportin Rrugor Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                               

388 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MI) NR. NR. 08/ 

16 PËR PYETËS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.12.2016 Neni 27,28,29,34 I Ligjit nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                 

389 RREGULLORE (MI) NR. 01/2015 PËR ARKIVIN 

DHE LËNDËN ARKIVORE NË 

MINISTRINË E INFRASTRUKTURËS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

15.12.2015 Neni 17 I Ligjit Nr. 04/L-088 për Arkivat Shtetrore,Neni 15 I Ligjit Nr. 04/L-184 

për Administrimin e Punës në Zyrë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet në përmirësimin/plotësimin e nenit 18, ku në vend të fjalës "Udhëzim" të shkruhet Rregullore, siç edhe e ka emërtimin akti përkatës. 

390  RREGULLORE (MI) NR. 02/2015 PËR 

APROVIMIN E FLUTURIMEVE CHARTER DHE 

TAXI JO-HPEA

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

31.12.2015 Neni 6 par.1, neni 35 par.35.1 neni  36 par. 36.2  të Ligjit Nr. 03/L-051

Për Aviacionin Civil.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                  

391  UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR. 01/2015 

PËR PROGRAMIN E EDUKIMIT, ZBATIMIT, 

MËNYRËN E TRAJNIMIT DHE TË VLERËSIMIT 

TË KËSHILLTARIT TË SIGURISË

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

28.05.2015 Neni 29 dhe 32 I Ligjit Nr. 04/L-183 për Transportin Tokësor të Mallrave të 

Rrezikshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    

392  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 03/2015 

PËR REGJISTRIN ELEKTRONIK 

KOMBËTARË TË OPERATORËVE TË 

TRANSPORTIT RRUGOR

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

12.10.2015 Neni 9 I Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    

393   UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 06/2015 

PËR LËSHIMIN E LEJEVE PËR 

KRYERJEN E TRANSPORTIT TË RREGULLT 

NDËRKOMBËTARË RRUGOR TË 

UDHËTARËVE, QASJE DHE KALIM TRANSIT 

NËPËR TERRITORIN E KOSOVËS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

03.12.2015 Neni 26, 27, 30, 31 I Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                  

394   UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 07/2015 

PËR LICENCIMIN E OPERATORËVE TE 

TRANSPORTIT RRUGOR TE UDHETAREVE 

ME AUTOBUS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

17.12.2015 Neni 2 par.2.1 neni 8 par.4 neni 10 par.1 dhe neni 12 dhe 13 I Ligjit Nr.04/L-

179 për Transportin Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    



395  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 08/2015 

PËR LICENSIMIN E TERMINALEVE TË 

MALLRAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

17.12.2015 Neni 7 nënpar.2.5 dhe neni 48 I Ligjit Nr04/L-1798 për Transportin Rrugor Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                     

396 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 09/2015 

PER KYQJE, INSTALIME NEPER TOKEN 

RRUGORE DHE SHFRYTEZIM TE TOKES SE 

RRUGEVE NACIONALE DHE RAJONALE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

28.12.2015 Neni 42 dhe 27 I Ligjit Nr.2003/211 për Rrugët dhe Ligjit Nr. 03/L120 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                   

397  UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.08/2017 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADIMINSTRATIV (MI) NR. 09/2015 

PËR KYÇJE, INSTALIME NËPËR TOKËN 

RRUGORE DHE PËR SHFRYTËZIM TË TOKËS 

SË RRUGËVE NACIONALE DHE RAJONALE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

18.05.2017 Neni 42 dhe 27 I Ligjit Nr.2003/211 për Rrugët dhe Ligjit Nr. 03/L120 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    

398  UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 01/2014 

MBI CAKTIMIN E TARIFAVE PËR 

SHFRYTËZIMIN E TOKAVE SË RRUGËVE 

NACIONALE DHE RAJONALE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

Neni 42 I Ligjit Nr.2003/211 për Rrugët dhe neni 18 I Ligjit Nr. 03/L120 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                     

399  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 03/2015 

PËR REGJISTRIN ELEKTRONIK 

KOMBËTARË TË OPERATORËVE TË 

TRANSPORTIT RRUGOR

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

Në mbështetje të Nenit 9 të Ligjit Nr, 04/l-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                             

400  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 03/2014 

MBI KRITERET E LLOGARITJES SË 

KOMPENSIMIT PËR TRANSPORT TË 

JASHTËZAKONSHËM

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

18.07.2014 Neni 42Neni 42 dhe 27 I Ligjit Nr.2003/211 për Rrugët dhe Ligjit Nr. 03/L120 

për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                 

401  UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2014 PËR 

TRANSPORT TË JASHTËZAKONSHËM

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

06.11.2014 Në mbështetje të nenit 28.1 të Ligjit Nr. 2003/11 për rrugët dhe Ligji Nr, 03/L-

120 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                

402  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2014 MBI 

PËRMBAJTJEN DHE FORMËN E 

PROCESVERBALIT PËR MOSTRA DHE 

DOKUMENTIT TË KONTROLLIT TË MALLRAVE 

TË RREZIKSHME

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

27.11.2014 Nenit 40 paragrafi 5 dhe neni 46 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 04/L-183 Për

Transportin Tokësor të Mallrave të Rrezikshme.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                             

403  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2013 PËR 

LLOGARITJEN E SHPENZIMEVE TË 

DREJTPËRDREJTA PËR MIRËMBAJTJEN E 

INFRASTRUKTURËS HEKURUDHORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

26.06.2013 Neni 8 par.2, neni 65 par.2 neni 52, 61,64 të Ligjit Nr. 04/L-063 për Hekurudhat 

e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                 

404  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2013 PËR 

VENDOSJEN, PËRCAKTIMIN DHE ARKËTIMIN 

E PAGESAVE TË QASJES NË 

INFRASTRUKTURË HEKURUDHORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

20.06.2013 Neni 8 par.2, neni 65 par.2 neni 52, 61,64 të Ligjit Nr. 04/L-063 për Hekurudhat 

e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                               

405  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 06/2013 

PËR TRAJNIMIN DHE DHËNIEN E PROVIMIT 

PËR DREJTUES DHE MANIPULUES TË 

MALLRAVE TË RREZIKSHME

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

23.12.2013 Neni 4 nënpar 1.3 dhe 1.5 si dhe neni 39 par.3.4.5 të Ligjit Nr. 04/L-183 për 

Transportin Tokësor të Mallrave të Rrezikshëm.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                               

406 UDHËZIM ADIMINSTRATIV NR. 2006/11 MBI 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATV NR. 2005/3 PËR TRAJNIMIN 

DHE DHËNJEN E PROVIMIT PËR DREJTUES 

DHE MANIPULUES TË MALLRAVE TË 

RREZIKSHME

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

18.04.2006  Nenin 1.3(ç) të Rregullores nr. 2001/19 Mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, nenit 20.1  pika (i), 

nenit 21.1 dhe 21.2 të Ligjit nr. 2004/6 Për Transportin e Mallrave të 

Rrezikshme.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Udhezimin Administrativ (MI) Nr. 01/2015. Prandaj rekomandohet qe ky shfuqizim te evidentohet ne 

Gazeten Zyrtare dhe Regjistrin e Akteve Nenligjore. 

407  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 07/2013 

PËR LICENCIMIN E OPERATORËVE TË 

TRANSPORTIT RRUGOR TË MALLRAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

23.12.2013 Neni 4 par.2 nënpar 2.3.7 par.2 nënpar 2.3 dhe neni 45 par.1 nënpar 1.1dhe 

1.2 të Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                               

408 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR.02/2015 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.07.2013 PËR LICENCIMIN 

E OPERATORËVE TË TRANSPORTIT 

RRUGOR TË MALLRAVE.

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

10.09.2015 Neni 4 par.2 nënpar 2.2 dhe nenit 7 par7 të Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin 

Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                              

409  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 08/2013 

PËR LICENCIMIN E STACIONIT TË 

AUTOBUSËVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

23.12.2013 Neni 4 par.2 nënpar 2.2 dhe neni 38 I  Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin 

Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                             

410  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 09/2013 

PËR RRJETIN E LINJAVE DHE RENDIN E 

UDHËTIMIT NË TRANSPORTIN NDËR-URBAN 

TË UDHËTARËVE ME AUTOBUS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

23.12.2013 Neni 14, 17, 18 I  Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                           



411  UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR. 06/2016 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 09/2013 PËR 

RRJETIN E LINJAVE DHE RENDIN E 

UDHËTIMIT NË TRANSPORTIN NDËRURBAN 

TË UDHËTARËVE ME AUTOBUS

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

30.12.2016 Neni 14, 17, 18, 25, 35 I  Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                           

412  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 10/2013 

PËR TRAJNIMIN DHE DHËNIEN E PROVIMIT 

PËR MENAXHER DHE SHOFER TË 

OPERATORIT TË TRANSPORTIT PUBLIK 

RRUGOR TË UDHËTARËVE DHE MALLRAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

23.12.2013 Neni 10 pika 1.4 dhe neni 12 pika I Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                              

413  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 04/2015 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMT ADMINISTRATIV (MI) NR. 10/2013 

PËR TRAJNIMIN DHE DHËNIEN E PROVIMIT 

PËR MENAXHER DHE SHOFER TË 

OPERATORIT TË TRANSPORTIT PUBLIK 

RRUGOR TË UDHËTARËVE DHE MALLRAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

19.11.2015 Neni 10 par.1 pika 1.4 dhe nenin 12 par.1 të Ligjit Nr.04/L-179 për Transportin 

Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                              

414  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2013 PËR 

KRITERET DHE PROCEDURAT E LËSHIMIT, 

PEZULLIMIT DHE REVOKIMIT TË LICENCËS 

PËR TRANSPORTIN TOKËSOR TË MALLRAVE 

TË RREZIKSHME

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

26.12.2013 Neni 1,2,7 dhe 63 I Ligjit Nr.04/L-183 për Transportin Tokësor të Mallrave të 

Rrezikshëm.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                              

415  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2015 PWR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 12/2013 PËR KRITERET 

DHE PROCEDURAT E LËSHIMIT, PEZULLIMIT 

DHE REVOKIMIT TË LICENCËS PËR 

TRANSPORTIN TOKËSOR TË MALLRAVE TË 

RREZIKSHME

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

25.11.2015 Neni 7 dhe 63 I Ligjit Nr.04/L-183 për Transportin Tokësor të Mallrave të 

Rrezikshëm.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                 

416  KODI I MIRËSJELLJES NR. 01/2013 PËR 

DREJTUESIT E AUTOBUSËVE DHE 

PERSONELIN TJETËR

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

26.12.2013 Neni 24 I Ligjit Nr. 04/L-179 për Transportin Rrugor. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                    

417 UDHËZIM ADMINISTRATIV 02/2012 PËR 

LICENCIMIN E OPERATORËVE TË 

TRANSPORTIT HEKURUDHORË

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

07.05.2012  Udhëzimi përkatës është ndryshuar me Udhëzimin Nr. 07/2017 (Shih më 

poshtë, nr.66).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligji Nr. 04/lL-063 për Hekurudhat nuk permban baze specifike ligjore per nxjerrjen e ketij udhezimi. Rekomandohet qe te ndryshohet dhe plotesohet 

Ligji ne fjale per te caktuar bazen specifike ligjore per kete udhezim. 

418  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 17/2017 

PËR NDYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.02/2012 PËR 

LICENCIMIN E OPERATORËVE TË 

TRANSPORTIT HEKURUDHOR

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

08.09.2017 Neni 8 par1 pika 1.2, neni 10, 22,23,92, 93 të Ligjit Nr. 04/L-063 për 

Hekurudhat e Kosovës

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligji Nr. 04/lL-063 per Hekurudhat nuk permban baze specifike ligjore per nxjerrjen e ketij udhezimi. Rekomandohet qe te ndryshohet dhe plotesohet 

Ligji ne fjale per te caktuar bazen specifike ligjore per kete udhezim. 

419  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2012 PËR 

LICENCIMIN E MENAXHERËVE TË 

INFRASTRUKTURËS HEKURUDHORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

06.06.2012 Neni 8 par1 pika 1.2, neni 10, 22,23, 46, 92, 93 të Ligjit Nr. 04/L-063 për 

Hekurudhat e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                             

420  UDHËZIM ADMINISTRATIV (MI) NR. 18/2017 

PËR NDYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.03/2012 PËR 

LICENCIMIN E MENAXHERËVE TE 

INFRASTRUKTURËS HEKURUDHORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

08.09.2017 Neni 8 par1 pika 1.2, neni 10, 22,23, 46, 92, 93 të Ligjit Nr. 04/L-063 për 

Hekurudhat e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                  

421  UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR. 4/2012 PËR 

DHËNIEN E CERTIFIKATËS SË SIGURISË DHE 

AUTORIZIMIN E SIGURISË PËR 

NDËRMARRJET HEKURUDHORE DHE 

MENAXHERËT E INFRASTRUKTURËS 

HEKURUDHORE.

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

06.08.2012 Neni 8 par.1 pika 1.2 neni 46,94, dhe 104 Ligjit Nr. 04/L-063 për Hekurudhat e 

Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                               

422  UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.02/2016 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.4/2012 PËR 

DHËNIEN E CERTIFIKATËS SË SIGURISË DHE 

AUTORIZIMIN E SIGURISË PËR 

NDËRMARRJET HEKURUDHORE DHE 

MENAXHERËT E INFRASTRUKTURËS 

HEKURUDHORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

14.06.2016 Neni 8 par.1 pika 1.2 neni 46,94, dhe 104 Ligjit Nr. 04/L-063 për Hekurudhat e 

Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                              

423  RREGULLORE NR. 2010/1 MBI RREGULLAT E 

PËRBASHKËTA PËR OPERIMIN E 

SHËRBIMEVE AJRORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

07.06.2010 Neni 6 par.1 dhe neni 34 I Ligjit Nr. 03/L-51 për Aviacionin Civil. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                 

424  UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2008/3 PËR 

MBIKËQYRJEN, PRANIMIN TEKNIK DHE 

KOLAUDIMIN E PUNËVE TË KRYERA NË 

INFRASTRUKTURËN RRUGORE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

31.08.2008 Neni 1.3 (ç) i Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 të datës 19 shtator 2001 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes

në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.                                                               



425 RREGULLORE NR. 2008/3 MBI KRITERIUMET 

E SIGURIMIT PËR TRANSPORTUESIT AJROR 

DHE OPERATORËT E AVIONËVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

20.11.2008 Neni 6.1 të Ligjit mbi Aviacionin Civil Ligji Nr. 03/L-051. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                

426  RREGULLORE NR. 2008/4 MBI 

PËRGJEGJËSINË E TRANSPORTUESIT 

AJROR LIDHUR ME TRANSPORTIN E 

UDHËTARËVE DHE BAGAZHIT TË TYRE 

PËRMES AJRIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

20.11.2008 Neni 6.1 të Ligjit mbi Aviacionin Civil Ligji Nr. 03/L-051. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                              

427 RREGULLORE NR. 2008/5 MBI KRIJIMIN E 

RREGULLAVE TË PËRGJITHSHME PËR 

KOMPENSIMIN DHE ASISTIMIN E 

UDHËTARËVE NË RAST TË NDALIMIT TË 

HIPJES DHE TË ANULIMIT APO VONESAVE 

TË GJATA TË FLUTURIMEVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

20.11.2008 Neni 6.1 të Ligjit mbi Aviacionin Civil Ligji Nr. 03/L-051. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                 

428 RREGULLORE NR. 2008/6 MBI RREGULLAT E 

PËRBASHKËTA PËR ALOKIMIN E SLLOTEVE 

NË AEROPORTET E VENDOSURA NË 

KOSOVË

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

20.11.2008 Neni 6.1 të Ligjit mbi Aviacionin Civil Ligji Nr. 03/L-051. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

                                                                  

429 UDHEZIMI ADMINISTRATIV NR. 2006/12 PËR 

LEJE TË POSAÇME, TRANZITE DHE 

BILATERALE NË TRANSPORTIN RRUGOR TË 

MALLRAVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

16.05.2006 Duke u bazuar në nenin 1.3 nën(ç) të Rregullores nr. 2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, nenin 

11.4, 56, 58, 60  të Ligjit nr. 2004/1.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhezim administrativ është i bazuar në ligj të shfuqizuar. Rekomandohet të shfuqizohet. Nëse Ministria e konsideron shumë të nevojshëm, t'i 

krijohet baza specifike ligjore përmes ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit Nr. 04/L-179 për Transportin Rrugor.                                               

430 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2006/15 PËR 

TRAJNIMIN DHE DHËNJEN E PROVIMIT PËR 

MENAXHER TË OPERATORIT TË 

TRANSPORTIT PUBLIK RRUGOR DHE 

SHOFER TË AUTOBUSËVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

18.08.2006 Nenin 1.3(ç) të Rregullores nr. 2001/19 Mbi degën e ekzekutivit të 

institucioneve të përkohshme të vetëqeverisjes në Kosovë, dhe Ligjit për 

Transportin Rrugor nr. 2004/1. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim është shfuqizuar me Vendimin e Minstrit të Ministrisë së Infrastrukturës Nr. 2673/14.

431 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2004/1 MBI 

ORGANIN E INSPEKTORATIT

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

22.02.2004 Në pajtim me autoritetin e dhënë me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19 të datës 

19 Shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të 

Vetëqeverisjes në Kosovë dhe ligjeve tjera të aplikueshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të Ministrisë së Infrastruktures Nr. 3032/2015. 

432 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.2003/4 MBI 

DREJTORINË E RRUGËVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

08.09.2003 Duke u bazuar në nenin 1.3 nën(ç) të Rregullores nr. 2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë. Duke 

pasur parasysh Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2003/34 për Ligjin për Rrugët dhe 

Nenin 8 (3) të Ligjit për Rrugët.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të Ministrisë së Infrastruktures Nr. 3032/2015. 

433 UDHËZIM ADMINIATRATIV NR.2007/1 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.2003/4 MBI DREJTORINË 

E RRUGËVE

MINISTRIA E 

INFRASTRUKTURËS 

DHE TRANSPORTIT

25.04.2007 Neni 1.3 (ç) i Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 të datës 19 shtator 2001 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të Ministrisë së Infrastruktures Nr. 3032/2015. 

434 UDHËZIM ADMINISTRATIV MEA NR. 01/2021 

PËR AUTORIZIM MJEDISOR

Ministri në detyrë i 

Ministrisë së 

Ekonomisë dhe 

Ambientit

28.01.2021 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbeshtetje të 33 paragrafi 2, të Ligjit 

për Mbrojtjën e Mjedsit nr. 03/L-025.      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Mjedisit. 

435 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2019 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

PËRGATITJEN DHE SHQYRTIMIN E 

KËRKESAVE PËR KUSHTE NDËRTIMORE, 

LEJE NDËRTIMORE DHE LEJE RRËNIMI PËR 

KATEGORINË E III-TË TË NDËRTIMEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

01.03.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 38, paragrafi 4 i 

Ligjit për Ndërtim Nr. 04/L-110.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndërtim. 

436 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2019 PËR 

EXPORT, IMPORT DHE KALIMIN TRANZIT TË 

MBETURINAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.03.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  56, paragrafi 10 i 

Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina 

437 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 

03/2019 PËR PËRMBAJTJEN DHE KËRKESAT 

PËR BAZËN E TË DHËNAVE TË LEGALIZIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.07.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 24 nënparagrafi 

1.4 i Ligjit Nr.06/L-24 për Trajtimin e Ndërtimeve pa leje.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Trajtimin e Ndërtimeve pa leje. 

438 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 04/19 

PËR PROCEDURAT DHE KËRKESAT PËR 

RRËNIM TË NDËRTIMEVE PA LEJE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.07.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 24 nënparagrafi 

1.3 i Ligjit Nr.06/L-24 për Trajtimin e Ndërtimeve pa leje.     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Trajtimin e Ndërtimeve pa leje. 

439 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 05/ 

2019 PËR PROCEDURAT E ANKESAVE 

KUNDËR VENDIMEVE PËR TRAJTIMIN E 

NDËRTIMEVE PA LEJE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.07.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 24 nënparagrafi 

1.5 i Ligjit Nr.06/L-24 për Trajtimin e Ndërtimeve pa leje.     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Trajtimin e Ndërtimeve pa leje. 

440 •	UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 06/ 

2019 PËR KËRKESAT THEMELORE PËR 

SHËNDET DHE SIGURI, PROCEDURAT DHE 

DOKUMENTACIONIN PËR TRAJTIMIN E 

NDËRTIMEVE PA LEJE TË KATEGORISË I 

DHE II

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.07.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 24 nënparagrafi 

1.1 i Ligjit Nr.06/L-24 për Trajtimin e Ndërtimeve pa leje.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Trajtimin e Ndërtimeve pa leje. 

441 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 07/ 

2019 PËR KËRKESAT THEMELORE PËR 

SHËNDET DHE SIGURI, PROCEDURAT DHE 

DOKUMENTACIONIN PËR TRAJTIMIN E 

NDËRTIMEVE PA LEJE TË KATEGORISË III

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.07.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 24 nënparagrafi 

1.2 i Ligjit Nr.06/L-24 për Trajtimin e Ndërtimeve pa leje.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Trajtimin e Ndërtimeve pa leje. 



442 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR.08/2019 

PËR TARIFAT E PRODUKTEVE DHE 

SHËRBIMEVE TË AGJENCISË KADASTRALE 

TË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 25, 26 dhe 34 të 

Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër.     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim i mbetjës në fuqi deri në një ndryshim plotësim të Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër, është sepse baza ligjore e këtij udhëzimi 

administrativ është shumë e përgjithsuar mëgjithatë duke pasur parasysh nevojën e institucionit për caktimin e tarifave të sherbimeve të AKK-së, 

rekomandohet që me rastin e rishikimit të Ligjit, të caktoj bazën specifike ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor.

443 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 09/ 19 

PËR NDARJEN E ZONAVE KADASTRALE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 7 paragrafi 5 i 

Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër. 

444 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 10/ 19 

PËR MATJET KADASTRALE PËR REGJISTRIM 

NË KADASTËR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  12 paragrafi 5 i 

Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër. 

445 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 11/ 19 

PËR NDARJEN E NDËRTESËS DHE TË 

PJESËS SË NDËRTESËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit nenit 9 paragrafi 

2, neni 10 paragrafi 2 dhe nenit 15 të Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër.                         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër. 

446 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 12/19 

PËR NDARJEN DHE REGJISTRIMIN E 

PARCELËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 8 paragrafi 2, 

nenit 14 paragrafi 1 dhe 2  i Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër. 

447 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 13 

/2019 PËR LICENCIMIN E KOMPANIVE 

GJEODETE DHE TË GJEODETËVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 6 paragrafi 4 i 

Ligjit Nr. 04L-013 Kadastër.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër

448 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR. 14 

/2019 PËR CAKTIMIN E EMËRTIMIT DHE 

NUMËRTIMIT TË ADRESAVE PËR ZONA TË 

QARKULLIMIT PUBLIK NDËRTESA SHTËPI 

OBJEKTE DHE PARCELA KADASTRALE TË 

LIRA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.11.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27 paragrafin 1, 

nënparagrafin 1.2 të Ligjit Nr. 04/L-071 për Sistemin e Adresave.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Sistemin e Adresave.

449 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15 /2019 PËR 

RENDITJEN E ELEMENTEVE TË ADRESAVE 

DHE CAKTIMIN E FORMATIT TË 

SHKRONJAVE, NUMRAVE DHE TË TABELAVE 

TË ADRESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27 paragrafin 1, 

nënparagrafin 1.1 të Ligjit Nr. 04/L-071 për Sistemin e Adresave.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Sistemin e Adresave.

450 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) – NR. 16 

/2019 PËR PROCEDURAT E KRIJIMIT DHE 

ADMINISTRIMIT TË REGJISTRIT KOMUNAL TË 

ADRESAVE DHE REGJISTRIT SHTETËROR TË 

ADRESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27 paragrafin 1, 

nënparagrafin 1.5 të Ligjit Nr. 04/L-071 për Sistemin e Adresave.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Sistemin e Adresave.

451 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 17 

/2019 PËR KRIJIMIN DHE ADMINISTRIMIN E 

LISTËS ALFABETIKE PËR EMËRTIME LISTËS 

REZERVË DHE VENDOSJEN E TYRE NË 

REGJISTRINË KOMUNAL TË ADRESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27 paragrafin 1, 

nënparagrafin 1.4 të Ligjit Nr. 04/L-071 për Sistemin e Adresave.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Sistemin e Adresave.

452 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 18 /2019 PËR 

VENDOSJEN FIZIKE TË TABELAVE TË 

ADRESAVE NË ZONA TË QARKULLIMIT 

PUBLIK, NDËRTESA, SHTËPI, OBJEKTE DHE 

PARCELA KADASTRALE TË LIRA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2019 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27 paragrafin 1, 

nënparagrafin 1.3 të Ligjit Nr. 04/L-071 për Sistemin e Adresave.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Sistemin e Adresave.

453 RREGULLORE   (   MMPH)   NR.01/2018 	PËR 

INSPEKTIMIN E SISTEMEVE TË NGROHJES 

DHE SISTEMEVE PËR KONDICIONIM TË 

AJRIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.02.2018 Ky akt nënligjor është nxjerr në mbështetje të nenit 11 paragrafi 5 I Ligjit Nr. 

05/L-101 Për Përformacën Energjitike në Ndërtesa. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Përformacën Energjitike në Ndërtesa.

454 RREGULLORE (MMPH) NR. 02/18 PËR 

METODOLOGJINË KOMBËTARE PËR 

KALKULIMIN E PERFORMANCËS SË 

INTEGRUAR ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

07.12.2018 Ky akt nënligjor është nxjerr në mbështetje të nenit 5 paragrafi 1 I Ligjit Nr. 

05/L-101 Për Përformacën Energjitike në Ndërtesa. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Përformacën Energjitike në Ndërtesa.

455 RREGULLORE ( MMPH) NR.03/2018	PËR 

PROCEDURËN E CERTIFIKIMIT TË 

PERFORMANCËS ENERGJETIKE NË 

NDËRTESË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

10.12.2018 Ky akt nënligjor është nxjerr në mbështetje të nenit 9 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 

05/L-101 Për Përformacën Energjitike në Ndërtesa.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Përformacën Energjitike në Ndërtesa.

456 RREGULLORE MMPH NR. 04/18 PËR 

KERKESAT MINIMALE TË PERFORMANCËS 

ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

13.12.2018 Ky akt nënligjor është nxjerr në mbështetje të nenit 6 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 

05/L-101 Për Përformacën Energjitike në Ndërtesa. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Përformacën Energjitike në Ndërtesa.

457 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH 01/2018 

PËR ELEMENTET DHE KËRKESAT 

THEMELORE PËR HARTIMIN, ZBATIMIN DHE 

MONITORIMIN E PLANEVE RREGULLUESE TË 

HOLLËSISHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.02.2018 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 17 paragrafi 10 të 

Ligjit Nr. 04/L-174 për Planifikimin Hapësinor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Përformacën Energjitike në Ndërtesa.



458 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR.02/18 

PËR TAKSAT ADMINISTRATIVE PËR LEJE 

NDËRTIMORE, LEJE RRËNIMI DHE TARIFAT 

PËR RREGULLIMIN E INFRASTRUKTURËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

28.05.2018 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 22, 23 dhe 38 të 

Ligjit Nr. 04/L-110 për Ndertim.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky akt nënligjor nuk mund të konsiderohet se ka bazë të mirëfillë ligjore pasi që dispozitat e këtij ligji për caktimin e taksave administrative për leje 

ndërtimore dhe leje të rrënimit dhe tarifat për rregullimin e infrastrukturës ju ka lënë në kompentencë të organeve kompetente (komunave) në 

konsultim me ministrinë. Andaj, askund nuk specifikohet se ministria do të nxjerr akt nënligjor për përcaktimin e tyre por tarifat dhe taksat e 

kordinuar me komuna ka përcaktuar se do t'i bëjn publike në faqet e tyre.                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Në këtë aspekt është e domsodoshme rishikimi i bazës ligjore për të përcaktuar saktësisht kompetencat dhe përgjegjësitë specifike të nivelit 

qendror dhe lokal për sa i përkëtë kësaj çështje. Andaj, me këtë bazë ligjore dhe emertimin që mban ky udhëzim administrativ në veçanti qëllimi 

dhe fushëveprimi i tij, nuk ka bazë të mirëfilltë ligjore.                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Megjithatë për të mos krijuar vakum ligjor dhe mos krijimit të pengesave në fushën e ndërtimin dhe rrënimit të objekteve dhe pagesave të taksave 

në këtë fushë, rekomandohetm që  sa me shpejtë të qartësohen dispozitat ligjore duke i krijuar bazën me rastin e ndryshim plotësimit të Ligjit Nr. 

04/L-110 për Ndertim. 

459 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH 03/2018 

PËR PROCEDURAT PËR LEJE UJORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.08.2018 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 71 të Ligjit nr. 

04/L-147 për Ujërat e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës.

460 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR. 04 

/2018 PËR PENGIMIN E AKSIDENTEVE TË 

MËDHA KU PËRFSHIHEN SUBSTANCAT E 

RREZIKSHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

05.09.2018 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 35 paragrafi 5 i 

Ligjit   Nr. 03/L-025 për Mbrojten e Mjedisit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojten e Mjedisit.           

461 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR. 05 

/2018 PËR PËRMBAJTJEN DHE MËNYREN E 

DHËNIES SË PROVIMIT PROFESIONAL PËR 

MBIKËQYRSIT E ZONAVE TË MBROJTURA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

10.09.2018 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 159 paragrafi 2 i 

Ligjit  për mbrojtjen e Natyrës nr. 03 L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Në dispozitën e nenit 159 paragrafi 2 i Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës, shihet se nuk e autorizon ministrin për nxjerrje të aktit nënligjor i cili kishte me 

rregulluar me ne detaje përmbajtjen dhe mënyrën e dhënies së provimit profesional për mbikqyrësit e zonave të mbrojtura. Për me tepër edhe në 

dispozita të tjera të këtij ligji, nuk parashihet rregullimi më i hollësisht i kësaj çështje.  Andaj rekomandohet që udhëzimi administrativ të anulohet 

përkatësisht të shfuqizohet. Ministria duhet të rishikoj dispozitat e ligjit se a ka nevojë për këtë akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, atëherë 

udhëzimit administrativ  t'i krijohet baza ligjore specifike.  

462 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

06/2018 PËR NDËSHKIMET ME GJOBA 

MANDATORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

17.10.2018 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 74 paragrafi 2 i 

Ligjit nr. 04/L-060 për Mbeturina.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina. 

463 RREGULLORE ( MMPH) NR.01/2017 PËR 

MËNYRËN E RUAJTJES DHE SHFRYTEZIMIN 

E MATERIALIT ARKIVOR.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.02.2017 Kjo rregullore është nxjerr në mbështetje të nenit 17 paragrafi 1 i Ligjit nr. 04/L-

088 për Arkivat Shtetërore. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Arkivat 

Shtetërore. 

464 RREGULLORE MMPH NR. 02/2016 PËR 

MËNYRËN E PËRCAKTIMIT TË PRURJES SË 

PRANUESHME EKOLOGJIKE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.08.2016 Kjo rregullore është nxjerr në mbështetje të nenit 65 paragrafi 4 i Ligjit për 

Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Arkivat 

Shtetërore. 

465 RREGULLORE MMPH NR.03/2016 PËR 

NORMAT MINIMALE TEKNIKE PËR 

NDËRTESAT E BANIMIT NË BASHKËPRONËSI

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.11.2016 Kjo rregullore është nxjerr në mbështetje të nenit  7 i Ligjit nr. 04/L-134 për 

Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi të kësaj rregullorje është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse 

të Ligjit për Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi. 

466 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR.02/2016 

PËR KËRKESAT THEMELORE TË SHËNDETIT 

DHE SIGURISË PËR TRAJTIMIN E 

NDËRTIMEVE PA LEJE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

17.03.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 12 paragrafi 2.3 

dhe nenit 19, paragrafi 3 nënparagrafi 3.1 i Ligjit për Trajtimin e Ndërtimeve pa 

leje nr. 04L/-188.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim i referohet përditësimit të Gazetës Zyrtare ngaqë Udhëzimi Administrativ, është i shfuqizuar me Udhezimin Administrativ Nr. 

06/2019.

467 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - 

NR.03/2016 PËR CAKTIMIN E TARIFAVE PËR 

LËSHIMIN E PËLQIMEVE, LEJEVE, 

LICENCAVE, ÇERTIFIKATAVE DHE 

VËRTETIMEVE TË PARAPARA ME 

LEGJISLACIONIN PËR MBROJTJEN E 

NATYRËS.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.08.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 43 paragrafi 2, 

nenit 71, nenit 90, 91, 94, 101, 104 dhe 111 pragrafi 2 i Ligjit për Mbrotjen nga 

Natyra nr. 03/L-233. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Nga analiza e këtij udhëzimi administrativ del se sipas preambulës është mbeshtuetur në një mori të dispozitave ligjore neni 43, 71, 90, 91, 94 101 

dhe 111 të Ligjit për Mbrojtjen nga Natyra.  Por, në të vertetë çështja të cilien rregullon ky udhëzim dhe krahasohet me dispozitat ligjore jo vetëm në 

të cilat është thirr në preambulë udhëzimi administrativ por edhe në dispozita të tjera, del se nuk ka bazë ligjore.                                                                                                                                       

Andaj rekomandohet që udhëzimi administrativ të shfuqizohet. Ministria duhet të rishikoj dispozitat e ligjit se a ka nevojë për këtë akt nënligjor apo 

jo, e nëse ka nevojë, atëherë udhëzimit administrativ  t'i krijohet baza ligjore specifike.  

468 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPHI) NR.01 

/2021 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

03/2016 PËR CAKTIMIN E TARIFAVE PËR 

LËSHIMIN E PËLQIMEVE, LEJEVE, 

LICENCAVE, ÇERTIFIKATAVE DHE 

VËRTETIMEVE TË PARAPARA ME 

LEGJISLACIONIN PËR MBROJTJEN E 

NATYRËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

05.05.2021 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 175 paragrafi 1 i  

Ligjit për Mbrotjen nga Natyra nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 175 paragrafi 1,  respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për  Ligjit për Mbrojtje nga 

Natyra. Formulimi që është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm, megjithatë,  nga hulumtimi që i është bërë këtij ligji nuk kemi 

hasur askund që i jep të drejtën ministrit për të nxjerr akt nenligjor lidhur me përcatimin e tarifave për lëshimin e pëlqimeve, lejeve, licancave, 

certifikatave dhe vertetimeve të parapra me legjislacionin për mbrojtjen e natyrës.                                                                                                                                                                                                                                                   

Andaj, rekomandohet që Ministria nëse e konsideron të nevojshme mbetjen në fuqi të këtij udhëzimi, atëherë t'i krijohet baza juridike, duke 

parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjën e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme do ta rregullonte  çështjen 

përcaktimit të tarifave për  lëshimin e pëlqimeve, lejeve, licancave, certifikatave dhe vertetimeve të parapra me legjislacionin për mbrojtjen e 

natyrës, në të kundërtën duhet të  shfuqizohet. Përndryshe rekomandohet që Rekomandohet Ministria qe materien e tillë ta rregulloj me vendim. 

469 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR. 04 

/2016 PËR KRITERET DHE PROCEDURAT 

PËR MBROJTJEN E BRIGJEVE TË 

UJËRRJEDHAVE DHE AKUMULACIONEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

06.09.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 48 paragrafi 3 i 

Ligjit nr. 04/L-147 për Ujërat e Kosovës. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës. 

470 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR. 05/2016 

PËR RREGULLIMIN E STATUSIT TË 

PASURISË UJORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

29.09.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 8 paragrafi 5 i 

Ligjit nr. 04/L-147 për Ujërat e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës. 

471 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR. 06/2016 

PËR PJESËT DHE KËRKESAT THEMELORE 

PËR HARTIMIN, ZBATIMIN DHE MONITORIMIN 

E PLANIT HAPËSINOR TË KOSOVËS.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.11.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 12 i Ligjit për 

Planifikim Hapësinor, nr. 04/L-174.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Planifikim Hapësinor. 

472 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

07/2016 PËR SISTEMIN E INFORMIMIT 

MJEDISOR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.12.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 52 paragrafi 4 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit, nr 03/L-025.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Mjedisit. 

473 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.08 /2016 

PËR QARKULLIMIN E KIMIKATEVE TË 

RREZIKSHME, KUSHTET E MAGAZINIMIT DHE 

PROCEDURAT PËR MARRJEN E LEJES DHE 

LICENCES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.12.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 61 paragrafi 5, 

neni 53 dhe 54 paragrafi 3 i Ligjit nr. 04/L-197 për Kimikate.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kimikate. 



474 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR. 

09/2016 PËR STRUKTURËN ORGANIZATIVE 

DHE DETYRAT SHTESË TË AUTORITETIT TË 

RAJONIT TË PELLGJEVE LUMORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

22.12.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit nenit 22 paragrafi 

1.16 i Ligjit nr. 04/L-147 për Ujërat e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës.             

475 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 

10/2016 PËR ELEMENTET DHE KËRKESAT 

THEMELORE PËR HARTIMIN, ZBATIMIN DHE 

MONITORIMIN E HARTËS ZONALE TË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.12.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 13 paragrafi 4 i 

Ligjit për Planifikim Hapësinor, nr. 04/L-174.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Planifikim Hapësinor. 

476 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.11/2016 

PËR PËRCAKTIMIN, MËNYRËN DHE 

PROCEDURAT PËR MBROJTJEN E ZONAVE 

EROZIVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.12.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 54 paragrafi 3 i 

Ligjit nr. 04/L-147 për Ujërat e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës. 

477 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - 

NR.02/2015 PËR LEJIMIN E ZBATIMIT TË 

HULUMTIMEVE SHKENCORE NË NATYRË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

03.03.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 71, 100 dhe 112 

paragrafi 5 i Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës, nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Nga hulumtimi, analiza dhe krahasimi që është bërë në mes të udhëzimit adminsitrativ dhe ligjit në të cilin thirren se ka bazë juridike, del se, nuk ka 

përputhje respektivisht shihet se ligji në ato dispozita ligjore nuk parasheh që për për çështjen e lejimit të zbatimit të hulumtimeve shkencore të 

nxirret akt nenligjor për rregullimin me të hollësishëm.                           

Andaj, rekomandohet që Ministria nëse e konsideron të nevojshme mbetjen në fuqi të këtij udhëzimi, atëherë t'i krijohet baza juridike, duke 

parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjën e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme do ta rregullonte  çështjen  e lejimit të 

zbatimit të hulumtimeve shkencore, në të kundërtën duhet të shfuqizohet në mungesë të bazës ligjore. Përndryshe, rekomandohet qe kjo materie te 

rregullohet me Vendim te nxjerre nga Ministri. 

478 UDHËZIM ADMINISTRATIV -MMPH NR.04/2015 

PËR PROCEDURAT E ANKESËS PËR 

VENDIMET MBI TRAJTIMIN E NDËRTIMEVE 

PA LEJE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

28.04.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 19 paragrafi 3 

nënparagrafi 3.2 i Ligjit Nr.04/L-188 për Trajtimin e Ndërtimeve pa leje.                                 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është shfuqizuar me Udhezimin Administrativ Nr. 05/2019.  Ndërsa në 

Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar andaj është rekomanduar që të përditësohet gazeta zyrtare.   

479 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH -NR. 

05/2015 PËR MENAXHIMIN E BIFENILEVE DHE 

TREFENILEVE TË POLIKLORUARA DHE 

MBETURINAVE ME PCB DHE PCT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

26.05.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 45 të Ligjit për 

Mbeturina, nr. 04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina. 

480 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - 

NR.06/2015 PËR FORMËN DHE 

PËRMBAJTJEN E LEGJITIMACIONIT PЁR 

INSPEKTOR TЁ MJEDISIT, URBANISTIK DHE 

TË NDËRTIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

17.06.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 41 të Ligjit për Nr. 

04/L-175 Për Inspektoriatin e  Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor 

dhe  Ndërtimit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Inspektoriatin e  Mjedisit, Ujërave, Natyrës,

Planifikimit Hapësinor dhe  Ndërtimit, konkretisht në paragrafin 2 të nenit 41. 

481 UDHËZIM ADMININISTRATIV MMPH - NR. 

07/2015 PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE 

NGA NDËRTIMI DHE DEMOLIMI I OBJEKTEVE 

NDËRTIMORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.07.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit nenit 40 paragrafi 

3 i Ligjit nr. 04/L-060 për Mbeturina.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina 

482 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

08/2015 PËR PËRCAKTIMIN E VLERËS SË 

TARIFËS PËR SHËRBIMET LIDHUR ME 

PROCESIN E VLERËSIMIT TË NDIKIMIT NË 

MJEDI

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

31.07.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27, paragrafi 3 të 

Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, nr. 03/L-214.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. 

483 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR. 09/2015 

PËR LEJEN PËR VENDOSJEN NË TREG, 

REGJISTRIM DHE LEJE IMPORTI TË 

PRODUKTEVE BIOCIDE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

19.08.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  26 paragrafi 3, 

neni 29 dhe 53 të Ligjit për Produktet Biocide, nr.03/L-119. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se në Ligjin për Produktet Biocide autoriteti për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ në bazë të nenit 26 

pargarfi 3, është Qeveria, kurse Ministri vetëm e bën propozimin. Kurse neni 29 dhe 53 të ligjit në fjalë nuk parashohin në mënyrën e duhur të 

drejtën e minsitrit për nxjerren e aktit nënligjor i cili do t'i referohej rregullimit më të hollësishtëm të çështjes se lejës për vendosjen në treg, 

regjistrim dhe leje importi  të produkteve biocide. Andaj, në një situatë të tillë për shkak të mospërputhjës së kërkesave ligjore  rreth çështjes së 

kompentecës për nxjerrjën e aktit nënligjor është rekomanduar që të shfuqizohet apo të bëhet harmonizimi i Udhëzimit administrativ me Ligjin për 

Produktet Biocide. Përndryshe rekomandohet Ministria që këtë materie ta rregulloj me vendim të nxjerrë nga Ministri. 

484 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

10/2015 PËR TRAJTIMIN E MBETURINAVE 

NGA PRODUKTET MEDICINALE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

10.09.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 49 të Ligjit për 

Mbeturina nr. 04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 49  paragrafi 

6 të Ligjit për Mbeturina. 

485 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

11/2015 MBI ELEMENTET DHE KËRKESAT 

THEMELORE PËR HARTIMIN, ZBATIMIN DHE 

MONITORIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR 

KOMUNAL

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.11.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 15 paragrafi 5 i 

Ligjit për Planifikim Hapësinor, nr. 04/L-174.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 15  paragrafi 

5 të Ligjit për Planifikim Hapësinor, nr. 04/L-174. 

486 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR. 12/2015 

PËR PËRCAKTIMIN E KRITERVE PËR ZONAT 

E MBROJTURA PËR QËLLIME STRATEGJIKE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

19.11.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  66 paragrafi 3 i 

Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 66  paragrafi 

3 të Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147. 

487 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

13/2015 PËR PËRCAKTIMIN E VLERËS SË 

TARIFËS PËR SHËRBIMET LIDHUR ME 

PROCESIN E PARANDALIMIT DHE 

KONTROLLIT TË INTEGRUAR TË NDOTJES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

19.11.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 16 të Ligjit për 

Parandalimin dhe Kontrollin e Integraur të Ndotjës nr. 03/L-043. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 16   të Ligjit 

për Parandalimin dhe Kontrollin e Integraur të Ndotjës nr. 03/L-043.

488 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

15/2015 PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE 

NGA GYPAT FLUORESHENT QË PËRMBAJNË 

MERKUR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.11.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 44 paragrafi 6 i 

Ligjit për Mbeturina nr. 04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 44 paragrafi 

6 të Ligjit për Mbeturina. 

489 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

16/2015 PËR INFORMIM, PJESËMARRJE TË 

PUBLIKUT DHE PALËVE TË INTERESUARA NË 

PROCEDURAT E VLERËSIMIT TË NDIKIMIT 

NË MJEDIS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

01.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  20 paragrafi 4 i 

Ligjit Nr. 03/L-214  për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis.                         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 20 paragrafi 

4 të Ligjit  për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. 

490 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR. 01/2017 

PËR DHËNIEN E LEJES MJEDISORE 

KOMUNALE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.05.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 31 paragrafi 3 të 

Ligjit për Mbrojten e Mjedisit nr. 03/L-025. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 31 paragrafi 

3 të Ligjit  për Mbrojten e Mjedisit. 



491 UDHËZIM ADMINISTRARIV MMPH - NR. 

18/2015 PËR REGJISTRIMIN E 

SHPRONËSIMIT TE PRONËS SE 

PALUAJTSHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 4 të Ligjit për 

Kadastër, nenit 5 të Ligjit nr.04/L-009 për ndryshim plotësimin e Ligjit 

nr.2002/5 për themelimin e regjistrit të të drejtave të pronës së palujtshme, 

lidhur me zbatimin e nenit 12 te Ligjit nr. 03/L-139 për shpronësim të pronave 

të palujtshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se në Ligjin për Kadastër nuk kemi hasur në ndonjë dispozitë ligjore e cila në mënyrë taksative e parasheh 

nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ i cili do t'i referohej regjistrimit të shpronësimit të pronës së palujtshme. Konkretisht neni 4 i cili është paraqitur 

në preambulë të këtij udhëzimi administrativ si bazë ligjore, shihet se i referohet të drejtës së Ministrit për nxjerrjen e aktit nënligjor sa i përketë 

përgjegjësive dhe strukturës së orgnizimit të AKK, por nuk paraheh mundësin e nxjerrjes se UA për regjstrimin e shpronësimit të pronës s 

palujtshme.                           

Sa i përketë nenit 5 të Ligjit nr.04/L-009 për ndryshim plotësimin e Ligjit nr.2002/5 për themelimin e regjistrit të të drejtave të pronës së palujtshme, 

lidhur me zbatimin e nenit 12 te Ligjit nr. 03/L-139 për shpronësim të pronave të palujtshme, shprehet se Ministria kompetente e planifikimit 

hapësinor, në afat prej gjashtë (6) muajsh nxjerrë aktet nënligjore për zbatimin e këtij ligji.   

Ndërsa neni 12 te Ligjit nr. 03/L-139 për shpronësim të pronave të palujtshme nuk parasheh të drejtën e ministrit për të nxjerr udhëzim 

admimnistrativ që do të rregullonte në mëynrë me të hollësishme çështjen e regjistrimit të shpronësimit të pronës së palujtshme. Andaj, në një 

situatë të tillë për shkak të mospërmbushjës së së kërkesave ligjore  për nxjerrjën e aktit nënligjor, është rekomanduar që të shfuqizohet apo të 

bëhet harmonizimi i Udhëzimit administrativ me Ligjin për Kadastër duke e paraparë në mënyrë taksative nxjerrjën e udhëzimit admistrativ. 

492 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

19/2015 PËR MBROJTJEN NGA VEPRIMET E 

DËMSHME TË UJËRAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 47 paragrafi 2 i 

Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 47 paragrafi 

2 të Ligjit  për Ujërat e Kosovës. 

493 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

20/2015 PËR KRITERET PËR ZONAT PËR 

LARJE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

15.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 68 paragrafi 2 i 

Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 68 paragrafi 

2 të Ligjit  për Ujërat e Kosovës. 

494 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

21/2015 PËR FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E 

PROCESVERBALIT PËR MBIKËQYRJE 

INSPEKTIVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 35 të Ligjit 04/L-

175 për Inspektoriatin e Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe 

Ndërtimit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse nenit 35 paragrafi 

10  të Ligjit 04/L-175 për Inspektoriatin e Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit Hapësinor dhe Ndërtimit. 

495 UDHEZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

23/2015 PËR EKSPORT ,IMPORT DHE 

TRANZIT TE KIMIKATEVE TE CAKTUARA TE 

RREZIKSHME PIC- PROCEDUARA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 51 paragrafi 1, 

nenit 62 paragrafi 5 dhe 7, neni 64 paragrafi 7 dhe 8, neni 67 paragrafi 4 i Ligjit 

04/L-197 për Kimikate.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse të Ligjit 04/L-197 

për Kimikate. 

496 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

24/2015 MBI ELEMENTET DHE KËRKESAT 

THEMELORE PËR HARTIMIN, ZBATIMIN DHE 

MONITORIMIN E HARTËS ZONALE TË 

KOMUNËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

30.12.2015 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 16 pragrafi 4 i 

Ligjit 04/L-174 për Planifikim Hapësinor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit 04/L-174 

për Planifikim Hapësinor.

497 RREGULLORE (MMPH) NR. 01/2014 PËR 

FORMËN, PËRMBAJTJEN DHE MËNYRËN E 

MBAJTJES SË REGJISTRIT TË NDËRTESAVE 

TË BANIMIT NË BASHKËPRONËSI DHE 

REGJISTRIT TË NDËRTESAVE TË BANIMIT NË 

BASHKËPRONËSI

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

10.03.2014 Kjo rregullore është nxjerr në mbështetje të nenit 36 paragrafi 3 dhe 4 i Ligjit 

për Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi nr. 04/L-134.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse neni 36 paragrafi 3 

dhe 4 të Ligjit për Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi nr. 04/L-134. 

498 RREGULLORE NR. 03./2014 PËR 

ORGANIZIMIN E BRENDSHËM DHE 

SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TË PUNËS TË 

AGJENCIONIT PËR MBROJTJEN E MJEDISIT 

TË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

10.03.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 59 paragrafi 1 

dhe 2 i Ligjit 03/L-025 për Mbrojtjen e Mjedisit.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim i përditësim vjen pasi që ky akt nënligjor është i shfuqizuar me Rregulloren 05/2017 për Organizimin e Brendshëm të vendeve të 

punës në MMPH-së.      

499 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.05/2014 PËR 

PËRGJEGJËSITË E AUTORITETEVE TË 

PLANIFIKIMIT HAPËSINOR SI DHE PARIMET 

DHE PROCEDURAT PËR PJESËMARRJEN E 

PUBLIKUT NË PLANIFIKIM HAPËSINOR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 20 paragrafi 3 i 

Ligjit për Planifikimin Hapësinor nr.04/L-174.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse neni 20 paragrafi 3 

i Ligjit për Planifikimin Hapësinor nr.04/L-174.  

500 UDHËZIM ADMININISTRATIV NR. 06/2014 PËR 

CERTIFIKIMIN E ADMINISTRATORËVE TË 

NDËRTESAVE TË BANIMIT NË 

BASHKËPRONËSI

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 30 paragrafi 2.2 i 

Ligjit për Ndertesat e Banimit në Bashkëpronësi nr. 04/L-134.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse neni 30 paragrafi 

2.2 i Ligjit për Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi nr. 04/L-134.   Megjithatë, në të ardhëmën në rast të ndryshim plotësimit të ligjit mund 

riformulohej kjo dispozitë ligjore në mënyrë që t'i ipet një kuptim më i drejtë çështjes se nxjerrjës së këtij udhëzimi administrativ.  

501 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 07/2014 PËR 

KOMPETENCAT E ZOTËRUESIT TË 

MBETURINAVE, PRODHUESIT DHE 

IMPORTUESIT TË PRODUKTIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 16 paragrafi 7 

dhe neni 17 paragrafi 3 i Ligjit për Mbeturina nr. 04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse neni 16 paragrafi 

7 dhe neni 17 paragrafi 3 i i Ligjit për Mbeturina nr. 04/L-060.

502 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2014 

LICENCA PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 55 paragrafi 8 i 

Ligjit për Mbeturina nr. 04/L-060 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse neni 55 paragrafi 

8 i Ligjit për Mbeturina nr. 04/L-060.

503 UDHЁZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

10/2014 PËR PËRMBAJTJEN E PLANIT TË 

LOKACIONIT DHE PLANIMETRITË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

29.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 10 paragrafi 7 i 

Ligjit për Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi nr. 04/L-134.                    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse neni 10 paragrafi 

7 i Ligjit për Ndërtesat e Banimit në Bashkëpronësi nr. 04/L-134.

504 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

11/2014 PËR THEMELIMIN, ZGJEDHJEN, 

PËRGJEGJËSITË DHE FUNKSIONIMIN E 

KËSHILLIT PËR FSHATIN HOÇË E MADHE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

29.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 4,5,6,7 dhe 9 të 

Ligjit për fshatin Hoçë e Madhe Nr. 04/L-62.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se në Ligjin për fshatin Hoçë e Madhe nuk kemi hasur në ndonjë dispozitë ligjore e cila në mënyrë taksative e 

parasheh nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ i cili do t'i referohej çështjes se themelimit, zgjedhjës, përgjegjësisë dhe funksionimit për këshillin 

fshatit Hoçë e madhe.  Andaj, në një situatë të tillë për shkak të mospërmbushjës së së kërkesave ligjore  për nxjerrjën e aktit nënligjor, është 

rekomanduar që të anulohet respektivisht të shfuqizohet apo të bëhet harmonizimi i Udhëzimit administrativ me Ligjin për fshatin Hoçë e Madhe 

duke e paraparë në mënyrë taksative nxjerrjën e udhëzimit admistrativ, i cili do të rregullonte në mënyrë më të hollësishme themelimin, zgjedhjen, 

përgjegjësitë dhe funskionimin e këshillit për fshatin Hoçë e madhe. 

505 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

12/2014 PËR THEMELIMIN, ZGJEDHJEN, 

PËRGJEGJËSITË DHE FUNKSIONIMIN E 

KËSHILLIT PËR TRASHËGIMINË KULTURORE 

TË PRIZRENIT DHE TË ZYRËS SË QENDRËS 

HISTORIKE TË PRIZRENIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

29.04.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 14,15,16,17,18 

dhe 21 të Ligjit për Qendren Historike të Prizrenit nr.04/L-66.                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se në Ligjit për Qendren Historike të Prizrenit nr.04/L-66, nuk kemi hasur në ndonjë dispozitë ligjore e cila në 

mënyrë taksative e parasheh nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ i cili do t'i referohej çështjes se themelimit, zgjedhjës, përgjegjësisë dhe 

funksionimit këshillit për trashëgiminë kulturore të Prizrenit dhe zyrës së qendrës historike të Prizrenit, përfshirë por jo vetëm në nenet 

14,15,16,17,18 dhe 21 të ligjit në fjalë. Andaj, në një situatë të tillë për shkak të mospërmbushjës së së kërkesave ligjore  për nxjerrjën e aktit 

nënligjor, është rekomanduar që të anulohet respektivisht të shfuqizohet apo të bëhet harmonizimi i Udhëzimit administrativ me Ligjin për Qendren 

Historike të Prizrenit nr.04/L-66 duke e paraparë në mënyrë taksative nxjerrjën e udhëzimit admistrativ, i cili do të rregullonte në mënyrë më të 

hollësishme themelimin, zgjedhjen, përgjegjësitë dhe funskionimin e këshillit për trashëgiminë kulturore të Prizrenit dhe zyrës së qendrës historike 

të Prizrenit. 



506 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH. NR. 

14/2014 PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE 

DHE KRITEREVE PËR SIGURIMIN E BANIMIT 

FAMILJAR PËR DËSHMORËT, VETERANËT E 

UCK-SË, INVALIDËT CIVIL TË LUFTËS, 

VIKTIMAT CIVILE TË LUFTËS, VIKTIMAT E 

DHUNËS SEKSUALE DHE FAMILJARËVE TË 

TYRE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.06.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 20 paragrafi 1 

nënparagrafi 1.6. nënparagrafi 1.6.2 dhe neni 6 paragrafi 6. nënparagrafi 6.1 të 

Ligjit nr.04/L-054 për Statusin dhe të drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, 

Veteranëve, Pjestarëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, Viktimave Civile dhe 

Familjeve të tyre, nenit 4 paragrafi 4, nënparagrafi  1.7, neni 4 paragrafi 6, 

nenparagrafi 1.11, neni 6 paragrafi 9 dhe 10 i të Ligjit 04/L-172 për ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit 04/L-054 për Statusin dhe të drejtat e Dëshmorëve, 

Invalidëve, Veteranëve, Pjestarëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, 

Viktimave të Dhunës Seksuale të Luftës, Viktimave Civile dhe Familjeve të 

tyre, nenit 29 të Ligjit  nr.04/L-261 për Veteranët e Luftës së Ushtrisë 

Çlimrimtare të Kosovës.                                                                                                                                                                                        

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse të Ligjit nr.04/L-

054 për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjestarëve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, Viktimave Civile dhe Familjeve 

të tyre. Ndërsa rekomandimi për ndryshim plotësim të ligjit për Veteranët e Luftës së Ushtrisë Çlimrimtare të Kosovës, në nenin 29 është sepse në 

kuptimin e përgjithshëm është ndërlidh baza juridike me udhëzmin administrativ, por është më se e domosdoshme që të parashihet taksativisht e 

drejta e ministrit që të nxjerr udhëzim administrativ për rregullim më të hollësishëm të kësaj çështje. 

507 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.15/2014 

PËR PARANDALIMIN DHE KOMPENSIMIN E 

DEMIT QE SHKAKTOHEN NGA LLOJET E 

EGRA TE SHTAZËVE STRIKT TË MBROJTURA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.06.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 120 paragrafi 5 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës nr. 03/L-233. 

508 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 

17/2014 PËR KLASIFIKIM, ETIKETIM DHE 

PAKETIM TË KIMIKATEVE TË RREZIKSHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

01.07.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 

18,19,20,23,24,25,26,27 të Ligjit për Kimikate nr. 04/L-197.                          

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse të Ligjit për 

Kimikate nr. 04/L-197, në veçanti neni 20 paragrafi 3,4, dhe 6, neni 24 paragrafi 6, neni 27 paragrafi 8.  

509 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

19/2014 PËR DOKUMENTACIONIN NË 

MBESHTETJE TË APLIKACIONIT PËR 

LEGALIZIM PËR NDËRTIMET E 

PËRFUNDUARA TË KATEGORISË SË TRETË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.07.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 10 paragrafi 1.4 i 

Ligjit për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje nr. 04/L-188.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim që të përditësohet Gazeta Zyrtare dhe Regjistri i Akteve Nënligjore është sepse ende figuron se është në fuqi përkundër që është i 

shfuqizuar me UA Nr. 07/2019.

510 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

20/2014 PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE 

BIODEGRADUESE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

29.07.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 52 paragrafi 4 i 

Ligjit për Mbeturina nr.04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina nr.04/L-060.

511 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.21/2014 

PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE NGA 

INDUSTRIA EKSTRAKTIVE DHE MINERAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.11.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  54 paragrafi 8 i 

Ligjit për Mbeturina nr.04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina nr.04/L-060.

512 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR 22/2014 

PËR MARRJEN E MOSTRAVE NGA 

INSPEKTORI

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.11.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 42 të Ligjit për 

Inspektoriatin e Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit hapësinor dhe Ndërtimit 

Nr. 04/L-175.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Inspektoriatin e Mjedisit, Ujërave, Natyrës, Planifikimit hapësinor dhe Ndërtimit Nr. 04/L-175. 

513 RREGULLORE MMPH - NR.23/2014 PËR 

RENDIN E BRENDSHËM TË MONUMENTIT TË 

NATYRËS ME RËNDËSI TË VEÇANTË 

“SHPELLA E GADIMES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

27.11.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 76 paragrafi 1 

dhe 2 i Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233. 

514 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – 

NR.24/2014 PËR KLASIFIKIMIN E VLERAVE TË 

MBROJTURA TË NATYRES SIPAS  

RËNDËSISË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

27.11.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 8 paragrafi 3 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233.

515 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-25/2014 

PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE NGA 

PAISJET ELEKTRIKE DHE ELEKTRONIKE DHE 

KUFIZIMIN E PËRDORIMIT TË SUBSTANCAVE 

TË RREZIKSHME NË PAISJET ELEKTRIKE 

DHE ELEKTRONIKE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

27.11.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 43 paragrafi 8 i  

të Ligjit për Mbeturina nr.04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina nr.04/L-060.

516 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.26/2014 

PËR MENNAXHIMIN E MBETURINAVE NGA 

BATËRIT DHE AKUMTATORËT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

27.11.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 41 të Ligjit për 

Mbeturina nr.04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina nr.04/L-060, në veçanti neni 41 paragrafi 7. 

517 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

27/2014 PËR MENAXHIMIN E MBETURINAVE 

NGA AMBALAZHET DHE PAKETIMET

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

03.12.2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 51 paragrafi 3 të 

Ligjit për Mbeturina nr.04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina nr.04/L-060. 

518 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH 

NR.15/2017PËR KRITERET PËR 

PËRCAKTIMIN E ZONAVE TË MBROJTURA 

SANITARE TË BURIMEVE TË UJIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.12.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 66 paragrafi 2 i 

Ligjit për Ujërat e Kosovës Nr.04/L-147.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës Nr.04/L-147 .

519 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – 

NR.29/2014 PËR MENAXHIMIN E LYMIT NGA 

TRAJTIMI I UJËRAVE TË NDOTURA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

30.12. 2014 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 53 paragrafi 5 i 

Ligjit për Mbeturina Nr.04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr.04/L-060. 

520 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.03/2013 PER 

KESHILLIN ZBATUES DHE MONITORUES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.02.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 4 të Ligjit për 

Zonat e veçanta të Mbrojtura Nr.03/L-039, neni 18 paragrafi 5 të Ligjit për 

Qendrën Historike të Prizrenit Nr. 04/L-066, nenit 5 paragrafi 5 i Ligjit për 

fshatin Hoçë e Madhe Nr. 04/L-062.                                                                                                                          

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit, vjen si rezultat i asaj që nuk ka bazë specifike ligjore.                              

Andaj, është rekomonaduar që akti nënligjor të anulohet respektiivisht të shfuqizohet në mungesë të bazës së mirëfilltë ligjore ose t'i krijohet baza 

juridike. Konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje për nxjerrjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e 

çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë.                                                     

Andaj,  është rekomonaduar që akti nënligjor të anulohet respektiivisht të shfuqizohet në mungesë të bazës së mirëfilltë ligjore ose që të bëhen 

ndryshime ligjore për të mundësuar nxjerrjen e aktit nënligjor dhe harmonizimin me ligjin. 

521 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.04/2013 PËR 

CAKTIMIN E KUSHTEVE DHE KRITEREVE PËR 

SIGURIMIN E BANIMIT FAMILJAR PËR ISH TË 

DENUARIT,ISH TË BURGOSURIT DHE ISH TË 

PËRNDJEKURIT POLITIKË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.02.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 12  paragrafi 1.7 

të Ligjit nr. 03/L-095 për Statusin dhe të Drejtat e ish të dënuarve dhe të 

Përndjekurve Politik të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit nr. 03/L-

095 për Statusin dhe të Drejtat e ish të dënuarve dhe të Përndjekurve Politik të Kosovës, konkretisht nenit 12 pararafi 1 nënparagrafi 17 lidhur me 

paragrafin 2.  



522 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2013 PËR 

MENAXHIMIN E VAJRAVE TË PËRDORURA 

DHE MBETURINAVE ME VAJRA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

21.03.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 39 i Ligjit për 

Mbeturina Nr.04/L060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr.04/L-060. 

523 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.06/2013.PER 

LLOJIN,DUKJEN PROCEDUREN DHE 

MENYREN E NDARJES SE MIRENJOHJEVE 

DHE SHPERBLIMEVE PER TE ARRITURAT NE 

LEMIN E MBROJTJES SE NATYRES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

20.05.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 156 paragrafi 3 i 

Ligjit për Mbrojtjën e Natyrës Nr.03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjën e Natyrës Nr.03/L-233. 

524 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.07/2013 PËR 

SHENJËN E MBROJTJES SË NATYRËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

20.05.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 153 paragrafi 2 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjën e Natyrës Nr.03/L-233. 

525 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.08/2013 PËR 

NDËRTIMET PËR TË CILAT NUK KERKOHET 

LEJE NDËRTIMORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

22.05.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 16 të Ligjit për 

Ndertim Nr.04/L-110.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndertim Nr.04/L-110. 

526 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.04/2017 

PËR KATEGORIZIMIN E NDËRTIMEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.05.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 15 paragrafi 2 i 

Ligjit për Ndërtim Nr.04/L-110.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndertim Nr.04/L-110.

527 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR.06/2017 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

PERGATITJEN DHE SHQYRTIMIN E 

KËRKESAVE PËR KUSHTE NDËRTIMORE, 

LEJE NDËRTIMORE DHE LEJE RRËNIMI PËR 

KATEGORINË E I-RË DHE TË II-TË TË 

NDËRTIMEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.05.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 38, paragrafi 4.1 i 

Ligjit për Ndërtim Nr. 04/L-110.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndertim Nr.04/L-110.

528 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2013 PËR 

SISTEMIN INFORMATIV UJOR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 81 paragrafi 5 i 

Ligjit për Ujërat e Kosovës Nr.04/L-147.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës Nr.04/L-147.        

529 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2013 PËR 

KATALOGUN SHTETËROR TË MBETURINAVE 

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.06.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 7 paragrafi 6 

nënparagrafi 6.1 të Ligjit për Mbeturina Nr.04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për për 

Mbeturina Nr.04/L-060.     

530 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2013 PËR 

MËNYRËN E HARTIMIT DHE ZBATIMIT TË 

STUDIMIT PËR VLERËSIMIN E RREZIKUT 

NGA FUTJA, RIFUTJA DHE KULTIVIMI I 

LLOJEVE TË EGRA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

01.07.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 91 paragrafi 7 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233. 

531 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2013 MBI 

KUSHTET PËR MBAJTJEN E DITARIT 

NDËRTIMOR DHE LIBRIT NDËRTIMOR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.07.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 26 paragrafi 2 i 

Ligjit për Ndërtim 04/L-110.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndërtim 04/L-110.   

532 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2013 PËR 

VLERAT KUFITARE TË PËRQENDRIMEVE PËR 

KOMPONENTET E RREZIKSHME NË 

MBETURINA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.07.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 7 paragrafi 6 

nënparagrafi 6.6 i Ligjit për Mbeturina 04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina 04/L-060.        

533 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2013 PËR 

KADASTRIN E SHKARKIMEVE TË NDOTËSVE 

NË MJEDIS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

06.08.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 53 paragrafi 6 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit 03/L-025.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Mjedisit 03/L-025. 

534 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR.05/2017 

PËR MBIKËQYRJE INSPEKTUESE DHE 

PROCEDURËN PËR LËSHIMIN E 

CERTIFIKATËS SË PËRDORIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.05.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 4 pragrafi 4.2 i 

Ligjit për Ndërtim Nr.04/L-110. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndërtim Nr.04/L-110.

535 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.19/2013 PËR 

VLERËSIMIN E PRANUESHMËRISË SË 

PLANIT, PROGRAMIT OSE NDËRHYRJES NË 

RRJETËN EKOLOGJIKE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

26.08.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 34 paragrafi 5 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/233

536 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 20/2013 PËR 

MËNYRËN, PROCEDURËN DHE SHUMËN E 

GJOBAVE NDAJ PJESËMARRËSVE NË 

NDËRTIM

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

30.09.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 35 paragrafi 1 i 

Ligjit për Ndërtim 04/L-110.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndërtim 04/L-110. 

537 RREGULLORE MMPH NR.21/2013 PËR 

RENDIN E BRENDSHËM TË PARQEVE 

KOMBËTARE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

09.10.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 76 paragrafi 1. 

dhe 2. të Ligjit Nr. 03/L-233 për  Mbrojtjen e Natyrës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 03/L-

233 për  Mbrojtjen e Natyrës. 

538 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 

22/2013 PËR MENAXHIMIN EMBETURINAVE 

MEDICINALE HUMANE DHE VETERINARE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

07.11.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 49 paragrafi 6 të 

Ligjit për Mbeturina 04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina 04/L-060.  

539 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 

23/2013 PËR MËNYRËN DHE KUSHTET E 

KRYERJES SË PUNËVE TË ROJTARËVE TË 

NATYRËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.11.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 161 paragrafi 3 të 

Ligjit për Mbrojtën e Natyrës Nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtën e Natyrës Nr. 03/L-233.



540 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MMPH) NR. 

26/2013 PËR PËRCAKTIMIN E MËNYRËS SË 

EVIDENTIMIT DHE FORMËN E 

LEGJITIMACIONIT TË INSPEKTORIATIT PËR 

UJËRA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2013 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 95 paragrafi 2 i 

Ligjit për Ujërat e Kosovës Nr. 04/L-147.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës Nr. 04/L-147.

541 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2012 PËR 

KUSHTET E MBAJTJES, MËNYRËN E 

SHENJËZIMIT DHE EVIDENTIMIT TË 

SHTAZËVE TË MBROJTURA NË INTERNIM

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

28.02.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 104 paragrafi 4 të 

Ligjit për Mbrojtjën e Natyrës Nr.03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjën e Natyrës Nr.03/L-233.      

542 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2012 PËR 

RINDËRTIMIN E KADASTRIT DHE REGJISTRIT 

TË TË DREJTAVE MBI PRONËN E 

PALUAJTSHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

17.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 29 dhe 34 të Ligjit 

për Kadastër Nr. 04/L-013.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit të këtij akti nënligjor vjen si rezultat i asaj se nga analiza në detale e dispozitave ligjore të Ligjit për Kadastër del se: 

neni 29 i referohet rindertimit të kadastërit dhe i RDPP – Regjistri për të Drejtat në Pronën e Paluajtshme, mirëpo nuk ka përcaktuar në mënyrë 

shprehimore që për rregullimin më të hollësishëm të kësaj çështje do të nxjerret udhëzim administrativ nga ministri.  Kurse neni 34 i Ligjit për 

kadastër si pjesë e dispozitave përfundimtare paraqet një formulim i cili në mënyrë të përgjithshme apo të pa specifikuar paraqet mundësi të 

nxjerrjës së akteve nënligjore por që një formulim i tillë është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë. Andaj, nëse ministria e vlerëson të 

rëndësishme mbetjen në fuqi të këtij akti, duhet që t'i krijoj bazën e mirëfilltë ligjore brenda ligjit.  

543 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2012 PËR 

PUNËN E KOMISIONIT PËR RINDËRTIMIN E 

KADASTRIT DHE REGJISTRIT TË TË 

DREJTAVE MBI PRONËN E PALUAJTSHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

17.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 29 paragrafi 6 i 

Ligjit për Kadastër Nr. 04/L-013. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër Nr. 04/L-013. 

544 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2012 PËR 

FUSHATËN E SENSIBILIZIMIT PËR PUBLIKUN 

GJATË RINDËRTIMIT E KADASTRIT DHE 

REGJISTRIT TË TË DREJTAVE MBI PRONËN 

E PALUAJTSHME

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

17.05.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 29 paragrafi 7 i 

Ligjit për Kadastër Nr. 04/L-013.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Kadastër Nr. 04/L-013. 

545 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2012 PËR 

PËRMBAJTJEN DHE MËNYRËN E MBAJTJES 

TË REGJISTRIT TË VLERAVE TË MBROJTURA 

TË NATYRËS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.06.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 28 paragrafi 4 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ligjit 

për Mbrojtjen e Natyrës. 

546 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2012 PËR 

PËRCAKTIMIN E DOKUMENTEVE PËR 

APLIKACION PËR PËLQIM MJEDISOR SIPAS 

LLOJIT DHE NATYRËS SË PRODUKTEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.06.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 11 paragrafi 1 

dhe 3 i Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis Nr.03/L-214.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitave përkatëse të Ligjit 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis Nr.03/L-214.                                

Megjithatë, në të ardhëmën në rast të ndryshim plotësimit të Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis Nr.03/L-214 mund riformulohej neni 11 në 

mënyrë që të përputhet në mënyrë të plotë udhëzimi administrativ dhe baza juridike ligjore.  Sepse në nenin 11 në kuptimin e përgjithshëm është 

ndërlidh baza juridike me udhëzmin administrativ (shprehja dokumente apo pyetësor të të plotësuar dhe të përcaktuara nga minsitria), por është 

më se e domosdoshme që të parashihet taksativisht në mënyrë të drejtpërdrejtë e drejta e ministrit që të nxjerr udhëzim administrativ për rregullim 

më të hollësishëm të kësaj çështje. 

547 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 09/2012 PËR 

PËRMBAJTJEN DHE MËNYRËN E MBAJTJES 

SË REGJISTRIT TË LEJEVE TË LËSHUARA TË 

INTEGRUARA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2020 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  22 paragrafi 1 të 

Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Mjedisit Nr.03/L-043.                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për  

Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Mjedisit Nr.03/L-043. 

548 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2012 PËR 

VENDKALIMET E SHTAZËVE TË EGRA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

01.08.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  88 paragrafi 3. të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233 .

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233.

549 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 19/2012 PËR 

MENAXHIMIN E AUTOMJETEVE MBETURINË 

DHE KOMPONENTËT E TYRE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

24.12.2022 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 48 të Ligjit për 

Mbeturina Nr.04/L-60.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ligjit 

për Mbeturina Nr.04/L-60, konretisht neni 48 paragrafi 6. 

550 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2012 PËR 

NOTIFIKIMIN E SUBSTANCAVE TË REJA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

06.08.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerrë në mbështetje të nenit 4 paragrafi 4.2 i 

Ligjit për Kimikate Nr.02/L-116.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar, pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor. 

551 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.23/2012 PER 

MENAXHIMIN E GOMAVE JASHTE 

PERDORIMIT DHE MBETURINAT E GOMES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

05.12.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 42 paragrafi 6 të 

Ligjit për Mbeturina Nr.04/L-60. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr.04/L-60.

552 UDHEZIMI ADMINISTRATIV NR. 24/2012 PER 

PERMBAJTJEN, FORMEN, DHE MENYREN E 

LESHIMIT TE KARTELAVE IDENTIFIKUESE SI 

DHE DUKJEN E UNIFORMES TE 

MBIKQYERSIT DHE ROJTARIT TE NATYRES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

05.12.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 159 paragrafi 5 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233. 

553 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR.07/2017 

PËR LEJE MJEDISORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

09.06.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 31paragrafi 3 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025.  

554 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR. 26/2012 PËR 

QARKULLIMIN NDËRKUFITAR DHE TREGTINË 

ME LLOJET E EGRA TË MBROJTURA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

10.12.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 101 paragrafi 4 i 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës 03/L-233 

555 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.27/2012 PËR 

FORMËN DHE MËNYRËN E DHËNIES SË 

KARTËS DHE SHENJËS ZYRTARE PËR 

INSPEKTORIN PËR MBROJTJEN E NATYRËS.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

20.12.2012 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 162 paragrafi 2 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233.

556 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR.01/2011 PËR 

PROCEDURAT E ZHVILLIMIT DHE MIRATIMIT 

TË DOKUMENTEVE TË REFERIMIT PËR 

TEKNIKAT MË TË MIRA TË MUNDSHME.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

31.03.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 22 paragrafi 1 të 

Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjës Nr.03/L-043.    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjës Nr.03/L-043, konkretisht neni 22 paragrafi 1 nënparagrafi 1.7. 



557 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR.03/2011 PËR 

FORMËN,PËRMBAJTJEN DHE MËNYRËN E 

PLOTËSIMIT TË APLIKACIONIT PËR LEJE TË 

INTEGRUAR.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

31.03.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 22 paragrafi 1 të 

Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjës Nr.03/L-043.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit të këtij akti nënligjor vjen si rezultat i asaj se nga analiza në detale e dispozitave ligjore të Ligjit për Parandalimin dhe 

Kontrollin e Integruar të Ndotjës Nr.03/L-043 del se: neni 22 parashihet mundësia ligjore e ministrit për nxjerrjen e një një numri të akteve 

nënligjore, mirëpo nga titulli, qëllimi dhe fushëveprimi i këtij akti nënligjor shihet se nuk përputhet me përcaktimet ligjore për nxjerrje të këtij 

udhëzimi administrativ. Nga ana tjetër shihet se ky akt nënligjor, do të mund të përcaktohej nxjerrja e tij në nenin  4 të këtij ligji, pasi që i njejti i 

referohet aplikimit për leje.  Andaj, nëse ministria e vlerëson të rëndësishme mbetjen në fuqi të këtij akti, duhet që t'i krijoj bazën e mirëfilltë ligjore 

brenda ligjit. Përndryshe rekomandohet Ministria qe kete materie ta rregulloj me Vendim te nxjerre nga Ministri.

558 RREGULLORE- NR.04/2011 PËR MËNYRËN E 

LLOGARITJES SË PAGESËS PËR 

KONTROLLIN TEKNIK TË OBJEKTEVE 

NDËRTIMORE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

31.03.2011 Kjo rregullore është nxjerr në mbështetje të nenit 51 paragrafi 3 i Ligjit për 

Ndërtim Nr. 2004/15. i shfuqizuar nga Ligji për Ndertim Nr.04/L-110. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar, pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor.

559 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR.05/2011 PËR 

METODOLOGJINË E VLERËSIMIT TË 

RREZIKUT NGA AKSIDENTET KIMIKE SI DHE 

MASAT PËR ELIMINIMIN E PASOJAVE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.04.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 35 paragrafi 5 i 

Ligjit   Nr. 03/L-025 për Mbrojten e Mjedisit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 03/L-

025 për Mbrojten e Mjedisit.                

560 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.06/2011 PËR 

PROVIMIN PROFESIONAL DHE LICENCIMIN E 

ARKITEKTËVE DHE INXHINIERËVE NË 

FUSHËN E NDËRTIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.05.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 18 paragrafi 3 i 

Ligjit për Ndertim 2004/15, i cili është i shfuqizuar me Ligjin Nr. 04/L-110.       

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndertim Nr. 04/L-110, neni 38 paragrafi 7 i cili është në fuqi. Pasi që ligji në fuqi në mënyrë taksative në dispozitat kalimtare ka përcaktuar mbetjen 

në fuqi të këtij akti nënligjor deri në një ndryshim, plotësim apo amandametin të tij. 

561 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH NR. 01/2016 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 06/2011 PËR 

PROVIMIN PROFESIONAL DHE LICENCIMIN E 

ARKITEKTEVE DHE INXHINIERËVE NË 

FUSHËN E NDËRTIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

19.01.2016 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 38 par.7 i Ligjit 

për Ndertim Nr. 04/L-110. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Ndertim Nr. 04/L-110, neni 38 paragrafi 7. 

562 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR. 10 

/2017 PËR LICENCIM TË HARTUESVE TË 

RAPORTEVE PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT 

NË MJEDIS

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

27.07.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 16 paragrafi 2 të 

Ligjit Nr. 03/L-214 për Vlerësimin Ndikimit në Mjedis.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 03/L-

214 për Vlerësimin Ndikimit në Mjedis 

563 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2011 PËR 

GRUMBULLIMIN E LLOJEVE TË BIMËVE TË 

EGRA, TË MBROJTURA ME QËLLIM TË 

PËRPUNIMIT DHE TREGTIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

13.07.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 94 paragrafi 4 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit të këtij akti nënligjor, është si rezultat i asaj se pas analizës së ligjit në fjalë përfshirë edhe nenin 94 por jo vetëm, nuk 

ka asnjë dispozitë ligjore e cila e përcakton apo legjitimon nxjerrjen e këtij akti nënligjor. Neni 94 në të vertetë e rregullon çështjen e mënyrës së 

shfrytëzimit të llojeve të egra të mbrojura, mirëpo nuk parasheh të drejtën e ministrit për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ. Andaj, nëse 

ministria vlerëson që duhet të mbetet në fuqi për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza juridike ligjore që të bëhet harmonizimi i 

aktit nënligjor dhe ligjit. 

564 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.12/2011 – PËR 

LLOJET E TIPAVE TË VENDBANIMEVE 

NATYRORE, HARTAT E VENDBANIMEVE 

NATYRORE, TIPAT E VENDBANIMEVE 

NATYRORE TË RRALLA DHE TË KËRCNUARA 

SI DHE MASAT PËR MBROJTJEN DHE 

RUAJTJEN E TIPAVE TË VENDBANIMEVE 

NATYRORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.08.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 62 paragrafi 4 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233. 

565 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 10/2010 PËR 

LISTËN TEKNIKE TË SIGURISË PËR KIMIKATE 

DHE MËNYRËN E PLOTËSIMIT TË SAJ

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

09.02.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 145 paragrafi 2 i 

Kushtetues së Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim i përditësimit të Gazetës Zyrtare është sepse ende nuk figuron që ky akt nënligjor është i shfuqizuar me Udhezimin Administrativ 

Nr. 18/2017, dhe kjo mund të shkaktoj hamendësi. Kjo për faktin se në  Udhëzimin Administrativ Nr. 18 /2017 Për Listën Teknike të Sigurisë për 

Kimikate, Përmbajtjen dhe mënyrën e plotësimit të saj, në nenin 11 është paraparë shfuqizimi. 

566 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR. 18 

/2017 PËR LISTEN TEKNIKE TË SIGURISË 

PËR KIMIKATE, PËRMBAJTJEN DHE 

MËNYREN E PLOTËSIMIT TË SAJ

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.12.2017 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 33 paragrafi 6 

dhe 8 të Ligjit Nr. 04/L-197 për Kimikate.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 04/L-

197 për Kimikate. 

567 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 11/2010 PËR 

PROCEDURËN , MËNYRËN DHE KUSHTET 

PËR NDARJEN E MIRËNJOHJEVE DHE 

SHPËRBLIMEVE 

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

09.02.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 44 paragrafi 2 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025.         

568 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 14/2010 PËR 

CAKTIMIN E OBJEKTEVE ME RËNDËSI PËR 

VENDIN PËR TË CILAT MINISTRIA E MJEDISIT 

DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR LËSHON 

LEJEN URBANISTIKE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.04.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit Ligji NR.03/L-106 

Për Ndryshimin e  Ligjit për planifikimin hapësinor nr 2003-14.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se ky akt nënligjor bazohet në Ligjin i cili është i shfuqizuar.

569 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 15/2010 PËR 

KRITERET PËR PËRCAKTIMIN E PIKAVE 

MONITORUESE PËR CILËSINË E AJRIT, 

NUMRIN DHE SHPESHTINË E MATJEVE, 

KLASIFIKIMIN E NDOTËSVE TË CILËT 

MONITOROHEN, METODOLOGJINË E PUNËS, 

FORMËN DHE KOHËN E RAPORTIMIT TË TË 

DHËNAVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.08.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 33 paragrafi 3 të 

Ligjit për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 03/L-160.   

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 03/L-160. 

570 UDHËZIM ADMINISTRATIV- NR. 17/2010 PËR 

KUSHTET E LEJES PËR LLOJET SPECIFIKE 

TË OPERIMEVE DHE IMPIANTEVE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

16.08.2011 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 22 paragrafi 1.3 

të Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjës Nr. 03/L-043.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për për 

Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjës nr.03/L-043

571 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 18/2010 PËR 

PËRMBAJTJEN E KONTRATËS PËR BANESËN 

ME QIRA JOPROFITABILE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.09.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 7 paragrafi 2 i 

Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164  



572 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 19/2010 PËR 

PËRMBAJTJEN E BONUSIT TË BANIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.09.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 16 pragrafi 2 i 

Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164.                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164       

573 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 21/2010 PËR 

PËRCAKTIMIN E RADHËS SË PËRPARËSISË 

PËR KATEGORITË E FAMILJEVE QË MUND 

TË PËRFITOJNË NGA PROGRAMET E 

VEÇANTA TË BANIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.11.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 5  pragrafi 2 i 

Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164.                     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164.  

574 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 22/2010 PËR 

PROCEDURAT E PËRFITIMIT NGA 

PROGRAMET E VEÇANTA TË BANIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.11.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 12 paragrafi 3 i 

Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164                       

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164 

575 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 23/2010 PËR 

PROCEDURAT E SHPALLJES SË 

PROGRAMEVE TË VEÇANTA TË BANIMIT.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.11.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 22 paragrafi 2 i 

Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164

576 UDHËZIM ADMINISTRATIV- NR. 24/2010 PËR 

NORMAT MINIMALE TË BANIMIT PËR 

BANESAT NGA PROGRAMET E VEÇANTA TË 

BANIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.11.2010 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 4 paragrafi 3 i 

Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164                         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit Nr. 03/L-164  

577 RREGULLORE TEKNIKE NR. 03/2009 PËR 

KURSIMIN E ENERGJISË TERMIKE DHE 

MBROJTJEN TERMIKE NË NDËRTESA

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

25.05.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit  12 të Ligjit të 

Ndërtimit, nr. 2004/15 të datës 27 Maj 2004. Ky ligj është i shfuqizuar. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti 

nënligjor.

578 UDHËZIM ADMINISTRATIV-NR. 08/2009 MBI 

VLERAT E LEJUARA TË EMISIONEVE TË 

ZHURMËS NGA BURIMET E NDOTJES

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.09.2009 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 2 paragrafi 4 i 

Ligjit për Mbrojtjen nga Zhurma Nr.02/L-102.    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen nga Zhurma Nr.02/L-102. 

579 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 32/07 PËR 

PËRMBAJTJEN E INFRASTRUKTURËS 

UJORE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

05.06.2007 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 29.4. te Ligjit te 

Shfuqizuar L-2004/24 per ujrat

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti 

nënligjor.

580 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 33/2007 PËR 

KUSHTET TEKNIKE TË OBJEKTEVE 

NDËRTIMORE PËR QASJEN E PERSONAVE 

ME AFTËSI TË KUFIZUARA.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

18.06.2007 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit Specifikimi me 

rregulla teknike.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë juridike, 

kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti nënligjor. Ndërsa në Gazetë Zyrtare nuk figuron se është shfuqizuar andaj është 

rekomanduar që të përditësohet gazeta zyrtare. Gjithsesi, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë çështje të ndjeshme, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit bazik                       

581 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 37/07 PËR 

ADMINISTRIMIN E BIFENILEVE DHE 

TREFENILEVE TË POLIKLORUARA.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

26.07.2007 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 32 Ligjit për 

Mbeturina Nr.02/L-030.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë juridike, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti 

nënligjor.

582 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 39/07 PËR 

ADMINISTRIMIN E MBETURINAVE NGA 

PAJISJET ELEKTRIKE DHE ELEKTRONIKE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.10.2007 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 32 të Ligjit për 

mbeturina (nuk specifikohet se cili është nr.ref.). Mirëpo, në mënyrë më 

gjithëpërfshirës ekziston akti nënligjor i cili është nxjerr në bazë të nenit 43 

paragrafi 8 i  të Ligjit për Mbeturina nr.04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është shfuqizuar me Udhezimin Administrativ Nr. 12/07. 

583 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 80/07 PËR 

MBETURINAT NGA BATERITË DHE 

AKUMULATORËT E SHPENZUAR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

13.03.2007 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 32 të Ligjit për 

mbeturina Nr. 02/L-30, Ligji i cili është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-060. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është shfuqizuar me Udhezimin Administrativ Nr. 26/2014.

584 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 70/2006 PËR 

KONTROLLIMIN E PROJEKTEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.02.2006 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 31 paragrafi 3 të 

Ligjit për Ndërtim nr. 2004/15, Ligj i cili është shfuqizuar nga Ligji 04/L-110. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor.

585 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 41/05 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT PËR PLANIFIKIM 

HAPËSINOR MBI ELEMENTET THEMELORE 

TË PËRMBAJTJES SË PLANIT RREGULLUES 

URBAN.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.03.2005 Ky udhëzim administrativ është i shfuqizuar. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim bëhet me qëllim të reflektimit të shfuqizimit të këtij akti nënligjor në Regjistrin e Akteve Nënligjore.  

586 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 43/2005 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT PËR PLANIFIKIM 

HAPËSINOR MBI ELEMENTET THEMELORE 

TË PËRMBAJTJES SË PLANEVE HAPËSINORE 

PËR ZONA TË VEÇANTA.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.03.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 12 paragrafi 12.4 

i Ligjit për Planifikim hapësinor nr.2003/14, i cili Ligj është shfuqizuar.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është i shfuqizuar.                              

Megjithatë, Ligji për Planifikim Hapësinor Nr.04/L-174, në nenin 14 paragrafi 7 jep të drejtë Qeverisë që me akt nënligjor të përcakton klasifikimin, 

detyrat, përgjegjësitë dhe përmbajtjen e elementeve dhe kërkesave themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Hapësinore për 

Zona të Veçanta. Andaj për mos të krijuar vakum ligjor akti nënligjor mund të mbetet në fuqi, me kusht që të harmonizohet baza ligjore me nenin e 

cituar sipër, ku përcaktohet se kompetente për nxjerrjen e këtij akti është Qeveria.     

587 UDHËZIMI ADMINISTRATIV- NR. 57/2005 PËR 

KUSHTET E KUALIFIKIMIT PËR INSPEKTOR 

NDËRTIMORË TË MMPH-SË DHE INSPEKTOR 

NDËRTIMOR KOMUNAL.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.07.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 58 paragrafi 4 i 

Ligjit për Ndertim nr. 2004/15.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor bazohet në ligjin i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor.

588 UDHËZIMI ADMINISTRATIV- NR. 58/2005 PËR 

MBAJTJEN E EVIDENCËS SË INSPEKTIMIT - 

FORMA E REGJISTRIT, FORMULARI QË 

PËRDORËT GJATË INSPEKTIMIT.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.07.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 60 paragrafi 5 i 

Ligjit për Ndertim nr. 2004/15.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor bazohet në ligjin i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor.



589 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 59/2005 MBI 

MËNYRËN E KRYERJES SË MBIKËQYRJES 

INSPEKTIVE TË INSPEKCIONIT NDËRTIMORË

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.07.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 52 paragrafi 5 të 

Ligjit për Ndertim Nr.2004/15. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor bazohet në ligjin i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor.

590 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 60/2005 PËR 

MBYLLJEN E VENDNDËRTIMIT DHE 

MËNYRËN E RRETHIMIT TË TIJ NGA 

INSPEKTORATI NDËRTIMOR.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

14.07.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 58 dhe nenit 67  

paragrafi 7 të Ligjit për Ndertim Nr.2004/15.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti nënligjor.

591 UDHËZIMI ADMINISTRATIV- NR.63/05 MBI 

PËRMBAJTJEN, FORMËN, KUSHTET DHE 

MËNYRËN E LËSHUARJËS DHE RUAJTJES 

SË LEJES UJORE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

11.10.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 56.6 dhe 59 të 

Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 2004/24.     

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky rekomandim për përditësim të Gazetës Zyrtare është sepse akti nënligjor është i shfuqizuar me Udhezimin Administrativ Nr. 03/2018.

592 UDHËZIMI ADMINISTRATIV- NR. 64/2005 PËR 

NOSTRIFIKIMIN E PROJEKTIT

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.12.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 32 paragrafi 5 të 

Ligjit për Ndertim nr. 2004/15. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti 

nënligjor.

593 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 67/2005 PËR 

KUSHTET DHE MASAT E DHËNIES SË 

AUTORIZIMIT PËR KONTROLLIN E 

PROJEKTEVE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.12.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 23 paragrafi 3 të 

Ligjit për Ndertim nr. 2004/15.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti 

nënligjor.

594 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 68/2005 PËR 

INSPEKTIMIN TEKNIK TË OBJEKTEVE 

NDËRTIMORE

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

23.12.2005 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 52 paragrafi 5 të 

Ligjit për Ndertim Nr.2004/15.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në Ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjën e këtij akti 

nënligjor.

595 UDHËZIMI ADMINISTRATIV-NR. 34/03 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT PËR PLANIFIKIM 

HAPËSINOR MBI ELEMENTET THEMELORE 

TË PLANIT ZHVILLIMOR URBAN

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

26.12.2003 Në pajtim me autorizimet e dhëna me dispozitën e nenit 14, paragrafi 14.4 I 

Ligjit për planifikim hapësinor Nr. 2003/14. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

 Ky rekomandim bëhet me qëllim që të reflektohet shfuqizimi i këtij Udhezimi Administrativ në Regjistrin e Akteve Nënligjore meqë i njejti figuron si i 

shfuqizuar në Gazeten Zyrtare. 

596 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - 

NR.01/2015 PËR LISTEN E OECD-SE PËR 

MBËTURINA

Ministri i

Ministrisë së Mjedisit 

dhe Planifikimit

Hapësinor

15.01.2015 Në mbeshtetje të nenit 7 paragrafi 6, nënparagrafi 6.2 të Ligjit për Mbeturina 

Nr.04/L-060.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr. 04/L-060. 

597 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2012 PËR 

REGJISTRIMIN E IMPIANTEVE NË TË CILAT 

ËSHTË VËRTETUAR PREZENCA E 

SUBSTANCAVE TË RREZIKSHME

Ministri i

Ministrisë së Mjedisit 

dhe Planifikimit

Hapësinor

Në mbështetje të nenit 46 të Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025. Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025. 

598 RREGULLORE NR 01/2015 PËR SHERBIMET E 

AGJENCIONIT PËR MBROJTJEN E MJEDISIT 

TË KOSOVËS DHE INSTITUCIONEVE TË 

SAJA.

Ministri i

Ministrisë së Mjedisit 

dhe Planifikimit

Hapësinor

Në mbeshtetje të nenit 59 dhe 60 të Ligjit Nr. 03/L-025 për Mbrojtjen e Mjedisit, 

neni 5 paragrafi 1, nënparagrafi 1.3, neni 77 paragrafi 1 dhe 2, neni 78 

paragrafi 1, nenet 79, 145, 146 dhe 157 paragrafi 3 për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 

03/L-233.                                       

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky rekomandim i shfuqizimit të këtij akti nënligjor, është si rezultat i asaj se pas analizës së ligjeve në fjalë përfshirë edhe dispozitat ligjore në të 

cilat është thirrur kjo rregullore në preambulë (neni 59 dhe 60 të Ligjit Nr. 03/L-025 për Mbrojtjen e Mjedisit, neni 5 paragrafi 1, nënparagrafi 1.3, 

neni 77 paragrafi 1 dhe 2, neni 78 paragrafi 1, nenet 79, 145, 146 dhe 157 paragrafi 3 për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03/L-233)por jo vetëm, nuk ka 

asnjë dispozitë ligjore e cila e përcakton apo legjitimon nxjerrjen e këtij akti nënligjor. Andaj në mungesë të bazës ligjore është rekomanduar që ky 

akt nënligjor të shfuqizohet.  Nëse ministria vlerëson që duhet të mbetet në fuqi për mos të krijuar vakum ligjor, atëherë duhet t'i krijohet baza 

juridike ligjore që të bëhet harmonizimi i aktit nënligjor dhe ligjit. 

599 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2009 PËR 

KONTROLLIN E EMISIONEVE TË 

BASHKËDYZIMEVE ORGANIKE TË 

AVULLUESHME GJATË DEPONIMIT, 

ZBRAZJES, MBUSHJES DHE TRANSPORTIMIT 

TË KARBURANTEVE

Në mbështetje të nenit 93 të Kushtetutës së Kosovës, neni 10 të Ligjit për 

Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja nr. 2004/30. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor është i bazuar në ligj i cili është shfuqizuar,pra është pa bazë ligjore, kurse Ligji që është në fuqi nuk përcakton nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor.

600 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR. 

14/2017 PËR MBETURINA QË PËRMBAJNË 

MARERIE MË NDOTËS ORGANIK TË 

QËNDRUESHËM. 

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

06.09.2017 Neni 46 paragrafi 3 i Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr. 04/L-060.    

601 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

02/2017 PËR LISTËN E KATEGORIVE TË 

MBETURINAVE TË RREZIKSHME SIPAS 

ORIGJINËS. 

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

02.05.2017 Neni 7 paragrafi 6 i Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060. Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr. 04/L-060.    

602 UDHËZIM ADMINISTRATIV  MEA.NR. 01/2020 

PËR  MENAXHIMIN E MBETURINAVE QË 

PËRMBAJNË AZBEST.

Ministri i Ministrisë së 

Ekonomisë dhe 

Ambientit 

10.08.2020 Neni 47 paragrafi 5 i Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbeturina Nr. 04/L-060.    

603 UDHËZIM ADMINISTRATIV MEA.NR.11/2020 

PËR  PËRCAKTIMIN E KËRKESAVE TEKNIKE 

DHE KËRKESAVE TJERA PËR QESET E 

PLASTIKËS

Ministri i Ministrisë së 

Ekonomisë dhe 

Ambientit 

15.12.2020 Neni 17 paragrafi 3 i Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhezimi Administrativ ka bazë ligjore megjithatë rekomandohet që të rishikohet me arsyetimin se duhet të përfshijë gamë me të gjerë të 

fushëveprimit pasi që udhëzimi administrativ trajton vetëm çështjen e qeseve plastike kurse dispozitat e ligjit përcaktojnë edhe produkte të tjera.  

604 UDHEZIM ADMINISTARTIV MEA.NR.12/2020 

PËR LLOJET E EGRA TË MBROJTURA DHE 

STRIKT TË MBROJTURA

Ministri i Ministrisë së 

Ekonomisë dhe 

Ambientit 

15.12.2020 Neni 25 paragrafi 1 i Ligjit për Mbrojtjën e Natyrës Nr. 03/L-233.                                                   Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për 

Mbrojtjën e Natyrës Nr. 03/L-233.                                 

605 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH- NR. 16 

/2017 PËR KLASIFIKIMIN E TRUPAVE UJORË 

SIPËRFAQËSORË.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.12.2017 Neni 58 paragrafi 2 dhe 3  i Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147.                                                   Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës nr. 04/L-147.                              

606 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH – NR. 

17/2017 PËR KLASIFIKIMIN E TRUPAVE 

UJORË NËNTOKËSORË. 

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

08.12.2017 Neni 59 paragrafi 2 dhe 3  i Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147.                                            Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës nr. 04/L-147.       

607 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

09/2017 PËR PROJEKTIMIN, NDËRTIMIN DHE 

SHFRYTËZIMIN E DIGAVE.

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

04.07.2017 Neni 42 paragrafi 1 i Ligjit për Ujërat e Kosovës nr. 04/L-147. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit për Ujërat 

e Kosovës nr. 04/L-147.       



608 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH - NR. 

03.2017 MBI FUSHËVEPRIMIN DHE 

PËRGJEGJËSIT E INSTITUTIT PËR 

PLANIFIKIM HAPËSINOR

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

12.05.2017 Në mbeshtetje të nenit 9 paragrafi 6 të Ligjit Nr. 04/L-174 për Planifikimin 

Hapësinor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 04/L-

174  për Planifikimin Hapësinor.    

609 UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPH-NR.08/2017 

MBI NORMAT TEKNIKE TË PLANIFIKIMIT 

HAPЁSINOR. 

Ministri i Ministrisë së 

Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor

09.06.2017 Në mbeshtetje të nenit 9 paragrafi 5 të Ligjit Nr. 04/L-174 për Planifikimin 

Hapësinor.                      

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 04/L-

174  për Planifikimin Hapësinor.   

610 UDHËZIM ADMINISTRATIV MEA.NR. 09/2020 

PËR TARIFAT E SHËRBIMEVE PËR 

REGJISTRIMIN E TË DREJTAVE TË PRONËS 

SË PALUAJTSHME.

Ministri i Ekonomisë 

dhe Ambientit

12.11.2020 Në mbeshtetje të nenit 2 të Ligjit Nr. 04/L-009 për Ndryshimin dhe Plotësimin e 

Ligjit me nr. 2002/05 për Themelimin e Regjistrit të të Drejtave të Pronës së 

Palujtshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim i mbetjes në fuqi është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dispozitës përkatëse të Ligjit Nr. 04/L-

009 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit me nr. 2002/05 për Themelimin e Regjistrit të të Drejtave të Pronës së Palujtshme.  

611 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2020 PËR 

PULLAT POSTARE

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

11.08.2020 Në mbështetje të nenit 6 paragrafi 1.3. nenit 42 paragrafi 3 si dhe nenit 60 të 

Ligjit Nr. 06/L-038 për Shërbimet Postare (GZ Nr. 3/17 Janar 2019), nenit 8, 

nën paragrafi 1.4. të Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) 

Nr.07/2020 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

dhe nenin 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës 

së Kosovës Nr. 09/2011 (GZ Nr. 15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore. Në të njëjtën kohë ka shfuqizuar udhëzimet paraprake nga kjo fushë UA Nr. 04/2012 Për Pullat Postare si dhe 

UA Nr.02/2015 Për Ndryshimet dhe Plotësimet e UA Nr.04/2012 Për Pullat Postare. Prandaj, konstatohet që ky udhëzim duhet të mbetet në fuqi 

dhe nuk ka nevojë të plotësohet apo ndryshohet.

612 UDHËZIMI ADMINSTRATIV NR.03/2020 

LIDHUR ME KËRKESAT PËR EFIÇIENCËN E 

ENERGJISË PËR BLERJEN E PRODUKTEVE 

SHËRBIMEVE DHE NDËRTESAVE NGA 

INSTITUCIONET E NIVELIT QËNDROR

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

11.08.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.3 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8, nënparagrafi 1.4. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr.

15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik dhe kësisoj konsiderojmë se duhet të mbetet në fuqi.

613 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.04/2020 PËR 

POTENCIALIN E ENERGJISË SË NXEHJES NË 

NGOHJE DHE FTOHJE

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

14.08.2020 Në mbështetje të nenit 42 nën paragrafi 1.8 i Ligjit Nr. 06/L-079 për Efiçiencë 

të Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8 paragrafi 1.4. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr.15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore nga Ligji bazik dhe rekomandohet që të mbetet në fuqi.

614 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2020 PËR 

METODOLOGJINË LIDHUR ME PËRCAKTIMIN 

E EFIÇIENCËS SË BASHKËPRODHIMIT 

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

01.09.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.2 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8, nën paragrafi 1.4. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr.15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore nga Ligji bazik nga I cili derivon dhe rekomandohet që të mbetet në fuqi.

615 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.06/2020 PËR 

LLOGARITJEN E ENERGJISË ELEKTRIKE NGA 

BASHKËPRODHIMI

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

08.09.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.1 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8, nën paragrafi 1.4. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr. 15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik, dhe kësisoj rekomandohet që të mbetet në fuqi.

616 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2020 PËR 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ANALIZËN 

E KOSTO PËRFITIMIT NË LIDHJE ME MASAT 

PËR PROMOVIMIN E EFIÇIENCËS SË 

ENERGJISË NË NGROHJE DHE FTOHJE  

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

06.10.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.1 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8, nën paragrafi 1.9. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr. 15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

617 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.08/2020 PËR 

ÇERTIFIKATË/GARANCINË E ORIGJINES PËR 

ENERGJINË ELEKTRIKE TË PRODHUAR NGA 

BASHKËPRODHIMI ME EFICIENCE TË 

ENERGJISË

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

28.10.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.10 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8, nënparagrafi 1.9. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr.15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka bazën e qëndrueshme ligjore dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet 

618  UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.09/2020 PËR 

TARIFAT E SHËRBIMEVE PËR REGJISTRIMIN 

E TË DREJTAVE TË PRONAVE TË 

PALUAJTSHME

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

13.11.2020 Në mbështetje të Nenit 2 të Ligjit Nr. 04/L-009 Për Ndryshimin dhe Plotësimin 

e Ligjit Nr. 2002/5 Për Themelimin e Regjistrit të të Drejtave të Pronave të 

Paluajtshme (Gazeta Zyrtare e Kosovës Nr. 7 e datës 10 Gusht 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim e ka bazën ligjore dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet. Po ashtu udhëzimi përkatës e shfuqizon udhëzimin paraprak:  

UA NR. 08/2014 PËR TARIFAT E SHËRBIMEVE PËR REGJISTRIMIN E TË DREJTAVE TË PRONËS SË PALUAJTSHME NGA ZYRET 

KADASTRALE KOMUNALE



619 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.10/2020 PËR 

METODAT DHE PARIMET E PËRBASHKËTA 

PËR LLOGARITJEN E NDIKIMIT TË 

EFIÇIENCËS TË ENERGJISË

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

15.12.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.5 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018), nenit 8, nën paragrafi 1.9. të 

Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Rregullores (QRK) Nr.07/2020 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores (QRK) Nr.06/2020 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenin 

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (GZ Nr. 15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazën ligjore nga Ligji bazik, dhe rekomandohet të mbetet në fuqi.

620   UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 11/2020 PËR 

PËRCAKTIMIN E KËRKESAVE TEKNIKE DHE 

KËRKESAVE TJERA PËR QESET E 

PLASTIKËS

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

29.12.2020 Në mbështetje të Nenit 17 paragrafit 3 të Ligjit Nr. 04/L-60 Për Mbeturinat  

(Gazeta Zyrtare e Kosovës Nr.17/2012), Nenit 6 dhe 9 të Ligjit Nr.06/L-041 Për 

Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit (Gazeta Zyrtare 

nr. 8, 15 Maj 2018). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim e ka bazën e qëndrueshme ligjore nga dy (2) Ligjet bazike nga të cilat derivon: Nr. 04/L-60 dhe Nr.06/L-041 dhe në të njëjten kohë 

implikon dispozitat që duhet të jenë në përputhje me Acquis, të cilat specifikohen në në dispozitat e  nenit 9, par. (4) të Ligjit Nr.06/L-041 Për 

Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit, si në vijim:  "parimet dhe rregullat në lidhje me miratimin dhe zbatimin e rregulloreve 

teknike bazuar në rregullat e BE-së për harmonizim". Kësisoj, ky udhëzim nuk ka nevojë të ndryshohet apo plotësohet. Për më tepër udhëzimi 

përkatës ka shfuqizuar udhëzimin paraprak: UA 11/2013 Për Përcaktimin e Kërkesave Teknike dhe Kërkesave tjera për Qeset e Plastikës. 

621 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.12/2020 PËR 

SHPALLJEN E LLOJEVE TË EGRA TË 

MBROJTURA DHE STRIKT TË MBROJTURA

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

22.08.2017 Në mbështetje të Nenit 25 paragrafi 1 të Ligjit për Mbrojtjen e Natyres Nr.03/L-

233 (Gazeta Zyrtare Nr. 85, 09.11.2010).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim e ka bazën ligjore, nga dhe dispozita e referuar në aktin nënligjor, qartazi e përcakton obligimin në rregullimin e kësaj fushe ku 

theksohet:  "Llojet e egra të cilat në kuptim të këtij ligji janë të kërcënuara, Ministria në propozim të Institutit i shpall me akt nënligjor si lloje të 

mbrojtura ose strikt të mbrojtura në bazë të vlerësimit të shkalles së kërcënimit të llojeve të caktuara dhe detyrimeve që dalin nga aktet 

ndërkombëtare".  Po ashtu udhëzimi përkatës e shfuqizon udhëzimin paraprak: UA Nr.12/2017.

622 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2020 PËR 

MENAXHIMIN E MBETURINAVE QË 

PËRMBAJNË AZBEST

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

13.08.2020 Në mbështetje të Nenit 47 paragrafi 5 të Ligjit për Mbeturina Nr. 04/L-060 

(Gazeta Zyrtare Nr.17 29 qershor 2012).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazën ligjore nga Ligji bazik, dhe rekomandohet të mbetet në fuqi. Po ashtu ky udhëzim shfuqizon udhëzimet paraprake 

nga kjo fushë UA Nr.22/2015 dhe UA Nr. 07/2009.

623 RREGULLORE NR. 01/2020 PËR KRITERET 

MINIMALE PËR AUDITIMET E ENERGJISË 

PËRFSHIRË ATO TË KRYERA SI PJESË E 

SISTEMEVE TË MENAXHIMIT TË ENERGJISË 

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

29.10.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.6 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja e ka bazën e qëndrueshme nga nga Ligji bazik (Nr.06/L-079), ku dispozita e nenit 1.6 përcakton që për fushën përkatëse duhet të 

nxjerret "Rregullore për kriteret minimale për auditimet e energjisë përfshirë ato të kryera si pjesë e sistemeve të menaxhimit të energjisë" . Kësisoj, 

Rregullorja përkatëse duhet të mbetet në fuqi.

624 RREGULLORE NR.02/2020 PËR KËRKESAT 

MINIMALE PËR FATURIMIN DHE 

INFORMACIONIN E FATURIMIT BAZUAR NË 

KONSUMIN AKTUAL

Ministria e Ekonomisë 

dhe Ambientit

03.11.2020 Në mbështetje të nenit 42 paragrafi 1.7 të Ligjit Nr.06/L-079 për Efiçiencë të 

Energjisë (Gazeta Zyrtare Nr.21/05 Dhjetor 2018).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja e ka bazën e qëndrueshme ligjore nga nga Ligji bazik (Nr.06/L-079), ku dispozita e nenit 1.7 përcakton që për fushën përkatëse duhet të 

nxjerret: Rregullore për kërkesat minimale për faturimin dhe informacionin e faturimit

bazuar në konsumin aktual, çka dhë është materializuar.

625 RREGULLORE NR.05/2020 PËR SISTEMIN E 

OFRUESVE TË SHËRBIMIT ENERGJETIK DHE 

KRITERET MINIMALE PËR AUDITIMIN 

ENERGJETIK

Ministria e 

Ekonomisë, 

Punësimit, Tregtisë, 

Industrisë, 

Ndërmarrësisë dhe 

Investimeve 

Strategjike 

(MEPTINS)

09.06.2020 Në përputhje me nenin 12, paragrafi 2 dhe nenin 42, paragrafi 1.6 i Ligjit 

Nr.06/L-079 për Efiçiencë të Energjisë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Kosovës, Nr.21/05 Dhjetor 2018), dhe nenit 12, paragrafi 4 i Ligjit Nr.05/L-101 

për Performancën Energjetike në Ndërtesa.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka bazën e qëndrueshme nga referencat e dy ligjeve bazike, si në kolumnen (E), dhe kësisoj konsiderojmë se duhet të mbetet në 

fuqi.Po ashtu Rregullorja përkatëse shfuqizon dy aktet paraprake nga fusha në fjalë: UA 01/2012 Për Auditimin e Energjisë dhe Rregulloren 

01/2012 për Themelimin dhe Funksionimin e Komisionit për Certifikim të Auditorëve dhe Menaxherëve të Energjisë 

626 UDHËZIM ADMINISTRATIV 01/2019 PËR 

FORMËN E ORGANIZIMIT PËRDORIMIT DHE 

SHFRYTËZIMIT TË MATERIALIT ARKIVOR TË 

SHËRBIMIT GJEOLOGJIK TË KOSOVËS

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

29.01.2019 Në mbështetje të Nenit 18 paragrafi 1.2 të Ligjit Nr. 06/L-039 Për Shërbimin 

Gjeologjik të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik (Nr.06/L-039) dhe kësisoj konsiderojmë se duhet të mbetet në fuqi.

627 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.02/2019 PËR 

MIKROZONIME DHE STUDIME TË POSAÇME 

TË RREZIKUT SIZMIK

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

15.07.2019 Në mbështetje të Nenit 18 paragrafi 1.6 të Ligjit Nr. 06/L-039 Për Shërbimin 

Gjeologjik të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazën e qëndrueshme ligjore nga referenca e Ligjit bazik (Nr.06/L-039) dhe kësisoj konsiderojmë se duhet të mbetet në 

fuqi.

628 RREGULLORE NR.01/2019 PËR PËRBËRJEN, 

DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË E EKIPIT TË 

SHPËTIMIT 

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

25.03.2019 Në mbështetje të nenit 16 nën paragrafi 1.3. të Ligjit Nr. 05/L - 062 për Siguri 

në Punë në Veprimtarinë Minerare.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja ka bazë të mirëfilltë ligjore

629 RREGULLORE NR.02/2019 PËR KONTROLLIN, 

SHQYRTIMIN DHE VLERËSIMIN E SIGURISË 

TEKNIKE TË PAJISJEVE NËN PRESION

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

08.04.2019 Në mbështetje të nenit 4, nenit 14 dhe 24 të Ligjit Nr. 06 /L-031 për Pajisjet nën 

Presion (GZ Nr. 4/23 Prill 2018), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive (GZ Nr. 1/18/ Prill 2011) si dhe nenit 38 paragrafi 6 të 

Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo Rregullore e ka bazën e qëndrueshme ligjore në referencat e dhëna të dispozitave nga ligji bazik. Rregullorja përkatëse me hyrjen në fuqi, e ka 

shfuqizuar aktin paraprak: UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2008 PËR AUTORIZIMIN E SUBJEKTEVE  AFARISTE PËR EKZAMINIMIN E 

PAJISJEVE NËN PRESION DHE AUTORIZIMI PËR  MBUSHJEN E BOMBOLAVE TË GAZIT TË LËNGËZUAR DHE TË NAFTËS DHE  GAZRAVE 

TEKNIKE 

630 RREGULLORE NR.03/2019 PËR MËNYRËN E 

MBAJTJES SË EVIDENCËS SË 

DOKUMENTEVE NGA FUSHA E MBROJTJES 

NË PUNË NË VEPRIMTARI  MINERARE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

10.04.2019 Në mbështetje të nenit 16 paragrafi 1.1. të Ligjit Nr. 05/L - 062 për Siguri në 

Punë në Veprimtarinë Minerare (Gazeta Zyrtare Nr.11/06 Prill 2016).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore pasqyron saktë bazën ligjore, nga autorizimet e ligjit bazik, ku dispozita e dhënë referencë paragrafi (1.1), përcakton që: "Ministria 

pas propozimit të KPMM-së, në afat prej gjashtë (6) muajsh pas hyrjes në fuqi të

këtij ligji, nxjerr këto akte nënligjore si në vijim:

Rregulloren për udhëheqjen e evidencave dhe ruajtjen e dokumenteve, si dhe për përmbajtjen e raporteve vjetore nga fusha e mbrojtjes së 

aktiviteteve minerare në punë". Prandaj, konsiderohet që kjo rregullore është e ligjshme dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

631 RREGULLORE NR.04/2019 PËR MASAT DHE 

NORMAT E MBROJTJES NË PUNË PËR 

PËRDORIM TË PAJISJEVE DHE VEGLAVE TË 

PUNËS NË VEPRIMTARINË MINERARE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

16.05.2019 Në mbështetje të nenit 16 paragrafi 1.2. të Ligjit Nr.05/L - 062 për Siguri në 

Punë në Veprimtarinë Minerare (GZ Nr.11/06 Prill 2016).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ngjajshëm sikurse Rregulllorja paraprake (03/2019), edhe kjo Rregullore e ka bazën ligjore nga Ligji bazik (Nr.05/L-162) dhe konsiderohet se nuk ka 

nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

632 RREGULLORE NR. 1/2018 PËR MBLEDHJEN E 

TË DHËNAVE PËR INFRASTRUKTUREN E 

KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

18.12.2018 Në mbështetje të Nenit 7 paragrafi 1 nën paragrafi 1.4 të Ligjit Nr. 04/L-109 

Për Komunikimet Elektronike (Gazeta Zyrtare e Kosovës Nr. 30, 09/11/2012)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja ka bazën ligjore nga Ligji bazik, në të cilën është referuar dhe konsiderohet që ajo duhet të mbetet në fuqi.

633 RREGULLORE NR.2/2018 PËR FORMËN E 

RAPORTIT TË AKSIDENTIT NË PUNË NË 

MINIERA

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

26.12.2018 Në mbështetje të Nenit 16 paragrafi 1.4 të Ligjit Nr. 05/L-062 Për Siguri në 

Punë në Veprimtarinë Mierare (Gazeta Zyrtare e Kosovës Nr. 11, 06/04/2016)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregulorja përkatëse pasqyron saktë bazën ligjore të Ligjit bazik (Nr.05/L-062), nga I cili derivon.

634 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2017 PËR 

PROMOVIMIN E INVESTIMEVE TË 

PËRBASHKËTA RAJONALE NË SEKTORIN E 

ENERGJISË

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

20.02.2017 Në bazë të nenit 35, paragrafi 2, dhe nenit 10 të Ligjit nr. 05/L-081 për 

Energjinë, nenit 8, paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe 

nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 së Punës së

Qeverisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konsiderohet që referenca e dhënë nga Ligji bazik, është krejtësisht e karakterit të përgjithshëm, por jo që pasqyron konkretisht fushën përkatëse 

(Promovimin e Investimeve), prandaj rekomandohet që në këtë aspekt të reflektohet në Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit bazik 05/L-081. 



635 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2017 

LIDHUR ME LLOJIN DHE SASINË E 

REZERVAVE MINIMALE TË LËNDËS DJEGËSE 

OSE TË KAPACITETIT PRODHUES REZERVË 

PËR NDËRMARRJET E ENERGJISË TERMIKE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

08.03.2017 Në mbështetje të nenit 11 paragrafi 3, të Ligjit Nr. 05/L-052 për Energjinë 

Termike (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr.40/31 dhjetor 2015), 

nenit 8 (1.4) të Rregullores Nr.02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Kosovës Nr.1/18 prill 2011), si dhe nenit 38 paragrafi 6, të 

Rregullores Nr. 09/2011 së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 15/12shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik, dhe kësisoj rekomandohet të mbetet në fuqi.

636  UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.03/2017 MBI 

RREGULLAT PËR ZONAT E SIGURISË

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

16.03.2017 Në mbështetje të nenit 31 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 05/L-081 për Energjinë (GZ 

Nr.24/13 Korrik 2016), nenit 8 paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe

Ministrive (GZ Nr.1/18 Prill 2011), si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullore Nr. 

09/2011 së Punës së Qeverisë (GZ. Nr. 15/12 Shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën e saktë (specifike) ligjore nga Ligji bazik (Nr. 05/L-081) dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

637 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.04/2017 MBI 

RREGULLAT PËR MASAT KUFIZUESE TË 

FURNIZIMIT ME ENERGJI NË SITUATA 

EMERGJENTE

 Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

3/5/2017 Në mbështetje të Nenit 25 paragrafit 7 të Ligjit Nr. 05/L-081 për Energjinë (GZ 

Nr. 24/13 Korrik 2016), Nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

(GZ Nr. 1/18 Prill 2011), si dhe Nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 09/2011 (GZ Nr. 15/12 Shtator 

2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi paqyron saktë bazën ligjore të Ligjit bazik nga I cili derivon. Andaj, konsiderohet që ky udhëzim duhet të mbetet në fuqi.

638 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2017 

CAQET E ENERGJISË NGA BURIMET E 

RIPËRTRITSHME

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

30.06.2017 Në mbështetje të nenit 13 paragrafi 1.2 të Ligjit Nr.05/L-081 për Energjinë (GZ. 

Nr.24/13 Korrik 2016) nenit 8 paragrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së

Kryeministrit dhe Ministrive (GZ Nr. 1/18 Prill 2011), si dhe nenit 38 paragrafit 6 

të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr.15/12 

Shtator 2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi ka bazën e qëndrueshme ligjore nga ligji bazik (Nr.05/L-081) dhe kësisoj nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet. Po ashtu 

udhëzimi përkatës ka shfuqizuar udhëzimet paraprake: UA 01/2013 Për Caqet e Burimeve Njerëzore.

639 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.06/2017 PËR 

PROMOVIMIN E SHFRYTËZIMIT TË 

ENERGJISË NGA BURIMET E 

RIPËRTRITËSHME

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

08.08.2017 Në mbështetje të nenit 13, paragrafi 1.4 të Ligjit Nr. 05/L-081 për Energjinë 

(G.Z. Nr. 24/13 korrik 2016), nenit 8, nënparagrafi 1.4

të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës 

së Kryeministrit dhe Ministrive (G.Z. Nr.1/18 Prill 2011), si dhe nenit 38, 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (G.Z. Nr. 15/12 

shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim ka bazën e qëndrueshme ligjore nga Ligji bazik, dhe kësisoj rekomandohet të mbetet në fuqi. Në të njëjten kohë, me hyrjen në fuqi të 

udhëzimit përkatës u shfuqizua Udhëzimi paraprak: UA 02/2013 Për Shfrytëzimin dhe Mbështetjen e Prodhimit të Energjisë nga Burimet e 

Ripërtëritëshme.

640 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2017 

LIDHUR ME NIVELIN E REZERVAVE TË 

LËNDËVE DJEGËSE PËR PRODHUESIT E 

ENERGJISË ELEKTRIKE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

08.08.2017 Në mbështetje të nenit 9 paragrafi 3, të Ligjit Nr. 05/L-085 për Energjinë 

Elektrike (GZ Nr.26/21 korrik 2016), nenit 8 paragrafi 1.4 të Rregullores

Nr.02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive (GZ Nr.1/18 prill 2011), si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores 

së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (GZ Nr. 15/12 shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazën e qëndrueshme ligjore, dhe rekomandohet të mbetet në fuqi.

641 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.08/2017 PËR 

SIGURINË E GAZIT NATYROR

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

23.10.2017 Në mbështetje të nenit 4, paragrafi 1.7 dhe nenit 52 të Ligjit Nr. 05/L-082 për 

Gazin Natyror (GZ.Nr. 24/13 korrik 2016), nenit 8, paragrafi 1.4 të Rregullores 

Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive (GZ. Nr.1/18 prill 2011) si dhe nenit 38, paragrafi 6 të 

Rregullores Nr. 09/2011 së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës (GZ. 

Nr. 15/12 shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën e saktë (specifike) ligjore nga Ligji bazik (Nr. 05/L-082), ku dispozita e referuar (si në udhëzim) përcakton qartë që 

Ministria e linjes ka për obligim  "propozimin dhe hartimi i akteve nënligjore në sektorin e gazit natyror". 

642 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2016 PËR 

KLASIFIKIMIN DHE VLERËSIMIN E 

RESURSEVE DHE REZERVAVE MINERALE 

DHE MBAJTJA E TYRE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

29.04.2016 Në mbështetje të nenit 85 të Ligjit Nr. 03/L163 për Minierat dhe Mineralet (GZ. 

Nr. 80/27 Gusht 2010), nenin 8, paragrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, 

si dhe nenit 38, paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011 

(Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Dispozita e referuar në udhëzim, nga Ligji bazik (neni 85) është e karakterit të përgjithshëm ku theksohet që: "Te gjitha rregulloret, rregullat dhe 

aktet tjera nënligjore të çfarëdo lloji të cilat miratohen nga Ministria ose një autoritet tjerr publik lidhur me këtë ligj, menjëherë duhet të publikohen 

në Gazetën Zyrtare".  Prandaj, konsiderohet që baza ligjore e udhëzimit nuk shpreh saktë apo në mënyrë konkrete bazën nga e cila derivon, dhe në 

këtë drejtim ky udhëzim për momentin duhet të mbetet në fuqi për të mos krijuar vakum, por që duhet të plotësohet, nga arsyet e theksuara më 

sipër.

643 RREGULLORE NR.01/2015 PËR SISTEMIN 

INFORMATIV UNIK PËR RESURSET 

MINERALE 

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

27.01.2015 Në mbështetje të Nenit 48 të LIGJI Nr. 04/L-158 PËR NDRYSHIMIN DHE 

PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-163 PËR MINIERAT DHE MINERALET

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi pasqyron saktë bazën ligjore nga e cila derivon - Ligji bazik Nr.04/L-158 dhe kësisoj konsiderojmë se duhet të mbetet në fuqi.

644 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MZHE) NR.01 

/2015 PËR RREGULLAT PËR USHTRIMIN E 

KONTROLLIT TË OPERATORËVE POSTAR

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

08.07.2015 Në mbështetje të nenit 27 paragrafi 2 të Ligjit nr. 03/L-173 për Shërbime 

Postare (GZ/ Nr.69/20 Maj 2010), nenit 8 nënparagrafi 1.4. të Rregullores Nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive, si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë, 

Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr.15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Akti nënligjor I referohet bazën e nxjerrjes së tij e mbështet në dispoziten e potencuar të kolumnes (E), e cila përcakton " "Ministria me akt nënligjor 

përcakton rregullat e detajuara për ushtrimin e kontrollit të operatorëve postar" të cilën e ka materializuar me udhëzimin përkatës, për çka 

konsiderojmë se pasqyron saktë bazën ligjore dhe kësisoj nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

645 RREGULLORE NR.02/2014 PËR 

PËRMBAJTJEN DHE MËNYRËN E HARTIMIT 

TË PROJEKTEVE MINERARE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

26.12.2014 Në mbështetje të Nenit 23 paragrafi 1 të Ligjit Nr.04/L-158 Për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-163 Për Minierat dhe Mineralet (GZK Nr. 11 

02.05.2013)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës pasqyron saktë bazën ligjore nga Ligji bazik, ku specifikohet që “Ministria në bashkëpunim me KPMM do të nxjerrë akte 

nënligjore lidhur me përshkrimin në detaje të informatave të cilat duhet të përfshihen në planin e shfrytëzimit;”. Prandaj, konsiderojmë që udhëzimi 

nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

646 RREGULLORE NR.02/2012 PËR 

ADMINISTRIMIN E MBETURINAVE MINERARE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

21.03.2012 Në bazë të Nenit 76 të Ligjit Nr.03/L-163 Për Minierat dhe Mineralet Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ligji bazik në kuadër të Nenit 76 përfshinë tre (3) paragrafe, ku përcakton obligimet e Ministrisë së linjes (ather) MEZH që në bashkëpunim me 

Ministrinë e Ambientit të nxjerrin rregullore nga fusha përkatëse, dhe të cilat duhet të jenë në përputhje me Acquis dhe praktikat e BE-së. Prandaj, 

konsiderojmë që Rregulloja përkatëse ka bazën e qëndrueshme ligjore dhe duhet të mbetet në fuqi.

647 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2011 PËR 

RREGULLAT DHE PROCEDURAT E 

MBLEDHJES SË RENTËS MINERARE  

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

14.07.2011 Në mbështetje të Nenit 50 të Ligjit Nr.03/L-163 mbi Minierat dhe Mineralet, 

Nenit 4 (3) të Rregullores së Qeverisë së Kosovës, Nenit 8 paragrafi 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 Për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analizimi I dispozitave ligjore, dhënë si referencë apo mbështetje për nxjerrjen e Udhëzimit respektiv, gjejmë se baza ligjore, veçanarisht e Ligjit 

bazik (Nr.03/L-163) nuk përmban elemente të autorizimit konkret në nxjerrjen e akteve nënligjore nga fusha në fjalë. Prandaj, konsiderohet që Ligji 

bazik duhet të Ndryshohet-Plotësohet në mënyrë që të krijoj mundësinë e Ndryshim/Plotësimit të udhëzimit 

648 RREGULLORE NR.02/2011 PËR 

PËRMBAJTJEN E PROGRAMIT TË 

HULUMTIMEVE GJEOLOGJIKE DHE 

ELABORATIT TË REZULTATIT TË 

HULUMTIMEVE GJEOLOGJIKE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

14.07.2011 Në mbështetje të Nenit 8 paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 Për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe me 

qëllim të zbatimit të Ligjit Nr.03/L-163 Për Minierat dhe Mineralet

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konsiderohet që referenca e dhënë si mbështetje ligjore për nxjerrjen e aktit respektiv (Rregulloren), nuk pasqyron saktë bazën ligjore të Ligjin bazik 

Nr.03/L-163, për faktin se adreson vetëm në kuptimin e përgjithshëm Ligjin, por pa u ndalur në asnjë dispozitë konkrete. Prandaj, konsiderojmë që 

Rregullorja përkatëse ka nevojë të plotësohet/ndryshohet në prizmin e thirrjes së bazës ligjore nga Ligji bazik Nr.03/L-163

649 RREGULLORE NR.01/2014 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES 04/2011 

PËR TRAJTIMIN E KOMUNITETIT NË 

SEKTORIN MINERAR

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

31.12.2014 Në mbështetje të Nenit 85 të Ligjit Nr.03/L-163 mbi Minierat dhe Mineralet. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Neni 85 I Ligjit Nr.03/L-163 mbi Minierat dhe Mineralet, rregullon vetëm shpalljen e akteve nënligjore në Gazetë Zyrtare por nuk përmban autorizim 

për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ. 



650 RREGULLORE NR.05/2011 PËR ORGANIZIMIN 

DHE FUNKSIONIMIN E MUZEUT SHTETËROR 

TË KRISTALEVE DHE MINERALEVE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

Në mbështetje të nenit 78 të Ligjit Nr.03/L-163 për Miniera dhe Minerale Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

651 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.07/2011 MBI 

RREGULLAT PËR BALANCEN E ENERGJISË

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

15.12.2011 Udhëzimi është i vendosur në GZK me statusin I SHFUQIZUAR por nuk mund 

të hapet.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Në GZK figuron I shfuqizuar. Të evidentohet në burimet tjera. 

652 UDHËZIM ADMINISTRATIV, NR. 2010/01 PËR 

SIGURINË E FURNIZIMIT NE SEKTORIN  E 

GAZIT NATYROR

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

29.09.2010 Në mbështetje të Nenit 3 Paragrafi (1.11) i Ligjit 03/L-133 për Gazin Natyror Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

 Ligji 05/L-082 Për Gazin Natyror në nenin 53 ka shfuqizuar Ligjin paraprak Nr.03/L-133 dhe Udhëzimin Admkinistrativ Nr.2010/01. 

653 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2009 PËR 

NDRYSHIMIN E UA NR. 01/2009 MBI 

PËRSHKRIMIN E KUSHTEVE PËR CAKTIMIN E 

KONSUMATORËVE TË PRIVILEGJUAR 

PËR VITIN 2009

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

12.05.2009 Në mbështetje të Nenit 22.2 të Ligjit Nr.2004/3 Për Energjinë Elektrike Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

 Ligji 05/L-085 Për Energjinë me nenin 64 ka shfuqizuar Ligjin paraprak Nr.2004/3 si dhe Udhëzimin Administrativ Nr.03/2009.

654 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.04/2009 PËR 

HAPJEN E TREGUT TË ENERGJISË 

ELEKTRIKE PËR TË GJITHË KONSUMATORËT 

JO-FAMILJAR

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

17.08.2009 Në mbështetje të Nenit 22, par.2 të Ligjit Nr. 2004/10 Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi Administrativ duhet të shfuqizohet, për shkak se Ligji bazik Nr.2004/10, nga dhe ka derivuar (udhëzimi), është shfuqizuar me Ligjin Nr. 

03/L-201 Për Energjinë Elektrike.

655 URDHËRESË ADMINISTRATIVE NR.1/2009, 

PËR AUTORITETIN RREGULLATIV TË 

TELEKOMUNIKACIONIT PËR FILLIMIN E 

VEPRIMEVE PËR KRIJIMIN E 

REGJISTRIT DHE MENAXHERIT TË 

REGJISTRIT PËR KRYEDOMENIN “.KS” TË 

KODIT SHTETËROR PËR INTERNET TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS – (ANG. 

COUNTRY CODE)

Ministria e Transportit 

dhe 

Postëtelekomunikacio

nit

10.12.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, Nenin 

3(1)(a) të Ligjit për Telekomunikacionin, Ligji Nr. 2002/7 (siç është 

amandamentuar dhe ri-autorizuar nga Kuvendi me Ligjin për ndryshimin e 

Rregullores së UNMIK-ut Nr.2003/16 për shpalljen e Ligjit për 

Telekomunikacion të miratuar nga Kuvendi i Kosovës, Ligji Nr. 03/L-085 të vitit 

2008) (“Ligji për Telekomunikacion”) në lidhje me rolin e Ministrisë së 

Transportit dhe Post Telekomunikacionit (“MTPT”) në zhvillimin e politikave të 

sektorit të telekomunikacionit;

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Urdhëresa Administrative (Nr.1/2009) duhet të shfuqizohet, pasi që Ligji bazik Nr.2002/7 në të cilën është gjetë baza ligjore, është Shfuqizuar me 

hyrjen në fuqi të Ligjit Nr. 04/L-109 Për Komunikimet Elektronike. Prandaj rekomandohet që kjo Urdhëresë të figuroj si e Shfuqizuar.

656 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.01/2008 PËR 

AUTORIZIMIN E SUBJEKTEVE AFARISTE PËR 

EKZAMINIMIN E PAJISJEVE NËN PRESION 

DHE AUTORIZIMI PËR MBUSHJEN E 

BOMBOLAVE TË GAZIT TË LËNGËZUARA 

DHE TË NAFTES DHE GAZRAVE TEKNIKE

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

24.01.2008 Teksti I Udhëzimit NUK mund të gjindet në asnjë version elektronik, përveç që 

figuron shfuqizimi I udhëzimit, shpjeguar në kolonën (I).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës Administrativ është SHFUQIZUAR nga RREGULLORE (MZHE) NR. 02 /2019 PËR KONTROLLIN SHQYRTIMIN DHE 

VLERËSIMIN E SIGURISË TEKNIKE TË PAJISJEVE NËN PRESION NË SHFRYTËZIM. Prandaj, rekomandohet që ky fakt të përditësohet tek 

Regjistri i Akteve Nënligjore dhe Gazeta Zyrtare.

657 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.02/2008 MBI 

PËRSHKRIMIN E KUSHTEVE PËR 

PËRCAKTIMIN E GRUPIT TË TRETË TË 

KONSUMATORËVE TË PRIVILEGJUAR NË 

VITIN 2008

Ministria e Zhvillimit 

Ekonomik

31.01.2008 Në mbështetje të Nenit 22, par.2 të Ligjit Për Energji Nr. 2004/10. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës është Shfuqizuar me nenin 64 të Ligjit Nr. 05/L-085 Për Energjinë Elektrike. Prandaj, rekomandohet që ky fakt të përditësohet 

tek Regjistri i Akteve Nënligjore.

658 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. /2008 MBI 

ENËT E THJESHTA NËN PRESION

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

24.06.2008 Në mbështetje të Nenit 3 dhe 14.1 të Ligjit Nr. 02/L-103 Për Pajisjet të Enëve 

nën Presion dhe Ligjin Nr. 02/L-20 Për Kërkesat Teknike Për Produkte dhe 

Vlerësim të Konformitetit

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim duhet të shfuqizohet sepse Ligji bazik Nr.02/L-103 Për Pajisjet të Enëve nën Presion, nga I cili ka derivuar (udhëzimi) është shfuqizuar 

me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr.06/L-031 Për Pajisjet nën Presion. Prandaj, konsiderohet që kjo duhet të reflektohet në Regjistrin e Akteve Nënligjore. 

Rekomandohet Ministria që nëse e sheh shumë të nevojshme, të njëjtën materie t'a rregulloj me Urdheresë. 

659 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.01/2008 MBI 

PËRSHKRIMIN E KUSHTEVE PËR 

PËRCAKTIMIN E GRUPIT TË TRETË TË 

KONSUMATORËVE TË PRIVILEGJUAR NË 

VITIN 2007

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

25.01.2007 Referenca ligjore e aktit është e vitit është vetëm për vitin 2007 dhe po ashtu 

është e SHFUQIZUAR

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës është Shfuqizuar me nenin 64 të Ligjit Nr. 05/L-085 Për Energjinë Elektrike. Prandaj, rekomandohet që ky fakt të përditësohet 

tek Regjistri i Akteve Nënligjore.

660 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.05/2007 PËR 

CAKTIMIN E KRITEREVE DHE GJOBAVE 

ADMINISTRATIVE

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

12.11.2007 Në mbështetje të Nenit 10 paragrafi 3 dhe nenin 14 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 02/L-

103 Për Pajisjet të Enëve nën Presion 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim duhet të shfuqizohet sepse Ligji bazik Nr.02/L-103 Për Pajisjet të Enëve nën Presion, nga I cili ka derivuar (udhëzimi) është Shfuqizuar 

me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr.06/L-031 Për Pajisjet nën Presion. Po ashtu i njëjti percakton shqiptimin e gjobave dhe lartesinë e tyre që me Ligjin per 

Kundervajtje konsiderohet materie strikt ligjore. 

661 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2006 MBI 

KUSHTET PER PERCAKTIMIN E 

KONSUMATORVE TE PRIVILEGJUAR PER 

VITIN 2006 

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

29.05.2006 Në pajtim me nenin 22.2 të Ligjit për Energji Elektrike Nr.2004/10 të shpallur 

me  Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/22 të datës 30 Qershor 2004.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

I Shfuqizuar me Propozimin e Departamentit Ligjor të (atëhershëm) Ministria e Zhvillimit Ekonomik.

662 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.2005/1 MBI 

INSPEKTORIATIN E ENERGJISË

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

19.07.2005 Në mbështetje të Nenit 32, 33, 34, 35 dhe 36 të Ligjit Nr. 05/L-081 Për 

Energjinë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ligji Nr. 05/L-081 Për Energjinë ka shfuqizuar shumë akte paraprake, duke përfshirë edhe udhëzimin përkatës. Prandaj, rekomandohet që ky fakt të  

përfshihet dhe përditësohet tek Gazeta  Zyrtare dhe Regjistri i Akteve Nënligjore.

663 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2005/02 MBI 

PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE PËR TË 

DREJTËN E NDËRTIMIT APO TË ZGJERIMIT 

TË STABILIMENTEVE EKZISTUESE 

ENERGJETIKE PËR BARTJEN DHE 

SHPËRNDARJEN E ENERGJISË ELEKTRIKE, 

NGROHJES APO GAZIT NATYROR NË TOKËN 

JO-PRIVATE

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

19.07.2005 Në mbështetje të nenit 26.3 të Ligjit për Energjinë Nr.2004/8 Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ligji Nr. 05/L-081 Për Energjinë ka shfuqizuar Udhëzimin përkatës si dhe Ligjin paraprak nga kjo fushë(Nr.2004/8) nga dhe udhëzimi ka pasur 

bazën ligjore. Prandaj, rekomandohet që ky fakt të përditësohet tek Regjistri i Akteve Nënligjore.

664 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2005/3 MBI 

RREGULLAT PËR TË DREJTËN E KALIMIT 

DHE QASJES NË TOKËN PRIVATE

Ministria e Energjisë 

dhe Minierave

19.07.2005 Në mbështetje të Nenit 26,27,28 dhe 29 të Ligjit për Energjinë Nr.2004/8 Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ligji Nr. 05/L-081 Për Energjinë ka shfuqizuar Udhëzimin përkatës, si dhe Ligjin paraprak nga kjo fushë(Nr.2004/8) nga dhe udhëzimi ka pas bazën 

ligjore. Prandaj, rekomandohet që ky fakt të evidentohet tek Regjistri i Akteve Nënligjore.

665 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.2005/4 PËR 

RREGULLIMIN E SHËRBIMEVE UNIVERSALE 

POSTARE

Ministria e Transportit 

dhe 

Postëtelekomunikacio

nit

20.04.2005 Në mbështetje të Nenit 7 dhe 10 të Ligjit Nr. 2003/18 të Ligjit Për Shërbimet 

Postare

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës duhet të Shfuqizohet, sepse Ligji Nr.2003/18 nga I cili derivon (udhëzimi), është Shfuqizuar me Ligjin Nr. 06/L-038 Për 

Shërbimet Postare. Prandaj, rekomandohet te shfuqizohet dhe kjo të evidentohet në Gazteë Zyrtare dhe ne Regjistrin e Akteve Nënligjore.



666 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.2004/3 MBI 

CAKTIMIN E DËNIMEVE TE 

KUNDËRVAJTJEVE 

NGATELEKOMUNIKACIONI 

Ministria e Transportit 

dhe 

Postëtelekomunikacio

nit

26.05.2004 Duke u bazuar në nenin 1.3(ç) Rregullores nr. 2001/19 Mbi degën e ekzekutivit 

të institucioneve të përkohshme të vetëqeverisjes në Kosovë, dhe nenet  4.1, 

9.2(c), 14, 15.5(a) të Ligjit  Nr.2002/7 për telekomunikacionin.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr. 04/L-109 Per Komunikimet Elektronike ka shfuqizuar Ligjin Nr.2002/7 për Telekounikacionin, nga akti bazik I të cilit udhëzimi ka pas 

mbështetjen ligjore. Prandaj, rekomandohet edhe edhe ky udhezim te shfuqizohet dhe ky shfuqizim te evidentohet ne Gazeten Zyrtare dhe Regjistrin 

e Akteve Nenligjore. 

667 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MAPL) 

NR.01/2019 PËR MONITORIMIN EKUVENDEVE 

TË KOMUNAVE PËRMES PAJISJEVE TË 

TEKNOLOGJISË INFORMATIVE 

"TELEPREZENCAVE"

Ministre e Ministrise 

se Administrimit te 

Pushtetit Lokal

13.05.2019 Në pajtim me nenin 43 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, si dhe 

nenit 8 pika 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës se Kryeministrit dhe Ministrive (shtojca XII).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit 

administrative.  Nenin 43 i Ligjit për Vetëqeverisje Lokale nuk i referohet ne menyre specifike  Monitorimit te Kuvendeve Komunale te Komunes 

permes paisjeve te teknologjise informative "Teleprezencave"

Për shkak të mungesës së ekzistimit të bazës ligjore për udhëzimin administrative në fjalë, rekomandohet që të përcaktohet baza konkrete ligjore 

në ligjin përkatës për rregullimin e çështjeve juridike që i ka rregulluar ky Udhëzim Administrativ. 

668 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR. 

02/2019 PËR ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN 

DHE BASHKËPUNIMIN E KOMUNAVE ME 

FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET 

URBANE

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

28.06.2019 Në bazë nenit 34.3 të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, nenit 8 nën 

paragrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (shtojca XII).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se ky Udhëzim administrative e ka bazën ligjore relevante në nenin 34.3 të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale,  për nxjerrjen 

e tij. Andaj, nxjerrja e këtij Udhëzimi Administrativ është kryer në pajtim me legjislacionin në fuqi.

669 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR.01/2018 

PËR CAKTIMIN E STAFIT MBËSHTETËS NË 

KOMUNA;

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

26.06.2018 Ne mbështetje të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale te Republikës se 

Kosovës (GZ Nr.28, date 04.06.2008), nenit 15 paragrafit 3 të Ligjit Nr.06/L-0 

12 per Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, Prishtinen (GZ Nr.10, date 

06.06.2018). Rregulloren Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësise administrative 

të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (Shtojca XI I) si dhe nenin 38 paragrafi 

6 i Rregullores Nr.09/2011 se Punës së Qeverisë (Gazeta Zyrtare Nr. 15, date 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor per rregullimin mbi caktimin e stafit mbeshtetes ne komuna, 

nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit administrative.

Për shkak të mungesës së ekzistimit të bazës ligjore për udhëzimin administrative në fjalë, rekomandohet që të përcaktohet baza konkrete ligjore 

në ligjin përkatës për rregullimin e çështjeve juridike që i ka rregulluar ky Udhëzim Administrativ.

670 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MAPL) 

NR.03/2018 PËR FUNKSIONIMIN E 

QENDRAVE TË SHËRBIMEVE TË 

QYTETARËVE NË KOMUNË

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

24.12.2018 Në bazë të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, nenit 8 nën paragrafin 

1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (shtojca XII).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor per rregullimin mbi  funksionimin e Qendrave te Sherbimeve te 

qytetareve ne Komune, nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit administrative.

Për shkak të mungesës së ekzistimit të bazës ligjore për udhëzimin administrative në fjalë, rekomandohet që të përcaktohet baza konkrete ligjore 

në ligjin përkatës për rregullimin e çështjeve juridike ne fjale që i ka rregulluar ky Udhëzim Administrativ. 

671 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPL) NR. 03/2020 

PËR TRANSPARENCË NË KOMUNAVE

Ministri i Ministrise se 

Pushtetit Lokal

25.09.2020 Neni 68.4 I Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale; Ligji nr. 06/L-081 për 

Qasje në Dokumente Publike; Rregullorja nr. 27/2018 për Shërbimet e 

Komunikimit Qeveritar për Publikun, paragrafi 8 i shtojcës 14 të Rregullores nr. 

06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të legjislacionit të theksuar si mbështetje ligjore për nxjerrjen e Udhëzimi administrative në fjalë, është konstatuar se vetëm në nenin 

68.4 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale është paraparë se “Ministria mund të nxjerr udhëzime administrative për transparence komunave”. Andaj 

vërtetohet se akti nënligjor në fjalë është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

Nuk ka nevojë për rekomandime sepse udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

672 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MAPL) NR. 

06/2018 PËR STANDARDET MINIMALE TË 

KONSULTIMIT PUBLIK NË KOMUNA

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

31.12.2018 Neni 68 i Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e 

Republikëss së Kosovës Nr. 28/04 Qershor 2008); Neni 8 paragrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në neni 68 të Ligjit nr. 03/L-040 për Vetëqeveisjen Lokale nuk ka bazë ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike që i ka 

rregullar Udhëzimi Administativ në fjalë. Kjo nënkupton se ky akt nënligjor nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

673 RREGULLOREN (MAPL) NR.01/2017 PËR 

PROCEDURËN E HARTIMIT DHE PUBLIKIMIN 

E AKTEVE TË KOMUNAVE

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

23.08.2017 Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Kosovës Nr. 28/04 Qershor 2008), neni 8 paragrafi 1.4 i Rregullores nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në Ligjin për vetëqeverisjen lokale në fuqi nuk ka bazë ligjore konkrete për rregullimin me Rregullore të çështjeve juridike për 

procedurën e hartimit dhe publikimit të akteve të komunës. Gjithashtu, ky akt nënligjor është në kundërshtim edhe me nenin 8 paragrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive, sepse Ministri nuk ka kompetencë të 

nxjerrë rregullore por është i autorizuar që përveç vendimeve dhe marrëveshjeve… nxjerr udhëzime administrative, e jo edhe rregullore. Kështu që, 

Rregullorja në fjalë është nxjerrë pa bazë ligjore dhe në kundërshtim me legjislacionin në fuqi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

674 RREGULLORE_NR.01/2020_PËR SISTEMIN E 

MENAXHIMIT TË PERFORMANCËS 

KOMUNALE DHE SKEMËS SË GRANTIT PËR 

PERFORMANCË KOMUNALE

Ministri i Ministrise se 

Pushtetit Lokal

04.08.2020 

(Publikimi ne 

Gazeta 

Zyrtare)

Në bazë të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, (QRK) - NR. 05/2020 

për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive (shtojca 13), si dhe nenin 38 paragrafin 6 të Rregullores së Punës së 

Qeverisë Ni‘.09/2011 (GZ Nr. 15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të Rregullores per sistemin e menaxhimit te performances komunale dhe skemes 

se grantit per performance komunale, nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e kesaj Rregullore . 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

675 RREGULLORE (MAPL) NR.1/2016 PËR 

NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE NGA 

KATEGORIA EKONOMIKE, SUBVENCIONE 

DHE TRANSFERE

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

31.10.2016 Ne mbështetje të nenit 53 të Ligjit Nr.03/L- 048 për Menaxhimin e

FinancavcPublik edhe Përgjegjesit, nenit 8 nenparagrafi 1 4 te Rregullore 

Nr.02/2011 per Fushat e Përgjegjesisë Administrative të Zyres së Kryeministrit 

dhe Ministrive shtojca XII si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverise Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr.15, 12.09.2011).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të dispozitave të nenit 53 të Ligjit Nr.03/L- 048 për Menaxhimin e FinancavcPublik edhe Përgjegjesit është vërtetuar se nuk ka bazë 

ligjore për rregullimin e çështjeve të cilat i ka rregulluar kjo Rregullore. Do të thotë se Rregullorja në fjalë nuk është nxjerrë në pajtim me ligjin në 

fuqi sepse nuk ka bazë ligjore relevante konkrete për nxjerrjen e tij.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

676 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MAPL) NR. 

01/2016 PËR PROCEDURËN E THEMELIMIT, 

ORGANIZIMIT DHE KOMPETENCAT E 

KOMITETEVE KONSULTATIVE NË KOMUNA

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

21.10.2016 Neni 73 i Ligjit nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, Neni 8 paragrafi 1.4 i 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se sipas nenit 73 i Ligjit nr. 03/L-040 ësht paraparë nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimin e themelimit të komiteteve këshilldhënëse 

sektoriale me qëllim të pjesëmarrjes së qytetarëve në procesin e vendimmarrjes, e jo për procedurën e themelimit, organizimit dhe kompetencat e 

komuniteteve konsultative. Andaj akti nënligjor në fjalë nuk ka bazë ligjore për nxjerrjen e tij dhe nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në 

fuqi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

677 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MAPL) 

NR.02/2015 PËR MBAJTJEN E MBLEDHJEVE 

TË KUVENDIT TË KOMUNËS

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

28.12.2015 Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale; neni 8 paragrafi 1.4 Rregullores 

nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se për nxjerrjen e këtij akti nënligjor në Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale nuk ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e tij, përkatësisht për 

rregullimin e çështjeve lidhur me bajtjen e mbledhjeve të kuvendit të komunës. Vërtetohet se ky Udhëzim Administrtiv nuk është nxjerrë në pajtim 

me ligjin në fuqi sepse i mungon baza ligjore konkrete.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 



678 UDHËZIMI ADMINISTRATIV(MPL) NR. 05/2020 

PËR PROCEDURËN E THEMELIMIT, 

PËRBËRJEN DHE KOMPETENCAT E 

KOMITETEVE TË PËRHERSHME DHE 

KOMITETEVE TJERA NË KOMUNË

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

21.12.2020 Në bazë të nenit 51, 52 dhe 53 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale 

(GZ Nr.28, datë 04.06.2008), nenit 12 të Ligjit Nr.06/L-012 për Kryeqytetin e 

Republikës së Kosovës, Prishtinën (GZ Nr.10, datë 06.06.2018), si dhe në 

bazë të nenit 8, paragrafi 1, nënparagrafi 1.4, të Rregullores (QRK) Nr. 

06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive (Shtojca XIV).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas nalizimit të dispozitave të lartpërmendura të Ligjit nr. 03/L-012 për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, është vëertetuar se nuk ka bazë 

ligjore për rregullimin e çështjeve të cilat i ka rregulluar ky akt nënligjor. Do të thotë se Udhëzimi administrative në fjalë nuk është nxjerrë në pajtim 

me leigjin në fuqi sepse nuk ka bazë ligjore relevante konkrete për nxjerrjen e tij.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

679 RREGULLORE NR. 04/2013 PËR NJËSINË E 

ADMINISTRIMIT TË DOKUMENTEVE, ARKIVIN 

DHE LËNDËN ARKIVORE TË FONDKRIJUESIT

Ministri i Ministrise se 

Pushtetit Lokal

11.07.2013 Në mbështetje  të Ligjit Nr,04/L-088 për Arkivat Shtetërore, Ligjit Nr.04/L-184  

për Administrimin e Punës në Zyre, Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat  e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (Shtojca 

XII).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Konstatohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të kësaj Rregullore per Njesine e Administrimit te Dokumenteve, Arkivin dhe 

Lenden Arkivore te Fundkrijuesit nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e saj. Gjithsesi, ky Udhëzim Administrativ është shfuqizuar me 

Vendimin e Ministrit të MAPL Nr. 0203-928/2.

680 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2013/02 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E BORDIT 

TË PËRBASHKËT TË MITROVICËS

Ministri i 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

10.04.2013 Neni 7 dhe 8 të Ligjit për Kufijtë Administrativ të Komunës; neni 16 pika 1 të 

Ligjit nr. 04/L-15 për Ndryshimin dhe Plotësimin e ligjeve që kanë të bëjnë me 

përfundimin e Mbykqyrjes Ndërkombëtare të Pavarësisë së Kosovës; nenin 8 

nënparagraf 1.4 Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësive 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të MAPL i datës 11.11.2021 me nr. protokolli 039-445/2.

681 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2012 MPB - 

03/2012 – MAPL PËR KËSHILLAT KOMUNALE 

PËR SIGURI NË BASHKËSI

Ministri I Puneve te 

Brendeshme dhe 

Ministri i 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

22.08.2012 Neni 7 i Ligjit nr. 04/L-076 për Policinë, neni 8 nënparagrafi 1.4 I Rregullore nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet së nenin 7 të Ligjit nr. 04/L-076 për Policinë nuk ka bazë ligjore për rregullimin e këshilave komunale për siguri në bashkësi. Do të thot 

se për nxjerrjen e këtij Udhëzimi administrative nuk ka bazë ligjore relevante konkrete të paraparë në nenin 7 të ligjit në fjalë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

682 RREGULLORE PËR PROCEDURËN E 

BASHKËPUNIMIT KOMUNAL 

NDËRKOMBËTARË

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

18.12.2012 Kushtetuta e Republikës së Kosovës; Ligji nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen 

Lokale; Ligji nr. 02/L-010 për Bashkëpunimin Ndërkomunal; Rregullorja nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se mbështëtja ligjore për nxjerrjen e kësaj Rregulloreje është bëre vetëm në titullin Kushtetutë dhe të ligjeve pa u theksuar edhe baza 

ligjore konkrete që përcakton nxjerrjen e Udhëzimit administrative në fjalë përkatësisht të çështjeve juridike që i rregullon i njejti. 

Konsiderohet se nxjerrja e kësaj Rregullorje është bër në kundërshtim me legjislacionin në fuqi sepse I mungon baza relevante konkrete për 

regullimin e procedures së bashkëpunimit komunal ndërkombëtar. Gjithashtu, ky akt nënligjor është në kundërshtim edhe me Rregulloren nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive, sepse sipas nenit 8 nënparagrafi 1.4 është parapars 

se Ministri nxjerrë vendime, udhëzime administrative dhe memorandum mirëkuptim, e jo Rregullore siç është bër në rastin në fjalë

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

683 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2011/02 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT PËR PËRDORIMIN E 

GJUHËVE

Ministri i 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

04.04.2011 Në pajtim me Rregulloren e Qeverise 2011/2 Per Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Shtojca XII, nenin 10 të 

Ligjit Për Përdorimin e Gjuhëve në Komuna neni 10, si dhe Ligjin për 

Vetëqeverisje Lokale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të akteve ligjore në të cilat është mbështetur ky ligj për nxjerjen e tij, konstatohet se në to nuk është paraparë bazë konkrete ligjore 

për rregullimin e qështjes së procedurave të procesit për zbatimin e Ligjit për përdorimin e gjuhëve, përkatësisht të nenit 10 të këtij ligji. Në të 

vërtet, në nenin 10 të Ligjit për përdorimin e gjuhëve është paraparë se “Ministria për Administrim të Qeverisjes Lokale nxjerr udhëzim administrativ 

për procedurat sipas të cilave komunitetet mund të shprehin kërkesat e tyre në pajtueshmëri me nent 8.1, 8.2, 8.3 dhe 9.1 pas shpalljes së këtij ligji 

90 ditë pas shpalljes së këtij ligji”, që nënkupton se nuk ka përcaktuar se me nenin 10 të këtij ligji rregullohet procedura për zbatimin e Ligjit për 

përdorimin e gjuhëve.

Andaj, konstatohet se në Ligjin për përdorimin e gjuhëve nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

684 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2010/01 MAP - 

NR.01/2010 MAPL PËR KUFIZIMIN E 

KOMPENZIMIT DHE MARRJES SË PAGESËS 

NGA ZYRTARET KOMUNAT

Ministri i 

Administrates Publike 

dhe Ministri i 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

10.03.2010 Ligji për Vetëqeverisjen Lokale, Rregullorja nr. 2001/36 mbi Shërbimin Civil të 

Kosovës dhe nenit 25 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Konstatohet se në aktet ligjore dhe nënligjore të lartpërmendura si mbështetje për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrative nuk ka bazë ligjore 

relevante për nxjerrjen e udhëzimit administrative për përkufizimet e kompenzimit dhe marrjes së pages nga zyrtarët e komunave. Do të thotë se 

akti nënligjor në fjalë është nxjerrë në kundërshtim me legjislacionin në fuqi. Gjithsesi, i njëjti është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit Nr. 039-

212/2  të nxjerrë më datë 21.12.2020, prandaj mbetet të evidentohet në Gazetën Zyrtare, Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen e Ministrisë.

685 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2010/03 PËR 

PROCEDURËN E PËRFUNDIMIT TË 

MANDATIT TË KRYETARIT TË KOMUNËS

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

29.07.2010 Ligji për Vetëqeverisjen Lokale; Rregullorja 2005/15 për ndryshimin e 

Rregulores 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit, Shtojca XIV; neni 25 pika 7 e 

Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 1/2007

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ky Udhëzim Administrativ nuk ka bazë ligjore konkrete relevane të përcaktuar në Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale. Andaj, nxjerrja e 

këtij akti nënligjor konsiderohet se nuk është në pajtim me legjin në fuqi.

Rekomandim

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

686 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2009/01 PËR 

PROCEDUREN E ZGJEDHJES DHE 

PËRGJEGJËSITË E KRYESUESIT TË 

KUVENDIT TË KOMUNËS

Ministri i Ministrise se 

Administrimit te 

Pushtetit Lokal

26.02.2009 Ne pajtim me nenin 1.3 pika (d) dhe nenin 1.6 te Rregullores 2001/19 Mbi 

Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme te Veteqeverisjes ne 

Kosove, nenin 41 te Ligjit mbi Veteqeverisjen Iokale, Rregulloren e UNMIK-ut 

2005/15, si dhe Rreguiloren 2007/18 per ndryshimin e Rregullores 2001/19 Mbi 

Degen e Ekzekutivit te lPVQ-ve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit 

administrative. Gjithashtu Udhezimi Administrative eshte bazuar ne Rregulloret e UNMIK-ut.

Me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

687 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2008/1 PËR 

PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE NË 

KOMUNA

Ministri i MALS 29.01.2008 Neni 1.3 pika (d) dhe neni 1.6 të Rregullores 2001/19 Mbi Degën Ekzekutive të 

Insitucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë; neni 41 të Ligjit mbi 

Vetëqeverisjen Lokale; Rregullorja e UNMIK-ut 2005/15 si Rregullorja 2007/18 

për ndryshimin e Rregullore 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të IPVQ.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky Udhëzim Administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të MAPL Nr. 039-59/1.

688 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2005/2 PËR 

FUNKSIONIMIN E DEPOS SË MAPL-SË

Sekretari I 

Perhereshem 

(Ministria e Ministrise 

se Administrimit te 

Pushtetit Lokal)

05.12.2005 Duke marre parasysh Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/19 te dates 13 shtator 

2001 mbi Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme te 

Veteqeverisjes ne Kosove, neni 5, pika 5.4 nen © dhe (ç) si dhe shtojcen XIV te 

Rregullores 2005/15 Mbi ndryshimin e rregullores 2001/19 Mbi Degen e 

Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme te Veteqeverisjes ne Kosove, me 

qellim te rregullimit te ceshtjeve per funksionimin e Depose se MAPL-se nxjerre 

kete Udhezim Administrativ, nr.2005/2 SP/MAPL për funksionimin e Depose se 

MAPL-se.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit 

administrative per funksionimin e Depos se MAPL-se. Gjithashtu Udhezimi Administrative eshte bazuar ne Rregulloret e UNMIK-ut. Konstatohet se 

nuk është përcaktuar se Sekretari i Përgjithshëm nxjerre Udhezimin Administrativ te tille. 

Gjithsesi, ky Udhezim Administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të MAPL Nr. 774-05/1.



689 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPL) NR. 04/2020 

PËR SEKRETARITË E KUVENDEVE TË 

KOMUNAVE

Zevendes 

Kryeministri dhe 

Minister ne Ministrine 

e Pushtetit Lokal

30.09.2020 neni 40,41,42,43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 dhe 52 të Ligjit nr. 03/L-040 për 

Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, datë 

04/06/2008; nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky Udhëzim Administrativ është shfuqizuar me Vendimin e Ministrit të MAPL të datës 11.11.2021 me nr. Protokolli 0-762/1.

690 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPL) NR.02/2020 

PËR PROCEDURËN E EMËRIMIT TË 

NËNKRYETARËVE NË KOMUNA

Zevendes 

Kryeministri dhe 

Minister ne Ministrine 

e Pushtetit Lokal

21.09.2020 Ne bazë të nenit 60 dhe 61 te Ligjit nr. 03/L-040 për Vetqeverisjen Lokale (GZ 

Nr.28. datë 04.06.2005), nenit 15 paragrafi 1 te Ligjit Nr.06/L-012 për 

Kryeqytetin e Republikes se Kosoves, Prishtinen (GZ Nr.10, datë 06.06.2018), 

si dhe ne baze të nenit 8, paragrafi 1, nënparagrafi 1.4. të Rregullores (QRK) 

Nr.06/2020 per Fushat e Pergjegjësisë Administrative te Zyre se Kryeministrit 

dhe Ministrive (Slitojca XIV).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor i cili rregullon Proceduren e Emerimit te nenkryetareve ne 

Komuna, nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit administrative.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

691 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2012/04 PËR 

VLERESIMIN E PASURISE

Sekretari I 

Perhereshem 

(Ministria e Ministrise 

se Administrimit te 

Pushtetit Lokal)

08.05.2012 Sekretari i Përgjithshëm i Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL), 

neni 38 i Ligjit nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të Republikës së 

Kosovës (Gazeta Zyrtare, nr. 82/21 Tetor 2010); neni 17 paragrafi 5 dhe 6 të 

Rregullores për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive (22.03. 2011) si dhe nenit 5 paragrafi 5 të Udhëzimit 

Administrativ 21/2009 për Menaxhimin e Pasurisë Qeveritare  

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në nenin 38 të Ligjit nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës nuk është përcaktuar se Sekretari i 

Përgjithshëm udhëzimin nxjerre Udhezimin Administrativ te tille. Gjithashtu, as në Rregulloren për Fushat e Përgjegjësive Administrative të Zyrës 

së Kryeministrit dhe të Ministrive (22.03. 2011) nuk është paraparë autorizimi i Sekretarit të Përgjithshëm që të nxjerrë akte nënligjore përkatësisht 

udhëzime administrative, pro sipas nenit nënparagrafi 1.4 kë autorizim e ka vetëm ministri.

Andaja, ky akt nënligjor është nxjerr pa bazë ligjore relevante dhe konkrete dhe e ka nxjerrë personi jo i autorizuar. Do të thotë se ky Udhëzim 

administrative nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

692 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2012/02 PER 

ZBATIMIN E LIGJIT PER DHENIEN NE 

SHFRYTEZIM DHE KEMBIMIN E PRONES SE 

PALUAJTSHME TE KOMUNES

Zevendes 

Kryeministri dhe 

Minister ne Ministrine 

e Pushtetit Lokal

16.03.2011 Ne pajtim me nenit 14 pika 3 të Ligjit nr. 03/L-226 Për Dhenien në shfrytëzim 

dhe këmbimin e prones së paluajtshme të komunes, si dhe nenin 8 pika 1.4 të 

Rregullores nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyres së 

Kryeministrit dhe Ministrive (shtojca XII).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Vërtetohet se në dispozitat e theksuar si mbështetje për nxjerrje të këtij akti nënligjor i cili rregullon zbatimin e Ligjit per dhenien ne shfrytezim dhe 

kembimin e prones se palujshme te Komunes, nuk ekzsiton baza ligjore relevante për nxjerrjen e udhëzimit administrative. Ky akt është nxjerrë pa 

bazë ligjore relevante dhe konsiderohet se nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Gjithashtu, baza ligjore e këtij udhëzimi 

administrativ ka pushuar të qenit e vlefshme me shfuqizimin e Ligjit nr. 03/L-226 Për Dhenien në shfrytëzim dhe këmbimin e prones së paluajtshme 

të Komunes. Për më tepër kjo materie rregullohe tani me Ligjin Nr. 04/L-092 Për Dhenien në shfrytëzim dhe këmbimin e prones së paluajtshme të 

Komunes dhe dy akteve nënligjore të nxjerra sipas saj. 

693 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.06/2021 PËR NDRYSHIMIN DHE 

PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV 

NR.MA 14/2004 PËR REGJISTRIMIN, 

LICENCIMIN DHE CAKTIMIN E TAKSËS PËR 

IMPORTUESIT, EKSPORTUESIT DHE 

TREGTUESIT E MATERIALIT FIDANOR, TË 

NDRYSHUAR DHE PLOTËSUAR ME 

UDHËZIMIN ADMINISTRATIV MA NR.04/2007 

TË DATËS:14.03.2007 DHE UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.04/2011 TË DATËS: 

24.04.2011

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.05.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR MATERIALIN 

FIDANOR, neni 3,15,16).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

694 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

05/2021 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.08/2009 

PËR CAKTIMIN E TAKSËS PËR REGJISTRIMIN 

E SUBJEKTEVE, TESTIM TË VARIETETEVE 

PËR VLERËN KULTIVUESE PRODHUESE DHE 

SHTYPJEN E ETIKETAVE PËR FARËRA TË 

DRITHËRAVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

 06.05.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2003 /05 PËR FARËRAT, 

neni 12, para. e).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

695 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR.04/2021 PËR REGJISTRIMIN E 

KULTIVUESVE TË RRUSHIT, PRODHUESVE 

TË VERËRAVE, VERËRAVE FRUTORE DHE 

PRODHIMEVE TJERA NGA RRUSHI E VERA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

 06.05.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:   LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, 

neni 6, para 4 dhe LIGJI Nr. 04/-L-019 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, neni 4, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

696 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR.03/2021 PËR CAKTIMIN E KRITEREVE PËR 

TREGTINË E BRENDSHME, IMPORTIN, 

EKSPORTIN E VERËS DHE PRODHIMEVE 

TJERA NGA RRUSHI DHE VERA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.05.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:   LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, 

neni 43, para 8 dhe LIGJI Nr. 04/-L-019 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, neni 4, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

697 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MBPZHR) – NR. 

02/2021 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

02/2018 PËR IDENTIFIKIMIN DHE 

REGJISTRIMIN E KAFSHËVE SHOQËRUESE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.03.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:   Ligji Nr.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 12, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

698 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MBPZHR) – NR. 

01/2021 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

01/2018 PËR KOMPENSIMIN FINANCIAR PËR 

SHËRBIMET VETERINARE NE TEREN

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.03.2021 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:   Ligji Nr.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

699 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MBPZHR) – NR. 

03/2020 PËR PAGESAT DIREKTE NЁ BUJQЁSI 

PËR VITIN 2020

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.07.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:   Ligjit Nr.04/L-090 për Ndryshimin 

dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 8, 

para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



700 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) – NR. 

02/2020 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES PËR ZHVILLIM RURAL PËR 

VITIN 2020-2021

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.07.2020 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:   Ligjit Nr.04/L-090 për Ndryshimin 

dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 8, 

para .2 dhe neni 10, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

701 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MBPZHR) – NR. 

01/2020 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 10/2010 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.41/2006 PËR 

NDËRRIMIN E DESTINIMIT TË TOKËS 

BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.06.2020 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme  ligjore (shih:   Ligji Nr. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE  neni 30, para.1, neni 31, paras. 1 dhe 2 dhe neni 44, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi mund të ndryshohet dhe të bazohet në dispozitat e ligjit që bartin tek Ministria autorizimin për të rregulluar fushën e tillë. 

702 UDHËZIMI ADMINISTARTIV (MBPZHR) - 

NR.02/2018 PËR IDENTIFIKIMIN DHE 

REGJISTRIMIN E KAFSHËVE SHOQËRUESE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.12.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.2004/21 PËR VETERINARINË, 

neni 12, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

703 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

01/2018 PËR KOMPENSIMIN FINANCIAR PËR 

SHËRBIMET VETERINARE NË TEREN

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.12.2018 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

704 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

06/2017 PËR KUSHTET E VEÇANTA TË 

EVIDENTIMIT, KONTROLLIT DHE 

SHENJËZIMIT TË MIELLIT, I CILI VENDOSET 

NË QARKULLIM TË LIRË NË TREGUN E 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.08.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-016 për Ushqimin, neni 

12, para. 3, neni 13, para. 3 dhe neni 14, para 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

705 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

05/2017 PËR RIPAKETIMIN E PRODUKTEVE 

PËR MBROJTJEN E BIMËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.07.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.03/L-042 I Produkteve për 

Mbrojtjen e Bimëve, neni 35 para. 10).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

706 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR.04/2017 PËR KUSHTET TEKNIKE TË CILAT 

DUHET PLOTËSUAR QENDRAT E TRAJTIMIT 

TË PËRKOHSHËM TË KAFSHËVE ENDACAKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.07.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-10 për Përkujdesjen ndaj 

Kafshëve, neni 4, para. 2 dhe neni 15, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

707 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

03/2017 PËR PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI 

PËR VITIN 2017

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.02.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.04/L-090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 8, para. 

2 dhe neni 17, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

708 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR.02/2017 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL PËR VITIN 2017

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.02.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 16, 

para. 2 dhe neni 17, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

709 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR-

01/2017 PËR REGJISTRIN E VRESHTAVE, 

DEKLARIMET E OBLIGUESHME, 

DOKUMENTET PËRCJELLËSE DHE 

EVIDENCAT NË BODRUMET E VERËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.01.2017 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.02/L-8 për Verërat, neni 6, 

para 4  dhe Ligji Nr.04/L-019 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.02/L-8 

për Verëra, Neni 4, para. 4 ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

710 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

13/2016 PËR PERFORMANCËN E METODAVE 

ANALITIKE DHE INTERPRETIMIN E 

REZULTATEVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.12.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.21/2004 për Veterinarinë, neni 

41, para.  2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

711 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

12/2016 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.07/2011 

PËR REGJISTRIN E FERMERËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

12.12.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.04/L090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 20, 

paragrafi 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi mund të ndryshohet që referenca për bazën ligjore të qartësohet dhe saktësohet. Referenca në bazën ligjore tek neni 19, para. 4, nuk 

është e saktë. Në vend të saj baza ligjore duhet të jetë neni 19, para 2. 

712 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

11/2016 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.02/2016 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL PËR VITIN 2016

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.10.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.04/L090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 16, 

para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

713 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

10/2016 KRITERET PËR MBËSHTETJE TË 

STRATEGJIVE ZHVILLIMORE LOKALE – 

QASJA LEADER PËR VITIN 2016

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.10.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Ligji Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 16).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

714 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

09/2016 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.03/2016 PËR PAGESA DIREKTE NË 

BUJQËSI PËR VITIN 2016

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

16.09.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:Nr.04/L-090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni17)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

715 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

08/2016 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.02/2016 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL PËR VITIN 2016

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

16.09.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 16 dhe 

17).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



716 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

07/2016 PER NDALIMIN E PËRDORIMIT TE 

SUBSTANCAVE TË CAKTUARA NË BLEGTORI 

QË KANË VEPRIM HORMONAL OSE 

TIREOSTATIK DHE BETA-AGONISTËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

16.09.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 2004/21 për Veterinarinë neni 

25, pika b).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

717 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

–NR.06/2016 PËR SUBSTANCAT AKTIVE 

FARMAKOLOGJIKE DHE KLASIFIKIMI I TYRE 

LIDHUR ME LIMITIN MAKSIMAL TË MBETJEVE 

NË PRODUKTE USHQIMORE ME 

PREJARDHJE SHTAZORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.08.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 2004/21 për Veterinarinë neni 

25, pika b).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

718 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

04/2016 PËR LICENCIMIN E PRODHUESVE 

DHE RIPAKETUESVE TË PLEHRAVE 

ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.06.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 2003/10 për Plehrat 

Artificiale neni 17, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

719 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

03/2016 PËR PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI 

PËR VITIN 2016

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

17.03.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 8, dhe 

neni 17.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi mund të ndryshohet që referenca për bazën ligjore të qartësohet dhe saktësohet. Referenca në bazën ligjore tek neni 8, para. 2, nuk 

është e saktë.

720 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR.02/2016 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL PËR VITIN 2016

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.03.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-090 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.03/L098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 16, 

para. 2 dhe neni 17.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

721 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

13/2015 PËR KUSHTET DHE PROCEDURAT E 

PUNËS SË SHËRBIMIT KËSHILLUES TË 

PERSONIT JURIDIK QË OFRON SHËRBIME 

KËSHILLUESE NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 10, para 4.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

722 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR.12/2015 PËR FORMËN DHE 

PËRMBAJTJEN E PLANIT VJETOR TË 

TRAJNIMIT PËR KËSHILLTARË PËR BUJQËSI 

DHE ZHVILLIM RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 22, para 3.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

723 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

11/2015 PËR PËRBËRJEN, PUNËN DHE 

AUTORIZIMET E KOMISIONIT PËR 

MBIKËQYRJEN E SHËRBIMEVE KËSHILLUESE 

PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 26, para 2.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

724 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

10/2015 PËR ZBATIMIN E METODAVE TË 

PUNËS NGA OFRUESI I SHËRBIMIT 

KËSHILLUES PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 11, para 4.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

725 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

09/2015 PËR FORMËN, PËRMBAJTJEN DHE 

PROCEDURAT E MIRËMBAJTJES SË 

REGJISTRIT PËR OFRUESIT E SHËRBIMEVE 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 19, para 5.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

726 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

08/2015 PËR FORMËN, PËRMBAJTJEN DHE 

PROCEDURAT E DHËNIES SË LICENCËS PËR 

PERSONIN JURIDIK PËR OFRIMIN E 

SHËRBIMEVE KËSHILLUESE PËR BUJQËSI 

DHE ZHVILLIM RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 18 para 4.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

727 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

07/2015 PËR FORMËN, PËRMBAJTJEN DHE 

PROCEDURAT E DHËNIES SË PROVIMIT 

PROFESIONAL DHE CERTIFIKATËS PËR 

KËSHILLTARË PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.11. 2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 17, para 4.  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

728 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

06/2015 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 12/2012 

PËR IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E 

KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.10.2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 12, para 1)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

729 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 

05/2015 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR. 15/2014 PËR VENDOSJEN E KAFSHËVE 

TË GJALLA NË KARANTINË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.10.2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 8, para 1 dhe Ligjit Nr.04/L-216 për

Bashkëpunim Ndërmjet Autoriteteve të Përfshira në Menaxhimin e Integruar të 

Kufirit, neni 7, para. 3)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

730 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

3/2015 PËR PËRCAKTIMIN E FORMËS, 

PËRMBAJTJES DHE MËNYRËN E DHËNIES 

SË LICENCËS PËR GRUMBULLIMIN, 

PËRPUNIMIN INDUSTRIAL TË DUHANIT DHE 

PRODUKTEVE TË TIJ

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

08.10.2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.04/L-041 për Prodhimin, 

Grumbullimin, Përpunimin dhe Tregtimin e Duhanit, neni 4, para. 3 dhe neni 

12, para. 3)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



731 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

04/2015 KRITERET PËR MBËSHTETJE TË 

STRATEGJIVE ZHVILLIMORE LOKALE – 

QASJA LEADER PËR VITIN 2015

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.09.2015 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme  dhe të pjesshme ligjore (shih: Ligji  Nr.03/L-

098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, neni 18. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098  ka fshirë një pjesë 

të bazës ligjore të udhëzimit). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

një pjesë të bazës ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

732 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

02/2015 PËR PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI 

PËR VITIN 2015

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.03.2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Referenca tek neni 8 I LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN 

RURAL, është e gabuar. Në vend të nenit 8, Udhëzimi duhet të bazohet në nenin 6 të ligjit.

733 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.01/2015 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL PËR VITIN 2015

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.03.2015 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni  16, dhe neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

734 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

19/2014 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

16/2014 KRITERET PËR MBËSHTETJE TË 

STRATEGJIVE ZHVILLIMORE LOKALE-QASJA 

LEADER

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.09.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8,  13, dhe neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

një pjesë të bazës ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

735 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

18/2014 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV (MBPZHR) - 

NR. 02/2014 PËR PAGESA DIREKTE NË 

BUJQËSI PËR VITIN 2014

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.09.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8  dhe neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

736 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) – NR. 

17/2014 PËR KLASIFIKIMIN, AMBALAZHIMIN, 

ETIKETIMIN DHE SHOQËRIMIN E 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

24.06.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-042 I PRODUKTEVE 

PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 4, para. 4) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

737 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.16/2014 KRITERET PËR MBËSHTETJE TË 

STRATEGJIVE ZHVILLIMORE LOKALE – 

QASJA LEADER

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.05.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8  dhe neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

një pjesë të bazës ligjore të Udhëzimit Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

738 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

15/2014 PËR VENDOSJEN E KAFSHËVE TË 

GJALLA NË KARANTINË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.05.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, para 1, pika c dhe f) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

739 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

14/2014 PER QARKULLIMIN E KAFSHËVE TË 

GJALLA BRENDA TERRITORIT TË KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.05.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 14, para 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

740 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

13/2014 PËR PROCEDURAT E KONTROLLIT 

INSPEKTUES

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.05.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 04/L-120 PËR 

MBROJTJEN E BIMËVE, neni 24 , para 1 dhe 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

741 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

12/2014 PËR PARANDALIMIN, LUFTIMIN DHE 

ASGJËSIMIN E SËMUNDJES DJEGIA 

BAKTERIALE - ERËINIA AMYLOVORA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

16.05.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 04/L-120 PËR 

MBROJTJEN E BIMËVE, neni 7 dhe 8).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

742 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

11/2014 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHEZIMIT ADMINISTRATIV NR. 23/2008 

PER LICENCIMIN E SUBJEKTEVEJURIDIKE 

PER PLANIFIKIME DHE PROJEKTIME NE 

FUSHEN E PYLLTARISE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

25.04.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 3, para 3.8).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

743 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

10/2014 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MA-NR. 

10/2006 PËR CILËSINË E PLEHRAVE 

ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.04.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2003/10 PËR PLEHRAT 

ARTIFICIALE, nenet 4, 5, 12, 14 dhe17).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

744 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

09/2014 PËR CAKTIMIN E KRITEREVE 

MBËSHTETËSE PËR ORGANIZATAT DHE 

SHOQATAT E PRODHUESVE DHE 

PËRPUNUESVE TE PRODUKTEVE 

BUJQESORE DHE AGRO-USHQIMORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.04.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni  27)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

745 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

07/2014 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.05/2013 

PËR ORGANIZIMIN, PËRGJEGJËSITË, TË 

DREJTAT DHE DETYRIMET E SHËRBIMEVE 

KËSHILLUESE TË NIVELIT QENDROR, LOKAL 

SI DHE FORMËN DHE MËNYRËN E 

RAPORTIMIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.03.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL l, nenet 6, 7,  dhe 16)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

746 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

05/2014 PËR MASAT DHE KRITERET E 

PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM 

RURAL PËR VITIN 2014

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.02.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni  16, dhe neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

një pjesë të bazës ligjore të Udhëzimit Administrativ. 



747 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.04/2014 PËR CAKTIMIN E KRITEREVE PËR 

MARRJEN E MOSTRAVE, ANALIZËN E 

MUSHTIT, VERËS DHE PRODHIMEVE TJERA 

NGA RRUSHI DHE VERA SI DHE VLERËSIMIN 

ORGANOLEPTIKË TË VERËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.02.2014 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme  (shih: LIGJI Nr. 04/-L-019  PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, neni  

27) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji Nr. 04/-L-019 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, neni 27, nuk bart autorizim konkret për te rregulluar 

edhe fushat tjera siç janë përcaktuar ne udhëzim. 

748 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

03/2014 PËR FORMAT E TRAJTIMIT 

SILVIKULTURORE TE PYJEVE DHE 

PROCEDURAT E SHITJESE SE 

ARSERTIMENTIT DRUNORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.02.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 3, para 3.8 he neni 19, paras. 1 dhe 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

749 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 

02/2014 PËR PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI 

PËR VITIN 2014

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

18.02.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 17) 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

750 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) 

NR.01/2014 PËR CAKTIMIN E KUSHTEVE PËR 

SHËNIMIN E VERËRAVE ME PREJARDHJE TË 

MBROJTUR GJEOGRAFIKE DHE SHËNIMEVE 

E LOKALITETEVE ME INDIKACIONE TË 

MBROJTURA GJEOGRAFIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.02.2014 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/-L-019 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, neni 3, 

paras. 3.5 dhe 3.9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

751 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.16/2013 PER 

RIPRODHIMIN E KAFSHEVE TE FERMES

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.12.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-191 PËR 

BLEGTORINË nenet 37, 43, 44, 50, 53 dhe 54)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

752 UDHËZIM ADMINISTRATIV MBPZHR NR. 

15/2013 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.01/2013 

PËR MASAT DHE KRITERET E PËRKRAHJES 

PËR ZONAT RURALE MË PAK TË 

ZHVILLUARA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

23.10.2013 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

ka shfuqizuar bazën ligjore).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Neni 15 I LIGJIT Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin ka shfuqizuar bazën 

ligjore të nxjerrjes së këtij akti nënligjor. 

753 UDHËZIM ADMINISTRATIV MBPZHR NR. 

14/2013 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.03/2013 

PËR MASAT DHE KRITERET E PËRKRAHJES 

NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL PËR VITIN 

2013

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

23.10.2013 Udhëzimi ka bazë ligjore të përgjithshme (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 15).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 15 I LIGJIT Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin nuk jep autorizim të 

drejtpërdrejtë për të rregulluar. 

754

UDHËZIM ADMINISTRATIV MBPZHR NR. 

13/2013 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.03/2013 

PËR MASAT DHE KRITERET E PËRKRAHJES 

NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL PËR VITIN 

2013

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.09.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

neni 8, para 2, neni 13, 16, dhe 17)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

755 UDHËZIM ADMINISTRATIV MBPZHR NR. 

12/2013 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.04/2013 

PËR PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI PËR 

VITIN 2013

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.09.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8, para 2, neni 13).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

756 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2013 PËR 

PËRCAKTIMIN E TARIFES SË ÇMIMEVE PËR 

SHËRBIMET E KONTROLLIT TË KRYERA NË 

LABORATORIN E INSTITUTIN BUJQËSOR TË 

KOSOVËS NË PEJË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.08.2013 Udhëzimi nuk ka  bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 2003/5 i Kosovës për Farëra, neni 

17, para, 1, dhe  Ligji Nr. 2004/13 për Materialin Fidanor, neni 9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr. 2003/5 i Kosovës për Farëra, neni 17, para, 1, dhe  Ligji Nr. 2004/13 për Materialin Fidanor, neni 9 nuk bartin asnjë autorizim tek Ministria 

për të rregulluar çështjen e tarifave për shërbimet. Ministria mund te  identifikojnë përbrenda ligjeve baze te mjaftueshme ligjore për t'a rregulluar 

atë fushe. 

757 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2013 PER 

DETYRAT , PERGJEGJESITE DHE 

PERBERJEN E KOMISIONIT PER BUJQESI 

ORGANIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.08.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 04/L-085 PËR BUJQËSI 

ORGANIKE, neni 37, paragrafi 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

758 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.09/2013 PER 

UNIFORMA, EMBLEMA, KARTA IDENTIFIKIMI 

DHE MBAJTJA E ARMEVE ZYRTARE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.08.2013 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET 

E KOSOVËS, neni 29).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhezim administrativ ka bazë të përgjithshme ligjore, mirëpo meqë shfuqizimi I tij krijon vakum të menjëhershëm ligjor, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në saktësimin e bazës ligjore në Nenin 29 (1) të Ligjit përkatës për Pyjet. 

759 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2013 PËR 

NDRYSHIM DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 01/2013 PËR MASAT 

DHE KRITERET E PËRKRAHJËS PËR ZONAT 

RURALE MË PAK TË ZHVILLUARA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.08.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8, para 2, neni 13 dhe neni 16).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

760 UDHËZIM ADMINISTRATIV MBPZHR NR. 

07/2013 PËR STANDARDIN PËR PASURIM TË 

MIELLIT, KONTROLLIN E SIGURISË DHE 

CILËSISË SË PASURIMIT TË MIELLIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.08.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-114 për Pasurimin e 

Miellit, neni 5, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

761 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2013 

VERËRAVE DHE PRODHIMEVE TJERA NGA 

RRUSHI E VERA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

24.04.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.04/L-019 për Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr.02/L-8 për Verërat nenit 4 para. 4.1 pika d), h) dhe 

paragrafi 4.4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



762 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2013 PËR 

ORGANIZIMIN, PËRGJEGJËSITË, TË 

DREJTAT DHE DETYRIMET E SHËRBIMEVE 

KËSHILLUESE TË NIVELIT QENDROR, LOKAL 

SI DHE FORMËN DHE MËNYRËN E 

RAPORTIMIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

23.04.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-074 PËR SHËRBIME 

KËSHILLUESE PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL, neni 6, para 3 dhe neni 

7, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

763 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2013 PËR 

PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI PËR VITIN 

2013

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.03.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

764 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2013 PËR 

MASAT DHE KRITERET E PËRKRAHJES NË 

BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL PËR VITIN 

2013

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.03.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8, para 2, neni 13, 16 a dhe 17).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

765 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2013 PËR 

CAKTIMIN E LARTËSISË SË KOMPENSIMIT 

MATERIAL PËR SHËRBIMET E KRYERA NË 

LËMIN E VRESHTARISË DHE VERËTARISË TË 

OFRUARA NGA ENTI I VRESHTARISË DHE 

VERËTARISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.03.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/-L-019 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

27).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

766 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2013 PËR 

MASAT DHE KRITERET E PËRKRAHJËS PËR 

ZONAT RURALE MË PAK TË ZHVILLUARA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.01.2013 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 8, para 2, nenit 13 dhe 16 A).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

767 RREGULLORE NR. 01/2012 PËR DETYRAT, 

PËRGJEGJËSITË, KOMPENTENCA DHE 

STRUKTURËN ORGANIZATIVE TË 

AGJENCISË PËR ZHVILLIMIN E BUJQËSISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.12.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 11 A)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

768 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2012 PËR 

METODOLOGJINË E SQARIMIT TË 

PRONËSISË NË PROJEKTET E PA 

PËRFUNDUARA TË RREGULLIMIT TË TOKËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-040 PËR 

RREGULLIMIN E Tokës, neni 33, para 1 dhe 34, para 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

769 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2012 PËR 

KOMPENSIM FINANCIAR PËR DRUNJ, TË 

MBJELLA DHE OBJEKTE TJERA TË 

PALUAJTSHME NË TOKË TË KËMBYER

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (koment: LIGJI Nr. 04/L-040 PËR 

RREGULLIMIN E Tokës, neni 28, para 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

770 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2012 PËR 

KRITERET DHE PËRMBAJTJEN E 

MARRËVESHJES ME SHKRIM

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (koment: LIGJI Nr. 04/L-040 PËR 

RREGULLIMIN E Tokës, neni 22, para 10 dhe neni 20 para 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

771 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2012 PËR 

KOMISIONIN PËR RREGULLIM TË TOKËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (koment: LIGJI Nr. 04/L-040 PËR 

RREGULLIMIN E Tokës, neni 7, para 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

772 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2012 PËR 

NDRYSHIM DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.03/2012 PËR MASAT DHE 

KRITERET E PËRKRAHJES NË BUJQËSI DHE 

ZHVILLIM RURAL PËR VITIN 2012

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.11.2012 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

neni 15, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

bazën ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

773 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2012 PËR 

IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E 

KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.10.2012 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË , neni 21, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

774 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2012 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 03/2012 PËR MASAT 

DHE KRITERET E PËRKRAHJES NË BUJQËSI 

DHE ZHVILLIM RURAL PËR VITIN 2012

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.08.2012 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

neni 15, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

bazën ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

775 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2012 PËR 

MASAT DHE KRITERET E PËRKRAHJËS NË 

BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL PËR VITIN 

2012

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.07.2012 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

neni 15, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

bazën ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

776 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2012 PËR 

NDRYSHIM PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.01/2012 PËR PAGESA 

DIREKTE NË BUJQËSI PËR VITIN 2012

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.03.2012 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

neni 15, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

bazën ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

777 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2012 PËR 

NDRYSHIM PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 02/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

NR. 09/2009 AUTORIZIMI PËR CERTIFIKIM TË 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.03.2012  Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-042 I 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 57).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.



778 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2012 PËR 

KLASIFIKIMIN E PËRSHTATSHMËRISË SË 

TOKËS BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.03.2012  Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih :Ligjin Nr.02/L-26 për Toka Bujqësore, neni 

10).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligjin Nr.02/L-26 për Toka Bujqësore, neni 10 nuk autorizon Ministrinë qe te rregulloje atë fushe. Ministria mund te shfrytëzoj te njëjtin ligj, dhe 

LIGJI NR. 04/L-040 PËR RREGULLIMIN E TOKËS qe te identifikoj bazën ligjore për Udhëzimin ne fjale.

779 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2012 PËR 

VLERËSIMIN E PJELLORISË DHE 

PËRSHTATSHMËRISË SË TOKËS SË 

PËRFSHIRË NË PROJEKT TË RREGULLIMIT 

TË TOKËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

07.03.2012  Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-040 PËR 

RREGULLIMIN E TOKËS, neni 21, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

780 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2012 PËR 

PAGESA DIREKTE NË BUJQËSI PËR VITIN 

2012

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

07.03.2012 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural, 

neni 15, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 15, ka fshirë 

bazën ligjore të Udhëzimit Administrativ. 

781 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2011 PËR 

CAKTIMIN E FORMËS DHE PËRMBAJTJES SË 

TË DHËNAVE NË FITOCERTIFIKATËN PËR 

EKSPORT, RIEKSPORT DHE 

FITOCERTIFIKATËN PËR QARKULLIM TË 

BRENDSHËM TË BIËMEVE, PRODUKETEVE 

TË BIMORE DHE OBJEKTEVE TJERA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.09.2011 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji NR. 04/L-120 PËR MBROJTJEN E 

BIMËVE, neni 62, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji NR. 04/L-120 PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 62 ka shfuqizuar Ligjin Nr.02/L-95 për Mbrojtjen e Bimëve, në të cilin është mbështetur akti 

nënligjor.

782 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2011 PER 

KUSHTET DHE MENYREN E GJUETISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

09.09.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-53 PËR GJUETINË, neni 

9, para. 9.9).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

783 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2011 PËR 

REGJISTRIN E FERMERËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.08.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-090 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 për Bujqësinë dhe 

Zhvillimin Rural, neni 19).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Përkundër qe LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 

19, ka ndryshuar bazën ligjore të Udhëzimit Administrativ, autorizimi I dhëne ne  neni 20, para 4, nuk është fshirë apo ndryshuar. 

784 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2011 PËR 

DAMKAT PYJORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

10.08.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-153 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 12, pika 29 (d)).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

785 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2011 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 06/2010 PËR MËNYRËN 

DHE PROCEDURAT E SHITJES SE 

TRUNGJEVE PYJORE DHE ASORTIMENTEVE 

DRUSORE NGA PYJET PUBLIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

10.08.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-153 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 12, pika 29 (b)).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

786 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2011 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 19/2005 PËR 

LICENCIMIN E NDËRMARRJEVE, 

NDËRMJETËSVE PËR PRODHIM TREGTIM TË 

USHQIMIT TË KAFSHËVE DHE ADITIVËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.06.2011 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË, 

neni 80).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË, neni 80,  ka shfuqizuar Ligjin Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës, në të cilin është mbështetur akti 

nënligjor.

787 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2011 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV MA-NR.20/2006 

STANDARDET E CILËSISË DHE 

KATEGORIZIMI I QUMËSHTIT TË FRESKËT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.04.2011 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË, 

neni 80).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË, neni 80 ka shfuqizuar Ligjin Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës, në të cilin është mbështetur akti 

nënligjor.

788 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2011 

KRITERET PËR PËRCAKTIMIN E FERMAVE 

QË JANË PJESË E SISTEMIT TË MBAJTJES 

SË KONTABILITETIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.04.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-098 PËR BUJQËSINË 

DHE ZHVILLIMIN RURAL , neni 25 para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

789 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2011 PËR 

NDRYSHIM PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV MA-NR.03/2007 PËR 

REGJISTRIMIN E PRODHUESVE TË 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.04.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2004/13 për Materialin 

Fidanor, neni 24).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

790 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2011 

SISTEMI I INFORMACIONIT PËR ÇMIMET E 

TREGUT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.04.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-098 PËR BUJQËSINË 

DHE ZHVILLIMIN RURAL , neni 24 para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

791 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2011 PËR 

NDRYSHIM PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.10/2010 PËR NDËRRIMIN 

E DESTINIMIT TË TOKËS BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.02.2011 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSOREL , neni 14 para. 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

792 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2010 PЁR 

REGJISTRIN E PRODHUESVE TE BIMЁVE, 

PЁRPUNUESVE, IMPORTUESVE, 

SHPËRNDARËSVE, DEPONUESVE, 

PAKETUESVE, EKSPORTUESVE, SHITËSVE 

ME SHUMICË TË BIMËVE, PJESЁVE TJERA 

DHE PRODUKTEVE BIMORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.11.2010 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji NR. 04/L-120 PËR MBROJTJEN E 

BIMËVE, neni 62, ka shfuqizuar bazën ligjore të udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI NR. 04/L-120 PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 62 ka shfuqizuar Ligjin Nr.02/L-95 për Mbrojtjen e Bimëve, në të cilin është mbështetur akti 

nënligjor.



793 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 41/2006 TË DATËS 

27.12.2006 PËR NDËRRIMIN E DESTINIMIT TË 

TOKËS BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.08.2010 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 14 para. 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

794 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV MA-NR. 30/2007 TЁ DATËS 

17.12.2007 PЁR THEMELIMIN, 

PЁRGJEGJЁSITЁ, FUNKSIONET DHE 

ORGANIZIMIN E AGJENCISË PYJORE TЁ 

KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

07.07.2010 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 7 para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

795 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2010 

PROCEDURAT E DHËNIES SË LEJEVE PËR 

PRERJE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.06.2010 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-153 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 12, pika 29.13).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

796 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2010 PËR 

MËNYRËN DHE PROCEDURAT E SHITJES SE 

TRUNGJEVE PYJORE DHE ASORTIMENTEVE 

DRUSORE NGA PYJET PUBLIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.06.2010 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-153 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 12, pika 29.13).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

797 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2010 PЁR 

MBROJTJEN E PYJEVE, PËRGJEGJËSITË 

DHE OBLIGIMET E ROJES SЁ PYLLIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.06.2010 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-153 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni12, pika 29.8).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

798 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR.09/2009 AUTORIZIMI PËR 

CERTIFIKIM TË PRODUKTEVE PËR 

MBROJTJEN E BIMËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.05.2010 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: LIGJI Nr. 03/L-042 I 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 57).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi mund të ndryshohet në mënyrë që në të  reflektohet baza ligjore në  dispozitat e ligjit të cilat bartin autorizim shprehimor për Ministrinë që 

të rregulloj fushën në fjalë.

799 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2010 PËR 

THEMELIMIN DHE FUNKSIONALIZIMIN E 

NJËSISË SË PAGESAVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.01.2010 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE 

PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN 

RURAL ka shfuqizuar bazën ligjore, neni 11).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-090 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 03/L-098 PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN RURAL, neni 11 ka 

shfuqizuar bazën ligjore të Udhëzimit).

800 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2009 

SHËRBIMI PROFESIONAL PËR ZBATIMIN E 

PLANEVE MENAXHUESE NË VENDGJUETI 

DHE PROGRAMEVE ZHVILLIMORE TË 

GJUETISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.12.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-53 PËR GJUETINË, neni 

39, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

801 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2009 PËR 

CAKTIMIN E KRITEREVE PËR VËNIEN E 

SHËNIMEVE NË ETIKETË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

24.12.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

30, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

802 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2009 PËR 

CAKTIMIN E PARAMETRAVE TË ANALIZAVE 

FIZIKO-KIMIKE TË VERËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

18.12.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

15, para 4, dhe neni 33, para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

803 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2009 PËR 

CAKTIMIN E KUSHTEVE, OBJEKTEVE DHE 

PAJISJEVE PËR VENDOSJEN NË TREG TË 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

08.09.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-042 I PRODUKTEVE 

PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 4, para 4, dhe neni 5, para. 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

804 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2009 

DËMET NGA KAFSHËT E EGRA DHE NË 

KAFSHË TË EGRA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.08.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LigjiNr. 02/L-53 PËR GJUETINË, neni 

49, para 3, dhe neni 55, para. 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

805 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2009 

AUTORIZIMI PËR CERTIFIKIM TË 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.04.2009 Udhëzimi ka bazë  të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-042 

PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE, neni 3, para 1.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

806 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2009 PËR 

CAKTIMIN E TAKSËS PËR REGJISTRIMIN E 

SUBJEKTEVE, TESTIM TË VARIETETEVE PËR 

VLERËN KULTIVUESE PRODHUESE DHE 

SHTYPJEN E ETIKETAVE PËR FARËRA TË 

DRITHËRAVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.04.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 12, pika e).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

807 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2009 PËR 

PËRCAKTIMIN E REGJIONEVE – ZONAVE TË 

PESHKIMIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.04.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-85 PËR PESHKATARI 

DHE AKUAKULTURË, neni 5, pika 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

808 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2009 PËR 

DHËNIE NË MENAXHIM TË VENDGJUETIVE 

TË PËRBASHKËTA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.03.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-53 PËR GJUETINË , 

neni 34 dhe neni 36, para 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

809 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2009 PËR 

CAKTIMIN E TAKSËS PËR LICENCIMIN E 

SUBJEKTEVE QË MERREN ME IMPORT DHE 

TREGTIM TË PLEHRAVE ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.02.2009 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 200 /10 LIGJI PËR 

PLEHRAT ARTIFICIALE, neni 17, para 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



810 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2009 PËR 

KUSHTET E LËVIZJES SË KAFSHËVE 

SHOQËRUESE JO KOMERCIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.02.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.2004/21 PËR VETERINARINË 

, neni 8, paras. 1, 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

811 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR. 03/2009 PËR 

PËRCAKTIMIN E TERRITORIT VRESHTAR NË 

KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.02.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR.02/L-8 PËR VERËRAT , neni 

16, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

812 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2009 PËR 

PAKETIMIN DHE ETIKETIMIN E FARËS SË 

CERTIFIKUAR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.02.2009 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 12, para 2, nenet 14, 18 dhe 22).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

813 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 30/2008 PËR 

FARMAKOVIGJILENCËN VETERINARE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.10.2008 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment: LIGJI NR.2003/26 PËR PRODUKTET 

MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 03/L-188 PËR PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE, neni 44, ka shfuqizuar LIGJIN NR.2003/26 PËR PRODUKTET MEDICINALE 

DHE PAJISJET MEDICINALE

814 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 29/2008 PËR 

PARANDALIMIN, KONTROLLIN, LUFTIMIN 

DHE ERADIKIMIN E SËMUNDJES SË 

BABEZIOZËS -PIROPLAZMOZËS TEK 

GJEDHET, DELET, DHITË DHE QENTË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.10.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (: LIGJI Nr.2004/21 PËR VETERINARINË, 

neni 8, paras, 1, 2 dhe 5). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

815 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 31/2008 PËR 

REGJISTRIMIN DHE LICENCIMIN E 

PEMISHTEVE AMË PËR MBISHARTESA DHE 

NËNSHARTESA PËR PEMË FRUTORE DHE 

HARDHI

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.10.2008 Udhëzimi ka bazë  të përgjithshme ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR 

MATERIALIN FIDANOR, neni 23). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

LIGJI NR. 2004/13 PËR MATERIALIN FIDANOR, neni 23, jep autorizim të përgjithshëm për nxjerrjen e akteve nënligjore.

816 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2008 PËR 

KONTROLLIN DHE MONITORIMIN E 

SËMUNDJES SË RINOTRAKEITIT INFEKTIV 

DHE DIARESË VIRALE TË GJEDHIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.08.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, paras, 1, 2 dhe 5)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

817 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 26/2008 PËR 

INSPEKTIMET FUSHORE TË DRITHËRAVE TË 

BARDHA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.07.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI  Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, nenet 12 dhe 13).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

818 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2008 PËR 

RIPRODHIMIN E KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

07.07.2008 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (koment: LIGJI NR.2004/33 PËR BLEGTORINË 

E KOSOVËS është shfuqizuar ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË ka shfuqizuar Ligjin NR.2004/33 PËR BLEGTORINË E KOSOVËS

819 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 24/2008 PËR 

REGJISTRAT E BRENDSHËM DHE TË 

JASHTËM TË NDËRMARRJEVE PRODHUESE, 

RRUSHIT, VERËS DHE PRODHIMEVE TJERA 

NGA RRUSHI DHE VERA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.06.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

6, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

820 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2008 PËR 

LICENCIMIN E SUBJEKTEVE JURIDIKE PËR 

PLANIFIKIME DHE PROJEKTIME NË FUSHËN 

E PYLLTARISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

09.06.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

821 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 9/2008 PËR 

LICENCIMIN E AKTIVITETEVE TË 

AKUAKULTURËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-85 PËR PESHKATARI 

DHE AKUAKULTURË , neni 31 dhe 33).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

822 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2008 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

PRANIMIN E MOSTRAVE PËR ANALIZA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 38).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

823 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 20/2008 PËR 

KRIJIMIN E REGJISTRIT TË PRODHUESVE, 

IMPORTUESVE, EKSPORTUESVE, 

DEPONUESVE DHE SHPËRNDARËSVE TË 

BIMËVE, PRODUKTEVE BIMORE DHE 

OBJEKTEVE TJERA NË MINISTRINË E 

BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT 

RURAL

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.03.2008 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr.02/L-95 për Mbrojtjen e Bimëve 

është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI NR. 04/L-120

PËR MBROJTJEN E BIMËVE ka shfuqizuar LIGJIN Nr.02/L-95 për Mbrojtjen e Bimëve, 

824 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 19/2008 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV MA-NR. 26/2005 MBI MASAT 

PËR MONITORIMIN E MATERIEVE TË 

CAKTUARA DHE MBETJEVE TË TYRE NË 

KAFSHËT E GJALLA DHE PRODUKTET ME 

PREJARDHJE SHTAZORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.03.2008 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 28).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

825 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2008 PËR 

PËRCAKTIMIN E CILËSISË SË VEZËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 16).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

826 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2008 PËR 

DOKUMENTET ZYRTARE TË IDENTIFIKIMIT 

PËR INSPEKTORËT E GJUETISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 60, para 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



827 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2008 PËR 

KATEGORIZIMIN E MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR MATERIALIN 

FIDANOR, neni 4, para 1, pika f).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

828 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2008 PËR 

PARANDALIMIN, LUFTIMIN DHE 

ÇRRËNJOSJEN E SËMUNDJEVE INFEKTIVE 

TË BLETËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, para 2 dhe 5, dhe Ligji NR. 02/L-111

PËR BLETARI, neni 21, para 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

829 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2008 PËR 

NJOHJEN DHE PRANIMIN E HIBRIDEVE TË 

MISRIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 8, para 15 dhe neni 12, para 2, pika f).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

830 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2008 PËR 

TROFETË E KAFSHËVE TË EGRA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

21.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. NR. 02/L-53 PËR 

GJUETINË, neni 47, para 11).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

831 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2008 PËR 

PËRMBAJTJEN, MËNYRËN E HARTIMIT DHE 

PROCEDURAT E APROVIMIT TË PLANEVE TË 

MENAXHIMIT ME VENDGJUETI

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

21.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. NR. 02/L-53 PËR 

GJUETINË, neni 42, para 9).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

832 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2008 PËR 

TESTIMIN E VLERAVE KULTIVUESE 

PËRDORUESE –VKP TË KULTIVARËVE TË 

PATATES

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 20, para 2 dhe 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

833 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2008 PËR 

NJOHJEN DHE PRANIMIN E KULTIVARËVE TË 

DRITHËRAVE TË BARDHA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 8, para 15, dhe neni 12, para 2, pika e).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

834 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 5/2008 PËR 

MBARËSHTIMIN E KËRMIJVE DHE VËNIEN NË 

QARKULLIM TË PRODHIMEVE TË TYRE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.03.2008 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI NR. 04/L-191 PËR BLEGTORINË, ka 

shfuqizuar bazën ligjore të Udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË ka shfuqizuar Ligjin NR.2004/33 PËR BLEGTORINË E KOSOVËS

835 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2008 PËR 

PARANDALIMIN, KONTROLLIN, LUFTIMIN 

DHE ÇRRËNJOSJEN E SËMUNDJES SË 

PLASJES – ANTHRAX-IT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, para 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

836 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2008 PËR 

LUFTIMIN DHE ÇRRËNJOSJEN E SËMUNDJES 

SË BRUCELOZËS TEK DELET, DHITË DHE 

DERRAT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, para 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

837 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2008 PËR 

KULTIVIMIN, GRUMBULLIMIN, QARKULLIMIN 

DHE SHFRYTËZIMIN E PRODUKTEVE 

PYJORE JODRUSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 21, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

838 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2008 PËR 

PËRCAKTIMIN E KRITEREVE DHE 

PROCEDURAVE PËR DHËNIEN E LICENCAVE 

PËR KRYERJEN E PUNIMEVE NË PYJE DHE 

TOKA PYJORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

839 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2008 

PËRDORIMI I ARMËVE DHE I MUNICIONIT TË 

PËRSHTATSHËM PËR GJUETI

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 10, para 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

840 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2008 PËR 

SHËRBIMIN E ROJËS SË GJUETISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.03.2008 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 46, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

841 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 29/2007 

PËR CAKTIMIN E FORMËS DHE 

PËRMBAJTJES SË TË DHËNAVE NË 

FITOCERTIFIKATËN PËR EKSPORT, RI-

EKSPORT DHE FITOCERTIFIKATËN PËR 

QARKULLIM TË BRENDSHËM TË BIMËVE, 

PRODUKTEVE BIMORE DHE OBJEKTEVE 

TJERA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.12.2007 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI Nr.02/L-95 për Mbrojtjen e Bimëve 

është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI NR. 04/L-120 PËR MBROJTJEN E BIMËVE neni 62, ka shfuqizuar Ligjin Nr.02/L-95 për Mbrojtjen e Bimëve dhe legjislacionin

sekondar që buron nga ky ligj.

842 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA – NR. 22/2007 

PËR MBROJTJEN E PYJEVE NGA ZJARRI

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.11.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 26, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

843 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 24/2007 

PËR PESHKIM SPORTIV-REKREATIV DHE 

MJETET DHE PAISJET PËR PESHKIM 

SPORTIV-REKREATIV

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.11.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-85 PËR PESHKATARI 

DHE AKUAKULTURË, nenet 18, 19, dhe 24).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

844 UDHEZIM ADMINISTRATIV MA – NR. 26/2007 

PËR LUFTIMIN DHE CRRENJOSJEN E 

SËMUNDJES SË TUBERKULOZIT, 

BRUCELOZËS DHE LEUKOZËS TEK GJEDHET

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.11.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 8, para 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



845 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 25/2007 

PËR AMANDAMENTIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV MA–NR. 18/2005 I DT. 

06.07.2005 PËR KONTROLLIN VETERINAR TË 

IMPORTIT, KALIMIT TRANSIT TË 

PRODUKTEVE USHQIMORE DHE 

JOUSHQIMORE ME ORIGJINË SHTAZORE, TË 

KAFSHËVE TË GJALLA DHE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

12.11.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 15).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

846 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA - NR. 23/2007 

PROGRAMI PËR AFTËSIMIN E KUADROVE NË 

GJUETI

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.09.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 11).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

847 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 12/07 PËR 

FEDERATËN E GJAHTARËVE TË KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.09.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 6, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

848 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 11/2007 

PËR SEZONËN E GJUETISË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.09.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 8, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

849 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 10/2007 

KRITERET E CAKTIMIT TË ZONAVE DHE 

PROCEDURAT PËR THEMELIMIN E 

VENDGJUETIVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.09.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-53 PËR GJUETINË, 

neni 18, para. 2 dhe neni 24, para. 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

850 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 21/2007 

PËR FUNKSIONIN, KOMPETENCAT DHE 

PËRGJËGJSITË E LABORATORIT VETERINAR 

DHE TË USHQIMIT TË KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.08.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 41).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

851 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 18/2007 

PËR AKTIVITETET PROFESIONALE 

VETERINARE NË ODËN E VETERINARËVE TË 

KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.08.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 31).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

852 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 20/2007 

PËR PËRCAKTIMIN E KRITEREVE PËR 

KONTROLLIMIN ZYRTAR TË CILËSISË, 

PAKETIMIT, ETIKETIMIT, TREGTIMIT DHE 

KONTROLLEVE TJERA TË NEVOJSHME TË 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

10.08.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR MATERIALIN 

FIDANOR, neni 20, para 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

853 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 17/2007 

PËR FORMIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

SHËRBIMIT RREGULLUES DHE BORDIT 

KËSHILLUES PËR PLEHRAT ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

10.08.2007 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/22

PËR INSPEKTORATIN SANITAR TË KOSOVËS, neni 3 dhe 17).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

854 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV MA-NR. 16/2007 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MA-NR. 12/2005 

PËR CAKTIMIN E ÇMIMEVE - TAKSAVE PËR 

SHFRYTËZIMIN E PRODUKTEVE PYJORE- 

DRUNORE, JO DRUNORE DHE PËR 

SHËRBIME PROFESIONALE – TEKNIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.08.2007 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET 

E KOSOVËS, neni 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

855 UDHËZIM ADMINISTRATIVË MA-NR. 14/2007 

REGJISTRIMI I PRODHIMTARISË PËR 

PËRCAKTIMIN TË VLERËS GJENETIKE TË 

KAFSHËVE RIPRODHUESE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.06.2007 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore (shih: LIGJI NR. 04/L-191 PËR BLEGTORINË ka 

shfuqizuar bazën ligjore të Udhëzimit)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË ka shfuqizuar Ligjin NR.2004/33 PËR BLEGTORINË E KOSOVËS

856 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 06/2007 

PËR PËRCAKTIMIN E TARIFËS SË ÇMIMEVE 

PËR SHËRBIMET E KONTROLLIT 

FITOSANITAR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.06.2007 Udhëzimi ka bazë specifike  ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR 

MATERIALIN FIDANOR neni 20, para 1)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

857 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 13/2007 

PËR LICENCIMIN E SUBJEKTEVE AFARIST 

QË KRYEJNË VEPRIMTARI TË 

GRUMBULLIMIT, DEPONIMIT DHE TREGTIMIT 

TË LËKURAVE ME PREJARDHJE NGA 

KAFSHËT E GJALLA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.06.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 17, para 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

858 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 07/2007 

PËR PËRMBAJTJEN, FORMËN DHE 

PROCEDURAT E MBAJTJES SË SHËNIMEVE 

MBI SASINË, LLOJIN DHE VARIETETIN E 

MATERIALIT FIDANOR TË PRODHUAR, 

TREGTUAR DHE ASGJËSUAR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

21.05.2007 Udhëzimi ka bazë specifike  ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR 

MATERIALIN FIDANOR, neni 7)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

859 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MA-NR. 09/2007 

PËR SHFRYTËZIMIN E KULLOSAVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.03.2007 Udhëzimi ka bazë specifike  ligjore (shih: LIGJI Nr. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 5, para. 4)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



860 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 04/2007 

PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MA- NR.14/2004 

PËR REGJISTRIMIN, LICENCIMIN DHE 

CAKTIMIN E TAKSËS PËR IMPORTUESIT, 

EKSPORTUESIT DHE TREGTUESIT E 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.03.2007 Udhëzimi ka bazë specifike  ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR 

MATERIALIN FIDANOR neni 24)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

861 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 03/2007 

PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MA- NR.12/2004 

PËR REGJISTRIMIN E PRODHUESEVE TË 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.03.2007 Udhëzimi ka bazë specifike  ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR 

MATERIALIN FIDANOR neni 24)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

862 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 05/2007 

PËR PËRCAKTIMIN E KUSHTEVE TË 

TREGJEVE TË KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.03.2007 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004/21  PËR 

VETERINARINË, neni 16, para 1 dhe neni 19, para. 1).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

863 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 02/2007 

PËR PLOTËSIM DHE NDRYSHIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MA- NR. 07/2005 

TË DT. 31 MARS 2005 PËR CAKTIMIN E 

KUSHTEVE PËR LICENCIMIN E SUBJEKTEVE 

AFARIST QË KRYEJNË VEPRIMTARI TË 

QARKULLIMIT, IMPORTIMIT TË PRODUKTEVE 

MJEKË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.02.2007 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (shih: LIGJI  Nr. 03/L-188 PËR PRODUKTE DHE 

PAJISJE MEDICINALE (I cili është shfuqizuar po ashtu), ka shfuqizuar bazën 

ligjore të Udhëzimit).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.  LIGJI  Nr. 03/L-188 PËR PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE (I cili është shfuqizuar po ashtu), ka shfuqizuar bazën ligjore të Udhëzimit), pra 

Ligjin NR.2003/26 PËR PRODUKTET MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE. Megjithatë edhe afati ligjor për vazhdimin e zbatimit të tyre ka 

kaluar në të gjitha rastet (shih: LIGJI  Nr. 03/L-188 PËR PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE, neni 43 dhe Ligji NR. 04/L -190 PËR 

PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE , neni 41).

864 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 41/2006 PËR 

NDËRRIMIN E DESTINIMIT TË TOKËS 

BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 14 para. 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

865 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 38/2006 PER 

KONTROLLIN E PLLESHMERISE SE TOKES 

BUJQESORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 22,  para. 3).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

866 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 37/2006 PËR 

MBROJTJEN E TOKËS BUJQËSORE NGA NGA 

EROZIONI

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 23).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

867 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 36/2006 PËR 

RIKULTIVIMIN E TOKËS BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 18., para 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

868 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 35/2006 PËR 

RREGULLIMIN E TOKËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-26 PËR TOKËN 

BUJQËSORE, neni 44., para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

869 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 34/2006 

PËR KONTROLLIN, PARANDALIMIN DHE 

ÇRRËNJOSJEN E SËMUNDJEVE TË TSE-VE 

NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, neni 8., paras. 1, 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

870 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA -NR. 33/2006 

MBI MASAT PËR KONTROLLIMIN E 

MORTAJËS KLASIKE TË DERRAVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, neni 8., paras. 1, 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

871

UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 31/2006 

PËR TRANSPORTIN E KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr. 02/L-10 PËR 

PËRKUJDESJEN NDAJ KAFSHËVE, neni 12., para. 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

872 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA –NR. 28/2006

PËR KONTROLLIN DHE ÇRRËNJOSJEN E 

SËMUNDJES  “GJUHA E KALTËR”

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, neni 8., paras. 1, 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

873 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 27/2006 

PËR KONTROLLIN, PARANDALIMIN DHE 

ÇRRËNJOSJEN E SËMUNDJES “ AFTA 

EPIZOOTIKE”- FMD NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

27.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, neni 8., paras. 1, 2 dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

874 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 40/2006 

PËR ORGANIZIMIN E PUNËS, 

KOMPETENCAT, MËNYRA E VENDOSJES SË 

ORGANEVE DHE KOMISIONEVE TË 

FEDERATËS SË SHOQATAVE TË 

PËRDORUESVE TË UJIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.12.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E 

TOKAVE BUJQËSORE, neni 16, para 2, është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 03/L-198 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E TOKAVE BUJQËSORE, neni 17, ka ndryshuar 

bazën ligjore dhe rrjedhimisht ka shfuqizuar një pjesë të nenit 16, para 2 të LIGJIT NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E TOKAVE BUJQËSORE.

875 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 29/2006 

PËR KRIJIMIN E KOMITETIT SHKENCOR PËR 

EVALUIMIN E PRODUKTEVE MEDICINALE 

VETERINARE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.12.2006 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (koment: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, nenet 24, 25 dhe 30, LIGJI NR.2003/26 PËR PRODUKTET 

MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Një pjesë e bazës ligjore që autorizon funksionimin e komitetit shkencor për evaluimin e produkteve medicinale e veterinere, pra LIGJI NR.2003/26 

PËR PRODUKTET MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar. 

876 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 26/2006 

PËR AUTORIZIM TË MARKETINGUT TË 

PRODUKTEVE MEDICINALE VETERINARE TË 

PLASURA NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.12.2006 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (koment: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, nenet 24, 25 dhe 30, LIGJI NR.2003/26 PËR PRODUKTET 

MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Një pjesë e bazës ligjore që autorizon funksionimin e komitetit shkencor për evaluimin e produkteve medicinale e veterinere, pra LIGJI NR.2003/26 

PËR PRODUKTET MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar. 



877 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 25/2006 

PËR RAPORTIMIN E AKTIVITETEVE TË 

SUBJEKTEVE PRIVATE VETERINARE TË 

LICENCUARA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, nenet 33 dhe 34.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

878 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 24/2006 

PËR THERJEN HUMANE TË KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.12.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI i Nr. 02/L-10 PËR 

PËRKUJDESJEN NDAJ KAFSHËVE, neni 8, para. 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

879 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 23/2006 

PËR ORGANIZIMIN E PUNËS, 

KOMPETENCAT, MËNYRËN E MBAJTJES DHE 

VENDOSJES NË MBLEDHJET E ORGANEVE 

TË SHOQATAVE TË PËRDORUESVE TË UJIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

16.11.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment: LIGJI NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E 

TOKAVE BUJQËSORE, neni 16, para 2, është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. LIGJI Nr. 03/L-198 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E TOKAVE BUJQËSORE, neni 17, ka ndryshuar 

bazën ligjore dhe rrjedhimisht ka shfuqizuar një pjesë të nenit 16, para 2 të LIGJIT NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E TOKAVE BUJQËSORE.

880 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 15/2006 

PËR STANDARDET DHE KUSHTET PËR 

LICENCIMIN E PËRPUNUESVE TË 

PRODUKTEVE DRUNORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.10.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS , neni 31, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

881 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 22/2006 

PËR MBAJTËJEN E LIBRIT AMËZ TË 

KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

17.10.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovaёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

882 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 18/2006 

PËR TREGTIMIN E FARËRAVE TË PERIMEVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.10.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 8 dhe 12).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

883 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 19/2006 

PËR VENDOSJEN E KAFSHËVE TË GJALLA 

NË KARANTINË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

21.09.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

884 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 20/2006 

STANDARDET E CILËSISË DHE 

KATEGORIZIMI I QUMËSHTIT TË FRESKËT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.09.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovaёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

885 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 17/2006 

PËR KONTROLLIN E CILËSISË SË USHQIMIT 

TË KAFSHËVE DHE ADITIVËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.09.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

886 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 10/2006 

PËR CILËSINË E PLEHRAVE ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.08.2006 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji NR. 2003/10 LIGJI PËR 

PLEHRAT ARTIFICIALE, nenet 4, 5, 12 dhe 14).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

887 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 09/2006 

PËR MËNYRAT DHE PROCEDURAT E 

THEMELIMIT DHE REGJISTRIMIT TË 

SHOQATAVE TË UJITJES

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.08.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 02/L-9 PËR UJITJEN E 

TOKAVE BUJQËSORE, neni 11).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

888 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA - NR. 11/2006 

PËR CAKTIMIN E KRITEREVE PËR MARRJEN 

E MOSTRAVE DHE VLERËSIMIN E VERËRAVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.06.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

4, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

889 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 06/2006 

PËR REGJISTRIMIN DHE LICENCIMIN E 

KULTIVUESVE TË RRUSHIT, PRODHUESVE 

DHE PËRPUNUESVE TË VERËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.06.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

6, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

890 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 05/2006 

PËR CAKTIMIN E INSTITUCIONIT TË 

AUTORIZUAR PËR KRYERJEN E ANALIZAVE 

HULUMTIMIT DHE VLERËSIMIN E VERËRAVE 

NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

02.06.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR.02/L-8 PËR VERËRAT, neni 

4, para 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

891 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 08/2006 

PËR THEMELIMIN E KOMISIONIT TË 

PËRHERSHËM PËR USHQIM TË KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.06.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

892 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA – NR. 07/2006 

PËR THEMELIMIN E KOMISIONIT TË 

PËRHERSHËM PËR MBARËSHTIMIN E 

KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.06.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

893 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 04/2006 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MA-NR.13/05 

PËR LICENCIMIN E RIPAKETUESVE TË 

PLEHRAVE ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

01.06.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Përderisa Udhëzimi 13/05 ka baze ligjore specifike sipas Ligjit për Plehrat Artificiale Nr. 2003/22, udhëzim nuk ka përcaktuar bazën ligjore në këtë 

ligj. 

894 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 14/2006 

MBI CAKTIMIN E KUFIRIT MAKSIMAL TË 

MBETJEVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.05.2006 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (koment: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, nenet 24, 25 dhe 30, LIGJI NR.2003/26 PËR PRODUKTET 

MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Një pjesë e bazës ligjore që autorizon funksionimin e komitetit shkencor për evaluimin e produkteve medicinale e veterinere, pra LIGJI NR.2003/26 

PËR PRODUKTET MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar. 

895 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 12/2006 

PËR PËRMBAJTJEN DHE MËNYRËN E 

HARTIMIT TË PLANEVE MENAXHUESE ME 

PYJET NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

04.05.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, nenet 3, 17, 18, dhe 24 ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



896 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 03/2006 

PËR AUTORIZIMET DHE KOMPETENCAT E 

INSPEKCIONIT PYJOR DHE PROCEDURAT E 

NXJERRJES SË VENDIMEVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.05.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 29, para. 6).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

897 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 02/2006 

LËNDËT E PARA TË USHQIMEVE TË 

PËRBËRA PËR KAFSHË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

28.02.2006 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

898 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 01/2006 

PËR CERTIFIKIMIN E THERTOREVE, 

FABRIKAVE PËR PËRPUNIMIN E MISHIT DHE 

INSPEKTIMIN E TYRE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.02.2006 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 41, paras. 1 dhe 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

899 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 28/05 

USHQIMET E PËRBËRA PËR KAFSHË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

29.12.2005 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

900 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 26/2005 

MBI MASAT PËR MONITORIMIN E MATERIEVE 

TË CAKTUARA DHE MBETJEVE TË TYRE NË 

KAFSHËT E GJALLA DHE NË PRODUKTET ME 

PREJARDHJE SHTAZORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

19.12.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 41, paras. 1 dhe 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

901 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 27/2005 

PËR PAKETIMIN DHE ETIKETIMIN E 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

10.11.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR. 2004/13 PËR MATERIALIN 

FIDANOR, neni 14).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

902

UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 19/05 PËR 

LICENCIMIN E NDËRMARRJEVE, 

NDËRMJETËSVE PËR PRODHIM, TREGTIM 

TË USHQIMIT TË KAFSHËVE DHE ADITIVËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

26.10.2005 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

903 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 24/2005 

PËR LUFTIMIN E SËMUNDJES ZOONOTIKE 

TË SHPEZËVE” GRIPI I SHPEZEVE” (AVIAN 

INFLUENZA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.09.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni  8, paras. 1 dhe 2).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

904 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 22/2005 

PËR LICENCIMIN E AMBULANCAVE, 

STACIONEVE, DHE KLINIKAVE VETERINARE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.08.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 32, paras. 1, 2, 3 dhe 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

905 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 18/2005 

PËR KONTROLLIN VETERINAR TË 

IMPORTIMIT, KALIMIT TRANSIT TË 

PRODUKTEVE USHQIMORE DHE JO 

USHQIMORE ME ORIGJINË SHTAZORE, TË 

KAFSHËVE TË GJALLA DHE TË MATERIALIT 

PËR MBARËSHTIMIN E KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

06.07.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 15).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

906 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 17/2005 

PËR QARKULLIMIN E KAFSHËVE TË GJALLA 

BRENDA TERRITORIT TË KOSOVËS.

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.06.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 14, para. 1, 28, pika b, dhe neni 29, pikat e dhe f).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

907 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA–NR. 12/2005 

PËR CAKTIMIN E ÇMIMEVE - TAKSAVE PËR 

SHFRYTËZIMIN E PRODUKTEVE PYJORE- 

DRUNORE, JO DRUNORE DHE PËR 

SHËRBIME PROFESIONALE – TEKNIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

16.05.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, nenet 12, 3, 17, 18, 20).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

908 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 14/2005 

PËR LUFTIMIN E SËMUNDJES INFEKTIVE TË 

SHPEZËVE ”MORTAJA E SHPEZËVE” (NË 

CASTLE DISEASE)

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

22.04.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 8  para. 2 dhe 5)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

909 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/05 PËR 

LICENCIMIN E RIPAKETUESVE TË PLEHRAVE 

ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

21.04.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR. 2003/22 PËR 

INSPEKTORATIN SANITAR TË KOSOVËS, neni 17 dhe neni 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

910 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR.15/2005 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 07/2003 I DT. 

17.12.2003 PËR THEMELIMIN, 

PËRGJEGJËSITË, FUNKSIONET DHE 

ORGANIZIMIN E AGJENCISË PYJORE TË 

KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.04.2005 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

911 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 07/2005 

PËR CAKTIMIN E KUSHTEVE PËR 

LICENCIMIN E SUBJEKTEVE AFARIST QË 

KRYEJNË VEPRIMTARI TË QARKULLIMIT, 

IMPORTIMIT TË PRODUKTEVE MJEKËSORE 

VETERINARE DHE PAJISJEVE MJEKËSORE 

VETERINARE ME SHUMICË DHE PAKICË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

31.03.2005 Udhëzimi ka bazë të përgjithshme ligjore (koment: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, nenet 6, 24, 25 dhe 30, LIGJI NR.2003/26 PËR PRODUKTET 

MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Një pjesë e bazës ligjore që autorizon funksionimin e komitetit shkencor për evaluimin e produkteve medicinale e veterinere, pra LIGJI NR.2003/26 

PËR PRODUKTET MEDICINALE DHE PAJISJET MEDICINALE është shfuqizuar. 



912 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA. NR. 10/2005 

PËR LUFTIMIN E SËMUNDJES INFEKTIVE 

ZOONOTIKE –TËRBIMI (RABIES)

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

23.03.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, neni 8, paras. 1 dhe 2)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

913 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 09/2005 

PËR NDALIMIN E THERJEVE ILEGALE DHE 

SHITJEN E MISHIT TË PADAMKOSUR NË 

VENDE PUBLIKE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

23.03.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI Nr.2004 21 PËR 

VETERINARINË, neni 16, 42, para 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

914 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA. NR. 06/2005 

PËR REGJISTRIMIN, LICENCIMIN E 

PRODHUSËVE TË MATERIALIT FIDANOR 

PYJOR DHE FIDANEVE TË BIMËVE 

DEKORATIVE DRUNORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

23.03.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 31, dhe  Ligji NR. 2004/13

PËR MATERIALIN FIDANOR, nenet 3, 10,  dhe 24).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

915 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 04/2005 

PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

QENDRËS PËR MBARËSHTIMIN E KAFSHËVE, 

CERTIFIKIMIN E PERSONAVE DHE 

ORGANIZATAVE QË NDËRMARRIN 

AKTIVITETE NË MBARËSHTIMIN E KAFSHËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

03.03.2005 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment:  Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e 

Kosovësёs është shfuqizuar).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr.2004/33 pёr Blegtorinë e Kosovës është shfuqizuar. Neni 80 i LIGJIT Nr. 04/L-191 PËR BLEGTORINË. 

916 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 01/2005 

PËR CAKTIMIN E KUSHTEVE PËR 

LICENCIMIN E OBJEKTEVE PËR PËRPUNIMIN 

DHE PAKETIMIN E QUMËSHTIT

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

25.01.2005 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 42  para. 6)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

917 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 14/2004 

PËR REGJISTRIMIN, LICENCIMIN DHE 

CAKTIMIN E TAKSËS PËR IMPORTUESIT, 

EKSPORTUESIT DHE TREGTUESIT E 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

20.10.2004 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR MATERIALIN 

FIDANOR, nenet 3, 15, 16 dhe 24).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

918 UDHËZIM ADMINISTRATIV MA-NR. 13/2004 

PËR IMPORTIN E SHPEZËVE TË GJALLA

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

11.10.2004 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR.2004/21 PËR 

VETERINARINË, neni 15 dhe 29).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

919 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2004 PËR 

REGJISTRIMIN E PRODHUESVE TË 

MATERIALIT FIDANOR

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

30.09.2004 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: LIGJI NR. 2004/13 PËR MATERIALIN 

FIDANOR, nenet 3 dhe 24).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

920

UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.9/2004 PËR 

LICENCIMIN E VEPRIMTARIVE TË 

INDUSTRISË  USHQIMORE , JO USHQIMORE 

DHE NDËRTIMORE DHE ÇERTIFIKIMIN E 

PRODUKTEVE TË     INDUSTRISË  

BUJQËSORE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

17.11.2004 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

921 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 10/2004 PËR 

FEDERATËN E KOOPERATIVAVE TË 

BUJQËVE TË KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.07.2004 Udhëzimi ka bazë ligjore të përgjithshme ligjore (shih: Ligji  Nr. 2003/9 LIGJI 

PËR KOOPERATIVAT E BUJQËVE, neni 22)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

922 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2004 PËR 

PËRMBAJTJEN E STATUTIT DHE KUSHTET E 

REGJISTRIMIT TË KOPERATIVAVE TË 

BUJQËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

14.05.2004 Udhëzimi ka bazë ligjore të përgjithshme ligjore (shih: Ligji  Nr. 2003/9 LIGJI 

PËR KOOPERATIVAT E BUJQËVE, neni 22)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

923 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2004 MBI 

NDALIMIN E IMPORTIMIT TË PULAVE TË 

AMORTIZUARA, ME QËLLIM TË RUAJTJES SË 

SHËNDETIT TË SHPEZËVE DHE SHËNDETIT 

TË KONSUMATORËVE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.03.2004 Udhëzimi nuk ka bazë  ligjore (koment: udhëzim është bazuar në ligjin e RSFJ-

së, çështje nga te cilat rregullohen me Ligji Nr.2004/21  PËR VETERINARINË )

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

924 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2004 PËR 

CAKTIMIN E KUSHTEVE PËR LICENCIMIN E 

IMPORTUESVE, PËR TREGTIMIN DHE 

DEPONIMIN E PLEHRAVE ARTIFICIALE

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

15.03.2004 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji Nr. 2003/10 LIGJI PËR 

PLEHRAT ARTIFICIALE, neni 17 dhe 4).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

925 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2003/07 PËR 

THEMELIMIN, PËRGJEGJËSITË, FUNKSIONET 

DHE ORGANIZIMIN E AGJENCISË PYJORE TË 

KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

17.12.2003 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji NR. 2003/3 PËR PYJET E 

KOSOVËS, neni 7).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

926 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2003/06 PËR 

TREGTIMIN ME FARËN E PATATEVE NË 

KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.11.2003 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 12 dhe 20, ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

927 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2003/05 PËR 

REGJISTRIMIN DHE LICENCIMIN NË LËMINË 

E FARËRAVE DHE APLIKIMIN E TYRE NË 

KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.11.2003 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 12 dhe 13, ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

928 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2003/04 PËR 

TREGTIMIN ME FARËRA NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

13.11.2003 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 8 dhe 12).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



929 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2003/04 PËR 

TREGTIMIN ME FARËRA NË KOSOVË

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

17.10.2003 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih:  Ligji Nr. 2003/5 LIGJI I KOSOVËS 

PËR FARËRAT, neni 12 dhe 19).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

930 UDHËZIMI ADIMINSTRATIV NR. 2003/03 PËR 

ROLIN DHE MANDATIN E INSTITUTIT 

BUJQËSOR TË KOSOVËS

Ministria e Bujqësisë, 

e Pylltarisë dhe e 

Zhvillimit Rural

18.06.2003 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhezim administrativ nuk ka baze ligjore por meqe shfuqizimi i tij e shuan institutin dhe per pasoje krijon vakum juridik ne funksionimin e ketij 

instituti, rekomandohet qe udhezimi te mbetet ne fuqi deri ne nxjerrjen e ligjit te ri i cili percakton statusin dhe funksionimin e ketij instituti sipas Ligjit 

për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe Agjencive të Pavarura. 

931 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD - NR. 02/2020

PËR MBROJTJEN JURIDIKE TË PERSONAVE 

TË AKUZUAR POTENCIAL

PËR KRIMET E PRETENDUARA NË 

PROCESET GJYQËSORE PRANË DHOMAVE 

TË SPECIALIZUARA

Ministria e Drejtësisë 23.07.2020 Në mbështetje të Nenit 3 paragrafi 2 I Ligjit nr. 05/L-054 për Mbrojtjen Juridike 

dhe Mbështetjen Financiare të Personave të Akuzuar Potencial në Proceset 

Gjyqësore pranë Dhomave të Specializuara

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

932 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD - NR. 01/2021 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MD-NR.02/2020 

PËR MBROJTJEN JURIDIKE TË PERSONAVE 

TË AKUZUAR POTENCIAL PËR KRIMET E 

PRETENDUARA NË PROCESET GJYQËSORE 

PRANË DHOMAVE TË SPECIALIZUARA I 

NDRYSHUARN DHE PLOTËSUAR ME 

UDHËZIMIN ADMINISTRATIV MD-NR.07/2020

Ministria e Drejtësisë 23.04.2021 Në mbështetje të Nenit 3 paragrafi 2 I Ligjit nr. 05/L-054 për Mbrojtjen Juridike 

dhe Mbështetjen Financiare të Personave të Akuzuar Potencial në Proceset 

Gjyqësore pranë Dhomave të Specializuara

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

933 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 01/2019 

PËR MËNYRËN E DHËNIES DHE PROGRAMIN 

E PROVIMIT PËR NOTERINË

Ministria e Drejtësisë 10.04.2019 Në mbështetje të Nenit 5, paragrafi 6 të Ligjit nr. 06/L-010 për Noterinë. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

934 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 03/2019 

PËR LICENCIMIN E NDËRMJETËSUESVE NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 27, paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 të Ligjit Nr. 06/L-009 

për Ndërmjetësim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

935 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 04/2019 

PËR MBIKËQYRJEN, PËRGJEGJËSINË DHE 

PROCEDURËN DISIPLINORE TË 

NDËRMJETËSUESVE

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 27, paragrafi 1, nënparagrafi 1.3 të Ligjit Nr. 06/L-009 

për Ndërmjetësim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

936 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 05/2019 

PËR REGJISTRIN E NDËRMJETËSUESVE

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 27, paragrafi 1, nënparagrafi 1.4 të Ligjit Nr. 06/L-009 

për Ndërmjetësim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

937 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 06/2019 

PËR TRAJNIMIN DHE CERTIFIKIMIN E 

NDËRMJETËSUESVE

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të nenit 27, paragrafi 1, nën paragrafi 1.1 të Ligjit Nr. 06/L-009 

për Ndërmjetësim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

938 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 07/2019 

PËR PROCEDURËN DISIPLINORE PËR 

NOTER

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 72 paragrafi 10 të Ligjit Nr.06/L-010 për Noterinë Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

939 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD – NR. 08/2019 

PËR PËRMBAJTJEN, FORMULARËT, 

MËNYRËN MBAJTJES DHE TË RUAJTJES SË 

DOKUMENTEVE NOTERIALE, LIBRAVE DHE 

REGJISTRAVE

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 61, paragrafi 4 të Ligjit Nr.06/L-010 për Noterinë. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

940 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 09/2019 

PËR KUSHTET E ZYRËS NOTERIALE, 

HAPËSIRAT DHE PAJISJET

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 21, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 06 /L-010  për Noterinë. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

941 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 10/2019 

PËR ORGANIZIMIN DHE MËNYRËN E PUNËS 

SË NOTERËVE DHE VULAT NOTERIALE

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Nenit 9 të Ligjit Nr.06/L-10 për Noterinë Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

942 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 11/2019 

PËR FORMËN DHE MËNYRËN E PËRPILIMIT 

DHE SHËNIMIT TË DOKUMENTEVE 

NOTERIALE

Ministria e Drejtësisë 10.12.2019 Në mbështetje të Nenit 31, paragrafi 5 i Ligjit Nr. 06/L-010 për Noterinë Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

943 KODI MD-NR.12/2019 I MIRËSJELLJES SË 

NDËRMJETËSUESVE NË REPUBLIKËN E 

KOSOVËS

Ministria e Drejtësisë 27.11.2019 Në mbështetje të Neni 27, paragrafi 1, nën paragrafi 1.5 të Ligjit Nr. 06/L-009 

për Ndërmjetësim

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

944 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.02/2017

PËR FSHEHTËSINË E INFORMACIONEVE, 

DHËNIEN DHE ZBULIMIN E TYRE SI DHE 

UDHËZIME PËR MEDIAT PËR 

PUBLICITETIN E PUNËS SË SHËRBIMIT 

KORREKTUES DHE SHËRBIMIT SPROVUES

Ministria e Drejtësisë 05.06.2017 Në mbështetje të Nenit 232 paragrafi 7 i  Ligjit nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e  

Sanksioneve Penale 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

945 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MD- NR . 03/20171

PËR PROCEDURAT E ORGANIZIMIT, 

PËRMBAJTJES DHE MBAJTJES SE PROVIMIT 

PËR ADMINISTRATORË 

FALIMENTUES

Ministria e Drejtësisë 18.07.2017 Në mbështetje të Nenit 86 paragrafi 7 I Ligji Nr. 05/L-083 për Falimentim Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



946 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD/ NR.04/2017

PËR MËNYRËN E PËRCAKTIMIT TË 

SHPENZIMEVE TË RUAJTJES DHE TË 

MBAJTURIT E PASURISË SË 

SEKUESTRUAR DHE TË KONFISKUAR

Ministria e Drejtësisë 18.09.2017 Në mbështetje të Nenit 24, paragrafit 2, i  Ligjit Nr.05/L-049 për Administrimin 

e  pasurisë së Sekuestruar dhe të Konfiskuar 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

947 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MD NR. 05 /2017 

PËR MËNYRËN DHE PROCEDURËN E 

SHITJES SË PASURIVE TË 

LUAJTSHME TË SEKUESTRUARA

Ministria e Drejtësisë 05.10.2017 Në mbështetje të Nenit 27, paragrafit 8, të  Ligjit Nr.05/L-049 për Administrimin 

e  pasurisë së Sekuestruar dhe të Konfiskuar 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

948 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 06/2017

PËR AFARIZMIN DHE TË DHËNAT 

PERSONALE PËR PËRMBARUESIT PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 16.11.2017 Në mbështetje të Nenit 349, paragrafi 4 të  Ligjit Nr. 04/L-139 për Procedurën  

Përmbarimore

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

949 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 01 /2016

KODI I ETIKËS PROFESIONALE PËR 

ZYRTARËT KORREKTUES NË SHËRBIMIN 

KORREKTUES

Ministria e Drejtësisë 19.08.2016 Në mbështetje të Nenit 219 paragrafi 3 I Ligji Nr.04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

950 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.02/2016

PËR DËNIMET DHE PROCEDURËN 

DISIPLINORE PËR PERSONAT E DËNUAR

Ministria e Drejtësisë 28.09.2016 Në mbështetje të Nenit 113 të Ligjit Nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

951 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MD-NR.04/2016 

PËR KRITERET QË DUHET TË PLOTËSOJ 

ORGANI QË REALIZON MBIKQYRJEN 

ELEKTRONIKE, TË DREJTAT DHE 

DETYRIMET E TIJ SI DHE PËRCAKTIMI I 

KRITEREVE PËR DHËNIEN E AUTORIZIMEVE

Ministria e Drejtësisë 26.10.2016 Në mbështetje të nenit 10 paragrafit 4 dhe nenit 17 paragrafi 7 të Ligji Nr. 05/L-

003 Për Mbikëqyrjen Elektronike të Personave, të Cilëve u Kufizohet Lëvizja 

me Vendim të Gjykatës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

952 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD- NR. 01/ 2015 

PËR

KRITERET DHE AFATET KOHORE TË 

PËRPILIMIT TË RAPORTEVE DHE

MBIKËQYRJES SË PERSONAVE TË LIRUAR 

ME KUSHT

Ministria e Drejtësisë 16.02.2015 Në mbështetje të Nenit 124 paragrafi 8 të Ligjit nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

953 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD- NR.03/2016

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MD- NR.03/2015 

PËR

SHPËRBLIMIN E PUNËS SË KOMISIONIT PËR 

DHËNIEN E PROVIMIT TË JURISPRUDENCËS.

Ministria e Drejtësisë 11.10.2016 Në mbështetje të Nenit 5, paragrafi, 3 I Ligjit Nr.04/L-141 për Provimin e

Jurisprudencës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

954 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD- NR.03/2015 

PËR

SHPËRBLIMIN E PUNËS SË KOMISIONIT PËR 

DHËNIEN E PROVIMIT TË JURISPRUDENCËS.

Ministria e Drejtësisë 24.04.2015 Në mbështetje të Nenit 5, paragrafi, 3 I Ligjit Nr.04/L-141 për Provimin e

Jurisprudencës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

955

UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.04/2015 

PËR KUSHTET E PUNËS DHE PAFATËSISË 

SË SHKAKTUAR NË PUNË PËR TË DËNUARIT

Ministria e Drejtësisë 19.05.2015 Në mbështetje të nenit 76 paragrafi 3 të Ligjit nr. 04/l-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale, (GZ, NR. 31 / 28 Gusht 2013, Prishtinë), nenin 8

nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

956 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.05/2015

PËR METODAT E INSPEKTIMIT DHE 

KONTROLLIT TË PËRMBARUESVE PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 27.05.2015 Në mbështetje të nenit 399, paragrafi 2, nënparagrafi 2.5, të Ligjit Nr.04/L-139 

për Procedurën Përmbarimore, duke u bazuar në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin

38 paragrafin 6 të Rregullorës së Punës së Qeverisë së Republikës së 

Kosovës Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi pasqyron saktë bazën ligjore në nxjerrjen e tij, ku dhe referenca e dhënë në LPP neni 399 (par. 2.5.) thekson  "nxjerrë aktin nënligjor me 

të cilin bënë përcaktimin e metodave të inspektimit dhe kontrollimit të përmbaruesve privat nga ana e Ministrisë dhe Odes së Përmbaruesve. 

Forma, përmbajtja dhe mënyra e lëshimit dhe pezullimit të kartës së identifikimit të përmbaruesve privat po ashtu do të definohet me këtë akt 

nënligjor" çka dhë është përcaktuar në udhëzimin përkatës.

957 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.06/2015

PËR PËRDORIMIN E FORCËS, LEJIMIN DHE 

PËRDORIMIN E MJETEVE SHTRËNGUESE 

DHE LEJIMIN,

PËRDORIMIN DHE RUAJTJEN E ARMËVE TË 

ZJARRIT NË INSTITUCIONET KORREKTUESE

Ministria e Drejtësisë 23.06.2015 Në mbështetje të nenit 120 të Ligjit Nr.04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale (GZ Nr.31, me datë 28.08.2013), nenit 8 nënparagrafin 

1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 paragrafin 6 të 

Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (GZ Nr.15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore nga Ligji bazik, dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

958 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.07/2015

PËR RENDIN SHTËPIAK NË INSTITUCIONET 

KORREKTUESE

Ministria e Drejtësisë 14.07.2015 Në mbështetje të Ligjit nr.04/L-149 për Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, 

neni 32, neni 62 paragrafi 6, neni 65 paragrafi 2, neni 66 paragrafi 3, neni 68, 

neni 90 paragrafi 1, neni 92 paragrafi 2, dhe nenit 204, duke u bazuar në nenin 

8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr.2/2011 për fushat e përgjegjjësisë 

administrative të zyrës së Kryeministrit dhe ministrive si dhe nenin 38 të 

paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr.09/2011 (GZ Nr.15, 

12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim ka bazën ligjore në nxjerrjen e tij nga Ligji bazik të cilit I është referuar (Nr.04/L-149) dhe njëherit shfuqizon një numër të 

konsiderueshëm të udhëzimeve paraprake si në vijim:

"Udhëzim Administrativ Nr.02/2011 për kalimin e kohës ne lokalet e veçanta të institucionit korrektues dhe Udhëzim Administrativ Nr.01/1606 për 

menaxhimin zyrtar të veshjes dhe paraqitjes së stafit të unifomruar në institucionet e Shërbimit Korrektues të Kosovës."

"Udhëzim Administrativ Nr.04/2011 për pakot higjienike dhe pakot ushqimore." "Udhëzim Administrativ Nr.01/1613 Korrespodenca dhe "Udhëzim 

administrativ nr.01/1616 mbi llogaritjen e dënimeve dhe lirimin për personat e dënuar." "Udhëzim Administrativ Nr.01/1614 Vizitat dhe Udhëzim 

Administrativ nr.01- 1615 për lejimin dhe zbatimin e gjysmëlirisë."  "Udhëzim Administrativ Nr.01/1604 për pushim jashtë burgut." 

"Udhëzim administrativ Nr. 01/1605 për trajtimin e të burgosurve në institucionet korrektuese dhe Udhëzim Administrativ nr.01/902 për organizimin 

dhe strukturimin e brendshëm të Shërbimit Korrektues të Kosovës."

"Udhëzim administrativ Nr.01/1610 për pranimin dhe vendosjen e personave të burgosur (dënuar) në institucionet korrektuese."

"Udhëzim administrativ Nr.01/1611 ofrimi i shërbimeve mjekësore në institucionet korrektuese." 



959 STATUTI I PËRKOHSHËM MD-NR. 02/2014

I ODËS SË PËRMBARUESËVE PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 05.02.2014 Në mbështetje të nenit 382 paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 dhe 401, paragrafi 5, 

të Ligjit Nr.04/L-139 për Procedurën Përmbarimore, (GZ, Nr.3, me datë 

31.01.2013), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe 

nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së

Qeverisë Nr.09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr. 15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji bazik pasqyron saktë autorizimet e Ministrit të linjës, çka dhe është materializuar objektivi, siç është përcaktuar në nenin 401 (5) të LPP  

"Ministri, brenda njëqind e njëzet (120) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji nxjerr aktet nënligjore të përkohshme të cilat parashikohen me këtë ligj që 

të lëshohen nga Oda e të cilat do të vlejnë deri në nxjerrjen e akteve nënligjore përkatëse nga ana e Odës".  Megjithatë, konstatohet që "Statuti i 

Përkohshëm" do duhej të ndryshohej/plotësohej deri në fazën aktuale, sidomos pas themelimit dhe funksionalizimit të Odës së Përmbaruesve 

Privat, sepse neni 401 "Themelimi i Odës" në par. (3) theksohet që "Deri në themelimin e Odës, Ministri i kryen të gjitha kompetencat e Odës".  

Prandaj edhe rekomandohet që Statuti i Përkohshëm do duhej të Ndryshohet Plotësohet. 

960 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 03/2014

PËR FORMËN DHE MËNYRAT E 

URDHËRESAVE, PROCESVERBALEVE DHE 

AKTEVE TJERA QË PËRMBARUESI

PRIVAT I NDËRMERR GJATË VEPRIMEVE 

FORMALE PËRMBARUESE

Ministria e Drejtësisë 05.02.2014 Në mbështetje të nenit 399 paragrafi 2, nënparagrafi 2.4 të Ligjit për 

Procedurën Përmbarimore (GZ NR. 3, me datë 31.01.2013), duke u bazuar në 

nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive si

dhe nenin 38 paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës 

së Kosovës Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore nga Ligji bazik, dhe nuk ka nevojë të ndryshohet apo të plotësohet.

961 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 05/2014

PËR KUSHTET HIGJIENO SANITARE PËR 

PERSONAT E DËNUAR

Ministria e Drejtësisë 27.03.2014 Në bazë të nenit 38 paragrafi 4 të Ligjit nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale (GZ, Nr. 31/ 28 gusht 2013), nenit 8 paragrafi 1.4 të 

Rregullores për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së

Kryeministrit dhe të Ministrive nr. 02/2011, si dhe nenin 38 paragrafi 6 të

Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 

15.12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

962 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.01/2017

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MD-NR.06/2014 

PËR TARIFAT PËR

SHPËRBLIMET DHE KOMPENSIMIN E 

SHPENZIMEVE PËR PËRMBARUESIT PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 15.05.2017 Në mbështetje të nenit 352 paragrafit 2 dhe nenit 399 paragrafi 1 të Ligjit për 

Procedurën Përmbarimore (Gazeta Zyrtare Nr. 3, e datës 31.01.2013), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, e 

datës 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

963 KODI I PËRKOHSHËM MD-NR.07/2014 

I ETIKËS SË PËRMBARUESVE PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 04.04.2014 Në mbështetje të nenit 382 paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 dhe nenit 401 

paragrafi 5 i Ligjit për Procedurën Përmbarimore (Gazeta zyrtare, nr.3, 

31.01.2013), në pajtim me nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 

për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së

Kryeministrit dhe të Ministrive, si dhe në pajtim me neni 38 paragrafi 6 të

Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, nr.15, 

12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ngjajshëm sikurse në rekomandimin paraprak për Statutin e Odës, edhe në fushën konkrete duhet të reflektohet nga ana e Odës, kur dihet se neni 

382 (1.2) I LPP përcakton qartë për Autorizimet e Odës:  "nxjerr statutin, Kodin e Etikës së Përmbaruesve Privat dhe aktet tjera në pajtim me ligjin 

dhe Statutin e Odës"  dhe jo ende të jenë referencat e nenit 401 të LPP, për faktin që ODA e Përmbaruesve Privat është e themeluar-

funksionalizuar. Prandaj edhe në këtë rast rekomandohet të plotësohet/ndryshohet Kodi respektiv.

964 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.09/2014

PËR PROCEDURËN DISIPLINORE NDAJ 

PËRMBARUESIT PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 13.05.2014 Në mbështetje të Nenit 373 paragrafi 11 të Ligjit nr.04/L-139 për Procedurën 

Përmbarimore (GZ Nr.3, me datë 31 Janar 2013), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit

38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011 (Gazeta 

Zyrtare nr.15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

965 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD - NR.10/2014

PËR AUTOPSINË MJEKOLIGJORE, 

UDHËZIMET DHE STANDARDET LIDHUR ME 

AUTOPSINË

Ministria e Drejtësisë 12.09.2014 Në mbështetje të nenit 139 paragrafi 1 të Kodit Nr. 04/L-123 I Procedurës 

Penale (GZ Nr. 37/28 Dhjetor 2012),nenit 13 të Ligjit Nr. 03/L-187 për 

Mjekësinë Ligjore (GZ Nr. 70/31 Maj 2010), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores 

së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

966 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD - NR. 11/2014

PËR RUAJTJEN E REZULTATEVE TË 

EKZAMINIMIT MOLEKULAR DHE GJENETIK

Ministria e Drejtësisë 16.09.2014 Në mbështetje të nenit 145 paragrafi 6 të Kodit Nr. 04/L-123 i Procedurës 

Penale (GZ Nr.37/28 Dhjetor 2012), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 

Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të

Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores 

së Punës së Qeverisë Nr.09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në fakt referenca e dhënë në udhëzim (për bazën ligjore), ku mbështetjen e gjenë tek Kodi I Procedures Penale, në nenin 145 (6), theksohet që për 

çështjen përkatëse "Ministria nxjerr Rregullore" por në substancë Udhëzimi pasqyron saktë objektivat e parashtruara nga Ligji bazik.

967 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.12/2014

PËR KRITERET E VENDOSJES SË 

PERSONAVE TË DËNUAR NË INSTITUCIONET 

KORREKTUESE

Ministria e Drejtësisë 27.10.2014 Në mbështetje të nenit 33 paragrafi 3 të ligjit nr.04/l-149 për Ekzekutimin e

Sanksioneve Penale, ( GZ, NR. 31 / 28 Gusht 2013, Prishtinë) nenin 8

nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së

Kosovës Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

968 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR.13/2014

PER USHQIMIN E PERSONAVE TË DËNUAR

Ministria e Drejtësisë 31.10.2014 Në mbështetje të nenit 39 paragrafi 4 të Ligji Nr.04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale (GZ Nr.31, me datë 28.08.2013), duke u bazuar në nenin 

8 nënparagrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (GZ Nr.15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore dhe shfuqizohen Udhëzimin Administrativ nr.01-1612 për Ushqimin e

të Burgosurve në Institucionet Korrektuese.

969 RREGULLORE1

MD-NR. 01/2013

PËR PUNËN E KOMISIONIT PËR VLERËSIMIN 

E KANDIDATËVE

Ministria e Drejtësisë 22.10.2013 Në mbështetje të Nenit 329, paragrafi 3, të Ligjit nr. 04/L-139 për Procedurën 

Përmbarimore (GZ NR. 3, me datë 31.01.2013), duke u bazuar në nenin 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, (Gazeta Zyrtare 

nr. 15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



970 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2013 PËR 

PROGRAMIN DHE MËNYRËN E DHËNIES SË 

PROVIMIT PËR PËRMBARUESIT PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 22.04.2013 Në mbështetje të nenit 335 paragrafi 2, nenit 396 paragrafi 1, nenit 399 

paragrafi 2.1 të ligjit Nr. 04/L-139 për Procedurën Përmbarimore, duke u 

bazuar në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenin 38 paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së 

Kosovës nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

971 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 03/2013

PËR KUSHTET MINIMALE TEKNIKE DHE TË 

TJERA PËRKITAZI ME

PAJISJET E NEVOJSHME TË ZYRËS SË 

PËRMBARUESIT PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 22.10.2013 Në mbështetje të nenit 332, paragrafi 2, të Ligjit Nr. 04/L-139 (GZ NR. 3, me 

datë 31.01.2013) për Procedurën Përmbarimore, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 paragrafin 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

972 UDHËZIM ADMINISTRATIV1

MD-NR. 04/2013

PËR CAKTIMIN E MANDATIT VALID DHE TË 

NUMRIT

TË ZËVENDËS PËRMBARUESËVE PRIVAT TË 

CILËT MUND TË PUNOJNË

NË TË NJËJTËN KOHË NËN PËRGJEGJËSINË 

E NJË PËRMBARUESI PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 22.10.2013 Në mbështetje të nenit 356 paragrafi 9, të Ligjit Nr. 04/L-139 (GZ NR. 3, me 

datë 31.01.2013) për Procedurën Përmbarimore, duke u bazuar në nenin 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Nr. 09/2011 (Gazeta 

Zyrtare nr. 15,12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

973 UDHËZIM ADMINISTRATIV

MD-NR. 05/2013

PËR RAPORTIMIN E PUNËS SË 

PËRMBARUESVE PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 22.10.2013 Në mbështetje të nenit 364 paragrafi 2, të Ligjit Nr. 04/L-139 (GZ NR. 3, me 

datë 31.01.2013) për Procedurën Përmbarimore, duke u bazuar në nenin 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr. 15, 12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

974 UDHËZIM ADMINISTRATIV

MD-NR. 06/2013

PËR KARTELËN IDENTIFIKUESE TË 

PËRMBARUESIT PRIVAT

Ministria e Drejtësisë 22.10.2013 Në mbështetje të nenit 333 paragrafi 4, të Ligjit Nr. 04/L-139 (GZ NR. 3, me 

datë 31.01.2013) për Procedurën Përmbarimore, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 paragrafin 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë së Republikës Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

975 UDHËZIM ADMINISTRATIV1

MD-NR. 07/2013

PËR FORMËN DHE MËNYRËN E MBAJTJES 

SË EVIDENCËS

PËR PËRMBARUESIT PRIVAT 

Ministria e Drejtësisë 22.10.2013 Në mbështetje të nenit 399 paragrafi 2 nënparagrafi 2.3 të Ligjit për 

Procedurën Përmbarimore (GZ NR. 3, me datë 31.01.2013), duke u bazuar në 

nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr. 15, 12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

976 UDHËZIM ADMINISTRATIV

MD-NR. 08/2013

PËR KATEGORIZIMIN E RREZIKSHMËRISË NË 

PUNË PËR PERSONELIN E SHËRBIMIT 

SPROVUES

Ministria e Drejtësisë 06.11.2013 Në mbështetje të nenit 239, paragrafi 2, të Ligjit nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale (GZ Nr.31, me datë 28.08.2013), duke u bazuar në nenin 

8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15,

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

977 UDHËZIM ADMINISTRATIV1

MD-NR.10/2013

PËR MËNYRËN E MBAJTJES SË EVIDENCËS 

PËR PROPOZIMET E PRANUARA DHE ATO TË 

PËRFUNDUARA PËR

CAKTIMIN DHE ZBATIMIN E PËRMBARIMIT 

DHE TË KËRKESAVE TJERA

Ministria e Drejtësisë 29.11.2013 Në mbështetje të nenit 339 paragrafit 6 dhe nenit 348 paragrafit 4 të Ligjit për 

Procedurën Përmbarimore (GZ NR. 3, me datë 31.01.2013), duke u bazuar në 

nenin 8 nënparagrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 

paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (GZ Nr.15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

978 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 11/2013

PËR MËNYRËN E KRYERJES SË INSPEKTIMIT 

TË BRENDSHËM NË INSTITUCIONET 

KORREKTUESE

Ministria e Drejtësisë 10.12.2013 Në bazë të nenit 244 paragrafi 5 të Ligji nr. 04/l-149 për Ekzekutimin e

Sanksioneve Penale (GZ, Nr. 31/ 28 gusht 2013), nenit 8 paragrafi 1.4 të 

Rregullores për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive si dhe nenin 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së 

Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

979 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR 13/2013

PËR MËNYRËN E DHËNIES DHE PROGRAMIN 

E PROVIMIT TË JURISPRUDENCËS

Ministria e Drejtësisë 27.12.2013 Në mbështetje të nenit 20 të ligjit Nr. 04/L-141 për Provimin e Jurisprudencës, 

(GZ, NR. 18 me datë 28 maj 2013) duke  u bazuar në nenin 8 nënparagrafi 1.4 

të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës 

së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 paragrafin 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë së Kosovës Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi përkatës ka bazën ligjore nga Ligji bazik I referuar, si dhe shfuqizon udhëzimin paraprak: UA  NR. UA-152-126/09 PËR PROGRAMIN 

DHE MËNYRËN E DHËNIES SË PROVIMIT TË JURISPRUDENCËS

980 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2012

PËR TARIFAT E PËRKOHSHME NOTERIALE

Ministria e Drejtësisë 21.05.2012 Në mbështetje të nenit 16 paragrafi 2 dhe nenit 76 paragrafit 1 të ligjit Nr. 03/L-

010 për Noterinë, duke u bazuar në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenin 38 paragrafin 6 të 

Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse baza ligjore e Ligjit bazik nga rrjedh Udhëzimi  (Ligji nr. 03/L-010) për Noterinë është 

Shfuqizuar, me hyrjen në fuqi të Ligjit Nr.06/L-010 Për Noterinë, Gazeta Zyrtare e Republkës së Kosovës Nr. 23, e datës 26 dhjetor 2018. Në 

mënyrë që të ruhet siguria juridike, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në nxjerrjen e udhëzimit të ri administrativ që rregullon këtë fushë.

981 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.05/2011 PËR 

HONORARIN E NDËRMJETËSUESVE

Ministria e Drejtësisë 02.08.2011 Në mbështetje të Nenit 16 paragrafi 2 të Ligjit Për Ndërmjetësimin Nr.03/L-057. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse baza ligjore e Ligjit bazik nga rrjedh udhëzimi  (Ligji nr. 03/L-057) është Shfuqizuar nga Ligji 

Nr. 06/L-009 Për Ndërmjetësimin. Prandaj, konsiderojmë që ky udhëzim duhet të Shfuqizohet dhe njëherit në mënyrë që të ruhet siguria juridike, 

URGJENTISHT të nxjerret Udhëzimi i ri në përputhje me Ligjin e aplikueshëm. Rekomandohet urgjentisht te miratohet udhezimi i ri administrativ që 

rregullon këtë çështje. 

982 UDHIIZIM ADMINISTRATIV NR. 1/2010,

PËR STRUKTURËN FUNKSIONALE DHE 

ORGANIZATIVE TË AGJENCISË PËR 

ADMINISTRIMIN E PASURISË SË,

SEKUESTRUAR OSE TÉ KONFISKUAR

Ministria e Drejtësisë 21.06. 2010 Në mbështetje të nenit 3 paragrafi 2 të Ligiit Nr. 03/L-141 Per Administrimin e 

Pasurisë se Sekuestruar ose te Konfiskuar.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës është Shfuqizuar, për faktin se Ligji bazik Nr.03/L-141 nga I cili ka derivuar udhëzimi, është Shfuqizuar nga Ligji Nr. 05/L-049 

Për Administrimin e Pasurisë së Sekuestruar dhe të Konfiskuar



983 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 5/2010,

MBI KUSHTET PER DEPOZITIMIN E GJERAVE 

ME VLERE, DOKUMENTEVE DHE GJERAVE 

TJERA TEK

NOTERI 

Ministria e Drejtësisë 07.09. 2010 Në mbështetje të nenit 145, paragrafi 2, të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës në pajtim me Rregulloren e UNMIK- ut Nr. 2001/19 “Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë” neni 

1 paragrafi 1.3 nën (ç), 1.6 dhe 1.7, të ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren 

e UNMIK-ut nr. 2005/53 të datës 20 dhjetor 2005 si dhe

Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/26 të datës 27 prill 2006; Me qëllim të 

zbatimit të nenit 76, paragrafi 2, pika 3 të Ligjit mbi Noterinë, si dhe nenit

51 deri 54 të Ligjit për Noterinë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore e ketij udhezimi nga rrjedh udhëzimi  (Ligji nr. 03/L-010) është Shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-010 Për Noterinë i vitit 2018.  Gjithsesi, për 

shkak të sigurise juridike, te mbetet ne fuqi derisa te krijohet baza ligjore specifike per kete ceshtje ne Ligjin per noterine. Udhezohet MD qe ne 

procedure urgjente te plotesoje Ligjin per Noterine.  

984 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2009/1-09 PËR 

PROCEDIMIN E NDIHMËS JURIDIKE 

NDËRKOMBËTARE NË ÇËSHTJET PENALE 

DHE CIVILE

Ministria e Drejtësisë 30.09. 2009 Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19, Kodit të Procedures 

Penale (2003), Ligji mbi Proceduren Kontestimore, Ligji mbi Konfliktin e 

Ligjeve, Ligji mbi Proceduren Përmbaruese, Ligji mbi Ekzekutimin e 

Sanksioneve Penale

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Per shkak te sigurise juridike, te mbetet ne fuqi derisa te krijohet, ne menyre urgjente, baza ligjore specifike ne Kodin e procedures Penale, Ligji per 

Procedure Kontestimore, Ligji per Procedure permbarimore, Ligjin per ekzekutimin e Sanksioneve Penale. Po ashtu, nje pjese e procedures eshet 

adresuar ne Projektligjin per Bashkepunim Juridik per Ceshje Civile. 

Qeveria ka miratuar Projektligjin per per Bashkepunim Juridik per Ceshje Civile, i cili duhet te miratohet nga Kuvendi ne procedure urgjente.

985 UDHËZIM ADMINISTRATIV MD-NR. 01-1609 

PËR KUSHTET E PUNËS DHE

KOMPENSIMIN NË RAST TË PAAFTËSISË SË 

SHKAKTUAR NË PUNË PËR TË BURGOSURIT

Ministria e Drejtësisë 25. 11. 2009 ne mbeshtetje te nenit 92, pika (4), nenit 93 pika (4),nenit 145 pika

(2) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 25 pika (7) te Rregullores 

per Punen e Qeverise, te Rregullores se UNMIK- ut Nr. 2001/19 "Mbi Degen e 

Ekzekutivit te Institucioneve te Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove" neni 

1.3 nen (y), 1.6 dhe 1.7, te ndryshuar dhe plotesuar me Rregulloren e UNMIK-

ut Ilf. 2005/53 te dates 20 dhjetor

2005 si dhe Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/26 te dates 27 prill 2006, si dhe 

zbatimin e nenit 196 ,nenit 77 dhe 79,te Ligjit mbi Ekzekutimin Sanksioneve 

Penale, Rregullorja e UNMIK-tit Nr. 2004/46 e dates 19 nentor 2004

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi përkatës është Shfuqizuar nga Udhëzimi Administrativ MD-NR.02/2015 për Organizimin e Punës dhe Shpërblimin mujor për Punën e 

Personit të Dënuar. Prandaj, rekomandohet që të përditësohet te Regjistri I Akteve Nënligjore.

986 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.03/2008

PER MENAXHIMIN ZYRTAR TE ARKIVIT NË

SHERBIMIN KORREKTUES TE KOSOVES

Ministria e Drejtësisë 07.07.2008 Ne baze te Ligjit per Lënden Arkivore dhe Arkivat nenit 35 (Ligji ill. 2003/7, 15 

prill 2007) si dhe bazuar ne nenin 71 i Udhezimit Administrativ per Organizimin 

dhe funksionimin e Sherbimit Korrelctues te Kosoves

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi përkatës rekomandohet të shfuqizohet, sepse baza ligjore e Ligjit bazik nga rrjedh udhëzimi  Ligji nr. 2003/7 Për Lëndën Arkivore dhe 

Arkivat është Shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-088 Për Arkivat Shtetërore i vitit 2012. Prandaj, konsiderojmë që ky udhëzim duhet të Shfuqizohet dhe të 

zbatohet legjislacioni i sekondar që rrjedh nga Ligji bazik në fuqi. 

987 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.03 /2008

PAGESA PER PUNE GJATE KUJDESTARISE 

NE GADISHMERI ME

DALJE NE TERREN DHE GJATE NATES

MBI KOMPENSIMET STIMULUESE PER PUNE 

TE VEÇANTE DHE SPECIFIKE QË KRYEN 

STAFL ROFESIONAL I ZYRES PER PERSONA 

TE ZHDUKUR DHE MJEKËSI 

LIGJORE(ZPZHMLNE MINISTRINE E 

DREJTESISË

Ministria e Drejtësisë 03.12.2008 Në mbeshtetje te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/19, te dates 13 shtator 

2001 mbi Degën e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkohshme te 

Veteqeverisjes ne Kosovë, nenet 1.3, 1.6, ne pajtim me nenin 2.2 nen (n) 

Shtojca XV te Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2005/53 mbi Ndryshimin e 

Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/19, neni 1 i Rregullores se UNMIK-ut 

Nr.2006/26 mbi Ndryshimin e Rregullores se UNMIK-ut 2001/19.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë ligjore dhe rekomandohet të shfuqizohet. 

988 RREGULLORE E BRENDSHME NR.01/2013 

PËR MENAXHIMIN DHE IMPLEMENTIMIN E 

PROJEKTEVE KAPITALE TË MINISTRISË PËR 

KOMUNITETE DHE KTHIM

Ministria për 

Komunitete dhe 

Kthim

17.06.2013 Rregullorja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligjin nr. 04/L-042 Për 

Prokurim Publik në Republikën e Kosovës dhe Ligjin nr. 03/L-48 për 

Menaxhimin e Financave Publike)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

989 RREGULLORJA NR. 04/2012 PË PLOTËSIMIN 

DHE NDRYSHIMIN E RREGULLORËS SË 

BRENDSHME 04/2011 PËR PËRCAKTIMIN E 

KRITEREVE MBI AKTIVITETET E MINISTRISË 

PËR KOMUNITETE DHE KTHIM

Ministria për 

Komunitete dhe 

Kthim

29.03.2012 Rregullorja ka referencë te dispozita specifike të Ligjit Nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, por baza është e 

përgjithshme

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Të konkretizohet baza ligjore 

990 RREGULLORE PËR FUNKSIONIMIN E 

DEPOSË SË MKK-SË NR. 03/2012

Ministria për 

Komunitete dhe 

Kthim

29.03.2012 Rregullorja ka referencë te dispozita specifike të Ligjit Nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, por baza është e 

përgjithshme

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

991 RREGULLORE PËR FINANCIMIN E 

PROJEKTEVE TË OJQ-VE PËR ZHVILLIMIN 

DHE STABILIZIMIN E KOMUNITETEVE NR. 

02/2012

Ministria për 

Komunitete dhe 

Kthim

28.03.2012 Rregullorja ka referencë te dispozita specifike të Ligjit Nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, por baza është e 

përgjithshme

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

992 RREGULLORE NR. 04/2011 PER 

PERCAKTIMIN E KRITEREVE MBI 

AKTIVITETET E MKK-SE

Ministria për 

Komunitete dhe 

Kthim

29.08.2011 Rregullorja ka referencë te dispozita specifike të Ligjit Nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, por baza është e 

përgjithshme

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Të konkretizohet baza ligjore 

993 RREGULLORE NR.01/2021, MBI 

PROCEDURAT DHE KRITERET E REALIZIMIT 

TË PAGESAVE SHTESË TË STAFIT TË 

BRENDSHËM ARTISTIK, PROFESIONISTËVE 

E ARTISTËVE TË JASHTËM SI DHE 

PROCEDURAT E KONTRAKTIMIT TË 

SHËRBIMEVE DHE FURNIZIMEVE ME 

PËRMBAJTJE PROFESIONALE-ARTISTIKE NË 

KUADËR TË PROJEKTEVE TË ANSAMBLIT 

KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE 

“SHOTA”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

11.03.2021 Rregulloja ka bazë ligjore të përgjithshme ligjore  (koment: Ligji Nr. 04/L–164 

për Ansamblin Kombëtar të Këngëve dhe Valleve “Shota” dhe për Ansamblet e 

Tjera, neni 9, para 1.9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Të konkretizohet baza ligjore. Ministria mund te shfrytëzoj nene tjera te ligjit si bazë për hartimin e një rregullore të tillë, p.sh., neni 7 I Ligjit Nr. 

04/L–164 për Ansamblin Kombëtar të Këngëve dhe Valleve “Shota” dhe për Ansamblet e Tjera

994 RREGULLORE NR. 01/2020 PËR 

KOMPETENCAT, AUTORIZIMET DHE 

PROCEDURAT E INSPEKTIMIT DHE TË 

ANKESAVE TË INSPEKTORATIT TË 

TRASHËGIMISË KULTURORE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

21.12.2020 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE, neni 14, para 12)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



995 RREGULLORE (MKRS) NR.02/2016 PËR 

PUNËN E KËSHILLIT DREJTUES TË 

GALERISË KOMBËTARE TË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

27.11.2020 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore  (koment: Ligji Nr. 02/L-57 PËR 

INSTITUCIONET E KULTURËS, neni 39)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Të konkretizohet baza ligjore. Ministria mund te shfrytëzoj nene tjera te ligjit si bazë për hartimin e një rregullore të tillë, p.sh., neni 38 i Ligjit NNr. 

02/L-57 PËR  INSTITUCIONET E KULTURËS,

996 RREGULLORE NR.13/2016-MKRS PËR PUNËN 

E KËSHILLIT DREJTUES TË QENDRËS 

KINEMATOGRAFIKE TË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

27.11.2020 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (koment: Ligji Nr.2004/22 PËR 

KINEMATOGRAFINË, neni 23 dhe 29)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

997 RREGULLORE (MKRS) NR. 03/2019 PËR 

SKENËN E VOGËL TË TEATRIT KOMBËTAR 

TË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.12.2019 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore  (koment: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR 

TEATROT, neni 10, para 1.6)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

998 RREGULLORE (MKRS) NR. O4/2019 PËR 

THEMELIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

ANSAMBLIT REZIDENT TË AKTORËVE TË 

TEATRIT KOMBËTAR DHE TEATROVE TË 

QYTETEVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.12.2019 Rregulloja ka bazë specifike ligjore  (koment: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR 

TEATROT, neni 16, para. 8

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

999 RREGULLORE (MKRS) NR. 05/2019 PËR 

PUNËN E KËSHILLIT DREJTUES TË 

INSTITUTIT ARKEOLOGJIK TË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.12.2019 Rregulloja nuk ka bazë specifike ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Të mbetet në fuqi deri në konkretizimin/saktësimin e bazës ligjore. 

1000 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MKRS) NR. 

01/2019 PËR SPECIFIKAT E SHËNJIMIT TË 

TRASHËGIMISË KULTURORE DHE VENDEVE 

TURISTIKE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

20.08.2019 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.  02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE, neni 6, para. 10)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Të mbetet në fuqi deri në konkretizimin/saktësimin e bazës ligjore. Te rekomandohet shfuqizimi i aktit (me valen e dyte te gijotines. Ligj i interesit 

vital). 

1001 RREGULLORE (FK) NR. 04/2018 PËR 

PAGESAT SHTESË TË ARTISTËVE DHE 

STAFIT TEKNIKO-ARTISTIK TËFK-SË DHE 

PAGESAT E TË ANGAZHUARVE TË TJERË NË 

KONCERTET E FILHARMONISË SË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.12.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR  

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS, neni 24)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1002 RREGULLORE (MKRS) NR. 05/2018 PËR 

KATEGORIZIMIN E SPORTISTËVE DHE 

TRAJNERËVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

14.12.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-075 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/24 PËR SPORT, neni 14)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1003 RREGULLORE (MKRS) NR. 04/2018 PËR 

KATEGORIZIMIN E SPORTEVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

14.12.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-075 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/24 PËR SPORT, neni 14)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1004 RREGULLORE NR. 03/2018 PËR 

FUNKSIONIMIN E BRENDSHËM TË 

FILHARMONISË SË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

07.12.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR  

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS, neni 24)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1005 RREGULLORE NR. 02/2018 PËR PUNËN E 

KËSHILLIT DREJTUES TË FILHARMONISË SË 

KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

05.07.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR  

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS, neni 24)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1006 RREGULLORE NR. 01/2018 PËR AUDICION NË 

FILHARMONINË E KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

13.06.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR  

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS, neni 24)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1007 RREGULLORE (MKRS) NR. 03/2018 PËR 

ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT 

DHE PËRGJEGJËSITË E KËSHILLIT 

KOMBËTAR PËR PARANDALIMIN DHE 

SANKSIONIMIN E DHUNËS DHE DUKURIVE 

NEGATIVE NË NGJARJET SPORTIVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

13.06.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 05/L-075  PËR 

PARANDALIMIN DHE SANKSIONIMIN E DHUNËS DHE DUKURIVE 

NEGATIVE NË

NGJARJET SPORTIVE, neni 7)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1008 RREGULLORE (MKRS) NR. 06/2017 PËR 

CAKTIMIN E INSTITUCIONEVE PUBLIKE TË 

TRASHËGIMISË KULTURORE, VARTËSE TË 

MINISTRISË SË KULTURËS, RINISË DHE 

SPORTIT, NË CILËSINË E INSTITUCIONEVE 

KOMPETENTE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.05.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE, neni 12)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1009 RREGULLORE (MKRS) NR. 04/2017 PËR 

PËRDORIMIN E KOLEKSIONEVE TË 

BIBLIOTEKËS KOMBËTARE TË KOSOVËS 

“PJETËR BOGDANI”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.05.2018 Rregulloja nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-097 PËR BIBLIOTEKAT) Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Një materie e tillë mund të rregullohet me udhëzues per perdorimin e koleksionit)

1010 RREGULLORE (MKRS) NR. 07/2017 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

RREGULLORES NR. 06/2015 PËR ÇMIMIN 

KOMBËTAR LETRAR PËR VEPËR JETËSORE 

“AZEM SHKERLI” DHE ÇMIMET VJETORE PËR 

LETËRSI

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

30.05.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.. 02/L-51 PËR 

VEPRIMTARINË BOTUESE DHE LIBRIN)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1011 RREGULLORE (MKRS) NR. 03/2017 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

RREGULLORES NR. 06/2015 PËR ÇMIMIN 

KOMBËTAR LETRAR PËR VEPËR JETËSORE 

“AZEM SHKERLI” DHE ÇMIMET VJETORE PËR 

LETËRSI

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

30.05.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr.. 02/L-51 PËR 

VEPRIMTARINË BOTUESE DHE LIBRIN)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1012 RREGULLORE (MKRS) NR. 01/2017 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

RREGULLORES NR. 11/2016 TË PUNËS PËR 

FUNKSIONIMIN E BRENDSHËM TË 

ANSAMBLIT KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE 

VALLEVE “SHOTA”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

30.05.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L-164 PËR ANSAMBLIN 

KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE “SHOTA” DHE PËR ANSAMBLET 

E TJERA, neni 9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1013 RREGULLORE (MKRS) – NR. 08/2016 PËR 

PUNËN E JURISË VLERËSUESE PËR 

PROJEKTET FILMIKE QË SUBVENCIONOHEN 

NGA QENDRA KINEMATOGRAFIKE E 

KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

18.04.2018 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji  Nr.2004/22 PËR 

KINEMATOGRAFINË, neni 23)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.



1014 RREGULLORE (MKRS) NR.07/2016 PËR 

SUBVENCIONIMIN E PROJEKTEVE FILMIKE 

NGA QENDRA KINEMATOGRAFIKE E 

KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

05.04.2018 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji  Nr.2004/22 PËR 

KINEMATOGRAFINË, neni 23)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1015 RREGULLORE (MKRS) NR. 01/2018 PËR 

PËRCAKTIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE 

DHE FORMËS PËR VËRTETIMIN E 

SPONSORIZIMIT NË FUSHËN E KULTURËS, 

RINISË DHE SPORTIT

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

24.01.2018 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 05/L -090 PËR 

SPONSORIZIME NË FUSHËN E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT, neni 4, 

para. 5)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1016 RREGULLORE (MKRS) NR.04/2016 PËR 

PUNËN E KËSHILLIT DREJTUES TË TEATRIT 

KOMBËTAR TË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.12.2016 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 04/L – 106 PËR TEATROT, 

neni 10, para. 1.9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1017 RREGULLORE (MKRS) NR. 11/2016 E PUNËS 

PËR FUNKSIONIMIN E BRENDSHËM TË 

ANSAMBLIT KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE 

VALLEVE “SHOTA”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

31.12.2016 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji   Nr. 04/L-164 PËR ANSAMBLIN 

KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE “SHOTA” DHE PËR ANSAMBLET 

E TJERA, neni 9, para. 1.9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1018 RREGULLORE (MKRS) NR. 14/2016 PËR 

DHËNIEN E ÇMIMIT KOMBËTAR PËR 

VEPRIMTARI JETËSORE “MUSLIM MULLIQI” 

SI DHE ÇMIMIT VJETOR PËR TË ARRITURAT 

NË FUSHËN E ARTIT PAMOR

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

22.12.2016 Rregulloja nuk ka bazë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Të shfuqizohet regullorja ne fjale dhe permbajtja e saj te integrohet ne vendimin e ministrit qe parasheh ndarjen e cmimit. 

1019 RREGULLORE (MKRS) NR. 12/2016 PËR 

PUNËN E KËSHILLIT DREJTUES TË 

ANSAMBLIT KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE 

VALLEVE “SHOTA”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

08.12.2016 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji   Nr. 04/L-164 PËR ANSAMBLIN 

KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE “SHOTA” DHE PËR ANSAMBLET 

E TJERA, neni 9, para. 1.9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1020 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2016 PER 

PUNEN VULLNETARE TE TE RINJEVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

05.12.2016 Udhëzimi ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji  Nr. 03/L-145  PËR FUQIZIM 

DHE PJESËMARRJE TË RINISË , neni 14)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1021 RREGULLORE (MKRS) NR. 11/2016 PËR 

THEMELIMIN DHE ADMINISTRIMIN E PARKUT 

ARKEOLOGJIK “MUNICIPIUM ULPIANA 

–JUSTINIANA SECUNDA”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

17.10.2016 Rregulloja nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji  per Trashegimi Kulturore) Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1022 RREGULLORE 01/2016 PER PUNEN E 

KESHILLIT DREJTUES TE BALETIT 

KOMBETAR TE KOSOVES

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

29.09.2016 Rregulloja nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji  Nr. 02/L-59 PËR FILARMONINË, 

OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS  , neni 16, para 6)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1023 RREGULLORE (MKRS) - NR. 09/ 2016 PËR 

DHËNIEN E ÇMIMIT PËR VEPRIMTARI 

JETËSORE NË FUSHËN E TRASHËGIMISË 

KULTURORE “DEA DARDANICAE” DHE 

ÇMIMIT VJETOR PËR MERITA TË VEÇANTA 

“SHTJEFËN GJEÇOVI”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

26.09.2016 Rregulloja nuk ka bazë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1024 RREGULLORE(MKRS) NR. 01/2016 PËR 

PUNËN E KËSHILLIT DREJTUES TË 

BIBLIOTEKËS KOMBËTARE TË KOSOVËS 

“PJETËR BOGDANI”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

03.02.2016 Rregulloja nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-097 PËR BIBLIOTEKAT, 

neni 7)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rregullorja mund te ndryshohet dhe baza ligjore duhet te permiresohet ku duhet referuar neni 8, paragrafi 4 I ligjit ne fjale.

1025 RREGULLORE NR. 01/2016 PËR PUNËN E 

KËSHILLIT DREJTUES TË FILARMONISË- 

OPERËS SË KOSOVËS

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

19.01.2016 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR 

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS , neni 24, pika b)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1026 RREGULLORE(MKRS) NR. 10/2015 PËR 

DHËNIEN E ÇMIMIT KOMBËTAR PËR 

VEPRIMTARI JETËSORE “NIKETË DARDANI” 

SI DHE ÇMIMEVE PËR VEPRA MUZIKORE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

28.12.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR 

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS , neni 65, para. 2)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1027 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.04/2015 PER 

EDUKIMIN JOFORMAL TE TE RINJEVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

22.07.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-145  PËR FUQIZIM 

DHE PJESËMARRJE TË RINISË, neni 15)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1028 RREGULLORE NR. 08/2015 (MKRS ) PËR 

MËNYRËN E RUAJTJES DHE SHFRYTËZIMIT 

TË MATERIALIT ARKIVOR TË MINISTRISË SË 

KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

11.06.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-088 PËR ARKIVAT 

SHTETËRORE, neni 17)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1029 RREGULLORE NR. 07/2015 PËR MËNYRËN E 

FUNKSIONIMIT SI DHE KRITERET DHE 

PROCEDURAT E EKSPOZIMIT NË GALERINË 

E MINISTRISË SË KULTURËS, RINISË DHE 

SPORTIT

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

11.06.2015 Rregulloja nuk ka bazë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1030 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MKRS) NR. 

03/2015 PËR THEMELIMIN DHE 

REGJISTRIMIN E KLUBEVE SPORTIVE 

PUBLIKE DHE PRIVATE TË SPORTIT

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

16.03.2015 Rregulloja ka bazë  specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-075 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/24 PËR SPORT, neni 

32)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1031 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MKRS) NR. 

02/2015 PËR REGJISTRIMIN DHE LICENCIMIN 

E FEDRATAVE DHE SHOQËRIVE SPORTIVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

16.03.2015 Rregulloja ka bazë  specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-075 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/24 PËR SPORT, neni 

32)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1032 UDHEZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2015 PER 

FUNKSIONIIN E KOMITETT OLIMPIK TE 

KOSOVES

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

16.03.2015 Rregulloja ka bazë  specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-075 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/24 PËR SPORT, neni 

32)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1033 RREGULLORE NR. 06/2015 PER CMIMIN 

KOMBETAR LETRAR PER VEPER JETESORE 

"AZEM SHKRELI" DHE PER CMIMET VJETORE 

PER LETERSI

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

13.03.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-51 PËR 

VEPRIMTARINË BOTUESE DHE LIBRIN, neni 15)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



1034 RREGULLORE NR.05/2015 (MKRS) PER 

RUAJTJEN DHE MBROJTJEN E MATERIALEVE 

BIBLIOTEKARE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

13.03.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-097 PËR 

BIBLIOTEKAT, neni 15)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1035 RREGULLOREN NR. 04/2015 (MKRS) PËR 

KUSHTET DHE KRITERET E THEMELIMIT TË 

TEATROVE KOMBËTARE DHE TË QYTETEVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

13.03.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR TEATROT, 

neni 14)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1036 RREGULLORE (MKRS) - NR. 03 / 2015 PËR 

REVIZION, SPASTRIM DHE ÇREGJISTRIM TË 

KOLEKSIONEVE DHE MATERIALEVE 

BIBLIOTEKARE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

06.03.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-097 PËR 

BIBLIOTEKAT, neni 14). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1037 RREGULLOREN NR. 02/2015(MKRS) PËR 

KUSHTET DHE KRITERET E THEMELIMIT DHE 

FUNKSIONIMIT TË BIBLIOTEKAVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

06.03.2015 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-097 PËR 

BIBLIOTEKAT, neni 4). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1038 STATUTI I ANSAMBLIT KOMBËTAR TË 

KËNGËVE DHE VALLEVE ”SHOTA”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

12.01.2015 Statuti ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-164 PËR ANSAMBLIN 

KOMBËTAR TË KËNGËVE DHE VALLEVE “SHOTA” DHE PËR ANSAMBLET 

E TJERA,  neni 7). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1039 RREGULLORE NR. 05/2014 PËR THEMELIMIN 

DHE FUNKSIONIMIN E ANSAMBLIT REZIDENT 

TË AKTORËVE TË TEATROVE KOMBËTARE 

DHE TEATROVE TË QYTETEVE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

04.12.2014 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR TEATROT,  

neni 16, para. 8). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1040 RREGULLORE PER NDARJEN E CMIMEVE 

PER MUZIKE 

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

30.06.2014 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR 

FILARMONINË, OPERËN DHE BALETIN E KOSOVËS ,  neni 65, para.2). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1041 RREGULLORE PËR NDARJEN E ÇMIMEVE 

PËR TEATËR 

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

30.06.2014 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR TEATROT,  

neni 4, para. 6). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1042 RREGULLORE PËR NDARJEN E ÇMIMEVE 

PËR KINEMATOGRAFI 02/2014

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

30.06.2014 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.2004/22 PËR 

KINEMATOGRAFINË, neni 23).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1043 STATUTI I TEATRIT KOMBETAR TE KOSOVES Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

26.03.2014 Statuti ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR TEATROT,  

neni 7, para. 1 dhe 8). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1044 RREGULLORE NR. 05/2013 PËR NDARJEN E 

CMIMEVE PËR DRAMË ORIGJINALE SHQIPE 

“KATARINA JOSIPI”

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

13.09.2013 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L – 106 PËR TEATROT,  

neni 4, para. 6). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1045 RREGULLORE NR. 04/2013 PËR NDARJEN E 

CMIMEVE PËR KINEMATOGRAFI

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

28.05.2013 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.2004/22 PËR 

KINEMATOGRAFINË, neni 23).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1046 RREGULLORE NR. 03/2013 PËR NDARJEN E 

BURSAVE PËR SHPRESAT OLIMPIKE DHE 

PARAOLIMPIKE

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

02.05.2013 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 04/L-075 PËR NDRYSHIMIN 

DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 2003/24 PËR SPORT, neni 14, para 40.6)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1047 STATUTI I GALERISE KOMBETARE TE 

KOSOVES

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

19.10.2012 Statuti ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-57 PËR INSTITUCIONET E 

KULTURËS, nenet ,7, 8, 46, 47, dhe 48)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1048 RREGULLORJA NR.02/2012 PER PUNEN 1: 

KESHILLIT TE LIBRIT

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

19.10.2012 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-51 PËR 

VEPRIMTARINË BOTUESE DHE LIBRIN, neni 9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1049 RREGULLORE NR. 01/2012 PËR 

PROCEDURAT E DHËNIES, PËRKATËSISHT 

MARRJES SË LEJES, SHOQATAVE PËR 

ADMINISTRIM KOLEKTIV TË TË DREJTAVE TË 

AUTORIT DHE TË DREJTAVE TË PËRAFËRTA

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

11.07.2012 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih:  Ligji Nr. 04/L-065 PËR TË 

DREJTAT E AUTORIT DHE TË DREJTAT E PËRAFËRTA, neni 161, para 4 

dhe 5).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1050 RREGULLORE NR. 05/2010 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

KOSOVA FILMIT.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

28.12.2010 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji Nr.2004/22

PËR KINEMATOGRAFINË, neni  51).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1051 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2010 PËR 

FUNKSIONIMIN E DEPOS QENDRORE TË 

MKRS.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

05.10.2010 Udhëzimi nuk ka bazë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1052 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 9/2010 PËR 

PËRGJEGJËSITË DHE PROCEDURAT E  

THEMELIMIT DHE FUNKSIONIMIT TË 

KËSHILLAVE TË VEPRIMIT RINOR NË 

KOSOVË.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

12.08.2010 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-145  PËR FUQIZIM 

DHE PJESËMARRJE TË RINISË, neni 12, paras 3 dhe 4)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1053 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2010 PËR 

LICENCIMIN E QËNDRAVE RINORE.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

12.08.2010 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 03/L-145  PËR FUQIZIM 

DHE PJESËMARRJE TË RINISË, neni 8, 9, 10 dhe 11)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1054 RREGULLORE NR. 03/2010 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

BRËNDESHËM TË MINISTRISE SE 

KULTURES, RINISE DHE SPORTIT.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

14.05.2010 Rregulloja nuk ka bazë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1055 RREGULLORE NR. 12/2010 PËR ÇMIMET 

VJETORE NË MUZIKË.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

11.0.2010 Rregulloja nuk ka bazë ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-59 PËR FILARMONINË, 

OPERËN DHE BALETIN E KOSOVË, neni 13)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1056 RREGULLORE NR. 03/2009 PËR LICENCIMIN 

DHE REGJISTRIMIN E SHTËPIVE BOTUESE 

NË KOSOVË.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

14.10.2009 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji Nr. 02/L-51 PËR 

VEPRIMTARINË BOTUESE DHE LIBRIN, nenet 19, 20 dhe 21)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



1057 RREGULLORE NR. 07/2008 MBI 

PROCEDURAT E LICENCIMIT PËR 

TREGTARËT E OBJEKTEVE TË 

TRASHËGIMISË SË LUAJTSHME.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

09.09.2008 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE, neni 9, para 26)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1058 RREGULLORE NR. 06/2008 MBI MASAT E 

SIGURISË PËR TRASHËGIMINË E 

LUAJTSHME.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

09.09.2008 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE neni 9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1059 RREGULLORE NR. 05/2008 MBI 

REGJISTRIMIN, DOKUMENTIMIN, 

VLERËSIMIN DHE PËRZGJEDHJEN E 

TRASHËGIMISË KULTURORE PËR 

MBROJTJE.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

09.09.2008 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE nenet 2 dhe 3)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1060 RREGULLORE NR. 03/2008 MBI AKTIVITETET 

KONSERVUESE DHE RESTAURUESE TË 

TRASHËGIMISË KULTURORE.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

09.09.2008 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE nenet 4, 6 dhe 9)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1061 RREGULLORE NR. 02/2008 MBI QASJEN 

PUBLIKE NË TRASHËGIMINË KULTURORE NË 

PRONËSI PRIVATE.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

09.09.2008 Rregulloja ka bazë të përgjithshme ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE nenet 5)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1062 RREGULLORE NR. 01/2008 MBI 

PROCEDURAT PËR GËRMIMET/HULUMTIMET 

ARKEOLOGJIKE.

Ministria e Kulturës, e 

Rinisë dhe e Sporteve

09.09.2008 Rregulloja ka bazë specifike ligjore (shih: Ligji NR. 02/L-88 PЁR 

TRASHËGIMINË KULTURORE neni 7)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1063 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 01/2021 

PËR MASAT DHE PROCEDURAT E PRANIMIT 

DHE PËRDORIMIT TË TE DHËNAVE TË IPU 

DHE REU

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

18.03.2021 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 23, 24, 62 dhe 63 paragrafi 3 të 

Ligjit Nr. 04/L-072 për Kontrollin dhe Mbikëqyrjen e Kufirit

Shtetëror, nenin 8 paragrafi 5 të Ligjit Nr. 04/L-214 për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit Nr. 04/L072 për Kontrollin dhe Mbikëqyrjen e Kufirit 

Shtetrorë.        

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të këtij udhëzimi administrativ, shohim se ky udhëzim nuk është nxjerr në pajtim me dispozitat ligjore të ligjit përkatës. Kjo për 

arsyeje se ligji nuk autorizon ministrin në asnjë dispozitë të tij për nxjerrjen e një akti nënligjor të tillë siç është ky udhëzim administrativ. Pastaj, 

udhëzimi në fjalë thirret edhe në nenin 63 paragrafi 3, e cila dispozitë është e përgjithshme dhe në kundërshtim me parimin e 

ligjshmërisë.Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete 

ligjore për nxjerrjen e tij. 

1064 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 01/2020 

PËR NORMAT TEKNIKE PËR MBROJTJEN 

NGA ZJARRI TË INFRASTRUKTURËS 

ELEKTROENERGJETIKE DHE PAJISJEVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

23.06.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 38 të Ligjit nr.04/L-012 për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në dispozitat kalimtare, në nenin 38 të Ligjit nr.04/ L-012 për mbrojtje nga zjarri, në mënyrë të përgjithësuar, është përcaktuar nxerrja e një numri të 

pakufizuar të akteve nënligjore lidhur me kushtet e sigurisë dhe mbrojtjes nga zjarri, në të cilin nen mbështetet ky udhëzim administrativ. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1065 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2020 

PËR THEMELIMIN DHE PËRCAKTIMIN E 

RREGULLAVE TË PUNËS SË KOMISIONIT TË 

ANKESAVE PËR SHTETËSI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

27.07.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 33 të Ligjit nr. 04/L-215 për 

Shtetësinë e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se udhëzimi administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 33 të Ligjit për Shtetësinë e Kosovës, 

respektivisht në dispozitat përfundimtare të ligjit dhe formulimi që është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1066 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 04/2020 

PËR REFUZIMIN E HYRJES NË REPUBLIKËN 

E KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

01.09.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31, 32, dhe nenit 137, paragrafi 

5, të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huaj dhe në lidhje me Ligjin Nr.06/L036 për 

Ndryshim Plotesimin e Ligjit Nr.04/L219 për të Huajt.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim është rezultat i harmonizimit të plotë të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës ligjore, respektivisht nenit 31 të Ligjit për 

të huajt. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore 

për nxjerrjen e tij. 

1067 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 05/2020

PËR KRITERET DHE PROCEDURAT E FITIMIT 

TË SHTETËSISË SË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.09.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 5 dhe 33 të Ligjit nr. 04/L-215 

për Shtetësinë e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij udhëzimi del se mungon baza juridike ligjore, pasi që neni 5 i ligjit përcakton mënyrat e fitimit të shtetësisë, por nuk parasheh 

lejimin/detyrimin në mënyrë të duhur për nxjerrjen e aktit nënligjor.                       

Gjithashtu të përcaktuarit e lejimit të nxjerrjes së aktit nënligjor në formë blankete, është formë e gabuar e formulimit të dispozitës ligjore, aq me 

tepër kur udhëzon në  dispozitat kalimtare ku është formulim i përgjithshëm se  mund të nxirren aktet e nënligjore, pa e specifiku konkret se për 

cilat raste është e nevojshme nxjerrja e aktit nënligjor.                

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij.                              

1068 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 06/2020 

PËR PROCEDURËN DHE KRITERET E 

PËRCAKTIMIT TË STATUSIT TË PERSONIT PA 

SHTETËSI, MËNYRA E FITIMIT TË 

SHTETËSISË PËR PERSONIN PA SHTETËSI 

DHE PERSONIN ME STATUS TË REFUGJATIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.09.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 15, të Ligjit nr. 04/L-215 për 

Shtetësinë e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi për mbetje në fuqi të këtij udhëzimi administrativ është, nga njëra anë rezultat i nevojës për sqarimin e procedurave dhe kritereve për 

njohjen e statusit të personit pa shtetësi, të drejtat e personit pa shtetësi, si dhe mënyra e fitimit të shtetësisë për personin me status të pa 

shtetësisë dhe personit me status të refugjati në Republikën e Kosovës, nga ana tjetër rezultat i harmonizimit të bazës juridike ligjore në mes të 

udhëzimit administrativ dhe dispozitave ligjore në fuqi.  

1069 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 07/2020 

PËR MBULIMIN E SHPENZIMEVE TË 

POLICISË PËR PERCJELLJE POLICORE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

07.09.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 181, paragrafit 5 të Ligjit nr. 

05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor dhe nenin 7, paragrafi 3 të Ligjit 04/L-

022 për Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në dispozitat ligjore, përkatësisht në nenin 181, paragrafi 5 të ligjit për rregullat e trafikut rrugor, si dhe në neni 7 paragrafi 3 i ligjit për përdorimin 

civil të eksplozivëve, përcaktohet nxerrja e një akti nënligjor nga ministria për procedurën e kërkesave të lejes për angazhim dhe përcjelljes së 

eksplozivëve apo fishekzjarrëve, si dhe për mënyrën e mbulimit të shpenzimeve të policisë për lëshim të lejeve dhe për anagazhim të përcjelljes. 

Akti nënligjor i krijuar nga ministri i punëve të brendshme, e që është ky udhëzim administrativ pikërisht mbulon fushat e lart cekura në dispozitat 

ligjore. Andaj, pasi që udhëzimi adminitrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe në përputhje me dispozitat ligjore, rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1070 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.08/2020 

PËR PËRCAKTIMIN E FORMËS, 

PËRMBAJTJES DHE PROCEDURËS SË 

LËSHIMIT TË PATENTË SHOFERIT 

NDËRKOMBËTAR NË REPUBLIKËN E 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

11.09.2020 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 98 dhe nenin 134 paragrafi 1 i 

Ligjit 05/L-064 për Patent Shoferi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij udhëzimi del se mungon baza juridike ligjore në kuptimin e duhur, për arsyje se: neni 98  i Ligjit për Patentë Shoferi i referohet 

rregullimit të çështjes me patentë shofer ndërkombëtar por nuk përcakton autorizimin e Ministrisë së Punëve të Brendshme për nxjerrjen e aktit 

nënligjor në mënyrë shprehimore. Kurse neni 134 shihet se është pjesë e dispozitave kalimtare që referohet kohës në të cilën duhet nxjerr aktet 

ligjore për zbatimin e këtij ligji. Madje, formulimi i përdorur në nenin 134 paragrafi 1, është i përgjithshëm, pra dispozita në fjalë nuk përcakton se 

cilat akte nënligjore do të nxjerren dhe ekziston mundësia që në formë të pakufizuar të nxirren akte nënligjore. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1071 RREGULLORE (MPB) NR. 01/2020 PËR 

PËRMBAJTJEN, ADMINISTRIMIN DHE 

PËRDORIMIN E DOSJES SË PERSONELIT 

DHE SISTEMIT INFORMATIV TË MENAXHIMIT 

TË BURIMEVE NJERËZORE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

11.08.2020 Kjo rregullore mbështetet në nenin 17, paragrafi 7, të Ligjit nr. 06/L-114 për 

Zyrtarët Publikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave në të cilat thirret  kjo rregullore, respektivisht nenit 17 paragrafit 7 të Ligjit nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publikë, vërehet se 

dispozita në fjalë shprehimisht autorizon ministrin për nxjerrjen e një akti nënligjor, siç është edhe kjo rregullore. Andaj duke parë se rregullorja ka 

bazë të mirëfilltë ligjore, rekomandohet që rregullorja të mbetet në fuqi.

1072 RREGULLORE (MPB) NR. 02/2020 PËR 

PLANIFIKIMIN E PERSONELIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

11.08.2020 Kjo rregullore mbështetet në nenin 15, paragrafi 6, të Ligjit nr. 06/L- 114 për 

Zyrtarët publikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi i tillë vije pas konstatimit të ekzistimit të bazës së mirëfilltë ligjore, e cila është në harmoni me dispozitat ligjore, specifikisht me nenin 

15 paragrafi 6, i cili nen në mënyrë eksplicite përcakton nxjerrjen e kësaj rregullore. 

1073 RREGULLORE (MPB) NR.03/2020 PËR 

LARTËSINË E TARIFAVE TË SHËRBIMEVE 

FORENZIKE NË AGJENCINË E KOSOVËS PËR 

FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

14.10.2020 Kjo rregullore mbështetet në nenin 23, paragrafi 6, të Ligjit Nr.04/L-064 për 

Agjencinë e Kosovës për Forenzikë, nenin 16 dhe 17 të Ligjit Nr. 03/L048 për 

Menaxhimin e Financave Publike.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo rregullore në preambulë të saj, përcakton se mbështetet në nenet 16 dhe 17 të Ligjit Nr. 03/L048 për Menaxhimin e Financave Publike, mirëpo 

këto nene nuk parashohin nxerrjen e një akti nënligjor siç është kjo rregullore. Po ashtu, në hyrje të kësaj rregulloreje, përcaktohet mbështetja në 

nenin 23 paragrafi 6, në të cilin nen kam evidentuar që nuk është në pajtim me parimin e ligjshmërisë, për arsyeje që ka një përmbajtje të 

përgjithshme, dhe i jep autoritet ministrit apo edhe Kryeshefit ekzekutiv të AKF-së të nxjerr çfarëdo akte nënligjore, edhe për ato akte që nuk është 

përcaktuar në mënyrë eksplicite në ligj. Si pasojë e një analize të tillë, konstatohet se qëllimi i kësaj rregulloreje nuk përputhet me dispozitat ligjore 

në fuqi andaj dhe rekomandohet që rregullorja të shfuqizohet.



1074 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB)NR.01/2019 

PËR PROCEDURAT DHE STANDARDET E 

PRANIMIT DHE TRAJTIMIT FILLESTAR TË 

APLIKUESËVE PËR MBROJTJE 

NDËRKOMBËTARE                          

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.02.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 108 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 06/L-

026 për Azil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 108 paragrafi 2, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për Azil. Formulimi që është 

përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur krijimin e akteve nënligjore në mënyrë të pakufizuar. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1075 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.  02/2019 

PËR PROCEDURAT DHE STANDARDET E 

SHQYRTIMIT DHE MARRJES SË VENDIMIT 

LIDHUR ME APLIKACIONIN PËR MBROJTJE 

NDËRKOMBËTARE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.02.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 108 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 06/L-

026 për Azil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit. 

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se udhëzimi administrativ në preambulë thirret në nenin 108 paragrafi 2, respektivisht në dispozitat kalimtare 

të ligjit për Azil. Formulimi që është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur nxjerrjen e akteve 

nënligjore në mënyrë të pakufizuar. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin 

e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1076 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2019 

PËR KTHIMIN E TË HUAJVE ME QËNDRIM TË 

PALIGJSHËM NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.03.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 137, paragrafi 1 nënparagrafi 

1.6 dhe paragrafit 5 të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huaj.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky akt nënligjor në preambulë thirret ne nenin 137 respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për të huajt, në paragrafin 1 nënparagrafi 1.6 ku 

shprehimisht përcaktohet se ministri do të nxjerr akt nënligjor për të rregulluar çështjet të cilat i përcaktuar në ligj. Nga analiza e dispozitave të ligjit 

për të huajt del se baza e mirëfilltë për këtë udhëzim administrativ është edhe te neni 94 par 10, neni 97 par. 8 dhe neni 106 par.3, prandaj si u tha 

më sipër, është rekomanduar mbetja në fuqi. 

1077 UDHËZIM ADMINISTRATIV MPB NR. 04/2019 

PËR PËRMBAJTJEN E EVIDENCAVE NË 

LËMIN E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE 

MËNYRËN E MBAJTJES SË TYRE NGA 

AGJENCIA DHE KOMUNA

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

08.04.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 30 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 04/L-

012 për Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ka bazë ligjore të mirëfilltë. Ky udhëzim administrativ mbështetet në neni 30 

paragrafi 2 të ligjit për mbrojtje nga zjarri, e cila dispozitë shprehimisht parasheh krijimin e një akti nënligjor i cili akt rregullon përbërjen dhe 

mënyrën e mbajtjes së evidencave nga agjencia dhe komuna. Andaj, përderisa ky udhëzim ka bazë ligjore, respektivisht mbështetet në neni 30 

paragrafi 2, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1078 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 06/2019 

PËR PROCEDURËN E HUMBJES SË 

SHTETËSISË SË KOSOVËS ME LIRIM DHE 

PRIVIM

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

09.07.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 19 dhe 33, paragrafit 2 të Ligjit 

nr. 04/L-215 për Shtetësinë e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e këtij udhëzimi del se mungon baza juridike ligjore, pasi që neni 19 i ligjit përcakton mënyrat e humbjes së shtetësisë, por nuk 

parasheh lejimin/detyrimin në mënyrë të duhur për nxjerrjen e aktit nënligjor.                       

Gjithashtu në nenin 33 të Ligjit për Shtetësinë e Kosovës i cili nen është pjesë e dispozitave kalimtare, ky nen ka formulim të përgjithshëm ku 

përcakton se  mund të nxirren aktet nënligjore, pa e specifiku konkret se për cilat raste është e nevojshme nxjerrja e aktit nënligjor.                                                    

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1079 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 07/2019

PËR REGJISTRIMIN E MJETEVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

09.07.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Kapitullin VI neni 42, të Ligjit Nr. 05/L-

132 për Automjete.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të plotë të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Automjete. 

1080 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 08/2019 

PËR PËRCAKTIMIN E PAJISJEVE 

MBROJTËSE, TEKNIKE DHE MJETEVE PËR 

ZJARRFIKJE DHE SHPËTIM

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

23.07.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 25 të Ligjit nr.04/L049 për 

Zjarrfikje dhe Shpëtim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi i tillë vije pasi që në nenin në të cilin është thirrë ky udhëzim administrativ, është i përgjithshëm dhe në kundërshtim me parimin e 

ligjshmërisë. Mbështetja në këtë nen, nuk paraqet bazë ligjore për nxerrjen e këtij udhëzimi administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1081 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 09/2019

PËR  PROCEDURËN DHE KRITERET E 

LËSHIMIT TË LEJES SË QËNDRIMIT PËR TË 

HUAJT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

03.09.2019 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 137, paragrafi 1, nënparagrafi 

1.5 dhe paragrafi 3, nënparagrafi 3.1 të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huajt, dhe në 

nenin 29, paragrafi 2 të Ligjit Nr.06/L-036 për Ndryshim Plotësimin e Ligjit 

Nr.04/L219 për të Huajt.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi i tillë është rezultat i harmonizimit të bazës ligjore të udhëzimit administrativ në fjalë me dispozitat e ligjit në fuqi.

1082 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 02/2018 

PËR REGJISTRIMIN E MJETEVE ME TARGA 

KS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

16.03.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Kapitullin VI neni 43, paragrafit 1 të 

Ligjit Nr. 05/L-132 për Automjete.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është i shfuqizuar me vendim të ministrit. Andaj rekomandohet të hiqet edhe nga regjistri i Akteve Nënligjore të MPB. 

1083 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2018 

PËR PËRCAKTIMIN E FORMËS DHE 

PËRMBAJTJES SË PATENTË SHOFERIT TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

16.03.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 105, paragrafi 1, nënparagrafi 

1.1 të Ligjit Nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim vjen si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Patentë Shofer. 

1084 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 04/2018 

PËR KATEGORIZIMIN DHE KLASIFIKIMIN E 

OBJEKTEVE NË KATEGORINË PËRKATËSE 

TË RREZIKSHMËRISË NGA ZJARRI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

08.05.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 7, paragrafi 2, të Ligjit Nr. 04/L-

012 për Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në neni 7, paragrafi 2 të Ligjit nr. 04/L-012 për mbrojtje nga zjarri, në të cilën dispozitë përcaktohet që ministria 

me akt nënligjor do të përcaktoj kriteret për kategorizimin dhe klasifikimin e objekteve në kategorinë përkatëse të rrezikshmërisë nga zjarri. Duke 

parë që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore në përputhje me dispozitat ligjore, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1085 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 05/2018 

PËR PROCEDURAT E PAJISJES ME 

LETËRNJOFTIM

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.07.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 24, paragrafit 2, nënparagrafi 

2.1 të Ligjit Nr. 05/L-015 për Letërnjoftim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se udhëzimi administrativ ka bazë ligjore specifike edhe pse nuk është e përcaktuar në preambulë mbështetja 

e udhëzimit administrativ në nenin 13 paragrafin 6 por vetëm në nenin 24 paragrafi 2 në kuadër të dispozitave kalimtare  të Ligjit për Letërnjoftimin. 

Andaj, konsideroj që më e preferueshme do ishte që baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi të mbetet vetëm në kuadër të Kreut IV të Ligjit, 

sepse baza ligjore e përsëritur edhe në dispozitat kalimtare është e panevojshme.  

1086 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.06/2018 

PËR PROCEDURAT E PAJISJES ME 

PASAPORTË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.07.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në kreun IV, të Ligjit nr.03/L-037 për 

Dokumentet e Udhëtimit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ e ka bazën ligjore specifike në ligj në kuadër në kuadër të dispozitave kalimtare përkatësisht të kreun VIII nenin 36 pika c. 

Kjo dispozitë e parasheh se për procedurën e pajisjes me pasaportë do nxirret akt nënligjor. Meqënëse akti nënligjor ka bazë juridike përkatëse në 

ligj, rekomandohet që të mbetet në fuqi. Edhe pse udhëzimi ka bazë juridike në Ligjin për Dokumentet e Udhëtimit, ky udhëzim thirret në kreun IV të 

ligjit. Prandaj rekomandohet që ky udhëzim administrativ në mënyrë që të harmoizohet me dispozitat e ligjit duhet të ndryshohet ashtu që në 

preambulë të thirret se është nxjerrë duke u bazuar në kreun VIII nenin 36 pika c të Ligjit nr. 03/l-037 për Dokumentet e Udhëtimit. 

1087 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 07/2018 

PËR MBAJTJEN DHE QASJEN NË EVIDENCËN 

E TË DHËNAVE PËR AKSIDENTET NË TRAFIK, 

PËR SHOFERËT DHE PËR MJETET

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.08.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 256 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 05/L-

088 për Rregullat e Trafikut Rrugor.                    

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në Ligjin Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor,neni 256 paragrafi 3, shprehimisht përcakton nxerrjen e një akti nënligjor, qëllimi i të cilit akt 

nënligjor i përcaktuar në këtë dispozitë përputhet me qëllimin e këtij udhëzimi administrativ. Nga ky fakt, konstatohet se udhëzimi administrativ ka 

bazë të mirëfilltë dhe rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1088 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 08/2018 

PËR NORMAT TEKNIKE PËR MBROJTJEN E 

DEPOVE NGA ZJARRI DHE SHPËRTHIMET

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

17.09.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 38 të Ligjit nr.04/L-012 për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në dispozitat kalimtare, në nenin 38 të Ligjit nr.04/ L-012 për mbrojtje nga zjarri, përcaktohet në mënyrë të përgjithësuar, nxerrja e një numri të 

pakufizuar të akteve nënligjore lidhur me kushtet e sigurisë dhe mbrojtjes nga zjarri, në të cilin nen mbështetet ky udhëzim administrativ.  Ky 

formulim i tillë i cili e autorizon ministrin për nxjerrje të pakufizuar të akteve nënligjore. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë 

fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1089 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 09/2018

PËR LEGALIZIMIN E ARMËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

05.11.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 4 dhe 5 të Ligjit Nr. 05/L-134 

për Legalizimin dhe Dorëzimin e Armëve, Municioneve dhe Mjeteve 

Shpërthyese.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes udhëzimit administrativ në fjalë dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për 

Legalizimin dhe Dorëzimin e Armëve, Municioneve dhe Mjeteve Shpërthyese. 

1090 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.10/2018 

PËR TRAJNIMIN FILLESTAR NË FUSHËN E 

MBROJTJES NGA ZJARRI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.12.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 38 të Ligjit nr.04/L-012 për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi i tillë vije si rezultat i asaj që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore, mirëpo kjo bazë ligjore gjendet në kuadër të nenit 32 të Ligjit për 

mbrojtje nga zjarri, andaj edhe është rekomanduar që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi por të thirret në nenin 32, pasi që aty e ka 

bazën ligjore të mirëfilltë.



1091 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 11/2018 

PËR PËRDORIMIN E KOPJEVE TË 

CERTIFIKUARA TË REGJISTRAVE ORIGJINAL 

THEMELTAR TË GJENDJES CIVILE TË 

KOSOVËS, TË CILËT JANË MARRË NGA ISH-

PUSHTETI SERB, PARA QERSHORIT TË VITIT 

1999

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

21.12.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66, paragrafit 5 të Ligjit Nr. 04/L-

003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 66 paragrafi 5, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për gjendjen civile. Formulimi që 

është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur krijimin e akteve nënligjore në mënyrë të 

pakufizuar. Andaj, rekomandohet që Ministria të rishikoj dispozitat e ligjit për të shikuar se a ka nevojë për akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, 

atëherë t'i krijohet baza juridike, duke parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme 

do ta rregullonte çështjen për përdorimin e kopjeve të çertifikuara të regjistrave origjinal themeltar të gjendjes civile të Kosovës, të cilët janë marrë 

nga ish-pushteti serb, para qershorit të vitit 1999.

1092 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 12/2018 

PËR KUSHTET DHE PROCEDURAT E 

DHËNIES SË PROVIMIT PROFESIONAL PËR 

ZYRTARË TË GJENDJES CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.12.2018 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66, paragrafit 2, nënparagrafi 

2.9 të Ligjit nr. 04/L- 003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në Ligjin nr. 04/L- 003 për Gjendjen Civile, në neni 61 paragrafi 2, përcaktohet shprehimisht që kushtet dhe procedurat për dhënien e provimit 

profesional për zyrtar të gjendjes civile do të rregullohen me akt nënligjor. Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore specifike edhe pse nuk është e 

përcaktuar në preambulë mbështetja e udhëzimit administrativ në nenin 61 par. 2 por vetëm në nenin 66 par. 2 nënparagrafi 2.9 në kuadër të 

dispozitave kalimtare  të Ligjit nr. 04/L- 003 për Gjendjen Civile.                                                         

Andaj, konsiderohet që më e preferueshme do ishte që baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi të mbetet vetëm në nenin 61 paragrafi 2, sepse 

baza ligjore e përsëritur edhe në dispozitat kalimtare është e panevojshme.

1093 RREGULLORE (MPB) NR. 01/2018 PËR 

PËRCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE 

PROCEDURAVE PËR KËRKIM DHE SHPËTIM 

NË AVIACIONIN CIVIL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.08.2018 Kjo rregullore mbështetet në nenin 84, paragrafi 2 të Ligjit Nr. 03/L-051 për 

Aviacionin Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Përderisa neni në të cilin është mbështet kjo rregullore, përkatësisht neni 84 paragrafi 2, parasheh nxerrjen e një rregulloreje, siç është rregullorja 

nr. 01/2018 që përcakton rregullat dhe procedurat për ushtrimin e kërkim-shpëtimit, konstatohet që baza juridike ekziston dhe është në pajtim me 

dispozitat ligjore në fuqi, andaj dhe rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.

1094 RREGULLORE (MPB) NR. 02/2018

PËR METODOLOGJINË E GRUMBULLIMIT, 

PËRPUNIMIT,

MBAJTJES DHE KOMUNIKIMIT TË

TË DHËNAVE 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.10.2018 Kjo rregullore mbështetet në nenin 52 paragrafin 4 të Ligjit Nr. 04/L-027 për 

Mbrojtje nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në Ligjin Nr. 04/L-027 për Mbrojtje nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë Tjera, në nenin 52 paragrafin 4, në mënyrë shprehimore përcakton se 

për grumbullimin, përpunimin, mbajtjen dhe komunikimin e të dhënave do të nxirret një akt nënligjor. Përderisa ekziston përputhja e bazës ligjore 

me dispozitat ligjore, respektivisht me nenin 52 paragrafi 4, rekomandohet që rregullorja në fjalë, të mbetet në fuqi.

1095 RREGULLORE (MPB) NR. 03/2018 PËR 

FUNKSIONIMIN E QENDRËS PËR AZIL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

21.12.2018 Kjo rregullore mbështetet në nenin 53 paragrafi 2 të Ligjit nr. 06/L- 026 për Azil. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Azil. 

1096 RREGULLORE (MPB) NR. 04/2018 PËR 

FUNKSIONIMIN E QENDRËS PËR MBAJTJEN 

E TË HUAJVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

26.12.2018 Kjo rregullore mbështetet në nenin 137, paragrafi 5 të Ligjit Nr. 04/L-219 për të 

Huajt.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se akti nënligjor thirret në nenin 137 paragrafi 5, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për të huajt, ku 

përcakton se: Për zbatim të këtij ligji mund të nxirren edhe akte tjera nënligjore.  Formulimi që është përdorur në këtë dispozitë është shumë i 

përgjithshëm dhe formulimi i tillë i cili bënë të mundur nxjerrjen e akteve nënligjore në mënyrë të pakufizuar.                                    

Andaj, rekomandohet që Ministria të rishikoj dispozitat e ligjit në fjalë, për të gjetur se a ka nevojë për akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, 

atëherë t'i krijohet baza juridike, duke parashikuar në mënyrë shprehimore nxjerrjen e këtij akti nënligjor që në mënyrë më të hollësishme do ta 

rregullonte çështjen për funkionimin e qendrës për mbajtjen e të huajve. 

1097 RREGULLORE (MPB) NR. 01/2017 PËR 

ORGANIZIMIN E BRENDSHËM DHE 

SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TË PUNËS NË 

INSPEKTORATIN POLICOR TË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

13.01.2017 Kjo rregullore mbështetet në nenin 31 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 të Ligjit nr. 

03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja në fjalë, ka bazë ligjore në nenin 31 të Ligjit për Inspetoriatin e Policisë së Kosovës, dhe duke parë që kjo rregullore mbështetet 

pikërisht në këtë dispozitë, rregullorja ka bazë ligjore të harmonizuar me dispozitat ligjore dhe rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.                                                

1098 RREGULLORE (MPB) NR. 02/2017 PËR 

ORGANIZIMIN DHE SISTEMATIZIMIN E 

VENDEVE TË PUNËS TË POLICISË SË 

KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

31.07.2017 Kjo rregullore mbështetet në nenin 33, paragrafi 5, të Ligjit nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Rekomandohet që rregullorja në fjalë të harmonizohet me ligjin që është në fuqi, pasi që kjo rregullore mbështetet në në nenin 33, paragrafi 5, të 

Ligjit nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, i cili ligj është shfuqizuar. Ligji i cili tanimë është në fuqi është Ligji Nr. 

06/L -113 për organizimin dhe funksionimin e Administratës Shtetërore dhe Agjencive të pavarura. Në nenin 28 të Ligji Nr. 06/L -113 për 

organizimin dhe funksionimin e Administratës Shtetërore dhe Agjencive të pavarura, paragrafi 3 parasheh nxjerrjen e aktit nënligjor për organizimin 

e brendshëm edhe të agjencive ekzekutive siç është Policia e Kosovës, mirëpo gjithnjë duke pasur parasysh që autoritet për nxjerrjen e këtij akti 

nënligjore sipas ligjit është Kryeministri, andaj përderisa me ligjin i cili tashmë është i shfuqizuar nxjerrja e këtij akti nënligjor parashihej nga organi 

udhëheqës në konsultim me ministrin tanimë është përcaktuar që kjo është kompetencë e Kryeministrit, prandaj është propozuar që të bëhet 

harmonizimi me ligjin që është në fuqi.

1099 RREGULLORE (MPB) NR. 03/2017 PËR 

MARRJEN, DOKUMENTIMIN, EVIDENTIMIN, 

RUAJTJEN DHE TRANSPORTIMIN E 

PROVAVE MATERIALE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

31.05.2017 Kjo rregullore mbështetet në nenin 19, paragrafi 3, neni 23, paragrafi 6 të Ligjit 

nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi i tillë vije pasi që neni 19 paragrafi 3, autorizon nxerrjen e një akti nënligjor siç është kjo rregullore për përcaktimin e procedurës për 

marrjen, dokumentimin, evidentimin, ruajtjen dhe transportimin e provave materiale. Duke parë që kjo rregullore është nxjerr nga autorizimi i 

dispozitave ligjore në fuqi, rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.

1100 RREGULLORE (MPB) NR. 04/2017 PËR 

PËRCAKTIMIN E MASAVE TË HOLLËSISHME 

PËR ZBATIMIN E STANDARDEVE 

THEMELORE TË PËRBASHKËTA NË FUSHËN 

E SIGURIMIT TË AVIACIONIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

26.09.2017 Kjo rregullore mbështetet në nenin 90, paragrafi 90.3 të Ligjit Nr. 03/L-051 për 

Aviacionin Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në preambulën e kësaj rregulloreje, përcaktohet mbështetja në nenin 90 paragrafi 90.3 të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil, në të cilën 

dispozitë përcaktohet nxjerrja e rregulloreve të cilat i bëjnë rregullat ndërkombëtare të sigurimit në aviacion, të aplikueshme për shërbimet ajrore 

vendore. Duke parë që qëllimi i kësaj rregulloreje përputhet me dispozitën ligjore të lartcekur, konstatohet se rregullorja ka bazë të mirëfilltë ligjore 

dhe rekomandohet të mbetet në fuqi.

1101 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 01/2017 

PËR PROCEDURAT LIDHUR ME KUSHTET E 

PUNËSIMIT DHE TË PUNËS PËR 

PUNONJËSIT E IPK-SË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

13.01.2017 Ky udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 16, paragrafi 2 të Ligjit Nr. 03/L-

231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të udhëzimit administrativ dhe dispozitave të Ligjit për IPK, vërejta se udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë, dhe në 

përputhje me dispozitat e ligjeve në fuqi, andaj rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi.

1102 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 02/2017

PËR PROCEDURËN E PAJISJES ME PATENTË 

SHOFERI TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.03.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 75, 91, 92, 99 nenit 105, 

nënparagrafit 1.2 dhe nenit 134, paragrafit 1 të Ligjit Nr. 05/L-064 për

Patentë Shoferi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Nga analiza e këtij udhëzimi administrativ del se baza juridike gjendet në neni 75 të Ligjit për patentë shoferi, sepse rregullon mënyrën e aplikimit 

dhe pajisjes me patentë shofer, ani pse nuk parasheh nxjerrjen e aktit nënligjor në mënyrë shprehimore, në parim kuptohet që Ministria i përcakton 

kushtet dhe procedurat për aplikimi për patentë shofer nëpërmjet aktit nënligjor. Baza ligjore e udhëzimit administrativ gjendet edhe në nenin 99 

paragrafi 2 dhe nenin 105 nënparagrafin 1.2, të përcaktuar si në preambulën e këtij udhëzimi. Për këtë arsyje edhe është rekomanduar që udhëzimi 

administrativ të mbetet në fuqi. Ndërsa udhëzimi administrativ nuk ka bazë të mirëfilltë në nenet tjera që figurojnë në preambulën e këtij udhëzimi. 

Rrjedhimisht,  Neni 91 i referohet lëshimit të patentë shoferit kur plotësohen kushtet e parapara me ligj, por nuk përcakton më tej se procedura për 

lëshim/pajisje me patentë shofer do të rregullohet me akt nënligjor që e nxjerr Ministria. Neni 92 i referohet kohëzgjatjes së vlefshmërisë së patentë 

shoferit por nuk ka përcaktuar nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e kohëzgjatjes së vlefshmërisë së patentë shoferit.  Kurse neni 134 shihet se 

është pjesë e dispozitave kalimtare që referohet kohës në të cilën duhet nxjerr aktet ligjore.   

1103 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2017 

PËR SISTEMIN ELEKTRONIK TË PATENTË 

SHOFERËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

23.03.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 81, 105, nënparagrafi 1.2 të 

Ligjit Nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim vjen si rezultat i mospërputhjes se dispozitave ligjore në mes të aktit nënligjor dhe ligjit për patentë shoferi. Nga përmbatja e 

udhëzimit shihet se qëllimi është që të rregullohet procedura e krijimit dhe të funksionimit të sistemit bazë të të dhënave për patentë shoferi të 

Republikës së Kosovës si dhe përcaktimi i rregullave për shfrytëzimin dhe qasjen në sistemin bazë të të dhënave për patentë shoferi të Republikës 

së Kosovës. Mirëpo, nga ana tjetër po t'i referohemi nenit 81 dhe 105 të Ligjit për Patentë shofer shihet se ka mospërputhje, pra udhëzimi është pa 

bazë ligjore.  Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete 

ligjore për nxjerrjen e tij. 

1104 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 04/2017 

PËR PËRDORIMIN E ARMËVE DHE 

MUNICIONEVE TË KATEGORISË C8 PËR 

PASIVIZIM TË PËRKOHSHËM TË KAFSHËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

30.06.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 4 paragrafi 4 të Ligjit Nr. 05/L-

022 për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim administrativ thirret në nenin 4 paragrafi 4 të ligjit për armë. Pas analizimit të dispozitës në fjalë, vërejta se baza ligjore është në 

përputhje me dispozitat ligjore në fuqi. Andaj, rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet në fuqi.



1105 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 05/2017 

PËR KRITERET QË PËRBËJNË DËSHMI PËR 

SHTETËSINË E ISH-RFJ-SË DHE BANIMIN E 

PËRHERSHËM NË TERRITORIN E KOSOVËS 

MË 1 JANAR 1998

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

14.07.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 32, paragrafit 4 të Ligjit Nr. 04/L-

215 për Shtetësinë e Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Shtetësinë e 

Kosovës. 

1106 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 06/2017 

PËR PROGRAMIN, MËNYRËN E AFTËSIMIT 

DHE VEPRIMET E NJËSIVE SHKOLLORE TË 

TRAFIKUT, RROBAT DHE EMBLEMAT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

29.08.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 6 paragrafi 4 të Ligji Nr. 05/L-

088 për Rregullat e Trafikut Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të këtij udhëzimi administrativ, konstatohet se ky udhëzim është nxjerr në pajtim me dispozitat ligjore të ligjit përkatës, andaj  

rekomandohet që udhëzimi të mbetet në fuqi.

1107 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 07/2017 

PËR NDËRRIMIN E PATENTË SHOFERIT TË 

HUAJ, NË PATENTË SHOFERË TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

21.07.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 97, paragrafit 3 të Ligjit Nr. 05/L-

64 për Patentë Shoferi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim, pra që akti nënligjor në fjalë të mbetet në fuqi, është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Patentë Shoferi.                  

1108 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 08/2017 

PËR POLIGONET E QITJES PËR SUBJEKTET 

QË POSEDOJNË PAJISJE PËR QËLLIME TË

VEÇANTA

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

21.07.2017 Ky udhëzim administrativ bazohet në nenin 36 paragrafi 1. nënparagrafi 1.9 të 

Ligjit nr. 03/L-246 për Pajisje me Armë, Municion dhe Pajisje Përkatëse të 

Sigurisë për Institucionet e Autorizuara Shtetërore për Siguri.                 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në kreun VIII të ligjit Nr. 03/L-246 Për Pajisje me Armë, Municion dhe Pajisje Përkatëse të Sigurisë për Institucionet e Autorizuara Shtetërore për 

Siguri, në dispozitat kalimtare neni 36 paragrafi 1 nënparagrafi 1.9 është përcaktuar në mënyrë eksplicite nxerrja e aktit nënligjor për poligonet e 

qitjes për subjektet që posedojnë pajisje për qëllime të veçanta, në të cilën dispozitë është thirrë edhe ky akt nënligjor. Andaj përderisa ekziston 

baza ligjore, rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi,

1109 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 09/2017 

PËR ARMËT KOLEKSIONUESE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

21.07.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 2 paragrafi 1 nënparagrafi 1.29 

dhe nenit 73 paragrafi 1.8 të Ligjit Nr. 05/L-022 për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se udhëzimi administrativ ka bazë ligjore në pikën 1.29.3 të nenit 2 dhe në nenin 73 paragrafi 1.8, të  Ligjit Nr. 

05/L-022 për Armë. 

1110 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 10/2017 

PËR VENDOSJEN E PAJISJEVE TË VEÇANTA 

SINJALIZUESE NË AUTOMJETE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

07.08.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 173 dhe nenin 262 paragrafi 1 

të Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Duke parë që Ligji Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor, në nenin 173, i jep autorizim ministrit të nxjerr akt nënligjor, siç është ky udhëzim 

administrativ, i cili rregullon pajisjet e veçanta sinjalizuese në automjete dhe duke parë që qëllimi i udhëzimit administrativ përputhet me dispozitat e 

ligjit ne fuqi, rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1111 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.11/2017 

PËR REGJISTRIN QENDROR TË GJENDJES 

CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

30.11.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 26 paragrafin 4 dhe nenin 66 

paragrafi 2 nënparagrafin 2.4 të Ligjit Nr.04/L-003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ Nr.11/2017 për regjistrin qendror të gjendjes civile, ka bazë ligjore, rekomandohet që ky udhëzim të mbetet në fuqi. Ky 

udhëzim administrativ thirret në dispozitat përmbajtësore të ligjit, respektivisht në nenin 26 paragrafin 4 e që në mënyrë shprehimore përcakton 

nxerrjen e një akti nënligjor që rregullon mënyrat e krijimit të Regjistrit qendror të gjendjes civile dhe rregullat për shfrytëzimin e teknologjisë 

informative që do të përdoren për këtë regjistër. Edhe në dispozitat kalimtare theksohet edhe njëherë i njëjti autorizim për Ministrin e punëve të 

brendshme, në të cilën dispozitë kalimtare thirret ky udhëzim administrativ, mirëpo do të ishte më e preferueshme që udhëzimi të thirret vetëm në 

dispozita përmbajtësore të ligjit, sepse tek dispozitat kalimtare, është përsëritur i njëjti autorizim.

1112 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 12/2017 

PËR PËRMBAJTJEN E ELABORATIT PËR 

MBROJTJE NGA ZJARRI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

30.11.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 38, të Ligjit Nr.04/L-012 për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në dispozitat kalimtare, në nenin 38 të Ligjit nr.04/ L-012 për mbrojtje nga zjarri, përcaktohet në mënyrë të përgjithësuar, nxerrja e një numri të 

pakufizuar të akteve nënligjore lidhur me kushtet e sigurisë dhe mbrojtjes nga zjarri, në të cilin nen mbështetet ky udhëzim administrativ. Ky 

formulim i tillë i cili e autorizon ministrin për nxjerrje të pakufizuar të akteve nënligjore. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë 

fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1113 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 13/2017 

PËR ETIKËN DHE PROCEDURËN 

DISIPLINORE NË AGJENCINË E KOSOVËS 

PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

22.12.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 23, paragrafi 1 nën paragrafi 

1.6 të Ligjit Nr. 04/L-064 Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pasi që ligji, respektivisht neni 23, paragrafi 1 nënparagrafi 1.6, shprehimisht përcakton se me akt nënligjor do të rregullohet procedura për shkeljet 

disiplinore, suspendimi dhe procedura disiplinore për punonjësit e AKF-së, në të cilën dispozitë mbështetet edhe ky udhëzim administrativ, si dhe si 

pasojë e përputhjes së qëllimit të udhëzimit administrativ me legjislacionin në fuqi, konstatohet se udhëzimi administrativ në fjalë ka bazë të 

mirëfilltë ligjore, andaj rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1114 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 14/2017 

PËR REKRUTIM DHE PROCEDURAT TJERA 

TË PUNËS NË AGJENCINË E KOSOVËS PËR 

FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

22.12.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 23, paragrafi 1 nënparagrafi 1.5 

të Ligjit Nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pasi që dispozita në të cilën mbështetet ky udhëzim administrativ, e autorizon ministrin të nxjerr një akt nënligjor siç është ky udhëzim 

administrativ, pra pasi që ekziston baza ligjore e harmonizuar me dispozitat ligjore në fuqi, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1115 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 15/2017 

PËR PROCEDURËN E KUNDËRVAJTJES NË 

TRAFIKUN RRUGOR

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

26.12.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 254, paragrafit 6, nenin 257, 

paragrafit 3 dhe 4 të Ligjit Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pasi që Ligji Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor, respektivisht neni 254, paragrafi 6 dhe neni 257, paragrafit 3 dhe 4 , shprehimisht e 

autorizon ministrin për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ, dhe pasi që qëllimi i udhëzimit është në harmoni me dispozitat ligjore të lartëcekura, 

konstatohet që udhëzimi ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1116 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.16/2017 

PËR PËRGATITJEN E KANDIDATËVE PËR 

DHËNIEN E PROVIMIT PROFESIONAL NË 

LËMINË E MBROJTJES NGA ZJARRI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.12.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8, paragrafit 5 të Ligjit nr. 04/L-

012 për Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë, ka bazë ligjore të harmonizuar me dispozitat e ligjit në fuqi. Udhëzim administrativ thirret në dispozitat 

përmbajtësore të ligjit, respektivisht në nenin 8 paragrafin 4 e që në mënyrë shprehimore përcakton nxerrjen e këtij udhëtimi administrativ.

1117 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 17/2017 

PËR TESTIMIN DHE SERVISIMIN E 

APARATEVE PËR FIKJE TË ZJARRIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.12.2017 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 19 të Ligji Nr. 04/L012 për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim administrativ përcaktohen kriteret që duhet te kenë aparatet për fikjen e zjarrit për garantimin e cilësisë, gatishmërisë për përdorim dhe 

kontrollim në përputhje me udhëzimet e prodhuesit, si dhe kushtet të cilat duhet ti plotësojnë personat e autorizuar që kryejnë këtë veprimtari, për 

të cilën çështje filtet pikërisht në nenin 19, dhe në të cilën dispozitë përcaktohet edhe nxerrja e akteve nënligjore pikërisht për këtë fushë. Pasi që 

udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë, rekomandohet që ky udhëzim të mbetet në fuqi. 

1118 RREGULLORE (MPB) NR. 01/2016 PËR 

PLOTËSIMIN E STANDARDEVE TË 

PËRGJITHSHME THEMELORE TË SIGURIMIT 

NË AVIACIONIN CIVIL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

22.01.2016 Kjo rregullore mbështetet në nenin 90, paragrafi 90.3 të Ligjit Nr. 03/L-051 për 

Aviacionin Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitës në të cilat thirret  kjo rregullore, vërehet se dispozita në fjalë shprehimisht autorizon ministrin për nxjerrjen e 

rregulloreve, siç është rasti me rregulloren nr. 01/2016, të cilat i bëjnë rregullat ndërkombëtare të sigurimit në aviacion, të aplikueshme për 

shërbimet ajrore vendore. Andaj, pasi që rregullorja është nxjerr në harmoni me dispozitat ligjore rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1119 RREGULLORE (MPB) NR. 02/2016 PËR 

PROCEDURAT DHE KUSHTET E GRADIMIT 

PËR PUNONJËSIT E AGJENCISË SË 

KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

05.02.2016 Kjo rregullore mbështetet në nenin 23, paragrafi 1, nënparagrafin 1.7, të Ligjit 

Nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Kjo rregullore mbështet në nenin 23 paragrafi 1 nënparagrafi 1.7, e cila dispozitë përputhet me qëllimin e rregullores, andaj konstatohet që 

rregullorja ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe rekomandohet të mbetet në fuqi.

1120 RREGULLORE (MPB) NR. 03/2016 PËR 

ORGANIZIMIN E BRENDSHËM DHE 

SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TË PUNËS NË 

AGJENCINË E MENAXHIMIT EMERGJENT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

01.06.2016 Kjo rregullore mbështetet në nenin 34, paragrafi 1 të Ligjit Nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore, nenin 23, paragrafi 12 të Rregullores Nr. 09/2012 për 

Standardet e Organizimit të Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të 

Punës në Administratë Shtetërore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Arsyeja e një rekomandimi të tillë vije si rezultat i asaj që kjo rregullore mbështetet në ligj i cili është i shfuqizuar. Mirëpo ligji i cili tanimë është në 

fuqi, rregullon çështjen për të cilën është nxjerr edhe kjo rregullore në nenin 28 paragrafi 3 të tij. Kompetenca e udhëheqësit të organit me miratim 

të ministrit për nxjerrjen e kësaj rregulloreje që është paraparë në ligjin e shfuqizuar, tanimë kjo kompetencë në ligjin i cili është në fuqi përcaktohet 

se është kompetencë e Kryeministrit. Andaj edhe është rekomanduar që ky akt nënligjor të harmonizohet me dispozitat e ligjit që është në fuqi.

1121 RREGULLORE (MPB) NR. 04/2016 PËR 

FUNKSIONIMIN E QENDRËS SË AKOMODIMIT 

PËR

PERSONAT E RIATDHESUAR 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.12.2016 Kjo rregullore mbështetet në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Kjo rregullore mbështetet në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive, dhe referimi në një akt të tillë juridik, nuk paraqet bazë ligjore të kësaj rregulloreje, andaj në mungesë të bazës ligjore juridike 

rekomandohet që rregullorja të shfuqizohet. Mirëpo, për mos të krijuar vakum ligjor është rekomanduar që t'i krijohet baza juridike ligjore. 



1122 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 02/2016

PËR LEJEN E EKSPORTIT TË PËRKOHSHËM, 

VERIFIKIMIN E IMPORTIT NGA PËRDORUESI I 

FUNDIT,

MASAT E SIGURISË TË INSTITUCIONEVE TË 

AUTORIZUARA SHTETËRORE PËR CAKTIMIN 

E

PERSONIT PËRGJEGJËS DHE KRITERET PËR 

PËRCJELLJE GJATË TRANSPORTIT TË PQV-

VE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.02.2016 Ky udhëzim administrativ bazohet në nenin 36 paragrafi 1. nënparagrafi 

1.4,1.12, 1.13 dhe 1.17 të Ligjit nr. 03/L-246 për Pajisje me Armë, Municion 

dhe Pajisje Përkatëse të Sigurisë për Institucionet e Autorizuara Shtetërore për 

Siguri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në kreun VIII të ligjit Nr. 03/L-246 Për Pajisje me Armë, Municion dhe Pajisje Përkatëse të Sigurisë për Institucionet e Autorizuara Shtetërore për 

Siguri, në dispozitat kalimtare neni 36 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4, 1.12, 1.13 dhe 1.17, është përcaktuar nxerrja e akteve nënligjore për: 

Procedurat për lëshimin e lejes për eksportim të përkohshëm të PQV-së; kriteret për përcjellje, përjashtimisht kur transportimi i PQV-së bëhet nga 

organet e autorizuara shtetërore për qëllime operacionale; procedurat për verifikimin e importit nga përdoruesi i fundit; dhe për masat e sigurisë të 

institucioneve të autorizuara shtetërore për siguri, që do të jenë përgjegjëse për caktimin e një personi përgjegjës, në të cilat dispozita është thirrë 

edhe ky akt nënligjor. Edhe pse ligji ka përcaktuar se veçmas të nxirren akte nënligjore për pikat e parashtruara më lart, ky akt nënligjor është thirrë 

në formë të përmbledhur (kumulative) te të gjitha këto pika. Mirëpo përderisa, ekziston baza ligjore e këtij akti nënligjor, rekomandohet që udhëzimi 

administrativ në fjalë të mbetet në fuqi.

1123 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2016 

PËR LEJE PËR LËVIZJE ME ARMË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.02.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 73 paragrafi 1 nënparagrafi 1.6 

të Ligjit Nr. 05/L-022 për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që ky udhëzim administrativ, të mbetet në fuqi, pasi që pas analizimit të dispozitave të ligjit në fuqi, dispozita në të cilën është thirr 

udhëzimi administrativ, në mënyrë eksplicite ka përcaktuar se do të nxjerret një akt nënligjor për këtë çështje, andaj konstatohet që akti nënligjor 

është në pajtueshmëri me dispozitat e ligjit në fuqi dhe rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.

1124 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 04/2016

PËR LISTËN E AUTORIZUAR TË PAJISJEVE 

PËR QËLLIME TË VEÇANTA PËR 

INSTITUCIONET

SHTETËRORE TË SIGURISË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.02.2016 Ky udhëzim administrativ bazohet në nenin 36, paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 të 

Ligjit Nr. 03/L-246 për pajisje me armë.                                           

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në kreun VIII të ligjit Nr. 03/L-246 Për Pajisje me Armë, Municion dhe Pajisje Përkatëse të Sigurisë për Institucionet e Autorizuara Shtetërore për 

Siguri, në dispozitat kalimtare neni 36 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 është përcaktuar në mënyrë eksplicite nxerrja e aktit nënligjor për listën e 

autorizuar të pajisjeve të institucioneve shtetërore të sigurisë në bazë të kërkesave nga agjencionet ekzekutive, në të cilën dispozitë është thirrë 

edhe ky akt nënligjor. Andaj përderisa ekziston baza ligjore, rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi.

1125 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 05/2016 

PËR THEMELIMIN E KOMISIONIT 

SHQYRTUES DHE KOMISIONIT PËR ANKESA

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.04.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 15, paragrafi 6 të Ligjit Nr. 05/L-

022 për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ i nxjerr nga Ministri është në pajtim me autorizimet e legjislacionit në fuqi, përkatësisht ka bazë juridike në ligj. Andaj, pas 

analizës së këtij akti nënligjor, konstatohet që udhëzimi administrativ është në përputhje me dispozitat ligjore dhe rekomandohet që i njëjti të 

mbetet në fuqi.

1126 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 06/2016 

PËR NUMRIN PERSONAL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.06.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 40 dhe 66 paragrafi 2 nën 

paragrafi 2.6 të Ligjit Nr. 04/L-003 për Gjendjen Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Duke parë që udhëzimi administrativ Nr.06/2016 për numrin personal, ka bazë të mirëfilltë ligjore, rekomandohet që ky udhëzim të mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim administrativ thirret në dispozitat ligjore, respektivisht në nenin 40 paragrafin 3 e që në mënyrë shprehimore përcakton nxerrjen e një 

akti nënligjor që rregullon kriteret dhe procedurat e lëshimit të numrit personal. Edhe në dispozitat kalimtare theksohet edhe njëherë i njëjti 

autorizim për Ministrin e punëve të brendshme, në të cilën dispozitë kalimtare thirret ky udhëzim administrativ, mirëpo do të ishte më e 

preferueshme që udhëzimi të thirret vetëm në dispozita në përmbajtësore të ligjit, sepse tek dispozitat kalimtare përsëritet i njëjti autorizim.

1127 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 08/2016 

PËR KUSHTET MINIMALE TEKNIKE PËR 

RUAJTJEN E ARMËS, PJESËVE TË ARMËS 

DHE MUNICIONIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

20.07.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 44 paragrafi 5 dhe nenin 57 të 

Ligjit nr.05/L-022 për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ i nxjerr nga Ministri është në pajtim me autorizimet e legjislacionit në fuqi, përkatësisht ka bazë juridike në ligj, andaj 

rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi.

1128 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 09/2016 

PËR KATALOGUN E LLOJEVE TE ARMËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

20.07.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 5 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 05/L-

022 për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ i nxjerr nga Ministri është në pajtim me autorizimet e legjislacionit në fuqi, përkatësisht ka bazë juridike në ligj, andaj edhe 

rekomandimi i tillë është rezultat i harmonizimit të bazë ligjore me dispozitat e ligjeve në fuqi.  

1129 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 10/2016 

PËR AFTËSIMIN TEORIK DHE PRAKTIK PËR 

ARMË, PROVIMIN PROFESIONAL, SI DHE 

VERIFIKIMIN E KUALIFIKIMIT TË 

INSTRUKTORËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

20.07.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 12 paragrafi 7 të Ligjit Nr. 05/L-

022 për Ligjin për Armë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të udhëzimit administrativ vërejta se ky akt nënligjor është nxjerr nga Ministri është në pajtim me autorizimet e legjislacionit në fuqi, 

përkatësisht ka bazë juridike në ligj, andaj rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1130 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 11/2016 

PËR REALIZIMIN E MBIKËQYRJES 

ELEKTRONIKE DHE RAPORTIMI NGA POLICIA 

E KOSOVËS, TË PERSONAVE TË CILËVE IU 

KUFIZOHET LËVIZJA

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

29.09.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligji Nr. 05/L-

003 për Mbikëqyrjen Elektronike të Personave, të Cilëve iu Kufizohet Lëvizja 

me Vendim të Gjykatës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Dispozitat e ligjit në fuqi, më saktësisht neni 11, paragrafi 3 i Ligjit Nr. 05/L-003 për Mbikëqyrjen Elektronike të Personave, të Cilëve iu Kufizohet 

Lëvizja me Vendim të Gjykatës, shprehimisht i jep autorizim ministrit për nxjerrjen e një akti nënligjor për rregullimin e realizimit të mbikqyrjes 

elektonike dhe për mënyrën e raportimit nga ana e Policisë së Kosovës. Pas analizimit të dispozitave ligjore, konstatohet se udhëzimi është nxjerr 

në pajtim me këto dispozita, andaj rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1131 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 12/2016 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS SË 

DIGJITALIZIMIT TË REGJISTRAVE 

THEMELTARË TË SKANUAR TË GJENDJES 

CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

07.10.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66, paragrafit 5 dhe nenin 31, 

paragrafit 3 të Ligjit Nr.04/L-003 për Gjendjen Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 66 paragrafi 5, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për gjendjen civile. Formulimi që 

është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur krijimin e akteve nënligjore në mënyrë të 

pakufizuar dhe kjo është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë. Në anën tjetër thirrja në nenin 31 paragrafin 3 nuk paraqet bazë ligjore përveç 

ndërlidhur edhe me paragrafin 4 të këtij neni. prndaj është rekomanduar që të mbetet në fuqi por të ndryshohet premabula e Udhëzimit 

Administrativ në mënyrë që të ketë harmonizim të plotë në mes të Ligjit dhe udhëzimit administrativ. 

1132 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB)  NR.13/2016 

PËR PAJISJE ME LETËRNJOFTIM, 

PASAPORTË DHE PATENTË SHOFER ME 

PROCEDUR TË PËRSHPEJTUAR

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.10.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 13 paragrafi 6 dhe nenin 24 

paragrafi 2 nënpargrafi 2.1 të Ligjit Nr. 05/L-015 për Letërnjoftim, nenin 8 

paragrafi 8.2 të Ligjit Nr.03/L-037 për Dokumentet e Udhëtimit, në nenin 134 të 

Ligji Nr. 05/L -064 për Patentë Shoferi.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Si edhe shihet nga ana analiza e këtij Udhëzimi Admiministrativ del se bazën juridike e kërkon t'a gjej në tri ligje të veçanta: Ligjin për Letërnjoftim, 

Patentë shoferi, dhe Dokumente të Udhëtimit. Baza juridike nuk  ekziston në asnjërën prej dispozitave në të cliat thirret. Sa i përketë nenit 13 të ligjit 

për letërnjoftim, kjo dispozitë përcakton se do të nxirret akt nënligjor për pajisje me letërnjoftim mirëpo nuk përcakton për pajisje me letërnjoftim në 

procedur të përshpejtuar. Po ashtu këtu mund të shtoj se lidhur me procedurën e pajisjes me letërnjoftim veçse ekziton akt nënligjor për këtë 

procedur. Sa i përketë dokumenteve të udhëtimit në nenin 8 paragrafi 8.2 të Ligjit për Dokumente të Udhëtimit, anipse pse i referohet çështjes së 

kushteteve në të cilat mund të lëshohet posaportë në procedurë të përshpejtuar, nuk ka përcaktuar me dipozitë të veçantë se kjo procedurë do të 

rregullohet me akt nënligjor. Prandaj është rekomandohet që në rast të ndryshim plotësim të ligjit për Dokumente të Udhëtimit të krijohet baza 

juridike ku do të gjente mbështetje, e gjithashtu vlen edhe për procedurën e përshpejtuar të pajisjës me patentë shofer tek Ligji për Patentë shoferi 

dhe për procedurën e përshpejtuar të pajisjes me letërnjoftim te Ligji për Letërnjoftim.

1133 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 14/2016 

PËR SHKATËRRIMIN E AUTORIZUAR TË 

DOKUMENTEVE PUBLIKE DHE SHKRESAVE 

ZYRTARE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.10.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 24 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 05/L - 

015 për Letërnjoftim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi për shfuqizim vjen si rezultat i asaj se, Udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore. Neni 24 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 05/L - 015 për 

Letërnjoftim përcakton se "për zbatimin e këtij ligji Ministri mund të nxjerrë edhe akte të tjera nënligjore". Si edhe shihet ky është formulim i 

përgjithshëm i cili në formë të pakufizuar parasheh mundësin e nxjerrjes së udhëzimeve administrative. Andaj, rekomandohet që Ministria të 

rishikoj dispozitat e ligjit për të shikuar se a ka nevojë për akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, atëherë t'i krijohet baza e mirëfilltë juridike, duke 

parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme do ta rregullonte  çështjën e 

shkatërrimit të autorizuar të dokumenteve publike dhe shkresave zyrtare. 

1134 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 15/2016 

PËR MËNYRËN E PRANIM - DORËZIMIT DHE 

TRANSPORTIMIT TË DOKUMENTEVE 

PUBLIKE DHE SHKRESAVE ZYRTARE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

12.10.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8 nënparagrafin 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Kz udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, dhe referimi në një akt të tillë juridik, nuk paraqet bazë ligjore të këtij udhëzimi administrativ, andaj në mungesë të 

bazës ligjore juridike rekomandohet që rregullorja të shfuqizohet.

1135 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 18/2016 

PËR PËRCAKTIMIN E FORMËS, 

PËRMBAJTJËS DHE MËNYRËS SË PUNIMIT 

TË LETËRNJOFTIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

22.12.2016 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8, 9 dhe 24, paragrafi 2 

nënparagrafi 2.2 të Ligjit Nr. 05/L-015 për Letërnjoftim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave të Ligjit Nr. 05/L-015 për Letërnjoftim, veçanërisht nenet 8, 9 dhe 24, paragrafi 2, nënparagrafi 2.2, vërejta se këto 

dispozita në mënyrë eksplicite i japin autorizim ministrit për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ. Andaj, duke qenë se qëllimi i udhëzimit 

administrativ në fjalë është në harmoni me dispozitat e ligjeve në fuqi, konstatohet që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe 

rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.



1136 RREGULLORE (MPB) NR. 01/2015 PËR 

THEMELIMIN, PËRBËRJEN DHE 

PROCEDURËN E KOMISIONIT PËR EMËRIMIN 

E DREJTORIT TË PËRGJITHSHËM DHE 

ZËVENDËSDREJTORËVE NË AGJENCINË E 

MENAXHIMIT EMERGJENT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

24.03.2015 Kjo rregullore mbështetet në nenin 7, paragrafi 6 të Ligjit Nr. 04/L-230 për 

Agjencinë e Menaxhimit Emergjent.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të plotë të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Agjencinë e 

Menaxhimit Emergjent. 

1137 RREGULLORE (MPB) NR. 02/2015 PËR 

ORGANIZIMIN E BRENDSHËM DHE 

SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TË PUNËS TË 

AGJENCISË SË KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

24.03.2015 Kjo rregullore mbështetet në nenin 12 dhe nenin 23, paragrafi 1, nënparagrafi 

1.2 të Ligjit nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për

Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja në fjalë, mbështetet në dispozita ligjore, respektivisht nenin 12 dhe nenin 23, paragrafi 1, nënparagrafi 1.2 të Ligjit nr.

04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë, e cila dispozitë e autorizon ministrin të nxjerr këtë rregullore. Duke parë përputhjen që ekziston 

mes dispozitave ligjore dhe qëllimit të rregullores, konstatohet që rregullorja ka bazë të mirëfilltë ligjore, dhe e njëjta të mbetet në fuqi.

1138 RREGULLORE (MPB) NR. 03/2015 PËR 

EMËRIMIN DHE MANDATIN E DREJTORËVE 

TË DEPARTAMENTEVE NË AGJENCINË E 

KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

06.07.2015 Kjo rregullore mbështetet në nenin 23, paragrafi 6, të Ligjit për Agjencinë e 

Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandohet që rregullorja të shfuqizohet, për arsyeje se e njëtja mbështetet në një dispozitë, respektivisht në nenin 23 paragrafi 6, e cila 

dispozitë është e përgjithshme dhe e cila është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë. Sipas kësaj dispozite ministri apo kryeshefi ekzekutiv i 

AKF-së, autorizohen të nxjerrin akte nënligjore, pra edhe ato që nuk janë parapa në mënyrë eksplicite në ligj. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1139 RREGULLORE (MPB) NR. 04/2015

PËR SUBVENCIONIMIN E PROJEKTEVE QË 

PROMOVOJNË RIINTEGRIMIN E PERSONAVE 

TË RIATDHESUAR NË

REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

07.09.2015 Kjo rregullore mbështetet në nenin 8, nënparagrafin 1.4 të Rregullores Nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së

Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 35, paragrafi 8 të Rregullores (QRK) 

nr.08/2015 për riintegrimin e personave të riatdhesuar dhe menaxhimin e 

programit të riintegrimit, si dhe nenit 38, paragrafit 6, të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Kjo rregullore mbështetet në nenit 35, paragrafi 8 të Rregullores (QRK) nr.08/2015 për riintegrimin e personave të riatdhesuar dhe menaxhimin e 

programit të riintegrimit dhe referimi në një akt nënligjor, nuk paraqet bazë ligjore të mirëfilltë për këtë rregullore, andaj në mungesë të bazës ligjore 

juridike është rekomanduar që rregullorja të shfuqizohet.

1140 RREGULLORE (MPB) NR. 06/2015 PËR 

PËRSHKRIMIN E DETYRAVE DHE 

PËRGJEGJËSIVE TË PERSONELIT TË 

AGJENCISË SË KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

23.12.2015 Kjo rregullore mbështetet në nenin 23, paragrafin 6, të Ligjit Nr. 04/L-064 për 

Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Arsyeja e një rekomandimi të tillë, vie pasi që kjo rregullore mbështetet në nenin 23 paragrafin 6, ku sipas kësaj dispozite ministri apo kryeshefi 

ekzekutiv i AKF-së, autorizohet të nxjerr çfarëdo akte nënligjore, pra në rastin e tillë edhe ato të cilat nuk janë parapa shprehimisht në teksin e ligjit. 

Pasur parasysh këtë fakt, dispozita e tillë është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë, andaj rekomandohet që rregullorja të shfuqizohet apo në 

rast se rregullorja në fjalë llogaritet e nevojshme për çështjet të cilat i rregullon, në mënyrë që të mos mbetet vakum ligjor, t'i krijohet baza ligjore 

specifike.

1141 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2015 

PËR PROCEDURAT E LAJMËRIMIT DHE 

Ç’LAJMËRIMIT TË VENDBANIMIT APO 

VENDQËNDRIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

23.01.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 17 dhe 25 të Ligjit Nr. 02/L-121 

për Vendbanimin dhe Vendqëndrimin.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi  vjen si rezultat i asaj se, Udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore. Neni 17 dhe 25 i Ligjit për Vendbanimin dhe Vendqendrimin nuk 

e përcakton mundësinë e nxjerrjes së aktit nënligjor për rregullimin e procedurave të lajmrimit dhe ç'lajmrimit të vendbanimit apo vendqendrimit. 

Gjithashtu,edhe në dispozitat kalimtare në nenin 24 parasheh nxjerrjen e katër akteve nënligjore por asnjë nuk i përketë procedurës së lajmërimit 

dhe ç'lajmrimit të vendbanimit apo vendqendrimit. Megjithate me qellim te evitimit te vakumit te menjehershem ligjor ne ceshtjet e lajmerimit dhe 

c'lajmerimit te vendbanimit dhe vendqendrimit, rekomandohet qe ky Udhezim Administrativ te mbetet ne fuqi deri ne krijimin e bazes konkrete 

ligjore. 

1142 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 04/2015 

PËR LISTËN E AUTORIZUAR TË PAJISJEVE 

PËR QËLLIME TË VEÇANTA PËR 

INSTITUCIONET SHTETËRORE TË SIGURISË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.04.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 36, nënparagrafi 1.1 të Ligjit Nr. 

03/L-246 për Pajisje me Armë, Municion dhe Pajisje Përkatëse të Sigurisë për 

Institucionet e Autorizuara Shtetërore për Siguri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi administrativ në fjalë është i shfuqizuar. I tillë figuron edhe në gazetën zyrtare, ndërsa udhëzimi administrativ i cili e shfuqizon është 

udhëzimi administrativ (MPB) nr.04/2016 për listën e autorizuar të pajisjeve për qëllime të veçanta për institucionet shtetërore të sigurisë, i cili është 

punuar me numër rendor 62.

1143 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 08/2015 

PËR RIREGJISTRIM NË REGJISTRAT 

THEMELTARË TË GJENDJES CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

13.05.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 55 dhe 66 paragrafi 2.8 të Ligjit 

Nr. 04/L-003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ nr.08/2015 për riregjistrim në regjistrat themeltarë të gjendjes civile, ka bazë ligjore të mirëfilltë, pasi që përputhet me 

dispozitat përmbajtësore të ligjit, respektivisht me nenin 55 paragrafi 2. Kjo dispozitë në mënyrë eksplicite përcakton se kriteret, format, mënyrat 

dhe procedura e riregjistrimit do të rregullohen me akt nënligjor, në të cilën dispozitë mbështetet edhe ky udhëzim. Mirëpo, udhëzimi në fjalë 

mbështetet edhe në dispozitat kalimtare, të cilat autorizojnë nxerrjen e aktit nënligjor për të njëjtën procedurë. Në rastin e tillë do të ishte më e 

favorshme që udhëzimi administrativ të mbështet vetëm në dispozitat përmbajtësore të ligji, sepse tek dispozitat kalimtare është përsëritur i njëjti 

autorizim.

1144 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 09/2015 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS SË 

DIGJITALIZIMIT TË REGJISTRAVE 

THEMELTARË TË SKANUAR TË GJENDJES 

CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

13.05.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66, paragrafi 5 dhe nenin 31, 

paragrafi 3 të Ligjit Nr. 04/L-003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është i shfuqizuar. I tillë figuron edhe në gazetën zyrtare, ndërsa udhëzimi i cili e shfuqizon është Udhëzim administrativ 

nr. 12/2016 për përcaktimin e procedurës së digjitalizimit të regjistrave themeltarë të skanuar të gjendjes civile, i cili është punuar me nr. rendor 69.

1145 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 12/2015 

PËR PROCEDURAT DHE FORMAT E 

VENDOSJES NË TREG TË EKSPLOZIVËVE 

DHE PRODUKTEVE PIROTEKNIKE, KRITERET 

PËR SHËNJIMIN CE DHE SHËNIMIN E 

PAKOVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

01.07.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 13, paragrafi 4 të Ligjit nr. 04/L-

022 për Përdorim Civil të Eksplozivëve.                 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 13 paragrafi 4 të ligjit për përdorim civil të eksplozivëve, i cili në mënyrë eksplicite përcakton, nxerrjen 

e një akti nënligjor, siç është edhe ky udhëzim administrativ, që do të rregulloj procedurat dhe format e vendosjes në treg të eksplozivëve për 

përdorim civil dhe produkteve piroteknike, përfshirë kriteret për shënjim CE dhe shënimin e pakove. Përderisa ekziston, baza e mirëfilltë ligjore, 

rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet në fuqi.

1146 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 13/2015 

PËR LLOJIN, FORMËN, MODELIN E 

UNIFORMËS DHE KARTELËS SË 

IDENTIFIKIMIT PËR PJESËTARËT E 

AME/SMSHN

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

01.07.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 20 paragrafit 6 dhe nenin 86 

paragrafit 4 të Ligjit Nr. 04/L-027 për Mbrojtje nga Fatkeqësitë Natyrore dhe 

Fatkeqësitë Tjera.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 20, paragrafi 6 dhe nenin 86 paragrafit 4 të Ligjit Nr. 04/L-027 për Mbrojtje nga Fatkeqësitë Natyrore 

dhe Fatkeqësitë Tjera, në të cilat  dispozita autorizohet ministri i punëve të brendshme që me akt nënligjor, siç është ky udhëzim administrativ, të 

përcaktoj llojin, format, modelin, simbolet përkatëse si dhe përcaktohet forma dhe përmbajtja e kartelës së identifikimit për pjesëtarët e Srukturave 

për Mbrojtje, Shpëtim dhe Ndihmë. Duke parë që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore në përputhje me dispozitat ligjore, rekomandohet që i njëjti 

të mbetet në fuqi.

1147 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 14/2015 

PËR HETIMIN E AKSIDENTEVE ME 

EKSPLOZIVË DHE PRODUKTE PIROTEKNIKE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

28.07.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 44, paragrafi 3 të Ligjit Nr. 04/L-

022 për Përdorim Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 44 paragrafi 3 të ligjit për përdorim civil të eksplozivëve, e cila dispozitë shprehimisht përcakton që me 

akt nënligjor të lëshuar nga ministria do të rregullohet hetimi i aksidenteve dhe incidenteve me eksplozivë dhe fishekzjarre. Përderisa ekziston baza 

ligjore e harmonizuar me dispozitat ligjore, rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet në fuqi. Mirëpo, kërkoj që të rishikohet edhe njëherë 

brendia e këtij udhëzimi për përmisimin e disa çështjeve teknike.

1148 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.16/2015 

PËR PËRCAKTIMIN E SHKELJEVE, MASAVE 

DISIPLINORE DHE PROCEDURËS 

DISIPLINORE NDAJ PUNONJËSVE TË IPK-SË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

09.09.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31. paragrafi 1.11 të Ligjit Nr. 

03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim vjen si rezultat i asaj se udhëzimi administrativ ka bazë ligjore specifike edhe pse nuk është e përcaktuar në preambulë mbështetja 

e udhëzimit administrativ në nenin 30 par. 1 por vetëm në nenin 31 par. 1 nënparagrafi 1.1 në kuadër të dispozitave kalimtare  të Ligjit për Nr. 03/L-

231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.           Andaj, konsideroj që më e preferueshme do ishte që baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi të 

mbetet vetëm në nenin 30 paragrafi 1, sepse baza ligjore e përsëritur edhe në dispozitat kalimtare është e panevojshme.   

1149 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 17/2015 

PËR PROCEDURËN E PËRGJITHSHME TË 

REGJISTRIMIT TË FAKTIT TË LINDJES, 

MARTESËS DHE VDEKJES

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.08.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66, paragrafin 5 të Ligjit Nr. 

04/L-003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 66 paragrafi 5, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për gjendjen civile. Formulimi që 

është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur krijimin e akteve nënligjore në mënyrë të 

pakufizuar. Andaj, rekomandohet që Ministria të rishikoj dispozitat e ligjit për të shikuar se a ka nevojë për akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, 

atëherë t'i krijohet baza juridike, duke parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme 

do ta rregullonte  çështjen për procedurën e përgjithshme të regjistrimit të faktit të lindjes, martesës dhe vdekjes

1150 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 19/2015 

PËR KUSHTET DHE PROCEDURAT E 

NDËRRIMIT DHE KORRIGJIMIT TË EMRIT 

PERSONAL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

02.11.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenit 66, paragrafin 5, të Ligjit Nr. 

04/L-003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 66 paragrafi 5, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për gjendjen civile. Formulimi që 

është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur krijimin e akteve nënligjore në mënyrë të 

pakufizuar. Andaj, rekomandohet që Ministria të rishikoj dispozitat e ligjit për të shikuar se a ka nevojë për akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, 

atëherë t'i krijohet baza juridike, duke parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme 

do ta rregullonte  çështjen për kushtet dhe procedurat e ndërrimit dhe korrigjimit të emrit personal.



1151 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 20/2015 

PËR PROCEDURËN E INICIMIT TË HETIMIT 

PENAL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.11.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31 paragrafi 1, nënparagrafi 

1.12 të Ligjit Nr. 03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Sipas dispozitave të Ligjit për Inspektoratin Policor të Kosovës, respektivisht në nenin 31 paragrafi 1, nënparagrafi 1.12, në mënyrë eksplicite 

përcaktohet autorizimi i ministrit për nxjerrjen e këtij akti nënligjor. Duke parë që qëllimi i këtij udhëzimi administrativ përputhet me dispozitat ligjore 

në fuqi, konstatohet që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1152 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 21/2015 

PËR INSPEKTIME NË POLICINË E KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.11.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31 paragrafi 1 nënparagrafi 1.9 

të Ligjit nr. 03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ e ka bazën ligjore të mirëfilltë në Ligjin Inspektoratin Policor. 

1153 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 24/2015 

PËR REGJISTRIMIN E MËVONSHËM NË 

REGJISTRAT E GJENDJES CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

30.12.2015 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 54 dhe 66 nënparagrafi 2.7 të 

Ligjit Nr. 04/L-003 për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë, ka bazë ligjore të harmonizuar me dispozitat e ligjit në fuqi. Udhëzim administrativ thirret në dispozitat 

përmbajtësore të ligjit, respektivisht në nenin 54 paragrafin 2 e që në mënyrë shprehimore përcakton nxerrjen e një akti nënligjor që rregullon 

kriteret, format, mënyrën dhe procedurat e regjistrimit të mëvonshëm. Edhe në dispozitat kalimtare theksohet edhe njëherë i njëjti autorizim për 

Ministrin e punëve të brendshme, në të cilën dispozitë kalimtare thirret ky udhëzim administrativ, mirëpo do të ishte më e preferueshme që 

udhëzimi të thirret vetëm në dispozita përmbajtësore të ligjit, sepse tek dispozitat kalimtare, përsëritet i njëjti autorizim.

1154 RREGULLORE (MPB) NR. 01/2014 E 

BRENDSHME PËR QASJEN, RENDIN, 

SIGURIMIN DHE

RUAJTJEN E OBJEKTIT TË MPB-SË 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

31.01.2014 Kjo rregullore mbështetet në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së

Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandimi i tillë vije si rezultat i asaj që kjo rregullore nuk ka bazë të mirëfilltë ligjore, pasi që mbështetet vetëm në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores 

së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011.

1155 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 02/2014 

PËR DOKUMENTET E UDHËTIMIT PËR TË 

HUAJ

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.04.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 137, paragrafi 1 nënparagrafi 

1.1. të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huaj.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Përderisa neni në të cilin është mbështet ky udhëzim administrativ, përkatësisht neni 137 paragrafi 1, nënparagrafi 1.1, parasheh nxerrjen e një akti 

nënligjor siç është ky udhëzim administrativ, që rregullon procedurën e lëshimit të dokumenteve të udhëtimit për të huajt, konstatohet që baza 

juridike ekziston dhe është në pajtim me dispozitat ligjore në fuqi, andaj dhe rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.

1156 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 03/2014 

PËR MENAXHIMIN DHE MBROJTJEN E TË 

DHËNAVE PERSONALE NË PROCESIN E 

RIPRANIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.04.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 13 të Ligjit për Ripranim Nr. 

03/L- 208.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi rrjedh si rezultat i asaj se, udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore. Si edhe shihet neni 13 paragrafi 1  i Ligjit për Ripranim nuk 

përcakton të drejtën e ministrit që për rregullim me të hollësishëm për menaxhimin dhe mbrojtjen e të dhënave personale në procesin e ripranimit 

të  nxirret akt nënligjor. Nga ana tjetër në paragrafin 2 të nenit 13 të këtij ligji ku përcaktohet se  Ministria e Punëve të Brendshme (jo Ministri) do të 

nxjerrë aktet nënligjore të nevojshme për zbatimin e këtij ligji, është formulim i përgjithshëm i cili në formë të pakufizuar parasheh mundësinë e 

nxjerrjes së udhëzimeve administrative. Gjithsesi, me qëllim të evitimit të vakumit të menjëhershëm ligjor, rekomandohet që të mbetet në fuqi por 

njëherit t'i krijohet baza konkrete ligjore përmes ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit Nr. 03/L-208 për Ripranim, duke parashikuar në mënyrë 

shprehimore nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme do ta rregullonte  çështjen e menaxhimit dhe mbrojtjen e të 

dhënave personale në procesin e ripranimit. 

1157 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 07/2014

PËR PËRCJELLJEN ZYRTARE TË 

PRESIDENTIT TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

PAS

PËRFUNDIMIT TË MANDATIT TË TIJ

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

13.05.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 21 të Ligjit nr. 03/L-094 për 

Presidentin e Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi i tillë vije pasi që neni 21,  nuk përcakton në mënyrë decidive se kjo çështje do të rregullohet me udhëzim administrativ, përkatësisht 

të nxjerret akt nënligjor, por dispozita në fjalë përcakton se do të rregullohet me akte të veçanta e që më e logjikshme është që ligjdhënësi ka 

paraparë që kjo çështje të rregullohet me vendim. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi 

deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1158 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 10/2020 

PËR KUSHTET DHE PROCEDURAT E

LËSHIMIT TË VIZAVE NË PIKËN E KALIMIT 

KUFITAR

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

24.12.2020 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 26 dhe nenit 137, 

paragrafin 1, nënparagrafin 1.3 të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huajt.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për të huajt. Ndërsa 

rekomandimi për ndryshim të Ligjit për të Huajt është për të përmirësuar gabimin teknik nga njëra anë, ndërsa për me tepër do të ishte më se e 

arsyeshme që nga kjo dispozitë kalimtare të hiqet mundësia për nxjerrje të akteve nënligjore duke qenë se mundësia e nxjerrjes së aktit nënligjor 

për kushtet dhe procedurat e lëshimit të vizave në pikën e kalimit kufitar parashihet në nenin 26, andaj përsëritja e përcaktimit të nxjerrjes së të 

njejtit akt nënligjor është e panevojshme.    

1159 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 11/2014 

PËR REGJISTRIN QENDROR TË 

AUTOMJETEVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

27.10.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 301 të Ligjit Nr.02/L-70 për 

Sigurinë në Komunikacionin Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Siguri në Komunikacion. 

1160 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 12 /2014 

PËR KRITERET E SIGURISË SHTESË PËR 

EKSPLOZIVË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

06.11.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 16, paragrafi 13 të Ligjit nr. 04/L-

022 për Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 16 paragrafi 13 të ligjit për përdorim civil të eksplozivëve, i cili në mënyrë eksplicite përcakton, nxerrjen 

e një akti nënligjor, siç është edhe ky udhëzim administrativ, që do të rregulloj  dhe përcaktoj kriteret e distancave të depove për eksplozivë, kriteret 

e sigurisë për deponim dhe vendosjen e eksplozivëve. Përderisa ekziston, baza e mirëfilltë ligjore, rekomandohet që udhëzimi administrativ të 

mbetet në fuqi.

1161 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 13/2014 

PËR DEPONIMIN E AMONIUMIT DHE 

PLEHRAVE TË TJERË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

06.11.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 12, të Ligjit nr. 04/L-022 për 

Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Duke parë që udhëzimi administrativ, ka bazë ligjore të mirëfilltë e cila mbështetet në dispozitat ligjore, respektivisht neni 12 paragrafi 2 e cila 

dispozitë shprehimisht përcakton nxerrjen e një akti nënligjor të tillë, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1162 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 14/2014 

PËR MASAT E POSAÇME TË SIGURISË 

GJATË TRANSPORTIMIT TË EKSPLOZIVËVE 

DHE FISHEKZJARRËVE TË LEJUAR

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

06.11.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 7 dhe 32, të Ligjit nr. 04/L-022 

për Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Përderisa, udhëzimi administrativ nr.14/2014 për masat e posaçme të sigurisë gjatë transportimit të eksplozivëve dhe fishekzjarrëve të lejuara, 

mbështetet në dispozitat ligjore, përkatësisht nenin 7 paragrafi 3 dhe neni 32 paragrafi 8, të cilat dispozita parashohin nxerrjen e një akti nënligjor 

siç është ky udhëzim administrativ, atëherë ekziston baza ligjore e mirëfilltë. Andaj rekomandohet që ky udhëzim administrativ të mbetet në fuqi.

1163 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.15/2014 

PËR PROVIMIN PROFESIONAL PËR 

INSPEKTORË, EMËRIMI I TYRE DHE MANUALI 

I INSPEKTORËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

03.12.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 6, të Ligjit nr. 04/L-022 për 

Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në dispozitat  ligjore, përkatësisht në nenin 6 paragrafi 4, i cili autorizion ministrin e punëve të brendshme që me 

akt nënligjor të rregulloj procedurat e emërimit të inspektorëve dhe detajeve tjera. Përderisa, shohim se baza ligjore e këtij udhëzimi administrativ 

ekziston dhe është në përputhje me dispozitat ligjore, rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet në fuqi.

1164 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 16/2014 

PËR STEMËN IDENTIFIKUESE TË 

INSPEKTORATIT POLICOR TË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

03.12.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31, paragrafi 1.1 të Ligjit nr. 

03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të udhëzimit dhe dispozitave të ligjit për inspektoratin policor të Kosovës, vërejta se udhëzimi administrativ është nxjerr në pajtim me 

dispozitat ligjore, dhe përderisa ka bazë ligjore të mirëfilltë, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1165 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 17/2014 

PËR FORMËN, PAJISJEN DHE MËNYRËN E 

PËRDORIMIT TË DOKUMENTIT TË 

IDENTIFIKIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

 03.12.2014 Udhëzimi administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 31, paragrafit 1.2 të 

Ligjit nr. 03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore. Mirëpo rekomandimet sekondare janë sepse Ligji e parasheh nxjerrjen e këtij udhëzimi edhe në nenin 8 

paragrafi 2 (gjë që do të ishte e prefruar të harmonizohet edhe me preambulë të udhëzimit administrativ) por edhe në kuadër të dispozitave 

kalimtare. Ligji nuk ka nevojë që sërish të përcaktoj bazën juridike në mënyrë të përsëritur tek dispozitat kalimtare, prandaj është rekomanduar që 

të hiqet kjo dispozitë. 

1166 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 18/2014 

PËR LLOJET E ARMATIMIT DHE MJETEVE 

TJERA TË PËRDORIMIT TË FORCËS NGA IPK

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

03.12.2014 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31, paragrafi 1.7 të Ligjit nr. 

03/L-231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi i tillë është rezultat i harmonizimit të bazës ligjore të udhëzimit administrativ në fjalë me dispozitat e ligjit në fuqi, përkatësisht me 

Ligjin për Inspektoratin Policor të Kosovës.

1167 RREGULLORE NR.01/2013-MPB PËR 

PROCEDUARAT DHE KUSHTET E GRADIMIT 

PËR PUNONJËSIT E AGJENCISË SË 

KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

02.07.2013 Kjo rregullore mbështetet në nenin 23, paragrafi 1, nënparagrafi 1.7. të Ligjit 

për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Kjo rregullore është e shfuqizuar. E tillë figuron edhe në gazetën zyrtare, ndërsa rregullorja e cila e shfuqizon është Rregullorja nr. 02/2016 për 

procedurat dhe kushtet e gradimit për punonjësit e agjencisë së Kosovës për forenzikë, i cili është punuar me nr. rendor 57.

1168 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2013 – MPB 

PËR VULËN VERIFIKUESE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.02.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66 paragrafi 5 të Ligjit nr.04/L-

003 për Gjendjes Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ në preambulë thirret në nenin 66 paragrafi 5, respektivisht në dispozitat kalimtare të ligjit për gjendjen civile. Formulimi që 

është përdorur në këtë dispozitë është shumë i përgjithshëm dhe formulimi i tillë bënë të mundur krijimin e akteve nënligjore në mënyrë të 

pakufizuar. Andaj, rekomandohet që Ministria të rishikoj dispozitat e ligjit për të shikuar se a ka nevojë për akt nënligjor apo jo, e nëse ka nevojë, 

atëherë t'i krijohet baza juridike, duke parashikuar në  mënyrë shprehimore nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ që në mënyrë më të hollësishme 

do ta rregullonte çështjen për vulën verifikuese.



1169 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2013 –MPB 

PËR KRITERET DHE PROCEDURAT E 

LICENCAVE DHE LEJEVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

19.03.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 

dhe 37 të Ligjit për Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi vjen si rezultat i asaj se, pas analizimit të Ligjit nr. 04/L-022 për Përdorimin Civil të Eksplozivëve, askund në dispozitat e cekura, 

përkatësisht në nenet 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, nuk i jepet autorizimi ministrit të punëve të brendshme që për sqarime shtesë të këtyre 

dispozitave ligjore të nxirret akt nënligjor. Përndryshme, ministria duhet që në rast të ndryshim/plotësim të Ligjit nr. 04/L-022 për Përdorimin Civil të 

Eksplozivëve, të krijohet baza ligjore e cila përputhet me qëllimin e udhëzimit administrativ në fjalë, nëse e konsideron të nevojshëm mbetjen e tij 

në fuqi. 

1170 UDHËZIM ADMINISTRATIV- MPB NR. 05/2013 

PËR KOMPENSIMIN E SHPENZIMEVE DHE 

LARTËSINË E TAKSËS PËR INTERVENIMET E 

ZJARRFIKËSVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

15.04.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 16, paragrafi 4, të Ligjit nr. 04/-L-

049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në nenin 16, paragrafi 4, të Ligjit nr. 04/-L-049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim, përcaktohet nxerrja e një akti nënligjor, siç është ky udhëzim 

administrativ me anë të të cilit do të rregullohet forma dhe mënyra e kompenzimit, dhe lartësia e taksës. Pasi që vërehet se ky udhëzim 

administrativ është nxjerr në pajtim me legjislacionin në fuqi, d.m.th. që ka bazë ligjore të mirëfilltë, rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1171 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2013-MPB 

PËR BASHKËPUNIM ME ORGANIZATA 

KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.07.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 3 të Ligjit nr. 04/L022 për 

Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi administrativ nr.06/2013, për bashkëpunim me organizata kombëtare dhe ndërkombëtare administrative, mbështetet në nenin 3 të ligjit 

për përdorimin civil të eksplozivëve. Kjo dispozitë në të cilën është thirrë udhëzimi administrativ, nuk i jep autorizim ministrit të punëve të 

brendshme për nxjerr një akt nënligjor të tillë. Duke pas parasysh këtë fakt, konstatohet që udhëzimi administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1172 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2013 – MPB 

PËR KLASIFIKIMIN E RREZIKSHMËRISË I KB-

SË DHE GRUPET E PËRSHTATSHMËRISË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.07.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 10 të Ligjit nr. 04/L022 për 

Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 10 të ligjit për përdorimin civil të eksplozivëve, në të cilën dispozitë përkatësisht paragrafi 10, 

përcakton shprehimisht që të nxirret një akt nënligjor, siç është ky udhëzim administrativ, me anë të të cilit do të rregullohet klasifikimi i 

rrezikshmërisë së KB-së dhe grupeve të pajtueshmërisë, në të cilin plan është hartuar edhe ky udhëzim administrativ. Andaj duke parë që udhëzimi 

administrativ, ka bazë ligjore të mirëfilltë, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi. 

1173 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2013 – MPB 

PËR EDUKIMIN, KRITERET E KUALIFIKIMIT 

PROFESIONAL DHE PROGRAMET PËR 

TRAJNIME PROFESIONALE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.07.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 9, paragrafin 4 të Ligjit nr. 04/L-

022 për Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në dispozitat ligjore, përkatësisht në nenin 9 paragrafin 4 të ligjit për përdorimin civil të eksplozivëve, në mënyrë eksplicite përcaktohet nxerrja e një 

akti nënligjor me të cilën do të rregullohet procedura për edukim, kriteret për kualifikimet profesionale, programet e trajnimit profesional, si dhe 

çertifikimin profesional. Përderisa udhëzimi administrativ mbulon të gjitha fushat e lart cekura në neni 9 paragrafin 4, dhe thirret pikërisht në këtë 

dispozitë, mund të konstatohetm që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë, andaj rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet në 

fuqi.

1174 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/ 2013 – 

MPB PËR ZGJEDHJEN E DREJTORIT 

RAJONAL TË POLICISË PËR RAJONIN 

MITROVICË-VERI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

22.07.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr. 09/2011.                                                  

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomadimi i tillë është rezultat i asaj se udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 8 paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, 

dhe referimi në një dispozitë të tillë nuk krijon bazë ligjore të mirëfilltë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1175 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 14/2013 

PËR PIKAT E SHITJES ME PAKICË TË 

MJETEVE PIROTEKNIKE DHE 

FISHEKZJARRËVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

10.09.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 3, të Ligjit nr. 04/L022 për 

Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi administrativ nr.14/2013 për pikat e shitjes me pakicë të mjeteve piroteknike dhe fishek zjarrëve, mbështetet në nenin 3 të ligjit për 

përdorimin civil të eksplozivëve. Kjo dispozitë në të cilën është thirrë udhëzimi administrativ, nuk i jep autorizim ministrit të punëve të brendshme 

për nxjerr një akt nënligjor të tillë. Duke pas parasysh këtë fakt, konstatohet që udhëzimi administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1176 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.20/2013 

PËR RREGULLAT E TRAFIKUT LOKAL 

KUFITAR DHE LEJEN E TRAFIKUT LOKAL 

KUFITAR

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

07.11.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 12 paragrafi 5 të Ligjit Nr.04/L-

214 për Ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr.04/L-072 për Kontrollin dhe 

Mbikëqyrjen e Kufirit Shtetëror.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandimi i tillë është rezultat i harmonizimit në mes të dispozitat të Ligjit për ndryshim plotësim të Ligjit për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufirit 

shtetëror dhe këtij udhëzimi administrativ. Përderisa neni 12 paragrafi 5 i ligjit, përcakton në mënyrë eksplicite nxjerrjen e këtij udhëzimi 

administrativ, konsideroj që ka bazë ligjore të mirëfilltë, dhe rekomandohet që të mbetet në fuqi.

1177 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 09/2020 

PËR KUSHTET DHE PROCEDURAT E 

VAZHDIMIT TË VIZËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

18.12.2020 Ky udhëzim administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 27 dhe 137, 

paragrafin 1, nënparagrafin 1.4 të Ligjit Nr. 04/L-219 për të Huaj.t

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të plotë të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për të huajt

1178 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR. 23/2013 

PËR PAGAT, SHTESAT DHE DOBITË TJERA 

TË PUNONJËSVE NË INSPEKTORATIN 

POLICOR TË KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

26.11.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 28, paragrafi 1 dhe në nenin 31 

paragrafi 1.10 të Ligjit nr. 03/L231 për Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore. Mirëpo rekomandimet sekondare janë sepse Ligji e parasheh nxjerrjen e këtij udhëzimi edhe në nenin 28 

paragrafi 1, por përseritet edhe në kuadër të dispozitave kalimtare. Ligji nuk ka nevojë që sërish të përcaktoj bazën juridike në mënyrë të përsëritur 

tek dispozitat kalimtare, prandaj është rekomanduar që të hiqet kjo dispozitë. 

1179 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) NR.25/2013 

PËR DOKUMENTET E GJENDJES CIVILE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

02.12.2013 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 18 dhe 66 të Ligjit nr. 04/L-003 

për Gjendjen Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë ka bazë ligjore të mirëfilltë, në pajtim me dispozitat ligjore. Në nenin 18  të Ligjit nr. 04/L-003 për Gjendjen Civile, 

përcaktohet se llojet, forma, elementet përbërëse, mënyra e mbajtjes, afati i përdorimit të dokumenteve, që mbahen dhe lëshohen nga shërbimi i 

gjendjes civile, si dhe rregullat e lëshimit të këtyre dokumenteve do të rregullohen me akt nënligjor, në të cilin plan është ndërtuar edhe ky udhëzim 

administrativ. Në dispozitat kalimtare, theksohet i njëjti autorizim për ministrin e punëve të brendshme e në të cilë dispozitë është mbështet ky 

udhëzim administrativ. Do të ishte më adekuate që udhëzimi të mbështetet vetëm në dispozitat përmbajtësore të ligjit, pasi që autorizimi i njëjtë 

thjeshtë është përsëritur tek dispozitat kalimtare. 

1180 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2012 – MPB 

PËR KOMISIONIN E SHQYRTIMIT TË 

ANKESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

03.02.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 66, paragrafit 2.1. të Ligjit nr. 

04/L-003 për Gjendjen Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Në Ligjin nr. 04/L- 003 për Gjendjen Civile, në brendi të tij, respektivisht në neni 7 paragrafi 4, përcaktohet shprehimisht që puna e komisionit për 

shqyrtimin e ankesave do të rregullohen me akt nënligjor. Përderisa ky nen në mënyrë eksplicite përcakton nxjerrjen e një akti nënligjor të tillë, dhe 

ndodhet në dispozitat përmbajtësore të ligjit, rekomandohet që udhëzimit administrativ në fjalë, t'i ndryshohet preambula ashtu që nxerrja e këtij 

udhëzim administrativ të mbështetet në nenin 7 paragrafi 4 të Ligjit nr. 04/L- 003 për Gjendjen Civile.

1181 UDHËZIM ADMINISTRATIV

NR. 06/2012 - MPB

PËR TRAJNIMIN, CERTIFIKIMIN, 

RICERTIFIKIMIN DHE LICENCIMIN E 

INSTITUCIONEVE TRAJNUESE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

27.03.2012 Ky udhëzim administrativ bazohet në nenin 7, nenin 37 paragrafi 7 dhe nenin 

38 paragrafi 13 të Ligjit nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.                                         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Në Ligjin nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë, respektivisht në nenin 37 paragrafi 7, ku përcaktohet: " 7. Trajnimi themelor profesional, i 

kryer brenda ose jashtë vendit, më tej do të përcaktohet me akt nënligjor në përputhje me standardet profesionale të Kosovës." dhe në nenin 38 

paragrafi 13, ku përcaktohet "13. Organi kompetent me akt nënligjor përcakton procedurat për licencimin e institucioneve të trajnimit të specializuar, 

aprovimin e programeve të trajnimit, trajnimin dhe certifikimin e punëtorëve të specializuar të sigurimit, njohjen e trajnimeve të specializuara brenda 

dhe jashtë vendit, trajnimin specializuar rifreskues dhe ricertifikimin e punëtorëve të sigurimit në funksionet si operator të mbrojtjes së afërt, roje të 

TPG-së dhe mbajtës të qenve dhe provimet e organizuara nga organi kompetent për t’u vërtetuar se është marrë trajnimi adekuat.", janë bazë 

ligjore në të cilat mbështetet ky akt nënligjor. Mirëpo, ky udhëzim administrativ thirret edhe në nenin 7, në të cilin nen mungon baza ligjore, prandaj 

rekomandohet që  udhëzimit administriv t'i ndryshohet preambula, dhe akti të mbështetet vetëm në dy dispozitat e lart cekura.

1182 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2012 – MPB 

PËR THEMELIMIN E KOMISIONIT PËR 

SHQYRTIMIN E ANKESAVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

27.03.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8 paragrafi 4, të Ligjit Nr 

.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 8 paragrafi 4, të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

1183 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2012 – MPB 

PËR PROCEDURAT E INSPEKTIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

27.03.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 39 paragrafi 8, të Ligjit Nr. 

04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 39 paragrafi 8,  të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

1184 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2012 – MPB 

PËR BLERJEN, RUAJTJEN DHE PËRDORIMIN 

E PAJISJEVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.03.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 30 paragrafi 10, 31 dhe 32 

paragrafi 5, të Ligjit Nr. 04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 30 paragrafi 10, neni 31 paragrafi 9 dhe neni 32 paragrafi 5 të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private 

të Sigurisë.

1185 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2012 – MPB 

PËR MBLEDHJEN DHE MIRËMBAJTJEN E TË 

DHËNAVE NGA ORGANI KOMPETENT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.03.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 40 paragrafi 3, të Ligjit 

Nr.04/L004 për Shërbimet private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në Ligjin Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë, në nenin 40 paragrafi 3 përcaktohet në mënyrë eksplicite nxerrja e një akti nënligjor me anë 

të të cilit përcaktohen forma, përmbajtja, dhe mënyra për të dhënat që do të ruhen nga organi kompetent, në të cilën dispozitë thirret ky udhëzim 

administrativ. Andaj përderisa ekziston baza ligjore e këtij akti nënligjor, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1186 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2012 – MPB 

MBI MASAT, AUTORIZIMET DHE DETYRAT E 

KOMPANIVE PRIVATE TË SIGURIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.03.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 27 paragrafi 9, të Ligjit 

Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në Ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë, në nenin 27 paragrafi 9 përcaktohet shprehimisht nxerrja e një akti nënligjor me anë të të 

cilit përcaktohen autorizimet dhe detyrat e kompanive private të sigurimit, në të cilën dispozitë thirret ky udhëzim administrativ. Andaj përderisa 

ekziston baza ligjore e këtij akti nënligjor, rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.



1187 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2012 -  MPB 

PËR THEMELIMIN, PËRBËRJEN DHE 

PROCEDURAT E KOMISIONIT PËR EMËRIME 

TË LARTA NË POLICINË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

02.05.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 37, paragrafi 8 dhe nenin 55, 

paragrafi 2, nënparagrafit 2.1 të Ligjit Nr. 04/L-076 për Policinë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore. Ligji e parasheh nxjerrjen e këtij udhëzimi edhe në nenin 37 paragrafi 8 edhe në kuadër të dispozitave 

kalimtare. Ligji nuk ka nevojë që sërish të përcaktoj bazën juridike në mënyrë të përsëritur tek dispozitat kalimtare, prandaj rekomandohet që të 

hiqet kjo dispozitë në rast të ndryshim/plotësimit të ligjit. 

1188 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2012 – MPB 

PËR RRJEDHJEN E INFORMACIONEVE DHE 

KOMUNIKIMIN DIREKT TË DHZMP-SË ME 

AGJENCITË, DEPARTAMENTET DHE

ZYRAT E MPB-SË.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

21.05.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Rregulloren e Punës së Qeverisë Nr. 

09/2011, neni 38, paragrafi 6, si dhe në Udhëzimin Administrativ Nr. 16/2010 

për Organizimin dhe Strukturimin e Brendshëm të MPB-së.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandimi i tillë derivon si rezultat i mungesës në bazës ligjore të këtij udhëzimi administrativ. Andaj pasur parasysh këtë fakt rekomandohet që 

udhëzimi administrativ në fjalë duhet shfuqizuar.

1189 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2012 -  MPB 

PËR MENAXHIMIN DHE SHPENZIMIN E 

FONDEVE TË VEÇANTA POLICORE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

 29.05.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 55, paragrafit 2, nënparagrafit 

2.2 të Ligjit Nr. 04/L-076 për Policinë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore specifike në kuadër të Ligjit për Policinë, andaj rekomandohet që pasi dispozita ligjore e autorizon ministrin 

për nxjerrjen e këtij akti nënligjor, dhe pas konstatimit të ekzistimit të bazës së mirëfilltë juridike, rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet 

në fuqi.

1190 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2012 – MPB 

PËR DHËNIEN E MEDALJEVE NË POLICI.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

29.05.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 54, paragrafit 2 dhe 3 të Ligjit 

Nr. 04/L-076 për Policinë.                  

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore mirëpo baza ligjore ndodhet në kuadër të dispozitave kalimtare konkretisht në nenin 55 paragrafi 2 

nënparagrafi 2.3. Andaj rekomandohet që ky udhëzim administrativ të harmonizohet me dispozitat e ligjit në fuqi, respektivisht të mos thirret në 

nenin 54 paragrafi 2 dh 3 por në nenin 55 paragrafi 2 nënparagrafi 2.3. 

1191 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2012 PËR 

TRANSFERIMIN E SHËRBIMIT TË 

ZJARRFIKJES DHE SHPËTIMIT NË NJËSITË 

PROFESIONALE TË ZJARRFIKJES DHE 

SHPËTIMIT NGA KOMUNAT NË MPB-AME

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

29.06.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 7, paragrafi 1, nenin 24, 

paragrafi 1 si dhe nenin 25 të Ligjit nr. 04-L-049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Në nenin 8 paragrafi 2 i  këtij Udhëzimi Administrativ është i përcaktuar afati i vlefshmërisë deri me datë 31.06.2013.               

1192 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2012 – MPB 

PËR NORMAT TEKNIKE PËR FURNIZIMIN E 

MJETEVE MOTORIKE ME DERIVATE TË 

NAFTËS, DEPONIMIN DHE TOÇITJEN  E 

DERIVATEVE TË NAFTËS NË PIKAT E 

SHITJES ME PAKICË.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

02.07.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 38, të Ligjit nr.04/L-012 për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në dispozitat kalimtare, në nenin 38 të Ligjit nr.04/ L-012 për mbrojtje nga zjarri, përcaktohet në mënyrë të përgjithësuar, nxerrja e një numri të 

pakufizuar të akteve nënligjore lidhur me kushtet e sigurisë dhe mbrojtjes nga zjarri, në të cilin nen mbështetet ky udhëzim administrativ.  Ky 

formulim i tillë i cili e autorizon ministrin për nxjerrje të pakufizuar të akteve nënligjore është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë. Për më 

tepër, nga titulli dhe qëllimi i udhëzimit administrativ shihet se nuk janë në përputhje me këtë dispozitë ligjore në të cilën mbështetet ky udhëzim. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1193 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 24/2012- MPB 

PËR  RRJETIN E HIDRANTËVE PËR FIKJEN E 

ZJARRIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

02.07.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 38, paragrafi 2, të Ligjit nr. 04/L-

012 për Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në dispozitat kalimtare, në nenin 38 të Ligjit nr.04/ L-012 për mbrojtje nga zjarri, përcaktohet në mënyrë të përgjithësuar, nxerrja e një numri të 

pakufizuar të akteve nënligjore lidhur me kushtet e sigurisë dhe mbrojtjes nga zjarri, në të cilin nen mbështetet ky udhëzim administrativ. Ky 

formulim i tillë i cili e autorizon ministrin për nxjerrje të pakufizuar të akteve nënligjore. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë 

fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1194 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2012 - MPB  

LIDHUR ME KUSHTET E MARRJES ME PUNËT 

E AVANCIMIT TË MBROJTJES NGA ZJARRI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

02.07.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 32, paragrafi 2, të Ligjit për 

Mbrojtje nga Zjarri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ mbështetet në nenin 32 paragrafi 2 i cili në mënyrë eksplicite përcakton, nxerrjen e një akti nënligjor, siç është edhe ky 

udhëzim administrativ, që do të përcaktoj kushtet teknike te cilat duhet ti plotësoj institucioni i cili bën trajnimin dhe ngritjen profesionale te zjarr-

fikjes dhe shpëtimit. Përderisa ekziston, baza e mirëfilltë ligjore, rekomandohet që udhëzimi administrativ të mbetet në fuqi.

1195 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 26/2012 – MPB 

PËR UNIFORMËN DHE SIMBOLET E NJËSIVE 

PROFESIONALE TË ZJARRFIKJES DHE 

SHPËTIMIT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

10.08.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8, paragrafi 5 të Ligjit nr. 04/L-

049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim administrativ ka bazë ligjore të harmonizuar me dispozitat e ligjit, pasi që neni në të cilin mbështetet ky udhëzim administrativ 

përcakton shprehimisht nxerrjen e një akti nënligjor që rregullon uniformën dhe simbolin për njësitë profesionale të zjarrfikjes dhe shpëtimit. Duke 

parë përputhjen e këtij udhëzimi administrativ me dispozitat ligjore në fuqi, konstatohetë që udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe 

rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1196 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2012 - MPB  

PËR KËSHILLAT KOMUNALE PËR SIGURI NË 

BASHKËSI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

22.08.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 7 të Ligjit Nr. 04/L076 për 

Policinë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi i tillë vjen si rezultat i asaj që në neni 55 paragrafi 3 në mënyrë eksplicite përcaktohet se Qeveria është organi kompetent me 

propozimin e Ministrit për Punë të Brendshme të nxjerr akt nënligjor për këshillat komunale për siguri në bashkësi, rekomandohet që udhëzimi 

administrativ të shfuqizohet pasi që nuk është harmoni me dispozitat ligjore. Në rast se konsiderohet i nevojshëm, këtë akt nënligjor duhet ta nxjerr 

qeveria ose t'i krijohet baza ligjore specifke në ligj që e autorizon ministrin për nxjerrjen e këtij udhëzimi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1197 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 32/2012 -MPB 

PËR PAGAT, SHTESAT DHE DOBITË TJERA 

TË PUNONJËSVE NË AGJENCINË E 

KOSOVËS PËR FORENZIKË.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 23, (1.4) të Ligjit nr.04/L-064 

për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në nenin 23, paragrafi 1 nënparagrafi 1.4  të Ligjit nr.04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë përcakton shprehimisht 

nxerrjen e një akti nënligjor, siç është ky udhëzim administrativ, dhe pasi që qëllimi i këtij udhëzimi është në harmoni me dispozitat ligjore, 

konstatohet se ekziston baza e mirëfilltë ligjore e këtij udhëzimi administrativ dhe rekomandohet që i njëjti të mbetet në fuqi.

1198 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 35/2012 -MPB 

PËR PROCEDURAT DHE KRITERET E 

VLERËSIMIT DHE NOTIMIT TË PUNËS SË 

PUNONJËSVE TË AGJENCISË SË KOSOVËS 

PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 23 (1.3) të Ligjit nr. 04/L-064 

për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Përderisa neni në të cilin është mbështet ky udhëzim administrativ, përkatësisht neni 23 paragrafi 1, nënparagrafi 1.3, parasheh nxerrjen e një akti 

nënligjor siç është ky udhëzim administrativ, që rregullon procedurën e vlerësimit për punonjësit e AKF-së, konstatohet që baza juridike ekziston 

dhe është në pajtim me dispozitat ligjore në fuqi, andaj dhe rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.

1199 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 36/2012 -MPB 

PËR PËRBËRJEN E KOMISIONIT DHE 

PROCEDURËN E PËRZGJEDHJES SË 

KRYESHEFIT EKZEKUTIV TË AGJENCISË SË 

KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 14(4) të Ligjit për Agjencinë e 

Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në Ligjin nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë, në nenin 14 paragrafi 4 shprehimisht përcaktohet nxerrja e një akti nënligjor që do të 

rregulloj çështjen e përbërjes së komisionit si dhe procedurën e përzgjedhjes. Duke parë që udhëzimi administrativ është nxjerr si pasoj e 

autorizimit që rrjedh nga dispozita më lart, konstatohet që udhëzimi administrativ në fjalë ka bazë ligjore të mirëfilltë dhe rekomandohet që i njëjti të 

mbetet në fuqi.

1200 UDHËZIM ADMINISTRATIV

NR. 38/2012 – MPB PËR REGJISTRIMIN E 

AUTOMJETEVE NGA TARGAT TË ISH RFJ-SË 

NË TARGA TË PËRKOHSHME TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

18.12.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 301 të Ligjit Nr. 02/L-70 për 

Sigurinë në Komunikacionin Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky rekomandim është si rezultat i harmonizimit të bazës ligjore në mes aktit nënligjor dhe dipozitës përkatëse të Ligjit për Siguri në Komunikacion. 

Gjithsesi, rekomandohet që në rast të rishikimit të udhëzimit janë si pasojë e gabimeve teknike sepse neni 301 nuk ka paragrafe. 

1201 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 39/2012-MPB 

PËR PËRCAKTIMIN E KRITEREVE PËR 

AFTËSITË PSIKO-FIZIKE TË ZJARRFIKËSVE

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

18.12.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 8, paragrafi 3, të Ligjit nr.04/-L-

049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Duke vërejtur se neni 8 paragrafi 3 i Ligjit nr.04/-L-049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim, përcakton shprehimisht nxerrjen e një akti nënligjor, siç është ky 

udhëzim administrativ, konstatohetm se ekziston baza e mirëfilltë ligjore e këtij udhëzimi administrativ, andaj rekomandohet që i njëjti të mbetet në 

fuqi.

1202 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 40/2012-MPB 

PËR STEMËN IDENTIFIKUESE TË AGJENCISË 

SË KOSOVËS PËR FORENZIKË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

26.12.2012 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 23(1.1) të Ligjit nr.04/L-064 për 

Agjencinë e Kosovës për Forenzikë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të këtij udhëzimi administrativ, vërejta se ky udhëzim është nxjerr në pajtim me dispozitat ligjore në fuqi. Nga ky fakt rekomandohet 

që udhëzimi administrativ ë mbetet në fuqi.

1203 RREGULLORE NR. 01/2012 PËR

THEMELIMIN, ORGANIZIMIN E

BRENDSHËM DHE

SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TË

PUNËS NË NJËSITIN E

HELIKOPTERËVE 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

Kjo rregullore mbështetet në paragrafin 3 të nenit 32 të Ligjit Nr. 04/L-076 për 

Policinë dhe paragrafin 5 të nenit 33 të Ligjit Nr. 03/L-189 për Administratën 

Shtetërore të Republikës së Kosovës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pasi që rregullorja përputhet me dispozitat ligjore në fuqi, përkatësisht në nenin 32 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 04/L-076 për Policinë dhe nenin 33 

paragrafi 5  të Ligjit Nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, konstatohet që rregullorja ka bazë ligjore të mirëfilltë, dhe 

rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.



1204 RREGULLORJA E PUNËS NR. 02/2012 -MPB E 

KOMISIONIT KOMBËTAR TË SIGURIMIT TË 

AVIACIONIT CIVIL

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

08.08.2012 Kjo rregullore mbështetet në Komisionit Kombëtar për Sigurimin e Aviacionit 

Civil të Republikës së Kosovës, (“Komisioni”), i themeluar me vendimin nr. 

08/19, datë 15.06.2011 të Kryeministrit të Republikës së Kosovës, në pajtim 

me nenin 89, të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil, dhe në pajtim me 

paragrafin 6 të nenit 38, të Rregullores së Punës së Qeverisë nr.09/2011, me 

qëllim të përcaktimit të rregullave dhe detyrave të komisionit, miraton 

Rregulloren e punës së Komisionit. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas verifikimit dhe analizimit te dispozites 89 të Ligjit për Aviacion Civil, për informimin : Rregullorja e MPB me Nr. 01/2009 Ministri i Punëve të 

Brendshme i Republikës së Kosovës, në pajtim me Nenet 3.5, 28.2 të Ligjit Nr. 03/L-051 mbi Aviacionin Civil), është e harmonizuar me Rregulloren 

(KE) Nr 300/2008 e cila shfuqizon Rregulloren (KE) Nr 2320/2002, andaj cdo dispozitë e amandamenteve të Rregullorës (KE) Nr 300/2008 siç janë 

në Shtojcën i të Marrëveshjes HPEA, do të jetë drejtpërdrejt e zbatueshme në Republikën e Kosovës. Për këtë arsye Rregullorja ne fjale 

konsiderohet e nevojshme të mbetet në fuqi në bazë te argumentimit/referimit  të dispozitave të lartëcekura.

1205 RREGULLORE NR. 03/2012 PËR OFRIMIN E 

TRAJNIMEVE DHE SHËRBIMEVE PËR 

PERSONAT PRIVAT FIZIK DHE JURIDIK

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2012 Kjo rregullore mbështetet në nenin 2 dhe nenin 19 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 04/L-

053 për Akademinë e Kosovës për Siguri Publike.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Duke parë që Ligji Nr. 04/L-053 për Akademinë e Kosovës për Siguri Publike, shprehimisht në nenin 19 paragrafi 2, i jep autorizim ministrit të nxjerr 

një akt nënligjor, si kjo rregullore, dhe pasi që qëllimi i kësaj rregullore është në harmoni me dispozitat në fuqi, konkludoj që rregullorja ka bazë 

ligjore të mirëfilltë dhe rekomandohet që e njëjta të mbetet në fuqi.

1206 RREGULLORJA NR.      04 /2012- MPB PËR 

ARMËMBAJTJE NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

04.12.2012 Kjo rregullore mbështetet në nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores së Punës së 

Qeverisë të Republikës së Kosovës nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi i tillë vije si rezultat i asaj që kjo rregullore nuk ka bazë të mirëfilltë ligjore, pasi që mbështetet vetëm në nenin 38, paragrafi 6 të 

Rregullores së Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës nr. 09/2011. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1207 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2011 – MPB 

PËR STRUKTURËN E ORGANIZIMIT TË 

BRENDSHËM TË INSPEKTORATIT POLICOR 

TË KOSOVËS. 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

01.06.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31 paragrafit 1.4 të Ligjit për 

Inspektoratin Policor te Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi Administrativnr. 02/2011 për strukturën e organizimit të brendshëm të Inspektoriatit Policor të Kosovës nuk është në fuqi, mirëpo në 

Gazetën Zyrtare nuk është përditësuar një informacion i tillë. Përderisa Gazeta Zyrtare është një burim parësor, në lidhje me aktet jurudike 

rekomandohet që e njejta të përditësohet në mënyrë që mos të shkaktoj mëdyshje te qytetarët e Republikës së Kosovës. 

1208 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2011 – MPB 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PËR 

IMPORT DHE PËRDORUESIN E FUNDIT, 

EKSPORTIN E PËRKOHSHËM DHE MASAT E 

SIGURISË GJATË TRANSPORTIT TË PQV-VE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

29.07.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 36 nënparagrafi 1.4 dhe 1.13 të 

Ligjit për pajisje me Armë, Municion dhe Pajisje Përkatëse të Sigurisë për 

Institucionet e Autorizuara Shtetërore për Siguri.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është i shfuqizuar. I tillë figuron edhe në gazetën zyrtare, ndërsa udhëzimi i cili e shfuqizon është Udhëzim administrativ 

nr. 02/2016 për lejen e eksportit të përkohshëm, verifikimin e importit nga përdoruesi i fundit, masat e sigurisë të institucioneve të autorizuara 

shtetërore për caktimin e personit përgjegjës dhe kriteret për përcjellje gjatë transportit të pqv-ve, i cili është punuar me nr. rendor 60.

1209 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2011 – MPB 

PËR ZBATIMIN E LIGJIT PËR RIPRANIM

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

 09.08.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 13, paragrafi 2 i Ligjit për 

Ripranim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi për shfuqizim vjen si rezultat i asaj se, Udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore. Si edhe shihet neni 13 par.2  i Ligjit për Ripranim  

përcaktohet se: Ministria e Punëve të Brendshme (jo Ministri) do të nxjerrë aktet nënligjore të nevojshme për zbatimin e këtij ligji, është formulim i 

përgjithshëm i cili në formë të pakufizuar parasheh mundësin e nxjerrjes së udhëzimeve administrative. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit 

ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1210 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2011 – MPB 

PËR RREGULLAT DHE PROCEDURAT PËR 

KRYRJEN E HETIMIT TË INTEGRITETIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

19.09.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31 paragrafi 1.8 të Ligjit për 

Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore specifike në Ligjin për Inspektoratin Policor, andaj edhe është rekomanduar që udhëzimi administrativ të 

mbetet në fuqi.

1211 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2011 - PËR 

KUSHTET DHE KRITERET PËR PËRDORIMIN 

E FONDIT TË POSAQËM DHE KONTROLLIN E 

TIJ

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

19.09.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31 paragrafi 1.3 të Ligjit për 

Inspektoratin Policor të Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore specifike në Ligjin për Inspektoratin Policor, andaj edhe është rekomanduar që udhëzimi administrativ të 

mbetet në fuqi.

1212 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2011 – MPB 

PËR PËRCAKTIMIN E UDHËHEQJES SË 

EVIDENCAVE PËR LETËRNJOFTIME/ 

DOKUMENTE UDHËTIMI

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

27.10.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 36 (b) të Ligjit për Dokumentet e 

Udhëtimit dhe nenin 27 të Ligjit për Letërnjoftimin.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ e ka bazën ligjore specifike në ligj në kuadër në kuadër të dispozitave kalimtare përkatësisht të kreun VIII nenin 36 pika b. 

Kjo dispozitë e parasheh se për  metodën e mbajtjes së evidencave  do nxirret akt nënligjor. Meqënëse akti nënligjor ka bazë juridike përkatëse në 

ligj, rekomandohet që të mbetet në fuqi. Mirëpo në Ligjin për Letërnjoftimin nuk ekziston neni 27, përkatësisht udhëzimi nuk ka bazë juridike 

përkatëse në këtë ligj, prandaj udhëzimi duhet të ndryshohet ashtu që të mos thirret në këtë dispozitë.

1213 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2011 – MPB 

PËR PËRCAKTIMIN E FORMËS DHE 

PËRMBAJTJES SË FORMULARËVE PËR 

APLIKIM PËR PASAPORTË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

 27.10.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 36 (a) të Ligjit për Dokumentet e 

Udhëtimit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore në ligjin për dokumentet e udhëtimit andaj është rekomanduar që të mbetet në fuqi.

1214 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2011 - PËR 

PËRMBAJTJEN DHE PËRCAKTIMIN E 

FORMËS SË FORMULARËVE TË APLIKIMIT 

PËR LETËRNJOFTIM

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.10.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 27, të Ligjit nr. 03/l-099 për 

Letërnjoftim.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhëzim administrativ mbështetet në një dispozitë të përgjithshme në kuadër të Ligjit nr. 03/l-099 për Letërnjoftimin, i cili është shfuqizuar. 

Përderisa Ligji nr. 05/l -015 për Letërnjoftim, i cili aktualisht është në fuqi, në nenin 13 paragrafi 6 dhe neni 24 paragrafi 2 nënparagrafi 1, 

shprehimisht përcakton nxjerrjen e një akti nënligjor për çështjet të cilat janë përcaktuar në qëllimin e udhëzimit administrativ në fjalë, andaj 

rekomandohet që udhëzimi administrativ të harmonizohet me dispozitat ligjore pozitive.

1215 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2011 – MPB 

PËR NDËRRIMIN E PATENTË SHOFERËVE TË 

ISH RFJ-SË DHE RISHQYRTIMIN E 

MUNGESËS SË KATEGORIVE,NË MUNGESË 

TË DOKUMENTACIONIT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

08.11.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Ligjin Nr. 02/L-70 për Sigurinë në 

Komunikacionin Rrugor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky rekomandim është sepse ky akt nënligjor thirret se është nxjerr në mbeshtetje të Ligjit për Siguri në Komunikacionin rrugor, pa u përcaktuar në 

dispozitë konkrete të ligjit. Pas analizimit të dispozitave të Ligjit për siguri në Komunikacionin rrugor, në asnjë dispozitë nuk përcaktohet që ministri 

ka autorizim për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ. Andaj konsideroj se nuk ka bazë juridike dhe rekomandohet që të shfuqizohet. Mirëpo në 

rast se konsiderohet i nevojshëm udhëzimi administrativ, atëherë t'i krijohet baza ligjore specifike.                  

1216 UDHËZIM ADMINISTRATIV

NR. 27/2011 – MPB

PËR PROCEDURAT E LICENCIMIT 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

19.12.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 10, 11, 14, 15, 20, 35, 43 dhe 

44 të Ligjit nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 10 paragrafi 8, nenit 11 paragrafi 6, nenit 14 paragrafi 7, nenit 15 paragrafi 5, nenit 20 paragrafi 2, 

nenit 35 paragrafi  6, nenit 43 dhe nenit 44 paragrafi 5, të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

1217 UDHËZIM ADMINISTRATIV

NR. 29/2011 – MPB

PËR QENDRËN E KONTROLLIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

19.12.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 21 të Ligjit nr.04/L004 për 

Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 21 paragrafi 4, të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

1218 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 30/2011 – MPB 

PËR MASAT, AUTORIZIMET DHE DETYRAT E 

PUNËTORËVE TË SIGURISË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

19.12.2011 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 28 dhe 29 të Ligjit nr.04/L004 

për Shërbimet Private të Sigurisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 28 paragrafi 12 dhe neni 29 paragrafi 11, të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

1219 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 31/2011 – MPB 

PËR CAKTIMIN E OPERATORIT TË 

MBROJTJES SË AFËRT PËR PERSONIN QË 

SIGUROHET

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

19.12.2011 Ky udhëzim administrativ mbështet në nenin 22 të Ligjit nr.04/L004 për 

Shërbimet e Private Sigurisë.         

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet që udhëzimi administrativ në fjalë të mbetet në fuqi, pasi që ekziston harmonizim i bazës ligjore në mes të udhëzimit administrativ 

dhe dispozitave përkatëse, respektivisht nenit 22 paragrafi 4, të ligjit Nr.04/L004 për Shërbimet Private të Sigurisë.

1220 RREGULLORE NR. 07/2011 PËR PLOTËSIMIN 

E STANDARDEVE TË PËRBASHKËTA 

THEMELORE MBI SIGURIMIN E AVIACIONIT 

CIVIL TË PËRCAKTUARA NË ANEKSIN E 

RREGULLORES NR. 01/2009 TË MBP-SË E 

MBËSHTETUR NË RREGULLOREN (KE) NR. 

272/2009

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

Në mbështetje të Nenit 145 (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,  

Rregullores 2001/19 mbi degën e ekzekutivit të institucioneve të Përkohshme 

Vetëqeverisëse në Kosovë, dhe në pajtim me nenet 3.5 dhe 28.2 të Ligjit Nr. 

03/L-051 për Aviacionin Civil. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Kjo Rregullore eshte shfuqizuar me Rregulloren (MPB) NR. 01/2016 per aviacion civil.

1221 RREGULLORJA  MPB NR. 08/2011 PËR 

VENDOSJEN E KRITERVE PËR TË LEJUAR 

SHTETET ANËTARE QË TË HQEIN DORË NGA 

STANDARDET E PËRBASHËTA BAZË MBI 

SIGURIMIN E AVIACJONIT CIVIL DHE TË 

MIRATOJË MASA ALTERNATIVE TË 

SIGURIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

Në mbështetje të Nenit 145 (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,  

Rregullores 2001/19 mbi degën e ekzekutivit të institucioneve të Përkohshme 

Vetëqeverisëse në Kosovë, dhe në pajtim me nenet 3.5 dhe 28.2 të Ligjit Nr. 

03/L-051 për Aviacionin Civil. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Kjo Rrregullore eshte shfuqizuar me Rregulloren (MPB) NR. 04/2020 për vendosjen e kritereve për të lejuar derogimin nga standardet e përbashkëta 

themelore mbi sigurimin e aviacionit civil dhe miratimin e masave alternative të sigurimit. Andaj rekomandohet që të evidentohet në Regjistrin e 

Akteve Nënligjore. 



1222 RREGULLORJA  MPB NR.10/2011 QË 

PËRCAKTON PROCEDURAT PËR KRYERJEN 

E INSPEKTIMEVE TË KOMISJONIT NË 

FUSHËN E SIGURIMIT TË AVIACJONIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme

Në mbështetje të Nenit 145 (2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,  

Rregullores 2001/19 mbi degën e ekzekutivit të institucioneve të Përkohshme 

Vetëqeverisëse në Kosovë, dhe në pajtim me nenet 3.5 dhe 28.2 të Ligjit Nr. 

03/L-051 për Aviacionin Civil. 

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore. I njëjti përcakton zbatueshmërinë direkte të akteve ndërkombëtare në Republikën e Kosovës. Këtu duhet pasur 

parasysh se kjo çështje rregullohet vetëm përmes Kushtetutës.

1223 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 05/2010 – 

MPB PËR TË DREJTAT DHE DETYRIMET E 

AZILKËRKUESVE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

10.02.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 36 paragrafin 2 të Ligjit Nr. 03/L-

066 për Azil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandimi i tillë vjen pasi që, udhëzimi administrativ në fjalë mbështetet në dispozitat e ligjit që nuk është në fuqi. Ligji i cili tanimë është në 

fuqi, është Ligji Nr. 06/L- 026 për Azil, i cili ligj nuk parasheh se për çështjet të cilat rregullon udhëzimi në fjalë do të rregullohen me akt nënligjor, 

madje as nuk përcakton për fatin e këtyre udhëzimeve që kanë bazë ligjore në ligjet e shfuqizuara. Pasur parasysh këtë fakt, konstatohet që me 

shfuqizimin e ligjit duhet të shfuqizohet edhe akti nënligjor, ose në të kundërtën t'i krijohet baza ligjore në harmoni me dispozitat ligjore në fuqi.

1224 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2010 – MPB 

PËR KUSHTET MINIMALE TEKNIKE DHE TE 

SIGURISË QË DUHET TË PËRMBUSHEN NË 

OBJEKTET E POLIGONEVE CIVILE TË 

QITJES.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

12.05.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 65 paragrafi 8 të Ligjit për 

Armët nr 03/L-143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Pasi që udhëzimi administrativ Nr. 10/2010 – për kushtet minimale teknike dhe te sigurisë që duhet të përmbushen në objektet e poligoneve civile 

të qitjes, mbështetet në Ligjin nr 03/L-143 për Armët, i cili është i shfuqizuar, rekomandohet që i udhëzimit në fjalë t'i krijohet baza ligjore në 

harmoni me dispozitat në fuqi, përkatësisht të mbështetet në nenin 64 paragrafi 6 të Ligjit Nr. 05/L -022

për Armë.

1225 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2010 – MPB 

LIDHUR ME KUSHTET MINIMALE TEKNIKE 

DHE TË SIGURISË SË OBJEKTEVE QË 

PËRDOREN PËR AFTËSIMIN PRAKTIK DHE 

TEORIK TË MANIPULIMIT ME ARMË.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

12.05.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 12 paragrafi 7 të Ligjit për 

Armët nr. 03/L-143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Pasi që udhëzimi administrativ Nr.12/2010 – mpb lidhur me kushtet minimale teknike dhe të sigurisë së objekteve që përdoren për aftësimin praktik 

dhe teorik të manipulimit me armë, mbështetet në Ligjin nr 03/L-143 për Armët, i cili është i shfuqizuar, rekomandohet që i udhëzimit në fjalë t'i 

krijohet baza ligjore në harmoni me dispozitat në fuqi, përkatësisht të mbështetet në nenin 12 paragrafi 6 të Ligjit Nr. 05/L -022 për Armë.

1226 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2010 –MPB 

PËR ARMËT KOLEKSIONUESE.                        

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

12.05.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 19 të Ligjit për Armët Nr. 03/L-

143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi administrativ nr. 13/2010 për armët koleksionuese, mbështetet në Ligjin për Armët Nr. 03/L-143, i cili ligj është i shfuqizuar. Ligji Nr. 05/L -

022 për Armë, i cili ligj tanimë është në fuqi, në nenin 73 paragrafi 1 nënparagrafi 1.8, përcakton se udhëzimi administrativ në fjalë do të zbatohet 

deri në momentin e nxjerrjes së akteve tjera nënligjore. Mbështetur në dispozitat e ligjeve në fuqi, udhëzimi administrativ 09/2017 për armët 

koleksionuese në mënyrë të heshtur e abrogon udhëzimin administrativ 13/2010. Andaj, përderisa udhëzimi administrativ në fjalë nuk është në fuqi, 

rekomandohet që kështu të figuroj edhe në gazetën zyrtare, ndërsa udhëzimi administrativ 09/2017 për armët koleksionuese i cili është në fuqi, 

është punuar me numër rendor 47.

1227 UDHËZIM ADMINISTRATIV

NR. 14/2010 -MPB

PËR ARMËT E FTOHTA 

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

12.05.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 77 të Ligjit për Armët Nr. 03/L-

143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Pasi që udhëzimi administrativ Nr. 14/2010 - Për Armët e Ftohta, mbështetet në Ligjin nr 03/L-143 për Armët, i cili është i shfuqizuar. 

rekomandohet që i udhëzimit në fjalë t'i krijohet baza ligjore në harmoni me dispozitat në fuqi, përkatësisht të mbështetet në nenin 2 paragrafi 1, 

nënparagrafi 1.24, të Ligjit Nr. 05/L -022 për Armë.

1228 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2010 – MPB 

PËR LEGALIZIMIN E ARMËVE TË ZJARRIT QË 

I TAKOJNË KATEGORISË B, C DHE D1.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

12.05.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 32, paragrafi 5 të Ligjit për 

Armët Nr. 03/L-143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhëzim administrativ, mbështetet në Ligjin për Armët Nr. 03/L-143, i cili është i shfuqizuar. Mirëpo, duke qenë se ligji i ri në mënyrë eksplicite 

ka përcaktuar se ky udhëzim administrativ, do të zbatohet deri në nxjerrjen e akteve nënligjore tjera që rregullojnë çështjen e njëjtë, konsideroj që 

udhëzimi administrativ për të mos krijuar vakum ligjor, të mbetet në fuqi dhe në rast të ndryshim-plotësimit të Ligjit në fuqi, t'i krijohet baza 

specifike.

1229 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 18/2010 – MPB 

– PËR ORGANIZIMIN DHE STRUKTURIMIN E 

AGJENCISË SË MENAXHIMIT EMERGJENT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

07.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 145 paragrafi 2 të Kushtetutës 

së Republikës së Kosovës, si dhe Udhëzimit Administrativ 16/2010 për 

Organizimin dhe Strukturën e MPB-së.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është i shfuqizuar, kështu figuron edhe në gazetën zyrtare (GZRK).

1230 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 20/2010 – MPB 

PËR FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E 

REGJISTRIT TË VENDBANIMIT APO 

VENDQËNDRIMIT, REGJISTRIT TË 

SHËNIMEVE TË ABCD-VE, SI DHE 

REGJISTRIT TË MYSAFIRËVE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

07.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Ligjin për Vendbanimin dhe 

Vendqëndrimin Nr. 02/L-12, neni 17 paragrafi 1 dhe 2.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi për shfuqizim vjen si rezultat i asaj se, Udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore. Neni 17 i Ligjit për Vendbanimin dhe 

Vendqendrimin nuk e përcakton mundësinë e nxjerrjes së aktit nënligjor për rregullimin me të hollësishëm të formës dhe përmabjtjës se resgjistrit 

të vendbanimit apo vendqendrimit, regjistrit të shënimeve të ABCD-ve si regjistrit të mysafirëve. Gjithashtu,edhe në dispozitat kalimtare në nenin 24 

parasheh nxjerrjen e katër akteve nënligjore, por asnjë udhëzim nuk i përketë formës dhe përmabjtjes së regjistrit të vendbanimit apo 

vendqendrimit, regjistrit të shënimeve të ABCD-ve si regjistrit të mysafirëve. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1231 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2010 – MPB 

PËR MIRËMBAJTJEN DHE MENAXHIMIN E 

REGJISTRAVE PËR TË HUAJT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

07.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Ligjin për të Huajt Nr.03/L-126. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi administrativ në fjalë mbështetet në Ligjin për të Huajt Nr.03/L-126, i cili ligj është i shfuqizuar. Ligji i cili tanimë është në fuqi, 

përkatësisht, Ligji për të Huajt Nr.04/L-219, në nenin 138 paragrafi 2 nënparagrafi 2.7, pëcakton se udhëzimi në fjalë do të zbatohet deri në 

nxjerrjen e udhëzimeve tjera administrative. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në 

krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1232 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 24/2010 – MPB 

PËR PROCEDURAT E TRASHËGIMISË PËR 

ARMË DHE MUNICION NË RAST TË VDEKJES 

SË PRONARIT TË ARMËS SË ZJARRIT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 48 paragrafi 3, të Ligjit për 

Armët 03/ L-143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi administrativ në fjalë mbështetet në Ligjin për Armë Nr.03/L-143, i cili ligj është i shfuqizuar. Ligji i cili tanimë është në fuqi, përkatësisht, 

Ligji për Armë Nr.05/L-022, në nenin 49 paragrafi 3 përcakton të nxirret një akt nënligjor i cili do të rregulloj çështjet e njëjta për të cilat është nxjerr 

edhe udhëzimi administrativ në fjalë. Duke parë përputhjen midis qëllimit të udhëzimit administrativ me dispozitat e ligjeve në fuqi, përkatësisht me 

nenin 49 paragrafi 3, rekomandohet që udhëzimit administrativ t'i ndryshohet preambula, ashtu që të mbështetet në dispozita ligjore pozitive.

1233 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2010 – MPB 

PËR GJURMIMIN E ARMËVE TË ZJARRIT, 

PJESËVE TË TYRE DHE MUNICIONIT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 70, paragrafi 3, të Ligjit për 

Armët Nr. 03/L-143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë mbështetet në ligjin i cili është i shfuqizuar. Qëllimi për të cilin është nxjerr udhëzimi administrativ, çështja e tillë 

nuk trajtohet në ligjin i cili është në fuqi. Mirëpo ligji në fuqi, respektivisht në nenin 73 paragrafi 1 nënparagrafi 1.12, përcakton se udhëzimi 

administrativ në fjalë do të zbatohet deri në nxjerrjen e akteve tjera nënligjore. Andaj rekomandohet që të mbetet në fuqi, mirëpo në rast të 

ndryshimit eventual të ligjit t'i krijohet baza ligjore specifike.

1234 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 26/2010 – MPB 

PËR SHËNJIMIN E ARMËVE TË ZJARRIT, 

PJESËVE DHE MUNICIONIT TË TYRE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 56 paragrafi 2, të Ligjit për 

Armët Nr. 03/L-143.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhëzim administrativ mbështetet në ligjin i cili është i shfuqizuar. Mirëpo, ligji i cili është në fuqi, në nenin 56 paragrafi 2 përcakton se do të 

nxjerret një akt nënligjor, qëllimi i të cilit përputhet me qëllimin e këtij udhëzimi administrativ. Andaj duke pasur parasysh këtë fakt, rekomandohet 

që udhëzimi administrativ në fjalë t'i ndryshohet preambula dhe të thirret në dispozitat ligjore pozitive.

1235 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2010 – MPB 

PËR MËNYRËN E TRANSFERIMIT TË 

ARMËVE, PJESËVE TË TYRE DHE 

MUNICIONIT, PËRTEJ KUFIRIT SHTETËROR.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

27.09.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 60 paragrafi 4, nenin 61 

paragrafi 4 dhe nenin 62 paragrafi 5, të Ligjit për Armët Nr. 03/L-143.          

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi administrativ në fjalë mbështetet në ligj i cili është i shfuqizuar, mirëpo Ligji për Armët në fuqi, në mënyrë eksplicite përcakton në nenin 

73 paragrafi 1 nënparagrafi 1.14, që udhëzimi administrativ në fjalë do të zbatohet  deri në nxjerrjen e akteve tjera nënligjore. Pas analizimit të 

dispozitave të këtij ligji në fuqi, vërejta se neni 60 rregullon çështjet e njëjta që parashihen edhe në qëllimin e udhëzimit administrativ në fjalë, dhe 

autorizon ministrin për nxjerrjen e një akti nënligjor për këto çështje, andaj rekomandohet që udhëzimi administrativ të harmonizohet me dispozitat 

e ligjit në fuqi. Pastaj në nenin 61 dhe 62 rregullon çështjet e njëjta që parashihen në qëllimin e udhëzimit administrativ në fjalë, mirëpo nuk 

përcakton që këto çështje të rregullohen me akt nënligjor, prandaj rekomandohet që me rast të ndryshim-plotësimit të ligjit në fuqi, udhëzimit 

administrativ t'i krijohet baza ligjore. 

1236 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 30/2010 – MPB 

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS PËR 

SKANIMIN DHE PËRSHKRIMIN E 

REGJISTRAVE TË GJENDJES CIVILE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

01.10.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 11 të Ligjit nr.2004/46 mbi 

Regjistrat e Gjendjes Civile.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Udhëzimi administrativ në fjalë mbështetet në ligjin i cili është i shfuqizuar. Ligji në fuqi në dispozitat përfundimtare në nenin 65, përcakton të 

shfuqizohet Ligji Nr. 2004/46 për Regjistrat e gjendjes civile, dhe çdo dipozitë e cila është në kundërshtim me ligjin në fuqi. Pas analizimit të 

dispozitave të ligjit në fuqi, asnjë dispozitë nuk trajton çështjen e skanimit dhe kopjimit të regjistrave për gjendjen civile e aq më pak nuk përcakton 

se çështja e tillë të rregullohet me akt nënligjor. Duke pasur parasysh këtë fakt, kostatoj që me shfuqizimin e ligjit duhet të shfuqizohet edhe 

udhëzimi administrativ që mbështetet në të.

1237 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.33/2010 – MPB, 

PËR PËRBËRJEN E KOMISIONIT DHE 

PROCEDURËN E PËRZGJEDHJES SE 

KRYESHEFIT EKZEKUTIV TE INSPEKTORATIT 

POLICOR TE KOSOVËS.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

 17.12.2010 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 31 paragrafi 1.5 të Ligjit për 

Inspektoratin Policor te Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore. Ligji e parasheh nxjerrjen e këtij udhëzimi edhe në nenin 13 paragrafi 4 edhe në kuadër të dispozitave 

kalimtare. Ligji nuk ka nevojë që sërish të përcaktoj bazën juridike në mënyrë të përsëritur tek dispozitat kalimtare, prandaj rekomandohet që të 

hiqet pjesa ku është përsëritur autorizimi për nxjerrje të aktit nënligjor të njejtë, në rsat të ndryshim/plotësimit të Ligjit për Insektoiatin e Policor të 

Kosovës. 



1238 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 07/2009 – 

MPB PËR FUNKSIONIMIN E DEPOS 

QENDRORE TË MPB-SË

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

30.03.2009 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 145 paragrafi 2 të Kushtetutës 

së Republikës së Kosovës, dhe nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores për Punë të 

Qeverisë nr.1/2007.                                                                      

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandimi vjen si rezultat i asaj se, pas analizimit të këtij udhëzimi shihet se është i bazuar në rregullore dhe në Kushtetutë, dhe referimi i tillë 

nuk krijon bazë ligjore për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ, andaj është rekomanduar që të anulohet respektivisht që të shfuqizohet, ose që t'i 

krijohet baza ligjore në ligjin përkatës.

1239 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 12/2009 – 

MPB PËR KOMPENSIMIN E SHUJTËS DITORE 

PËR INSPEKTORËT POLICOR TË KOSOVËS.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

10.09.2009 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 9 të Ligjit për Inspektoratin 

Policor të Kosovës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Udhëzimi administrativ në fjalë, mbështetet në ligjin i cili është i shfuqizuar. Ligji i cili është në fuqi në mënyrë shprehimore, në nenin 32 paragrafi 1 

të tij, përcakton se Ligji për Inspektoratin Policor të Kosovës Nr.03/L-036, si dhe aktet nënligjore që burojnë prej tij shfuqizohen me hyrjen në fuqi të 

këtij ligji. Duke pasur parasysh dispozitat ligjore në fuqi, udhëzimi administrativ në fjalë nuk është në fuqi. Mirëpo nëse ministria e konsideron të 

nevojshëm këtë udhëzim administrativ, rekomandohet që udhëzimit administrativ t'i ndryshohet preambula ashtu që të harmonizohet me dispozitat 

e ligjeve në fuqi, respektivisht të thirret në neni 28 paragrafi 1.

1240 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 15/2009 – 

MPB PËR DHËNIEN E BURSAVE 

STUDENTËVE QË STUDIOJNË NË FUSHËN E 

SIGURISË JASHTË VENDIT.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

10.11.2009 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 145 paragrafi 2 të Kushtetutës 

së Republikës së Kosovës, dhe nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores për Punë të 

Qeverisë nr.1/2007.       

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandimi vjen si rezultat i asaj se, pas analizimit të këtij udhëzimi shihet se është i bazuar në rregullore dhe në Kushtetutë, dhe referimi i tillë 

nuk krijon bazë ligjore për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ, andaj është rekomanduar që të anulohet respektivisht që të shfuqizohet, ose që t'i 

krijohet baza ligjore në ligjin përkatës.

1241 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2008 – MPB 

PËR PËRCAKTIMIN E VULAVE PËR HYRJE 

DHE DALJE NGA REPUBLIKA E KOSOVËS

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

13.06.2008 Ky udhëzim administrativ mbështetet në nenin 25 paragrafi 7 të Rregullores 

për Punë të Qeverisë nr.1/2007.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandimi i tillë vije si rezultat i asaj është që udhëzimi administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore të mirëfilltë në ligjin përkatës. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1242 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2008 – MPB 

PËR FORMËN DHE PËRMBAJTJEN, SI DHE 

MËNYRËN E APLIKIMIT DHE LËSHIMIT TË 

DOKUMENTIT TË UDHËTIMIT PËR KTHIM 

(FLETËUDHËTIMIT)

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

02.09.2008 Ky udhëzim administrativ mbështetet në Ligjin nr.03/L037  për Dokumentet e 

Udhëtimit neni 8.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nga analiza e nenit 8 të Ligjit për Dokumentet e Udhëtimit del se vetëm në paragrafin 5 parashihet kompetenca e organit kompetent për lëshimin e 

dokumentit të udhëtimit për kthim, por nuk e autorizon Ministrin që për rregullimin me të hollësishëm të formës, përmabajtjës si dhe mënyrës së 

aplikimit dhe lëshimit të dokumentit të udhëtimit për kthim, të nxjerr akt nënligjor. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1243 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2008 – MPB 

PËR LLOJET E SHKELJEVE TË RËNDA DHE 

TË LEHTA DISIPLINORE NË POLICINË E 

KOSOVËS.          

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

23.09.2008 Udhëzimi administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 73.2 pika (a)  të 

Ligjit  për Policinë. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Udhëzimi Administrativnr. nr. 15/2008  për llojet e shkeljeve të rënda dhe të lehta disiplinore në Policinë e Kosovës nuk është në fuqi, mirëpo në 

Gazetën Zyrtare nuk është përditësuar një informacion i tillë. Përderisa Gazeta Zyrtare është një burim parësor, në lidhje me aktet juridike 

rekomandohet që e njëjta të përditësohet në mënyrë që mos të shkaktoj mëdyshje te qytetarët e Republikës së Kosovës. 

1244  UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 20/2008 – 

MPB PËR PËRCAKTIMIN E FORMËS SË 

FORMULARIT, PËRMBAJTJES, PROCEDURËS 

PËR PAJISJE ME PASAPORTË DIPLOMATIKE 

DHE ZYRTARE SI DHE UDHËHEQJEN E 

EVIDENCËS.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

 15.10.2008 Udhëzimi administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 145 (2) i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës,  neneve 23, 31, 36  të Ligjit për 

Dokumentet e Udhëtimit. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ ka bazë ligjore të mirëfilltë pasi që dispozitat ligjore në mënyrë eksplicite përcaktojnë nxjerrjen e këtij akti nënligjor, andaj 

rekomandohet që të mbetet në fuqi. 

1245 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 25/2008 – 

MPB PËR FORMËN, PËRMBAJTJEN, 

MËNYRËN E APLIKIMIT TË LËSHIMIT TË 

DOKUMENTIT TË UDHËTIMIT GRUPOR

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të Brendshme

03.12.2008 Udhëzimi administrativ është nxjerr në mbështetje të nenit 8.1 dhe nenit 13 të 

Ligjit për Dokumentet e Udhëtimit ligji nr.03/L037.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në këtë dispozita ligjore përkatësisht në nenin 8.1 dhe 13 të Ligjit për Dokumentet e Udhëtimit nuk specifikohet shprehimisht se për formën, 

përmbajtjen, mënyrën e aplikimit të lëshimit të dokumentit të udhëtimit grupor do të nxirret akt nënligjor.  Ligji në nenin 8.1 përcakton kompetencën 

e Ministrisë së Punëve të Brendshme për dhënien e dokumentit të udhëtimit grupor, por nuk parasheh që për çështjet që ndërlidhën me tej për  

formën, përmbajtjen, mënyrën e aplikimit të lëshimit të  dokumentit të udhëtimit se do të nxjerrjet akt nënligjor. Gjithashtu, edhe neni 13 përcakton 

kriteret mbi të cilat lëshohet dokumenti i udhëtimit grupor, por nuk e autorizon Ministrinë Punëve të Brendshme që të nxjerr akt nënligjor për sqarim 

të mëtejëm të çështjeve që ndërlidhen me dokumentin e udhëtimit. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet 

të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1246 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 26/2008 – 

MPB PËR MËNYRËN E PRODHIMIT, 

TREGTIMIT, TRANSPORTIT DHE ASGJËSIMIT 

TË PRODUKTEVE PIROTEKNIKE.

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

05.12.2008 Ky udhëzim administrativ mbështetet në kreun V të Ligjit Nr. 03/L-005 për 

Përdorimin Civil të Eksplozivëve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Arsyeja e një rekomandimi të tillë, vie pasi që ky udhëzim administrativ mbështetet në dispozita ligjore të ligjit i cili është i shfuqizuar. Mirëpo, për të 

mos u krijuar vakumi ligjor për këtë fushë specifike, t'i krijohet baza ligjore në Ligjin nr. 04/L-022 për përdorimin civil të eksplozivëve. 

1247 RREGULLORE (MPB) NR. 04/2020 PËR 

VENDOSJEN E KRITEREVE PËR TË LEJUAR 

DEROGIMIN NGA STANDARDET E 

PËRBASHKËTA THEMELORE MBI SIGURIMIN 

E AVIACIONIT CIVIL DHE MIRATIMIN E 

MASAVE ALTERNATIVE TË SIGURIMIT

Ministri i Ministrisë së 

Punëve të

Brendshme.

18/11/2020 Kjo rregullore mbështetet në nenin 90, paragrafi 90.3 të Ligjit Nr. 03/L-051 për 

Aviacionin Civil.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rregullorja në fjalë, mbështetet në dispozita ligjore, respektivisht nenin 90 paragrafi 90.3,  të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil, e cila dispozitë 

e autorizon ministrin të nxjerr këtë rregullore. Duke parë përputhjen që ekziston mes dispozitave ligjore dhe qëllimit të rregullores, konstatohet që 

rregullorja ka bazë të mirëfilltë ligjore, dhe e njëjta të mbetet në fuqi.

1248 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

13/2018 PËR SISTEMIN E MENAXHIMIT TË 

INFORMATAVE NË ARSIMIN E LARTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.09.2018 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 6 

paragrafi 1.13, te Ligjit nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, dispozitave te nenit 8 (1.4) te rregullores nr.02/2011 per fushat e 

pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

dispozitave te nenit 38, paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 

09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 6 i Ligjit për arsimin e lartë të Republikës së Kosovës përcakton kompetencat dhe përgjegjësitë e Ministrisë në ofrimin e arsimit të lartë në 

përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe me dokumentet plotësuese të nxjerra në bazën e tij dhe të atyre të nxjerra në bazë të nenit 14 të Ligjit për 

arsim në komunat e Republikës së Kosovës (nr. 03-L-068, të majit 2008). Me asnjë nënparagraf të paragrafit 1 apo të paragrafit 2 të këtij neni, nuk 

është parapara nxjerrja e ndonjë akti nënligjor, që do të thot as e Udhëzimit Administrativ për sistemin e Menaxhimit të informatave në arsimin e 

lartë si dhe as në nënparagrafin 1.13 të paragrafit 1 të këtij neni. Në një anë nënparagrafi 1.13 në fjalë është i përgjithshëm dhe nuk përcakton në 

mënyrë konkrete nxjerrjen e aktit nënligjor për sistemin e menaxhimit të informatave në arsimin e lartë, dhe nuk mund të konsiderohet si bazë 

ligjore për nxjerren e udhëzimit administrativ në fjalë.

Baza ligjore këtij Udhëzimi Administrativ nuk mund të konsiderohet si bazë relevante ligjore për nxjerrjen e aktit nënligjor sepse është dispozitë e 

karakterit të përgjithshëm.

Andaj, baza ligjore këtij Udhëzimi Administrativ e mbështetur në paragrafin 1 të nënparagrafit 1.13 të nenit 6 të Ligjit Nr. 04/L-037 për Arsimin e 

Lartë të Republikës së Kosovës, nuk mund të konsiderohet si bazë relevante ligjore për nxjerrjen e aktit nënligjor sepse është dispozitë e karakterit 

të përgjithshëm e pakufizueshme dhe jo bazë ligjore konkret për nxjerrje të aktit nënligjor. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë 

fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1249 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 21/2016 PËR 

NDARJEN E MJETEVE BUXHETORE NGA 

KATEGORIA E SUBVENCIONEVE DHE 

TRANSFEREVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.09.2016 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 6 

paragrafi 1.5, 1.6, 1.7, 1.9, 1.10, 1.12, te Ligjit nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte 

ne Republiken e Kosoves, ne mbeshtetje te nenit5, paragrafi 1.4, 14 te Ligjit nr. 

04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves, nenit 8, 

paragrafi 1, pika 1.4 te Rregullores nr.02/2011 per fushat e pergjegjesise 

administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në nenin 6 të Ligjit për arsimin e lartë dhe as në nenin 5 paragrafi 14 të Ligjit për arsimin parauniversitar, në mënyrë decidive, 

nuk është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor për ndarjen buxhetore nga kategoria e subvencioneve dhe transfereve.

Mirëpo në nenin 14 paragrafi 10 të Ligjit për arsimin e lartë parashihet nxjerrja e aktit nënligjor për përfshirjen e nxënësve në institucionet e 

aftësimit në nivelin 4 të ISCED-it, e jo për çështjen që është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë.

Mungon baza ligjore në ligjin për arsimin e lartë për nxjerrjen e këtij Udhëzim administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në 

këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1250 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

12/2018 PËR PARIMET DHE PROCEDURAT E 

NJOHJES SE DIPLOMAVE, GRADAVE DHE 

KUALIFIKIMEVE TE SHKOLLAV TE LARTA 

PROFESIONALE DHE UNIVERSITARE TE 

FITUARA JASHTE REPUBLIKES SE KOSOVES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

10.09.2018 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 6 te Ligjit 

nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, nenit 8, 

nenparagrafi 1.4 te rregullores nr. 02/2011 per fusaht e pergjegjesise 

administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Sipas nenit të theksuar (neni 6) të Ligjit në fjalë, konstatohet se në asnjë paragraf nuk është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor i cili rregullon çështjet 

që i ka rregulluar ky Udhëzim administrativ. Do të thotë se nxjerrja e këtij Udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore për nxjerrjen e tij.

Në të vërtetë, neni 6 i ligjit në fjalë në paragrafin 1 nënparagrafi 1.4 ka paraparë “nxjerrjen e aktit nënligjor me të cilin rregullohet autorizimi i 

formatit dhe i përmbajtjes së Diplomës dhe të Shtojcës së diplomës, në bashkëpunim me Sgjencinë Kosovare për Akreditim që lëshohen nga 

bartësit e akredituar të arsimit të lartë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1251 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

16/2015 PËR THEMELIMIN DHE 

FUNKSIONALIZIMIN E UNIONIT TE 

STUDENTEVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

04.11.2015 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 33, 

paragrafi 1 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 33 parimisht rregullon organizatat studentore, përkatësisht krijimin e një ose më shumë organizatave për përfaqësimin e studentëve...ndërsa 

statuti apo çdo dokument tjetër i bartësit të arsimit të lartë parashe krijimin e tyre.

Kjo nënkupton se  për krijimin e organizatave studentore nuk parashihet nxjerrja e aktit nënligjor për themelimi  e tyre, siç është vepruar me 

Udhëzimin administrativ në fjalë. Do të thotë se nuk ka bazë ligjore për themelimin dhe funksionimin e unionit të studentëve të Republikës së 

Kosovës me Udhëzim administrativ, por “Statuti ose çdo dokument tjetër i bartësit të arsimit të lartë parashe krijimin e organizatave studentore” 

(paragrafi 1 i nenit 33 të Ligjit për arsimin e lartë). Nëse kemi parasysh kuptimin e shprehjeve në nenin 3 paragrafi 1, nënparagrafet 1.13 ku 

përcaktohet se “bartës është çdo institucion ose organ tjetër i autorizuar për ofrimin e shërbimeve arsimore në nivelin e arsimit të lartë” ndërsa 

sipas nën paragrafit 1.14 të nenit 3 të Ligjit për arsimin e lartë rrjedh se “bartës publik” është bartës i themeluar nga Qeveria e Republikës së 

Kosovës, del se krijimi i bartësit të arsimit të lartë bëhet sipas statutit ose të çdo dokumenti tjetër themelues i bartësit të arsimit të lartë, varësisht 

se a është bartës publik apo privat i arsimit.

Në bazë të theksimeve konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet nxjerrja e Udhëzimit administrativ (paragrafi 1 i nenit 33 të Ligjit për 

arsimin e lartë, nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore për nxjerrjen e tij, sepse në nenin në fjalë nuk figuron nxjerrja e aktit nënligjor për 

rregullimin e çështjeve nga neni 33 për themelimin  dhe konstituimin e unionit të studentëve të Republikës së Kosovës.

Duhet të përcaktohet baza ligjore në ligjin në fuqi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1252 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

14/2017PËR NDARJEN E BURSAVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.12.2017 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 32,  te 

Ligjit nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, dispozitave te 

nenit 8 (1.4) te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

administrative te Zyres se kryeministrit dhe Ministrive, si dhe dispozitave te 

nenit 38, paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligjdhënës nxjerrjen e këtij akti nënligjor e lënë si mundësi, duke u bazuar në nevojat ekonomike.

Ligjdhënësi, sipas nenit në fjalë ka paraparë aktin nligjor për krijimin e skemës apo skemave për mbështetje financiare të studentëve bazura në 

nevojat ekonomike.

Vërtetohet se nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor i cili rregullon çështjen për ndarjen e bursave.

Andaj konsiderojmë se Udhëzim administrativ në fjalë nuk e ka bazën relevante ligjore për nxjerrjen e aktit nënligjor i cili rregullon vetëm çështjen e 

ndarjes së bursave studentëve. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e 

bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. Më konkretisht, rekomandohet që ky Udhëzim administrativ të harmonizohet me bazën ligjore të përcaktuar 

në nenin 32 të Ligjit për arsimin e lartë.

1253 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

11/2015 KRAHASUESHMERIA DHE 

BARASVLERA E DIPLOMAVE DHE 

PROGRAME BOLONJES DHE TE SISTEMIT TE 

BOLONJES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.09.2015 Ministri  i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 16, te 

Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, ne pajtim me shtojcen 6 te 

Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive, dhe nenin 38 (6) te Rregullores se punes se 

Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në nenin 16 të Ligjit në fjalë nuk ka dispozitë për nxjerrje të aktit nënligjor lidhur krahasueshmërinë dhe barasvlerën e diplomave dhe të programeve 

të Bolonjës dhe të sistemit të Bolonjës.

Në të vërtetë në nenin 16 të theksuar nxjerrjen e dy akteve nënligjore lidhur me gradat dhe diplomat dhe ate:

1) Aktin nënligjor për formatin e gradës apo diplomës (paragrafi 8) dhe

2) Aktin nënligjor për kërkesat shtesë arsimore, përveç gradës apo diplomës, si kusht për t’u punësuar në ndonjë profesion, i cili trajtohet nga ligje 

tjera apo në bazë të kushteve të përcaktuara në konventa apo marrëveshje ndërkombëtare.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1254 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

09/2015 PARIMET DHE PROCEDURAT E 

PRANIMIT TE DIPLOMAVE TE SHKOLLAVE TE 

LARTA PROFESIONALE DHE GRADAVE 

UNIVERSITARE TE FITUARA NE TERRITOTIN 

E REPUBLIKES SE SERBISE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

10.08.2015 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 6, 

paragrafi 1.6 te Ligjit  04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, 

nenit 8, paragrafi 1, pika 1.4) te rregullores nr.02/2011 per fushat e 

pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive, ne 

mbeshtetje te Konventes per NJohjen e Kualifikimeve ne fushen e arsimit te 

larte ne regjionin Evropian te vitit 1997 ("Konventa e Lisbones per njohjen") e 

nenshkruar nen organizimin te Keshillit te Evropes dhe UNESCO-s si dhe me 

te gjitha dokumentet e tjera percjellese te kesaj Konvente; si dhe ne mbeshtetje 

te Marreveshjes se Dialogut Kosove-Serbi te arritur ne Nentor 2011 (per pranim 

te diplomave)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzim Administrativ i përmendur, nuk e ka bazën ligjore në këtë nen, andaj gjatë harmonizimit të Ligjit në fjalë duhet pas në konsideratë edhe 

harmonizimin përkatësisht të përcaktimit të bazës ligjore të këtij udhëzimi administrativ.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1255 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MASHT NR. 

02/2015 MBAJTJA E ZGJEDHJEVE 

STUDENTORE DHE ZGJEDHJA E 

KESHILLAVE NE NJESI AKADEMIKE NE 

UNIVERISTETIN "FEHMI AGANI" TE 

GJAKOVES 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.02.2015 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 4, 21 

dhe 22 te Ligjit nr.03/L189 per administraten shteterore te Republikes se 

Kosoves dhe neni 1 dhe 6 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, duke u bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores nr. 

02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive 22.03.2011, nenit 38 paragrafi 6 te rregullores se Punes se Qeverise 

nr. 09/2011,

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në neni 1 dhe 6 si dhe as në asnjë dispozitë tjetër të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor me 

përmbajtje që rregullon materjen që është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1256 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MASHT NR. 

03/2015 MBAJTJA E ZGJEDHJEVE 

STUDENTORE DHE ZGJEDHJA E ORGANEVE 

DHE KESHILLAVE NE NJESI AKADEMIKE NE 

UNIVERISTETIN "ISA BOLETINI" NE 

MITROVICE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.02.2015 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 4, 21 

dhe 22 te Ligjit nr.03/L189 per administraten shteterore te Republikes se 

Kosoves dhe neni 1 dhe 6 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, duke u bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores nr. 

02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive 22.03.2011, nenit 38 paragrafi 6 te rregullores se Punes se Qeverise 

nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në neni 1 dhe 6 si dhe as në asnjë dispozitë tjetër të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor me 

përmbajtje që rregullon materjen që është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1257 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MASHT NR. 

01/2015 MBAJTJA E ZGJEDHJEVE 

STUDENTORE DHE ZGJEDHJA E ORGANEVE 

DHE KESHILLAVE NE NJESI AKADEMIKE NE 

UNIVERISTETIN "KADRI ZEKA" TE GJILANIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.02.2016 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 4, 21 

dhe 22 te Ligjit nr.03/L189 per administraten shteterore te Republikes se 

Kosoves dhe neni 1 dhe 6 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, duke u bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores nr. 

02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive 22.03.2011, nenit 38 paragrafi 6 te rregullores se Punes se Qeverise 

nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në neni 1 dhe 6 si dhe as në asnjë dispozitë tjetër të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor me 

përmbajtje që rregullon materjen që është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 



1258 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MASHT NR. 

33/2014 LIBRI AMËZ I STUDENTEVE TE 

INSTISTUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

01.10.2014 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 6, 

paragrafi 1.13 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, duke u 

bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

22.03.2011,

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore në paragrafin 1 nënparagrafi 1.13 është e përgjithshme dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante. Andaj, konstatohet se 

nuk ekziston baza ligjore përkatëse.

Konsiderojmë se baza ligjore në të cilat është bazuar nxjerrja e ketij akti nënligjor janë të përgjithshme.Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit 

ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1259 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MASHT NR. 

26/2014 PËR VERIFIKIMIN E 

DOKUMENACIONIT SHKOLLOR (PUBLIK DHE 

PRIVAT) PER NEVOJAT E KANDIDATEVE QE 

SHKOLLOHEN JASHTE SHTETIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.07.2014 Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 6, 

paragrafi 1.13 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, nenit 8 te 

Ligjit per Inspekcionin e Arsimit ne Kosove, te nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 

te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 te rregullores se Punes 

se Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore është e përgjithshme dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante. Andaj, konstatohet se nuk ekziston baza ligjore 

përkatëse.

Konsiderojmë se baza ligjore në të cilat është bazuar nxjerrja e ketij akti nënligjor janë të përgjithshme.

Kështuqë, për shkak të mos ekzistimit të bazës ligjore përkatës rekomandohet se Udhëzimi administrativ në fjalë duhet të harmonizohet me ligjin 

në fjalë në fuqi, në të kundërtën duhet të anulohet/pezullohet ose të pezullohet zbatimi i tij.

1260 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

15/2014 KATEGORITE E STUDENTEVE ME 

PERPARESI PER BANIM NE QENDREN E 

STUDENTEVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.05.2014 Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenint 32 te 

Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, ne nenin 9 paragrafi 1.11 

dhe nenin 20 te Ligjit per Statusin dhe te Drejtat e Deshmoreve, Invalideve, 

veteraneve, Pjesetareve te Ushtrise Clirimtare te Kosoves, Viktimave Civile dhe 

Familjeve te tyre, ne baze te nenint 12 nenparagrafi 1.2, i paragrafit 1 te Ligjit 

nr.03/L-95 per te Drejtat e ish te Denuarve dhe te Perndjekurve Politike, duke u 

bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si 

dhe nenit 38 paragrafi 6 te rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky akt nënligjor ka bazë ligjore në Nenin 20 (1.4) të e Ligjit per Statusin dhe te Drejtat e Deshmoreve, Invalideve, veteraneve, Pjesetareve te 

Ushtrise Clirimtare te Kosoves, Viktimave Civile dhe Familjeve te tyre, nenint 12 nenparagrafi 1.2, i paragrafit 1 te Ligjit nr.03/L-95 per te Drejtat e 

ish te Denuarve dhe te Perndjekurve Politike dhe Nenin 32 të Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves.  Sidoqoftë në rastin e ndryshimit 

dhe plotësimit të aktit nënligjor në të ardhmen, të hiqet si bazë ligjore nga preambula Rregullorja e Punës së Qeverisë dhe Rregullorja për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive. 

1261 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

17/2014 APLIKIMI I PAGESAVE TE 

STUDENTEVE NE UNIVERSUTETET PUBLIKE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.05.2014 Ne baze te nenit 30 paragrafi 1 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, dhe duke u bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores 

nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 te rregullores se Punes se Qeverise 

nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se ky Udhëzim administrative e ka bazën ligjore relevante në Ligjinin për Arsimin e Lartë pë nxjerrjen e tij.

Andaj, nxjerrja e këtij Udhëzimi Administrativ është kryer në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1262 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 12/2013 

MBAJTJA E ZGJEDHJEVE NE UNIVERSITETIN 

"HAXHI ZEKA" TE PEJES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

08.04.2013 Ne mbeshtjetje te nenit 1 dhe 6 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, ne pajtim me shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e 

pergjgjesiese administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

(dt.22.03.2011) nenin 38 (6) te Rregullores se punes se Qeverise nr.09/2011, 

Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise (MASHT),

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se as në neni 1 dhe 6 si dhe as në asnjë dispozitë tjetër të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor me 

përmbajtje që rregullon materjen që është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë. Andaj, Udhëzimi administrativ në fjalë konsiderohet se 

nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi, përkatësisht me Ligjin për Arsimin e lartë, dhe rekomandohet shfuqizimi i tij. 

1263 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2013 

EMERTIMI I INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE 

LARTE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.01.2013 Ne mbeshtjetje te nenit 11 paragrafi 5 dhe 6 te Ligjit per Arsimin e Larte ne 

Republiken e Kosoves, ne pajtim me shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjgjesiese administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

(dt.22.03.2011) nenin 38 (6) te Rregullores se punes se Qeverise nr.09/2011, 

Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise (MASHT),

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vlerësohet se ky Udhëzim Administrativ është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante të përcaktuar në nenin 11 paragrafi 5 të Ligjit për 

Arsimin e Lartë.  

1264 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 23/2012 

GRADAT DHE DIPLOMAT E BARTESVE TE 

ARSIMIT TE LART (BAL)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.10.2012 Ne baze te nenit 16 Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, duke u 

bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

22.03.2011, 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim administrative është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore të përcaktuar në nenin 16 paragrafi 1.

1265 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 24/2012 

KATEGORITE E STUDENTEVE PER 

ASISTENCE SI DHE KUSHTET PER FITIMIN E 

ASISTENCES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.10.2012 Ne mbeshtjetje te nenit 32 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e 

Kosoves, neni 9 paragrafi 1.11 dhe neni 20 i Ligjit per Statusin dhe te drejtat e 

Deshmoreve, Invalideve, veteraneve, Pjesemarresve te Ushtrise Clirimtare te 

kosoves, Viktimave Civile dhe Familjareve te tyre, nenin 8 paragrafi 1.4,  ne 

pajtim me shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (dt.22.03.20110 dhe 

nenin 38 (6) te rregullores se Punes se Qeverise nr.09/2011, 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky akt nënligjor ka bazë ligjore në Nenin 20 (1.4) të e Ligjit per Statusin dhe te Drejtat e Deshmoreve, Invalideve, veteraneve, Pjesetareve te 

Ushtrise Clirimtare te Kosoves, Viktimave Civile dhe Familjeve te tyre dhe nenit 32 te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves. Sidoqoftë 

në rastin e ndryshimit dhe plotësimit të aktit nënligjor në të ardhmen, të hiqet si bazë ligjore nga preambula Rregullorja e Punës së Qeverisë dhe 

Rregullorja për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive. 

1266 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

01/2016 PERCAKTIMI I KUSHTEVE, 

KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER 

ORGANIZIMIN E MESIMIT PLOTESUES PER 

NXENESIT E RIATDHESUAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

12.01.2016 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 49 te Ligjit 

nr.04/L032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves, nenit 8 

paragrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi administrativ është mbështetur në nenin 49 paragrafi 1 të Ligjit për Arsimimin Paraunivrsitar që që ka paraparë se “Ministria nxjerrë akte 

nënligjore brenda një (1) viti për zbatimin e këtij ligji dhe për çështjet që nuk mbulohen me këtë ligj”. Si dispozitë kalimtare në pjesën “ministria 

nxjerrë akte nënligjore brenda një (1 viti për zbatimin e këtij ligji” konsiderohet në rregull por pjesa tjetër “dhe për çështjet që nuk mbulohen me këtë 

ligj” është dispozitë jo vetëm e përgjidhshme por edhe autorizohet ministri me autorizime të pakufizueshme ligjore edhe ”për çështjet që nuk 

mbulohen me këtë ligj” që është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë dhe është dispozitë e përgjithshme sepse nuk përcakton konkretisht se 

për cilat çështje juridike ka autorizime. Kështu konsiderohet se baza juridike nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi, i përgjithshëm dhe me 

autorizime të përgjithshme dhe të pakufizueshme për Ministrin. Kështu, vlersohet se Udhëzimi administrativ në fjalë nuk është në pajtim me 

legjislacionin dhe se nuk bazë ligjore konkrete relevante për nxjerrjen e tij.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi  deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit. 



1267 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHTI) NR. 

05/2021 PER NORMATIVIN MBI KUADRIN 

PROFESIONAL TE ARSIMIT TE 

PERGJITHESHEM

Ministrja e Arsimit, 

Shkencës, 

Teknologjisë dhe 

Inovacionit

18.06.2021 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 16, nenit 49 te Ligjit nr. 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves, ne mbeshtetje te nenit 8, 10 dhe 11 

te Ligjit nr.06/L-113 per Organizimin dhe funksionimin e Administrates 

Shteterore dhe te Agjencive te Pavarura, (gazeta Zyrtare nr. 7/ 01 mars 20190, 

neni 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4, shtojca 1 paragrafi 7 i rregullores (QRK) nr. 

02/2021 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive te dates 30.03.2021 dhe Udhezimit Administrativ nr.03.2013 per 

standardet e hartimit te akteve normative.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konsiderojmë se baza ligjore në të cilat është bazuar nxjerrja e këtij akti nënligjor (paragrafi 16 dhe 49 i nenit 5 të Ligjit në fjalë) janë të 

përgjithshme dhe baza ligjore nuk është përcaktuar në dispozitat materiale të këtij ligji për rregullim me akt nën ligjor të çështjes juridike për 

normativin për kuadrin profesional të arësimit të përgjithshëm, konsiderohet se është edhe në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë. Parimi i 

ligjshmërisë, sikurse edhe parimi i kushtetutshmërisë, është parim universal, sepse ekziston në të gjitha rendet juridike dhe në të gjitha shtetet. Ky 

është parim tepër i rëndësishëm dhe për te, sipas detyrës zyrtare, duhet të kujdesen të gjithë nxjerrësit e akteve nënligjore si dhe kryesit e 

veprimeve materiale. Në kuptimin juridik, parimi i ligjshmërisë nënkupton superioritetin apsolut të ligjit në raport me të gjitha dispozitat e tjera 

juridike. Në kuptimin politik, ky parim ndërlidhet me rendin demokratik dhe konsiderohet një nga supozimet e saja thelbësore. 

Në rastin konkret bartja Ministrisë, si organ ekzekutiv, të detyrimit që vet të rregullojë dhe sigurojë materjen e caktuar juridike në mënyrë të 

përgjithshme, me çka i jipen autorizime të pakufizueshme që “16. Ministria nxjerrë akte nënligjore në çdo fushë të përgjegjësive të saj në bazë të 

këtij ligji ose cilitdo ligj tjetër në fuqi” apo neni 49 “1.Ministria nxjerrë akte nënligjore brenda një (1) viti për zbatimin e këtij ligji dhe për çështjet që 

nuk mbulohen me kët ligj”, duke mos e precizuar se materjen e caktuar juridike të caktuar për rregullim me akte nën ligjore të saja, paraqet shkelje 

të ligjshmërisë .

Vlen të theksohet se neni 5 i ligjit në fjalë ka paraparë bazën ligjore për nxjerrjen e 16 akteve nënligjore (paragrafi 1 nënparagrafi 1.8, 

nënparagrafet: 1.10, 2.2, 2.2, 2.3, 2.4, 3.1, 3.2, 3.3, 3.3, paragrafet: 6, 8, 9, 11, 13, 14.), ndërsa në asnjë paragraf apo nënparagraf të nenit 5 të 

këtij ligji nuk është përcaktuar nxjerrja e Udhëzimit Administrativ për Normativin për kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.

Konsiderojmë se baza ligjore në të cilat është bazuar nxjerrja e këtij akti nënligjor janë të përgjithshme

Andaj, Udhëzimi Administrativ i përmendur për normativin dhe kuadrin profesional të Arsimit të përgjithshëm nuk e ka bazën ligjore në këtë nen, 

megjithatë me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, në rastin e harmonizimit të Ligjit në fjalë në të ardhmen, duhet pas në konsideratë 

edhe harmonizimin përkatësisht të përcaktimit të bazës ligjore të këtij udhëzimi administrativ në Ligj si dhe të fshirjes së paragrafit 16 të nenit 5 dhe 

të paragrafit 1 të nenit 49 të këtij Ligji.

1268 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

03/2021 PËR ORGANIZIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT “PANELI I ART”

Ministri i Arsimit dhe 

Shkencës 

15.03.2021 Ministri i Arsimit dhe Shkences ne mbeshtetje te nenit 33 paragrafi 1 dhe nenit 

5 paragrafi 16 te Ligjit nr.04/L-032 per Arsimin parauniversitar ne Republiken e 

Kosoves, nenit 12 dhe nenit 18 paragrafi 3 te Ligjit nr. 06/L-046 (Gazeta 

Zyrtare nr. 13/10) gusht 2018 per Inspektoratin e Arsimit ne republiken e 

Kosoves, nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4, te Rregullores (QRK) nr. 6/2020 

per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive te dates 06.06.2020 dhe nenit 4 shtojces 11 te Rreullores (QRK) - nr. 

07/2020 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr. 06.2020 per 

fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive, 

dt.16.06.2020, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Akti nënligjor ka bazë ligjore në Nenin 18 (3) të Ligjit në fuqi për Inspektoratin e Arsimit. 

1269 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2018 PËR 

THEMELIMIN DHE FUQIZIMIN E EKIPEVE PËR 

PARANDALIM DHE REAGIM KUNDËR 

BRAKTISJES DHE MOSREGJISTRIMIT TË 

NXËNËSVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.05.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise ne mbeshtetje te nenit 3, nenit 5 

paragrafi 1 nenparagrafi 1.4, paragrafi 16 te Ligjit per Arsimin parauniversitar 

ne Republiken e Kosoves (Gazeta zyrtare nr17/16 shtator 2011), nenit 8 

paragrafi 1 nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e 

pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 

38 paragrafi 6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta zyrtare 

nr.15, 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Asnjë nga nenet e theksuara si mbështetje ligjore të këtij Udhëzimi administrativ, në mënyrë decidive nuk kanë parapar nxjerrjen e udhëzimit 

administrativ për rregullimin e themelimit dhe fuqizimit të ekipeve për parandalim dhe reagim kundër braktisjes dhe mos regjistrimit të nxënësve në 

arsimin parauniversitar. Sepse neni 3 i Ligjit për arsimin parauniversitar rregullon parimet e përgjithshme të arsimit parauniversitar, ndërsa neni 5 i 

ligjit në fjalë ka paraparë nxjerrjen e disa akteve nënligjore për rregullimin e çështjeve që nuk ka të bëjë me themelimin dhe fuqizimin e ekipeve për 

parandalim dhe reagim kundër braktisjes dhe mos regjistrimit  të nxënësve në arsimin parauniversitar, por për çështje tërësisht tjera në realizimin e 

detyrave të Ministrisë të përcaktuar në nenin 5 të Ligjit në fjalë. Sa i përket mbështetjes në paragrafin 16 të nenit 5 të këtij ligji se “Ministria nxjerrë 

akte nënligjore në çdo fushë të përgjegjësive të saj në bazë të këtij ligji ose cilitdo ligj tjetër në fuqi”, nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore 

relevante, sepse është e përgjithshme dhe bartja që Ministria vet ta rregullojë dhe sigurojë materjen e caktuar juridike në mënyrë të përgjthshme pa 

u përcaktuar çështja juridike e cila do të rregullohet me udhëzimin administrativ, në këtë mënyrë Ministrisë i jipen autorizime të pakufizueshme, 

konsiderojmë se është e paligjshme dhe në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë.

Andaj në Ligjin përkatës në fjalë, duhet të përcaktohet në mënyrë decidive/konkrete baza ligje për materjen e caktuar juridike që Udhëzimi 

administrativ në fjalë të harmonizohet me Ligjin.

1270 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

09/2018 GJIMNAZI I SPECIALIZUAR 

MATEMATIKOR NË PRISHTINË, 

FUNKSIONALITETIT DHE STRUKTURA 

ORGANIZATIVE E TIJ

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

08.06.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 

16 dhe nenit 49 te Ligjit nr. 04/L-032 per Arsimin parauniversitar ne Republiken 

e Kosoves (Gazeta zyrtare nr17/16 shtator 2011), nenit 8 paragrafi 1 

nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta zyrtare nr.15, 

12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore e këtij Udhëzimi administrativ është mbështetur në dispozita të cilat janë të karakterit të përgjithshëm, sepse mundësohet nxjerrja e 

aktit nënligjor “në çdo fushë fushë të përgjegjësive të saj në bazë të këtij ligji dhe cilitdo ligj tjetër në fuqi” (Neni 5 paragrafi 16), apo “Ministria 

nxjerrë akte nënligjore....për zbatimin e këtij ligji dhe për çështjet tjera që nuk mbulohen me këtë ligj” (neni 49 i Ligjit për Arsimin Parauniversitar), 

që është e kundërligjshme sepse organeve ekzekutive i jipen autorizime të pakufizueshme ligjore që është në kundërshtim me parimin e 

ligjshmërisë.

Në Ligjin për Arsimin Parauniversitar duhet të përcaktohet baza konkrete ligjore për nxjerrjen e aktit nënligjor i cili rregullon materjen konkrete 

juridike të institucionit arsimor në fjalë.

Të gjeturat bëjnë me dije se ky Udhëzim Aministrativ i nxjerrur nuk e ka të përcaktuar bazën ligjore konkrete në Ligjin për Arsimin Parauniversitar, 

por është bazuar në dispozitë të përgjithshme. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri 

në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1271 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASH) NR. 

85/2020 PËR KALENDARIN E VITIT 

SHKOLLOR 2020/2021

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Ska date te 

nenshkrimit

(17.09.2020)

Ministri i Arsimit dhe Shkences ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 2 

nenparagrafi 2.1 te Ligjit per Arsimin parauniversitar ne Republiken e Kosoves 

(Gazeta zyrtare nr17/16 shtator 2011), nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4, te 

Rregullores (QRK) nr. 06/2020  dhe shtojces 11 per fushat e pergjegjesise 

administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (08.06.2020),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ e ka të përcaktuar bazën ligjore për nxjerrjen e saj, dhe Udhëzimi amdinistrativ është nxjerrë në pajtim me bazën e 

përcaktuar ligjore, si dhe e ka shfuqizu Udhëzimin administrativ Nr. 18/19 të datës 29.08.2019, paraprak, dhe të gjitha udhëzimet administrative të 

mëparshme që kanë rregulluar këtë fushë. Rrjedhimisht, akti në fjalë nuk ka nevojë për ndryshime ose plotësime.

1272 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 106/2020 PËR 

VLERËSIMIN E PERFORMANCËS SË 

DREJTORIT DHE TË ZËVENDËSDREJTORIT 

TË INSTITUCIONIT PUBLIK ARSIMOR 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

17.09.2020 Ministri i Arsimit dhe Shkences ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi (d dhe h) te 

Ligjit per Arsim ne komunat e Republikes se Kosoves dhe neneve 5, 20, 34 dhe 

35 te Ligjit per Arsimin parauniversitar, nenit 12 te Ligjit per inspektoratin e 

Arsimit ne Republiken e Kosoves ne mbeshtetje te nenit 8 paragrafi 1 

nenparagrafi 1.4, te Rregullores (QRK) nr. 06/2020 per fushat e pergjegjesise 

administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020, dhe 

nenit 4 te rregullores (QRK) nr.7/2020 per Ndryshimin dhe Plotesimin e 

Rregullores (QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegjesise Administrative te 

Zyres se Kryeministrit dhe Minitrive, dt.16.06.2020, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Neni 5 paragrafi d) dhe i Ligjit për Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës nuk parasheh çështjen e vlerësimit dhe të performancës së 

drejtorit dhe zëvendës drejtorit të insitucionit public arsimor parauniversitar, por, në paragrafin d) bëhet fjalë për zgjedhjen e drejtorit dhe të 

zvendësdrejtorit të institucionit, ndërsa në paragrafin h) bëhet fjalë për “mbikëqyrjen e procesit arsimor në pajtim me udhëzimet e përcaktuara të 

MASHT-it”, që do të thot se nuk kemi të bëjmë me çështjet e vlerësimit të performancës së drejtorit dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik të 

arsimit parauniversitar, që janë objekt i Udhëzimit administrativ në fjalë. Gjithashtu, në Ligjin për arsimin parauniversitar, në nenet e theksuara 5, 

20, 34 dhe 35 nuk flitet çështjen juridike të vlerësimit të performancës së Drejtorit dhe të Zëvendësdrejtorit të institucionit publik arsimor 

parauniversitar. Baza ligjore për nxjerrjen e aktit nënligjor për vlerësimin e performancës së mësimdhënësve, drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të 

institucionit publik arsimor parauniversitare, është paraparë në nenin 12 paragrafi 7 të Ligjit për Inspektoratin Arsimor të Republikës së Kosovës, e 

cila është relevante, ndërsa nenet e tjera të theksuara si baza ligjore janë të tepërta. Rrjedhimisht, rekomandohet të ndryshohet dhe plotësohet ky 

akt nënligjor, me bazë në Nenin 12 (7) të Ligjit në fuqi për Inspektoratin e Arsimit dhe njëherit të përfshihet edhe materia për vlerësimin e 

performancës së mësimdhënësve sipas kërkesave të kësaj dispozite. 



1273 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASH) NR. 

119/2020 PËR ZHVILLIMIN PROFESIONAL TË 

MËSIMËDHËNËSVE ME BAZË NË SHKOLLË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

07.10.2020 Ministri i Arsimit dhe Shkences ne mbeshtetje te nenit 5 te Ligjit nr.04/L-032 per 

Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17/16 

shtator 2011), nenit 3 pika (a) te Ligjit per arsimin ne komunat e Republikes se 

kosoves, nenit 4, shtojces 11 te Rregullores (QRK) nr.7/2020 per Ndryshimin 

dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegjesise 

Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Minitrive, dt.16.06.2020, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nxjerrësi i këtij Udhëzimi Administrativ si bazë ligjore e ka marr nenin 5 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar dhe nenin 3 paragrafi 1 

nënparagrafi a) i Ligjit nr. 03/L-068 për Arsimin në Komunat. Në asnjë nga nenet e theksuara të ligjeve të përmendura por as në dispozitat e tjera të 

këtyre ligjeve nuk është përcaktuar baza konkrete ligjore për njerrje të aktit nënligjor për zhvillimin profesional të mësimëdhënësve me bazë në 

shkollë. Bazat ligjore të theksuar në hyrjen e këtij Udhëzimi Administrativ janë dispozita të cilat rregullojnë përgjegjësitë kryesore të MASHT-it për 

planifikimin, caktimin e standardeve dhe sigurimin e cilësisë së sistemit të arsimit parauniversitar, si dhe detyrimet e përgjithshme (neni 5) dhe 

përgjegjësitë në zhvillimin e politikave dhe të hartimit e impelemntemit të legjislacionit për zhvillimin e arsimit duke përfshirë zhvillimin e arsimit të 

lartë dhe shkencës në Kosovë (neni 3 paragrafi 1 nën a).

Do të thotë se në ligjet e lartpërmendura nuk është përcaktuar baza relevante ligjore për nxjerrjen e aktit nënligjor për zhvillimin e profesionit të 

mësimëdhënësve me bazë në shkollë.

Prandaj, konstatohet se Udhëzimit Administrativ në fjalë është nxjerrë pa bazë ligjore konkrete të parapare me ligj. Gjithsesi me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit. 

1274 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

15/2018 PËR AKREDITIMIN E 

INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT TË LARTË NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.09.2018 Ministri I Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 6, 7 te 

Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare 

nr.19, 9 shtator 2011), nenit 8 paragrafi1, pika 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 

per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive (Gazeta Zyrtare nr.1, 18 prill 2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 6 rregullon Këshillin Shtetëror për Arsimin Parauniversitar dhe në paragrafin 4 parasheh nxjerrjen e aktit nëligjor lidhur me çështjet 

administrative që kanë të bëjnë me këtë institucion (KSHAP), do të thotë se nuk parasheh nxjerrje të aktit nënligjor për akreditimin e institucioneve 

të arsimit të lartë në Republikën e Kosovës, siç është bërë me Udhëzimin në fjalë. Gjithashtu, as në nenin 7 të Ligjit të përmendur nuk parshifet të 

nxjerrjes së ndonjë akti nënligjor dhe as të aktit nënligjor që rregullon çështjen e akreditimit të institucioneve të arsimit parauniversitar.

Në bazë të theksimeve konstatohet se Udhëzimi Administrativ është nxjerrë pa bazë ligjore të përcaktuar me ligj. Gjithsesi me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit. 

1275 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

03/2018 PËR DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË 

E MASHT, DKA, SHKOLLAVE DHE 

KOORDINATORËVE NË ORGANIZIMIN, 

MENAXHIMIN, MBIKËQYRJES DHE 

ADRESIMIN E TË GJETURAVE NGA 

PROGRAMI PËR VLERËSIMIN 

NDËRKOMBËTAR TË NXËNËSVE (PISA)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.02.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 5 

paragrafi 1 nenparagrafi 11, si dhe nenparagrafi 16 te Ligjit per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves nr 04/L-032 (Gazeta Zyrtare nr.17/16 

shtator 2011), ne pajtim me shtojcen nr. 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat 

e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive te dates 

22.03.2011, nenit 38 paragrafi 8 te Rregullores se punes se Qeverise se 

Republikes se Kosoves, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nënparagrafi 11 i paragrafit 1 të nenit 5 të këtij ligji nuk ka përcaktuar nxjerrje të aktit nënligjor rregullimin e çështjeve lidhur me detyrat dhe 

përgjegjësitë e MASHT-t, DKA, shkollave dhe koordinatorëve në organizimin, menaxhimin, mbikëqyrjen dhe adresimin e të gjeturave nga programi 

për vlerësimin ndërkombëtar të nxënësve PISA). Nënparagrafi 11 i nenit në fjalë parasheh “organizimin dhe menaxhimin e vlerësimit të jashtëm për 

nivelet 1,2 dhe 3 të ISCED në përputhje me kërkesat për dhënjen e kualifikimeve të Kornizës Kombëtare të kualifikimeve dhe sipas nevojës , duke u 

konsultuar me Autoritetin Kombëtar të Kualifikimeve.”

Në dispozitat e theksuar (nenin 5 paragrafi 1 nënparagrafi 11) konstatohet nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrje të ndonjë akti nënënligjor dhe të 

Udhëzimit për detyrat dhe përgjegjësitë e MASHT, DKA, Shkollave dhe Koordinatorëve në organizimin, menaxhimin, mbikëqyrjes dhe adresimin e 

të gjeturave nga programi për vlerësimin ndërkombëtar të nxënësve (PISA). Megjithatë, me qellim te evitimit te vakumit ligjor, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit. 

1276 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2018 PËR PLANIFIKIMIN E INVESTIMEVE 

KAPITALE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.02.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 5 

paragrafi 7 nenparagrafi 7.1, 7.5, 7.6 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar ne 

Republiken e Kosoves nr 04/L-032 (Gazeta Zyrtare nr.17/16 shtator 2011), 

nenit 8 nenparagrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji për Arsimin Parauniversitar në paragrafin 7 nënparagrafet 7.1, 7.5 dhe 7.6 të ligjit në fuqi për Arsimin Parauniversitar të Republikës së 

Kosovës nuk ka përcaktuar asnjë bazë ligjor për nxjerrje të ndonjë akti nënligjor as për nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e qështjeve juridike 

të parapara në paragrafin 7 të nenit të të ligjit në fjalë. Gjithsesi, paragrafi 8 i nenit 5 të Ligjit në fuqi për Arsimin Parauniversitar të Republikës së 

Kosovës, përcakton se "Përmes një akti nënligjor, Ministria miraton standardet e licencimit të institucioneve arsimore dhe aftësuese, përfshirë edhe 

standardet e cekura në paragrafin 7. të këtij neni."Rrjedhimisht, rekomandohet qe te ndryshohet dhe plotësohet vetë akti nënligjor me qëllim të 

përcaktimit të bazës së saktë ligjore edhe në Nenin 7 (8) të Ligjit të sipër përmendur. 

1277 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2019 PËR NDËRPRERJEN DHE NDALIMIN 

E PUNËS SË PERSONIT JURIDIK DHE 

NDALIMIN E PUNËS DHE INICIMIN E 

PROCEDURËS DISIPLINORE TË PERSONIT 

FIZIK

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.05.2019 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 13 

paragrafi 2 nenparagrafi 2.3 dhe nenit 27 te Ligjit nr. 06/L-046 per Inspektoratin 

e Arsimit ne Republiken e Kosoves, nenit 46 paragrafi 5 i Ligjit per Arsimin 

parauniversitar ne Republ[iken e Kosoves (ligji nr. 04/L-032 - Gazeta Zyrtare 

nr.17/2011), nenit 11 paragrafi 3 i Ligjit te Arsimit te Larte ne Republiken e 

Kosoves (Ligji nr. 04/L-037 Gazeta Zyrtare nr. 14/2011) nenit 8 nenparagrafi 

1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te 

Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores 

se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15/2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Sipas Nenit 13 paragrafi 2 nënparagrafet 2.1 dhe 2.2 të Ligjit për Inspektoratin e Arsimit janë përcaktuar rastet kur inspektori i arsimit ndërpren dhe 

ndalon punën e personit juridik dhe fizik që ushtron veprimtari arsimore (edukative, arsimore dhe aftësuese) pa licencë pune nga MASHT 

(nënparagrafi 2.1) dhe punën e institucionit arsimor, personit juridik dhe fizik që ushtron veprimtari arsimore në kundërshtim me legjislacionin në 

fuqi (nënparagrafi 2.2). Ndërsa  për rastet e tjera për për ndërprerjen dhe ndalimin e punës sipas nënparagrafit 2.3 të nenit 13 ka paraparë nxjerrjen 

e aktit nënligjor për rregullimin e rasteve tjera të ndërprerjes dhe ndalimit. Mbështetja në  në paragrafin 5 të nenit 46 të Ligjit për Arsimin 

Parauniversitar dhe paragrafi 3 i nenit 11 të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk mund të konsiderohen si bazë ligjore, sepse nuk parashofin nxjerrje të 

aktit nënligjor dhe ngase  rregullojnë çështje tjera që nuk kanë ndërlidhje me rregullimin e çështjeve tjera për ndërprerjen dhe ndalimin e punës që 

parahihet me nënparagrafin 2.3 të nenit 13 të Ligjit për Inspektoratin e Arsimit. 

Udhëzimi Administrativ në fjalë i analizuar konsiderojmë se e ka bazën ligjore të përcaktuar në Ligjin Nr. 06/L-046 për Inspektoratin e Arsimit 

(nënparagrafi 2.3 paragrafi 2 i nenit 13) dhe nxjerrja e tij është e ligjshme.

1278 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

05/2019 PËR PROCEDURAT KUR ANKESA 

NUK E SHTYNË EKZEKUTIMIN E VENDIMIT TË 

INSPEKTORIT TË ARSIMIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Ska date te 

nenshkrimit

Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit14, 24, 27 

te Ligjit nr. 06/L-046 per Inspektoratin e Arsimit ne Republiken e Kosoves, nenit 

8 nenparagrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Lidhur me bazën ligjore për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë, vërtetohet se në asnjë nga nenet (14, 24 dhe 27 të Ligjit për Inspektoratin e 

Arsimit) , në të cilat është mbështetur nxjerrja e këtij akti nënligjor, nuk është caktuar baza relevante ligjore për nxjerrje të aktit nënligjor i cili 

rregullon procedurën kur ankesa nuk e shtynë ekzekutimin e vendimit të inspektorit të arsimit. 

Kështu që ky akt nën konsiderojmë se është nxjerrur pa patur bazën ligjore në ligjin përkatës, përkatësisht në Ligjin për Inspektoratin e Arsimit. 

Megjithatë, me qellim te evitimit te vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit. 

1279 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

06/2019 PËR ANULIMIN E DËFTESAVE PËR 

PËRFUNDIMIN E KLASËS, DËFTESAVE DHE 

PËRFUNDIMIN  E NIVELIT TË ARSIMIT, 

CERTIFIKATAVE DHE DIPLOMAVE TË 

FITUARA NË KUNDËRSHTIM ME LIGJIN E 

APLIKUESHËM

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.05.2019 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 13 

paragrafi 1.3 te Ligjit nr. 06/L-046 per Inspektoratin e Arsimit ne Republiken e 

Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 13, 10 gusht 2018), nenit 8 paragrafi 1, 

nenparagrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Nënparagrafi 1.3 i paragrafit 1 të nenit 13 të Ligjit për Inspektoratin e arsimit nuk përcakton nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjeve për 

anulimin e dëftesave për përfundimin e klasës, dëftesave dhe përfundimin e nivelit të arsimit, certifikatave dhe diplomave të fituara në kundërshtim 

me ligjin e aplikueshm.

Andaj, konsiderojmë se Udhëzimi Administrativ në fjalë është nxjerrë pa patur bazën konkrete ligjore të përcaktuar me Ligjin për Inspektoratin 

Arsimor. Kështu që, Udhëzimi Administrativ në fjalë është nxjerrë pa bazë relevante ligjore. Megjithatë, me qellim te evitimit te vakumit ligjor, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit. 

1280 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

07/2019 PËR LOGON DHE VULAT E 

INSPEKTORATIT TË ARSIMIT TË REPUBLIKËS 

SË KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.05.2019 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 4 

paragrafi 4 te  Ligjit nr. 06/L-046 per Inspektoratin e Arsimit ne Republiken e 

Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 13, 10 gusht 2018), nenit 8 paragrafi 1, 

nenparagrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ është i ligjshëm sepse e ka bazën ligjore në Ligjin për Inspektoratin e Arsimit (neni 4 paragrafi 4 “Logo dhe teksti i vulave 

rregullohet përmes aktit nënligjor” dhe është nxjerrë në pajtim me bazën e përcaktuar ligjore për nxjerrjen e tij.

1281 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHTI) NR. 

04/2021  PËR THEMELIMIN DHE 

FUNKSIONALIZIMIN E KESHILLIT TE 

NXENESVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës,Teknologjis

ë dhe Inovacionit

18.06.2021 Ministri I Arsimit, Shkences,Teknologjise dhe Inovacionit, ne mbeshtetje te 

nenit 18 te Ligjit  per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta 

Zyrtare nr.17/16 shtator 2011), nenit 8 paragrafi 1, paragrafi 1.4, shtojca 1 

paragrafi 7 i Rregullores (QRK) nr. 02/2021 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive te dates 30.03.2021,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor.Udhëzimi administrativ në fjalë rekomandohet që harmonizohet dhe korrigjohet 

respektivisht të shfuqizohet për shkak të mungesës së bazës relevante ligjore për nxjerrjen e tij. 



1282 UDHEZIMI ADMINISTRATIV: NR.02/2021 PER 

PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E UDHEZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 10/2019 DT.20.06.2019 

DHE PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

UDHEZIMIT ADMINISTRATIV NR. 11/2015 DHE 

SHFUQIZIMIN E UDHEZIMIT ADMINISTRATIV 

152/2020, DT.22.12.2020, KRAHASUESHMERIA 

DHE BARASVLERA E DIPLOMA VE DHE E 

PROGRAMEVE STUDIMORE PARA SISTEMIT 

TE BOLONJES DHE TE SISTEMIT TE 

BOLONJES SI DHE UDHEZIMI ADMINISTRA 

TIV NR. 01/2021 I DT. 13.01.2021 

KRAHASUESHMERIA DHE BARASVLERA E 

DIPLOMA VE DHE E PROGRAMEVE 

STUDIMORE PARA SISTEMIT TE BOLONJES 

Ministri i Arsimit dhe 

Shkencës

28.09.2018 Ministri I Arsimit dhe Shkences, ne mbeshtetje te nenit 16 dhe nenit 35 te Ligjit 

per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr.14, 9 shtator 

2011), nenit 8 paragrafi1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 06/2020 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive, 

ne mbeshtetje nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 

09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011), si dhe nenit 10 paragrafi 2 te 

Udhezimit Administrativ nr. 03/2013 per standardet e hartimit te akteve 

normative,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1283 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASH) NR. 

136/2020 PËR KRIJIMIN E STRUKTURES 

STIMULUESE PËR MBËSHTETJEN E 

SHKOLLIMIT TË NXËNËSVE NË DREJTIMET 

DEFICITARE DHE PËR VAJZAT/GRATË NË 

DREJTIMET TEKNIKE NË INSTITUCIONET E 

ARSIMIT DHE AFTËSIMIT PROFESIONAL 

(IAAP)

Ministri i Arsimit dhe 

Shkencës

Ska date te 

nenshkrimit

Ministri I Arsimit dhe Shkences, ne mbeshtetje te nenit 49 te Ligjit per Arsimin 

Parauniversitar e Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr.17, 16 shtator 

2011), nenit 8 paragrafi1, nenparagrafi 1.4, dhe shtojces 6 te Rregullores nr. 

02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive (22 mars 2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi administrativ është mbështetur në nenin 49 paragrafi 1 të Ligjit për Arsimimin Paraunivrsitar që që ka paraparë se “Ministria nxjerrë akte 

nënligjore brenda një (1) viti për zbatimin e këtij ligji dhe për çështjet që nuk mbulohen me këtë ligj”. Si dispozitë kalimtare në pjesën “ministria 

nxjerrë akte nënligjore brenda një 1 viti për zbatimin e këtij ligji” konsiderohet në rregull por pjesa tjetër “dhe për çështjet që nuk mbulohen me këtë 

ligj” është dispozitë jo vetëm e përgjidhshme por edhe autorizohet ministri me autorizime të pakufizueshme ligjore edhe ”për çështjet që nuk 

mbulohen me këtë ligj” që është në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë dhe është dispozitë e përgjithshme sepse nuk përcakton konkretisht se 

për cilat çështje juridike ka autorizime. Kështu konsiderohet se baza juridike nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi, i përgjithshëm dhe me 

autorizime të përgjithshme dhe të pakufizueshme për Ministrin. 

Megjithatë me qëllim të evitimit të vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e 

ligjit.

1284 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASH) NR. 

86/2020 PËR SISTEMIMIN E NXËNËSVE  NË 

SHKOLLA, TË CILËT JANË KTHYER PAS 

MIGRIMIT DHE U MUNGOJNË DOKUMENTET 

PËRKATËSE ARSIMORE. 

Ministri i Arsimit dhe 

Shkencës

Ska date te 

nenshkrimit

Ministri I Arsimit dhe Shkences, ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 16 te Ligjit 

nr. 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar e Republiken e Kosoves (Gazeta 

Zyrtare nr.17, 16 shtator 2011), nenit 8 paragrafi1, nenparagrafi 1.4, te 

Rregullores (QRK) nr. 6/2020 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te 

Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive dt.06.06.2020, dhe nenit 4 te Rregullores 

(QRK) - nr. 07/2020 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr. 

06/2020 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive, dt.16.06.2020,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konsiderojmë se baza ligjore në të cilat është bazuar nxjerrja e këtij akti nënligjor (paragrafi 16 i nenit 5 të Ligjit në fjalë) janë të përgjithshme dhe 

baza ligjore nuk është përcaktuar në dispozitat materiale të këtij ligji për rregullim me akt nën ligjor të çështjes juridike për normativin për kuadrin 

professional të arësimit të përgjithshëm, konsiderohet se është edhe në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë. Parimi i ligjshmërisë, sikurse edhe 

parimi i kushtetutshmërisë, është parim universal, sepse ekziston në të gjitha rendet juridike dhe në të gjitha shtetet. Ky është parim tepër i 

rëndësishëm dhe për te, sipas detyrës zyrtare, duhet të kujdesen të gjithë nxjerrësit e akteve nënligjore si dhe kryesit e veprimeve materiale. 

Andaj, Udhëzimi Administrativ i përmendur nuk e ka bazën ligjore në këtë nen, kështu që në rastin e harmonizimit të Ligjit në fjalë në të ardhmen, 

duhet pas në konsideratë edhe harmonizimin përkatësisht të përcaktimit të bazës ligjore të këtij udhëzimi administrativ në Ligj si dhe të fshirjes së 

paragrafit 16 të nenit 5.

1285 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

02/2017 PËR VLEFSHMERINE E 

PROGRAMEVE STUDIMORE TE BARTESVE 

PRIVAT TE LARTE (BPRAL)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.02.2017 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te paragrafit 1.2 

dhe 1.3 te nenit 2 dhe paragrafit 13 te nenit 6 te Ligjit per Arimin e Larte ne 

Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 14/09 shtator 2011), ne pajtim me 

shtojcen 6 te Rregullores nr.02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative 

te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (dt.22.03.2011) dhe nenin 38 (6) te 

Rregullores se Punes se Qeverise nr.09/2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në neni 2 dhe 6 të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk është paraparë nxjerrje e aktit nënligjor me përmbajtje që rregullon materjen që 

është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë. Madje neni 2 flet vetem per parimet, ndersa tek neni 6 nuk kemi paragraf te 13, sic eshte 

referuar ne udhezim Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës ligjore 

me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit.

1286 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

13/2019 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E UDHEZIMIT ADMINISTRATIV ME NR. 

08/2019 TE DT. 17.05.2019 PER PLOTESIMIN 

DHE NDRYSHIMIN E UDHEZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 15/2018 PER 

AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT 

TE LARTE NE REPUBLIKEN E KOSOVES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.07.2019 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 6 dhe 7 te 

Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare 

nr.14/9 shtator 2011), nenit 8, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

dhe nenit 10 paragrafi 1 te Udhezimit Administrativ nr.03/2013 "Per Standardet 

e hartimit te akteve normative", 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 6 rregullon Këshillin Shtetëror për Arsimin Parauniversitar dhe në paragrafin 4 parasheh nxjerrjen e aktit nëligjor lidhur me çështjet 

administrative që kanë të bëjnë me këtë institucion (KSHAP), do të thotë se nuk parasheh nxjerrje të aktit nënligjor për akreditimin e institucioneve 

të arsimit të lartë në Republikën e Kosovës, siç është bërë me Udhëzimin në fjalë. Gjithashtu, as në nenin 7 të Ligjit të përmendur nuk parshifet të 

nxjerrjes së ndonjë akti nënligjor dhe as të aktit nënligjor që rregullon çështjen e akreditimit të institucioneve të arsimit parauniversitar. Megjithatë 

me qëllim të evitimit të vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit.

1287 UDHËZIMI ADMINISTRATIV PER PLOTESIMIN 

DHE PRECIZIMIN (ANEKSI -I- MASHT) NR. 

7/2018 E UA NR. 01/2018 PARIMET E 

NJOHJES SE PLATEFORMEAVE DHE 

REVISTAVE NDERKOMBETARE ME 

RECENSION 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.02.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 6 

paragrafi 1, nenparagrafi 1.13 te Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne 

Republiken e Kosoves, nenit 8, paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr15,12.09.2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore në paragrafin 1 nënparagrafi 1.13 është e përgjithshme dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante. Andaj, konstatohet se 

nuk ekziston baza ligjore përkatëse/konkrete.Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri 

në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1288 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

02/2019 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E NENPARAGRAFIT 5.3.4 DHE 

NENPARAGRAFIT 5.3.5 TE NENPARAGRAFIT 

5.3 TE PARAGRAFIT 5 TE NENIT 26 TE 

UDHEZIMIT ADMINISTRATIV "PER 

AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT 

TE LARTE NE REPUBLIKEN E KOSOVES" ME 

NR. 15/2018 I DT. 28.09.2018

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.01.2019 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 6 dhe 7 te 

Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare 

nr.14/9 shtator 2011), nenit 8, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

dhe nenit 10 paragrafi 1 te Udhezimit Administrativ nr.03/2013 "Per Standardet 

e hartimit te akteve normative", 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 6 rregullon Këshillin Shtetëror për Arsimin Parauniversitar dhe në paragrafin 4 parasheh nxjerrjen e aktit nëligjor lidhur me çështjet 

administrative që kanë të bëjnë me këtë institucion (KSHAP), do të thotë se nuk parasheh nxjerrje të aktit nënligjor për akreditimin e institucioneve 

të arsimit të lartë në Republikën e Kosovës, siç është bërë me Udhëzimin në fjalë. Gjithashtu, as në nenin 7 të Ligjit të përmendur nuk parshifet të 

nxjerrjes së ndonjë akti nënligjor dhe asë të aktit nënligjor që rregullon çështjen e akreditimit të institucioneve të arsimit parauniversitar. Megjithatë 

me qëllim të evitimit të vakumit ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit.

1289 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

08/2019 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E UDHEZIMIT ADMINISTRATIV NR. 15/2018 

PER AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE TE 

ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E 

KOSOVES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

17.05.2019 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 6 dhe 7 te 

Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare 

nr.14/9 shtator 2011), nenit 8, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

dhe nenit 10 paragrafi 1 te Udhezimit Administrativ nr.03/2013 "Per Standardet 

e hartimit te akteve normative", 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 6 rregullon Këshillin Shtetëror për Arsimin Parauniversitar dhe në paragrafin 4 parasheh nxjerrjen e aktit nëligjor lidhur me çështjet 

administrative që kanë të bëjnë me këtë institucion (KSHAP), do të thotë se nuk parasheh nxjerrje të aktit nënligjor për akreditimin e institucioneve 

të arsimit të lartë në Republikën e Kosovës, siç është bërë me Udhëzimin në fjalë. Gjithashtu, as në nenin 7 të Ligjit të përmendur nuk parshifet të 

nxjerrjes së ndonjë akti nënligjor dhe asë të aktit nënligjor që rregullon çështjen e akreditimit të institucioneve të arsimit parauniversitar. 

Rrjedhimisht, konstatohet se Udhëzimi Administrativ është nxjerrë pa bazë ligjore të përcaktuar me ligj. Megjithatë me qëllim të evitimit të vakumit 

ligjor, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës ligjore me ndryshimin dhe plotësimin e ligjit.



1290 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

11/2017 PËR PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN 

E UDHEZIMIT ADMINISTRATIV NR. 12/2016 

PER AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE TE 

ARSIMIT TE LARTE NE REPUBLIKEN E 

KOSOVES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.08.2017 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 6 

paragrafi 1.13 te Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves 

(Gazeta Zyrtare nr.14, 9 shtator 2011), nenit 8, nenparagrafi 1.4, te Rregullores 

nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores nr. 09/2011 (Gazeta 

Zyrtare nr15,12.09.2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore në nenin 6, nënparagrafi 1.13 është e përgjithshme dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante. Andaj, konstatohet se nuk 

ekziston baza ligjore përkatëse.Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e 

bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1291 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

01/2018 PARIMET E NJOHJES SE 

PLATEFORMEAVE DHE REVISTAVE 

NDERKOMBETARE ME RECENSION 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.02.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 6 

paragrafi 1, nenparagrafi 1.13 te Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e Larte ne 

Republiken e Kosoves, nenit 8, paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr15,12.09.2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore në paragrafin 1 nënparagrafi 1.13 është e përgjithshme dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante. Andaj, konstatohet se 

nuk ekziston baza ligjore përkatëse.Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin 

e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1292 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

06/2018 PËR KRITERET DHE PROCEDURAT E 

EMERTIMIT TE ANETAREVE TE KESHILLIT 

SHTETEROR TE CILESIESE TE AGJENCISE 

SE KOSOVES PER AKREDITIM

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

07.05.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te dispozitave te 

nenit 7 paragrafi 4 dhe 5, nenparagrafi 1.13 te Ligjit nr.04/L037 per Arsimin e 

Larte ne Republiken e Kosoves, dispozitave te nenit 8, paragrafi 1, 

nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

adminitstrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe dispozitave te 

nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr15,12.09.2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në nenin 7 paragrafet 4 dhe 5 të Ligjit të përmendur nuk parshifet të nxjerrjes së ndonjë akti nënligjor. Konstatohet se Udhëzimi Administrativ është 

nxjerrë pa bazë ligjore të përcaktuar me ligj. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri 

në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin e ligjit. 

1293 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

02/2018 PËR QENDRAT BURIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.01.2018 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 17, 39, 

40, 42  te Ligjit nr 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e 

Kosoves (Gazeta Zyrtare nr.17/16 shtator 2011), nenit 8 nenparagrafi 1.4 te 

Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores se punes 

se Qeverise nr.09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ne asnjerin nga paragrafeve te referuara (17,39,40, 42) te Ligjit te permendur nuk parshihet të nxjerrjes së ndonjë akti nënligjor.

Konstatohet se Udhëzimi Administrativ është nxjerrë pa bazë konkrete ligjore të përcaktuar me ligj. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor 

në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me ndryshimin e ligjit. 

1294 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

03/2017 PËR KESHILLIN SHTETEROR PER 

LICENCIMIN E MESIMEDHENESVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.04.2017 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 4, 21, 

22 te Ligjit nr. 03/L-189 per Administraten Shteterore te Republikes se Kosoves 

(Gazeta Zyrtare nr. 82, 21 tetor 2010), ne nenin 8 (1.4) dhe shtojcen 6 te 

Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive (22 mars 2011) si dhe duke u bazuar ne nenin 32 

te Ligjit nr 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Nxjerrja e këtij Udhëzimi administrative është mbështetur në nenin 4, 21 dhe 22 të Ligjit Nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të Republikës së 

Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 82/2011) për administratën shtetërore), dhe në nenin 32 të Ligjit Nr. 04/L-032 për Arsimin 

Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 17/16 Shtator 2011). Konstatohet se në dispozitat e 

mbështetura të Ligjit për administratën shtetërore nuk është paraparë asnjë bazë ligjore për rregullimin e çështjes së Këshillit Shtetëror për 

Licencimin e Mësimdhënësve. Ndërkaq, në nenin 5 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar, në të cilën është mbështet nxjerrja e këtij Udhëzimi 

administrative, konstatohet se nenin në fjalë ka 5 paragrafe dhe asnjë paragraf nuk ka paraparë nxjerrjen e aktit nënligjor me përmbajtjen që është 

caktuar në Udhëzimin në fjalë. Mirëpo konsiderohet se mbështetja e bazës ligjore për nxjerrjen e Udhëzimit administrative në fjalë është në 

paragrafin 1 të nenit 5 të këtij ligji ku ka paraparë se “Ministri emëron anëtarët e Këshillit Shtetëror për Licencim të Mësimdhënësve përbërjen, 

procedurat e tij, pagesat dhe çështjet e tjera.” 

Rekomandohet që Udhëzimi administrativ të harmonizohet me paragrafin 1 të nenit 32 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar, në të cilin është 

përcaktuar baza ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.

1295 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2017 PËR VLERESIMIN E PERFORMANCES 

SE INSTITUCIONEVE ARSIMORE NE ARSIMIN 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.04.2017 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 4, 21, 

22 te Ligjit nr. 03/L-189 per Administraten Shteterore te Republikes se Kosoves 

(Gazeta Zyrtare nr. 82, 21 tetor 2010), ne nenin 8 (1.4) dhe shtojcen 6 te 

Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive (22 mars 2011) si dhe duke u bazuar ne nenin 5 te 

Ligjit nr 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të dispozitave të neneve 4, 21 dhe 22 të Ligjit nr. 03/L- 189 për Administratën shtetërore të Republikës së Kosovës (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës nr. 82/21 Tetor 2010) dhe të nenit 5 të Ligjit Nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar të Republikës së Kosovës (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011), se në asnjë nga nenet e theksuara të ligjeve të përmendura nuk parashihet ndonjë bazë 

juridike për nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjes për vlerësimin e performancës së institucioneve arsimore në arsimin parauniversitar, 

përkatësisht për rregullimin e përmbajtjes që është rregulluar me këtë Udhëzim Administrativ.

Do të thot se mungon baza ligjore relevante për rregullimin e vlerësimit të performancëa së institucioneve arsimore në arsimin parauniversitar në 

dispozitat e legjislacionit të lartëpërmendur. 

Vlen të theksohet se Ligji për Arsimin Parauniversitar në nenin 33 paragrafi 3 nënparagrafi 3.3 ka paraparë nxjerrjen e aktit nënligjor për kërkesat 

për zhvillim profesional dhe performance të mësimdhënësve në kuadër të procesit të licencimit, e jo për vlerësimin e performancës së 

institucioneve në arsimin parauniversitar siç është rregulluar me Udhëzimin administrative në fjalë. Gjithashtu bëhet me dije se në Ligjin për 

Inspektoratin Arsimor në nenin 12 paragrafi 7 është paraparë se “Licencimi dhe vlerësimi i performancës së mësimdhënësit, drejtorit dhe 

zëvendësdrejtorrit rregullohet me akt nënligjor”, do të thot as paragrafi 7 i nenit 12 të këtij ligji nuk ka paraparë rregullimin e vlerësimit të 

performancës së institucioneve Arsimore në Arsimin Parauniversitar.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1296 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

06/2017 PËR KRITERET DHE PROCEDURAT E 

APROVIMIT TE PROGRAMEVE PER 

ZHVILLIMIN PROFESIONAL TE 

MESIMSHENESVE DHE PUNONJESVE 

ARSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2017 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te neneve 4, 21, 

22 te Ligjit nr. 03/L-189 per Administraten Shteterore te Republikes se Kosoves 

(Gazeta Zyrtare nr. 82, 21 tetor 2010), ne nenin 8 (1.4) dhe shtojcen 6 te 

Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive (22 mars 2011) si dhe duke u bazuar ne nenin 5 te 

Ligjit nr 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të dispozitave të neneve 4, 21 dhe 22 të Ligjit nr. 03/L- 189 për Administratën shtetërore të Republikës së Kosovës (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës nr. 82/21 Tetor 2010) dhe të nenit 5 të Ligjit Nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar të Republikës së Kosovës (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011), se në asnjë nga nenet e theksuara të ligjeve të përmendura nuk parashihet ndonjë bazë 

juridike për nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjes për vlerësimin e performancës së institucioneve arsimore në arsimin parauniversitar, 

përkatësisht për rregullimin e përmbajtjes që është rregulluar me këtë Udhëzim Administrativ.

Do të thot se mungon baza ligjore relevante për rregullimin e vlerësimit të performancëa së institucioneve arimore në arsimin parauniversitar në 

dispozitat e legjislacionit të lartëpërmendur. 

Konstatohet qe ne nenin 5 te Ligjit ne fjale, nuk ka asnje baze ligjore per rregullimin e qeshtjes lidhur me kriteret dhe procedurat e aprovimit te 

programit per zhvillimin profesionale te mesimhenesve dhe punonjesve arsimor konsiderohet qe nuk eshte ne pajtim me legjislacioni ne fuqi. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1297 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

16/2017 VLERESIMI PEDAGOGJIK I FEMIJEVE 

ME NEVOJA TE VECANTA ARSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.12.2017 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise, ne mbeshtetje te nenit 5 

paragrafi 16 dhe nenit 39 te Ligjit nr.04/L032 per Arsimin Parauniversitar ne 

Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr.17/16 shtator 2011), nenit 8 paragrafi 

1.4, te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise adminitstrative te 

Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 te rregullores 

se Punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konsiderojmë se baza ligjore në të cilat është bazuar nxjerrja e këtij akti nënligjor (paragrafi 16 dhe 49 i nenit 5 të Ligjit në fjalë) janë të 

përgjithshme dhe baza ligjore nuk është përcaktuar në dispozitat materiale të këtij ligji për rregullim me akt nën ligjor të çështjes juridike për 

normativin për kuadrin profesional të arësimit të përgjithshëm, konsiderohet se është edhe në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë.

Vlen të theksohet se neni 5 i ligjit në fjalë ka paraparë bazën ligjore për nxjerrjen e 16 akteve nënligjore (paragrafi 1 nënparagrafi 1.8, 

nënparagrafet: 1.10, 2.2, 2.2, 2.3, 2.4, 3.1, 3.2, 3.3, 3.3, paragrafet: 6, 8, 9, 11, 13, 14.) dhe konstatohet qe si ne nenin 5 ashtu edhe ne nenin 39 te 

Ligjit ne fjale, nuk ka asnje baze ligjore per nxjerrjen e ketij Udhezimi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

Në rastin e harmonizimit të Ligjit në fjalë në të ardhmen, duhet pas në konsideratë edhe harmonizimin përkatësisht të përcaktimit të bazës ligjore të 

këtij udhëzimi administrativ në Ligj si dhe të fshirjes së paragrafit 16 të nenit 5 të këtij Ligji.



1298 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

135/2020 PËR MBROJTJEN DHE RUAJTJEN E 

SHËNDETIT TË NXËNËSVE GJATË MËSIMIT 

PRAKTIK NË SHKOLLA DHE NË VENDIN E 

PUNËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Neni 11, 19, 26 dhe 31 I Ligjit 04/L-038 për Arsimin dhe aftësimin professional 

në Republikëm e Kosovës (Gazeta Zyrtare nr.7/26 nëntor 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara në hyrje të Udhëzimit Administrativ në fjalë, si mbështetje përkatësisht bazë ligjor, nuk është 

paraparë në mënyrë decidive nxjerrja e aktit nëligjor për mbrojtjen dhe ruajtjen e shëndetit të nxënësve gjatë mësimit praktik në shkolla dhe në 

vendin e punës.

Andaj, vërtetohet se nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e Udhëzimit administrative në fjalë, kështuqë konsiderohet se nuk është në 

pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e 

bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1299 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

21/2018 PËR PËRBËRJEN, DETYRAT DHE 

PËRGJEGJËSITË E KËSHILLIT PËR 

PROFESIONE TË RREGULLUARA (KSHPRR)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.12.2018 Neni 8 paragrafi 4 I Ligjit Nr. 05/L-066 për Profesionet e Rregulluara në 

Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare Nr. 38/21 Nëntor 2016)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë në Ligjin nr. 05/L-066 për Profesionet e Rregulluara në Republikën e 

Kosovës, përkatësisht në nenin 8 paragrafi 4.

1300 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

21/2016 D.T 09.2016 PËR NDARJEN E 

MJETEVE BUXHETORE NGA KATEGORIA 

SUBVENCIONEVE DHE TRANSFEREVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.09.2016 Neni 6 paragrafet 1.5, 1.6, 1.7, 1.9, 1.10, 1.12 të Ligjit nr.04/L-037 për Arsimin 

e Lartë të Republikës së Kosovës (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 

19/9 shtator 2011, Neni 5 paragrafi 1.4 dhe neni 14 i Ligjit nr.04/L-032 për 

Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Kosovës Nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në asnjë nga dispozitat e cituara (neni 6 paragrafet 1.5, 1.6, 1.7, 1.9, 1.10, 1.12 të Ligjit për arsimin e lartë dhe në neni 14 të Ligjit për 

Arsimin Parauniversitar) si mbështetje përkatësisht bazë ligjore për nxjerrje të Udhëzimit administrative në fjalë, në mënyrë decitive, nuk është 

paraparë baza për nxjerrjen e këtij akti nënligjore për “Ndarjen e Mjeteve buxhetore nga Kategoria e Subvencioneve dhe të transfereve”. Andaj, 

konstatohet se Udhëzimi Administrativ nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në 

këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1301 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

17/2017 PËR LICENCIMIN E INSTITUCIONEVE 

KËRKIMORE-SHKENCORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.12.2017 Nenet 8, 11, 21, 23, 24, 25 dhe 35 të Ligjit nr. 2004/42 për Veprimtari 

Kërkimore Shkencore

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ligji nr. 2004/42 i d.t 27 shtator 2004 në asnjë nga nenet theksuar në hyrje të Udhëzimit Administartiv si mbështje ligjore përkatësisht bazë ligjore 

për nxjerrje, nuk ka paraparë bazë ligjore për nxjerrje të aktit nënligjor për rregullimin e licencimit të institucioneve kërkimore-studimore. 

Gjithashtu, vlenë të theksohet se Ligji në fjalë është shfuqizuar me nxjerrjen e Ligjit të ri nr. 04/L-135 për Veprimtari Kërkimore Shkencore (Gazeta 

zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 11/02 Maj 2013). As Ligji i ri nr. 04/L-135 për Veprimtari Kërkimore –Shkencore, në asnjë nen të saj nuk 

parasheh nxjerrje të aktit nënligjor i cili rregullon çështje e licencimit të institucioneve kërkimore-shkencore.

Andaj, Udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e tij dhe konsiderohet se është në kundërshtim me Ligjin në fjalë të 

shfuqizuar për edhe me Ligjin e ri në fuqi, nëse akoma zbatohet. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1302 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

07/2017 PËR THEMELIMIN E MARRËDHINES 

SË PUNËS PËR MËSIMËDHËNËSIT DHE 

INSTRUKTORËVE TË NIVELIT TË 5-TË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.06.2017 Neni 6 paragrafi 3.2 i Ligjit për për arsim dhe aftësim professional, neni 5 

paragrafi 1.3 i Ligjit për kualifikime Kombëtare

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se në nenin 6 paragrafi 3.2 të Ligjit për Themelimin e Marrëdhënjes së Punës për Mësimdhënësit dhe Instruktorët e nivelit të 5-të, dhe se 

nxjerrja e Udhëzimit Administrativ në fjalë është në pajtim me legjislacionin në fuqi dhe nuk ka nevojë për ndonjë rekomandim në pajtim me nenin 

27 të Rregullores Nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës. 

1303 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

15/2017 PLANIFIKIMI DHE ORGANIZIMI I 

PROCESIT ARSIMOR PARAUNIVERSITAR 

PËR PERSONAT E PRIFUAR NGA LIRIA NË 

INSTITUCIONET KORREKTUESE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

08.12.2017 Neni 83 I Ligjit Nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e Sanksioneve Penale; Nenit 3 

dhe nenit 5 paragrafi 15 dhe 16 I Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se sipas nenit 83 paragrafi 7 i Ligjit për Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimin e 

arsimimit të personave të dënuar, i cili nxirret nga Ministri I Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë me pëlqimin e Ministrit të Drejtësisë. Mirëpo, në 

hyrje të Udhëzimit Administrativ nuk vërehet se a është dhënë edhe pëlqimi i Ministrit të Drejtësisë sikurse është paraparë me paragrafin 7 të nenit 

83. Nëse nuk ekziston pëlqimi I parapar I Ministrit për nxjerrjen këtij akti nënligjor, edhe pse ekziston baza ligjore për nxjerrjen e tij, konsiderohet se 

nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi, nga se pëlqimi për nxjerrjen barazohet me autorizimin e Ministrit të MASHT-it për nxjerrjen e 

tij. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

Në qoftë se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë nuk është siguruar edhe pëlqimi për nxjerrjen e tij (paragrafi 7 i nenit 83 të Ligjit për 

Ekzekutimin e Sanksioneve Penale), rekomandohet që të sigurohet pëlqimi i paraparë.

1304 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

09/2019 KRITERET DHE PROCEDURAT PËR 

AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE QË 

ZBATOJNË NJOHJEN E MËSIMIT PRAKTIK NË 

KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2016 Neni 1, 2, 4, 6, 16 dhe 17 të Ligjit Nr. 03/L-060 për Kualifikimet Kombëtare i dt. 

7 nëntor 2008 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat e mbështetura Neni 1, 2,4, 6 dhe 17 nuk ka bazë ligjore për nxjerrjen Udhëzimit Administrativ në fjalë, përveq në nenin 

16 në të cilin është paraparë se nxirret akt nënligjor nga AKK (Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve), për rregullimin e çështjeve lidhur me “kërkesat 

që pritet të përmbushen nga institucione të vlerësimit” (paragrafi 1 dhe 2 i këtij Ligji), ndërsaUdhëzimi administrative në fjalërregullon “kriteret dhe 

procedurat për akreditimin e institucioneve që zbatojnë njohjen e mësimit praktik në Kosovë, që nuk është në pajtim me përmbajtjen e caktuar në 

paragrafin 1 dhe të nenit 16 të këtij Ligji. Gjithashtu, Udhëzimin administrativ në fjalë, faktikisht e ka nxjerrë Ministri i arsimit, shkencës dhe 

teknologjisë, që konsiderohet se nuk është në pajtim me ligjin përkatës në fuqi.  Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1305 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

28/2016 DT. 22.11.2016 PËR GRANTET 

AFATSHKURTËRA TË MOBILITETIT DHE PËR 

PJESËMARRJE NË KONFERENCA 

SHKENCORE DHE NDËRKOMBËTARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.11.2016 Neni 5 paragrafi 1.4 të Ligjit Nr. 04/L-135 për Veprimtarinë Kërkimore- 

Shkencore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 11/2 Maj 2o13)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në nenin 5 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 të Ligjit në fjalë nuk është paraparë se për çështjet e dhëna në dispozitën në fjalë do të nxirret 

akt nëligjor. Andaj, konstatohet Udhëzimi Administrativ në fjalë nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi sepse nuk ka bazë relevante për 

nxjerrjen e tij. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete 

ligjore për nxjerrjen e tij. 

1306 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

27/2016 DT. 22.11.2016 PËR MBËSHTETJEN 

FINANCIARE PËR APLIKIM TË FONDEVE NGA 

MASHT PËR BOTIME DHE PUBLIKIME 

SHKENCORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.11.2016 Neni 5 i Ligjit Nr. 04/L-135 I Ligjit për Veprimtarinë Kërkimore-Shkencore 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 11/2 Maj 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën e mbështetur të neni 5 të Ligjit për veprimtarinë Kërkimore-Shkencore nuk është paraparë baza ligjore për nxjerrje të 

aktit nënligjor për rregullimin e çështjeve juridike për mbështetjen financiare për aplikim të fondeve nga MASHT për botime dhe publikime 

shkencore.  Kështuqë, vërtetohet se për shkak të mosekzistimit të baza konkrete ligjore të paraparë në Ligjin në fjalë për nxjerrjen e aktit nënligjor, 

Udhëzimit aministrativ në fjalë nuk është në pajtim me ligjin në fuqi.

1307 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

26/2016 DT. 22.11.2016 PËR APLIKIM NË 

PROJEKTET E VOGLA SHKENCORE 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.11.2016 Neni 5 parag. 1 nënparagrafi 1.19 i Ligjit Nr. 04/L-135 I Ligjit për Veprimtarinë 

Kërkimore-Shkencore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 11/2 Maj 

2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në Nenin 5 të Ligjit në fjalë, I cili rregullon Financimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore, në asnjë paragraf dhe nënparagraf të tij 

nuk është paraparë nxjerrja e ndonjë akti nënligjor për rregullimin e çështjeve juridike nga ky nen, por as për çështjet juridike nga nënparagrafi 1.19 

i nenit 5 ligjëdhënësi nuk ka paraparë nxjerrje të aktit nënligjo. Kjo nënkupton se Udhëzimi administrative në fjalë është nxjerrë në kundërshtim me 

ligjin në fuqi, për shkak se në ligjin në fjalë nuk është paraparë baza konkrete për nxjerrje të aktit nënligjor për rregullimin e aplikimit në projektet 

shkencore siç është vepruar me Udhëzimin në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1308 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

24/2016 PËR SIGURIM TË CILËSISË NË 

ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.11.2016 Neni 5, neni 49 paragrafi 1 të Ligjit nr. 04/l-032 për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 

Shtator 2011).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohe se Neni 5 i ligjit në fjalë në nuk ka paraparë nxjerrje të aktit nënligjor për rregullimin e çëështjes së sigurimit të cilësisë në arsimin 

parauniversitar. Gjithashtu as neni 49 nuk ka paraparë nxjerrje të aktit nënligjor për përmbajtjen që ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. 

Neni 49 në pjesën e parë rregullon afatin për nxjerrjen e akteve nënligjore (brenda një (1) viti), ndërsa në pjesën e dytë flet për nxjerrje të akteve 

nënligjore “për çështjet që nuk mbulohen me këtë ligjë”  e që nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante për nxjerrjen e Udhëzimit 

administrative në fjalë, sepse është e përgjithshme duke dhënë autorizime të pakufizueshme ministrit për nxjerrje të aktit nënligjor për çështjet për 

të cilat nuk është caktuar në ligj baza ligjore konkrete. Andaj konsiderohet se Udhëzimi aministrativ nuk ka bazë ligjore relevante dhe nuk është 

nxjerrë në pajtim me Ligjin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin 

e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1309 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

23/2016 D.T. 09.11.2016 PËR PLANIN 

ZHVILLIMOR TË SHKOLLËS DHE PLANIN 

ZHVILLIMOR KOMUNAL TË ARSIMIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.11.2016 Neni 5 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 I Ligjit nr. 04/l-032 për Arsimin 

Parauniversitar (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 

2011).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se neni 5 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1, në të cilën është mbështetur nxjerrja e Udhëzimit administrative në fjalë, në të vërtetë nuk bënë 

fjalë për nxjerrje të aktit nënligjor, sepse është  është dispozitë materijalo juridike e cila rregullon përgjegjësist kryesore të ministrisë “për 

planifikimin, caktimin e standardeve dhe sigurimin e cilësisë së sistemit të arsimit parauniversitar, si dhe detyrat e përgjithshme” ku bie edhe 

përgjegjësia e “zhvillimit të plotikave, hartimit dhe zbatimit të legjislacionit për zhvillimin e arsimit dhe aftësimit” nënparagrafi 1.1 i paragrafit 1 të 

nenit 5). Do të thotë se dispozita në fjalë nuk ka paraparë njerrjen e aktit nënligjor për planin zhvillimor të shkollës dhe Planin zhvillimor komunal të 

arsimit siç është rregulluar me Udhëzimin administrative në fjalë. Andaj, konstatohet se Udhëzimi administrative e nxjerrë, pa bazë ligjore konkrete, 

konsiderohet se nuk është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1310 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

22/2016 PËR AKTIVITETET PROFESIONALE 

(DEPARTAMENTET) TË SHKOLLAVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.11.2016 Neni 5 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 dhe paragrafi 6; Neni 17 paragrafi 13; Neni 

49 paragrafi 1 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Kosovës nr. 17/16 shtator 2011

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në asnjë nga dispozitat në të cilat mbështetet nxjerrja e këtij Udhëzimi administrative (neni 5 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1, paragrafi 

6 i nenit 5, neni 17 paragrafi 13 dhe neni 49 paragrafi 1) nuk figuron baza ligjore relevante për nxjerrjen e tij. Kështu që, se ky Udhëzim 

administrativ është nxjerrë në kundërshtim me ligjin në fuqë, sepse nuk ka pasur bazën ligjore konkrete të paraparë në Ligjin në fjalë.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1311 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

08/2016 DT. 26.05.2016 PËR VLERËSIMIN E 

NXËNËSVE SIPAS KORNIZËS SË KURIKULËS 

SË ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.05.2016 Neni 5 paragrafi 2 nënparagrafi 2.4 i Ligjit nr. 04 për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 

Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë në Ligjin nr. 04 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011) përkatësisht në nenin 5 paragrafi 2 nënparagrafi 2.4, që do të thotë se është 

nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1312 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

07/2016 DT. 05.05.2016 PËR KUSHTET DHE 

KRITERET E VLRESËSIMIT TË KANDIDATËVE 

TË ARSIMIT PËR TË RRITUR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2016 Neni 5 paragrafi 3 dhe 4 i Ligjit Nr. 05/l-018 për Provimin e Maturës Shtetërore 

(Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 2/08 Janar 2016) 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilët mbështetet Udhëzimi administrativ në fjalë, konstatohet se ky Udhëzim administrativ e ka bazën 

ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1313 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

19/2015 PËR SISTEMIMIN E NXËNËSVE TË 

CILËT KANË MIGRUA NGA VITI SHKOLLOR 

2014/2015

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.10.2015 Neni 49 i Ligjit nr. 04/L-038 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 49 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazaeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 Shtator 

2011), në të cili Udhëzimi administrative është mbështet për nxjerrjen e tij, konstaohet se nuk ka të paraparë nxjerrjen të aktit nënëligjor për 

rregullimin e çshtjes së sistemimit të nxënësve të cilët kanë migruar nga viti shkollor 2014/2015. Njëherit konstatohet  se dispozita në fjalë është e 

karakterit kalimtar, në të cilin, në mënyrë të përgjithshme, në pjesën e pare, parasheh se “Ministria nxjerrë akte nënligjore brenda një (1) viti për 

zbatimin e këtij ligji”, ndërsa në pjesën e dytë parasheh nxjerrjen e akteve nënligjore “ dhe për çështjet që nuk rregullohen me këtë ligj”, që do të 

thotë se Ministrit I jipen autorizime të pakufizueshme për nxjerrje të akteve nënligjore, që konsiderohet se është në kundërshtim me parimin e 

ligjshmërisë.

Andaj, konsiderohet se Udhëzimi administrative në fjalë nuk ka bazë ligjore konkrete përkatësisht relevante për nxjerrjen e tij dhë konsiderohet se 

nuk është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri 

në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1314 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

18/2015 PËR ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE 

STUDENTORE DHE ZGJEDHJA E ORGANEVE 

DHE KËSHILLAVE NË UNIVERSITETIN E 

SHKENCAVE TË APLIKUARA NË FERIZAJ 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.11.2015 Nenet 4, 21 dhe 22 të Ligjit nr. 03/l-189 për Administratën Shtetërore të 

Republikës së Kosovës; Nenit 1 dhe 6 të Ligjit për Arsimin e Lartë të 

Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 14/9 

Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në Ligjin nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 12/21 tetor 2011 (nenet 4, 21 

dhe 22) si dhe as në nenet 1 dhe 6 të Ligjit nr. 04/L-037 për Arsimin e Lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 14/9 Shtator 2011), nuk 

është paraparë baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjes juridike” për Organizimin e Zgjedhjeve Studentore dhe Zgjedhja e organeve dhe 

këshillave në Universitetin e Shkencave të Aplikuara në Ferizaj” sikurse është bërë me Udhëzimin nadministrativ në fjalë.

Andaj, Udhëzimi administrativ në fjalë konsiderohet se nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi, përkatësisht me Ligjin për Arsimin e lartë, dhe 

rekomandohet harmonizimi me ligjin në fuqi për krijimin e bazës përkatëse ligjor. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1315 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

10/2015 DT. 01.09. 2015 PËR KONTRATËN E 

PUNËS PËR MËSIMDHËNËS TË ARSIMIT 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

01.09.2015 Nenet 4, 21, 22 të Ligjit Nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të 

Republikës së Kosovës; Nenit 10 paragrafi 2 dhe 3 të Ligjit të Punës nr. 03/L-

212, nenet 3 (a) dhe (e) të Ligjit për Arsim në komunat e Republikës së 

Kosovës Nr. 03/L-068)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore, në nenin 10 paragrafi 2 dhe 3 I Ligjit nr. 03/L-212 dhe në nenin 3 

paragrafi 1 nëparagrafi (a) dhe (e) nuk është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimi e Kontratës së punës për mësimdhënës të arsimit 

parauniversitar. Andaj, konkludohet se nxjerrja e Udhëzimit Administrativ në fjalë nuk bzë ligjore konkrete të parapar në legjislacionin në fuqi, dhe 

konsiderohet se është nxjerrë në kundërshtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1316 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

11/2016 DT. 15.06. 2016 PËR PUNËN DHE 

PËRGJEGJËSITË E KONFERENCËS SË 

REKTORËVE TË INSTITUCIONEVE PUBLIKE 

TË ARSIMIT TË LARTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Neni 6 i Ligjit për Arsimin Parauniversitar Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se sipas Ligjit nr. 04/L-038 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 shtator 2011) në neni 6  

bëhet fjalë për Këshillin shtetëror për arsimin parauniversitar, ndërsa në paragrafin 4 të këtij neni është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor që ka të 

bëjë me Këshillin Shtetëror për Arsimin parauniversitar (KSHAK), ndërsa  nuk parashihet nxjerrja e aktit nënligjor për punën dhe përgjegjësitë e 

Konferencës së rektorëve të insitucioneve publike të arsimit të lartë, siç është rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë.

 Andaj konsiderohet se udhëzimi administrativ nuk ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e tij. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në 

këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1317 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

02/2016 PËR AKTIVITETET E 

JASHTËZAKONSHME

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

12.01.2016 Neni 23 I Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e 

Kosovës (Gazaeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë në Ligjin nr. 04 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës, 

përkatësisht në nenin 5 paragrafi 2 nënparagrafi 2.4, që do të thotë se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1318 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

07/2016 DT. 05.05.2016 PËR KUSHTET DHE 

KRITERET E VLRESËSIMIT TË KANDIDATËVE 

TË ARSIMIT PËR TË RRITUR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2016 Neni 5 paragrafi 3 dhe 4 i Ligjit Nr. 05/l-018 për Provimin e Maturës Shtetërore 

(Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 2/08 Janar 2016) 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat është mbështetet Udhëzimi administrativ në fjalë, konstatohet se ky Udhëzim administrativ e ka 

bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Meqenëse Udhëzimi administrative në fjalë ka bazën ligjore 

relevante për nxjerrjen e tij dhe është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi, nuk na nevojë për asnjë rekomandim.

1319 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

13/2016 PAJISJA E NXËNËSVE ME TEKSTE 

SHKOLLORE, PËRDORIMI DHE RUAJTJA E 

TYRE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.07.2016 Neni 5 paragrafi 3 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 

Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Në nenin 5 paragrafi 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitare, në të cilin nene është bazuar nxjerrja e këtij Udhëzimi administrative, konstatohet se 

nuk është përcaktuar nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimn e pajisjes së nxënësve me tekste shkollrem përdorimin dhe ruajtjes e tyre.

Kështu konstatohet se nxjerrja e këtij Udhëzimi administrative nuk është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1320 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

03/2016 KËSHILLI DREJTUES I SHKOLLËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.01.2016 Neni 49 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e 

Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ky Udhëzim administrative si bazë ligjore ka marrë nenin 49 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e 

Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 Shtator 2011), e cila është e përgjithshme dhe nuk mund të konsiderohet si bazë 

ligjore relevante, por baza ligjore konkrete është dasht të caktohet në dispozitat material juridike të Ligjit në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1321 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2016 DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË E 

KOMUNËS NË QENDRAT E TESTIMIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2016 Neni 13 i Ligjit për Provimin e Maturës Shtetërore I Ligjit nr. 05/L-018 (Gazeta 

zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 2/08 Janar 2016)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat është mbështetet Udhëzimi administrativ në fjalë, konstatohet se ky Udhëzim administrativ e ka 

bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Meqenëse Udhëzimi administrative në fjalë ka bazën ligjore 

relevante për nxjerrjen e tij dhe është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi, nuk na nevojë për asnjë rekomandim.

1322 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

19/2016 PËR PËRFSHIRJEN E FËMIJVE NË 

INSTITUCIONE PARASHKOLLORE NË 

KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.08.2016 Neni 2 paragrafi 1 nënparagrafi 2.3 të Ligjit për Edukimin Parashkollor 

(UNMIK/RREG.- 2006/11/ 6 Mars 2006

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat është mbështetet Udhëzimi administrativ në fjalë, konstatohet se ky Udhëzim administrativ e ka 

bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Meqenëse Udhëzimi administrative në fjalë ka bazën ligjore 

relevante për nxjerrjen e tij dhe është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi, nuk na nevojë për asnjë rekomandim.

1323 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

18/2016 PËR THEMELIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E KËSHILLIT PËR APROVIMIN 

E GRANTEVE SHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.08.2016 Neni 5 paragrafi 16 dhe neni 49 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar 

në Republikën e Kosovës (Gazaeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 

17/16 Shtator 2011) 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se dispozitat ligjore në të cilat është mbështetur ky Udhëzim administrative si bazë (neni 5 paragrafi 16 dhe nenin 49 i Ligjit nr. 04/L-

032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 Shtator 2011), janë të përgjithshme 

e jo konkrete për rregullimin e çështjeve juridike për themelimin dhe funksionimin e Këshillit për aprovimin e granteve shkollore, nuk mund të 

konsiderohet si bazë ligjore relevante, por baza ligjore konkrete është dasht të caktohet në dispozitat materiale juridike të Ligjit në fjalë. Megjithatë, 

me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1324 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

15/201 LICENCIMI DHE REGJISTRIMI I 

ISTITUCIONEVE EDUKATIVO-ARSIMORE 

PARASHKOLLORE PRIVATE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Neni 26 të Ligjit nr. 04/L-038 mbi Edukimin Parashkollor (Gazeta zyrtare e 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes Kosovë nr. 1/01 Qershor 2006

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Neni 26 i Ligjit nr. 04/L-038 mbi Edukimin Parashkollor (Gazeta zyrtare e Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes Kosovë nr. 1/01 Qershor 

2006) ka paraparë Licencimin e institucioneve parashkollore private e bën MASHT-i, që nënkupton se nuk është paraparë edhe nxjerrja e aktit 

nënligjor për licencimin e institucioneve parashkollore private. Andaj, konsiderojmë se nuk ekziston baza juridike për nxjerjen e Udhëzimit 

administrativ në fjalë dhe se ky udhëzim administrativ nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi, sepse mungon baza ligjore konkrete për 

nxjerrjen e tij. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete 

ligjore për nxjerrjen e tij. 

1325 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

09/2016 APLIKIMI I MASAVE AFIRMATIVE DHE 

VENDEVE TË REZERVUARA PËR 

REGJISTRIM TË KANDIDATËVE NGA 

KOMUNITETET JO SHUMICË NË 

INSTITUCIONET PUBLIKE TË ARSIMIT TË 

LARTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

03.06.2016 Neni 6 I Ligjit nr. 04/L-037 për Arsimin e Lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Kosovës nr. 19/9 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në neni 6 të Ligjit për Arsimin e Lartë nuk ekziston dispozita konkrete për nxjerrjen e aktit nënligjor me të cilin rregullohet çështja 

juridike për Masat Afirmative dhe vendeve të rezervuara për regjistrim të kandidatëve nga komunitetet jo shumicë në institucionet publike të arsimit. 

Andaj, nxjerrja e këtij Udhëzimi administrativ nuk është në pajtim me Ligjin përkatës në fuqi, sepse nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1326 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

10/2016 DT. 7.06.2016 PËR THEMELIMIN E 

SISTEMIT TË PLANIFIKIMIT TË INTEGRUAR 

PËR ARSIM, SHKENCË DHE TEKNOLOGJI NË 

KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

08.09.2016 Neni 8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive; Nenit 

38 paragrafi 6 i Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/20111 (Gazeta zyrtare 

nr. 15/12.09.201); të Vendimit të Qeverisë nr. 05/32 të dt. 03.06.2015 për 

Strategjinë për sistemin e Planifikimit të Integruar

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se Udhëzimi administrative në fjalë mbështetjen e tij e bazon vetëm në dispozitat e Rregullores së Qeverisë nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive (Neni 8 nënparagrafi 1.4), në nenin 38 paragrafi 6 i Rregullores së Punës së 

Qeverisë nr. 09/20111 (Gazeta zyrtare nr. 15/12.09.201) dhe në Vendimin e Qeverisë nr. 05/32 të dt. 03.06.2015 për Strategjinë për sistemin e 

Planifikimit të Integruar, ndërsa nuk mbështetet në ligjin përkatës në fuqi. Kjo nënkupton se nxjerrja e këtij Udhëzimi administrativ nuk ka pazë 

ligjore relevante të përcaktuar në ligjin në fuqi, andaj konsiderohet se është nxjerrë në kundërshtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim 

të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1327 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

06/2016 DT. 15.05. 2016 PËR KUSHTET DHE 

KRITERET E VLERËSIMIT TË KANDIDATËVE 

ME NEVOJA TË VEÇANTA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2016 Neni 5 paragrafi 2 dhe paragrafi 4 I Ligjit nr. 05/L-018 për Provimin e Maturës 

Shtetërore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 2/08 Janar 2016)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se ky Udhëzim administrativ e ka bazën ligjore relevante dhe konsiderohet se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1328 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

05/2016 TË DT. 05.05.2016 PËR DETYRAT 

DHE PËRGJEGJËSITË E ADMINISTRUESIT 

DHE MBIKËQYRËSIT GJATË PROCESIT TË 

ADMINISTRIMIT TË PRODHIMIT TË MATURES 

SHTETËRORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2016 Neni 14 Ligjit nr. 05/L-018 për Provimin e Maturës Shtetërore (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Kosovës nr. 2/08 Janar 2016)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante (paragrafi 3 i nenit 4) të paraparë në Ligjin nr. 

05/L-018 për Provimin e Maturës Shtetërore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 2/08 Janar 2016).

1329 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2015 DT. 05.05. 2015 PËR DETYRAT DHE 

PËRGJEGJËSITË E KOMISIONEVE NË 

QENDRAT E TESTIMIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

29.04.2015 Neni 14 i Ligjit Nr. 05/L-018 për Provimin e Maturës Shtetërore (Gazeta zyrtare 

e Republikës së Kosovës, nr. 2/08 Janar 2016) 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat është mbështetet Udhëzimi administrativ në fjalë, konstatohet se ky Udhëzim administrativ nuk e ka 

bazën ligjore relevante, nga se në dispozitën e theksuar ( neni 14) është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimin e “themelimit, funksionimit 

dhe të përbërjes së Këshillit për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe për të rriturit” e jo për “detyrat dhe përgjegjësitë e komisioneve në qendrat e 

testimit” siç është rregulluar me Udhëzimin administrative në fjalë. Anadaj, konstatohet se ky Udhëzim admininistrativ nuk është nxjerrë në pajtim 

me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1330 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

17/2015 ORËT E PUNËS TË PERSONELIT TË 

PUNËSUAR NË INSTITUCIONET QË I 

ZBATOJNË PROGRAMET PËR ARSIMIN 

PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.11.2015 Neni 24 paragrafi 3  i Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin profesional 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në nenin 24 paragrafi 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitare, në të cilin nen është bazuar nxjerrja e këtij Udhëzimi administrative, konstatohet se 

është parapar nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimn çështjeves së punës të personeliti të punësuar në institucionet që i zbatojnë programet për 

arsimin professional Kështu që vërtetohet se ky Udhëzim Administrativ është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1331 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

15/2015 IMPLEMENTIMIN E PROVIMEVE 

PËRFUNDIMTARE PËR MODULET PRAKTIKE 

PËR NXËNËSIT NË PUNËTORI-NDËRMARRJE 

DHE REZULTATET E TË MËSUARIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.10.2015 Neni 17 paragrafi 2 I Ligjit Nr. 04/2-143 për Arsimin dhe Aftësimin për të rritur 

në Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 2/21 

Janar 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat është mbështetet Udhëzimi administrativ në fjalë, konstatohet se ky Udhëzim administrativ e ka 

bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1332 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

14/2015 IMPELEMNTIMI I PROVIMEVE 

PËRFUNDIMTARE PËR MODULET PRAKTIKE 

PËR NXËNËSIT NË PUNËTORI-NDËRMARRJE 

DHE REZULTATET E TË MËSUARIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.10.2015 neni 29 paragrafi 3 I Ligjit Nr. O4?-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 7/26 mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se ekziston baza ligjore në ligjin në fjalë për nxjerrjen e këtij akti nënligjore dhe se i njejti është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në 

fuqi.



1333 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

05/2015 NORMATIVI PËR MËSIMDHËNËSIT TË 

ARSIMIT PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

07.07.2015 Neni 24 paragrafi 6 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 17/16 

Shtator 2011), nenit 19 dhe nenit 34 paragrafi 1 i Ligjit nr. 04/L-135 për Arsimin 

dhe Aftëimin Profesional (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 7/26 

mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se neni 24 paragrafi 6 i Ligjit për Arsimin Parauniversitar nuk ka bazë konkrete ligjore për rregullimin e çështjeve të normativit të 

mësimdhënësit të Arsimit profesional. Ndërsa Neni 34 paragrafi 1 pjesa e dytë ku është paraparë se Ministri nxjerrë akte nënligjore “për çështje 

tjera që nuk janë në kundërshtim me këtë ligj” është dispozitë e përgjithshme dhe në kundërshtim me parimin e ligjshmërisë, nga se ministrit i jipen 

autorizime të pakufizueshme për të rregulluar çështje juridike që konkretisht nuk jaë paraparë në dispozitat material të Ligjit përkatës në fuqi. Kurse 

neni 19 në të cillin mbështetet nxjerrja e këtij akti nëligjor në të vërtetë parasheh rregullimin me akt nënligjor të çështjeve që kanë të bëjnë me 

“organizimin dhe planifikimin e procesit në arsimin profesional” e jo për normativi për mësimdhënësit të Arsimit Profesional që është rregulluar me 

Udhëzimin administrativ në fjalë. Andaj, vërtetohet se për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante dhe konsiderohet se është 

nxjerrë në kundërshtim me ligjin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në 

krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1334 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2015 THEMELIMI, FUNKSIONIMI DHE 

PËRBËRJA E KËSHILLIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL PËR TË RRITUR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

29.04.2015 Neni 14 dhe 15 I Ligjit nr. 04/L-138 për Arsim dhe Aftësim Profesional (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se dispozitat ligjore në të cilat është mbështetur ky Udhëzim administrativ si bazë ligjore për nxjerrjen e tij (Neni 14 dhe 15) nuk kanë 

bazë ligjore relevante për nxjerrjen e tij, përkatësisht për rregullimin e çështjes juridike që ka të bëjë me themelimin, funksionimin dhe përbërjen e 

Këshillit për Arsim dhe Aftësim Profesional për të rritur. Në të vërtetë neni 14 ka paraparë se “KAAPRr mund të themelojë, jo të nxjerrë akt 

nënligjor, komitete profesionale të përhershme dhe grupe punuese të përkohshme për të ndërmarrë aktivitete të veçanta”, ndërsa neni 15, 

gjithashtu nuk ka paraparë nxjerrje të aktit nënligjor për përmbajtjen e Udhëzimi administrativ në fjalë, sepse vet neni e ka rregulluar përbërjen e 

Këshillit për Arsim dhe Aftësim professional (KAPPRr). Kjo bënë me dije se Ministria (MASHT) KAAPRr e themelon me Vendim e jo me Udhëzim 

administrativ. Konstatohet se në dispozitat e lartëpërmendura, në të cilat është mbështetur nxjerrja e këtij udhëzimi administrative nuk ekziston 

baza ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në 

krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1335 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

03/2015 MBATJA E ZGJEDHJEVE 

STUDENTORE DHE ZGJEDHJA E ORGANEVE 

DHE KËSHILLAVE NË NJËSI AKADEMIKE NË 

UNIVERSITETIN “ISA BOLETINI” NË 

MITROVICË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.02.2015 nenet 4, 21 dhe 22 të Ligjit Nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të 

Republikës së Kosovës dhe nenet 1 dhe 6 të Ligjitn nr. 04/L-032 për Arsimin 

Parauniversitar në Republikën e Kosovës

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në Ligjin nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 12/21 tetor 2011 (nenet 4, 21 

dhe 22) si dhe as në nenet 1 dhe 6 të Ligjit nr. 04/L-037 për Arsimin e Lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 14/9 Shtator 2011), nuk 

ka bazë ligjore konkrete për nxjerrje të aktit nënligjor për rregullimin e çështjes lidhur me ” Mbatjen e zgjedhjeve studentore dhe zgjedhja e organeve 

dhe këshillave në njësi akademike në Universitetin “Isa Boletini” në Mitrovicë”.

Andaj, Udhëzimi administrativ në fjalë konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete të paraparë në ligjin përkatës, kështuqë konsiderohet se është 

nxjerrë në kundërshtim me dispozitat e legjislacionit në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1336 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

06/2015 PËR NORMATIVIN MBI KUDARIN 

PROFESIONAL TË ARSIMIT TË 

PËRGJITHSHËM

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Neni 49 paragrafi 1 i Ligjit për Arsimin Parauniversitar (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se dispozita e nenit 49 e Ligjit për Arsimin Parauniversitar në të cilën është mbështetur ky Udhëzim administrativ është dispozitë e 

përgjithshme e jo konkrete dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante për nxjerrjen e këtij akti nënligjor. Megjithatë, me qëllim të 

evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1337 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

01/2014 ORGANIZIMI DHE PLANIFIKIMI I 

PROCESIT ARSIMOR NË ARSIMIN DHE 

AFTËSIMIN PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.01.2014 Neni 19 i Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional në Kosovë 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi Administrativ në fjalë, pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat mbështet, e ka bazën ligjore relevante dhe vërtetohet 

se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1338 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

02/2014 NUMRI I NXËNËSVE ME MODULE 

SHKOLLORE, SIGURIA E NXËNËSVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.01.2014 Neni 5 paragrafi 4 i Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 

në Kosovë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se nxjerrja e këtij Udhëzimi administrativ është në pajtim me bazën ligjore të paraparë me nenin 5 paragrafi 4 të Ligjit për Arsimin dhe 

Aftësimin Profesional.

1339 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

03/2014 PËR ZBATIMIN E PLANTI DHE 

PROGRAMIT TË ARSIMIT PROFESSIONAL 

PËR FUSHAT: ADMINISTRATE, EKONOMI, 

SHËNDETËSI, HORTICULTURE USHQIMORE, 

MAKINERI, ELEKTRO-HOTELERI- TURIZËM, 

KOMUNIKACION, KOMI-TEKNOLOGJI, 

NDËRTIMTARI, GRAFIKË, TEKSTIL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.01.2014 Neni 24 dhe 49 I Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën 

e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës 17/16 Shtator 2011

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se ky Udhëzim Administrativ nuk ka bazë ligjore konkrete në dispozitat në të cilat është thirrë për nxjerrjen e tij. Megjithatë, me qëllim të 

evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1340 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

04/2014 KUSHTET DHE KRITERET PËR 

VEPRIMTARI EKONOMIKE TË 

INSITITUCIONEVE TË AAP

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.01.2014 Neni 7 pika 2 i Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional në 

Kosovë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013) 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të dispozitave ligjore në të cilat bazohet ky Udhëzim Administrativ, vërtetohet i njejti e ka bazën ligjore konkrete dhe është nxjerrë në 

pajtim me ligjin përkatës.

1341 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

06/2014 KODI I MIRËSJELLJES DHE MASAT 

DISIPLINORE PËR NXËNËS TË SHKOLLAVE 

TË LARTA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.01.2014 Neni 22 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e 

Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës 17/16 Shtator 2011

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të nenit 22 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar dhe të nenit 31 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional, konstatohet se në 

dispozitat në fjalë nuk është paraparë baza ligjore për nxjerjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjeve lidhur Kodin e mirësjelljes dhe masat 

disiplinore për nxënës të shkollave të larta sikurse është bërë me Udhëzimin administrative në fjalë. Në të vërtetë, sipas nenit 22 paragrafi 1 të 

Ligjit për Arsimin Parauniversitar, është përcaktuar se “Rregullat e shkollës i miraton komuna pas pranimit të propozimit të këshillit drejtues të 

shkollës”, që do të thot se nuk është paraparë se nxirret akti nënligjor nga Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Tekonologjisë. Kështu që, në mungesë 

të bazës ligjore relevante kosiderohet se Udhëzimi administrativ në fjalë nuk është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të 

evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1342 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

07/2014 AVANCIMI, AUTONOMIA DHE 

FUNKSIONIMI I INSTITUCIONEVE PËR 

ARSIMIN DHE AFTËSIMIN PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.01.2014 Neni 5 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 

në Kosovë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dipozitën në të cilën bazohet nxjerrja e këtij akti nënligjor ekziston baza konkrete ligjore për nxjerrjen e tij, por aktin nënligjor në 

fjalë e nxjerrë Qeveria e jo Ministri, sepse paragrafi 3 i nenit 5 të Ligjit në fjalë përcakton se avancimi, autonomia dhe funksionimi iinsititucioneve të 

arsimit dhe aftësimit profesional rregullohet me akt nënligjor, të propozuar nga Ministria përkatëse dhe të aprovuar nga Qeveria”.

Rekomandohet harmonizimi me ligjin në fuqi që të nxirret nga Qeveria siç e ka përcaktuar Ligji përkatës në neni 5 paragrafi 3. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1343 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

09/2014 PËR NORMATIVIN MBI KUADRIN 

PROFESSIONAL TË ARSIMIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

Nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për Administratën Shtetërore të 

Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 82/21 

Tetor 2010) dhe neni 49 paragrafi 1 I Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin 

Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Kosovës 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se në dispozitat ligjore të lartëtheksuara në të cilat është mbështetur nxjerrja e këtij Udhëzimi administrativ nuk ka bazër relevante të 

caktuar për rregullimin e çështjeve që janë rregulluar në aktin nënligjor në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1344 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

011/2014 PËRMBAJTJA E KONTRATËS PËR 

ORGANIZIMIN E AARR PËR KANDIDATË DHE 

PUNËDHËNËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2014 Neni 13 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 04/L-143 për Arsimin dhe Aftësimin për të Rritur 

në Republikën e Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 2/21 

Janar 2013) 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë me nenin 13 paragrafi 2 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin 

për të Rritur, dhe është nxjerrë në pajtimi me legjislacionin në fuqi.



1345 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

35/2013 ORGANIZIMI I PROVIMIT 

PROFESIONAL PËRFUNDIMTAR 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.12.2013 Neni 21 paragrafi 5 Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 

në Kosovë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Vërtetohet se sipas nenit 21 paragrafi 5 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional është parapara nxjerrja e aktit nënligjor për “Implementimin e 

provimeve dhe vlerësimin e rezultateve mësimore”, ndërsa faktikisht është nxjerrë Udhëzimi administrativ për organizimin e Provimit Profesional 

Përfundimtar.  Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë faktikisht nuk përputhet me bazën e përcaktuar ligjore në nenin 21 paragrafi 5, sepse 

rregullon organizimin e provimit profesional përfundimtar, e jo implementimin dhe vlerësimin e rezultateve mësimore.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. Më konkretisht, ekomandohet harmonizimi I këtij Udhëzimi administrative me bazën ligjore relevante të përcaktuar në nenin 21 

paragrafi 5 I Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesionale.

1346 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

34/2013 PËRBËRJA, FUNKSIONIMI, DETYRAT, 

MADNATI I PRËFAQËSIMIT TË KËSHILLAVE 

DREJTUES TEK INSITUTCIONET E ARSIMIT 

DHE AFTËSIMIT PROFESSIONAL (AAP)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.12.2013 Neni 22 të Ligjit Nr. 04/L-138 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional në Kosovë 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 7/26 Mars 2013)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrative në fjalë e ka bazën konkrete ligjore dhe është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1347 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

33/2013 ZBATIMI I NJË FORMULE KOMUNALE 

NË PËRCAKTIMIN E BUXHETEVE SHKOLORE 

NË SHKOLLA QË ADMINISTROHEN NGA 

KOMUNAT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.12.2013 Neni 29 dhe 49 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Udhëzimi administrative në fjalë në dispozitat ligjore në të cilat është mbështetur konstatohet se nuk ka bazë ligjore konkrete të caktuar. Kështuqë 

konsiderohet se është nxjerrë pa bazë ligjore relevante dhe është nxjerrë në kundërshtim me ligjin përkatës në fuqi.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. Më konkretisht, rekomandohet harmonizimi me ligjin përkatës në fuqi për caktimin e bazës ligjore për rregullimin e çështjeve juridike 

që janë rregulluar me Udhëzimin administrativ në fjalë.

1348 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

32/2013 ORGANIZIMI I KURRIKULËS ME 

ZGJEDHJE NË TË GJITHA NIVELET E ARSIMIT 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.12.2013 Neni 24 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se në nenin 24 të Ligjit të lartëtheksuar ekziston baza ligjore konkrete për nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjeve juridike 

lidhur me organizimin e kurrikulës me zgjedhje në të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar, ashtu sikurse e ka rregulluar Udhëzimi administrativ në 

fjalë. Andaj, konstatohet pUdhëzimi administrative është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1349 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

29/2013 PËR SHMANGJEN E SITUATAVE TË 

JASHTËZAKONSHME NË LIDHJE ME 

KËRKESAT PËR ARSIM TË OBLIGUAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.08.2013 Neni 9 paragrafi 5 i Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se në dispozitat e theksuara i mbështetje për nxjerrjen e këtij akti nënligjor ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e tij, dhe 

konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante dhe në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1350 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

26/2013 ZGJEDHJA E NËPUNËSVE PËR 

OFRIMIN E SHËRBIMEVE PROFESIONALE NË 

INSTITUCIONET EDUKATIVO-ARSIMORE 

PARAUNIVERSITARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2013 Neni 37 paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante të paraparë me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 të 

Ligjit për Arsimin Parauniversitar si dhe në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1351 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

25/2013 REGJISTRIN, MBAJTJEN DHE 

MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE NË 

SISTEMIN E ARSIMIT 

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2013 Neni 5 paragrafi 3 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 2011)

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën konkrete ligjore dhe është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1352 UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

24/2013 LIRIMI OSE ZBUTJA NGA OBLIGIMET 

E NDRYSHME TË PROJEKTEVE INNOVATIVE 

NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2013 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 11 të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin 

Parauniversitar (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 17/16 Shtator 

2011), ne pajtim me shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e 

pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

9dt.22.03.2011) dhe nenin 38 (6) te rregullores se punes se Qeverise 

nr.09/2011, Ministria e Arsimit, Shekences dhe Teknologjise

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë në Ligjin për Arsimin Parauniversitar (neni 5 paragrafi 11) 

dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1353 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.18/2020 

KRITERET DHE PROCEDURAT PËR FITIMIN E 

TË DREJTËS PËR USHTRIMIN E 

PROFESIONIT TË RREGULLUAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.06.2020 Ne mbeshtetje te nenit 7 paragrafi 2 te Ligjit per Profesione te rregulluara ne 

Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 38. date 21.11.2016) nenit 8 

paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores (QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e 

Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive te 

ndryshuar dhe plotesuar me rregulloren (QRK) nr. 07/2020 si dhe nenit 38 

paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr. 15, date 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Nuk ka nevojë për rekomandime sepse Udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1354 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASH) 

NR.102/2020 EMËRTIMI DHE RIEMËRTIMI I 

INSTITUCIONEVE PUBLIKE EDUKATIVE- 

ARSIMORE DHE AFTËSUESE 

PARAUNIVERSITARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.09.2020 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 5 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 shtator 

2011) ne mbeshtetje te nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores 

(QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020 dhe nenit 4 te Rregullores (QRK) 

nr. 07/2020 per ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr.06/2020 

per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive e dt. 06.06.2020,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1355 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASH) 

NR.103/2020 RREGULLAT PËR 

FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TË PROVIMIT 

SHTETËROR, KOMPENSIMIN E ANËTARËVE 

TË SAJ SI DHE PROCEDURAT DHE MËNYRA 

E ZHVILLIMIT TË PROVIMIT SHTETËROR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.09.2020 Ne mbeshtetje te nenit 11 paragrafi 7 te Ligjit nr. 05/L-066 per Profesione te 

rregulluara ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 38. date 21.11.2016) 

nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores (QRK) - nr. 06/2020 per 

Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

te ndryshuar dhe plotesuar me rregulloren (QRK) nr. 07/2020 si dhe nenit 38 

paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare 

nr. 15, date 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë në Ligjin ne fjale dhe se është nxjerrë në pajtim me 

ligjislacionin në fuqi.



1356 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASH) 

NR.104/2020 PËR KRITERET DHE 

PROCEDURAT E THEMELIMIT DHE PUSHIMIT 

TË VEPRIMTARISË SË INSTITUCIONEVE TË 

ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.09.2020 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 16 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 shtator 

2011) ne mbeshtetje te nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores 

(QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020 dhe nenit 4 te Rregullores (QRK) 

nr. 07/2020 per ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr.06/2020 

per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive e dt. 06.06.2020,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Anadaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Rrjedhimisht, 

rekomandohet që Ligji Nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës të ndryshohet dhe plotësohet me qëllim të krijimit të 

kësaj baze. Gjithashtu, Udhëzimi Administrativ Nr. 104/2020 në disa aspekte që ndërlidhen me themelimin dhe shuarjen e institucioneve të arsimit 

parauniversitar bie në kundërshtim me kompetencat e komunave konform Nenit 17 të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale. Për rrjedhojë, 

deri në ndryshimin dhe plotësimin e ligjit të sipërpërmendur, me qëllim të evitimit të vakumit juridik në këtë fushë, mund të nxirret një akt i ri 

nënligjor i cili nuk cënon kompetencat vetanake të Komunave në lidhje me themelimin dhe shuarjen e institucioneve të arsimit parauniversitar. 

Pavarësisht asaj që u tha më lart, vlerësimi i këtij akti nënligjor aktualisht është në Gjykatën Kushtetuese, dhe për të mos paragjykuar epilogun i 

njëjti nuk mund të shfuqizohet me këtë proces. 

1357 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.01/2019 PËR 

MBROJTJEN E FËMIJËVE/NXËNËSVE NË 

INTERNET, NË INSTITUCIONET E ARSIMIT 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2019 Ne mbeshtetje te nenit 4 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 16 te Ligjit 04/L-032 per 

Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 

shtator 2011) ne mbeshtetje te nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te 

Rregullores (QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegejsise Administrative te 

Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020 dhe nenit 4 te 

Rregullores (QRK) nr. 07/2020 per ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores 

(QRK) - nr.06/2020 per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Anadaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1358 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.03/2019 PËR 

MBROJTJEN E FËMIJËVE/NXËNËSVE NË 

INTERNET, NË INSTITUCIONET E ARSIMIT 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.03.2019 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 1 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 shtator 

2011) ne mbeshtetje te nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores 

(QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020 dhe nenit 4 te Rregullores (QRK) 

nr. 07/2020 per ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr.06/2020 

per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive e dt. 06.06.2020,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1359 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR:11/ 

2019 PËR UNIFIKIMIN DHE HARMONIZIMIN E 

DOKUMENTEVE ADMINISTRATIVE 

SHKOLLORE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR 

PUBLIK DHE PRIVAT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.06.2019 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 16 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 shtator 

2011) ne mbeshtetje te nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores 

(QRK) - nr. 06/2020 per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se 

Kryeministrit dhe Ministrive e dt. 06.06.2020 dhe nenit 4 te Rregullores (QRK) 

nr. 07/2020 per ndryshimin dhe Plotesimin e Rregullores (QRK) - nr.06/2020 

per Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 

Ministrive e dt. 06.06.2020,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1360 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR._12/2019 PËR 

ORGANIZIMIN, VEPRIMTARINË DHE 

PËRBËRJEN E KËSHILLIT PËR INOVACION 

SHKENCOR TRANSFER TË DIJES DHE 

TEKNOLOGJISË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.06.2019 Në mbështetje të Nenit 6 të Ligjit Nr. 06/L-049 për Inovacionin Shkencor dhe 

Transfer të Dijes dhe Teknologjisë 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1361 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) 

NR.14/2019 PËR FËMIJËT /NXËNËSIT ME 

AFTËSI TË JASHTËZAKONSHME, DHUNTI 

DHE TALENTE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

12.07.2019 Ne mbeshtetje te nenit 1 paragrafi  2 nenparagrafi 2.1 dhe 2.2 si dhe neni 5 

paragrafi 16 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e 

Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 shtator 2011), te nenit 3 te Konventes per 

te drejtat e femijeve, nenit 8 nenparagrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per 

Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si 

dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011 

(Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1362 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) 

NR.152019 PËR DETYRAT, PËRGJEGJËSITË, 

PROCEDURAT DHE KRITERET E ZGJEDHJES 

SË DREJTORIT DHE TË 

ZËVENDËSDREJTORIT TË INSTITUCIONIT 

PUBLIK EDUKATIVO-ARSIMOR DHE 

AFTËSUES PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.07.2019 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi (d) te Ligjit per Arsimin ne Komunat e 

Republikes se Kosoves dhe neneve 20 dhe 34, 35 te Ligjit 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar nenit 8 paragrafi 1 nenparagrafi 1.4 te Rregullores 02/2011 per 

Fushat e Pergjegejsise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si 

dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011 

(Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1363 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

16/2019 PËR KUSHTET DHE KRITERET E 

REALIZIMIT TË SË DREJTËS NË KOMPENSIM 

SHTESË PËR PUNËTORËT E ARSIMIT SHQIP 

TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS QË PUNUAN 

NGA VITI SHKOLLOR 1990/91 DERI NË VITIN 

SHKOLLOR 1998/99

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.07.2019 Neni 6 të Ligjit nr. 06/L-073 për statusin e punëtorve të arsimit shqip të 

Republikës së Kosovës nga viti shkollor 1990/91, deri në vitin 1998/99 (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 9/26 Mars 2019); neni 8 nënparagrafi 1.4 i 

nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në  Ligjin Nr. 06/L-073 për statusin e punëtorve të arsimit shqip të Republikës së Kosovës nga viti shkollor 1990/91, deri në vitin 

1998/99 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 9/26 Mars 2019) ekziston baza ligjore përkatëse relevante për rregullim e çështjeve juridike 

sikurse i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë, dhe se i njejti është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Meqense kati nënligjor ka bazën ligjore relevante dhe është nxjerrë në pajtim me legjislacioni në fuqi nuk ka nevoj për rekomandime.

1364 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

17/2019 PËR PROCEDURAT PËR NJOHJEN 

DHE VLERËSIMIN E KONTRIBUTIT PËR 

PRONARËT E SHTËPIVE SHKOLLA DHE 

OBJEKTEVE TJERA TË LËSHUARA PËR 

ARSIMIN SHQIP NGA VITI SHKOLLOR 1990/91 

DERI NË VITIN SHKOLLOR 1998/99

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.07.2019 Neni 6 të Ligjit nr. 06/L-073 për statusin e punëtorve të arsimit shqip të 

Republikës së Kosovës nga viti shkollor 1990/91, deri në vitin 1998/99 (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 9/26 Mars 2019; neni 8 nënparagrafi 1.4 i 

nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në  Ligjin 06/L-073 për statusin e punëtorve të arsimit shqip të Republikës së Kosovës nga viti shkollor 1990/91, deri në vitin 

1998/99 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 9/26 Mars 2019) ekziston baza ligjore përkatëse relevante për rregullim e çështjeve juridike 

sikurse i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë, dhe se i njejti është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.



1365 RREGULLORE (MASHT) NR. 01/2019 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

BRENDSHËM TË INSPEKTORATIT TË 

ARSIMIT NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.05.2019 Në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, të nenit 6 dhe 27 të Ligji nr. 06/L-046 për Inspektoratin e Arsimit ne 

Republikën e Kosovës, (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 13/10 

gusht 2018, Prishtinë), nenit 33 paragrafi 5 të Ligji nr. 03/L-189 për 

Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës/Prishtinë: Viti V nr. 82/21 tetor 2010), në mbështețje 

nenit 23, paragrafi 10 i Rregullores nr. 09/2012 për Standardet e Organizimit të 

Brendshëm dhe Sisrematizimin e Vendeve të Punës në Administratën 

Shtetërore e dt. 08.05.2012, nenit 19, nënparagrafit 6.2. të Rregullores nr. 

09/2011 për Punën e Qeverisë dhe nenit 2, paragrafi 3 të Rregullores (QRK) - 

nr. 14/2018 për Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të 

Punës në Ministinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, nxjerr

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante të paraparë në Ligjin ne fjale dhe se është nxjerrë në pajtim me 

ligjislacionin në fuqi.

1366 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MASHT) NR. 

14/2018 PËR VLERËSIMIN E PERFORMANCËS 

SË MËSIMDHËNËSVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.09.2018 Ne mbeshtetje te nenit 33 paragrafi  1 dhe nenit 5 paragrafi 13 te Ligjit 04/L-

032 per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 

17, 16 shtator 2011), te nenit 12 te Ligjit nr. 06/L046 (Gazeta Zyrtare nr. 13/10) 

gusht 2018 Per Inspektoratin e Arsimit ne Republiken e Kosoves, ne pajtim me 

nenin 8 paragrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per Fushat e Pergjegejsise 

Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) nenit 38 

paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 09/2011, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ka baze ligjore (paragrafi 3 I nenit 33)

Meqense kati nënligjor ka bazën ligjore relevante dhe është nxjerrë në pajtim me legjislacioni në fuqi nuk ka nevojë për rekomandime.

1367 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR 18/2018 PËR 

RECENSENTËT, VLERËSIMIN DHE LEJIMIN E 

TEKSTEVE SHKOLLORE DHE MATERIALEVE 

MËSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.11.2018 Ne mbeshtetje te kapitullit II dhe neneve 5, 6, 7, 8, dhe 9 te Ligjit nr. 02/L-67 

Ligjin per Botimin e Teksteve Shkollore, Mjeteve te Dokumentacionit 

Pedagogjik (Gazeta Zyrtare e institucioneve te perkoheshme te veteqeverisjes 

ne Kosove/ Prishtine viti II/ nr. 9 / 01 shkurt 2007), si dhe nenit 8 paragrafi 1 

nenparagrafi 1.4 dhe shtojca 6 te Rregullores nr.02/2011 per fushat e 

pergjegjesises administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (22 masr 

2011), 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1368 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 19 

/2018 PËR THEMELIMIN DHE FUNKSIONIMIN 

E QENDRAVE MËSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

07.12.2018 Ne mbeshtetje te neneve 4, 21 dhe 22 te Ligjit nr. 03/L-189 per Administraten 

Shteterore te Republikes se Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 82, date 21 tetor 

2010), nenit 5 paragrafi 16 te Ligjit nr.04/L-032 per Arsimin Parauniversitar ne 

Republiken e Kosoves, si dhe nenit 8 paragrafi 1, nenparagrafi 1.4 dhe shtojces 

6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres 

se Kryeministrit dhe Ministrive (22 mars 2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1369 UDHËZUES NR.20/2018 PËR NDALIMIN E 

TELEFONAVE CELULAR NË INSTITUCIONET 

ARSIMORE PARAUNIVERSITARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

07.12.2018 Neni 5 të Ligji Nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar të Republikës së 

Kosovës; neni 8 nënparagrafi 1.4 i nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

të Ministrive

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në nenin 5 të Ligjit nr. 04/L-032për Arsimin Parauniversitar të Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 

17/6 Shtator 2011), bazat ligjore për nxjerrje të akteve nënligjore janë paraparë në paragrafin 2 dhe 3 të nenit 5, por në asnjë bazë ligjore konkrete 

nuk është paraparë nxjerrja e aktit nënligjor për rregullimin e ndalimit të telefonave celular në institucionet arsimore parauniversitare. Koështuqë, 

konstatohet se Ligjin në fjalë (neni 5) nuk ka bazë ligjore për nxjerrje të aktit nënligjor përkatësisht të këtij Udhëzuesi për rregullimin e çështjes së 

ndalimit të telefonave celular në instittucionet parauniversitare. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1370 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

01/2017 PËR PUBLIKIMET DHE BOTIMET 

SHKENCORE NE REVISTAT ME FAKTORË 

NDIKIMI

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.01.2017 Ne mbeshtetje te nenit 5, paragrafi1.18 te Ligjit nr. 04/L-135 per Veprimtarine 

Kerkimore-Shkencore (Gazeta Zyrtare nr. 11/2 maj 2013), nenit 8 nenparagrafi 

1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise admnistrative te Zyres 

se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores se 

Punes se Qeverise nr.09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 12.09.2011),

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Anadaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1371 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

02/2017 PËR VLEFSHMËRINË E 

PROGRAMEVE STUDIMORE TË BARTËSVE 

PRIVAT TË ARSIMIT TË LARTË (BPRAL)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.02.2017 Ne mbeshtetje te paragrafit 1.2 dhe 1.3 te nenit 2 dhe paragrafit 13 te nenit 6 te 

Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, (Gazeta Zyrtare nr. 14/9 

shtator 2011), ne pajtim me shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e 

pergjegjesise admnistrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 

22.03.2011) dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores se Punes se Qeverise 

nr.09/2011,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1372 DHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR 

.05/2017 SISTEMIMI I LICENCIMIT DHE 

ZHVILLIMIT TË MËSIMDHËNSVE NË KARRIER

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.04.2017 Ne mbeshtetje te neneve 4, 21 dhe 22 te Ligjit nr. 03/L-189 per administraten 

shteterore te Republikes se Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 82, date 21 tetor 

2010), nenit 8 (1.4) dhe shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat dhe 

pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (22 masr 

2011), si dhe duke u bazuar ne nenit 33 te Ligjit nr. 04/L-032 per Arsimin 

Parauniversitar ne Republiken e Kosoves,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

Nuk ka nevojë për rekomandime sepse Udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1373 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) 

NR.8/2017 PËR INSTITUTIN PEDAGOGJIK TË 

KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.07.2017 Ne baze te nenit 7 paragrafi 2.5 dhe nenit 11 te Ligjit per Veprimtarine 

kerkimore-Shkencore, (Gazeta Zyrtare nr. 11/ 02 maj 2013), si dhe duke u 

bazuar ne nenin 8, paragrafin 1.4 dhe shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/2011 per 

fushat e pergjegjesiese administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive 

(22.03.2011), nenit 38, paragrafi 6, te Rregullores se Punes se Qeverise nr. 

09/2011 (gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Anadaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1374 UDHËZIMI ADMINISTRATIV(MASHT) 

NR.12/2017 PËR THEMELIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E QENDRAVE MËSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.08.2017 Ne mbeshtetje te neneve 4, 21 dhe 22 te Ligjit  nr. 03/L-189 per administraten 

shteterore te Republikes se Kosoves (Gazeta Zyrtare nr. 82, date 21 tetor 

2010), te nenit 8 (pika 1.4) dhe shtojces 6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat 

e pergjegjesiese administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (22. 

mars 2011), si dhe duke u bazuar ne nenin 5 (pika 16) te Ligjit nr. 04/L-032 per 

Arsimin Parauniversitar ne Repunliken e Kosoves, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Anadaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1375 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

13/2017 ZBATIMI I KORNIZËS KURIKULARE 

TË ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS, KURIKULAVE 

BËRTHAMË DHE PROGRAMEVE MËSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.08.2017 Në mbështetje të neni 24, paragrafi 6.1 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, nenit 8, nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si 

dhe nenit 38, paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011.

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi.



1376 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MASHT) NR. 

15/2016 LICENCIMI DHE REGJISTRIMI I 

INSTITUCIONEVE EDUKATIVO-ARSIMORE 

PARASHKOLLORE PRIVATE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

03.08.2016 Ne mbeshtetje te nenit 26 te Ligjit per edukimin Parashkollor, nenit 8 

nenparagrafi 1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise 

administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1377 UDHËZIM ADMINISTRATIV(MASHT) NR. 

17/2016 PËR KUSHTET DHE KRITERET PËR 

LICENCIMIN E INSTITUCIONEVE PRIVATE 

ARSIMORE DHE AFTËSUESE PROFESIONALE 

PARAUNIVERSITARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.08.2016 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 8 dhe nenit 46 te Ligjit per Arsimin 

Parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr. 17, 16 shtator 20110, nenit 5 te Ligjit per 

Arisimn Profesional (Gazeta Zyrtare nr. 7/26 mars 20130, nenit 8 nenparagrafi 

1.4 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te 

Zyres se Kryeministrit dhe Ministrave si dhe nenit 38 paragrafi 6 te Rregullores 

se Punes se Qeverise nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1378 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.25/2016 PËR 

SHFUQIZIMIN E 2 UA-VE: UA NR. 12/2012 DHE 

UA NR.26/2012

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.11.2016 Në mbështetje të nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat 

e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 10 

paragrafit 1 të Udhëzimit administrativ të Qeverisë së Kosovës nr. 03/2013 për 

standardet e hartimit të akteve normative si dhe nenit 38 paragrafit 6 të 

Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/201 l (Gazeta zyrtare nr. 15, 

12.09.2011).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1379 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

12/2014 PËRJASHTIMET NË MOSHË ME 

RASTIN E REGJISTRIMIT NË ARSIMIN DHE 

AFTËSIMIN PËR TË RRITUR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2014 Në mbështetje të nenit 7 paragrafit 2 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin për të 

Rritur në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 2 dt. 21.01.2013), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011 (Gazeta zyrtare nr. 15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

Nuk ka nevojë për rekomandime sepse Udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1380 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

13/2014 PLANI VJETOR I PUNËS DHE PLANI 

ZHVILLIMOR I OFRUESVE TË ARSIMIT 

FORMAL PËR TË RRITUR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.05.2014 Në mbështetje të nenit 8 paragrafit 2 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin për të 

Rritur në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 2 dt. 21.01.2013), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

Nuk ka nevojë për rekomandime sepse Udhëzimi administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1381 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

14/2014 AGJENCIONI I ARSIMIT DHE 

AFTËSIMIT PROFESIONAL DHE ARSIMIT TË 

TË RRITURVE (AAAPARR) NË KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.05.2014 Në mbështetje të nenit 13  të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin për të Rritur në 

Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 2 dt. 21.01.2013), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi (Neni 13 

paragrafi 3).

1382 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

16/2014 KUALIFIKIMET DHE MODULET E 

ARSIMIT POSTSEKONDAR – EMËRIMI DHE 

FUNKSIONIMI I TYRE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.05.2014 Në mbështetje të nenit 6 pika 3.2 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin 

Profesional në Kosovë, Ligji nr. 04/L-138 (Gazeta zyrtare nr. 7, 26 mars 2013), 

nenit 4 paragrafi 2.4 si dhe nenit 5 paragrafi 6.2 të Ligjit për Arsimin e Lartë, të 

nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1383 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

19/2014 PËR SHFUQIZIM TË UA NR. 11/2013 I 

DATËS 04/03/2013 PËR VERIFIKIMIN E 

DIPLOMAVE DHE DOKUMENTEVE TJERA TË 

LËSHUARA NGA BPRAL-TË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.05.2014 Në mbështetje të nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 10 

të Udhëzimit Administrativ të Qeverisë së Kosovës nr. 03/2013 për standardet 

e hartimit të akteve normative si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1384 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

21/2014 PËR PËRFUNDIMIN E SHKOLLIMIT 

PËR NXËNËSIT E VITIT TË FUNDIT TË 

ARSIMIT TË MESËM TË ULËT (KLASA E 9-TË) 

DHE ARSIMIT TË MESËM TË LARTË (KLASA 

12/13) DHE/OSE DIPLOMA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.06.2014 Në mbështetje të nenit 49 paragrafi 1 të Ligjit të Arsimit Parauniversitar nr. 

04/L-032, të nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1385 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

22/2014 PËR VEPRIMTARINË E 

INSTITUCIONEVE KËRKIMORE – 

SHKENCORE NË GJENDJE TË 

JASHTËZAKONSHME

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.06.2014 Neni 84 paragrafi 22 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës; nenit 20 

paragrafi 1 të Ligjit për Veprimtarinë Kërkimoro – Shkencore nr. 04/L-135 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 11/02 Maj 2013; nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores Nr. 09/2011  së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës/ Nr.15/12 Shtator 2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në nenin 20 ekziston baza ligjore për nxjerrën e këtij Udhëzimi Administrativ dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1386 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

24/2014 SHËNDËRRIMI I KLASAVE TË 

BASHKANGJIITURA NË DHOMA TË 

BURIMEVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.07.2014 Neni 49 paragrafi 1 i Ligjit të Arsimit Parauniversitar Nr. 04/L-032; nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive; Nenit 38 të 

Rregullores Nr. 09/2011  së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës/ Nr.15/12 Shtator 2011)

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore, përkatësisht në neni 49 paragrafi 1 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar është 

dispozitë e karakterit të përgjithshëm dhe nuk mund të konsiderohet si bazë ligjore relevante konkrete. Konsiderohet se ky akt nënligjor i nxjerrur 

nuk ka bazë ligjore konkrete relevante, dhe konsiderohet se nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1387 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2014 PËR 

SHFUQIZIM TË UA NR. 5/2010 DT. 27.04.2010 

PËR LICENCIMIN E MËSIMDHËNËSVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.08.2014 Në mbështetje të nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat 

e përgjegjësisü administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 10 

të Udhëzimit administratie të Qeverisë së Kosovës nr. 03/2013 për standardet 

e hartimit të akteve normative si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1388 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

28/2014 PËR KRITERET DHE PROCEDURAT 

PËR VERIFIKIMIN E STANDARDIT TË 

PROFESIONIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.08.2014 Në mbështetje të nenit 1, 2. dhe 4 të Ligjit nr. 03/L-060, Ligji për Kualifikimet 

Kombëtare i 03/L-060, datës 7 nëntor 2008. (Gazeta zyrtare e Republikës së 

Kosovës nr. 44 / 22 dhjetor 2008). nenit 12 të Ligjit nr. 04/L-138 për 2008). 

nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38. 

paragrafit 6 të Rregullores së punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1389 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

31/2014 PËR NJOHJEN E MËSIMIT PARAPRAK

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.08.2014 Në mbështetje të neneve 1. 2. 4 dhe 17 të Ligjit nr. 03/L-060. Ligji për 

Kualifikimet Kombëtare, i datës 7 nëntor 2008, nenet 4 dhe 7 të Ligjit për 

Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës nr. 04/L-037 si dhe duke njohur 

kriteret dhe procedurat e përcaktuara në Udhëzimet administrative të MASHT-it 

1/2011, 2/2009 dhe 12/2009. nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 

09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1390 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

32/2014 PËR KRITERET DHE PROCEDURAT 

PËR SIGURIMIN E CILËSISË NË 

INSTITUCIONET E ARSIMIT DHE AFTËSIMIT 

PROFESIONAL – PROCESET E BRENDSHME

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

5/9/2014 Në mbështetje të nenit  1. 5, 15 dhe 17 të Ligjit nr. 03/L-060, Ligji për 

Kualifikimet Kombëtare i datës 7 nëntor 2008. (Gazeta o rtare e Republikës së 

Kosovës nr. 44 / 22 dhjetor 2008), nenit 18 të Ligjit nr. 04/L-138 për Arsim dhe 

Aftësim Profesional, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive si 

dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1391 PROFESIONALNOG OBRAZOVANJA I 

OSPOSOBLJAVANJA – UNITRASNJI PROCES 

(MASHT) NR. 34/2014 FUNKSIONIMI I 

SHËRBIMIT PEDAGOGJIK – PSIKOLOGJIK NË 

SHKOLLA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

12.11.2014 Në mbështetje të nenit 37 paragrafi 1 të Ligjit për arsimin parauniversitar në 

Republikën e Kosovës (nr. 04/L-032), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 

nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë 

Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në nenin 37 paragrai 1. ekziston baza ligjore për nxjerrën e këtij Udhëzimi Administrativ dhe se është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1392 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR 

35/2014 KRITERET DHE PROCEDURAT PËR 

VALIDIMIN DHE APROVIMIN E 

KUALIFIKIMEVE KOMBËTARE DHE 

AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE QË 

OFROJNË KUALIFIKIME NË KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.11.2014 Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, në mbështetje të nenit 6 dhe 

nenit 16 të Ligjit, nr. 03 /L-060 mbi Kualifikimet Kombëtare, nenit 8, 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1393 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2013 MBI 

AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT 

TË LARTË NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.01.2013 Në mbështetje të nenit 7 të Ligjit për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës 

(Gazeta zyrtare nr. 14 / 9 shtator 2011), nenit 49 paragrafi 1 të Ligjit për 

Arsimin Parauniversitar (Gazeta zyrtare nr. 17/16 shtator 2011), Ligjin mbi 

Arsimin dhe Aftësimin Profesional (2006/24), në pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt.22.03.2011) dhe nenin 38 (6) të Rregullores së 

punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1394 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2013 

LËSHIMI I DOKUMENTEVE DUPLIKATË NGA 

INSTITUCIONET EDUKATIVE ARSIMORE DHE 

UNIVERSITARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.01.2013 Në bazë të nenit 49 paragrafi 1 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar ne 

Republikün e Kosovës, nenit 6 paragrafi 1.13 te Ligjit për Arsimin e Lartë në 

Republikën e Kosovës, nenit 8 të Ligjit për inspekcionin e arsimit në Kosovë, 

duke u bazuar në neniii 8 paragrafi 1.4, shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 

për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive 22.03.2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore relevante ne dispozitat ligjore te referuara,  për nxjerrjen e këtij Udhëzimi 

Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në 

krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1395 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2013 

ZBATIMI I PLANPROGRAMIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL (LËMIA AGROBIZNESI NË 

TEKNOLOGJI – PROFILI AGROBIZNES)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2013 Në mbcshtetje tü nenit 31 paragrafit 3 të Ligjit per Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, (Gazets zyrtare nr. 17 / 16 shtator 2011) nenit 6, 8, td 

Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, ne pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011 ) dhe nenin 38 (6) të Rregullores 

së punës së Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.  Sepse neni 31 paragrafi 3 nuk ka baze ligjore per ceshtjen konkrete. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1396 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2013 

ZBATIMI I PLANPROGRAMIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL (LËMIA TEKNOLOGJI 

USHQIMORE – PERPUNUES I MISHIT)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2013 Në mbeshtetje të nenit 31 paragrafit 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, (Gazeta zyrtare nr. 17/16 shtator 2011) nenit 6, 8, të 

Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, në pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) dhe nenin 38 (6) të Rregullores së 

punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.  Sepse neni 31 paragrafi 3 nuk ka baze ligjore per ceshtjen konkrete. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1397 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2013 

ZBATIMI I PLANPROGRAMIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL (LËMIA TEKNOLOGJI 

USHQIMORE – PROFILI PERPUNUES I 

QUMESHTIT)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2013 Në mbështetje të nenit 31 paragrafit 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, (Gazeta zyrtare nr. 17/16 shtator 2011) nenit 6, 8, të 

Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, në pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyres së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011) dhe nenin 38 (6) të Rregullores se 

punes së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.  Sepse neni 31 paragrafi 3 nuk ka baze ligjore per ceshtjen konkrete. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1398 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2013 

ZBATIMI I PLANPROGRAMIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL (LËMIA TEKNOLOGJI 

USHQIMORE – PROFILI PERPUNUES I 

FRUTAVE DHE PERIMEVE)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2013 Në mbështetje të nenit 31 paragrafit 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, (Gazeta zyrtare nr. 17/16 shtator 2011) nenit 6, 8, të 

Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, në pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011) dhe nenin 38 (6) të Rregullores së 

punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.  Sepse neni 31 paragrafi 3 nuk ka baze ligjore per ceshtjen konkrete. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1399 PRERADIVANJE VOCA I POVRCA) 23.01.2013 

ZBATIMI I PLANPROGRAMIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL (LËMIA TEKNOLOGJI 

USHQIMORE – PROFILI FURRTAR)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2013 Ne mbështetje të nenit 31 paragrafit 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, (Gazeta zynare in. 17/16 shtator 2011) nenit 6, 8, th 

Ligjit mbi Arsimin dhe Ałtësimin Profesional në pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011) dhe nenin 38 (6) të Rregullores se 

punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.  Sepse neni 31 paragrafi 3 nuk ka baze ligjore per ceshtjen konkrete. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1400 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2013 

ZBATIMI I PLANPROGRAMIT PËR ARSIM 

PROFESIONAL (LËMIA TEKNOLOGJI 

USHQIMORE – KUZHINIER)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.01.2013 Në rnbështetje tü nenit 31 paragrafìt 3 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar ne 

Republikën e Kosovës, (Gazeta zyrtare nr. 17/16 shtator 2011) nenit 6, 8, të 

Ligjit mbi Arsimin dhc Aftësimin Profesional, ne pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyres së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011) dhe nenin 35 (6) të Rregullores së 

punës se Qeverise nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij.  Sepse neni 31 paragrafi 3 nuk ka baze ligjore per ceshtjen konkrete. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1401 UDHËZIM ADMINISTRATIV: NR. 13/2013 

FUSHËVEPRIMI I KONSULTIMEVE TË PLANIT 

STRATEGJIK TREVJEÇAR DHE TË 

AKTUALIZIMEVE VJETORE TË TIJ PËR 

ARSIMIN E LARTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

03.05.2013 Në bazë të nenit 18 paragrafi 10 të Ligjit nr. 04/L-037 për Arsimin e Lartë ne 

Republikën e Kospvës, duke u bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/201 l për fushat e përgjegjësise administrative të Zyres së 

Krycministrit dhe Ministrive 22.03.2011 dhe nenin 38 (6) të Rregullores së 

punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1402 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 18/2013 

PËRDORIMI I PLANIT INDIVIDUAL TË ARSIMIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.05.2013 Në bazë të nenit 41 paragrafi 6 të Ligjit të Arsimit parauniversitar (Gazeta 

zyrtare nr.17, dt.16 shtator 2011), si dhe duke u bazuar në nenit 8 paragrafi 1.4 

dhe shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011, Ministria e 

Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1403 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 19/2013 

PËRSHTATJA E PËRKUFIZIMEVE TË ISCED-IT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.05.2013 Në bazë të nenit 9 paragrafit 8 të Ligjit nr. 04/L-032 për arsimin 

parauniversitar, (Gazeta zyrtare nr. 17, 16 shtator 2011) dhe shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, 22 mars 2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1404 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2013 

MBARIMI I SHKOLLIMIT ME SISTEM TË 

VJETËR ARSIMOR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2013 Në baze të nenit 49 paragrafit I të Ligjit për Arsimin parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, duke u bazuar në nenin 8  paragrafi 1.4, shtojcën 6 te 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjesisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dlie Ministrive, 22.03.2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1405 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 22/2013 NUMRI 

MAKSIMAL I NXËNËSVE PËR KLASË DHE 

RAPORTI MËSIMDHËNËS – NXËNËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.06.2013 Në mbeshtetje te nenit 5 paragrafit 2 nenparagrafit 2.3 te Ligjit për Arsimin 

Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 17 /1 G shtator 

2011), në pajtim me shtojcën 6 te Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative te Zyrës si Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 

2011) dhe nenin 8 (6) të rregullores së punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1406 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHT) NR. 

31/2013 PARIMET DHE PROCEDURAT E 

NJOHJES SË DIPLOMAVE TË SHKOLLAVE TË 

LARTA PROFESIONALE DHE GRADAVE 

UNIVERSITARE TË FITUARA JASHTË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.12.2013 Në mbështetje të Nenit 6, paragrafit 1.6 të Ligjit për Arsimin e Lartë në 

Republikën e Kosovës, duke u bazuar në nenin 8 paragrafi 1.4 shtojcën 6 të 

Rregullore 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive.

Dërguar nga MASHTI Të shfuqizohet akti nënligjor. Kjo fushë është rregulluar me një Udhëzim Administrativ të mëvonshëm, respektivisht me Udhëzimin Administrativ (MASHT) Nr. 16/2016 Parimet 

dhe Procedurat e Njohjes së Diplomave, Gradave dhe Kualifikimeve të Shkollave të Larta Profesionale dhe Universitare të Fituara jashtë Republikës 

së Kosovës. Gjithsesi, meqë i njejti nuk e ka shfuqizuar shprehimisht këtë udhëzim administrativ, rekomandohet që të shfuqizohet. 

1407 UDHËZIMI ADMINISTRATIV 01/2012 CAKTIMI I 

FORMËS DHE I PËRMBAJTJES SË 

DIPLOMAVE DHE SHTOJCAVE TË 

DIPLOMAVE TË BARTËSVE TË ARSIMIT TË 

LARTË (BAL) NË KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.03.2012 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të 

nenit 145 (pika 2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet 4, 21, 22 te Ligjit nr. 03/ L-189 për administratën shtetërore të 

Republikës së Kosoves, (Gazeta Zyrtare, or. 82, 21 tetor 2010), nenit 12 dhe të 

Ligjit për Arsimin e Lartë, duke u bazuar në nenin 8 (paragrafi 1.4) dhe 

shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/ 2011 për fushat e përgjegjësisë administrative 

e Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1408 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 03/2012 

BARASVLERA DHE NJOHJA E 

DOKUMENTEVE TË ARSIMIT 

PARAUNIVERSITAR TË LËSHUAR JASHTË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.05.2012 Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të nenit 

145 paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet; 4, 2 l dhe 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore 

të Republikes së Kosovës dhe nenit 14 të Ligjit per Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës, duke u bazuar në nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1409 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2012 PËR 

STANDARDET E PRAKTIKËS PROFESIONALE 

TË DREJTORËVE TË SHKOLLËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.05.2012 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të nenit 

145 pika 2 të Kushtetutës së Republiküs së Kosovës, duke marrë parasysh 

nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L- 189 për administratün shtetërore të 

Republikës së Kosovës, nenit 20, paragrafi 1 të Ligjit për arsimin 

parauniversitar (Gazeta Zyriare nr. 17, 2011), duke u bazuar në nenin 8 

paragrafi 1.4 dhe shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dt. 

22.03.2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1410 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2012 

QENDRAT E KOMPETENCËS (QK) NË 

KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.05.2012 Minister i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të nenit 

145 pika 2 te Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë parasysh 

nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore të Republikës 

së Kosovüs, (Gazeta Zyrtare, nr. 82, 21 tetor 2010) si dhe duke u bazuar në 

nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

pergjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.201 

l’),

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1411 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2012 

MBAJTJA E ZGJEDHJEVE NË UNIVERSITETIN 

E PRISHTINËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.05.2012 Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), ne mbështetje të nenit 

145 paragrafi 2 të Kushtetuiüs së Republikes së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet; 4, 21 dhe 22 të Ligjit nr. tl3/L-189 për administratën 

shtetërorete Republikës së Kosovës dhe nenet 1 dhe 6 të Ligjit për Arsimin e 

Lartë në Republikën e Kosoves, duke u bazuar në nenin 8 paragrah 1.4, 

shtojcen 6 te Rregullores nr. 02/201 l per fushat e përgjegjësisë administrative 

të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 22.03.2011, si dhe ne bazë te 

konsultimeve me Këshillin Drejtues dhe menaxhmentin e UP-së.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1412 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2012 

DOKUMENTACIONI SHKOLLOR 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.05.2012 Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të nenit 

145 pika 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë parasysh 

nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore të Republikës 

së Kosovës, (Gazeta Zyrtare, nr. 82,21 tetor 2010), nenit 49 paragrafit l të Ligjit 

te Arsimit Parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr.17, dt. 16 shtator 2011) si dhe 

duke u bazuar në nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcën 6 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1413 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 10/2012 PËR 

KALENDARIN E VITIT SHKOLLOR 2012/2012

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.08.2012 Ne mbeshtetje të nenit 5 paragrafit, 2 nenparagrafi 2.1 të Ligjit per Arsimin 

Parauniversitar në Republikën e Kosovës e ne pajtim me shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/20ll per fushat e përgjegjesisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011) dhe nenin 38 (6) të rregullores së 

punës se Qeverist Nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1414 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2012 

PJESËMARRJA FINANCIARE E NXËNËSVE 

PËR SNKA NIVELI 4

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.09.2012 Ne mbeshtetje te nenit 5 paragrafi 14 dhe 49 te Ligjit per Arsimin 

Parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr. 17/ 16 shtator2011) Ne pajtim me shtojcen 

6 te Rregullores nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres 

se Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) dhe nenin 38 (6) te rregullores 

se punes se Qeverise nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1415 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2012 TESTI 

PRANUES PËR SHKOLLA TË CAKTUARA 

PROFESIONALE TË NIVELIT 3 ISCED

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.09.2012 Ne mbeshtetje te nenit 10 paragrafi 6 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar 

(Gazeta Zyrtare nr. 17/ 16 shtator2011) Ne pajtim me shtojcen 6 te Rregullores 

nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) dhe nenin 38 (6) te rregullores se punes se 

Qeverise nr. 09/2011, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1416 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2012 

PËRKUJDESJA PËR FËMIJËRI TË HERSHME 

DHE ARSIM

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

18.09.2012 Ne mbeshtetje te nenit 9 paragrafi 7 te Ligjit per Arsimin Parauniversitar 

(Gazeta Zyrtare nr. 17/ 16 shtator2011) Ne pajtim me shtojcen 6 te Rregullores 

nr. 02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) dhe nenin 38 (6) te rregullores se punes se 

Qeverise nr. 09/2011, 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1417 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 18/2012 

PILOTIMI I KORNIZËS SË KURRIKULËS – 

KURRIKULËS BËRTHAMË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

04.10.2012 Në mbështetje të nenit 24 paragrafit 6.1 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në 

Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 17 / 16 shtator 2011), në pajtim me 

shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative 

të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) dhe nenin 38 (6) të 

Rregullores së punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1418 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2012 

LICENCIMI I BARTËSVE PRIVAT TË ARSIMIT 

TË LARTË NË KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

22.10.2012 Në bazë të nenit 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore të 

Republikës së Kosoves, (Gazeta Zyrtare, nr. 82,21 tetor 2010), nenin 11 

paragrafi 3 të Ligjit për Arsimin e Larte në Republikën e Kosovës dhe duke u 

bazuar në nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

(22.03.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1419 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2012 

PËRFSHIRJA DHE CAKTIMI I NUMRIT TË 

NXËNËSVE NË INSTITUCIONET E ARSIMIT NË 

NIVELIN 4 TË SNKA-SË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.10.2012 Në bazë tü nenit 24 të Ligjit nr. 02/L-042 për Arsimin dhe Aftesimin Profesional 

(Gazeta zyrtare nr. 4, 1 shtator 2006), neni 14(10) dhe 49(1) të Ligjit nr. 04/L-

032 për arsimin parauniversitar (Gazeta zyrtare nr 17, 16 shtator 2011) dhe 

shtojcën 6 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative 

të Zyres së Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.  2011). 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1420 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 28/2012 

THEMELIMI DHE FUNKSIONIMI I KËSHILLIT 

TË PRINDËRVE TË KOSOVËS (KPK)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.10.2012 Ne bazë të nenit 16 paragrafi 3 dhe 49 paragrafi 1 të Ligjit për arsimin 

parauniversitar (Gazeta zyrtare nr. 17 /1 6 shtator 2011), në pajtim me shtojcën 

6 te Rregullores nr. 02/201 l per fushat e pergjegjësisë administrative te Zyrës 

së Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03.2011) dhe nenin 38 (6) të Rregullores 

së punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë e ka bazën ligjore relevante dhe se është nxjerrë në pajtim me ligjislacionin në fuqi.

1421 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01B/169 

MIRATIMI I NDRYSHIMIT DHE PLOTËSIMIT TË 

STATUTIT TË PËRKOHSHËM TË 

UNIVERSITETIT TË PRIZRENIT (UPZ)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

01.07.2011 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të 

nenit 145 (pika 2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore të 

Republikës së Kosovës, (Gazeta Zyrtare, nr. 82, 21 tetor 2010), nenit 13.1 dhe 

13.6,të Ligjit për Arsimin e Lartë, Statutit te Përkohshëm të UPZ dt. 

04.08.2010, duke u bazuar në nenin 8 (paragrafi 1.4) dhe shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative te Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1422 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2011 

ZBATIMI I STANDARDEVE PËR TEKSTET 

SHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.08.2011 Ministri i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të nenit 

145 paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet; 4, 21 dhe 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore 

të Republikës së Kosovës, duke u bazuar në nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcën 6 

dhe neni 33.2 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive të datës 22.03.2011, 

nenit 4 paragrafi 3 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Republikës së 

Kosovës nr. 01/2007, Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1423 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 07/2011 

KRIJIMI DHE FUQIZIMI I EKIPEVE PËR 

PARANDALIM DHE REAGIM NDAJ 

BRAKTISJES DHE MOSREGJISTRIMIT NË 

ARSIMIN E OBLIGUAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.10.2011 Në mbështetje të nenit 145 (pika 2) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

duke marrë parasysh nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L- 189 për administratën 

shtetërore të Republikës së Kosovës, (Gazeta Zyrtare, nr. 82, 21 tetor 2010) si 

dhe neneve 3,4,7 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e 

Kosovës, si dhe duke u bazuar në nenin 8 (paragrafi 1.4) dhe shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011), nxjerr këtë Udhëzim administrativ:

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozita e Ligjit përkatës në të cilin është mbështetur ky Udhëzim Administrativ nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen 

e aktit nënligjor në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1424 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 10/2011 PËR 

SHKOLLAT E MËSIMIT PLOTËSUES NË 

GJUHËN AMTARE NË DIASPORË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.12.2011 Minister i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbüshtetje të nenit 

145 pika 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë parasysh 

nenet 4, 21, dhe 22 te Ligjit nr. 03/1.-189 për administratën shtetürore të 

Republikës së Kosovës, (Gazcta Zyrtare, nr. 82, dt.21 tetor 2010), nenet 48, 49 

paragrafit 1 të Ligjit të Arsimit Parauniversitar (Gazeta fiyrtarc nr. 17, dt. 16. 

shtator 2011), Ligjit për Mërgatën e Kosovës nr. 03/1.-171, si dhe duke u 

bazuar në nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcen 6 të Rregullores nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

(dt. 22.03.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1425 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2011 PËR 

PARTICIPIMIN E VIJUESVE TË ARSIMIT DHE 

AFTËSIMIT PËR TË RRITUR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.12.2011 Minister i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të nenit 

145 pika 2 të Kushtetutës sü Republikës së Kosovës, duke marrë parasysh 

nenet 4, 21, dhe 22 te Ligjit nr. 03/1-189 për administratën shtetërore të 

Republikës se Kosovës, (Gazeta Zyrtare, nr. 82, dt. 21 tetor 2010), nenit 12 të 

Ligjit për arsimin dhe aftësimin e të rriturve, nenit 12 paragrafi 2.2 te Ligjit të 

Arsimit Parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr. 17, dt. 16 shtator 2011), si dhe 

duke u bazuar ne nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcën 6 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësisë adrninistrative të Zyrës st Kryeministrit dhe 

Ministrive (dt. 22 03.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1426 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2011 PËR 

MUNDËSINË DHE PROCEDURAT E 

REALIZIMIT TË PROCESIT TË AVANCIMIT TË 

NXËNËSVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.12.2011 Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë (MASHT), në mbështetje të 

nenit 145, paragrafit 2 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet: 4, 21 dhe 22 të Ligjit nr. 03/L-189 për administratën shtetërore 

të Republikës së Kosovës, nenin 49 paragrafin 1 të Ligjit të Arsimit 

Parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr. 17, dt. 16 shtator 2011) , duke u bazuar në 

nenin 8 paragrafin 1.4, shtojcën 6 dhe  nenin 33.2 të Rregullores nr. 02/2011 

për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive 22.03.2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1427 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2011 PËR 

DOKUMENTACIONIN SHKOLLOR 

PARAUNIVERSITAR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.12.2011 Ministria e Arsimit e Shkencüs dhe eTeknologjisë (MASHT), në mbeshtetje te 

nenit 145 pikes 2 te Kushtetutüs së Republikës së Kosovës, duke marrë 

parasysh nenet 4, 21, 22 të Ligjit nr. 03/L-189 per administratën shtetërore të 

Republikës së Kosovës, (Gazeta Zyrtare, nr. 82,dt.21 tctor 2010), nenin 49, 

paragrafit 1 të Ligjit të Arsimit Parauniversitar (Gazeta Zyrtarc nr.17, dt. 16 

shtator 2011) si dhe dyke u bazuar në nenin 8, paraprafin 1,4 dhe shtojcën 6 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësise administrative te Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.2011), nxjerr:

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1428 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2011 PËR 

KALIMIN E NXËNËSIT TË SHKOLLËS SË 

MESME TË LARTË PREJ NJË PROFILI 

ARSIMOR NË TJETRIN OSE PREJ NJË 

SHKOLLE NË SHKOLLËN TJETËR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.12.2011 Ministri i Arsimit, Shkences dhe Teknologjise (MASHT), në mbështetje te nenit 

145 paragrafi 2 të Kushtetutes së Republikës së Kosoves, duke marrë 

parasysh nenet; 4, 21 dhc 22 te Ligjit nr. 03/ L-189 per administraten shtetërore 

të Republikës së Kosovës, nenin 49 paragrafit 1 të Ligjit te Arsimit 

Parauniversitar (Gazeta Zyrtare nr. 17, dt. 16 shtator 2011), duke u bazuar ne 

nenin 8 paragrafi 1.4, shtojcën 6 dhe neni 33.2 të Rregullores nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

(dt. 22.0.3.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozita e Ligjit përkatës në të cilin është mbështetur ky Udhëzim Administrativ nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen 

e aktit nënligjor në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1429 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 5/2010 PËR 

LICENCIMIN E MËSIMDHËNËSVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.04.2010 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

neneve 12.5, 32.1, dhe 32.2 të Ligjit për arsimin fillor dhe të mesëm në 

Kosovë, si dhe paragrafit 7 të nenit 25 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1430 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 7/2010 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT TË 

RISHIKUAR ME PLOTËSIME PËR LËNDËN: 

GJUHA ROME ME ELEMENTE TË KULTURËS 

DHE HISTORISË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.06.2010 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 

12.6, të Ligjit për arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë, si dhe  nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1431 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2010 PËR 

ZBATIMIN E NJË FORMULE NË PËRCAKTIMIN 

E BUXHETEVE SHKOLLORE NË KOMUNAT 

QË JANË DUKE E IMPLEMENTUAR 

FINANCIMIN NË NIVEL TË SHKOLLËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.07.2010 Në bazë të nenit  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,  dhe nenit  

25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1432 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2010 

ANEKS –I- PËR VERIFIKIMIN E DIPLOMAVE 

DHE DOKUMENTACIONIT TJETËR TË 

LËSHUAR NGA BPRAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

29.07.2010 Në mbështetje të neneve 93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës dhe nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007; nenit 2.4, 4.1 (g), (m) dhe 12.6 të Ligjit për Arsimin e Lartë 

në Kosovë dhe në mbështetje të Konventës për Njohjen  e Kualifikimeve në 

fushën e arsimit të lartë në regjionin evropian të vitit 1997 (“Konventa e 

Lisbonës për Njohjen), e nënshkruar nën organizim të Këshillit të Evropës dhe 

UNESCO-s, si dhe me të gjitha dokumentet e tjera përcjellëse të kësaj 

Konvente.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1433 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2010 PËR 

KALENDARIN E VITIT SHKOLLOR 2010/2011

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

29.07.2010 Në bazë të nenit 93.4 të Kushtetutës të Kosovës, dhe nenit 13.2 (a) të Ligjit 

mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm të Kosovës, nenit 4 (3) të Rregullores së 

Punës të Qeverisë së Republikës së Kosovës, nr. 01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1434 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2010 EKIPI 

KOMUNAL PËR GRANTE 

SHKOLLORE(EKGSH)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

08.09.2010 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 

4.3 dhe 42.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë dhe nenit 25 

paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1435 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2010 PËR 

VLERËSIMIN E PASURISË SË MASHT-IT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

15.10.2010 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 

43.3,c të Ligjit për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e këtij akti nënligjor ekziston bza ligjore konkrete relevante, dhe se është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.



1436 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2010 PËR 

INVENTARIZIMIN E PASURISË SË MASHT-IT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

15.10.2010 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 

43.3,c të Ligjit për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1437 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2009 PËR 

AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT 

TË LARTË NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.01.2009 Në mbështetje të neneve 93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës dhe nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007; nenit 4,11,23 pika 3 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në 

Kosovë (LAL, 2002/3), Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional (2006/24), 

Udhëzimit administrativ mbi licencimin e bartësve privat të arsimit të lartë 

(14/2003) si dhe Udhëzimit administrativ mbi themelimin e Agjencisë së 

Akreditimit të Kosovës (UA 11/2004).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1438 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2009 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE I PROGRAMIT TË 

RISHIKUAR ME PLOTËSIME PËR LËNDËT E 

PËRGJITHSHME TË ARSIMIT PROFESIONAL 

PËR KLASAT 10, 11 DHE 12

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.02.2009 Në mbështetje të neneve 93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës dhe nenit 25, paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007, nenit 6.1, paragrafi (b), dhe nenit 7.1 të Ligjit për Arsimin 

Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1439 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2009 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE TË PROGRAMIT TË 

RISHIKUAR PËR LËNDËN MËSIMORE: 

EDUKATA QYTETARE, KLASA 9 ME 

PLOTËSIME NGA E DREJTA 

NDËRKOMBËTARE HUMANITARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.02.2009 Në mbështetje të neneve 93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës dhe nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007; nenit 6.1, paragrafi (b), dhe nenit 7.1 të Ligjit për Arsimin 

Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1440 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2009 

MUNDËSIA DHE PROCEDURAT E REALIZIMIT 

TË PROCESIT TË AVANCIMIT TË NXËNËSVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.03.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në 

pajtim me nenin 12. 4 të Ligjit për Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë dhe 

me nenin 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1441 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 9/2009 PËR 

KRITERET PËR PROVIMIN E MATURES

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.05.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në 

pajtim me nenin 19 të Ligjit për provimin përfundimtar dhe maturës shtetërore 

dhe me nenin  25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës 

nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në legjislacionin në të cilin është mbështetur nxjerrja e këtij akti nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e tij.

Rekomandohet krijimi i bazës ligjore konkrete relevante në Ligjin përkatës për nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjeve juridike që i ka 

rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë, nëtë kundërtën në pajtim me legjislacionin në fuqi duhet të shfuqizohet.

1442 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2009 PËR 

KUSHTET DHE KRITERET PËR VLERËSIMIN E 

SHKALLËS SË ARRITSHMËRISË SË 

NXËNËSVE DHE KANDIDATËVE TË RRITUR 

ME NEVOJA TË VEÇANTA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.05.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, dhe në 

bazë të nenit 5. 5 të Ligjit për provimin përfundimtar dhe provimin e maturës 

shtetërore, si dhe neneve 2.1, 15.1,35,36,37  të Ligjit mbi arsimin fillor dhe të 

mesëm në Kosovë, dhe nenit  25, paragrafi 7 të Rregullores së Punës të 

Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në legjislacionin në të cilin është mbështetur nxjerrja e këtij akti nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e tij.

Rekomandohet krijimi i bazës ligjore konkrete relevante në Ligjin përkatës për nxjerrjen e aktit nënligjor për rregullimin e çështjeve juridike që i ka 

rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë, nëtë kundërtën në pajtim me legjislacionin në fuqi duhet të shfuqizohet.

1443 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2009 PËR 

KRITERET DHE PROCEDURAT PËR 

AKREDITIMIN E SHKOLLAVE TË LARTA 

PROFESIONALE DHE SHKOLLAVE TË LARTA 

TEKNIKE NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.06.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

neneve  4, 11, 23,3 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë (LAL; 2002/3), 

nenet 2, 5, 6 dhe 10 dhe 14,2 të Ligjit për Kualifikimet Kombëtare (LKK; 

2008/060), dhe nenit  25, paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1444 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2009 PËR 

MBARIMI I SHKOLLIMIT ME SISTEM TË 

VJETËR ARSIMOR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.06.2009 Në mbështetje të neneve 93 (4)  të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

nenit 42.1 të Ligjit mbi arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë , nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1445 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2009 PËR 

PROCEDURA E ZGJEDHJES SË PERSONELIT 

ARSIMOR NË SHKOLLË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.08.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 

42.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë dhe nenit 5 (c) të 

Ligjit për Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ.

Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike sipas këtij akti 

nënligjor, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi Administrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

1446 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 20/2009 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI TEKSTIL, PËR 

NIVELIN E PARE DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02/09.2009 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1447 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2009 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL LËMI BUJQËSI PËR 

NIVELIN E PARË DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2009 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1448 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 22/2009 PËR 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI HOTELERI 

DHE TURIZËM PËR NIVELIN E PARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2010 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1449 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2009 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI MAKINERI, 

PËR NIVELIN E PARE DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2009 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 



1450 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 24/2009 PËR 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI GRAFIKË,PËR 

NIVELIN E PARE DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2009 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1451 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2009 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI 

ARKITEKTURË PËR NIVELIN E PARE DHE TË 

DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2009 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1452 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 26/2009 PËR 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI SHËNDETËSI 

PËR NIVELIN E PARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2010 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,të, 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1453 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2009 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI EKONOMI, 

PËR NIVLIN E PARE DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2011 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1454 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 28/2009 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI 

ENERGJETIKË,ELEKTROTEKNIKË,PËR 

NIVELIN E PARE DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2012 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1455 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 29/2009 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI KIMI-

TEKNOLOGJI, PËR NIVELIN E PARE DHE TË 

DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2013 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1456 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 30/2009 PËR 

ZBATIMII PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONALLËMI ADMINISTRATE 

PËR NIVELIN E PARE DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2014 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,të, 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm  në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1457 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 31/2009 PËR 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESSIONAL LËMI TRANSPORT 

PËR NIVELIN E PARË DHE TË DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.09.2015 Në mbështetje të nenit,  93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,të, 

nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, 

nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1458 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR 32/2009 

KRITERET, PROCEDURAT DHE KATEGORITË 

E STUDENTEVE PERFITUES TE BURSAVE 

NGA MASHT-I PER STUDIME JASHTE VENDIT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

15.09.2009 Në mbështetje të neneve 93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës dhe nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr. 1/2007, nenit 30 të Ligjit të Arsimit të Lartë në Kosovë dhe nga 

nevojat e Kosovës për kuadro të reja dhe të profileve deficitare, nga mundësite 

e kufizuara ekonomike të tyre për të bartur të gjitha shpenzimet e këtij shkollimi 

jashtë vendit dhe nga nevojat që studentët tanë kanë për studime jashtë vendit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të dispozitës përkatëse, përkatësisht të nenit 30 paragrafi 1 të Ligjit për arsimin e lartë konstatohet së me dispozitën në fjalë është 

paraparë se “Ministria përcakton në një udhëzim administrativ, i cili rishqyrtohet çdo vit, pagesën maksimale të shkollimit që duhet paguar nga 

studentët që pranohen në bartësit publik të arsimit të lartë, të financuar nga Ministria”, që nënkupton se nuk përputhet me përmbajtjet e Udhëzimit 

administrative në fjalë i cili rregullon “Kriteret, procedurat dhe kategoritë e studentëve përfitues të bursave nga MASHT për studime jashtë vendit”. 

Kjo nënkupton se Udhëzimi Administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore relevante konkrete në nenin 30 paragrafi 1 të Ligjit në fjalë. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1459 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 33/2009 PËR 

LEJIMIN I AKTIVITETEVE POLITIKE PARTIAKE 

NË OBJEKTET E INSTITUCIONEVE PUBLIKE 

EDUKATIVE-ARSIMORE DHE AFTËSUESE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.10.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të 

nenit 42.1 të Ligjit mbi Arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë, si dhe nenit 25 

paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se Udhëzimi administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore konkrete të përcaktuar në dispozitat e theksuara si mbështetje për nxjerrjen e tij. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1460 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 34/2009 PËR 

ZBATIMIN E STRUKTURËS SË RE TË 

SHKOLLIMIT FILLOR DHE TË MESËM TË 

ULËT TË MUZIKËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.11.2009 Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,të nenit 

6.1 paragrafi (d),12.2 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, si 

dhe nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se në nenin 6 paragrafi 1 nënparagrafi 1.2 të Ligjit mbi arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë; neni 5 paragrafi 7 të Rregullores së 

Kosovës nr. 1/2007 ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Kështuqë ky Udhëzim Administrativ është nxjerrë në 

pajtim me legjislacionin në fuqi.

1461 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 37/2009 

KOMISIONI I PAVARUR PER SHQYRTIMIN E 

MATERIALEVE MESIMORE NE GJUHEN 

SERBE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

15.12.2009 Mbështetur në nenin 93. paragrafi 4 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

neneve 12 dhe 13 të Ligjit mbi arsimin në komunat e Kosovës, si dhe të nenit 

25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës nr. 01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në nenin 12 dhe 13 të Ligjit mbi arsimin në komunat dhe në nenin 93 paragrafi 4 ti Kushtetutës së Republikës së Kosovës nuk ka 

bazë ligjore konkrete për nxjerrjes të aktit nëligjor për rregullimin e çëshjes së Komisionit të pavarur për shqyrtimin e materialeve mësimore në 

gjuhën serbe. Konsiderohet se ky Udhëzim administrativ nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1462 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2008 PËR 

KËSHILLIN DREJTUES, PËRBËRJEN, 

KOMPETENCAT E TIJ DHE PËRBËRJEN E 

KOMISIONIT, MËNYRËN E ZGJEDHJES SË 

UDHËHEQËSVE DHE PERSONELIT TË 

INSTITUCIONEVE PARASHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

03.03.2008 Në bazë të nenit 1.3 pika ( d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë,  nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr.1/2007, nenit 13.5 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë , 

nenit 10.3, 28.7 dhe 49  të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e këtij akti nënligjor.

1463 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2/2008 

MJETET E DEDIKUARA PËR FINANCIMIN E 

EDUKIMIT PARASHKOLLOR PUBLIK DHE 

MËNYRA E SHPENZIMIT TË TYRE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

03.03.2008 Në bazë të nenit 1.3 pika d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr.1/2007,  nenit 19 .6 të  Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se ka bazë ligjore relevante për nxjerrjen e këtij akti nënligjor.

1464 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 7/2008 PËR 

ORGANIZIMIN DHE VLERËSIMIN E PROVIMIT 

PËRFUNDIMTAR DHE TË MATURËS PËR 

SHKOLLAT E MESME TË LARTA 

PROFESIONALE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

24.04.2008 Në bazë të nenit 1.3 pika d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr.1/2007,  nenit 27 paragrafit 6 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional. 

Dërguar nga MASHTI Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Ky udhëzim administrativ është shfuqizuar me Nenin 34 (2) të Ligjit Nr. 03/L-018 për Provimin Përfundimtar dhe Provimin e Maturës Shtetërore. 

Gjithsesi, i njëjti nuk figuron fare në Gazetën Zyrtare, prandaj të evidentohet publikimi, njëherit edhe shfuqizimi i tij. 



1465 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2008 PËR 

MBARIMI I SHKOLLIMIT ME SISTEM TË 

VJETËR ARSIMOR

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.06.2009 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, neni 42.1 të Ligjit mbi arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë, të 

neneve 31 dhe 32 të ligjit mbi arsimin dhe aftësimin e të rriturve .

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozita e Ligjit përkatës në të cilin është mbështetur ky Udhëzim Administrativ nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen 

e aktit nënligjor në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1466 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2008 PËR 

IMPLEMENTIMIN E ECTS NË ARSIMIN E 

LARTË NË KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.07.2008 Në bazë të kapitullit VI ,neneve 93(4)dhe 97(2)të Kushtetutës së republikës së 

Kosovës dhe të nenit 4 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë i shpallur me 

rregulloren e UNMIK-ut nr. 2003/14.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1467 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2008 

ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I MËSIMIT NË 

KLASËT E PESTA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

04.07.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës si dhe në bazë të neneve 6.1 pika b) të Ligjit mbi  Arsimin Fillor 

dhe të Mesëm të Kosovës, si dhe nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës 

të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1468 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:EKONOMI,PËR VITIN E PARË( KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1469 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 18/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL FUSHA:PT,PËR 

NIVELIN E PARË( KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1470 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 20/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:ENERGJETIKË,ELEKTROTEKNIKË,PË

R NIVELIN E PARË( KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1471 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 21/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:GJEODEZI,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1472 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 22/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL FUSHA:HOTELERI 

DHE TURIZËM,PËR NIVELIN E PARË( KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1473 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:KIMI,TEKNOLOGJI,PËR NIVELIN E 

PARË( KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë,  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1474 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 24/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:MAKINERI,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1475 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 25/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:NDËRTIMTARI,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë,  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1476 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 26/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:ADMINISTRATË,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1477 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 27/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:GRAFIKË,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1478 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 28/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL FUSHA:MUZIKË,PËR 

NIVELIN E PARË( KL.X,XI

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1479 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 29/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:TRANSPORT,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve 93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1480 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 30/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL 

FUSHA:ARKITEKTURË,PËR NIVELIN E PARË( 

KL.X,XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe aftësimin profesional, si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1481 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 312008 : 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL FUSHA:ART PËR 

NIVELIN E PARË( KL.XI)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë,  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1482 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 32/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL FUSHA:SHËNDETËSI 

PËR NIVELIN E PARË( KL.X,XI,XII)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë,  nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës 

nr.1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1483 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 33/2008 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIMIN PROFESIONAL FUSHA:TESKTIL PËR 

NIVELIN E PARË( KL.X,XI,)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.08.2008 Në bazë të Kapitullit VI, neneve  93 (4) dhe 97 (2) të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës, nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, nenit 6, 8, 11 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional si dhe 

nenit 25 paragrafit 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1484 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.2/2007 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT TË 

GJUHËS SHQIPE PËR NXËNËSIT E 

KOMUNITETEVE JOSHQIPTARE PËR KLASAT 

3, 4, 5, 8, 9, 12, 13

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.01.2007 Në bazë të nenit 6.1 paragrafi (b), (c) dhe (d), nenit 7, 8 si dhe nenit 12.3  të 

Ligjit mbi Arsi¬min  Fillor dhe të Mesëm dhe në përputhje me nenin 1.3 pika (ç) 

të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1485 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 3/2007 PËR 

NDARJEN E SHKOLLAVE TË MESME TË 

ULËTA NGA SHKOLLAT FILLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.01.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë,  të nenit 6 pika (b) dhe (c) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1486 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 5/2007 PËR 

KUSHTET DHE KRITERET E THEMELIMIT, 

LICENCIMIT DHE FILLIMT TË PUNËS SË 

INSTITUCIONEVE TË ARSIMIT DHE 

AFTËSIMIT PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

01.04.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme Vetëqeverisëse në 

Kosovë,nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007, 

nenit 5.2 të Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional dhe nenit 8.3 dhe 11.3 

të Ligjit të Arsimit Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1487 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 6/2007 PËR 

ZGJERIMIN E VEPRIMTARISË SË SHKOLLËS 

PROFESIONALE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.04.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr.21/19 mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në Kosovë, nenit 

25 paragrafi 7 i rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007,nenit 

7.3 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimin Profesional.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1488 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 7/2007 PËR 

SISTEMIN E PAVARUR TË ANKESAVE DHE 

PROCEDURA E ANKESËS TEK VLERËSIMET 

PËRFUNDIMTARE TË NXËNËSVE DHE 

VIJUESVE NË ARSIMIN DHE AFTËSIMIN 

PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

02.04.2007 Në bazë të nenit nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr. 1/2007, nenit 27.7, 27.8 të Ligjit për arsim dhe aftësim profesional.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1489 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 9/2007 

VLERËSIMI PROFESIONAL I FËMIJËVE ME 

NEVOJA TË VEÇANTA

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.04.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25.7 të Rregullores së punës së Qeverisë së Kosovës nr.1/2007, 

si dhe në bazë të nenit 1 (d), (v), 2.1, 15.1, 22, 23, 35, 36, 37, 39 e 40 të Ligjit 

mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm të Kosovës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1490 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2007 

:MËSIMI NË GJUHËN E ZGJEDHUR ZYRTARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.04.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika ç)  të  Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19   mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë dhe në bazë të  nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të 

Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007 si dhe në bazë të nenit 19.2,19.3,19.4,24.1 të 

Ligjit mbi Gjuhët në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1491 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2007 

ORGANIZIMI I MËSIMIT TË KLASËS SË PESTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.06.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika d) të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 pika b) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1492 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2007 PËR 

KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN E PROGRAMIT 

PËR ASISTENCË FINANCIARE NË 

UNIVERSITETIN E PRISHTINËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.06.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë si dhe nenit 25 paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së 

Kosovës nr.1/2007 si dhe nenit 30.3 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1493 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 40/2007 PËR 

MBIKËQYRJEN PROFESIONALE 

PEDAGOGJIKE TË PUNËS SË EDUKATOREVE 

DHE BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika ( d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, neni 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës nr. 

1/2007, nenit 38 pika 3  dhe 4 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1494 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 41/2007 

ZBRITJA E TARIFAVE QË DUHET TË 

PAGUHEN NGA PRINDËRIT PËR MË SHUMË 

SE NJË FËMIJË NË INSTITUCIONET 

PARASHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika ( d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr. 1/2007,  nenit 24.5 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1495 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.42/2007 

KUSHTET DHE MUNDËSITË E PËRKRAHJES 

SË EDUKIMIT PARASHKOLLOR NGA 

KOMUNITETI

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr. 1/2007, nenit  7.3 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1496 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 43/2007 PËR 

PËRCAKTIMIN E PROCEDURËS, RASTEVE 

DHE AFATEVE TË NDËRPRERJES SË PUNËS 

NË INSTITUCIONET PARASHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr. 1/2007, neni  41.5 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1497 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 44/2007 

KOHËZGJATJA E PROGRAMEVE TJERA 

PARASHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Qeverisë së Kosovës nr.1/2007, 

nenit 14 .3 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1498 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 45/2007 

PUBLIKIMI (SHPALLJA) E ORGANIZIMIT TË 

EDUKIMIT NË INSTITUCIONET 

PARASHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika ( d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë,  neni 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr. 1/2007, nenit 11.3  të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor, Ministria e Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë (më poshtë MASHT) nxjerr këtë Udhëzim 

administrativ: 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1499 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 46/2007 PËR 

MËNYRËN E ZGJEDHJES SË PROGRAMEVE 

PARASHKOLLORE NGA PRINDËRIT E 

FËMIJËVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr.1/2007, nenit 13.2 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1500 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 47/2007 FONDI 

JAVOR I OREVE PER EDUKATORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

09.10.2007 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 25 paragrafi 7 i Rregullores së Punës së Qeverisë së Kosovës 

nr.1/2007, neni 29.2 të Ligjit mbi Edukimin Parashkollor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën në të cilën mbështet baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ nuk është përcaktuar shprehimisht baza 

ligjore konkrete për nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se nuk ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1501 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 49/2007 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT TE 

PUNES EDUKATIVE-ARSIMORE ME NXENES 

TE INSTITUCIONEV TE ARSIMIT SPECIAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.11.2007 Në bazë të pikës (b) të nenit 6.1, pikës (c) të nenit  15.1, nenit 35 të Ligjit mbi 

Arsimin Fillor dhe të Mesëm si dhe  në bazë të pikës (d) të nenit 1.3 të 

Rregullores së UNMIK-ut  nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë (IPVQ), si dhe 

paragrafit 7  të nenit 25 të Rregullores së Qeverisë nr. 01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1502 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 50/2007 

:ZBATIMI I KURRIKULIT TË SHKOLLËS 

SHQIPE TE MËSIMIT PLOTËSUES NË 

DIASPORË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.11.2007 Në bazë të pikës (b) të nenit 6.1, të nenit 12.2  të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe 

të Mesëm si dhe  në bazë të pikës (d) të nenit 1.3 të Rregullores së UNMIK-ut  

nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të 

Vetëqeverisjes në Kosovë (IPVQ), si dhe paragrafit 7  të nenit 25 të Rregullores 

së Qeverisë nr. 01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1503 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 51/2007 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT 

MËSIMOR TË KLASËS SË SHTATË PËR 

SHKOLLËN E MESME TË ULËT TË MUZIKËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

19.11.2007 Në bazë të pikës (c) të nenit 6.1, paragrafit 2 të nenit 12 të Ligjit mbi Arsimin 

Fillor dhe të Mesëm si dhe  në bazë të pikës (d) të nenit 1.3 të Rregullores së 

UNMIK-ut  nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë (IPVQ), si dhe paragrafit 7 të nenit 

25 të Rregullores së Qeverisë nr. 01/2007.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1504 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 52/2007 

ZBATIMI I UDHËZUESIT SI DORACAK PËR 

IDENTIFIKIMIN, VLERËSIMIN DHE ARSIMIMIN 

E NXËNËSVE QË VIJOJNË ARSIMIN SPECIAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.11.2007 Në bazë të nenit 6.1, pikës (c) të nenit  15.1, si dhe nenit 35 të Ligjit mbi 

Arsimin Fillor dhe të Mesëm si dhe  në bazë të pikës (d) të nenit 1.3 të 

Rregullores së UNMIK-ut  nr. 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë (IPVQ), si dhe 

paragrafit 7  të nenit 25 të Rregullores së Qeverisë nr. 01/2007 për punën e 

Qeverisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1505 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 4/2006 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E KATËRT

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.01.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1506 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 5/2006 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E TREMBËDHJETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.01.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (d), si dhe nenit 8.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1507 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 6/2006 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E PESTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.01.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë nxjerr këtë 

Udhëzim Administrativ.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1508 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 7/2006 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E NËNTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

20.01.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (c), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm 

në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1509 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 8/2006 PËR 

MASAT PËR PËRFUNDIMIN E PROCESIT TË 

RIVENDOSJES SË QEVERISJES SË 

LIGJSHME NË UNIVERSITETIN E PRISHTINËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

27.01.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi e 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 4.1 paragrafet (b) dhe (m) të Ligjit mbi Arsimin e Lartë, dhe në 

bazë të nenit 17 paragrafet (1) dhe (2) të Statutit të Universitetit të Prishtinës, 

dhe pika V. e Udhëzimit Administrativ Nr. MASHT [I] 37/2005 për rivendosjen e 

qeverisjes së ligjshme në Universitetin e Prishtinës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1510 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2006 PËR 

GRUMBULLIMIN E MJETEVE FINANCIARE 

VETANAKE NË ADMINISTRATËN E MASHT-IT 

DHE SHFRYTËZIMI I TYRE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

13.02.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç)  të  Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19   mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, dhe në bazë të nenit 10.3, të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, si dhe të nenit 4  paragrafi 4.1 pikat (g) dhe (k),  të Ligjit mbi Arsimin e 

Lartë në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1511 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2006 PËR 

MBAJTJEN E RIZGJEDHJEVE TË PLOTA DHE 

PËRMBYLLJEN E RIVENDOSJES SË 

QEVERISJES SË LIGJSHME NË 

UNIVERSITETIN E PRISHTINËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.04.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 Mbi e 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 4.1 paragrafët (b) dhe (m) të Ligjit mbi Arsimin e Lartë, dhe në 

bazë të nenit 17 paragrafët (1) dhe (2) të Statutit të Universitetit të Prishtinës, 

dhe pika V. e Udhëzimit Administrativ Nr. MASHT [I] 37/2005 për rivendosjen e 

qeverisjes së ligjshme në Universitetin e Prishtinës

dhe U.A. nr. 8/06, Duke marrë parasysh analizat e ekspertit për rastet e 

mospërputhshmërisë me kornizën ligjore gjatë proceduarve zgjedhore, të 

mbajtura në UP në mes 9 Korrikut dhe 1 Dhjetorit 2004, Duke marrë parasysh 

raportin e dytë të Grupit të Ekspertëve të UP-së për qeverinë, Në harmoni me 

politikat e Qeverisë së Kosovës për vendosjen e gjendjes së ligjshmërisë në 

Universitetin e Prishtinës, Bazuar në vendimin e Qeverisë së Kosovës të 

takimit të 26 Korrikut 2005 për rivendosjen e qeverisjes dhe udhëheqësisë së 

ligjshme në UP.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 



1512 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2006 PËR 

ZBATIMIN E STANDARDEVE TË 

PËRGJITHSHME TË EDUKIMIT DHE ARSIMIT 

PARASHKOLLOR (3-6 VJEÇ) NË KOSOVË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.04.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Insti¬tu¬cio¬neve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (a), të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1513 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2006 PËR 

ZBATIMIN E KURRIKULËS PËR EDUKIM 

PARASHKOLLOR (3-6 VJEÇ)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.05.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (a) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1514 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2006 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E PESTË TË MËSIMIT JOFORMAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.05.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, si dhe Shtojcës IV pika (iii) të Rregullores së UNMIK-ut nr 2001/19 

mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 4, 42 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm  në Kosovë, nenit 

1 të Ligjit mbi arsimin dhe aftësimin e të rriturve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1515 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2006 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E NËNTË TË MËSIMIT JOFORMAL

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.05.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë si dhe Shtojcës IV pika (iii) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 

mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 4, 42 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm  në Kosovë, neni 

1  të Ligjit mbi arsimin dhe aftësimin e të rriturve.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1516 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 19/2006 PËR 

KËSHILLIN QENDROR TË SHKENCËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

21.06.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ( d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë, nenit 20, 53, 54, 55, 56, 57 të Ligjit për Veprimtarinë Kërkimore-

Shkencore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1517 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 20/2006 PËR 

CAKTIMIN E STANDARDEVE NË SHKENCË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

31.05.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e    Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë, nenit 1, 2, 3, 6, 11, 19 pika (a), (d), (e) , 21.2, 36, 46 dhe nenit 62,  të 

Ligjit mbi Veprimtarinë Kërkimore- Shkencore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1518 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 22/2006 PËR 

GRUMBULLIMIN E MJETEVE FINANCIARE 

VETANAKE NË ADMINISTRATËN E MASHTI-IT 

DHE SHFRYTËZIMIN E TYRE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

06.06.2006 Në bazë të nenit 1.3 pika ( d ) të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 mbi

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, dhe në bazë të nenit 10.3, të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë, si dhe neni 4 paragrafi 4.1 pika (k), të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në 

Kosovë, si dhe Udhëzimit Administrativ nr.10/2006 për grumbullimin e mjeteve 

financiare vetanake në administratën e MASHT-it dhe shfrytëzimin e tyre.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1519 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 37/2006 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E TREMBËDHJETË TË LËNDËVE TË 

PËRGJITHSHME PËR SHKOLLAT 

PROFESIONALE

Nuk ka nenshkrues 31.07.2006 Në bazë të nenit 1.3 paragrafi (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, nenit 6 të Ligjit mbi Arsimin dhe Aftësimit Profesional si dhe nenit 6.1 

paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1520 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 7/2005 

–ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E TETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.02.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1521 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 8/2005 

–ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E TRETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.02.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1522 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 9/2005 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E DYMBËDHJETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

14.02.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1523 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2005 PËR 

PROCEDURAT ADMINISTRATIVE TË 

INSPEKTIMIT NË INSTITUCIONET EDUKATIVO 

ARSIMORE DHE SHKENCORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

04.04.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullorës së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve  të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 4 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë, nenit 13 të Ligjit mbi Arsimin 

Fillor dhe të Mesëm në Kosovë si dhe në bazë të Ligjit për Inspeksionin e 

Arsimit në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1524 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2005 – 

MASAT NDAJ PRINDËRVE, FËMIJËT E TË 

CILËVE NUK JANË REGJISTRUAR APO NUK 

VIJOJNË MËSIMIN E OBLIGUAR.

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.03.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë , 

nenit  7, paragrafi 7.14 dhe 7.15, të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm të 

Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1525 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2005 PËR 

KËSHILLIN E EKPERTEVE PER 

PLANPROGRAME DHE TEKSTE SHKOLLORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

25.04.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në Kosovë, nenit 

1 pika x) dhe nenit 12.6  të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1526 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2005 PËR 

SHKOLLËN (AKADEMINË) E ADMINISTRATËS 

ARSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

28.04.2005 Në pajtim me nenin 1.6 të Rregullores së UNMIK-ut Nr.2001/19 Mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në Kosovë (IPVK), 

nenit 6.1 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1527 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 19/2005 

ANEKSI I-I UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 

11/2004 PËR THEMELIMIN E AGJENSISË SË 

AKREDITIMIT (AAK)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

07.06.2005 Në bazë të nenit 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, të nenit 11.1, 11.2, 11.3, 11.4, 11.5, 11.6, 

11.7, 11.8,  11.9 dhe të nenit 23.3 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë, nenit 1.3 të 

Rregullores së UNMIK-ut nr.19/2001  Mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të 

Përkohshme Vetëqeverisëse në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 



1528 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 22/2005- 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PER 

KLASEN E 12 TE LENDEVE TE 

PERGJTHSHME PER SHKOLLAT 

PROFESIONALE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

08.06.2005 Në bazë të nenit 6.1 paragrafi (d) të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm dhe 

të nenit 1.3 (ç) si dhe Shtojcës IV të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1529 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 23/2005 PËR 

APLIKIMIN E PROCEDURAVE TË PROJEKTIT 

PËR PËRMIRËSIMIN E PJESËMARRJES NË 

ARSIM (PPPA) TË FINANCUAR NGA BANKA 

BOTËRORE

Sekretari I 

Perhereshem

20.06.2005 Në bazë të nenit 5.4 pika (c) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 Mbi 

Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1530 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 32/2005 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PER 

ARSIMIN PROFESIONAL LËMI 

HORTIKULTURE PER KLASEN E 

DYMBEDHJETE DHE TE TREMBËDHJETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.06.2005 Në bazë të nenit1 (z) nenit 4, nenit 6.1 paragrafi (d) dhe nenit 12.2 (a), (b) të 

Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm dhe në përputhje me Rregulloren e 

UNMIK Nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degen e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë (IPVQ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1531 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 37/2005 –PËR 

RIVENDOSJEN E QEVERISJES SË LIGJSHME 

NË UNIVERSITETIN E PRISHTINËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

30.07.2005 Në përputhje me autorizimet që i janë dhënë nga Qeveria e Kosovës 

Në përputhje me Nenin 4.1, paragrafet (b) dhe (m) të Ligjit mbi Arsimin e Lartë, 

dhe në bazë të Nenit 17, paragrafet (1) dhe (2) të Statutit të Universitetit të 

Prishtinës,.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1532 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 38/2005 

ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

GJUHË SHQIPE PËR NXËNËSIT E 

KOMUNITETEVE JOSHQIPTARE PËR KLASËN 

E TRETË, TETË DHE DYMBËDHJETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

01.09.2005 Në bazë të nenit 1.3 pika ç) të Rregullores së UNMIK-ut nr.2001/19 mbi Degën 

e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, 

nenit 6.1 pika (b) dhe (d) si dhe nenit 12.3 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1533 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 44/2005 PËR 

THEMELIMIN E KËSHILLIT TË EKSPERTEVE 

PËR ARSIMIN PARAUNIVERSITAR(KEAP)

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

17.08.2005 Në bazë të nenit 4.3 , 42.1 të Ligjit mbi Arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1534 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2/2004 PËR 

THEMELIMIN E KËSHILLIT TË EKSPERTËVE 

PËR ARSIMIN E LARTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

26.01.2004 Në bazë të nenit 34 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1535 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 8/2004 MËSIMI 

I GJUHËVE JO AMTARE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

05.02.2004 Në bazë të nenit 12.3 të Ligjit mbi Arsimin fillor dhe të Mesëm, Ministrria e 

Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, rregullon çështjen e mësimit të gjuhëve 

joamtare si më poshtë:

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1536 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2004 PËR 

THEMELIMIN E AGJENSISË SË AKREDITIMIT 

TË KOSOVËS

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.02.2004 Në bazë të nenit 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, të nenit 11.1, 11.2, 11.3, 11.4, 11.5, 11.6, 

11.7, 11.8,  11.9 dhe të nenit 23.3 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë, Rregullorës së 

UNMIK-ut Nr.19/2001  Mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme 

Vetëqeverisëse në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1537 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2004 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E DYTË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

17.05.2004 Në bazë të nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor 

dhe të Mesëm dhe në përputhje me nenin 1.3 pika (ç) të Rregullores numër 

2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi degen e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1538 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 14/2004 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

KLASËN E SHTATË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

17.05.2004 Në bazë të nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor 

dhe të Mesëm dhe në përputhje me nenin 1.3 pika(ç) të Rregullores numër 

2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi degen e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1539 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2004- 

.PLOTËSIMI DHE RUAJTJA E 

DOKUMENTACIONIT SHKOLLOR PËR 

KLASËN E 9-TË

Sekretari I 

Perhereshem

02.06.2004 Në bazë të nenit 7.2 dhe 7.3 të Ligjit mbi Arsimin  Fillor dhe të Mesëm dhe në 

përputhje  me nenin 5.4 pika c të Regullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi 

Degën e Ekzekutivit  të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në 

Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1540 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2004 PËR 

REGJISTRIMIN E NXËNËSVE NË KLASËN E 

PARË

Sekretari I 

Perhereshem

07.05.2004 Në bazë të nenit 7 paragrafi 7.1 dhe 7.4 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të 

Mesëm në Kosovë, dhe nenit 5 paragrafi 5.4 pika (c ) të Rregullores së UNMIK-

ut  nr. 2001/19.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1541 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 17/2004 PËR 

KONVIKTET E NXËNËSVE DHE TË 

STUDENTËVE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.06.2004 Në bazë të nenit 1.6 të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2000/19 mbi Degën e 

Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes në  Kosovë , dhe 

sipas nenit 42 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm .

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1542 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 49/2004 PËR 

ZBATIMIN E PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

ARSIM PROFESIONAL, LËMI TEKNIK PËR 

PAJISJET E ZYRËS, PËR KLASËN E DHJETË, 

NJËMBËDHJETË DHE DYMBËDHJETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

23.08.2004 Në bazë të nenit 6.1 paragrafi (d) dhe nenit 12.2. (a),(b) lidhur me nenin 4 të 

Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm dhe në përputhje me Rregulloren e 

UNMIK-ut Nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degen e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë(IPVQ).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Baza ligjore e këtij Udhëzimi Administrativ ka pushuar të jetë e vlefshme me shfuqizimin e Ligjit Nr. 2002/2 Mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë.  Gjithsesi, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore me 

ndryshimin dhe plotësimin e ligjit. 

1543 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 51/2004 

.ZBATIMI I PLANIT DHE PROGRAMIT PËR 

GJUHË SHQIPE PËR NËXËNSIT E 

KOMUNITETEVE JOSHQIPTARE PËR KLASËN 

E GJASHTË , SHTATË, DHJETË, 

NJËMBËDHJETË

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

16.09.2004 Në bazë të nenit 6.1 paragrafi (b) dhe (d), nenit 12.3 si dhe nenit 7.1 të Ligjit 

mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm dhe në përputhje me nenin 1.3 pika (ç) të 

Rregullores numër 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi degen e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 



1544 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 71/2004 

MJETET VETANAKE NË INSTITUCIONET 

ARSIMORE

Ministri i Arsimit, 

Shkencës dhe 

Teknologjisë

24.11.2004 Në bazë të nenit 5.4 pika c) të Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 si dhe nenit 

21, 29.9  pika c) dhe nenit 42.1 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në 

Kosovë si dhe nenit 16; 17;  18;  28;  30 dhe 34 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë në 

Kosovë si dhe Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1545 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/2003 MBI 

PËRTRIRJEN E DOKUMENTACIONIT 

PEDAGOGJIK TË ASGJËSUAR NGA LUFTA

Sekretari I 

Perhereshem

29.04.2003 Në përputhje me Rregulloren (UNMIK) 2001/19 Mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme Vetëqeverisëse në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1546 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2003 PËR 

QENDRËN E STUDENTËVE

Sekretari I 

Perhereshem

26.05.2003 Sipas Rregullores së UNMIK-ut NR.19/2001,mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohëshme të Vetëqeverisjes në Kosovë,dhe në bazë të 

Ligjit mbi Arsimin e Lartë, neni 30,pika 30.5.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1547 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2003 PËR 

BARASVLERËN DHE NOSTRIFIKIMIN E 

DIPLOMAVE TË FITUARA NË INSTITUCIONET 

E ARSIMIT TË LARTË TË KOSOVËS

mungon faqja e 

nenshkrimit

31.03.2005 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1548 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 16/2003 PËR 

REGJISTRIMIN E NXËNËSVE NË VITIN E 10-

TË , TË ARDHUR NGA VENDET TJERA.

Sekretari I 

Perhereshem

01.09.2003 Në bazë të nenit 6 paragrafi 1 pika( d),nenit 42 paragrafi 1 ,nenit 8 paragrafi 

1,2,3,4 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë dhe Rregullores së 

UNMIK-ut 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme 

Vetëqeverisëse në Kosovë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1549 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 11/2009, PËR 

IMPELEMENTIMIN E KODIT TË DOGANAVE 

DHE AKCIZËS

Zv.Ministri I 

Ekonomise dhe 

Financave

01.10.2009 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

1.Kodi Nr. 03/L-109 Doganor dhe Akcizave në Kosovë, në nenin 1 ka përcaktuar se legjislacioni doganor përbëhet nga ky Kod dhe një Udhëzimi 

Administrativ, i sjell nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave për zbatimin e këtij Kodi. 

2. Pas analizimit të Kodit Doganor dhe Akcizave në fuqi, gjithashtu janë identifikuar shumë baza ligjore për rregullimin e shumë çështjeve tjera 

juridike nga fusha doganore dhe akcizave, me udhëzime administrative të veçanta, por me  Udhëzimin Administrativ për zbatimin e Kodit Doganor 

dhe të Akcizave. 

3. Lidhur me nxjerrjen e këtyre akteve nënligjore nga ana e Drejtorit Gjeneral të Doganës dhe duke patur parasysh legjislacionin në fuqi për 

nxjerrjen e akteve nënligjore, përkatësisht të udhëzimeve administrative, konkretisht nenin 8 paragrafi 1.4 të Rregullores (QRK) – Nr. 02/2021 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeminisrit dhe Ministrive, mendojmë se organi kompetent për nxjerrjen e tyre është Ministri i 

financave e jo Drejtori Gjeneral i Doganës i cili projektet e akteve nënligjore ia përgatit për miratim Ministrit. Andaj nuk mund të konsiderohen se 

aktet nënligjore, të cilat i ka nxjerrë Drejtori General i Doganës pas konsultimit me Ministrin, janë nxjerr në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

Rekomandohet që në pajtim me të gjeturat e theksuar Kodi Doganor dhe i Akcizave në fuqi të harmonizohet me Rregulloren (QRK) – Nr. 02/2021 

për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeminisrit dhe Ministrive.

4. Konstatimet lidhur me ligjshmërinë e Udhëzimit Administrativ Nr. .... /2009, për Impelementimin e Kodit të Doganave dhe Akcizës

Pas analizimit të Udhëzimit Administrativ për zbatimin e këtij Kodi, i cili është i publikuar në Ministrinë në fjalë, është konstatuar se Udhëzimi në 

fjalë, në hyrjen e tij nuk përmbanë bazën ligjore konkrete të përcaktuar në Kod për nxjerrjen e tij, nuk është i nënshkruar dhe i protokoluar. Nëse 

kemi parasysh nenin 1 të Kodit në fjalë se legjislacionin doganor përveq Kodit Doganor dhe Akcizave është edhe “një Udhëzim Administrativ për 

zbatimin e këtij Kodi” mund të merret si bazë ligjore për nxjerrjen e tij, që në rastin konkret nuk është vepruar. 

5.Rekomandimi

Rekomandohet që Udhëzimi Administrativ për Zbatimin e Kodit të harmonizohet me legjislacionin në fuqi, duke u përcaktuar baza ligjore konkrete 

për nxjerrjen e tij, dhe udhëzimi në fjalë i nxjerrë duhet të nënshkruhet dhe protokolohet, ndërsa çështjet e tjera juridike të përcaktuara për rregullim 

të bëhen në Udhëzimin administrative për zbatimin e kodit, e jo si akte nënligjore të veçanta.

1550 PLOTËSIM NDRYSHIM I UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 11/2009 PËR 

IMPLEMENTIMIN E KODIT TË DOGANËS DHE 

AKCIZËS

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

16.04.2010 Mbeshtetur ne nenin 144 te Kodit Doganor dhe Akcizave për lejimin e importit 

të përkohshëm me lirim nga detyrimet importuese doganore (pas nenit 353 të 

Udhëzimit Amdinistritv 11/2009 shtohet neni 353A)

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se akti nënligjor në fjalë është nxjerrë në pajtim me 

ligjin në fuqi.

1551 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 07/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-170 PËR MASAT 

DOGANORE PËR MBROJTJEN E TË 

DREJTAVE TË PRONËSISË INTELEKTUALE

Zv.Ministri 30.07.2010 Mbeshtetur ne nenin 4 paragrafi 2 dhe 7, nenin 5 dhe nenin 13 paragrafi 3 të 

Ligjit Nr. 03. 03/L-170 për Masat Doganore për Mbrojtjen e të Drejtave të 

Pronësisë Intelektuale, Ministri I Ekonomisë dhe Financave.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se nxjerrja e këtij Udhëzimi Administrativ ka bazë ligjore relevante (neni 13 paragrafi 3 i Ligjit për Masat Doganore për Mbrojtjen e të 

Drejtave të Pronësisë Intelektuale dhe Udhëzimi Administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Vlen të theksohet se Ligji në fjalë është shfuqizuar me nxjerrjen e Ligjit të ri Nr. 06/L-015 mbi Masat Doganore për Mbrojtjen e të Drejtave Pronësore 

Intelektuale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr.7/8 Maj 2018, i cili nuk ka paraparë bazë ligjore për rregullimin e çështjeve juridike që i ka 

rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Ndërkaq, në nenin 35 ka paraparë se aktet nënligjore për zbatimin e këtij ligji miratohen Brenda gjashtë 

(6) muajve nda data e hyrjes në fuqi të këtij ligji. Ligji ka hyrë në fuqi më 15 Maj 2018. Kjo nënkupton se, meqenëse Ligji i ri lidhur çshtjen juridike 

në fjalë që e rregullon Udhëzimi Administrativ në fjalë nuk ka paraparë asgjë atëherë konsiderohet se pas hyrjes në fuqi të ligjit të ri në fjalë edhe 

udhëzimi administrative në fjalë është shfuqizuar.

Nuk ka nevojë sepse ky akt nënligjor është nxjerrë në pjatim me ligjin në fuqi, por meqenëse Ligji i ri në asnjë dispozitë nuk bënë fjalë për çështjen 

juridike, përkatësisht nevojën për masat doganore për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale, rekomandohet që të analizohet nevoja e 

rregullimit të çëshjeve në fjalë, të plotësohet ligji në fjalë për krijimin e bazës ligjore për rregullumin e çështjeve juridike që I ka rregulluar Udhëzimi 

Administrativ në fjalë.

1552 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 06/2013 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E E 

ANEKSEVE 18 DHE 19 TË UDHËZIMIT NR. 

11/2009 PËR IMPLEMENTIMIN E KODIT 

DOGANOR DHE TË AKCIZAVE NË KOSOVË

Ministri I  Financave 27.12.2013 Ne baze te nenit 93 paragrafi 4 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës; neni 

308 I Kodit Doganor dhe të Akcizave Nr. 03/L-109, nenit 8 paragrafi 1 

nenparagrafi 1.4 dhe shtojces 8 te Rregullores nr.02/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Lidhur me bazën ligjore të neneve në të cilat është mbështetur nxjerrja e këti akti nënligjor, konstatohet se në asnjë nga nenet e theksuara si 

mbështetje për nxjerrjen e tij nuk ekziston baza ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve që i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë. Në të 

vërtetë neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës që është marrë si mbështetje është dispozitë që ka të bëjë me kompetencë të Qeverisë për nxjerrje të 

akteve juridike apo të rregulloreve, ndërsa në rastin konkret bëhet fjalë për akt nënligjor të cilin e nxjerr Ministri në pajtim me nenin 8 paragrafi 4 të 

Rregullores për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave. Ndërkaq mbështetja në nenin 308 të Kodit 

Doganor dhe të Akcizave nuk është bazë ligjore relevante sepse është dispozitë kalimtare e cila rregullon afatin për nxjerrjen e akteve nënligjore të 

paraparë me Kodin Doganor. Prandaj konstatohet se nuk ekziston baza ligjor përkatëse relevante në Kodin Doganor për nxjerrjen e këtij Udhëzimi 

Administrativ, kështu që konsiderohet se nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në 

këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1553 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF NR. 05/2014 

PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 11/2009 PËR 

IMPLEMENTIMIN E KODIT DOGANOR DHE TË 

AKCIZAVE TË PLOTËSUAR DHE NDRYSHUAR 

ME UDHËZIMIN ADMINISTRATI NR. 05/2010 

DHE ME UDHËZIMIN ADMINISTRATIV NR. 

06/2013

Ministri I  Financave 25.11.2014 Ne mbeshtetje te nenit 144 të Kodit Doganor dhe Akcizave Nr. 03/L-109, te 

nenit 8 paragrafi  1.4 te Rregullores nr.02/2011  per Fushat dhe Pergjegjesite 

Administrative te Zyres se Kryeministrit e Ministrive, si dhe nenit 38, paragrafi 6 

te Rregullores se Qeverise nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se ekziston baza ligjore në nenin 144 të Kodit Doganor dhe të Akcizave Nr. 03/L-109 për nxjerrjen e aktit nënligjor, dhe Udhëzimi 

Administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1554 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF NR. 01/2014 

PËR RREGULLAT DHE PROCEDURAT PËR 

LEJIMIN E QASJES NË QENDRËM E TË 

DHËNAVE TË MINISTRISË SË FINANCAVE

Ministri I  Financave 24.07.2014 Neni 8 paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrave.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se Udhëzimit Administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore konkrete relevante të paraparë në Ligjin përkatës për rregullimin me akt 

nënligjor të çështjeve juridike që i ka rregulluar akti nënligjor në fjalë, dhe konsiderohet se Udhëzimi Administrativ në fjalë nuk është nxjerrë në 

pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e 

bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1555 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF NR. 03/2019 

PËR PROCEDURAT E REALIZIMIT TË 

DREJTAVE NË LEHTËSIMET DOGANORE DHE 

TATIMORE PËR INVALIDËT E LUFTËS

Ministri I  Financave 04.07.2019 Ne mbeshtetje te nenit 20 paragrafi 1.7 dhe nënparagrafi 1.7.1 të Ligjit për 

statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve të 

Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, Viktimave Civile dhe Familjeve të tyre (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 30, 31. 12.2011), si dhe ne pajtim te nenit 

8 paragrafi 1.4 te Rregullores nr.02/2011 per Fushat e Pergjegjesise 

Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 te Rregullores se Punes se Qeverise nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e këtij akti nënligjor ekziston baza ligjore relevante (neni 20 paragrafi 1.7 dhe nënparagrafi 1.7.1 të Ligjit për Statusin 

dhe të Drejtat e dëshmorëve, invalidëve, veteranëve, pjesëtarëve të ushtrisë çlirimtare të Kosovës, viktimave civile dhe familjeve. Kështuqë, 

Udhëzimi Administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1556 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF (DK) NR. 

38/2017 PËR DHËNJEN E AUTORIZIMIT PËR 

FITIMIN E STATUSIT TË OPERATORIT TË 

AUTORIZUAR EKONOMIK

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes I Kosoves

27.02.2017 Drejtori I Pergjitheshem I Doganes se Kosoves ne mbeshtetje te nenit 8 pika 

(g) të Kodit Doganor dhe të Akcizës nr.03/L-109; neni 10A të Ligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e Kodit nr. 03/L-109 Doganor dhe të Akcizës në 

Kosovë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 14/ 1 Qershor 2012

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të neneve në të cilat është mbështetur si bazë ligjore nxjerrja e këtij akti nënligjor, është konstatuar se nuk ekziston baza relevante 

konkrete në këto dispozita të thirura për nxjerrjen e tij. Baza ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ është paraparë në nenin 3 paragrafi 

5 të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit nr. 03/L-109 Doganor dhe të Akcizave, ku është paraparë se “5. Drejtori I Përgjithshëm i Doganës 

nxjerr akt nënligjor për zbatim të këtij neni.” Përveç që akti nëligjor është mbështetur në dispozit që nuk ka të përcaktuar bazën konkrete ligjore, ky 

akt nënligjor nuk është as në pajtim me nenin 8 paragrafi 4.1 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe të Ministrive, në të cilën Rregullore është përcaktuar se vetëm Ministri është kompetent për nxjerrje të udhëzimeve administrative 

përkatësisht akteve nënligjore. Andaj konsiderohet se udhëzimi administrative në fjalë nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ duhet të harmonizohet me dispozitat e legjislacionit përkatës në fuqi, në të kundërtën duhet të shfuqizohet.

1557 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR.___/2012 PËR 

SHTYPJEN E BANDEROLLAVE FISKALE 

(03/2012)

Ministri I  Financave 03.07.2012 Ministri i Financave ne baze te nenit 93 paragrafi 4 i Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës; nenit 17 i Ligjit 04/L-021 për Akcizën në Produktet e Duhanit; neni 

8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 i Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive,

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se Udhëzimin Administrativ në fjalë e ka nxjerrë Ministri në pajtim me bazën ligjore të paraparë në nenin 17 të Ligjit për Akcizën në 

Produktet e Duhanit dhe në nenin 8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe të Ministrive, ndërkaq mbështetja në nenin 93 paragrafi 4 i Kushtetutës është i panevojshëm dhe i tepërt, sepse në nenin në fjalë 

bëhet fjalë pr kompetencat e Qeverisë. Mirëpo nëse e kemi parasysh bazën ligjore të përcaktuar në nenin 17 të Ligjit për Akcizën në produkete e 

duhanit dhe e krahasojmë me titullin e Udhëzimit Administrativ, del se titull i këtij akti nënligjor nuk është në përputhje të plotë, dhe nuk dihet se a 

është konsumuar plotësisht baza ligjore, sepse sipas këtij neni është theksuar se “Ministria e Financave nxjerrë akte nënligjore, (do të thotë më 

shumë akte nënligjore)për shtypjen, përcjelljen, evidentimin dhe përdorimin e banderollave fiskale si dhe formës dhe përmbajtjes së raportit nga 

neni 16 të këtij ligji”.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. Më klonkretisht, rekomandohet harmonizim me legjislacionin në fuqi për të konkretizuar se a bëhet fjalë për në aktë nënligjor apo më 

shumë akte nënligjore dhe për fshirjen e mbështetjes në dispozitën e nenit 93 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës.

1558 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. NR.___/2012 

PËR LËSHIMIN E LICENCËS PËR PAGESËN E 

TAKSËS SË AKCIZËS DHE SHUMËS SË 

TAKSËS ADMINISTRATIVE (04/2012)

Ministri I  Financave 03.07.2012 Ministri i Financave ne baze te nenit 93 paragrafi 4 i Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës; nenit 17 i Ligjit 04/L-021 për Akcizën në Produktet e Duhanit; neni 

8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 i Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

përgjegjësive Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive,

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në nenin 11 paragrafi 3 I Ligjit Nr. 04/L-021 për Akcizën në Produktet e Duhanit ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e aktit 

nënligjor për caktimin e procedurave për lëshimin e licencës dhe shumës së taksës administrative. Nuk ka pas nevojë për mbështetje në nenin 93 

paragrafi 4 të Kushtetutës, sepse bëhet fjalë për kompetencat e Qeverisë e jo për Ministrin.

Në bazë të konstatimeve, rekomandohet që në hyrje të Udhëzimit Administrativ në fjalë të fshihen fjalët “Neni 93 paragrafi 4 i Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës”.

Udhëzimi administrativ është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi, përveç që në hyrje të udhëzimit administrative duhet fshihen fjalët “Neni 93 

paragrafi 4 i Kushtetutës së Republikës së Kosovës” sepse nxjerrja e këtij akti nuk, sipas nenit 11 paragrafi 3 të Ligjit për Akcizën në Produktet e 

Duhanit nuk është kompetencë e Qeverisë por e Ministrit të financave.

1559 UDHËZUES U BRENDSHË MF (DK) NR. 

42/2017 PËR PROCEDURËN E KTHIMIT TË 

HYRAVE

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

29.08.2017 Drejtori I Pergjitheshem I Doganes se Kosoves ne pajtim me nenin 6 te Kodit 

Doganor dhe të Akcizave Nr. 03/L-109 të dt. 11 Nëntor 2008 I ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-099 dhe me qellim te zbatimit te Ligjit nr.03/L-48 

per Menaxhim te Financave Publike dhe Pergjegjesive; Rregulla Financiare 

03/2010 per te Hyrat; Rregulla Financiare 01/2013 per Shpenzimi i Parave 

Publike; Manualit i procedures per kthimin e te hyrave apo depozita, 

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet së në dipozitat e mbështetur të nenit 6 të Kodit doganor nuk ekziston baza ligjore relevante për nxjerrjen e këtij akti për rregullimin e 

çështjeve juridike lidhur me procedurën e kthimit të hyrave. Në të vërtetë, në nenin 6 paragrafi 8 është përcaktuar se Drejtori i Përgjithshëm “do ti 

parashtroj rregullat për administrimin e Doganës, (si për shembull : c) Kodin e Mirësjelljes,  d) procedurat që duhet vijuar atëherë kur ndonjë officer 

shkel Kodin e mirësjelljes etj), do të thotë rregulla për administrimin e Doganës, organizimit të Doganës dhe çështje tjera për funksionimin efikas të 

Doganës, e jo për akte nënligjore përkatësisht udhëzime administrative. Andaj Udhëzuesi i Brendshëm në fjalë nuk konsiderohet akt nënligjor sipas 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive nga se sipas Rregullores në fjalë të 

Qeverisë (neni 8 paragrafi 4.) është përcaktuar se Ministri nxjerr vendime, akte nënligjore dhe lidhë marrëveshje mirëkuptimi/bashkëpunimi në 

kuadër të fushës së përgjegjësisë administrative të ministrisë. Do të thotë se aktet nënligjore përkatësisht udhëzimet administrative të rregullimit të 

çështjeve juridike në fushën e ministrisë i nxjerr vetëm ministri.

Meqense nxjerrja e këti Udhëzuesi të Brendshëm nuk ka bazë relevante ligjore dhe nuk është bërë në pajtim me legjislacionin në fuqi rekomandohet 

harmonizimi i ligjit përkatës për krijimin e bazës ligjore relevante. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të 

mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1560 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF (DK) NR. 

44/2017 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV 86/2010, QË 

PËRCAKTON OBLIGIMIN E VENDOSJES SË 

SHENJAVE KONTROLLUESE FISKALE 

(BANDEROLLAVE) NË PIJET ALOKOHOLIKE

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

16.11.2017 Drejtori I Pergjitheshem I Doganes se Kosoves ne mbeshtetje te nenit 242 

paragrafi 1 i Kodit Nr. 03/L-109 Doganor dhe të Akcizave i ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-099 për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Vërtetohet se në nenin 242 paragrafi 1 të Kodit Doganor dhe Akcizave nr. 03/L-109 i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-099 për ndryshimin 

dhe plotësimin e Kodit është caktuar baza ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor është caktuar baza konkrete për nxjerrjen e këtij Udhëzimi 

administrative dhe është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore të përcaktuar dispozitën e nenit 242 paragrafi 1 të Kodit Doganor dhe të Akcizave dhe 

formalisht konsiderohet se është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi, por konsiderojmë se nuk është nxjerë në pajtim me nenin 8 paragrafi 4.1 të 

dispozitat Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive, sepse vetëm për Doganën 

është bërë përjashtim për nxjerrjen e akteve nënligjore përkatësisht të udhëzimeve administrative dhe të udhëzuesve të brendshem (si akte 

nënligjore) për zbatimin e ligjit. Konstatohet se kjo nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi, konkretisht me Rregulloren e theksuar të Qeverisë 

nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të ministrive. Rekomandohet që çështja e kompetencës së 

Drejtorit të Përgjithshëm/Gjeneral në legjislacionin e fushës doganore të harmonizohet me aktin nënligjor të Qeverisë për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së kryeministrit dhe të Ministrive. 

1561 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 28/2016 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV 02/2011 QË PËRCAKTON 

VENDET KU DO TË VENDOSEN ZYRAT 

DOGANORE, ORARI I PUNËS, RRUGËT DHE 

FATET KOHEORE PËR PARAQITJEN E 

MALLRAVE TË SJELLA NË KOSOVË

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

18.05.2016 Drejtori I Pergjitheshem I Doganes se Kosoves duke vepruar ne mbeshtetje te 

nenit 6 paragrafi 8 a) dhe b) të Kodit Doganor nr. 03/L-109, të ndryshuar dhe 

plotësuar me Ligjin nr. 04/L-099,  me qellim te plotesimit dhe ndryshimit te 

Udhezimit Administrativ 92/2011, qe percakton vendet ku do te vendosen zyrat 

doganore, orari i punes, rruget dhe afatin kohor per paraqitjen e mallrave te 

sjella ne Kosove.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Pas analizimit të dispozitave  në të cilat është mbështetur nxjerrja e aktit nënligjor në fjalë, është konstatuar se sipa nenit 6 paragrafi a) dhe b), në 

të vërtetë është paraparë se Drejtori i Përgjithshëm i parashtron rregullat për administrimin e Doganës, pas këshillimit me Minsitrin, për vendosjen 

e orarit të punës për secilën zyrë doganore apo zyrë për mbledhje të taksave si dhe të vendos orarin e punës për secilën zyrë doganore apo zyrë 

për mbledhje të taksave si dhe kufizimet në punën që kryhet në to. Në dispozitën e nenit 6 në fjalë askund nuk përmendet nxjerrja e aktit nënligjor 

përkatësisht të udhëzimit administrative për rregullimin e këtyre çështjeve. Konstatohet se nuk ka bazë ligjore konkrete relevante për nxjerrjen e 

aktit nënligjor në fjalë, sepse bëhet fjalë për rregulla të brendshme të organit për organizimin, funksionimin, administrimin etj. të cilat rregullohen 

me akte tjera juridike (vendim, urdhëresat etj.), jo me akt nënligjor siç është vepruar në rastin në fjalë. Gjithashtu, konstatohet se udhëzimi 

administrative në fjalë nuk është as në pajtim me Rregulloren të Qeverisë për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të 

Ministrive, ku është përcaktuar se vetëm Ministri nxjerrë udhëzime administrative për zabitmin e ligjeve. Në bazë të theksimeve konstatohet se 

nxjerrja e këtij akti nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante, sepse bëhet fjalë për rregulla të brendshme ta administrimit, organizimit dhe të punës së 

organit dhe decidivsht nuk është theksuar në dispozitën e mbështetur se nxirret akt nënligjor përkatësisht udhëzim administrative, dhe se nxjerrja e 

Udhëzimit në fjalë është, gjithashtu në kundërshtim me nenin 8 paragrafi 1.4 të Rregullores së Qeverisë për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gjithsesi, i njëjti tashmë është shfuqizuar me Udhëzimin Administrativ MF (DK) Nr. 55/2019 për Përcaktimin e Vendeve ku vendosen Zyrat 

Doganore, Orari i Punës, Rrugët dhe Afati Kohor për Paraqitjen e Mallrave në Doganë. Prandaj, mbetet shfuqizimi mbetet të evidentohet në 

Gazetën Zyrtare, Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen Zyrtare të Ministrisë.

1562 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 31/2016 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 23/2016 PËR 

PROCEDURËN E THJESHTËSUAR 

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

15.07.2016 Drejtori I Pergjitheshem I Doganes se Kosoves duke vepruar ne mbeshtetje te 

nenit 6 paragrafi 8 a) dhe b) të Kodit Doganor dhe te Akcizave nr. 03/L-109, të 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-099, me qellim te plotesimit dhe 

ndryshimit te Udhezimit Administrativ 23/2016 per proceduren e thjeshtezua.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante në nenin 6 paragrafi 8 pika a) për nxjerrjen e tij, sepse parashihet që Drejtori Gjeneral 

parashtron rregullat për administrimin e Doganës duke përfshirë: “a) pas këshillimit me Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, caktimin e vendeve 

ku do të vendosen zyrat doganore apo zyrat për mbledhjen e taksave”, që nënkupton se Drejtorit Gjeneral ka kompetencë ka kompetencë që me 

ndonjë akt tjetër (vendim etj.), e jo me akt nënligjor, të caktoj vendet ku do të vendosen zyrat doganeor apo zyrat për mbledhjen e taksave. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1563 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 35/2016 PËR 

NDRYSHIMET DHE PLOTËSIMET E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV 08/2013 ME TË 

CILIN ËSHTË NDRYSHUAR DHE PLOTËSUAR 

UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 92/2011, QË 

PËRCAKTON VENDET KU VENDOSEN ZYRAT 

DOGANORE, ORARI I PUNËS, RRUGËT DHE 

AFATI KOHOR PËR PARAQITJEN E 

MALLRAVE TË SJELLA NGA KOSOVA

UD I Drejtorit te 

Pergjitheshem I 

Doganes se Kosoves

25.11.2016 Drejtori I Pergjitheshem I Doganes se Kosoves duke vepruar ne mbeshtetje te 

nenit 6 paragrafi 8 a) dhe b) të Kodit Doganor dhe te Akcizave nr. 03/L-109, të 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-099, me qellim te plotesimit dhe 

ndryshimit te Udhezimit Administrativ 08/2013 me te cilin eshte ndryshuar dhe 

plotesuar Udhezimi Administrativ nr. 92/2011, qe percakton vendet ku do te 

vendosen zyret doganore, orari i punes, rruget dhe afatin kohor per paraqitjen e 

mallrave te sjella ne Kosove.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Konstatohet se ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante në nenin 6 paragrafi 8 pika a) për nxjerrjen e tij, sepse parashihet që Drejtori Gjeneral 

parashtron rregullat për administrimin e Doganës duke përfshirë: “a) pas këshillimit me Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, caktimin e vendeve 

ku do të vendosen zyrat doganore apo zyrat për mbledhjen e taksave”, që nënkupton se Drejtorit Gjeneral ka kompetencë ka kompetencë që me 

ndonjë akt tjetër (vendim etj.), e jo me akt nënligjor, të caktoj vendet ku do të vendosen zyrat doganeor apo zyrat për mbledhjen e taksave.

Gjithsesi, i njëjti tashmë është shfuqizuar me Udhëzimin Administrativ MF (DK) Nr. 55/2019 për Përcaktimin e Vendeve ku vendosen Zyrat 

Doganore, Orari i Punës, Rrugët dhe Afati Kohor për Paraqitjen e Mallrave në Doganë. Prandaj, mbetet shfuqizimi mbetet të evidentohet në 

Gazetën Zyrtare, Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen Zyrtare të Ministrisë.

1564 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 25/2016 PËR 

MARRJEN E MOSTRAVE, DOKUMENTACIONIT 

TË MALLIT DHE TRAJTIMIN E TYRE NË 

PROCEDURËN DOGANORE

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

09.03.2016 Drejtoi I Pergjitheshem I Doganes se Republikes se Kosoves, ne baze te 

autoritetit qe I eshte dhen sipas nenit 6 paragrafi 8 pika g) të Kodit Doganor 

dhe Akcizave nr. 03/L-109 me qëllim të zbatimit të nenit 46, 72, 265 paragrafi 1 

dhe 3.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante në nenin 6 paragrafi 8 pika a) për nxjerrjen e tij, sepse parashihet që Drejtori Gjeneral 

parashtron rregullat për administrimin e Doganës duke përfshirë: “a) pas këshillimit me Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, caktimin e vendeve 

ku do të vendosen zyrat doganore apo zyrat për mbledhjen e taksave”, që nënkupton se Drejtorit Gjeneral ka kompetencë ka kompetencë që me 

ndonjë akt tjetër (vendim etj.), e jo me akt nënligjor, të caktoj vendet ku do të vendosen zyrat doganeor apo zyrat për mbledhjen e taksave. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

(Pra, konstatimet dhe rekomandimet që janë dhënë për Udhëzimin Administrativ nr. 31/2016 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit 

Administrativ nr. 23/2016 për procedurën e thjeshtësuar, vlejnë edhe për këtë Udhëzim Administrativ i cili konsiderohet se nuk ka bazë ligjore 

relevante dhe nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi).

1565 UDHËZIMI ADMINISTRATIVE MF NR. 03/2013 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 69/2009 PËR 

KUSHTET PËR BARTJEN E PRODUKTEVE ME 

AKCIZË DHE DOKUMENTACIONI QË DUHET 

TA SHOQËROJNË ATË

Drejtor Gjeneral I 

Doganes se Kosoves

07.03.2013 Drejtori Gjeneral I Doganes se Kosoves duke vepruar ne mbeshtetje te nenit 

240 paragrafi 5 të Kodit Doganor dhe të Akcizave nr. 03/L-109, I ndrishuar me 

Ligjin nr. 04/099 për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore relevante në nenin 6 paragrafi 8 pika a) për nxjerrjen e tij, sepse parashihet që Drejtori Gjeneral 

parashtron rregullat për administrimin e Doganës duke përfshirë: “a) pas këshillimit me Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, caktimin e vendeve 

ku do të vendosen zyrat doganore apo zyrat për mbledhjen e taksave”, që nënkupton se Drejtorit Gjeneral ka kompetencë ka kompetencë që me 

ndonjë akt tjetër (vendim etj.), e jo me akt nënligjor, të caktoj vendet ku do të vendosen zyrat doganeor apo zyrat për mbledhjen e taksave. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1566 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 12/2014 PËR 

LICENCIMIN DHE KUSHTET PËR USHTRIMIN 

E VEPRIMTARISË SË PËRFAQËSIMIT NË 

PROCEDURAT DOGANORE

Drejtor Gjeneral I 

Doganes se Kosoves

19.11.2014 Drejtori Gjeneral I Doganes se Kosoves në konsultim me Ministrin e Financav 

dhe ne pajtim me nenet  10 dhe 11 të Kodit Doganor dhe të Akcizave nr. 03/L-

109, neni 4 të Ligjit nr. 04/L-099 për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit nr. 03/L-

109. 

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se në nenet e mbështetura për nxjerrjen e aktit nënligjor në fjal nuk ka bazë ligjore konkrete. Andaj konstatohet se ky akt nënligjor nuk 

është nxjerr në pajtim me ligjin në fuqi. Meqenëse nuk ka bazë ligjore për nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, rekomandohet harmonizimi në 

ligjin përkatës për caktimin e bazës ligjore relevante konkrete, në të kundërtën rekomandohet shfuqizimi i këtij akti nënligjor. 

1567 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2014 PËR 

PROCEDURËN KUNDËRVAJTËSE 

DOGANORE

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

24.01.2014 Në hyrje të këtij akti nënligjor nuk theksohet asnjë dispozitë ligjore për nxjerrjen 

e tij, por është theksuar se “për zbatimin e këtij Kodi Doganor dhe të Akcizës 

nr. 03/L-109 të dates 11 nëntor 2008, si dhe të Ligjit nr. 04/L-099 për 

ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Doganor dhe të Akcizave.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se Udhëzimi Administrativ në fjalë nuk është i mbështetur në asnjë bazë ligjore relevante konkrete të legjislacionit përkatës në fuqi për 

nxjerrjen e tij. Andaj konsiderohet se ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore për nxjerrjen e tij. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë 

fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1568 UDHËZUESI I BRENDSHËM NR. 15/2015 PËR 

RREGULLAT E PROCEDURËS SË KTHIMIT TË 

TAKSËS SË AKCIZËS KUR MALLI AKCIZOR 

(LËNDA DJEGËSE) ËSHTË PËRDORUR PËR 

QËLLIMET TJERA NGA ATO PËR TË CILAT I 

NGARKOHET AKCIZA

Drejtori I 

Pergjithshem I 

Doganes se Kosoves

04.05.2015 Per zbatimin e nenit 236 dhe 239 të Kodit Doganor dhe të Akcizave nr. 03/L-

109 lidhur me përjashtimin dhe kthimin e taksës së akcizës për mallrat 

akcesore (lëndë djegëse) për prodhuesit të cilët kanë paguar akcizën kur malli 

akcizor është përdorur për qëllime tjera nga ato për të cilat ngarkohet akciza, si 

dhe me qellim te zbatimit te vendimit te Qeverise se Republikes se Kosoves nr. 

16/20 te dates 24.03.2015, Drejtori i Pergjithshem i Doganes se Republikes se 

Kosoves ne baze te autoritetit qe i eshte dhene atij me kapitullin 2, neni 6, 

paragrafi 8, pika (g) te Kodit nr.03/L-109 Doganor dhe te Akcizeave ne Kosove.

Uebfaqja Zyrtare e 

Doganave

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të neneve 236 dhe 239 të Kodit Doganor dhe të Akcizave, është vërtetuar asnjërin nga këto nene nuk është parapra nxjerrja e ndonjë 

akti nënligjor përkatësisht të udhëzimit administrative dhe as të Udhëzuesit të Brendshëm në fjalë. Kështu që konstaohet se nuk ka bazë ligjore 

relevante për nxjerrjen e Udhëzuesit të Brendshëm në fjalë dhe konsiderohet se nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, 

me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1569 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF- NR. 01/2019 

PËR THEMELIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

KOMITETIT TË AUDITIMIT NË SUBJEKTIN E 

SEKTORIT PUBLIK

Ministri I Financave 11.02.2019 Neni 20 paragrafi 2 dhe neni 35 i Ligjit nr. 06/L-021 për Kontrollin e Brendshëm 

në Subjektin e Sektorit Publik (Gazeta Zyrtare nr. 3, 13.04.2018); neni 8 

nënparagrafi 1. 4  të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në Ligjin në fjalë ekziston baza ligjor për nxjerrje të aktit nën ligjor “për Kriteret për themelimin dhe Funksionimin e Komitetit të 

Auditimit në subjektet e sektorit publik”, ndërsa faktikisht është nxjerr Udhëzimi Administrativ për Themelimin fhe Funksionimin e Komitetit të 

Auditimit në Subjektin e Sektorit Publik”. Vërehet se mungon fjala “kriteret” në Udhëzimin Administrativ në fjalë.

Konstatohet se Udhëzimi Administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante, pos që titullit të këtij akti nënligjor i mungon fjala 

“kriteret”, që mund të menjanohet me plotësimin e udhëzimit administrative duke iu shtuar fjala “kriteret”.

Rekomandohet që titulli i Udhëzimit Administrativ në fjalë të harmonizohet me nenin 20 të Ligjit përkatës, duke iu shtuar titullit të udhëzimit 

administrativ fjala: “Kriteret”.

1570 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR. 02/2019 

PËR PROCEDURAT ANKIMORE TË TATIMIT 

NË PRONË;

Ministri I Financave 06.03.2019 Neni 31 paragrafi 13 i Ligjit nr.06/L-005 për Tatimin në Pronën e Paluajtshme 

(Gazeta Zyrtare nr. 2, Datë 15.02.2018); neni 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 

nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi Administrativ në fjalë, për nga përmbajtja, është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante,përveç që tituli I tij nuk është 

plotësisht në pajtim me paragrafin 13 të nenit 31, sepse poenta kryesore e bazës ligjore janë kriteret që I ka përcaktuar dispozita në fjalë, e që nuk 

janë shprehur në titullin e aktit nënligjor në fjalë.

Rekomandohet që titulli i këtij Udhëzimi Administrativ të harmonizohet me bazën ligjore të përcaktuar në paragrafin 13 të këtij neni.

1571 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR.04/2019 

PËR DEFINIMIN E PROJEKTEVE KAPITALE 

DHE KLASIFIKIMIN E SHPENZIMEVE TË 

PROJEKTEVE KAPITALE

Ministri I Financave 19.07.2019 Në mbështetje të Nenit 80B të Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, 

Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 dhe me 

Ligjin Nr. 05/L-007 (Gazeta Zyrtare nr. 13/21 prill 2016), të nenit 8 nën 

paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitat e nenit 80B të Ligjit Nr. 04/L—194 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësistë, nuk ka bazë konkrete ligjore për nxjerrejen e Udhëzimit administrativ për rregullimin e çështjes juridike ne fjale. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1572 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF- NR. 05/2019 

PËR PROCEDURAT E TRANSFERIT DHE 

RIALOKIMIT TË NDARJEVE BUXHETORE

Ministri I Financave 19.07.2019 Në mbështetje të Nenit 80B të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, 

Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 dhe me 

Ligjin Nr. 05/L-007 (Gazeta Zyrtare nr. 13/21 prill 2016), të nenit 8 nën 

paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat dhe përgjegjësitë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitat e nenit 80B të Ligjit Nr. 04/L—194 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësistë, nuk ka bazë konkrete ligjore për nxjerrejen e Udhëzimit administrativ për rregullimin e çështjes juridike ne fjale. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1573 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF- NR. 06/2019 

PËR KRITERET PËRZGJEDHËSE DHE 

PRIORITETIZIMIN E PROJEKTEVE KAPITALE

Ministri I Financave 24.07.2019 Në mbështetje të nenit të Nenit 80B të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësitë, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 

03/L-221, Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 

dhe me Ligjin Nr. 05/L- 007 (Gazeta Zyrtare nr. 13 / 21 prill 2016), neni 8 nën  

paragrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr.15, 

12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitat e nenit 80B të Ligjit Nr. 04/L—194 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësistë, nuk ka bazë konkrete ligjore për nxjerrejen e Udhëzimit administrativ për rregullimin e çështjes juridike ne fjale. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1574 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF-NR. 07/2019 

PËR STRUKTURËN, PËRMBAJTJEN DHE 

DORËZIMIN E RAPORTIMEVE FINANCIARE 

VJETORE

Ministri I Financave 20.12.2019 Në mbështetje të nenit 14, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 06/L- 032 Për Kontabilitet, 

Raportim Financiar dhe Auditim (Gazeta Zyrtar e Republikës së Kosovës Nr. 

06/L-032, datë 19 prill 2018), nenit 8 nën paragrafi 1.4 të Rregullores 

Nr.02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive si dhe nenit 38, paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë 

Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se akti nënligjor në fjalë është nxjerrë në pajtim me 

ligjin në fuqi.

1575 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF-NR. 08/2019 

PËR METODOLOGJINË E VLERËSIMIT PËR 

QËLLIME TË TATIMIT NË PRONË

Ministri I Financave 30.12.2019 Neni 17 paragrafi 1 i Ligjit Nr. 06/L-005 për Tatimin në Pronën e Palujatshme 

(Gazeta zyrtare nr. 2, datë 15.02. 2018); neni 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 

nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se ky Udhëzim Administrativ e ka bazën ligjore konkrete të përcaktuar në nenin 15 paragrafi 1 të Ligjit në fjalë dhe se është nxjerrë në 

pajtim me ligjin në fuqi.

1576 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF-NR. 09/2019 

PËR ORGANIZMIN E ZYRAVE TË TATIMIT NË 

PRONË DHE PARIMET E ADMINISTRIMIT TË 

TATIMIT NË PRONË

Ministri I Financave 30.12.2019 Neni 12 paragrafi 3 i Ligjit nr. 06/L-005 për tatimin në pronën e paluajtshme 

(gazeta zyrtare nr. 2, Datë 15.02. 2018; neni 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 

nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Konstatohet se në Ligjin në fjalë ekziston baza ligjore për nxjerrje të aktit nën ligjor “për Kriteret për themelimin dhe Funksionimin e Komitetit të 

Auditimit në subjektet e sektorit publik”, ndërsa faktikisht është nxjerr Udhëzimi Administrativ për Themelimin fhe Funksionimin e Komitetit të 

Auditimit në Subjektin e Sektorit Publik”. Vërehet se mungon fjala “kriteret” në Udhëzimin Administrativ në fjalë.

Konsiderohet se Udhëzimi Administrativ në fjalë është nxjerrë në pajtim me bazën ligjore relevante, pos që titullit të këtij akti nënligjor i mungon 

fjala “kriteret”, që mund të menjanohet me plotësimin e udhëzimit administrative duke iu shtuar fjala “kriteret”.

Rekomandohet që titulli i Udhëzimit Administrativ në fjalë të harmonizohet me nenin 20 të Ligjit përkatës, duke iu shtuar titullit të udhëzimit 

administrativ fjala: “Kriteret”.

1577 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF-NR. 10/2019 

PËR SHTYRJEN E AFATIT PËR PAGESËN E 

DETYRIMEVE TË TATIMIT NË PRONË

Ministri I Financave 31.12.2019 Neni 24 paragrafi 4 i Ligjit nr. 06/L-005 për Tatimin në Pronën e paljuajtshme 

(Gazeta Zyrtare nr. 2, Datë 15.02.2018; nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 

nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se akti nënligjor në fjale e ka bazë ligjore relevante por titulli nuk është në pajtim me bazën ligjore të përcaktuar. Konsiderojmë se titulli 

i udhëzimit administrativ të fjalë do të duhej të ishte si vijon: “Udhëzimi Administrativ MF- Nr. 10/2019 për kriteret dhe procedurat për shtyrjen e 

afatit për pagesën e detyrimeve tatimore”.

Rekomandohet që titulli  i udhëzimit në fjalë të hamonizohet me bazën ligjore të përcaktuar me nenin 24 paragrafi 4 i Ligjit përkatës. 



1578 RREGULLORE MF- NR. 01/2019 PËR 

MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN;

Ministri I Financave 13.05.2019 Neni 28, paragrafi 2 të Ligjit Nr. 06/L-021 për Kotrollin e Brendshëm të 

Financave Publike (Gazeta Zyrtare Nr. 3, 13.04. 2018; nenit 8 nëparagrafi 1.4 

të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe të Ministrive

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se sipas nenit 28 paragrafi 2 nënparagrafet 2.1, 2.2 dhe 2.3 janë përcaktuar bazat ligjore konkrete për nxjerrje të tri (akteve nënligjore, 

për rregullimin e e fushës së menaxhimit financiar dhe kontrollit, dhe ate:

- themelimin dhe funksionimin e sistemeve të menaxhimit financiar dhe kontrollin, në përputhje me standardet e kontrollit të brendshëm të njohura 

ndërkombëtarisht (nënparagrafi 2.1); 

- përcaktimin e formatit, përmbajtjes dhe afateve për deklarimin vjetor dhe raportimin nga subjektet e sektorit publik për Ministrinë e Financave për 

cilësinë e menaxhimit financiar dhe kontrollin, parregullsitë e identifikuara dhe masat e ndërmarra gjatë vitit paraprak (nënparagrafi 2.1); 

- monitorimin e cilësisë së sistemeve të menaxhimit financiar dhe kontrollit (nënparagrafi 2.3).

Në rastin konkret është nxjerrë vetëm është nxjerrë vetëm një akt nënligjore, përkatësisht Rregulloren, ndërsa sipas ligjit është dashtë të nxirren tri 

(3) akte nenligjore.

Andaj konstatohet se edhe pse ka bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e 3 akteve nënligjore, ndërsa është nxjerrë vetëm një akt nënligjore, 

konsiderojmë se nxjerrja e Rregullores  në fjalë nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit 

ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. Më konkretisht, rekomandohet që 

nxjerrja e këtij akti nenligjor të harmonizohet me nenin 28 paragrafi 2 nënparagrafet 2.1, 2.2 dhe 2.3 të ligjit përkatës, duke përcaktuar se cilat 

çështje nga nënparagrafet e përmendura i rregullon Rregullorja  në fjalë.

1579 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF-NR. 02/2018 

PËR SHFRYTËZIMIN E PAJISJEVE 

ELEKTRONIKE DHE SISTEMEVE FISKALE

Ministri I Financave 18.05.2018 neni 87, neni 53 paragrafi 8, të Ligjit Nr. 03/L-222 për Administratën Tatimore 

dhe Procedurat, i Plotësuar dhe Ndryshuar në Ligjin nr. 04/L-102, me Ligjin Nr. 

04/L-105 dhe me Ligjin Nr. 04/L-223; nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1580 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF- NR.04/2018 

PËR VLERËSIMIN E RREZIKUT KOMBËTAR 

PËR PASTRIMIN E PARAVE DHE FINANCIMIN 

E TERRORIZMIT

Ministri I Financave 14.12.2018 Neni 18 paragrafi 1 dhe nenit 66 paragrafi 1 të Ligjit nr. 05/L-096 për 

Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe luftimin e Financave tëTerrorizmit 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 18 i datës 15 Qershor 2016; nenit 

8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se në Ligjin Nr. 05/L-096 për Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Luftimin e Financave të Terrorizmit, ekziston baza ligjore 

përkatëse relevante për rregullim e çështjeve juridike sikurse i ka rregulluar Udhëzimi Administrativ në fjalë, dhe se i njejti është nxjerrë në pajtim 

me legjislacionin në fuqi

1581 RREGULLORE MF-NR. 01/2018 PËR 

PËRFUNDIMIN E VITIT FISKAL

Ministri I Financave 29.10.2018 Baza ligjore: neni 6.2 dhe nenit 80B të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LPFPP), i Plotësuar dhe Ndryshuar me 

ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116; Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L -063 

dhe Ligjin nr. 05/L-007; nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitat e nenit 6.2 të Ligjin nr.03/L-048 dhe të nenit 80B të Ligjit Nr. 04?—194 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-

048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësistë, nuk ka bazë konkrete ligjore për nxjerrejen e Udhëzimit administrativ për rregullimin e 

çështjes juridike për prëfundimin e vitit fiskal. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri 

në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1582 RREGULLORE MF- NR. 02/2018 PËR 

PËRDORIM TË KARTELËS KREDITORE PËR 

UDHËTIME ZYRTARE

Ministri I Financave 26.12.2018 Në mbështetje të nenit 80B të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, 

Ligjin Nr. 04/L-116, Ligjin Nr. 04/L-194, Ligjin Nr.05/L-063 dhe Ligjin Nr.05/ L-

007, të nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr.02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1583 RREGULLORE MF - NR. 01/2017 PËR 

RAPORTIM VJETOR FINANCIAR NGA 

ORGANIZATAT BUXHETORE

Ministri I Financave 12.01.2017 Neni 1 paragrafi 2, neni 43 paragrafi 4 dhe neni 80B të Ligjit nr. 03/L-048 për 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të Plotësuar dhe 

Ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin Nr. 04/L-194, Ligjin 

nr. 05/L-063 dhe Ligjin Nr. 05/L-007; nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se nuk ka bazë ligjore relevante ne asnjerin nga nenet e theksuara si mbeshtetje per nxjerrjen e ketij akti nenligjor. Andaj konsiderohet 

qe ky akte nuk eshte nxjerre ne pajtim me ligjin ne fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1584 RREGULLORE MF - NR. 02/2017 PËR 

ALOKIMIN E FONDEVE

Ministri I Financave 10.02.2017 Në mbështetje të Nenit 80 B të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, 

Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-

007; të nenit 8 nën paragrafi 1.4. të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat dhe 

Përgjegjësitë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenit 

38, paragrafit 6 të Rregullores së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ligjin përkatës në fuqi nuk ka bazë ligjore relevante për rregullimin e çështjes juridike për alokimin e fondeve sikurse është vepruar 

në Rregulloren në fjalë. Kështuqë për shkak të mungesës së bazës ligjore konkrete të përcaktuar në ligjin përkatës, konsiderohet se ky akt nënligjor 

nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në 

fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1585 RREGULLORE MF - NR – 04/2017 MBI 

KRITERET, STANDARDET DHE PROCEDURAT 

E FINANCIMIT PUBLIK TË OJQ-VE

Ministri I Financave 13.06.2017 Neni 80B të Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë, të Plotësimit dhe Ndryshimeve të Ligjit nr.. 03/L-221, Ligjit nr. 

04/L-116; Ligjit nr. 04/L-194, Ligjit nr. 05/L-063 dhe Ligjit nr. 05/L-007; neni 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e kësaj Rregullore, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në 

këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1586 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF-NR.02/2017 

PËR TRANSFERIMIN E ÇMIMIT

Ministri I Financave 20.07.2017 Në mbështetje të nenit 27 të Ligjit Nr. 05/L-029 për Tatimin mbi të Ardhurat e 

Korporatave (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 24, me datë, 18 

gusht 2015), nenit 8, nën paragrafi 1.4. të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat 

dhe Përgjegjësitë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrave, si 

dhe në nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 15, me datë 12 shtator 2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Vërtetohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante ne Nenin 27, paragrafi 5 i ligjit ne fjale dhe se akti 

nënligjor në fjalë është nxjerrë në pajtim me ligjin në fuqi.

1587 REGULLORE MF-NR. 05/2017 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

RREGULLORES MF-NR. 01/2016 PËR 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE TË 

HUAMARRJES, I PLOTËSUAR DHE 

NDRYSHUAR ME RREGULLOREN MF-NR 

03/2017

Ministri I Financave 19.12.2017 Neni 14 paragrafi 2 dhe neni 39 i Ligjit nr. 03/L-175 për Borxhet Publike 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 65/5 Shkurt 2010); nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të nenit 14 të Ligjit nr. 03/L-175 për Borxhet Publike është konstatuar se neni paragrafi 2 në fjalë përcakton se Ministri lidhur me 

menaxhimin dhe administrimin e borxheve shtetërore themelon procedurat për menaxhimin dhe administrimin e Borxhit në fushat lidhur me:

-Negocimin, duke përfshirë emetimin fillestar, ristrukturimin e borxhit dhe lirimin nga borxhi (2.1); 

- Kontraktimin (2.2); 

- Përdorimin, duke përfshirë huadhënien dhe transferet (2.3); 

- Administrimin, duke përfshirë shërbimin, regjistrimin, llogaritjen dhe buxhetimin (2.4); dhe 

- Monitorimin dhe Vlerësimin (2.5).

Në nenin në fjalë nuk është parapar se për rregullimin e çështjeve juriike të lartpërmendura nxirret Rregulore nga Qeveria 

Meqnëse nuk ka bazë ligjore relevante konkrete në ligjin përkatës që me Rregullore të Qeverisë të rregullohen çëshjtjet konkrete juridik që janë 

rregulluar me Rregulloren në fjalë, rekomandohet që me harmonizimin e ligjit përkatës të caktohet baza ligjore konkrete që me rregullore të 

Qeverisë të rregullohen qështjet që janë rregulluar me Rregulloren në fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, 

rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1588 REGULLORE MF-NR. 03/2017 PËR 

PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E 

RREGULLORES MF-NR. 01/2016 PËR 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE TË 

HUAMARRJES

Ministri I Financave 25.04.2017 Neni 14 paragrafi 2, Neni 39 të Ligjit Nr. 03/L-175 për Borxhet Publike (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 65/5 Shkurt 2010); neni 8 nënparagrafi 

1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Konstatohet se në nenin 14 paragrafi 2 dhe 39 ekziston baza ligjore për nxjerrën e aktit nënligjor, por për rregullimin e çështjeve juridike për 

themelimin e procedurave për menaxhimin dhe administrimin e Borxhit në fushat e negociimit, kontraktimit, përdorimit, administrimit, monitorimit 

dhe vlerësimit (paragrafi 2 i nenit 14). Kjo nënkupton se duke patur parasysh edhe nenin 8 paragrafi 1.4 të të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive nxirret Udhëzim administrativ, e jo Rregullore siç është bërë në rastin 

konkret. Baza ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk është kontestues por lloji i aktit nënligjor, sepse Rregullore, sipas regullores nr. 02/2011 

për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive i nxjerrë Kryeministri e jo ministri. Meqenëse baza ligjore për 

nxjerrjen e këtij akti nënëligjor nuk është kontestues, rekomandohet që titulli i këtij akti nënligjor të harmonizohet me Rregulloren e Qeverisë nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive

1589 RREGULLORE MF-NR. 01/2016 PËR 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE TË 

HUAMARRJES

Ministri I Financave 13.06.2016 Neni 4 paragrafi 2 dhe 39 të Ligjit nr. 03/L-175 për borxhet publike (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 65/5 Shkurt 2010); nenit 8 nënparagrafi 

1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Vërtetohet se ekziston baza ligjore në në nenin 4 paragrafi 2 dhe 39 për nxjerrën këtij akti nënligjore. Mirëpo, akti nënligjor në fjalë është nxjerrë si 

Rregullore e jo si Udhëzim Administrativ, që në pajtim me nenin 8 paragrafi 1.4 Ministri ka kompetencë të nxjerr udhëzime administrative e jo 

Rregullore. Rregullore sipas Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive, nxjerrë 

Kryeministri. Andaj, konsiderojmë se akti nënligjor në fjalë nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi lidhur me kompetencën e nxjerrjes 

së tij. Rekomandohet që çështja e kompetencës për nxjerrjen e kësaj Rregullore të harmonizohet me Rregulloren përkatëse për fushat e 

përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

1590 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2016 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 05/L-028 PËR TATIMIN 

NË TË ARDHURAT PERSONALE

Ministri I Financave 15.03.2016 Në mbështetje të nenit 49 të Ligjit Nr.05/L-028 për Tatimin në të Ardhura 

Personale (Gazeta Zyrtare, Nr.22/14.08.2015), nenit 8, nënparagrafit 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat dhe përgjegjësitë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 38, paragrafit 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1591 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR. 03/2016 

PËR PLOTËSIM NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 15/2010, I NDRYSHUAR 

DHE PLOTËSUAR ME UDHËZIMIN 

ADMINISTRATIV NR. 01/2012, UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 03/2015 DHE UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 01/2016 - PËR VIZITAT 

EDUKATIVE PËR TATIMPAGUES, 

REGJISTRIMIN E TATIMPAGUESVE NË TVSH 

DHE REGJISTRIMIN E TË PUNËSUARVE

Ministri I Financave 30.05.2016 Neni 87 i Ligjit nr. 03/L-222 për Administratën Tatimore dhe Procedurat 

(Gazeta Zyrtare nr. 7502-2010); nenit 65 të Ligjit nr. 05/L-037 për tatimin mbi 

vlerën e shtuar (Gazeta Zyrtare nr. 23/17.08.2015; nenit 49 të Ligjit Nr. 05/L-

028 për Tatimin në të Ardhurat Personale (Gazeta Zyrtare nr. 22/14.08.2015; 

neni 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në nenin 87 të Ligji nr. 03/L-222 pr Administratën Tatimore dhe procedurat, në nenin 65 të Ligjit Nr. 05/L-037 për Tatimet në Vlerën 

e Shtuar dhe në nenin 49 të Ligjit nr. 05/L-028 për Tatimin në të Ardhura Personale nuk ka bazë relevante konkrete për nxjerrjen e këtij akti 

nënligjor, sepse dispozitat e lartpërmendura janë të karakterit të përgjithshëm.

Konsiderohet se për nxjerrjen e këtij akti nënligjor mungon baza ligjore relevante, që do të thot se nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në 

fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1592 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF-NR. 02/2016 

PËR ZBATIMIN E LIGJIT NR. 05/L-029 PËR 

TATIMIN NË TË ARDHURAT E KORPORATAVE

Ministri I Financave 15.03.2016 Neni 39 të Ligjit nr. 05/L-029 për tatimin në të ardhurat e korporatave (Gazeta 

Zyrtare, nr. 24/18.08/2015; nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 

për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të 

Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në nenin 39 të Ligjit nr. 05/L-029 për tatim në të ardhura personale nuk është përcaktuar baza ligjore relevante për nxjerrjen e këtij 

Udhëzimi Administrativ. Kështuqë konsiderohet akti nënligjor në fjalë nuk ka bazë ligjore konkrete, sepse nuk është referuar dhe kërkuar në ligjin në 

fjalë. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1593 UDHËZIM ADMINISTATIV MF-NR. 04/2016 PËR 

PROGRAMIN KOMBËTAR TË TRAJNIMIT DHE 

ÇERTIFIKIMIN E AUDITORËVE TË 

BRENDSHËM NË SEKTORIN PUBLIK

Ministri I Financave 27.06.2016 Në mbështetje të nenit 7, paragrafi 4 dhe 7, të Ligjit Nr.03/L-128 për Auditimin 

e Brendshëm (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 59, datë 29 tetor 

2009) dhe neni 8, nën paragrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat dhe 

Përgjegjësitë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrave dhe nenit 

38, paragrafi 6 i Rregullores së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1594 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR. 05/2016 

PËR SKEMËN E VEÇANTË PËR ARIN E 

INVESTUESHËM

Ministri I Financave 15.07.2016 Në mbështetje të nenit 62, paragrafit 1, të Ligjit Nr. 05/L-037 për Tatimin mbi 

Vlerën e Shtuar (Gazeta Zyrtare, Nr. 23/17.08.2015), nenit 8, nën paragrafit 1.4 

të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat dhe përgjegjësitë administrative të Zyrës 

së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 38, paragrafit 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, Nr. 15/12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1595 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF-NR. 01/2018 

PËR PLOTËSIM NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 06/2016 PËR ZBATIMIN E 

LIGJIT NR. 05/L-037 PËR TATIMIN MBI 

VLERËN E SHTUAR

Ministri I Financave 26.02.2018 Në mbështetje të nenit 65 të Ligjit Nr. 05/L-037 për Tatimin mbi Vlerën e 

Shtuar (Gazeta Zyrtare, Nr.23/17.08.2015), të nenit 8, nën paragrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat dhe Përgjegjësitë Administrative të Zyrës 

së Kryeministrit dhe Ministrive dhe të nenit 38, paragrafit 6 të Rregullores së 

Qeverisë Nr. 09/2011(Gazeta Zyrtare, Nr.15/12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1596 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR. 06/2016 

PËR PLOTËSIM NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 03/2015 PËR ZBATIMIN E 

LIGJIT NR. 05/L-037 PËR TATIMIN MBI 

VLERËN E SHTUAR

Ministri I Financave 01.12.2016 Në mbështetje të nenit 65 të Ligjit Nr. 05/L-037 për Tatimin mbi Vlerën e 

Shtuar (Gazeta Zyrtare, Nr.23/17.08.2015), nenit 8, nën paragrafit 1.4 të 

Rregullores Nr.02/2011 për fushat dhe përgjegjësitë administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 38, paragrafit 6 të Rregullores së 

Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, Nr.15/12.09.2011).

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1597 RREGULLORE MF - NR. 01/2015 PËR 

RREGULLAT DHE PROCEDURAT E 

REKRUTIMIT, ZHVILLIMIT, TRANSFERIMIT 

DHE SHKARKIMIT TË STAFIT

Ministri I Financave 01.10.2015 Neni 6 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 03/L-222 për Administratën Tatimore dhe 

Procedurat, i plotësuar dhe dnryshuar me Ligjin nr. 04/L-102, me Ligjin nr. 04/L-

105 dhe me Ligjin nr. 04/L-223; nenit 8 nëparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1598 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF - NR. 02/2015 

PËR MIRATIMIN E METODAVE DHE 

KRITEREVE TEKNIKE TË VLERËSIMIT PËR 

PËRLLOGARITJEN E SHUMËS SË 

KOMPENSIMIT PËR PRONËN E 

PALUAJTSHME QË SHPRONËSOHET, DHE 

DËMEVE QË KANË TË BËJNË ME 

SHPRONËSIMIN

Ministri I Financave 07.08.2015 Neni 15 dhe neni 41 paragrafi 1 i Ligjit nr. 03/L-139 për shpronësimin e pronës 

së paluajtshme e plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-205 dhe me Ligjin 

Nr. 04/L-115; nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1599 RREGULLORE MF-BQK NR.01/2014 PËR 

TREGUN PRIMAR DHE SEKONDAR TË 

LETRAVE ME VLERË TË QEVERISË SË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri I Financave

Guvernatori I Bankes 

Qendrore

10.03.2014 Neni 39 i Ligjit për Borxhet Publike (03/L-175), nenit 35 paragrafi 1.1 i Ligjit Nr. 

03/L-209 për Bankën Qendrore të Kosovës; nenin 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe të Ministrive.

Uebfaqja Zyrtare e 

BQK-se

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se as në nenin 39 të Ligjit Nr. 03/L-175 për Borxhet Publike dhe as në nenin 35 paragrafi 1 nënparagrafi 1.1 të Ligjit Nr. 03/L-209 për 

Bankën Qendrore të Kosovës, nuk ka të përcaktuar bazë ligjore konkrete për nxjerrjen e Rregullores në fjalë nga Ministri i Financave dhe 

Guvernatori i Bankës, për rregullimin e çështjeve juridike që i ka rregulluar kjo Rregullore.

Konsiderohet se kjo Rregullore nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë 

fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1600 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF- NR.02/2014 

PËR KORNIZËN E STANDARIZUAR TË TI-SË 

PËR MBËSHTETJEN E VEPRIMEVE DHE 

VAZHDIMËSINË E SHËRBIMEVE/SISTEMEVE 

MBËSHTETËSE DHE RIMËKËMBJEN E 

SISTEMEVE TË DËMTUARA NË TË GJITHA 

SISTEMET E TEKNOLOGJISË INFORMATIVE 

NË MINISTRINË E FINANCAVE

24.07.2014 Neni 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive 

administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive dhe Neni 38, paragrafi 

6 i Rregullore (QRK) 09/2011 për Punën e Qeverisë së Republikës së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky akt nënligjor nuk ka bazë ligjore. Rekomandohet që kjo materie të rregullohet me vendim. 

1601 UDHËZIM ADMINISTRATIV NJIF-K NR. 04/2014 

MBI PERSONAT E EKSPOZUAR POLITIKISHT

Drejtori I Njesise per 

Intelegjence 

Financiare te Kosoves 

Ministri I Financave

(Mungojne 

nenshkrimet)

28.01.2014 Njësia për Inteligjencë Financiare e Kosovës Financiare, në konsultim me 

Ministrin e Financave, në bazë të Nenit 14(1)(1.12) dhe Nenit 14(1)(1.6) të 

Ligjit Nr. 03/L-196 mbi Parandalimin e Shpëlarjes së Parave dhe Financimit të 

Terrorizmit (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 85, 9 Nëntor2010), e 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L- 178 mbi Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-196 mbi Parandalimin e Shpëlarjes së Parave dhe 

Parandalimin e Financimit të Terrorizmit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1602 UDHËZIM ADMINISTRATIV MF – NR. 3/2013 

PËR ZBATIMIN E LIGJIT NR. 04/L-080 PËR 

LOJËRAT E FATIT

Ministri I Financave 21.08.2013 Në mbështetje të nenit 81, paragrafi 4 i Ligjit Nr. 04/L-080 për Lojërat e Fatit. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Njëherit baza ligjore e këtij udhezimi ka 

pushuar të jetë e vlefshme me shfuqizimin e Ligjit Nr. 04/L-080 për Lojërat e Fatit përmes Nenit 2 të Ligjit Nr. 06/L-155 për Ndalimin e Lojërave të 

Fatit. 

1603 UDHËZIMI ADMINISTRATIV MF – NR. 05/2013 

PËR APLIKIMIN E NORMËS SË SHESHTË TË 

TATIMIT MBI VLERËN E SHTUAR PËR 

PRODHUESIT BUJQËSOR

Ministri I Financave 10.09.2013 Në mbështetje të nenit 60 të Ligjit Nr. 03/L-146 Për Tatimin Mbi Vlerën e 

Shtuar (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 65, 05. 02. 2010, Nr. 69 

20. 05. 2010 dhe Nr. 14 01. 06. 2012), Nenit 8, Nën-paragrafi 1.4 të 

Rregullores 02/2011 mbi fushat e përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, Nenin 38, Paragrafin 6 të Rregullores së Punës së 

Qeverisë së Republikës së Kosovës 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1604 RREGULL FINANCIARE NR.01/2013/MF – 

SHPENZIMI I PARAVE PUBLIKE

Ministri I Financave 28.05.2013 Neni 8 paragrafi 1 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e 

përgjegjësive administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe të Ministrive; neni 6 

paragrafi 6.4 dhe nenit 27 të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë Nr. 03/L -048 të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-222, 

Ligji nr. 03/L-048 dhe nr. 04/L-116.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në dispozitën e nenit 6 paragrafi 6.4 dhe nenit 27 të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive, në të cilën 

mbështet baza ligjore për nxjerrjen e kësaj Rregulle Financiare, nuk ka bazë ligjore konkrete për rregullimin e çështjeve juridike që i ka rregullu kjo 

Rregull Financiare.

Meqenësë në dispozitat e theksuara shprehimisht nuk është përcaktuar baza ligjore relevante konsiderojmë se nuk ka bazë për nxjerrjen e saj. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1605 RREGULLA FINANCIARE NR.02/2013/MF PËR 

RAPORTIMIN E OBLIGIMEVE TË PAPAGUARA 

TË ORGANIZATAVE BUXHETORE

Ministri I Financave 28.05.2013 Në mbështetje të nenit 8, paragrafit 1, nën paragrafit 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011, për fushat dhe Përgjegjësit Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive, në mbështetje të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 

09/2011, dhe duke marrë për bazë nenin 6 paragrafin 6.4, dhe nenin 39 dhe 

43.3 (b) 27 të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë Nr. 

03/L-048 të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjet Nr. 03/L-221, Nr. 03/L-048 dhe 

Nr. 04/L-116.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1606 RREGULLORE MF – NR. 1/2013 PËR 

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E 

KOMISIONIT TË NDIHMËS SHTETËRORE

Ministri I Financave 28.10.2013 Bazuar në nenin 8 të Ligjit Nr. 04/L-024 për Ndihmën Shtetërore, në nenin 38, 

paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 së Punës së Qeverisë së Republikës së 

Kosovës, në nenin 8, paragrafin 1.4. të Rregullores Nr. 02/2011 mbi Fushat e 

Përgjegjësive të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, në bazë të nenit 3 të 

Vendimit Nr. 11/93 për emërimin e anëtarëve të Komisionit të Ndihmës 

Shtetërore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1607 RREGULLORE MF – NR. 02/2013 PËR 

MENAXHIMIN E PASURISË JO FINANCIARE 

NË ORGANIZATAT BUXHETORE

Ministri I Financave 18.11.2013 Në mbështetje të Nenit 6.2, të Nenit 43.3 pika (c) dhe të Nenit 80B të Ligjit Nr. 

03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar 

dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin 03/L-048, 

të nenit 8 nënparagrafi 1.4. të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat dhe 

Përgjegjësitë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenit 

38, paragrafit 6 të Rregullores së Qeverisë Nr. 09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1608 UDHËZIM ADMINISTRATIV NJIF-K NR. 03/2014 

PËR PROCEDURAT E SHQIPTIMIT TË 

SANKSIONEVE ADMINISTRATIVE NDAJ 

SUBJEKTEVE RAPORTUESE QË NUK JANË 

NË PAJTUESHMËRI ME LPPPFT

Ministri I Financave 28.01.2014 Në mbështetje të nenit 31, 31 A dhe 31 B, të Ligjit Nr. 03/L-196 për  

Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Financimin e Terrorizmit i plotësuar me 

Ligjin Nr. 04/L-178 për  ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L 196 për 

Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe  Parandalimin e Financimit të 

Terrorizmit

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk bazë konkrete ligjore për çështjen në fjalë. Edhe me hyrjen në fuqi të Ligjit të ri, nuk është paraparë nxjerrja e këtij 

udhëzimi administrativ. Për më tepër duhet pasur parasysh se shqiptimi i sanksioneve është materie ligjore. 

1609 RREGULLORE NR. 02/2012 PËR TARIFAT NË 

QASJE NË DOKUMENTE PUBLIKE

Ministri I Financave 06.12.2012 Ministri i Financave në pajtim me nenin 21 të Ligjit Nr. 03/L-215 për qasje në 

dokumente publike (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 88, datë 25 

nëntor 2010.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, me te cilin rregullohen qeshtjet juridike per tarifat. Ndersa ne Nenin 21, paragrafin 3 te ligjit ne fjale eshte 

percaktuar baza ligjore per rregullim e qeshtjeve juridike lidhur me 'Tarifat për shpenzimet e prodhimit dhe dërgimit të kopjes së dokumenteve 

rregullohen me akt nënligjor të nxjerrë nga ministria përkatëse për financa dhe janë unike për të gjitha institucionet publike' Andaj konsiderohet se 

mungon baza ligjore relevante dhe konsiderohet qe ky akt nenligjor nuk eshte nxjerre ne pajtim me ligjin ne fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1610 RREGULLA FINANCIARE NR. 09/2012 PËR 

MENAXHIMIN E FONDEVE NË MIRËBESIM – 

DEPOZITAT E TË BURGOSURVE

Ministri I Financave 13.03.2012 Mbeshtetur ne nenet 6.3; 6.4 dhe 2.1; 2.7 te Ligjit per menaxhimin e Financave 

Publike dhe pergjegjesite "LMFPP" nr. 03/L-48 si dhe Ligjit nr. 03/L-221 per 

ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 03/L-48.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se Rregulla Financiare në fjalë nuk ka bazë ligjore konkrete relevante për nxjerrjen e saj. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit 

ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e saj. 

1611 RREGULLA FINANCIARE MBI PASURITË 

QEVERITARE

Ministri per Ekonomi 

dhe Financave

12.07.2006 Nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore përkatëse Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet Rregulla Financiare mbi Pasuritë Qeveritare në fjalë nuk ka bazë ligjore relevante për rregullimin e çështjes juridike për alokimin e 

fondeve sikurse është vepruar në udhëzimin administrativ në fjalë. Kështuqë për shkak të mungesës së bazës ligjore konkrete të përcaktuar në 

ligjin përkatës, konsiderohet se ky akt nënligjor nuk është nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi.



1612 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2012 PËR 

PLOTËSIMIN E UDHËZIMEVE 

ADMINISTRATIVE NR. 10/2010 DHE NR. 

15/2010 MBI REGJISTRIMIN E 

TATIMPAGUESVE

Ministri I Financave 21.05.2012 Neni 65 të Ligjit Nr. 03/L-146 Mbi tatimin mbi vlerën e shtuar” dhe nenin 87 të 

Ligjit Nr. 03/222 “Mbi Administratën Tatimore dhe procedurat.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1613 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 2/2012 PËR 

KONFISKIMIN DHE ASGJËSIMIN E 

PRODUKTEVE TË DUHANIT

03.07.2012 Neni 93 (4) i Kushtetues, Neni 17 i Ligjit Nr. 04.L-021 për Akcizën në Produktet 

e Duhanit si dhe Neni 8 (1) (1.4) i Rregullore QRK Nr. 02/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhezim administrativ ka bazë ligjore në Nenin 10 të Ligjit Nr. 04.L-021 për Akcizën në Produktet e Duhanit. Mirëpo, ky U.A thirret në Nenin 17 

të Ligjiit në fjalë, që rregullon vendosjen e banderolave fiskale. Rrjedhimisht, rekomandohet ndryshimi dhe plotësimi i këtij akti nënligjor me qëllim 

të referimit të saktë në Nenin 10 të Ligjit Nr. 04.L-021 për Akcizën në Produktet e Duhanit.

1614 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR 05/2012/MF 

PËR PROCEDURËN E PAJISJES ME LICENCË 

PROFESIONALE TË AUDITORËVE TË 

BRENDSHËM TË SEKTORIT PUBLIK

Ministri I Financave 11.01.2013 Neni 7 dhe 13 i Ligjit nr. 03/L-128, 2009 Për Auditimin e Brendshëm. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet Udhëzimi Administrativ në fjalë nuk ka bazë ligjore relevante për rregullimin e çështjes juridike për procedurat e  pajisjes me licencë 

profesionale.  Andaj, për shkak të mungesës së bazës ligjore konkrete të përcaktuar në ligjin përkatës, konsiderohet se ky akt nënligjor nuk është 

nxjerrë në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në 

krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1615 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2011 PËR 

VENDOSJEN E SISTEMIT TË PAGESAVE PËR 

PERSONELIN E ADMINISTRATËS TATIMORE 

TË KOSOVËS

Ministri I Financave 08.07.2011 Bazuar ne neni 6 te Ligjit Nr. 03/L-222, per Administraten Tatimore dhe 

Procedurat" dhe Ligji Nr. 03/L-147 Per pagat e nenpunesve civil. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1616 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2011 PËR 

MBLEDHJEN DHE REGJISTRIMIN E 

INFORMATAVE MBI PRONËN DHE 

TATIMPAGUESIN

Ministri I Financave 13.07.2011 Ne mbështetje nenit 8. paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011, per fushat dhe pergjegjesit administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive dhe duke marre per baze nenet 10 dhe 24 te Ligjit nr. 03/L-204, 

te dates 7 Tetor 2010, per Tatimin ne Pronen e Palujtshme, 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1617 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 07/2011 PËR 

URDHËRESAT E NDALIMIT TË SHËRBIMEVE 

KOMUNALE PËR DETYRIMIN E PAGESËS SË 

TATIMIT NË PRONË

Ministri I Financave 13.07.2011 Ne mbështetje nenit 8. paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011, per fushat dhe pergjegjesit administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive dhe duke marre per baze nenin 24 te Ligjit nr. 03/L-204, te dates 

7 Tetor 2010, per Tatimin ne Pronen e Palujtshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1618 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2011 PËR 

VJELJEN E TATIMIT NË PRONËN E 

PALUAJTSHME

Ministri I Financave 13.07.2011 Ne mbështetje nenit 8. paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011, per fushat dhe pergjegjesit administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive dhe duke marre per baze nenet 11 dhe 24 te Ligjit nr. 03/L-204, 

te dates 7 Tetor 2010, per Tatimin ne Pronen e Palujtshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1619 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 09/2011 PËR 

HUMBJEN E TË DREJTËS MBI PRONËN

Ministri I Financave 13.07.2011 Ne mbështetje nenit 8. paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011, per fushat dhe pergjegjesit administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive dhe duke marre per baze nenet 19 dhe 24 te Ligjit nr. 03/L-204, 

te dates 7 Tetor 2010, per Tatimin ne Pronen e Palujtshme.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë ekziston baza ligjore relevante dhe se ky akt nënligjor është nxjerrë në pajtim me 

legjislacionin në fuqi.

1620 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 11/2011 PËR 

PËRFUNDIMIN E VITIT FISKAL 2011

25.10.2011 Në mbështetje të nenit 6, paragrafi 6.4 dhe nenit 27 të Ligjit për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësitë Nr. 03/L-048 si dhe Ligjit Nr. 03/L-221 

ndryshim plotësimi I Ligjit Nr. 03/L-048.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky akt nënligjor ka vlefshmëri të kufizuar vetëm për vitin 2011. Këtë e vërteton edhe Neni 1 i Udhëzimit në fjalë.

1621 RREGULLA FINANCIARE NR. 04/2011 PËR 

RAPORTIMIN E OBLIGIMEVE TË PAPAGUARA 

TË ORGANIZATAVE BUXHETORE

Ministri I Financave 16.05.2011 Ne mbeshtetje te nenit 39 dhe 43.3 (b) te Ligjit per menaxhimin e Financave 

Publike dhe Pergjegjesite, nr. 03/L-048, te ndryshuar me Ligjin 03/L-221.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Rekomandohet harmonizimi i ligjit 

përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete në ligjin përkatës për rregullimin e çshjtjeve juridik që i ka rregulluar akti nënligjor në fjalë. Në 

të kundërtën ky Udhëzim Administrativ rekomandohet që të shfuqizohet. 

1622 RREGULLA FINANCIARE NR. 05/2011 PËR 

RAPORTIMIN VJETOR TË ORGANIZATAVE 

BUXHETORE

Ministri I Financave 08.07.2011 Ne mbështetje nenit 8. paragrafi 1, nenparagrafi 1.4, te Rregullores nr. 

02/2011, per fushat dhe pergjegjesit administrative te Zyres se Kryeministrit 

dhe Ministrive dhe duke marre per baze neniin 44 ne vecanti paragrafin 44.4 te 

Ligjit per Menaxhimin e Financave Publike dhe pergjegjesite, nr. 03/L-048, te 

ndryshuar me Ligjin 03/L-221.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1623 RREGULLA FINANCIARE NR. 08/2011 PËR 

FILLIMIN E VITIT FINANCIAR

Ministri I Financave 02.12.2011 Mbeshtetur ne nenet 6.3; 6.4 dhe 2.1; 2.7 te Ligjit per menaxhimin e Financave 

Publike dhe pergjegjesite "LMFPP" nr. 03/L-48 si hde Ligjit nr. 03/L-221 per 

ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 03/L-48.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandohet te plotesohet dhe ndryshohet akti neneligjor me Ligjin nr. 04/L-194 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit nr. 03/L-048. Ne nenin 6 

paragrafi 6.3. dhe 6.4 te Ligjit L03/L-048, jane fshire bazat ligjore per nxjerrjen e akteve neneligjore, ndersa jane barte ne nenin 6 te ligjit Ligjin nr. 

04/L-194 per ndryshimet dhe plotesimet, duke u percaktuar ne paragrafin 1 pjesa 6.2 nen (b)  nxjerrja e akteve perkatese nenligjore. 

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 

1624 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2010 PËR 

PËRCAKTIMIN DHE MËNYRËN E DORËZIM- 

PRANIMIT TË DOKUMENTACIONIT 

FINANCIAR

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

30.03.2010 Mbeshtetur ne nenin 6 paragrafi 6.3 dhe 6.4 te Ligjit nr. 03/L-048 Per 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesite.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandohet te plotesohet dhe ndryshohet akti neneligjor me Ligjin nr. 04/L-194 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit nr. 03/L-048. Ne nenin 6 

paragrafi 6.3. dhe 6.4 te Ligjit L03/L-048, jane fshire bazat ligjore per nxjerrjen e akteve neneligjore, ndersa jane barte ne nenin 6 te ligjit Ligjin nr. 

04/L-194 per ndryshiet dhe plotesimet, duke u percaktuar ne paragrafin 1 pjesa 6.2 nen (h)  nxjerrja e akteve perkatese nenligjore. Megjithatë, me 

qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1625 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2010 PËR 

IMPLEMENTIMIN E KODIT DOGANOR DHE 

AKCIZAVE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

11.05.2010 Mbeshtetur ne nenin 41, 55 dhe 308 te Kodit Doganor dhe Akcizes me qellim te 

garantimit te pageses se borxhit doganor.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Rekomandohet harmonizimi i ligjit 

përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete në ligjin përkatës për rregullimin e çshjtjeve juridik që i ka rregulluar akti nënligjor në fjalë. Në 

të kundërtën ky Udhëzim Administrativ rekomandohet që të shfuqizohet. 

1626 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 06/2010 PËR 

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT 

ADMINISTRATIV NR. 12/2009 PËR 

SHFRYTËZIMIN E PAJISJEVE ELEKTRONIKE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

18.05.2010 Duke u mbeshtetur ne nenin 12, paragrafi 6, neni 62 paragrafi 2, I Ligjit 

nr.2004/48 I dates 27.04.2009, "Mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat" I 

ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-071 I dates 04.12.2008 "Per ndryshimin dhe 

plotesimin Ligjit nr. 2004/48 Mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat,  Duke 

marr per baze Vendimin e Qeverise se Republikes se Kosoves nr.02/52, date 

18.02.2009, per zbatimin e regjistruesve fiskal ne Kosove.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Rekomandohet harmonizimi i ligjit 

përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete në ligjin përkatës për rregullimin e çshjtjeve juridik që i ka rregulluar akti nënligjor në fjalë. Në 

të kundërtën ky Udhëzim Administrativ rekomandohet që të shfuqizohet. 

1627 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-162 PËR TATIMIN 

NË TË ARDHURAT E KORPORATAVE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

30.07.2010 Mbeshtetur ne nenin 39 te Ligjit Nr. 03/L-162, Per Tatimin ne te Ardhurat e 

Korporatave.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se në nenin 39 të Ligjit nr. 05/L-029 për tatim në të ardhura personale nuk është përcaktuar baza ligjore relevante për nxjerrjen e këtij 

Udhëzimi Administrativ. Kështuqë konsiderohet akti nënligjor në fjalë nuk ka bazë ligjore konkrete, sepse nuk është referuar dhe kërkuar në ligjin në 

fjalë.

Gjithashtu konstatohet se egziston edhe akti nenligjor i njejte i nxjerre ne vitin 2016, i cili me nxjerrjen e atij akti nenligjor nuk eshte shfuqizuar ky akt 

nenligjor.

Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për 

nxjerrjen e tij. 



1628 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 09/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-161 PËR TATIMIN 

NË TË ARDHURAT E PERSONALE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

30.07.2010 Mbeshtetur ne nenin 50 te Ligjit nr. 03/L-161, Per Tatimin ne te Ardhurat 

personale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1629 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 10/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-164 PËR TATIMIN 

NË VLERËN E SHTUAR

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

30.07.2010 Mbeshtetur ne Nenin 64 te Ligjit Nr. 03/L-164 Per Tatimin Mbi Vleren e Shtuar. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1630 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 13/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-161 PËR TATIMIN 

NË TË ARDHURAT E PERSONALE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

25.11.2010 Mbështetur në në nenin 50 të Ligjit nr 03/L-161, Për Tatimin në të Ardhurat 

Personale.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1631 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 14/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-162 PËR TATIMIN 

NË TË ARDHURAT E KORPORATAVE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

25.11.2010 Mbështetur në nenin 39 të Ligjit Nr. 03/L-162, Për Tatimin në të Ardhurat e 

Korporatave.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1632 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 15/2010 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR. 03/L-222 PËR 

ADMINISTRATËN TATIMORE DHE 

PROCEDURAT

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

25.11.2010 Në mbështetje të Nenit 87 të Ligjit Nr. 03/L-222 Mbi Administratën Tatimore 

dhe Procedurat.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1633 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 16/2010 PËR 

RAPORTIMIN VJETOR TË ORGANIZATAVE 

BUXHETORE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

15.12.2010 Mbështetur në nenin 1.2, 6.3 dhe 6.4 të Ligjit për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë “LMFPP”, nr. 03/L-048 si dhe Ligjit nr. 03/L-221 Për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-048.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet te plotesohet dhe ndryshohet akti neneligjor me Ligjin nr. 04/L-194 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit nr. 03/L-048. Ne nenin 6 

paragrafi 6.3. dhe 6.4 te Ligjit L03/L-048, jane fshire bazat ligjore per nxjerrjen e akteve neneligjore, ndersa jane barte ne nenin 6 te ligjit Ligjin nr. 

04/L-194 per ndryshiet dhe plotesimet, duke u percaktuar ne paragrafin 1 pjesa 6.2 nen (b)  nxjerrja e akteve perkatese nenligjore. Rekomandohet 

harmonizimi i ketij akti nenligjor me ndryshimet dhe plotesimet e Ligjit nr. 04/L-194 (neni 6). Në të kundërtën ky Udhëzim Administrativ 

rekomandohet që të shfuqizohet. 

1634 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 17/2010 PËR 

FILLIMIN E VITIT FINANCIAR 2011

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

15.12.2010 Mbeshtetur ne nenet, 6.3; 6.4; 24 dhe 34 të Ligjit për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë “LMFPP”, nr. 03/L-048, si dhe

Ligjit nr. 03/L-221 Për Ndryshmin dhe Plotësimin e Ligjit nr. 03/L-048.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Meqë ky udhëzim ka vlefshmëri të 

kufizuar kohore, rekomandohet që të shfuqizohet. 

1635 RREGULLA FINANCIARE 03/2010 PËR TË 

HYRAT VETANAKE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

26.10.2010 Ne baze te Ligjit nr. 03/L-048 per Menaxhimin e Financave publike dhe 

Pergjegjesite (“LMFPP”, neni 6 pragrafi 6.4.dhe neni 16.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Rekomandohet te plotesohet dhe ndryshohet akti neneligjor me Ligjin nr. 04/L-194 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit nr. 03/L-048. Ne nenin 6 

paragrafi 6.4 te Ligjit L03/L-048, jane fshire bazat ligjore per nxjerrjen e akteve neneligjore, ndersa jane barte ne nenin 6 te ligjit Ligjin nr. 04/L-194 

per ndryshiet dhe plotesimet, duke u percaktuar ne paragrafin 1 pjesa 6.2 nen (b)  nxjerrja e akteve perkatese nenligjore. Rekomandohet 

harmonizimi i ketij akti nenligjor me ndryshimet dhe plotesimet e Ligjit nr. 04/L-194 (neni 6). 

1636 UDHËZIMI ADMINISTRATIV I BRENDSHËM 

NR. 02/2010 PËR PAGIMIN E SHPENZIMEVE 

POSTDIPLOMIKE DHE KUALIFIKIMEVE 

PROFESIONALE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

23.11.2010 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi.

Rekomandohet harmonizimi i ligjit përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete në ligjin përkatës për rregullimin e çëshjtjeve juridik që i ka 

rregulluar akti nënligjor në fjalë. Në të kundërtën ky Udhëzim Administrativ rekomandohet që të shfuqizohet. 

1637 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2009 PËR 

DELEGIMIN E SHPENZIMEVE TË 

ORGANIZATAVE BUXHETORE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

27.03.2009 Në bazë të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Nr. 

03/L-048.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1638 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 05/2009 PËR 

PROCEDURAT E PAGESËS DHE SGËS DHE 

SHËRBIMET BANKARE PËR MISIONET 

DIPLOMATIKE DHE KONSULLORE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

01.06.2009 Në bazë të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, Nr. 

03/L-048.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1639 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2009 PËR 

EKZEKUTIMIN DHE PAGESËN E VENDIMEVE 

PËRMBARUESE TË GJYKATAVE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

17.07.2009 Mbeshtetur ne Ligjin Nr. 03/L-048 Per menaxhimin e Financave Publike dhe 

Pergjegjesite.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Megjithatë, me qëllim të evitimit të 

vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 

1640 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 17/2009 

RUAJTJA E INTEGRITETIT TË ATK-SË

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

01.12.2009 Sipas Nenit 62 të Ligjit Nr. 2004/48 Mbi Administratën Tatimore dhe 

Procedurat i ndryshuar dhe i plotësuar me Ligjin Nr. 03/L-071 mbi ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit Nr. 2004/48 mbi Administratën Tatimore dhe 

Procedurat.

Uebfaqja Zyrtare e 

ATK-se

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete  ne 

ligjin perkates, i cili ligj eshte shfuqizuar me ligjin 03/L-222. 

Ligji i ri (03/L-222) gjithashtu nuk ka baze ligjore konkrete per rregulimin e qeshtjeve juridike qe i ka rregullu udhezimi administrativ ne fjale, por 

egziston nje baze ligjore ne nenin 85 paragrafi 7 dhe paragrafi 1 i ketjij neni per rregullimin e ceshtjeve juridike qe kane te bejne me: "Zyra për 

standarde profesionale (ZSP) brenda ATK-së do të ketë autoritetin të hetojë të gjitha pohimet për sjellje të keqe të të punësuarve të ATK, të gjitha 

pohimet për përpjekje të brendshme dhe të jashtme për të korruptuar zyrtarët tatimor (përfshirë përpjekjet për mito), të gjitha shkeljet e pohuara të 

Kodit të Mirësjelljes së ATK-së dhe veprimtari tjera të të punësuarve apo qytetarëve që kërcënojnë sigurinë apo integritetin e ATK-së apo të 

punësuarve të saj".

Rekomandohet harmonizimi i  ketij akti nenligjor me dispozitat e ligjit te ri, për rregullimin e çeshjtjeve juridik që i ka rregulluar akti nënligjor në fjalë. 

Në të kundërtën ky Udhëzim Administrativ rekomandohet që të shfuqizohet. 

1641 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 19/2009 PËR 

PLANIN KONTABËL PËR PËRDORIM NGA 

ORGANIZATA BUXHETORE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

17.12.2009 Mbeshtetur ne baze te Ligjit Nr,03/L-048,"Per Menaxhimin e Financave Publike 

dhe Pergjegjesite, Nr. Neni 6, paragrafi 6.3, 6.4, 6.5 dhe nenit 43 paragrafi 

43.1, 43.2 dhe paragrafi 43.3.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Rekomandohet te plotesohet dhe ndryshohet akti neneligjor me Ligjin nr. 04/L-194 per ndryshimin dhe plotesimin e ligjit nr. 03/L-048. Ne nenin 6 

paragrafet 6.3, 6.4 dhe 6.5 te Ligjit L03/L-048, jane fshire bazat ligjore per nxjerrjen e akteve neneligjore, ndersa jane barte ne nenin 6 te ligjit Ligjin 

nr. 04/L-194 per ndryshiet dhe plotesimet, duke u percaktuar ne paragrafin 1 pjesa 6.2 nen (b)  nxjerrja e akteve perkatese nenligjore. Megjithatë, 

me qëllim të evitimit të vakumit ligjor në këtë fushë, rekomandohet të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e tij. 



1642 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 22/2009 

PËRCAKTIMIN E KRITEREVE DHE 

PROCEDURËN E PAJISJES ME LICENCË TË 

PËRKOHSHME TË AUDITORËVE TË 

BRENDSHËM TË SEKTORIT PUBLIK

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

23.12.2009 Mbeshtetur ne nenin 7, paragrafi 4, nenin 16.2 dhe nenin 19, te Ligjit Nr. 03/L-

128, per Auditimin e brendeshem, me propozim te Njesise Qendrore per 

harmonizimin e Auditimit te brendshem.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Konstatohet se ne legjislacionin e lartpërmendur si bazë ligjore për nxjerrjen e këtij akti nënligjor nuk ekziston baza ligjore relevante konkrete për 

nxjerrjen e këtij Udhëzimi Administrativ, dhe se nxjerrja e tij nuk është në pajtim me legjislacionin në fuqi. Rekomandohet harmonizimi i ligjit 

përkatës në fuqi për krijimin e bazës ligjore konkrete në ligjin përkatës për rregullimin e çshjtjeve juridik që i ka rregulluar akti nënligjor në fjalë. Në 

të kundërtën ky Udhëzim Administrativ rekomandohet që të shfuqizohet. 

1643 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2008 PËR 

ZBATIMIN E RREGULLORE SË UNMIK-UT NR. 

2005/51 PËR NDRYSHIMIN E RREGULLORES 

SË UNMIK-UT NR. 2004/51 MBI TATIMIN NË TË 

ARDHURAT E KORPORATAVE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

24.04.2008 Ministri per Ekonomi dhe financa, duke u bazuar ne autorizimet e Rregullores 

se UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te 

Perkoheshme te Veteqeverisjes ne Kosove, neni 1.3 pika d) dhe me qellim te 

zbatimit te Rregullores se UNMIK-ut nr. 2005/51.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1644 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2008 PËR 

KOMPENSIMIN E PAGESËS SË 

SHPENZIMEVE PËR USHQIM PËR 

NËPUNËSIT E ADMINISTRATËS TATIMORE 

TË KOSOVËS

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

14.05.2008 Bazuar ne nenin 1.3 pika (d) te Rregullore se Unmikut 2001/19, per Degen e 

Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme te Veteqeverisjes ne Kosove.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1645 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2007 PË 

LLOGARIT BANKARE TË KOMUNAVE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

4.2007 Ne pajtueshmeri me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2001/19 neni 1 paragrafi 1.3 

(d) ndryshuar me Rregulloren e UNMI-ut nr. 2005/15 mbi Degen e Ekzekutivit 

te Institucioneve te Perkoheshme te Veteqeverisjes ne Kosove, dhe ne 

pajtueshmeri me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesite 

Neni 3, paragrafi 3.5 (i) Departamenti i Thesarit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë ligjore. Rekomandohet ministria që urgjentisht t'i krijojë bazën konkrete ligjore përmes ndryshimit dhe 

plotësimit të Ligjit Nr. 03/L-043 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë dhe Ligjit Nr. 03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal. 

1646 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 06/2007 

STANDARDI I UNIFKUAR PËR NUMRA 

REFERENT PËR GRUMBULLIMIN E TË 

HYRAVE PUBLIKE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

9.2007 Ne pajtueshmeri me e Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Pergjegjesite, neni 3, paragrafi 3.5 (i), Departamenti I Thesarit.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë ligjore. Rekomandohet ministria që urgjentisht t'i krijojë bazën konkrete ligjore përmes ndryshimit dhe 

plotësimit të Ligjit Nr. 03/L-043 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë. 

1647 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2006 PËR 

MENAXHIMIN E OBLIGIMEVE TË PAPAGUARA 

NGA VITI 2005

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

1.2006 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1648 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 02/2006 PËR 

ZBATIMI E LIGJIT NR. 2004/35 PËR LOJËRAT 

E FATIT

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

29.09.2006 Duke u bazuar në Rregulloren e UNMIK-ut nr 2001/19,të datës 13 shtator 2001, 

mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, neni 1.3 pika (ç) dhe nenit 61 të Ligjit nr.2004/35, për Lojërat e Fatit e 

shpallur me Rregulloren nr.2005/15.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1649 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2006 PËR 

PAGESAT MUJORE PËR SHPENZIMET E 

TELEFONISË (PTK) DHE ENERGJISË

Drejtori I Thesarit 10.02.2006 Duke u bazuar në Rregulloren e UNMIK-ut nr 2001/19, neni 1, pika 1.3 (ç), të 

ndryshuar me Rregulloren Nr. 2005/15 mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë si dhe duke e 

mbështetur në Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, 

neni 3, pika 3.5

 Të shfuqizohet akti nënligjor. Eshte identifikuar Akti nenligjor ne baze te listes, por nuk kemi mund te e gjejme ne asnje nga evidencat ne te cilat jane referuar (online, GZ, 

Webfaqja e Ministrise, tjeter.) Andaj, nuk ka pasur mundesi te analizohet dhe konstatohen te gjeturat ne kete akti nenligjor.

1650 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 04/2006 PËR 

SHFRYTËZIMIN E TELEFONISË MOBILE

Sekretari I 

Perhershem I MEF

15.03.2006 Ne mbeshtetje te neni 5 paragrafi 5.4 pika c te Rregullores nr. 2001/2019 mbi 

Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme Veteqeverisese ne 

Kosove.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1651 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 05/2006 PËR 

MBYLLJEN E BANKËS KREDITORE TË 

KOSOVËS

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

16.03.2006 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1652 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 07/2006 

PAGESAT PËR PERSONAT INDIVIDUAL

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

08.06.2006 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1653 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 08/2006 PË 

SHFRYTËZIMIN E TELEFONISË MOBILE 

ROAMING

Sekretari I 

Perhershem I MEF

01.06.2006 Ne mbeshtetje te neni 5 paragrafi 5.4 pika c te Rregullores nr. 2001/2019 mbi 

Degen e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme Veteqeverisese ne 

Kosove.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1654 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 09/2006 MBI 

ADMINISTRIMIN E NDARJES SË DREJTË 

NËPËR KOMUNA

Drejtori I Thesarit 10.08.2006 Duke u bazuar në Rregulloren Nr. 2001/9 neni 1 pika 1.3 (ç) të ndryshuar me 

Rregulloren Nr. 2005/15 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Eshte identifikuar Akti nenligjor ne baze te listes, por nuk kemi mund te e gjejme ne asnje nga evidencat ne te cilat jane referuar (online, GZ, 

Webfaqja e Ministrise, tjeter.) Andaj, nuk ka pasur mundesi te analizohet dhe konstatohen te gjeturat ne kete akti nenligjor.

1655 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 10/2006 PËR 

ZBATIMIN E RREGULLORES SË UNMIK-UT 

NR. 2005/56 DHE RREGULLOREN NR. 2006/1 

(TË NDRYSHUAR) MBI TAKSËN SHTESË NË 

FITIMET NETO

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

09.10.2006 Duke patur parasysh nenin 60 te Ligjit nr. 2004/48 "Mbi Administraten Tatimore 

dhe Procedurat si dhe ne perputhje me neni 2, paragrafin 2.2 te Rregullores se 

UNMIK-ut nr. 2005/56 mbi "Taksen Shtese ne Fitimet neto te pergjitheshme te 

Ndermarrjeve qe merren me veprimtari afariste nga pozita dominuese ne treg 

brenda Kosoves dhe me qellim te qartesimit te metejshem te ceshtjeve 

perkatese qe lidhen me pagesen, 

Uebfaqja Zyrtare e 

ATK-se

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1656 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 13/2006 

PAGESAT PËR SHPENZIME TË RRYMËS 

ELEKTRIKE(KEK)

10.11.2006 Duke u bazuar në Rregulloren e UNMIK-ut nr 2001/19,të datës 13 shtator 2001, 

mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, neni 1.3 pika (ç) dhe nenit 3 paragrafi 5 I Ligjit nr. 2003/17 per 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesit

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1657 RREGULLA FIANCIARE MBI PASURITË 

QEVERITARE

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

12.07.2006 Ne baze te autoriteti te dhene dhe pergjegjesive te transformuara ne 

Institucionet e perkoheshme te vete-qeverisjes (IPCQ) dhe ne baze te Ligjit nr. 

2003/2 Mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesite, Ministria e 

ekonomise dhe financave ka te drejte te nxjerre rregulla financiare ne lidhje me 

fusheveprimitarine qe e rregullon Ligji per menaxhimin e Financave Publike dhe 

Pergjegjesite. Ne baze te nenit 38.2 (c) Ministria per Ekonomi dhe Financa do 

te mbaje ne minimum regjitrat Kontabel qe tregojne informatat e pergjitheshme 

mbi pasurite fikse per secilen organizate buxhetore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 



1658 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 1/2005 

EKZEKUTIMI I BUXHETIT TË PËRGJITHSHËM 

TË KOSOVËS NË TË RRJEDHËS PARAS SË 

GATSHME

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

22.03.2005 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1659 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 4/2005 MBI 

TATIMIN NË RRUGË PËR AUTOMJETE

01.04.2005 Në mbështetje të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2005/14. Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1660 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 7/2005 

EKZEKUTIMI PËRGJITHSHËM I BUXHETIT TË 

KOSOVËS

Ministri i Ekonomise 

dhe Financave

9.2005 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1661 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 8/2005 

KLASIFIKIM EKONOMIK I SHPENZIMEVE

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

9.2005 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1662 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 9/2005 

PAGESAT PËR PUNËTARËT ME KONTRATA

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

9.2005 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1663 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 12/2005 

ORGANIZIMET FINANCIARE TË 

DEPARTAMENTIT TË THESARIT

Drejtori I Thesarit

Zv. Drejtori I Thesarit

Ministri I Ekonomise 

dhe Financave

11.2005 Nuk ka mbështetje në asnjë dispozitë ligjore Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ nuk ka bazë konkrete ligjore. Rrjedhimisht, rekomandohet të shfuqizohet. 

1664 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 16/2005 

PAGESAT MUJORE PËR SHPENZIMET E 

SHËRBIMEVE PUBLIKE KOMUNALE DUKE 

PËRFSHIRË EDHE PAGESAT E TELEFONISË 

(PTK) DHE ENERGJISË ELEKTRIKE(KEK)

Drejtori I Thesarit 12.2005 Duke u bazuar në Rregulloren nr. 2001/9 neni 1 pika 1.3 (ç) të ndryshuar me 

Rregulloren Nr. 2005/15 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë si dhe duke u mbështetur në Ligjin 

për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, neni 3 pika 3.5 (i).

Dërguar nga MFPT Të shfuqizohet akti nënligjor. Akti nënligjor bazohet në Rregulloret e UNMIK-ut dhe në ligj tashmë të shfuqizuar. Për më tepër njëjti nuk është nxjerrë nga ministri/ja por nga 

Drejtori I Thesarit. Në dritën e këtyre fakteve, rekomandohet të shfuqizohet. 

1665 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 2/2004 

SQARIMI I ROLIT TË AUDITORIT RAJONAL 

PËR INKASIM TË DETYRUESHËM

17.03.2004 Ne pajtim me autorizimin dhene atij ne baze te nenit 1 paragrafi 1.3, pikes q te 

Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/19 mbi degen e egzekutivit te Institucioneve 

te Perkoheshme te Veteqeverisjes ne Kosove dhe neni 12 te Rregullores nr. 

2003/29 te Tatimin ne Pronen e palujtshme ne Kosove. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.

1666 UDHËZIM ADMINISTRATIV (SHËNDETËSI) NR. 

04/2020 KUJDESI PARËSOR SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

20.11.2020 Në mbështetje të Nenit 18 të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, (Gazeta 

Zyrtare nr 13.07 maj ), nenit 3 dhe 11 të Ligjit Nr. 06/L-113 për Organizimin 

dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe Agjencive të Pavarura, (GZ, 

Nr. 07/2019, dt. 01.03.2019), nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së 

Qeverise Nr.09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr. 15, dt.12.09.2011), nenit 8, paragrafin 

1.4 të Rregullores nr. 06/2020 për fushat e përgjegjesisë administrative të 

zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, miratuar me Vendimin Nr. 01/03, datë 

06.06.2020.

Regjistri i Akteve 

Nënligjore

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ është në përputhje me  Ligjin për shëndetësi Publike dhe Ligjin për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës 

Shtetërore dhe Agjencive të PavaruraNeni 18 paragrafi 1 "Kujdesi parësor shëndetësor sigurohet në pajtim me politikat, planet, dhe standardet e 

përcaktuara me aktin nën-ligjor të nxjerrë nga Ministria"

1667 RREGULLORE (SHËNDETËSI) NR.05/2020 

PËR ANGAZHIMIN E PËRKOHSHËM TË 

PROFESIONISTËVE SHËNDETËSOR DHE 

STAFIT MBËSHTETËS GJATË PANDEMISË 

COVID-19

Ministria e 

Shëndetësisë

10.12.2020 Në mbështetje të nenit 21 të Ligjit Nr.07/L-006 Për Parandalimin dhe Luftimin e 

Pandemisë COVID19 në territorin e Republikës së Kosovës (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Kosovës / nr. 3 / 25 gusht 2020, Prishtinë) nenit 3 dhe 11 të 

Ligjit Nr. 06/L-113 për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës 

Shtetërore dhe Agjencive të Pavarura, (GZ, Nr. 07/2019, dt. 01.03.2019), nenit 

38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011 (Gazeta 

Zyrtare Nr. 15, 12.09.2011), nenit 8, paragrafin 1.4 të Rregullores nr. 06/2020 

për fushat e përgjegjësisë administrative të zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive, miratuar me Vendimin Nr. 01/03, date 06.06.2020, Vendimi i 

Qeverise Nr.02/49, datë 08.12.2020.

Regjistri i Akteve 

Nënligjore

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Neni 21 paragrafi 1 "Ministria e Shëndetësisë dhe institucionet shëndetësore mobilizojnë staf profesional dhe mbështetës për nevojat e tyre urgjente 

gjatë pandemisë COVID-19", paragrafi 2 "Në mungesë të stafit nga paragrafi 1. i këtij neni, Ministria e Shëndetësisë dhe institucionet shëndetësore 

angazhojnë studentë të vitit të fundit të studimeve në fushën e shkencave mjekësore për nevojat e tyre urgjente gjatë pandemisë COVID-19", 

paragrafi 3 "Kushtet e angazhimit, kompensimi, dhe procedurat tjera përcaktohen me akt nënligjor të nxjerrë nga Ministri i Shëndetësisë."

1668 UDHËZIM ADMINISTRATIV 1-2019 – PËR 

VEPRIMTARINË, STRUKTURËN DHE 

FUNKSIONET SHËNDETËSORE PËR HIV-AIDS

Ministria e 

Shëndetësisë

24.04.2019 Në mbështetje të Kapitullit XII, nenit 26 të Ligjit Nr.02/L-78 Për Shëndetësi 

Publike, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Regjistri i Akteve 

Nënligjore

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Baza ligjore: Neni 26 paragrafi 2 "Veprimtaria, struktura dhe funksionet e shërbimeve shëndetësore që kanë të bëjnë me HIV/AIDS

rregullohen me akt nënligjor". 

1669 UDHËZIM ADMINISTRATIV 2-2019- PËR 

RREGULLIMI I ÇMIMIT TË PRODUKTEVE DHE 

PAJISJEVE MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

27.05.2019 Ministri i Ministrisë së Shëndetësisë, në mbështetje të nenit 38 të Ligjit Nr. 04/L-

190 Për Produkte dhe Pajisje Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr.27, 25.04.2014) 

nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Regjistri i Akteve 

Nënligjore

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Neni 38 "Rregullimi i çmimit të produkteve medicinale dhe caktimi i marzhave për produkte medicinale dhe pajisje medicinale

bëhet nga AKPPM dhe Ministria e Shëndetësisë në bashkëpunim me Ministritë tjera të Qeverisë së Republikës së Kosovës, në pajtim me aktin 

përkatës nënligjor"

1670 UDHËZIM ADMINISTRATIV 3-2019 – PËR 

UDHËRRËFYES DHE PROTOKOLE KLINIKE

Ministria e 

Shëndetësisë

02.07.2019 Në mbështetje të Nenit 13 të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, (GZ nr. 13/07, 

Maj 2013), nenit 8, paragrafin 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjesisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverise Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Neni 13 paragrafi 1 "Praktikat më të mira të kujdesit shëndetësor përcaktohen në formë të udhëzuesve të praktikës

klinike, standardeve, protokolleve dhe rekomandimeve të tjera nga Odat e profesionistëve...", paragrafi 2 "Gjatë zbatimit të kujdesit 

shëndetësor...duhet të ndërmarrin masat e nevojshme për sigurimin e standardeve cilësore dhe sasiore të kujdesit shëndetësor, të përcaktuara me 

aktin nën-ligjor të nxjerrë nga Ministria", paragrafi 3 "Sistemi i menaxhimit të cilёsisё sё kujdesit shёndetёsor përcaktohet me aktin nën-ligjor nga 

paragrafi 2. i këtij neni".

1671 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2018 MBI 

REGJISTRIMIN E MULTIVITAMINAVE, 

MINERALEVE, OLIGOMINERALEVE,  

SUBSTANCAVE HERBALE DHE 

PREPARATEVE HERBALE PËR TË CILAT NUK 

NEVOJITET AUTORIZIM MARKETING

Ministria e 

Shëndetësisë

17.12.2018 Në bazë të nenit 16 paragrafi 19 të Ligjit Nr.04/L-190 për Produktet dhe Pajisjet 

Medicinale, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011.

Regjistri i Akteve 

Nënligjore

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Baza ligjore: Neni 16 paragrafi 19 "Ministria e Shëndetësisë do të përcaktojë me akte nën-ligjore në pajtim me këtë ligj regjistrimin e

multivitamineve, mineraleve, oligomineraleve, substancave herbale,…"



1672 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2017 -

IMPORTI I INDEVE DHE QELIZAVE

Ministria e 

Shëndetësisë

17.01.2017 Në mbështetje të Nenit 41 paragrafi 2 i Ligjit Nr. 04/L-192 për Transplantimin e 

Indeve dhe Qelizave, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjesisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverise Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Baza ligjore: Neni 41 paragrafi 2 "...Procedura e importit dhe eksportit të indeve dhe

qelizave përcaktohet me akt nënligjor të nxjerr nga Ministria e Shëndetësisë".

1673 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 02/2017  – 

KUSHTET PËR INSPEKTIM DHE MASAT E 

KONTROLLIT, TRAJNIMI DHE KUALIFIKIMI I 

INSPEKTORËVE, NË FUSHËN E INDEVE DHE 

QELIZAVE HUMANE

Ministria e 

Shëndetësisë

27.01.2017 Në mbështetje të Nenit 43 paragrafi 7 i Ligjit Nr. 04/L-192 për Transplantimin e 

Indeve dhe Qelizave, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjesisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverise Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Baza ligjore: Neni 43 paragrafi 7 "Kushtet, procedurat e inspektimit dhe masat e kontrollit, dhe trajnimi e kualifikimi i nevojshëm i inspektorëve, do 

të përcaktohet me akt nënligjor nga Ministria e Shëndetësisë". 

1674 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 3-2017 – PËR 

TRAJTIM MJEKËSOR JASHTË 

INSTITUCIONEVE SHËNDETËSORE PUBLIKE

Ministria e 

Shëndetësisë

08.05.2017 Në mbështetje të Nenit 14 paragrafi 6 nënparagrafi 6.4 i Ligjit Nr. 04/L-249 për 

Sigurime Shëndetësore, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjesisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverise Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Neni 14 paragrafi 6.4 "trajtimit mjekësor jashtë institucioneve publike shëndetësore, në vend dhe jasht tij, në përputhje me aktin nën-ligjor të nxjerrë 

nga Ministria e Shëndetësisë".

1675 UDHËZIM ADMINISTRATIV – NR. 05 /2017 

– SHKOLLIMI SPECIALISTIK

Ministria e 

Shëndetësisë

15.06.2017 Në mbështetje të Nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës; në bazë 

të 72 dhe 73 të Ligjit për Shëndetësi Nr. 04/L-125, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjesisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverise Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në uebfaqe të Ministrisë së Shëndetësisë, tek publikimi i Udhëzimit Administrativ 05/2017 – Shkollimi Specialistik, figuron baza ligjore e aktit “LIGJI 

NR. 04/L-192 për Transplantimin e Indeve dhe Qelizave”, ndërsa, realisht, Udhëzimi në fjalë është nxjerrë duke pas për bazë Ligjin për Shëndetësi 

Nr. 04/L-125, respektivisht, nenin 72 dhe 73 të këtij ligji.

Është plotësuar/ndryshuar me Udhëzimin Administrativ nr. 01/18 për plotësimin dhe ndryshimin e udhëzimit administrativ (Shëndetësi) nr. 05/17 

Shkollimi Specialistik

1676 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 06/2017 – PËR 

SHKOLLIMIN DHE LICENCIMIN E 

PSIKOLOGËVE KLINIKË

Ministria e 

Shëndetësisë

6/15/2017 Në mbështetje të Nenit 69 paragrafi 1 (1.3) neni 71 dhe 72 të Ligjit për 

Shëndetësi Nr. 04/L-125, nenit 8 nën paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 

për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe 

Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë 

Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimit Administrativ në fjalë është nxjerrë me bazë ligjore të paraparë me ligj dhe konsiderohet i ligjshëm.  

1677 UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 07-2017 – PËR 

ADMINISTRIMIN DHE PËRDORIMIN E 

METADONIT PËR PROGRAME 

ZËVENDËSUESE 

Ministria e 

Shëndetësisë

7/28/2017 Në mbështetje të Nenit 11, paragrafi të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, 

nenit 12, paragrafi 2, nenit 15, paragrafi 15.2 të Ligjit Nr. 02/L-128 për Barnat 

Narkotike, Substancat Psikotrope dhe Prekusorë, nenit 8, paragrafin 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjesisë administrative të zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr. 09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ligji per barnat narkotike Neni 12 paragarfi 2 "Kushtet e dhënies së licencës dhe procedurat e operimit me barna narkotike dhe substanca

psikotrope për qëllime mjekësore përcaktohen me akt nënligjor, të nxjerrë nga Ministria e Shëndetësisë". 

1678 UDHËZIMIN ADMINISTRATIV  NR.09/2017 PËR 

FARMAKOVIGJILENCËN E PRODUKTEVE 

MEDICINALE PËR PËRDORIM HUMAN NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS 

Ministria e 

Shëndetësisë

8/23/2017 Në mbështetje të Nenit 22, paragrafi 1, 4, 5 dhe 6 të Ligjit Nr. 04/L-190 për 

Produktet dhe Pajisjet Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), 

nenit 8 nën paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ e ka bazën ligjore në Ligjin për  Produktet dhe Pajisjet Medicinale, neni 22 paragarfi 1, 4, 5 dhe 6.

1679 UDHËZIM ADMINISTRATIV 01-2016- EDUKIMI I 

VAZHDUESHËM MJEKËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

1/27/2016 Në mbështetje të Nenit 75 të Ligjit për Shëndetësi Nr. 04/L-125, bazuar në 

nenet 4.21.22 të Ligjit nr.03/L-189 Për Administratën Shtetërore të Republikës 

së Kosovës, nr.82, 21 Tetor 2010, duke pas parasysh nenin 38 paragrafit 2 dhe 

6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011, nenin 8 dhe Shtojcën 9 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ e ka bazën ligjore në Ligjin për Shëndetësi, respektivisht, neni 75 i këtij ligji.  

1680 UDHËZIM ADMINISTRATIV 04-2016 – TARIFAT 

E SHËRBIMEVE TË OFRUARA NË AKPPM

Ministria e 

Shëndetësisë

5/19/2016 Në mbështetje të Nenit 35 të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe Pajisjet 

Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ e ka bazën ligjore në Ligjin për Produktet dhe Pajisjet Medicinale, respektivisht, neni 35 i këtij ligji.   

1681 UDHËZIM-ADMINISTRATIV-07-2016 

MBLEDHJA E PREMIUMEVE PËR SIGURIMIN 

SHËNDETËSOR TË OBLIGUESHËM

Ministria e 

Shëndetësisë

10/14/2016 Në mbështetje të Nenit 12 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 04/L-249 për Sigurimin 

Shëndetësor (Gazeta Zyrtare Nr. 29/30 Prill 2014), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ e ka bazën ligjore në përputhshmëri me nenin 12 paragrafi 1 të Ligjit për Sigurimin Shëndetësor "Premiumet në Fond do 

të fillojnë të paguhen në datën që do të përcaktohet me akt nën-ligjor të nxjerr nga Ministria e Shëndetësisë..."

1682 UDHËZIM ADMINISTRATIV 01-2015-

AUTORIZIMI PËR MARKETING PËR 

PRODUKTE MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

4/15/2015 Në mbështetje të Nenit 16, paragrafin 3 të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe 

Pajisjet Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ e ka bazën ligjore në përputhshmëri me nenin 16 paragrafi 3 të Ligjit për Produktet dhe Pajisjet Medicinale "Përmbajtja 

dhe procedurat për aplikim për Autorizim të Marketingut të produkteve medicinale të referuara në

paragrafin 1. të këtij neni, ndryshimi i tyre dhe ripërtëritja do të definohen në akt nën-ligjor në përputhje me këtë

ligj"

1683 UDHËZIM ADMINISTRATIV 03-2015 

LABORATORET GALENIKE

Ministria e 

Shëndetësisë

5/19/2015 Në mbështetje të Nenit 15 të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe Pajisjet 

Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Neni 15 paragrafi 2 "Produkti galenik është produkt i përgatitur në laboratorin galenik sipas standardeve farmakopeale aktuale të BE,

bazuar në këtë ligj dhe aktet nën-ligjore në përputhje me këtë ligj"

1684 UDHËZIM ADMINISTRATIV 05-2015 BORDI I 

ANKESAVE

Ministria e 

Shëndetësisë

5/19/2015 Në bazë të dispozitave të nenit 8 të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe 

Pajisjet Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky Udhëzim Administrativ është në përputhje me bazën ligjore të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe Pajisjet Medicinal, neni 8 i këtij ligji.

1685 UDHËZIM ADMINISTRATIV 06-2015_KUSHTET 

E PËRGJITHSHME DHE TË VEÇANTA 

SPITALORE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/10/2015 Në mbështetje të nenit 25 paragrafi 3, të të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, 

nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1686 UDHËZIM ADMINISTRATIV – NR. 07/2015 – 

MBI KËRKESAT E PRAKTIKËS SË MIRË TË 

PRODHIMIT- LËSHIMIT TË AUTORIZIM 

PRODHIMIT DHE CERTIFIKATËS PËR 

PRAKTIKËN E MIRË TË PRODHIMIT PËR 

PRODUKTE MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/23/2015 Në mbështetje të Nenit 10 dhe nenit 41 pika 1 të ligjit Nr. 04/L-190 për 

Produktet dhe Pajisjet Medicinale, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë 

Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit konstatohet se UA është nxjerrë në përputhje me dispozitat ligjore të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe Pajisjet Medicinale, dhe si 

I tillë duhet të mbetet në fuqi



1687 UDHËZIM ADMINISTRATIV 11-2015 – 

QARKULLUESIT ME PAKICË PËR PRODUKTE 

DHE PAJISJE MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

11/18/2015 Bazuar në Nenin 14 të Ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe Pajisjet Medicinale, 

në pajtim me nenin 14 paragrafi 3, të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, Shtojca 9 

si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011, si 

dhe me qëllim të sigurimit të bazës ligjore për licencimin e qarkulluesve me 

pakicë për produktet dhe pajisje medicinale në territorin e Republikës së 

Kosovës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Rekomandohet përmirësimi i bazës ligjore në preambulë në verzionin e publikuar në ueb faqe zyrtare të Ministrisë

1688 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) 02/2014 PËR 

THJESHTËSIMIN E PËR REGJISTRIMIN DHE 

IMPORTIN E PRODUKTEVE MEDICINALE TË 

CILAT NUK KANË PARALELE TË 

REGJISTRUARA NË REPUBLIKËN E 

KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

8/22/2014 Në mbështetje të Nenit 16 paragrafi 11, të ligjit Nr. 04/L-190 për Produktet dhe 

Pajisjet Medicinale, nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimit Administrativ në fjalë është nxjerrë me bazë ligjore të parapar me ligj, respektivisht paragrafi 11i nenit 16 përcakton 

"Ministria e Shëndetësisë rregullon thjeshtësimin e procedurave për regjistrimin dhe importin e produkteve dhe pajisjeve medicinale që nuk kanë 

paralele të autorizuara në Republikën e Kosovës me akt nën-ligjor, në pajtim me këtë ligj".

1689 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) 03/2014 PËR 

KONTROLLIN E CILËSISË SË PRODUKTEVE 

DHE PAJISJEVE MEDICINALE TË PLASUARA 

NË REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

Në mbështetje të Nenit 6, paragrafi 3, të ligjit Nr. 04/L-190 për për Produktet 

dhe Pajisjet Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

UA është nxjerrë në përputhshmëri me dispozitat ligjore të përcaktuara në nenin 6 paragrafi 3 të Ligjit Nr. 04/L-190 "Procedurat e punës së 

Laboratorit të Kontrollit të Cilësisë do të përcaktohen me akt nën-ligjor në përputhje me këtë ligj, të nxjerrë nga Ministria"

1690 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) 04/2014 PËR 

SHËRBIMET E KUJDESIT SHËNDETËSOR NË 

INSTITUCIONET SHËNDETËSORE 

HUMANITARE DHE FORMAT TJERA TË 

ORGANIZIMIT TË SHOQËRISË CIVILE NË 

LËMINË SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

9/3/2014 Në mbështetje të Nenit 38 të ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit konstatohet se Neni 38 "Institucionet Shëndetësore në kuadër të shoqërisë civile", përcakton bazën ligjore për mbetjen në fuqi të këtij 

udhëzimi.

1691 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) NR. 06/2014 

PËR PËRCAKTIMIN E LISTES SE 

PRODUKTEVE MEDICINALE, PAJISJEVE 

MEDICINALE DHE PRODUKTET E LINJES 

KUFITARE, PËR TË CILAT NEVOJITET 

AUTORIZIMI PËR IMPORT APO EKSPORT

Ministria e 

Shëndetësisë

9/10/2014 Në mbështetje të Nenit 12, paragrafi 4, neni 29 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 04/L-190 

për për Produktet dhe Pajisjet Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 

2014), nenit 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Në përputhje me bazën ligjore që përcakton neni 12 paragrafi 4..."Kushtet e detajizuara për të aplikuar dhe për dhënien e Licencës ose Autorizimit 

të Importimit do të përcaktohen në akt nën-ligjor në përputhje me këtë ligj", si dhe Neni 29 paragrafi 3 "Kushtet për të fituar Licencën e Importit për 

pajisje medicinale do të varen nga statusi i klasifikimit të pajisjes medicinale sipas aktit nënligjor të nxjerrë në pajtim me këtë ligj".

1692 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) NR. 07/2014 

NJOHJA UNILATERALE E AUTORIZIMIT PËR 

MARKETING TË PRODUKTEVE MEDICINALE 

TË APROVUARA NGA AGJENCIA 

RREGULLATIVE E KUJDESIT SHËNDETËSOR 

NË BRITANI TË MADHE

Ministria e 

Shëndetësisë

9/10/2014 Në bazë të Nenit 16 paragrafi 10 të Ligjit Nr. 04/L-190 për për Produktet dhe 

Pajisjet Medicinale (Gazeta Zyrtare Nr. 27/2014, Prill 2014), nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Baza ligjore për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ përcakton decidivisht se "...Procedurat për Autorizimin e Marketingut të produktit medicinal të 

njohur në mënyrë unilaterale mund të rregullohen me akt nën-ligjor"

1693 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 08/2014 

PROCEDURAT PËR LICENSIMIN E 

INSTITUCIONEVE PRIVATE SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

9/25/2014 Në mbështetje të Nenit 25, 40, 42 të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ në fjalë i analizuar konsiderojmë se e ka bazën ligjore të përcaktuar në Ligjin Nr. 04/L-125 për Shëndetësi (Neni 25, 40, 42) 

dhe nxjerrja e tij është e ligjshme.

1694 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 09/ 2014 

KUSHTET PËR PUNË SA I PËRKET 

HAPËSIRËS, KUADRIT PROFESIONAL DHE 

PAJISJEVE MEDICINALE TË INSTITUCIONEVE 

PRIVATE SHËNDETËSORE JASHTË-

SPITALORE

Ministria e 

Shëndetësisë

10/28/2014 Në mbështetje të nenit 25, 42 Të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se UA është nxjerrë në përputhshmëri me dispozitat ligjore të përcaktuara në Ligjin për Shëndetësi (neni 25 dhe 42) dhe si i tillë është i 

ligjshëm. Gjithashtu, ku Udhëzim është ndryshuar plotësuar me Udhëzimin Administrativ 01/2020.

1695 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11 /2014 

PARANDALIMI I KONFLIKTIT TË INTERESIT 

NË INSTITUCIONE SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

12/1/2014 Në mbështetje të nenit 41 të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, nenit 8 

nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë 

Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 

paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr.09/2011.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi Administraiv është nxjerrë në përputhje me nenin 41 të Ligjit për Shëndetësi "Parandalimi i Konfliktit të Interesit"

1696 UDHËZIM ADMINISTRATIV 02/2013 PËR 

MËNYRËN E TRAJTIMIT TË KRYERËSVE TË 

DHUNËS NË FAMILJE

Ministria e 

Shëndetësisë

2/15/2013 Në pajtim me nenin 93, paragrafi 4, të Kushtetutës së Republikës së Kosovës 

dhe nenin 1.2 dhe nenin 9 paragrafi 2 të Ligjit Nr. 03/L-182 për mbrojtjen nga 

dhuna nw familje dhe nenin 8 të Rregullores nr. 02/2011, Shtojca 9, paragrafi 

2.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të Udhëzimit Administrativ dhe bazës ligjore, konstatohet se udhëzimi duhet të mbetet në fuqi 

1697 UDHËZIM ADMINISTRATIV 04/2013 

CERTIFIKATAT SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

4/10/2013 Në pajtim me nenin 93, paragrafi 4, të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

në pajtim me Ligjin Nr. 04/2004 për Shëndetësi dhe nenin 8 të Rregullores nr. 

02/2011, Shtojca 9, paragrafi 2. 

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të Udhëzimit Administrativ dhe bazës ligjore në të cilën mbështetet nxjerrja e këtij Udhëzimi, konstatohet se Udhëzimi duhet të 

zëvendësohet me Udhëzim të ri , meqenëse baza ligjore ku është mbështetur nxjerrja e këtij Udhëzimi nuk është në fuqi. Pra rekomandohet 

Ministria qe nese e sheh te nevojshem nxjerrjen e ketij udhezimi ti krijoj bazen ligjore permes ndryshimit dhe plotesimit te Ligjit aktual per 

Shendetesi. 

1698 UDHËZIM ADMINISTRATIV 05/2013 PËR 

LICENCIMIN E PRODHUESVE TË PAJISJEVE 

MEDICINALE NË RKS

Ministria e 

Shëndetësisë

4/16/2013 Duke u bazuar në nenin 31 paragrafi 8 të Ligjit Nr. 03/L-188 për produkte dhe 

Pajisje Medicinale, dhe nenit 28, 29, 30 dhe 31 të të njëjtit Ligj dhe duke u 

bazuar në nenin 38 paragrafi 6, të Rregullores së punës së Qeverisë. 

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ e ka bazen ligjore në Ligj të shfuqizuar. Rekomandohet Ministria që nëse e sheh të nevojshëm nxjerrjen e këtij udhëzimi 

administrativ, të ndryshoj dhe plotësoj Ligjin në fuqi Për Produktet dhe Paisjet Medicinale, me qellim te krijimit te bazes specifike ligjore. 

1699 UDHËZIM ADMINISTRATIV 06/2013 PËR 

FRYTNIMIN E ASISTUAR MJEKËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

5/10/2013 Në mbështetje të nenit 30 paragrafi 30.2 të Ligjit Nr. 02/L-76 për Shëndetin 

Riprodhues, në pajtim me nenin 8paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011, 

Shtojca 9, paragrafi 2,  për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se ekziston baza ligjore për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ dhe I njëjti të mbetet në fuqi.

1700 UDHËZIM ADMINISTRATIV 07/2013 METODAT 

DHE MJETET BASHKËKOHORE PËR 

PLANIFIKIMIN FAMILJAR

Ministria e 

Shëndetësisë

6/18/2013 Në mbështetje të nenit 93(4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 

14 të Ligjit për Shëndetin Riprodhues Nr. 02/L-76, Ligjin për ndërprerjen e 

shtatzënisë Nr. 03/L-110, Ligjin për të drejtat dhe përgjegjësitë e qytetarëve në 

kujdesin shëndetësor Nr. 2004/38 dhe nenin 8 të Rregullores nr. 02/2011, 

Shtojca 9 paragrafi 2.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të bazës ligjore konsiderohet se Udhëzimi Administrativ duhet të mbetet në fuqi, meqenëse është në përputhje me Ligjit për 

Shëndetin Riprodhues Nr. 02/L-76 (neni 14), Ligjin për ndërprerjen e shtatzënisë Nr. 03/L-110, Ligjin për të drejtat dhe përgjegjësitë e qytetarëve në 

kujdesin shëndetësor Nr. 2004/38

1701 UDHËZIM ADMINISTRATIV 08/2013 LISTA DHE 

ÇMIMORJA E SHËRBIMEVE TË KUJDESIT 

THEMELOR

Ministria e 

Shëndetësisë

6/20/2013 Duke u bazuar në nenin 1.12, nenin 1.19, nenin 56 dhe nenin 59 të Ligjit Nr. 

04/L-125 për Shëndetësi, në pajtim me nenin 8 paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive, Shtojca 9 si dhe nenin 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës 

së Qeverisë Nr.09/2011.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Konstatohet se Udhëzimi Administrativ është nxjerrë në përputhje me bazën ligjore të Ligjit për Shëndetësi. 



1702 UDHËZIM ADMINISTRATIV 09/2013 SKEMA 

STIMULATIVE E PERFORMANCËS SË 

PROFESIONISTËVE SHËNDETËSOR DHE 

SHËRBIMEVE PROFESIONALE

Ministria e 

Shëndetësisë

6/24/2013 Duke u bazuar në nenin 56, paragrafi 3, të Ligjit për Shëndetësi Nr. 04/L-125 

dhe nenin 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Pas analizimit të bazës ligjore të Udhëzimit Administrativ konsiderohet se ky udhëzim është në përputhje me paragrafin 3 të nenit 56 " AFSH 

përcakton skemën stimulative  të bazuar në kritere objektive dhe transparente të përmbushjes së indikatorëve të vëllimit dhe cilësisë së shërbimeve 

të kujdesit shëndetësor të përcaktuara me akt nën-ligjor të nxjerr nga Ministria.

1703 UDHËZIM ADMINISTRATIV 11/2013 SISTEMI I 

INFORMATAVE SHËNDETËSORE DHE 

RAPORTIMI I TË DHËNAVE STATISTIKORE 

SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

6/24/2013 Në mbështetje të Kushtetutës të Republikës së Kosovës neni 16, duke marr 

parasysh nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë së 

Republikës së Kosovës Nr. 09/2011 dhe nenin 8 dhe Shtojcën 9 të Rregullores 

nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive, bazuar në nenin 49 paragrafi 2 të Ligjit për Shëndetësi 04/L-

125.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Baza ligjore e aktit nënligjor është në përputhje me ligjin referues respektivisht, nga neni 49 paragrafi 2 i atij Ligji.

1704 UDHËZIM ADMINISTRATIV 12/2013 

VENDOSJA E BANDEROLLAVE NË 

PRODUKTET MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/24/2013 Në mbështetje të nenit 14 paragrafi 10, 11 të Ligjit Nr. 03/L-188 për Produkte 

dhe Pajisje Medicinale, nenin 8 dhe Shtojcën 9 të Rregullores nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive 

si dhe nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të rregullores së Punës së Qeverisë së 

Republikës së Kosovës Nr. 09/2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ ka baze ligjore ne nje ligj te shfuqizuar. Rekomandohet urgjentisht që MSH të nxjerrjë një udhezim të ri administrativ me 

bazë ligjore në Nenin 12 (17) te Ligjit në fuqi Për Produkte dhe Paisje Medicinale 04/L-190. 

1705 UDHËZIM ADMINISTRATIV 13/2013 

QARKULLUESIT ME SHUMICË PËR 

PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/26/2013 Në mbështetje të nenit 15 të Ligjit Nr. 03/L-188 për Produkte dhe Pajisje 

Medicinale, nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe 

nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës 

së Kosovës Nr. 09/2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky udhëzim administrativ ka baze ligjore ne nje ligj te shfuqizuar. Rekomandohet urgjentisht që MSH të nxjerrë nje udhezim të ri administrativ me 

baze ligjore ne Nenin 13 (3) te Ligjit në fuqi për Produkte dhe Paisje Medicinale 04/L-190. 

1706 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 15/2013 

KARTA E TË DREJTAVE DHE 

PËRGJEGJËSIVE TË PACIENTËVE

Ministria e 

Shëndetësisë

8/13/2013 Në mbështetje të Ligjit Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, në funksion të zbatimit të 

Ligjit për të drejtat dhe përgjegjësitë e qytetarëve në kujdesin shëndetësor Nr. 

2004/38, në pajtim me nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për 

Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive , 

Shtojca 9 si dhe nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të rregullores së Punës së 

Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 09/2011

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

1707 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) NR. 19/2013 

LINJA TELEFONIKE PËR ANKESAT E 

QYTETARËVE NË OFRIMIN E SHËRBIMEVE 

SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

11/19/2013 Në mbështetje të nenit 24 të Ligjit Nr. 2004/38 për të drejtat dhe përgjegjësitë e 

qytetarëve në kujdesin shëndetësor, nenin 8 nënparagrafi 1.4 të Rregullores nr. 

02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit 

dhe Ministrive si dhe nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të rregullores së Punës së 

Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 09/2011

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Lidhur me bazën ligjore për nxjerrjen e Udhëzimit Administrativ në fjalë, vërtetohet se neni përkatës (neni 24 i Ligjit për të drejtat dhe përgjegjësitë e 

qytetarëve në kujdesin shëndetësor) , në të cilën është mbështetur nxjerrja e këtij akti nënligjor, nuk është caktuar baza relevante ligjore për nxjerrje 

të aktit nënligjor i cili rregullon procedurën kur ankesa parashtrohet nga qytetarët në ofrimin e shërbimeve shëndetësore. Kështu që, konsiderohet 

që ky akt nënligjor se është nxjerrur pa patur bazën ligjore në ligjin përkatës. Prandaj, rekomandohet qe ky akt te shfuqizohet dhe e njejta materie te 

rregullohet me rregulla operative sic eshte percaktuar me Nenin 24 (5) te Ligjit Nr. 2004/38

1708 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 3/2012 PËR 

MENAXHIMIN E MATERIALIT TË 

INKONTINENCËS PËR PERSONA ME AFTËSI 

TË KUFIZUARA

Ministria e 

Shëndetësisë

6/29/2012 Në mbështetje të Kushtetutës të Republikës së Kosovës neni 16, dhe nenit 

22.2 të Ligjit për Shëndetësi, Nr. 2004/4.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas Analizimit të Udhëzimit konsiderohet baza ligjore ku është mbështetur nxjerrja e Udhëzimit, është e tejkaluar me rastin e shfuqizimit të ligjit Nr. 

2004/4. Prandaj, konsiderojmë që nevojitet të nxirret Udhëzim Administrativ i ri, i cili do ti referohej ligjit në fuqi, respektivisht, bazës ligjore që buron 

nga Ligji për Shëndetësi Nr. 04/L-125

1709 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2012 

MBIKËQYRJA ETIKE PROFESIONALE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/5/2012 Në mbështetje të nenit 93 (paragrafi 4) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës; Duke u bazuar në Ligjin për të drejtat dhe përgjegjësitë e Qytetarëve 

në Kujdesin Shëndetësor nr.2004/38 Duke marrë parasysh nenin 38 paragrafi 

2 dhe 6 të Rregullores së punës të Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Nr.09/2011 dhe nenin 8 e Shtojcën 9 të Rregullores nr.02/11 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Me ligjin per Odat e Profesionisteve Shendetesor, kjo kompetence ka kaluar në Oden e siperpermendur. 

1710 UDHËZIM ADMINISTRATIV (MSH) NR. 06/2012 

PËR LICENCIMIN E PËRKOHSHËM TË 

PROFESIONISTËVE SHËNDETSOR QYTETAR 

JO-KOSOVAR

Ministria e 

Shëndetësisë

9/20/2012 Në mbështetje të nenit 93 (paragrafi 4) të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës; Duke marrë parasysh nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të Rregullores së 

punës të Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr.09/2011 dhe nenin 8 e 

Shtojcën 9 të Rregullores nr.02/11 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të 

Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 6 të Ligjit nr. 03/L-136 për 

dhënien e lejes së punës dhe punësimin e shtetasve të huaj në Republikën e 

Kosovës, e përcaktuar për të siguruar standarde të larta të kualitetit të 

shërbimeve shëndetësore dhe të profesionistëve shëndetësorë në sektorin e 

shëndetësisë së Kosovës, me qëllim të rregullimit të licencimit të përkohshëm 

të profesionistëve shëndetësor qytetar jo-Kosovar.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhëzim administrativ ka bazë ligjore në ligjin e shfuqizuar, por me qëllim të evitimit të krijimit të vakumit të menjëhershëm ligjor, rekomandohet 

që paraprakisht Ministria në mënyrë urgjente të nxjerrë një udhëzim të ri administrativ në përputhje me Ligjin Nr. (04/L-219) Për Të Huajt, neni 41 

(5) të Ligjit Nr. 04.L-125 për Shëndetësi, neni 71 (3).

1711 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 03/2011 MBI 

NJOHJEN NGA ANA E AGJENCISË 

KOSOVARE PËR PRODUKTE MEDICINALE 

(AKPM) TË AUTORIZIMEVE TË MARKETINGUT 

PËR PRODUKTET MEDICINALE PËR 

PËRDORIM NJERËZOR TË LËSHUARA NGA 

INSTITUTI FEDERAL GJERMAN PËR 

MEDIKAMENTE DHE PAJISJE

Ministria e 

Shëndetësisë

2/21/2011 Në bazë të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 18 dhe 

nenit 18.9 të Ligjit për Produkte dhe Pajisje medicinale Nr. 03/L-188.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhezim administrativ është bazuar në Ligj të shfuqizuar. Rekomandohet urgjentisht që të nxjerret udhezim i ri administrativ me bazë ligjore në 

Nenin 16 (10) te Ligjit në fuqi Për Produktet dhe Paisjet Medicinale. 

1712 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 05/2011 PËR 

PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E 

INFEKSIONEVE SPITALORE

Ministria e 

Shëndetësisë

11/3/2011 Në mbështetje të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në pajtim 

me Ligjin për shëndetësi Publike dhe Ligjin për Parandalimin e Sëmundjeve 

Ngjitëse, Duke marrë parasysh impaktin e infeksioneve që shfaqen si rrjedhojë 

e kujdesit shëndetësor nëpër institucione shëndetësore dhe me qëllim të uljes 

së shkallës së infeksioneve spitalore në institucionet shëndetësore të Kosovës 

dhe mbrojtjes së pacientëve, punëtorëve shëndetësorë, vizitorëve, studentëve 

dhe punonjësve të tjerë në mjediset e kujdesit shëndetësor nga infeksionet 

spitalore.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ është në përputhje me Ligjin për shëndetësi Publike dhe Ligjin për Parandalimin e Sëmundjeve Ngjitëse. 

1713 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR.09/2011 

RRETHANAT E VEÇANTA DHE INDIKACIONET 

MJEKËSORE PË NDËRPRERJEN E 

SHTATËZANISË NË KUSHTE TË SIGURTA NË 

REPUBLIKËN E KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

11/22/2011 Në mbështetje të nenit 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në 

pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrit me Rregulloren 2001/19 Neni 1, 

paragrafi 3, nënparagrafi (d), në pajtim me Ligjin Nr.2004/4, Ligjin Nr.02/L-76 

dhe në pajtim me nenet 12, 15 dhe 17 të Ligjit për Ndërprerjen e 

Shtatzënësisë, Nr. 03/L-110 dhe Ligjin për të drejtat dhe përgjegjësitë e 

qytetarëve në kujdesin shëndetësor, Nr.2004/38.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Rekomandohet ndryshimi i premabules së këtij udhëzimi administrativ. I njejti të thirret vetëm në Ligjin Për Ndërprerjen e Shtatëzanisë 03/L-110, 

neni 12 (1). 



1714 UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2011 

REGJISTRIMI DHE LICNECIMI I 

PROFESIONISTËVE SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

11/25/2011 Në mbështetje të nenit 145 paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së 

Kosovës, bazuar në nenet 4, 21, 22 të Ligjit Nr. 03/L-189 Për Administratë 

Shtetërore të Republikës së Kosovës, Gazeta Zyrtare, nr.82, 21 tetor 2010, 

duke marrë parasysh nenin 38 paragrafi 2 dhe 6 të Rregullores së punës të 

Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr.09/2011 dhe nenin 8 e Shtojcën 9 të 

Rregullores nr.02/11 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryemnistrit dhe Ministrive, e përcaktuar për të siguruar standarde të larta të 

kualitetit të shërbimeve shëndetësore dhe të profesionistëve shëndetësorë në 

sektorin e shëndetësisë së Kosovës.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të Udhëzimit Administrativ është arritur në përfundim se ligji në zbatimin e të cilit ka dalë akti nënligjor, është shfuqizuar nga një ligj i 

mëvonshëm, andaj, rekomandohet shfuqizimi i UA Nr.09/2011, pasiqë baza ligjore për nxjerrjen e tij, Ligji nr.  03/L-189 është shfuqizuar nga Ligji 

Nr. 06/L-113 për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore dhe të agjencive të pavarura.  Po ashtu duhet pasur parasysh se Neni 71 

(2) i Ligjit Nr. 04/125 për Shëndetësi percakton se "2. Licencimi i profesionistit shëndetësor bëhet nga Oda përkatëse e profesionistëve 

shëndetësorë, në pajtim me këtë ligj." 

1715 UDHËZIM ADMINISTRATIV 01/2010 RECETAT 

NË SISTEMIN SHËNDETËSOR NË RKS 

Ministria e 

Shëndetësisë

6/1/2010 Në bazë të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 16, me Rregulloren 

Nr.2001/19 të datës 13 shtator 2001, neni 1 paragrafi 1.3, nënparagrafi (c) dhe 

(d), me qëllim të zbatimit të Ligjit për Produktet Medicinale dhe Pajisje 

Medicinale, Ligjit për Barna Narkotike, Substanca Psikotropike dhe Prekusor.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të Udhëzimit Administrativ dhe bazës ligjore në të cilën mbështetet nxjerrja e këtij Udhëzimi, konsiderohet se Udhëzimi duhet të 

zëvendësohet me Udhëzim të ri, meqenëse baza ligjore ku është mbështetur nxjerrja e këtij Udhëzimi nuk është në fuqi. Pra rekomandohet 

Ministria qe urgjentisht ti krijoj ketij udhezimi bazen ligjore permes ndryshimit dhe plotesimit te Ligjit aktual per Shendetesi. 

1716 UDHËZIM ADMINISTRATIV 02/2010 

DOKUMENTET SHËNDETËSORE (DORACAK 

PËR PLOTËSIMIN E DOKUMENTEVE 

SHËNDETËSORE)

Ministria e 

Shëndetësisë

6/7/2010 Në mbështetje të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në pajtim 

me Ligjin për Shëndetësi 2004/04 dhe bazuar në Rregulloren e UNMIK Nr. 

2001/19, me qëllim të krijimit të bazës ligjore për unifikimin dhe standarizimin e 

dokumenteve shëndetësore në Institucionet Shëndetësore

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të Udhëzimit Administrativ dhe bazës ligjore në të cilën mbështetet nxjerrja e këtij Udhëzimi, konsiderohet se Udhëzimi duhet të 

zëvendësohet me Udhëzim të ri , meqenëse baza ligjore ku është mbështetur nxjerrja e këtij Udhëzimi nuk është në fuqi. Pra rekomandohet 

Ministria qe urgjentisht t'i krijoj ketij udhezimi bazen ligjore permes ndryshimit dhe plotesimit te Ligjit aktual per Shendetesi. 

1717 UDHËZIM ADMINISTRATIV 05/2010 PËR 

VAKSINOPROFILAKSË, SERAPROFILAKSË 

DHE KIMIOPROFILAKSË

Ministria e 

Shëndetësisë

11/23/2010 Në pajtim me nenin 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 35 të 

ligjit për Shëndetësi, nenit 21.5 të Ligjit për Parandalimin dhe Luftimin e 

Sëmundjeve Ngjitëse.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Ky udhezim administrativ ka bazë ligjore ne Nenin 28 (2) te Ligjit për Parandalimin dhe Luftimin e Sëmundjeve Ngjtëse. 

1718 UDHËZIM ADMINISTRATIV 06/2010 

INKURAJIMI, MBROJTJA DHE PËRKRAHJA E 

TË USHQYERIT ME QUMËSHT GJIRI, NË 

INSTITUCIONET SHËNDETËSORE NË RKS

Ministria e 

Shëndetësisë

11/24/2010 Në mbështetje të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, të Ligjit 

për Shëndetësi Nr.2004/04, nenin 4.2 dhe 10 të Ligjit Nr.02/L-81, për 

Inkurajimin dhe Mbrojtjen e të Ushqyerit me Qumësht Gjiri.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i Udhëzimit Administrativ 06/2010, sepse, ligjet në zbatimin e të cilave ka dalë akti nënligjor, janë shfuqizuar dhe atë: 

Ligji Nr. 2004/4 nga Ligji Nr. 04/L-125 për shëndetësi si dhe Ligji Nr. 02/L-81 është shfuqizuar nga Ligji Nr. 05/L-023 për mbrojtjen e të ushqyerit me 

qumësht gjiri. Rekomandohet Ministria qe te nxjerre udhezimin administrativ te ri me baze te mirefillte ligjore. 

1719 UDHËZIM ADMINISTRATIV 08/2010 

VENDOSJA E BANDEROLLAVE NË 

PRODUKTET MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

12/16/2010 Në mbështetje të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

Rregullores së Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës nr.2007/1 dhe 

Ligjin për Produkte dhe Pajisje medicinale Nr. 03/L-188.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i Udhëzimit Administrativ sepse ligji në zbatimin e të cilit ka dalë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-190 

për Produkte dhe Pajisje medicinale.

1720 UDHËZIM ADMINISTRATIV 09/2010 NJËSIVE 

PËR MENAXHIMIN E PROJEKTIT PËR TB DHE 

HIV/AIDS NË RKS

Ministria e 

Shëndetësisë

12/16/2010 Në mbështetje të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në pajtim 

me autoritetin që i është dhënë Ministrit me Rregulloren 2001/19 Neni 1, 

paragrafi 3, nënparagrafi (d), për të nxjerrë vendime dhe udhëzime 

administrative me qëllim të rregullimit të aktiviteteve të Ministrisë në përgjithësi 

ose në lëmi të veçanta të veprimtarisë së Ministrisë

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i Udhëzimit Administrativ në mungesë të bazës së saktë ligjore që do të rregullonte këtë fushë.

1721 UDHËZIM ADMINISTRATIV 07/2009 PËR 

SHËRBIMIN PROFESIONAL TË SHËNDETIT 

MENDOR NË RKS

Ministria e 

Shëndetësisë

4/21/2009 Në pajtim me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, nenin 16, nenin 1.3 

nënparagrafin (c) dhe (d) të Rregullores së UNMIK-ut Nr.. 2001/19 të datës 13 

shtator 2001 mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të 

Vetëqeverisjes, shtojcës VI paragrafin (i) të Rregullores së UNMIK-ut 2002/19 

të datës 04 mars 2002, mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme 

të Vetëqeverisjes, nenin 79 të Ligjit për Shëndetësi Nr. 2004/04, Planin 

Strategjik për zhvillimin e shërbimeve të shëndetit mendor në Kosovë 2008 – 

2013, Vendimin e Qeverisë së Kosovës Nr. 03/207 të datës 19.07.2006, për 

miratimin e Planit të Veprimit për ndarjen e përgjegjësive në mes të Ministrisë 

së Punës dhe Mirëqenies Sociale dhe Minsitrisë së Shëndetësisë përkitazi me 

Entin Special në Shtime,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 07/2009, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar me Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi.

1722 UDHËZIM ADMINISTRATIV 08/2009 

INSPEKTORATI SHËNDETËSOR PËR 

PRODUKTE DHE PAJISJE MEDICINALE

Ministria e 

Shëndetësisë

9/14/2009 Në mbështetje të nenit 16 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, bazuar në 

rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19 në pajtim me Ligjin për Produkte dhe 

Pajisje Medicinale dhe me qëllim të krijimit të bazës Ligjore për Inspektoriatin 

Shëndetësor për Produkte dhe Pajisje Medicinale,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 08/2009, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar fillimisht me Ligjin  Nr. 03/L-

188 i shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L -190 për Produkte dhe Pajisje Medicinale.

1723 UDHËZIMI ADMINISTRATIV 03/2008 

KUALITETI I KRIPËS

Ministria e 

Shëndetësisë

3/20/2008 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK 2001/9 Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosovës, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, Mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, Rregulloren e 

UNMIK-ut 2005/15 Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 Mbi 

Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë, Bazuar në Ligjin Për Shëndetësi Nr. 2004/4 të shpallur me Rregulloren 

e UNMIK Nr. 2004/31, neni 17, paragrafi 1, nenparagrafi (c), Bazuar në Ligjin 

Për Inspektoratin Sanitar të Kosovës Nr.2003/22, Ligjin Mbi mbikqyrjen 

shëndetësore të artikujve ushqimor dhe sendeve të perdorimit të përgjithshëm 

Nr.47/78, Ligji Nr. 2004/17 Për Mbrojtjen e Konsumatorëve, Direktivat 95/2/EC, 

Bazuar në ngritjen e nivelit të kontrollit të sigurisë dhe cilësisë të të gjitha 

prodhimeve ushqimore dhe kontrollimin e prodhimeve ushqimore të importuara 

përmes të gjitha pikave kufitare të Kosovës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të UA Nr.03/2008, bazës ligjore mbi nxjerrjen e këtij akti nënligjor, rekomandohet shfuqizimi i tij, sepse ligji në zbatimin e të cilit është 

nxjerrë UA është shfuqizuar dhe atë: Ligji Nr. 2004/4 është shfuqizuar nga Ligji Nr. Ligji Nr. 04/L-125 për shëndetësi, Ligji Nr. 2004/17 i shfuqizuar 

fillimisht nga Ligji Nr. 04/L-121 i cili është shfuqizuar nga Ligji Nr. 06/L-034 për mbrojtjen e konsumatorit. Gjithashtu, Direktiva 95/2/EC është 

shfuqizuar nga Rregullorja Nr. 1333/2008 e Parlamentit Evropian. 

1724 UDHËZIM ADMINISTRATIV 02/2007 MBI 

MASAT DISIPLINORE DHE GJOBAT 

NDËSHKIMORE PËR KUNDËRVAJTJE TË 

INSTITUCIONEVE SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

4/6/2007 Në bazë të kompetencave, të përcaktuara me shtojcën VI të Rregullores së 

UNMIK-ut 2002/5, që plotëson Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19 mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes;

Në pajtim me autoritetin që i është dhënë me Rregulloren nr. 2001/19 të datës 

13 shtator 2001, që të përpiloj norma standarde dhe të nxjerrë udhëzime për 

sektorin e shëndetësisë në pajtim me standardet ndërkombëtare; Në bazë të 

Ligjit për Shëndetësi të Kosovës, neni 102, 118, 119 dhe 120.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 02/2007, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar me Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi.



1725 UDHËZIM ADMINISTRATIV 03/2007 APLIKIMI I 

RREZEVE JONIZUESE NË SHËNDETËSI

Ministria e 

Shëndetësisë

9/10/2007 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Regulloren e UNMIK-ut 

2005/15 “Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes” Shtojca VI (i), 

që autorizon Ministrinë e Shëndetësisë për krijimin e politikës dhe zbatimin e 

ligjeve të një sistemi jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin 

shëndetësor (ii), koordinon  aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për nxitjen e 

zhvillimit koherent të politikës për shëndetësi (iii), vendos norma, standarde 

dhe nxjerr udhëzime administrative për sektorin e shëndetësisë, Duke u bazuar 

në Ligjin për Shëndetësi Nr. 2004/4, neni 17, nënparagrafi (c), i shpallur me 

Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2004/31, Duke u bazuar në Ligjn për Veprimtari 

Private në Shëndetësi, Nr.2004/50, neni 4, paragrafi 4.8, i shpallur me 

Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2005/1, Mbështetur në Politikën Shëndetësore të 

Kosovës, shkurt 2001, Bazuar në Strategjinë e Zhvillimit të Shëndetësisë 

Kosovare 2005/-2015, e Vendosur që të arrij standardet ndërkombëtare në 

sektorin e shëndetësisë,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 02/2007, sepse ligjt në zbatimin e të cilave është nxjerrë akti nënligjor, janë shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi. Rekomandohet qe te nxjerret nje udhezim i ri me baze te mirefillte ligjore per rregullimin e kesaj materie. 

1726 UDHËZIM ADMINISTRATIV 04/2007 

MBLEDHJA DHE SHFRYTËZIMI I MJETEVE 

NGA BASHKËPAGESA E SHFRYTËZUESVE TË 

SHËRBIMEVE SHËNDETËSORE DHE TË 

HYRAVE VETANAKE TË INSTITUCIONEVE 

SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë dhe 

Ministria e Ekonomisë 

dhe Financave

9/24/2007 "Në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Neni 1.3 (d); Regulloren e 

UNMIK-ut 2005/15 “Amandamentimi i Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi 

Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes” Shtojca 

VI (iii),  Në pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrisë së Shëndetësisë 

me Rregulloren Nr. 2002/5 të datës 04 Mars 2002, posaçërisht me Shtojcën VI, 

paragrafi (i) që e autorizon Ministrinë e Shëndetësisë, për ta zhvilluar politikën 

shëndetësore dhe të zbatojë legjislacionin për një sistem jo diskriminues dhe të 

përgjegjshëm të kujdesit shëndetësor dhe me paragrafin (ii) që e autorizon 

Ministrinë të bashkërendojë ofrimin e aktiviteteve në sektorin e Shëndetësisë 

Në pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrisë së Ekonomisë dhe 

Financave me Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë 

dhe me Rregulloren e UNMIK 2006/61.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhëzim nuk ka bazë ligjore. Gjithsesi në Ligjin Nr. 02/L-78 për Shëndetësinë Publike, përkatësisht Nenin 36 (3) jepet baza ligjore për nxjerrjen e 

një akti nënligjor në lidhje me mënyrën e krijimit dhe shpenzimit të të hyrave vetanake. 

1727 UDHËZIM ADMINISTRATIV 05/2007 NDALIMI I 

PIRJES SË DUHANIT DHE VENDOSJA E 

SHENJAVE TË NDALIMIT, SHENJËZIMI I 

PAKETIMEVE TË PRODHIMEVE TË DUHANIT 

NGA PRODHUESIT DHE IMPORTUESIT E TIJ

Ministria e 

Shëndetësisë

10/1/2007 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Regulloren e UNMIK-ut 

2005/15 “Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes” ,

Bazuar në Ligjin për Shëndetësi Nr.2004/4, të shpallur me Rregulloren e 

UNMIK-ut Nr. 2004/31 dhe bazuar në Ligjin për Duhanin Nr. 02/L-36, neni 10, i 

shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2007/1,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr. 2004/4 është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, si dhe Ligji Nr.02/L-36 i shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-156 për kontrollin e 

duhanit, andaj, pas analizimit të UA, rekomandohet shfuqizimin e këtij akti nënligjor, pasi që baza ligjore për nxjerrjen e tij është shfuqizuar nga ligji 

tjetër.

1728 UDHËZIM ADMINISTRATIV 06/2007 NDALIMI I 

SHITJES SË PRODHIMEVE TË DUHANIT 

PERSONAVE MË TË RINJ SE 18 VJEÇ

Ministria e 

Shëndetësisë

10/1/2007 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Regulloren e UNMIK-ut 

2005/15 “Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes” ,

Bazuar në Ligjin për Shëndetësi Nr.2004/4, të shpallur me Rregulloren e 

UNMIK-ut Nr. 2004/31 dhe bazuar në Ligjin për Duhanin Nr. 02/L-36, neni 10, i 

shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2007/1.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr. 2004/4 është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, si dhe Ligji Nr.02/L-36 i shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-156 për kontrollin e 

duhanit, andaj, pas analizimit të UA, rekomandohet shfuqizimin e këtij akti nënligjor, pasi që baza ligjore për nxjerrjen e tij është shfuqizuar nga ligji 

tjetër.

1729 UDHËZIM ADMINISTRATIV 07/2007 MASAT 

PËR ZVOGËLIMIN DHE KUFIZIMIN E PIRJES 

SË DUHANIT 

Ministria e 

Shëndetësisë

10/1/2007 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Regulloren e UNMIK-ut 

2005/15 “Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes” ,

Bazuar në Ligjin për Shëndetësi Nr.2004/4, të shpallur me Rregulloren e 

UNMIK-ut Nr. 2004/31 dhe bazuar në Ligjin për Duhanin Nr. 02/L-36, neni 10, i 

shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2007/1.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ligji Nr. 2004/4 është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-125 për Shëndetësi, si dhe Ligji Nr.02/L-36 i shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-156 për kontrollin e 

duhanit, andaj, pas analizimit të UA, rekomandohet shfuqizimin e këtij akti nënligjor, pasi që baza ligjore për nxjerrjen e tij është shfuqizuar nga ligji 

tjetër.

1730 UDHËZIMI ADMINISTRATIV 08/2007 PËR 

SHËRBIMIN SPITALOR NË KOSOVË

Ministria e 

Shëndetësisë

11/20/2007 Bazuar në Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Regulloren e UNMIK-ut 

2005/15 “Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes” , Shtojca VI (i) 

që e autorizon Ministrinë e Shëndetësisë, për ta zhvilluar politikën 

shëndetësore dhe të zbatojë legjislacionin për një sistem jo diskriminues dhe të 

përgjegjshëm të kujdesit shëndetësor dhe me paragrafin (ii) Koordinon 

aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për nxitjen e zhvillimit koherent të 

politikës për shëndetësi (iii) vendos norma, standarde dhe nxjerr udhëzime 

administrative për sektorin e shëndetësisë,

Duke u bazuar në Ligjin për Shëndetësi Nr. 2004/4, neni 17, nënparagrafi (c); 

Ligjin për Veprimtari Private në Shëndetësi me theks të veçantë në nenin 4 

paragrafi 4.8.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 08/2007, sepse ligjet në zbatimin e të cilave është nxjerrë akti nënligjor, janë shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi.



1731 UDHËZIM ADMINISTRATIV 09/2007 PËR 

ZBATIMIN E FLETORES PËR SHTATZËNA 

DHE TË FLETORES SË SHËNDETIT TË 

FËMIJËS

Ministria e 

Shëndetësisë

11/23/2007 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/9 “Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosvës”, Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Regulloren e UNMIK-ut 

2005/15 “Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 “Mbi Degën 

Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”                                                                                                             

Bazuar në Ligjin për Shëndetësi Nr. 2004/4, neni 11 paragrafi 1, neni 17 

paragrafi (c) , neni 19 paragrafi 1 nënapargrafi (a) dhe (c), neni 20 paragrafi 1, 

neni 64 dhe neni 102.                                                               Në pajtim me 

Ligjin për Shëndetin Riprodhues Nr. 02/L-76, neni 9 paragrafi 2.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky udhezim administrativ ka bazë ligjore në Nenin 9 (3) të Ligjit për Shëndetin Riprodhues 02/L-76, por kjo baze mungon ne preambulen e këtij 

udhëzimi administrativ. Prandaj, rekomandohet që të nxjerret udhezimi i ri me bazën e sakte ligjore në nenin e sipërpërmendur. 

1732 UDHËZIM ADMINISTRATIV 11/2007 DEPONIMI, 

DISTRIBUIMI DHE DISPERZIMI I 

PRODUKTEVE FARMACEUTIKE TË LISTËS 

ESENCIALE

Ministria e 

Shëndetësisë

27.12.2007 Në pajtim me Rregulloren e UNMIK 2001/9 "Mbi Kornizën Kushtetuese të 

Kosovës", Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/19, "Mbi Degën e Ekzekutivit të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë", Rregulloren e 

UNMIK-ut 2005/15 "Për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 2001/19 Mbi 

Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në 

Kosovë", Bazuar në Ligjin Për Shëndetësi Nr. 2004/4 të shpallur me 

Rregulloren e UNMIK Nr.2004/31, neni 33

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të mbetet në fuqi deri në krijimin e bazës 

konkrete ligjore me ndryshimin dhe 

plotësimin e ligjit.

Pas analizimit të UA 09/2007, konstatohet se Udhëzimi Administrativ nuk ka bazë të mirëfilltë ligjore. Megjithatë, me qëllim të evitimit të vakumit 

ligjor në këtë fushë, rekomandohet Ministria e Shëndetësisë që t'I krijojë bazën e mirëfilltë ligjore. 

1733 UDHËZIM ADMINISTRATIV 02/2006 FORMIMI 

DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONEVE PËR 

VLERËSIMIN E PËRMBUSHJES SË KUSHTEVE  

TEKNIKE DHE PROFESIONALE PËR 

LICENCIM TË INSTITUCIONEVE PRIVATE TË 

KUJDESIT SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

2/15/2006 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me Rregulloren Nr. 

2002/5 të datës 04 mars 2002, posaçërisht paragrafin (vi) që e autorizon 

Ministrinë e Shëndetësisë, për ta zhvilluar politikën dhe të zbatojë legjislacionin 

për një sistem jodiskriminues dhe të përgjegjshëm të kujdesit shëndetësor dhe 

me paragrafin (ii) që e autorizon Ministrinë të bashkërendojë ofrimin e 

kativiteteve në sektorin e Shëndetësisë në mënyrë që ta përparojë zhvillimn 

koherent të politikës së mbrojtjes  shëndetësore; Duke pasur parasysh, Kreu 

VII, Neni 18.1, të Ligjit për Veprimtarinë private në Shëndetësi, për themelimin 

e Komisioneve  për vlerësimin e përmbushjes së kushteve teknike dhe 

profesionale.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të UA 02/2006, rekomandohet shfuqizimi i tij, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor është shfuqizuar nga Ligjin  

Nr. 04/L-125 për Shëndetësi.

1734 UDHËZIM ADMINISTRATIV 04/2006 EDUKIMI 

THEMELOR PROFESIONAL DHE PROVIMI I 

LICENCËS PËR PUNËTORËT SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

4/14/2006 Mbështetur në autoritetin e dhënë IPVQ të Kosovës, nga ana e Administratës 

së Përkohshme të Misionit të Kombeve të Bashkuara në Kosovë, me 

Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19 mbi Kornizën Kushtetuese të Kosovës; Në 

bazë të mandatit të Ministrit të Shëndetësisë të përcaktuar me Rregulloren e 

UNMIK-ut 2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të IPVQ të Kosovës; Duke marrë 

parasyh nenin 67 të ligjit për Shëndetësi të Kosovës 2/2004.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për Shëndetësi. Njëherit ligji në fuqi për Shëndetësi 

në Nenin 70 përcakton bazën ligjore për nxjerrjen e këtij udhëzimi administrativ. Rrjedhimisht, rekomandohet të nxjerret akti i ri nënligjor me bazë 

ligjore në Nenin 70 të Ligjit në fuqi për Shëndetësinë, mirëpo vetëm për sa i përket rregullimit të çështjeve që kanë të bëjnë me praktikën dhe 

provimin profesional. 

1735 UDHËZIM ADMINISTRATIV 05/2006 PËR 

ORGANIZIMIN E INSPEKTORATIT SANITAR 

NË RKS

Ministria e 

Shëndetësisë

5/22/2006 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me Rregulloren Nr. 

2002/5 Aneksi VI pika (i), Krijon politikën dhe implementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii) 

Koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për nxitjen e zhvillimit koherent 

të politikës për shëndetësi (iii) vendos norma, standarde dhe nxjerr udhëzime 

administrative për sektorin e shëndetësisë, Në bazë të Ligjit Nr. 22/2003 “Për 

Inspektoriatin Sanitar të Kosovës”, Ligjeve të aplikueshme: Ligji mbi 

mbikqyrjen shëndetësore të artikujve ushqimorë dhe të sendeve të përdorimit 

të gjërë Nr. 47/78, Ligji për mbrojtjen e popullsisë nga sëmundjet ngjitse që 

rrezikojnë mbarë vendin Nr. 51/57.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Neni 2 i Ligjit Nr. 22/2003- Organizimi i Inspektoriatit Sanitar të Kosovës, në paragrafin 3 të përcakton se, "Ministria e Shëndetësisë nxjerrë akte 

nënligjore për funksionimin e kësaj strukture." 

1736 UDHËZIM ADMINISTRATIV 07/2006 

QARKULLUESIT FARMACEUTIK ME PAKICË 

(BARNATORET)

Ministria e 

Shëndetësisë

6/8/2006 Duke u nisur nga Rregullorja Nr.1999/1 të 25 Korrik-ut 1999 të Administratës 

së Përkohshme të Misionit të Kombeve të Bashkuara në Kosovë (UNMIK), 

meqë është ndryshuar, mbi Autoritetin e Administartës së Përkohshme në 

Kosovë, Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2000/10 e 3 marsit 2000 mbi themelimin e 

Departamentit Administrativ të Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, 

Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2002/11 “Përmirësimi i Direktivës Administrative të 

UNMIK-ut Nr. 2000/12 mbi zbatimin e Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2000/10 

mbi themelimin e Departamentit Administrativ të Shëndetësisë dhe Mirëqenies 

Sociale”,

Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2001/19 “Mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Urdhëresa Administrative (Shëndetësi) 7/2000 

“Mbi Themelimin e Agjensionit të Kosovës për Rregullativa të Barnave”, Ligji 

për Produktet Medicinale dhe Pajsijet Medicinale Nr. 2003/26 (Rregullorja e 

UNMIK-ut Nr. 2004/23).

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 07/2006, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 03/L-188 për 

Produkte dhe Pajisje Medicinale.

1737 UDHËZIM ADMINISTRATIV 10/2006 LEJET 

TEKNIKE-TEKNOLOGJIKE PROFESIONALE 

PËR PRODHIMIN E PRODUKTEVE 

USHQIMORE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/11/2006 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me Rregulloren 

2002/5 Aneksi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Bazuar në Ligjin Nr. 22/2003 “Për Inspektoriatin 

Sanitar të Kosovës”, Ligjin Nr. 47/78 “Mbi mbikqyrjen shëndetësore të artikujve 

ushqimor dhe të sendeve të përdorimit të përgjithshëm”. Me qëllim të zbatimit 

të Udhëzimit Administrativ (MSH) Nr. 08/2005 “Mbi standardet tekniko-

teknologjike që duhet të plotësojnë objektet prodhuese ushqimore.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ 10/2006 ka bazën ligjore të qëndrueshme tek Ligji bazik dhe funksioni i nxjerrjes së tij është në zbatim të Udhëzimit 

08/2005, andaj, rekomandohet të mbetet në fuqi.



1738 UDHËZIM ADMINISTRATIV 11/2006 PËR 

ZBATIMIN E LIGJIT NR.22/2003 “PËR 

INSPEKTORATIN SANITAR TË KOSOVËS”

Ministria e 

Shëndetësisë

7/11/2006 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me Rregulloren 

2002/5 Aneksi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Në bazë të dispozitave të Nenit 2 dhe Nenit 37, të 

Ligjit Nr. 22/2003 “Për Inspektoriatin Sanitar të Kosovës”, i cili autorizon 

Ministrinë e Shëndetësisë të nxjerrë akte nënligjore për funksionimin e 

Inspektoriatit Sanitar të Kosovës, si dhe është përgjegjës për implementimin e 

këtij Ligji

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Akti nënligjor ka bazë konkrete ligjore, 

andaj mbetet në fuqi. 

Udhëzimi Administrativ 11/2006 ka bazën ligjore të qëndrushme nga Ligji bazik dhe rekomandohet të mbetet në fuqi.

1739 UDHËZIM ADMINISTRATIV 19/2006 

DISPERZIMI I LISTËS ESENCIALE TË 

BARËRAVE NË KUJDESIN PARËSOR 

SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

12/29/2006 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me Rregulloren 

2002/5 Aneksi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Bazuar në vendimin e Qeverisë së Kosovës 

Nr.08/212 të datës 23.08.06; Bazuar në Vendimin e ZMSH Nr. 95-XII-06 të 

Ministrit të Shëndetësisë të datës 21.12.2006, për Disperzimin e barërave nga 

lista Esenciale nga Qendrat Kryesore të Mjekësisë Familjare.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të UA Nr.19/2006, bazës ligjore mbi nxjerrjen e këtij akti nënligjor, rekomandohet shfuqizimi i tij, për shkak se ky Udhëzim nuk e ka të 

përcaktuar saktë dispozitën ligjore në fuqi. I njëjti është nxjerrë duke u bazuar në rregullore të UNMIK-ut dhe vendime të qeverisë dhe të ministrit që 

burojnë nga viti 2006.

1740 UDHËZIM ADMINISTRATIV 02/2005 PËR 

MËNYRËN E FITIMIT TË NJOHURIVE 

THEMELORE MBI SIGURINË DHE CILËSINË E 

ARTIKUJVE USHQIMOR

Ministria e 

Shëndetësisë

Shtator 2005 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me Rregulloren 

2002/5 Aneksi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Në bazë të Ligjit për Inspektoriatin Sanitar të 

Kosovës Nr. 2003/22, Ligjeve të aplikueshme: Ligji mbi rregullshmërinë 

shëndetësore të artikujve ushqimor 47/78, Ligji mbi sëmundjet ngjitëse që 

rrezikojnë mbarë vendin 51/84; Udhëzimeve Administrative dhe Direktivave BE-

së 93/43/EEC. 2013/13/EEC, 94/36/EEC, 88/344/EEC.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. UA Nr.19/2006, nuk e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore tek Ligji nr. 2003/22 por vetëm në formë të përgjithësuar si dhe thirret në formë të 

përgjithësuar në Ligjet nr 47/78, 51/84 si dhe në Direktivat e BE-së të shfuqizuara,andaj, rekomandohet shfuqizimi i këtij akti nënligjor. 

1741 UDHËZIM ADMINISTRATIV 03/2005 

THEMELIMI, DETYRAT DHE PËRBËRJA E 

KËSHILLAVE MBIKQYRËSE TË 

INSTITUCIONEVE SHËNDETËSORE

Ministria e 

Shëndetësisë

2/15/2005 Në pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrisë me Rregulloren 

Nr.2001/19 të datës 13 shtator 2001, si dhe me Rregulloren Nr. 2002/5 mbi 

ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut mbi Ekzekutivin e Institucioneve të 

Përkohshme të Vetëqeverisjes, në veçanti me shtojcën 6 pika (ii) që të 

kordoinojë aktivitete në sektorin e shëndetësisë, pika (iii) që të vendosë norma, 

standarde dhe të nxjerr udhëzime për sektorin e shëndetësisë në pajtim me 

standardet relevante ndërkombëtare, pika (iv) që të mbikqyrë zbatimin e këtyre 

standardeve, duke përfshirë edhe inspektimin dhe shërbimet tjera sipas 

nevojës; Bazuar në Ligjin për Shëndetësi të Kosovës, veçanrisht Kapitulli VIII, 

neni 49.3 për Mbikqyrjen e institucioneve shëndetësore nga Këshilli Mbikqyrës 

dhe Neni 49.4 mbi mënyrën e zgjedhjes, e shkarkimit dhe mandate i këshillit 

mbikqyrës të institucioneve.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 03/2005, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi

1742 UDHËZIM ADMINISTRATIV 08/2005 

STANDARDET TEKNIKE-TEKNOLOGJIKE QË 

DUHET TI PLOTËSOJNË OBJEKTET 

(FABRIKAT) PRODHUESE USHQIMORE

Ministria e 

Shëndetësisë

Mars 2005 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me rregulloren Nr. 

2002/5 Ankesi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Në bazë të Ligjit për Inspektoriatin Sanitar të 

Kosovës Nr. 22/2003, Ligjeve të aplikueshme: Ligji mbi rregullshmërinë 

shëndetësore të artikujve ushqimor 47/78, dhe Direktivave BE-së 93/43/EEC, 

2000/13/EEC, 94/36/EEC, 88/344/EEC; 852/2004 (EC); 178/2002/EC.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të ndryshohet dhe plotësohet vet akti 

nënligjor.

Ky UA nuk e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e saj kur i referohet Ligjit Nr.22/2003 dhe Ligjeve të aplikueshme, prandaj, 

konstatohet që Udhëzimi përkatës ka mangësi në referencën e bazës ligjore. Rekomandohet të Plotësohet/Ndryshohet, në mënyrë që të reflektoj 

saktë bazën ligjore.

1743 UDHËZIM ADMINISTRATIV 09/2005 

STANDARDET E CILËSISË PËR LICENCIMIN 

DHE AKREDITIMIN E INSTITUCIONEVE 

SHËNDETËSORE DHE IMPLEMENTIMI E TYRE

Ministria e 

Shëndetësisë

12/9/2005 Në pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrisë me Rregulloren Nr. 2002/5 

të datës 04 Mars 2002, posaçërisht me shtojcën VI, paragrafi (i) që e autorizon 

Ministrinë e Shëndetësisë, për ta zhvilluar politikën e punës dhe të zbatojë 

legjislacionin për një sistem jo diskriminues dhe të përgjithshëm të kujdesit 

shëndetësor dhe me paragrafin (ii) që e autorizon Ministrinë të bashkërendojë 

ofrimin e aktiviteteve në sektorin e Shëndetësisë në mënyrë që ta përparojë 

zhvillimin koherent të politikës së mbrojtjes shëndetësore; Me qëllim të krijimit 

të mekanizmave për implementimin e Ligjit të Shëndetësisë posaçërisht 

Neneve 101 dhe 102, dhe akteve tjera ligjore për mbikqyrje të jashtme dhe të 

brendshme të institucioneve shëndetësore;

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 09/2005, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi. Rekomandohet qe urgjentisht te nxjerret udhezimi i ri administrativ per tu harmonizuar me Nenin 42 (4) te Ligjit aktual per Shendetesi. 

1744 UDHËZIM ADMINISTRATIV 10/2005 PËR 

ORGANIZIMIN E INSTITUTIT KOMBËTAR SË 

SHËNDETËSISË PUBLIKE TË KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

12/9/2005 Në pajtim me autorizimin që i është dhënë Ministrisë me Rregulloren Nr. 

2001/19 të datës 13 shtator 2001, Rregulloren 2002/5, shtojca VI dhe 

Rregulloren 2005/15 që autorizon Ministrinë që të përpiloj norma dhe 

standarde dhe të nxjerrë udhëzime për lëminë e shëndetësisë në pajtim me 

standardet ndërkombëtare dhe Ligjin e Shëndetësisë së Kosovës nr.2004/4.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 09/2005, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi.



1745 UDHËZIM ADMINISTRATIV 11/2005 PËR 

THEMELIMIN DHE ORGANIZIMIN E 

DEPARTAMENTIT FARMACEUTIK

Ministria e 

Shëndetësisë

12/9/2005 Në pajtim me autorizimin që i është dhënë Ministrisë me Rregulloren Nr. 

2001/19 të datës 13 shtator 2001, Rregulloren 2002/5, shtojca VI dhe 

Rregulloren 2005/15 që autorizon Ministrinë që të përpiloj norma dhe 

standarde dhe të nxjerrë udhëzime për lëminë e shëndetësisë në pajtim me 

standardet ndërkombëtare dhe Ligjin e Shëndetësisë së Kosovës nr.2004/4.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA 09/2005, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 04/L-125 për 

Shëndetësi.

1746 UDHËZIM ADMINISTRATIV 12/2005 PËR 

ETIKETIMIN E PRODUKTEVE USHQIMORE

Ministria e 

Shëndetësisë

12/14/2005 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me rregulloren Nr. 

2002/5 Ankesi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Bazuar në: Ligjin për Inspektoriatin Sanitar të 

Kosovës Nr. 22/2003, Ligjin Nr. 47/78 “Mbi rregullshmërinë shëndetësore të 

artikujve ushqimor”, Ligji Nr.2004/17 “Për Mbrojtjen e Konsumatorëve”, dhe në 

Direktivat 2000/13/EEC.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet të shfuqizohet, sepse ky Udhëzim NUK e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e saj që buron nga Ligji Nr. 22/2003, si 

dhe duke marr në konsideratë se Ligji Nr.2004/17 “Për Mbrojtjen e Konsumatorëve” është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-121 dhe Direktiva 

2000/13/EC nuk është në fuqi, andaj, nxjerrja e një Udhwzimi të ri është i domosdoshëm në mënyrë që të reflektoj saktë bazën ligjore.

1747 UDHËZIM ADMINISTRATIV 13/2005 PËR 

PROCEDURAT E MIRATIMIT TË ETIKËS

Ministria e 

Shëndetësisë

12/28/2005 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me rregulloren Nr. 

2002/5 Ankesi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Bazuar në: Ligjin Nr. 22/2003 “Për Inspektoriatin 

Sanitar të Kosovës”, Ligjin Nr. 47/78 “Mbi rregullshmërinë shëndetësore të 

artikujve ushqimor”, Ligji Nr.2004/17 “Për Mbrojtjen e Konsumatorëve”, dhe në 

Direktivat 2000/13/EEC; Me qëllim të aplikimit të Udhëzimit Administrativ 

(MSH) Nr. 12/2005 “Për Etikietimin e Produkteve Ushqimore” datë 14.12.2005.

                

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet të shfuqizohet, sepse ky Udhëzim NUK e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e saj që buron nga Ligji Nr. 22/2003, si 

dhe duke marr në konsideratë se Ligji Nr.2004/17 “Për Mbrojtjen e Konsumatorëve” është shfuqizuar nga Ligji Nr. 04/L-121 dhe Direktiva 

2000/13/EC nuk është në fuqi, andaj, nxjerrja e një Udhwzimi të ri është i domosdoshëm në mënyrë që të reflektoj saktë bazën ligjore.

1748 UDHËZIM ADMINISTRATIV 20/2004 

INSPEKTORATIT SANITAR TË KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

3/30/2004 Bazuar në autorizimet e dhëna Ministrisë së Shëndetësisë me rregulloren Nr. 

2002/5 Ankesi VI pika (i), krijon politikën dhe impelementon ligjet e një sistemi 

jodiskriminues dhe të përgjegjshëm për kujdesin shëndetësor, pika (ii), 

koordinon aktivitetet në sektorin e shëndetësisë për të promovuar zhvillimin 

koherent të politikës për shëndetësi, pika (iii), vendos norma standarde dhe 

nxjerrë udhëzime për sektorin e shëndetësisë duke i respektuar standardet 

relevenate ndërkombëtare. Bazuar në Ligjin Nr. 22/2003 “Për Inspektoriatin 

Sanitar të Kosovës”, Ligjeve të aplikueshme: a) Ligjin Nr. 47/78 “Mbi 

rregullshmërinë shëndetësore të artikujve ushqimor”, b) Ligji mbi sëmundjet 

ngjitëse që rrezikojnë mbarë vendin 51/84.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Ky UA nuk e ka të përcaktuar saktë bazën ligjore për nxjerrjen e saj kur i referohet Ligjit Nr.22/2003 dhe Ligjeve të aplikueshme, prandaj, 

konstatohet që Udhëzimi përkatës ka mangësi në referencën e bazës ligjore. Rekomandohet të Plotësohet, dhe të reflektoj saktë bazën ligjore.

1749 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 23/2004 ( NË 

SHËNDETËSI) ZHVILLIMI I VAZHDUESHËM 

PROFESIONAL

Ministria e 

Shëndetësisë

4/16/2004 Në pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrisë me Rregulloren Nr. 

2002/5, në veçanti shtojca VI, paragrafin (iii), që të përpiloj norma dhe 

standarde dhe të nxjerrë udhëzime për lëminë e shëndetësisë në pajtim me 

standardet.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i aktit nënligjor, sepse pas analizimit është vërtetuar se i njëjti nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore.

1750 UDHËZIM ADMINISTRATIV 24/2004 VULA 

ZYRTARE E PROFESIONISTIT 

SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

6/7/2004 Mbështetur në autoritetin e dhënë Institucioneve të Përkohshme Vet-

Qeverisëse të Kosovës nga ana e Administratës së Përkohshme të Misionit Të 

Kombeve të Bashkuara në Kosovë, me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19, mbi 

Kornizën Kushtetuese për Vet-qeverisjen e Përkohshme në Kosovë’ Duke i 

patur parasysh përgjegjësit e përcaktuara me nenin 5.4 (c) të Rregullores së 

UNMIK-ut 2001/19 mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme Vet-

Qeverisëse të Kosovës; Në bazë të mandatit të Ministrisë së Shëndetësisë, të 

përcaktuar me Shtojcën VI të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2002/5, që plotëson 

Rregulloren e UNMIK-ut 2001/19 mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të 

Përkohshme Vet-Qeverisëse të Kosovës; Duke patur parasysh nenin 67, të 

(Projekt) Ligjit për Shëndetësi të Kosovës, të miratuar në Shkurt të vitit 2004 

nga Kuvendi i Kosovës.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të aktit nënligjor, rekomandohet shfuqizimi i tij, pasiqë i njëjti është antiligjor me faktin se është nxjerr duke u bazuar në projektligj.

1751 UDHËZIM ADMINISTRATIV 27/2004 

VEPRIMTARIA E KËSHILLIT PROFESIONAL

Ministria e 

Shëndetësisë

02.08.2004 Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2001/19 

të datës 13 shtator 2001 si dhe me Rregulloren Nr. 2002/5 mbi ndryshimin e 

Rregullores së UNMIK-ut mbi Ekzekutivin e Institucioneve të përkohshme të 

Vetëqeverisjes, në veçanti Shtojcën 6 pika (ii) që të kordinojë aktivitetet në 

sektorin e shëndetësisë, pika (iii) që vendosë norma dhe standarde dhe të 

nxjerrë udhëzime ne sektorin e shëndetësisë në pajtim me standardet relevante 

ndërkombëtrae, pika (iv) mbikqyrë zbatimin e këtyre standardeve, duke 

përfshirë edhe inspektimin dhe shërbimet tjera sipas nevojës;

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i aktit nënligjor, sepse pas analizimit është vërtetuar se i njëjti nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore në fuqi.

1752 UDHËZIM ADMINISTRATIV 28/2004 

THEMELIMI I QENDRËS PËR EDUKIM TË 

VAZHDUESHËM INFERMIERIK

Ministria e 

Shëndetësisë

9/8/2004 Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5, 

në veçanti Shtojcën 6 pika (i) që autorizon Ministrinë e Shëndetësisë të 

zhvillojë politikë dhe të impementojë legjislacionin për sistemin jodiskrimues 

dhe të përgjegjsjëm për kujdes shëndetësor, paragrafin (iii) që autorizon 

Ministrinë të zhvillojë norma dhe standarde dhe të nxjerrë udhëzime në 

sektorin e shëndetësisë sa i përket standardeve ndërkombëtare; Bazuar në 

Udhëzimet Administrative (Shëndetësi) 18/2000, 15/2001, 16/2003 dhe 

23/2004 lidhur me edukimin e vazhdueshëm profesional të profesionistëve 

shëndetësor.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i aktit nënligjor, sepse pas analizimit është vërtetuar se i njëjti nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore në fuqi.



1753 UDHËZIM ADMINISTRATIV 30/2004 

ORGANIZIMI DHE ADMINISTRIMI I SHËRBIMIT 

PROFESIONAL TË SHËNDETIT MENDOR TË 

KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

9/23/2004 Në bazë të mandatit të Ministrisë së Shëndetësisë, të përcaktuar në Shtojcën 

VI të Rregullores së Unmik-ut 2002/5, që plotëson Rregulloren e UNMIK-ut 

2001/19 mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme Vet-

Qeverisëse të Kosovës; Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me 

Rregulloren nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001, që të përpiloj norma dhe 

standarde dhe të nxjerrë udhëzime në sektorin e shëndetësisë sa i përket 

standardeve ndërkombëtare; Në bazë të nenit 79 të Ligjit për Shëndetësi të 

Kosovës që ka hyrë në fuqi me 20.08.2004.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të UA 30/2004, rekomandohet shfuqizimi i tij, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar nga Ligjin  

Nr. 04/L-125 për Shëndetësi.

1754 UDHËZIM ADMINISTRATIV 32/2004 PËR 

PËRCAKTIMIN E LISTËS SË PRODUKTEVE 

MEDICINALE DHE PAJISJEVE MEDICINALE 

PËR TË CILAT NEVOJITET LICENCA PËR 

IMPORT

Ministria e 

Shëndetësisë

12/2/2004 Duke u nisur nga Rregullorja Nr.1999/1 të 25 Korrik-ut 1999 të Administartës 

së Përkoshme të Misionit të Kombeve të Bashkauara në Kosovë (UNMIK), 

meqë është ndryshuar, mbi Autoritetin e Administartës së Përkohshme në 

Kosovë, Rregullorja e UNMIK-ut mbi Ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut 

mbi Ekzekutivin e Institucioneve të Përkohshme të Vetqeverisjes, Shtojca VI 

pika (v), Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2001/19 “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme Vetqeverisëse në Kosovë”, Urdhëresa 

Administrative (Shëndetësi) 7/2000 “Mbi Themelimin e Agjensionit të Kosovës 

për Rregullativa të Barnave”, Rregullorja e UNMIK-ut 2000/52 “Mbi importin, 

prodhimin, shitjen dhe shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, përfshirë 

barnat narkotike dhe substancat psikotrope”, Udhëzimi adinistrativ 

(Shëndetësi) 28/2000 “Zbatimi i Rregullores së UNMIK-ut 2000/52 “Mbi 

importin, prodhimin, shitjen dhe shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, 

përfshirë barnat narkotike dhe substancat psikotrope”, Ligji për Produktet 

Medicinale dhe Pajisjet Medicianle Nr. 2003/26 (Rregullorja e UNMIK-ut 

2004/23, respektivisht neni 5 dhe 23 i këtij Ligji. Ligji për Aktivitetet e Tregtisë 

me Jashtë Nr.2002/6 (Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2003/15), respektivisht neni 

16 pika (a) i këtij Ligji,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Pas analizimit të UA 32/2004, rekomandohet shfuqizimi i tij, sepse ligji në zbatimin e të cilit është nxjerrë akti nënligjor, është shfuqizuar dhe atë: 

Ligji Nr.2002/6 shfuqizohet nga Ligji Nr. 04/L-048 për Tregti me Jashtë dhe Ligji Nr. 2003/26 është shfuqizuar nga Ligjin  Nr. 03/L-188 për Produkte 

dhe Pajisje Medicinale.

1755 UDHËZIM ADMINISTRATIV 03/2003 

PREZENTIMI I REGJISTRIT SHËNDETËSOR 

UNIK NË KUJDESIN PRIMAR SHËNDETËSOR

Ministria e 

Shëndetësisë

2/17/2003 Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5 

të datës 04 mars 2002, në veçanti Shtojca VI, paragrafi (ii) që e autorizon 

Ministrinë të bashkërendojë ofrimin e aktiviteteve në sektorin e Shëndetësisë 

në mënyrë që ta përparojë zhvillimin koherent të politikës shëndetësore dhe 

paragrafi (iii) që autorizon Ministrinë të zhvillojë norma dhe standarde dhe të 

nxjerrë udhëzime në sektorin e shëndetësisë sa i përket standardeve 

ndërkombëtare.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i aktit nënligjor, sepse pas analizimit është vërtetuar se i njëjti nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore në fuqi.

1756 UDHËZIM ADMINISTRATIV 08/2003 

THEMELIMI I QENDRËS TË MJEKËSISË 

SPORTIVE

Ministria e 

Shëndetësisë

7/1/2003 Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5 

të datës 04 mars 2002, Shtojca VI, posaqërisht pika (iii) për të vendosë norma 

dhe standarde dhe të nxjerrë udhëzime në sektorin e shëndetësisë sa i përket 

standardeve ndërkombëtare, pika (vi) që i jep kësaj Ministrie të menaxhojë 

shfrytëzimin dhe zhvillimin e infrastrukturës që ndërlidhet me kujdesin 

shëndetësor nën përgjegjësinë e kësaj Ministrie, pika (vii) përkrahë 

pjesëmarrjen, iniciativat dhe zhvillimin e aktiviteteve të komunitetit që 

ndërllidhen me shëndetin;

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i aktit nënligjor, sepse pas analizimit është vërtetuar se i njëjti nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore në fuqi.

1757 UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 9/2003 (NË 

SHËNDETËSI) MBI AUTORIZIMIN E 

PËRKOHSHËM TË MARKETINGUT TË 

PRODUKTEVE MEDICINALE TË PLASUARA 

NË KOSOVË

Ministria e 

Shëndetësisë

8/25/2003 Duke u nisur nga Rregullorja Nr.1999/1 të 25 Korrik-ut 1999 të Administartës 

së Përkohshme të Misionit të Kombeve të Bashkuara në Kosovë (UNMIK), 

meqë është ndryshuar, mbi Autoritetin e Administratës së Përkohshme në 

Kosovë, Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2000/10 e 3 marsit 2000 mbi themelimin e 

Departamentit Administrativ të Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, 

Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2002/11 “Përmirësimi i Direktivës Administrative të 

UNMIK-ut Nr. 2000/12 mbi zbatimin e Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2000/10 

mbi themelimin e Departamentit Administrativ të Shëndetësisë dhe Mirëqenies 

Sociale”, Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2001/19 “Mbi Degën Ekzekutive të 

Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes”, Urdhëresa Administrative 

(Shëndetësi) 7/2000 “Mbi Themelimin e Agjensionit të Kosovës për 

Rregullativa të Barnave”, Rregullorja e UNMIK-ut 2000/52 “Mbi importin, 

prodhimin, shitjen dhe shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, përfshirë 

barnat narkotike dhe substancat psikotrope,”Udhëzimi adinistrativ (Shëndetësi) 

28/2000 “Zbatimi i Rregullores së UNMIK-ut 2000/52 “Mbi importin, prodhimin, 

shitjen dhe shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, përfshirë barnat narkotike 

dhe substancat psikotrope.

Gazeta Zyrtare e 

Republikës së 

Kosovës

Të shfuqizohet akti nënligjor.  Udhëzimi Administrativ i ri do të duhej të mbështetet tek Ligji Nr. 04/L-190 për Produkte dhe Pajsije Medicinale, si dhe në legjislacionin tjetër në 

fuqi. Rekomandohet shfuqizimi i aktit nënligjor, sepse pas analizimit është vërtetuar se i njëjti nuk është mbështetur në asnjë dispozitë ligjore në 

fuqi.



1758 UDHËZIM ADMINISTRATIV 11/2003 MBI 

LIÇENCIMIN DHE RAPORTIMIN E OPERIMIT 

ME PREKURSORË NË KOSOVË

Ministria e 

Shëndetësisë

10/22/2003 Duke u nisur nga Konventa e Kombeve të Bashkuara të vitit 1988 Kundër 

Trafikut Ilegal me Barna Narkotike dhe Substanca Psikotrope,

Rregullorja Nr.1999/1 të 25 Korrik-ut 1999 të Administartës së Përkoshme të 

Misionit të Kombeve të Bashkauara në Kosovë (UNMIK), siç është ndryshuar, 

mbi Autoritetin e Administratës së Përkohshme në Kosovë,

Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2002/5 “Përmirësimi i Rregullores së UNMIK-ut 

Nr.2001/19 Mbi Degën Eksekutive të Institucioneve të Përkohshme të 

Vetëqeverisjes në Kosovë”, Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2000/10 e 3 marsit 

2000 mbi themelimin e Departamentit Administrativ të Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies Sociale, Rregullorja e UNMIK-ut 2000/52 “Mbi importin, prodhimin, 

shitjen dhe shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, përfshirë barnat narkotike 

dhe substancat psikotrope”, Udhëzimi adinistrativ (Shëndetësi) 28/2000 

“Zbatimi i Rregullores së UNMIK-ut 2000/52 “Mbi importin, prodhimin, shitjen 

dhe shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, përfshirë barnat narkotike dhe 

substancat psikotrope”, Udhëzim Administrativ (Shëndetësi) 28/2000 “Zbatimi i 

Rregullores së UNMIK-ut 2000/52 “Mbi importin, prodhimin, shitjen dhe 

shpërndarjen e prodhimeve farmaceutike, përfshirë barnat narkotike dhe 

substancat psikotrope”,

Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2003/15 “Mbi shpalljen e Ligjit të Adoptuar nga 

Asamblea (Kuvendi) e Kosovës për Aktivitetin e Tregtisë së 

Jashtme”,Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2003/26 “Mbi kodin e përkohshëm të 

procedurës penale në Kosvë” dhe Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2003/25 “Mbi 

Kodin e përkohshëm penal të Kosovës”,

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Rekomandohet shfuqizimi i UA dhe nxjerrja e një Udhëzimi të ri që do të kishte si referencë  legjislacionin në fuqi, respektivisht, Ligjin Nr. 02/L-128 

për  barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorë, Ligjin  Nr. 2003/26 për Produkte Medicinale dhe Pajisje Medicinale, Kodin Penal të 

Republikës së Kosovës dhe Kodin e Procedurës Penale, Ligji Nr. 04/L-048 për Tregti me  Jashtë si dhe Rregulloret në fuqi. Sa i përket legjislacionit 

ndërkombëtar, Udhëzimi është në nxjerr duke iu referuar Konventës së Kombeve të Bashkuara të vitit 1988 kundër Trafikut Ilegal me Barna 

Narkotike dhe Substanca Psikotrope, andaj, vlerësohet se i njëjti duhet të shfuqizohet dhe me Udhëzimin e ri të inkorporohet në tërësi baza ligjore 

në fuqi.

1759 UDHËZIM ADMINISTRATIV 12/2003 

THEMELIMI I QENDRËS KLINIKE 

STOMATOLOGJIKE UNIVERSITARE TË 

KOSOVËS

Ministria e 

Shëndetësisë

11/4/2003 Në bazë të mandatit të Ministrisë së Shëndetësisë, të përcaktuar në Shtojcën 

VI të Rregullores së Unmik-ut 2002/5, që plotëson Rregulloren e UNMIK-ut 

2001/19 mbi Degën Ekzekutive të Institucioneve të Përkohshme Vet-

Qeverisëse të Kosovës;

Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5 

Ankesi 6, pika (iii), për të vendos norma dhe udhëzime administrative për 

sektorin e shëndetësisë duke respektuar standardet relevante ndërkombëtare; 

pika (vi) që i jep kësaj Ministrie të menaxhojë shfrytëzimin dhe zhvillimin e 

infrastrulturës që ndërlidhet me kujdesin shëndetësor nën përgjegjësinë e kësaj 

ministrie; pika (vii) përkrahë pjesëmarrjen, iniciativat dhe zhvillimin e 

aktiviteteve të komunitetit që ndërlidhet me shëndetin.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Aktualisht ekziston statuti qe rregullon themelimin e qendres stomatologjike. Prandaj rekomandohet shfuqizimi i ketij akti nënligjor. 

1760 UDHËZIM ADMINISTRATIVE 13/2003 

THEMELIMI I SPITALIT TË FERIZAJIT

Ministria e 

Shëndetësisë

11/10/2003 Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5 

Ankesi 6, pika (iii), për të vendos norma dhe udhëzime administrative për 

sektorin e shëndetësisë duke respektuar standardet relevante ndërkombëtare; 

pika (vi) që i jep kësaj Ministrie të menaxhojë shfrytëzimin dhe zhvillimin e 

infrastrulturës që ndërlidhet me kujdesin shëndetësor nën përgjegjësinë e kësaj 

ministrie; pika (vii) përkrahë pjesëmarrjen, iniciativat dhe zhvillimin e 

aktiviteteve të komunitetit që ndërlidhet me shëndetin; me qëllim të rregullimit 

të aktiviteteve të Ministrisë në përgjithësi ose të lëmive të veprimtarisë së 

Ministrisë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Aktualisht ekziston statuti qe rregullon themelimin e ketij spitali. Prandaj rekomandohet shfuqizimi i ketij akti nënligjor.

1761 UDHËZIM ADMINISTRATIV 14/2003 

THEMELIMI I SPITALIT NË VUSHTRI

Ministria e 

Shëndetësisë

11/10/2003 Në pajtim me autoritetin që i është dhënë Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5 

Ankesi 6, pika (iii), për të vendos norma dhe udhëzime administrative për 

sektorin e shëndetësisë duke respektuar standardet relevante ndërkombëtare; 

p[ika (vi) që i jep kësaj Ministrie të menaxhojë shfrytëzimin dhe zhvillimin e 

infrastrulturës që ndërlidhet me kujdesin shëndetësor nën përgjegjësinë e kësaj 

ministrie; pika (vii) përkrahë pjesëmarrjen, iniciativat dhe zhvillimin e 

aktiviteteve të komunitetit që ndërlidhet me shëndetin; me qëllim të rregullimit 

të aktiviteteve të Ministrisë në përgjithësi ose të lëmive të veprimtarisë së 

Ministrisë.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Aktualisht ekziston statuti qe rregullon themelimin e ketij spitali. Prandaj rekomandohet shfuqizimi i ketij akti nënligjor. 

1762 UDHËZIM ADMINISTRATIV 15/2003 PAGESA E 

EKSPERTËVE PROFESIONAL DHE 

KOMISIONEVE FUNKSIONALE

Ministria e 

Shëndetësisë

12/3/2003 Në pajtim me autoritetin që i është dhën Ministrisë me Rregulloren nr. 2002/5 

Ankesi 6, që të zhvillon norma dhe standarde dhe të nxjerrë udhëzime 

administrative për sektorin shëndetësor.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të shfuqizohet akti nënligjor. Mungon baza e saktë ligjore si referencë për nxjerrjen e aktit nënligjor. Udhëzimi Administrativ 15/2003 si referencë ka Rregulloren 2002/5 Aneksi 6, 

ku në terma të përgjithshëm përcaktohet autoriteti i Ministrisë për nxjerrjen e akteve nënligjore, por mungon baza ligjore në të cilën do të 

mbështetej nxjerrja e aktit nënligjor, andaj, rekomandohet shfuqizimi i këtij Udhëzimi. 

1763 UDHËZIM ADMINISTRATIV 16/2003 EDUKIMI 

THEMELOR PROFESIONAL DHE PROVIMI I 

LICENCËS PËR PUNTORËT SHËNDETËSORË

Ministria e 

Shëndetësisë

12/12/2003 Në bazë të autoritetit dhënë Ministrisë së Shëndetësisë nëpërmjet Rregullores 

nr. 2002/5 Shtojca 6, që të zhvillojë norma dhe standarde dhe të nxjerrë 

udhëzime administrative për sektorin shëndetësor.

Uebfaqja Zyrtare e 

Ministrisë

Të evidentohet në Gazetën Zyrtare, 

Regjistrin e Akteve Nënligjore dhe Uebfaqen 

Zyrtare të Ministrisë.

Në Gazetë Zyrtare është i publikuar edhe një Udhëzim Administrativ Nr. 04/2006, publikuar me dt. 14.04.2006, që i referohet Edukimi 

Themelor Profesional dhe Provimi i Licencës për Punëtorët Shëndetësorë, dhe i njejti ka shfuqizuar këtë Udhëzim në Nenin 8 (1) të tij. 


